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Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, professor 
Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, professor (Samara) 
Korkonosenko S.G., Dr.of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg)
Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, professor 
Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, professor 
Kufleva V.N.,Candidate of Law Sciences, 
assistant professor (Krasnodar)
Mazheika Kipras I., academician of PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, рrofessor 
(Tashkent)
Melnik G.S., Dr. of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg)
Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, рrofessor (Almaty)
MindagulovA.N., Dr.of Law Sciences, professor 
(Moscow) 
Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, professor 
Rustemov B.T., writer, publicist 
Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, professor
Salomov B., Dr. of Law Sciences, professor (Tashkent) 
Sapiyev O.S., public figure of RK
Sarsembayev M.A., Dr. of  Law Sciences, professor 
Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences,аssociate 
professor 
Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, professor
Starostin S.A., Dr. of Law Sciences, professor (Moscow)
Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, professor (Bishkek)
Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, professor 
Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, professor 
Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, professor 
Usmanov A., Dr. of Political Sciences, professor
Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, professor
Cheladze G., Dr. of Law Sciences, doctor of Business 
Administration, professor (Georgia)
Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, professor 
Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, professor (Harkov) 
Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s Association 
(Vietnam)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам,  
ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”.

Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болыпотыр”.
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И  ЖИЗНЬ  КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 

журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тіркелген (ИНЦ).
Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақы- 

лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педаго-
гика, өнертану ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тілде жарық кө реді 
(қа зақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, венгер, неміс 
тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халықаралық 
тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Республи ка-
сының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», Халық-
ара лық Қазақстан криминологиялық клубының Президенті,  заң   

ғы лымдарының докторы, профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, 

АНРИ) мүшесі болып табылады.
Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысының баян-

дамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көрсеткіштер базасына қол 
жеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
• Байқау жеңімпаздары;
• Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
• Білім мен ғылым мәселелері;
• Жас ғалымдар мінбері;
• Мерейтой;
• Айтулы шара;
• Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет- 
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;
Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында бол- 
мауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік- 
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке  
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі- 
беріледі:

2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 
байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен- 
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- 
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, 
қызметі), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен 
қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол 
аралығы (интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады. 

Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 
қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге:
Карталық шот:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124
Есеп шоты:
АО “Kaspi Bank” Номер счета KZ37722S000002241040 КбЕ19
Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ:

Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.:+7 (916) 526-44-29
Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. Коняхин В.П. ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. ұялы тел.: + 89106641313
Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. ұялы тел.: +79624038213
Ростов-на-Дону: проф. Бойко А.И. ұялы тел.: +7 (928) 158-68-17
Екатеринбург: доцент Сергеев Д.Н. ұялы тел.: +7 (902) 260-15-54
Симферополь проф. Игнатов А.Н. ұялы тел.: +7(978) 773-63-60 

                     

Журнал редакциясының мекенжайы:

Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Абылай хан даңғылы 113  
үй Е-mail: nauka-zan@mail.ru; web-сайт: www.nauka-zan.kz

Бас редактор: з.ғ.д., профессор Алауханов Есберген Оразұлы
+7 701 111 8828

Ғылыми редактор: Ақжанар
+7 778 515 99 50
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации,  
но чтобы их читать, нужно в совершенстве знать вещи, мир илюдей”.

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”.
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научныйжурнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 
КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ» 
включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен дуемых Ко-
митетом по контролю в сфере образования и науки Министер-
ства образования и науки Республики Казахстан (ККСОН) по 
специальностям юридических, филологических и педагогиче-
ских наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на вось-
ми языках (казахский, русский, английский, француз ский, ки-
тайский, чешский, венгерский, немецкий).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная 
регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на 
журнал производится в «Қазпошта» и почтовых отделениях Респу
блики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, 
«Заслуженного деятеля Казахстана», Президента Международно
го Казахстанского криминологического клуба – Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак- 
торов и издателей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан- 
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключе-
вого развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудни-
чает с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных 
международным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в 
различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы 
к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор 
объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр 
присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
•	 Победители конкурса
•	 Имя в истории и науке
•	 Вопросы образования и науки
•	 Трибуна молодых ученых
•	 Юбилей
•	 Мероприятия
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1. Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широко
му кругу читателей и представителям всех специальностей.

2. Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли- 
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным 
изложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3. Объем статьи  должен составлять от  15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок  
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4. Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5. Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще- 
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6. Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность 
и правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предо
ставленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного 
анализа, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7. В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в раз
витие и совершенствование отечественной науки.
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав- 
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8. Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых 
мира. Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в раз-
мере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1. Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой 
версии Word с расширением.

2. Структура научной статьи: а) название статьи;
б) текст статьи;
в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, 
звания, электронный адрес, контактные данные);
г) индексы УДК и / или ББК;
д) ключевые слова (в количестве не более 5); е) аннотация (из 3-4 предложений);
ж) библиография.

· Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., 
контактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, долж-
ности, степени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на 
казахском и (или) русском языках.

3. Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4. Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта 
– 14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5. Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].
Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На- 
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен- 
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ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованиюю-
ридическими лицами, в уставном капитале которых имеется доля государства».
В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом:
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко- 
декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа- 
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: 
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).
Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://
adilet. zan.kz/rus/docs/K1500000377
Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.

6. Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Би
блиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила со
ставления». Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится 
в конце статьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выход
ные данные издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти 
в Российской Федерации: Учеб. пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т 
государства и права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.
Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управ-
ления. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018. Т. 18. № 7. – С. 52-62.
Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра- 
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово-
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм. – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.
Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в рус-
ской философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …
докт. юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.
Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген- 
надьевна. – М., 2018. – 425 с.
Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся 
автором в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Би
блиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила со
ставления».

7. Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 
рассмотрения.

8. Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 
очередности.

Оплата по реквизитам:
Карточный счет:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ИИН: 9207 1540 0124

Расчетный счет:
АО “Kaspi Bank” Номер счета KZ37722S000002241040 КбЕ19

Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union
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зору и аттестации в сфере образования МОиНРК. С 1994 по 1996 гг. являлся председателем специали
зированного совета по защите кандидатских диссертаций при Алматинской высшей школе МВД РК. С 
1997 по 2006 гг. членом диссертационных советов по защите докторских диссертаций при Институте 
государства и права НАН РК, КазГЮУ. 
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 Участвовал в ряде международных, всесоюзных и республиканских научно-теоретических 
конференциях и симпозиумах. В 1979 г. принимал участие на XI Всемирном конгрессе международной 
ассоциации политических наук в г.Москве. В 1997 г. возглавляя казахстанскую делегацию, принимал 
участие в международном симпозиуме по проблемам конституционных судов в Париже. В 2004 г. в 
декабре принимал участие на Казахско-Швейцарском саммите в г.Женеве.

 В 1989-1994 гг., являясь членом Центральной избирательной комиссии по выборам и отзыву 
народных депутатов КазССР, принимал непосредственное, активное участие в подготовке и проведе
нии первых выборов народных депутатов Верховного Совета Казахской ССР и первого Президента 
Республики Казахстан. Принимал активное участие в качестве члена экспертной группы в разработке 
проекта Конституции Республики Казахстан 1993года и ряда проектов законов РК.

Указами Президента РК Сабикенов Салахиден был награжден медалями 10 лет государственной 
независимости РК, 10 и 20 лет Конституции РК.

Решением Конституционного Совета РК Сабикенов Салахиден за вклад в укреплении конституци
онности законности и за добросовестную службу Конституции РК был награжден нагрудными знаками.

Министерством образования и науки РК С.Н.Сабикенов награжден нагрудным знаком за особые 
заслуги в области образования РК «Почетный работник образования РК»; в 2010 г. награжден нагруд
ным знаком «За внесенный вклад в развитие науки». Приказом Министра внутренних дел РК Сабике
нов Салахиден награжден нагрудным знаком «Құрметті ардагер».

Указом Президента РК от 19 марта 2003 г. введен в состав Комиссии по правам человека при 
Президенте РК.

Имеет опубликованные научные труды общим объемом более 500 печатных листов, в том чис
ле «Право и социальные интересы» (теоретические проблемы взаимодействия) Наука, Алма-Ата, 
1986 г., 11,3 п.л.; «Нормативно-правовые акты» «Ғылым», 8 п.л.; «Концепция правового государства» 
«Ғылым»,1995, 10 п.л.; «Салыстырмалы мемлекеттiк құқық», Алматы, 2000 г., 25 п.л.; «Казахско-рус
ский словарь юридических терминов и понятий» Алматы, 2002 г., 17 п.л.; , «Казахско – русский, русско 
– казахский словарь юридических терминов и понятий» Жеті жарғы, Алматы 2007 г., 40 п.л.; «Теория 
государства и права» Алматы, 1998 г., Мемлекет және құқық теориясы, Алматы, 1998 г., Конституци
онное право Республики Казахстан, Алматы, 2005 г., Сотрудничество государств в сфере защиты прав 
человека, Алматы, 2010 г., Труды по общей теории права, Алматы, изд-во Жеті жарғы, 2019 г., 19,5 п.л.; 
Труды по Конституционному праву, Алматы, изд-во Жеті жарғы, 2019г.,18,25 п.л.; Труды по современ
ному международному праву, Алматы, изд-во Жеті жарғы, 2019 г., 20 п.л.

 В 1993-1999 гг. одновременно вел научно-педагогическую работу на юридическом факультете 
Алматинского государственного университета им.Абая, основал кафедру международного права, ра
ботал в качестве ее заведующего, а также основал кафедру международного права , работал в качестве 
ее заведующего, а также основал юридический факультет Университета «Кайнар».

  Подготовил 10 докторов юридических наук, 3 докторов по PJD и 40 кандидатов юридических 
наук. С 1998 г. по 2006 г., являлся ректором Академии права и рынка, созданной в 1997 году в городе 
Алматы. С 2000 по 2012 гг. работал профессором кафедры международного права Казахского наци
онального университета им.аль-Фараби. В настоящее время работает завкафедрой международного 
парва Сорбонно-Казахстанского института КазНПУ им.Абая. Общий научно-педагогический стаж Са
бикенова С. составляет более 55 лет. Он являлся членом Ученого совета факультета международных 
отношений, также членом Ученого совета Казахского Национального Университета им. Аль-Фараби, 
являлся заместителем председателя диссертационного совета Д14А.01.30 по защите диссертаций на 
соискание ученой степени доктора юридических наук при КазНУ им.аль-Фараби ( 2008 – 2010 гг.).

Награжден золотой медалью «За безупречно деловую репутацию» на казахско-швейцарском 
саммите в г.Женева (2004.20.12).

С.Н. Сабикенов 23 марта 2007 года на Саммите лидеров XXI века в области науки, культуры и 
образования в Оксфордском университете Великобритании за внесенный личный вклад в интеллек
туальное развитие современного общества был удостоен международной награды имени Сократа и 
занесен в международный регистр выдающихся личностей современного мира.

25 декабря 2019 г. Президиум НАН РК наградил академика Сабикенова Салахидена золотой 
медалью имени Первого Президента РК Назарбаева Н.А. за выдающиеся достижения в науке «XXI 
ғасырдың ғұламасы».
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30 декабря 2019 г. Сабикенов Салахиден избран полным иностранным членом Академии есте
ственных наук России по разделу «Устойчивое развитие».

19 декабря 2019 г. награжден медалью имени академика Вернадского «За вклад в развитие 
РАЕН».

В 2008 г. принимал участие на международной научно-практической конференции «Актуальные 
проблемы международного гуманитарного права» в г.Санкт-Петербург 2008 г., а также на 51-ом Еже
годном Собрании Российской Ассоциации международного права, посвященном 60-летию Всеобщей 
декларации прав человека, 41-летию Договора о нераспространению ядерного оружия, 20-летию Кон
венции ООН по борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в 
г.Москве, 1-4 июля 2008г. На данном ежегодном собрании С.Н.Сабикенов был избран членом Россий
ской ассоциации международного права.

Активно и плодотворно разрабатывает такие приоритетные направления юридической науки, 
как теория государственного суверенитета и проблемы демократизаций общества и государства, кон
цепций правового государства, проблемы укрепления законности и правопорядка, социальные инте
ресы и их отражения в праве, конституционное строительство в Казахстане, международное право и 
права человека.
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INTERPRETATION OF THE IMPLEMENTATION OF THE NORMS OF 
INTERNATIONAL LAW IN THE NATIONAL LEGISLATION

Түйін. Берілген мақалада авторлар ішкімемлекеттік құқыққа халықаралық құқық нормаларын жүзеге 
асыру имплементацияны қарастырады, атап айтқанда,халықаралық құқық нормаларын ұлттық құқықтық 
жүйеге имплементациялау механизмдерінің түрлері үрдістері срапталынады. .

Түйінді сөздер: имплементация, халықаралық құқық, ішкімемлекеттік құқық, ұлттық механизмдер.
Резюме. В данной статье авторами рассмотрены вопросы интерпретации имплементации норм между-

народного права во внутригосударственное законодательство, в часности были проанализированы процедуры и 
виды механизмов имплементации норм международного права в национальной правовой системе.

Ключевые слова: имплементация, международное право, государственное право,национальные механизмы.
Summary. the interpretation of the norms of international law in the national legislation is investigated in detail 

by the authors. The issues of improving the mechanism for the implementation of the international law in the national 
legal system are very relevant for the Republic of Kazakhstan.

Keywords: implementation, international law, state law, national mechanisms.

In the conditions of increasing interdependence and mutual influence of the states, integration of the 
Republic of Kazakhstan into the world community, the issue of the influence of international law on the 
development of the domestic law of the Republic of Kazakhstan is becoming more and more actual.

At the same time, the improvement of the mechanism for the implementation of the international law 
in the national system is very relevant for the Republic of Kazakhstan. This is agreed upon by the global 
processes of globalization, economic and cultural integration, which are accompanied by an increase in the 
role of the international law, which regulates today the relations that, even before yesterday, were exclusively 
related to issues of internal state regulation.

As Elbasy N.A. Nazarbayev notes, “Modernization is not limited to one year. This is a long-term work 
requiring systematic and constant search for new methods “[1].

So, in his first Message to the people of Kazakhstan on September 2, 2019, the President of Kazakhstan 
K.Tokaev said that “World experience shows that explosive, unsystematic political liberalization leads to a 
destabilizing domestic political situation ... Therefore, we will carry out reforms without“ running ahead, ”but 
consistently ...” [2].

Elbasy N.A. Nazarbayev in the Kazakhstan-2030 long-term strategy: Prosperity, Security, and 
Improving the welfare of all Kazakh people: The President’s Message to the people of Kazakhstan noted that 
“it is important to deeply comprehend the situation, analyze our development from the point of view of world 
experience and compare the degree of implementation of our reforms and the formation of new institutes 
with the best world experience. It is equally important to soberly analyze your strengths and weaknesses .., 
”[3]. This strategy is an attempt to analyze, theoretically comprehend a number of aspects of a complex set of 
problems of implementation of international law in the Republic of Kazakhstan.

The achievement of mutual understanding and cooperation with other states is very difficult without 
competent, clear and harmonized legislation. In this regard, Kazakhstan, like other states, in its practice often 
encounters problems associated with the implementation of international treaty norms in national legislation [4,p.7].

Over the past decade, the political picture of the world has changed dramatically. The scientific and technological 
revolution and the development of international relations have significantly accelerated and significantly changed 
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the procedures for internationalizing the economic, legal and other aspects of society. The mutual connection and 
interdependence of states is growing, which is caused by global problems, on the solution of which the very existence 
of mankind depends. Being in close interconnection, the international and domestic state will legally have a certain 
effect on each other. Thus, the provisions of the international law affect the emergence of certain norms in the 
national law, and the progressive ideas contained in the latter influence the formation of the first. Thus, the procedure 
for the interaction of the international law with the national one is of great importance for both legal systems, which 
increases with the advent and increase in the sphere of their joint regulation. 

Domestic legislation, constitutions of many states, protect the priority importance of an international 
treaty in influencing domestic relations, the international treaty is included as an integral part of the legal 
system of the country.

So, according to the Article 4, paragraph 3, International treaties ratified by the Republic take precedence 
over its laws. The procedure and conditions for the operation in the Republic of Kazakhstan of international 
treaties to which Kazakhstan is a party are determined by the legislation of the Republic [5]. 

At present, the formation of the legal system of the Republic of Kazakhstan in terms of ensuring the 
implementation of the international legal obligations of the Republic of Kazakhstan is taking place. This 
circumstance necessarily determines not only the theoretical, but also the practical act of the relevance of the 
present study.

Thanks to the indicated position, the international law began to exert a regulatory influence on relations 
with the participation of individuals and legal entities in the legal system of the Republic of Kazakhstan, and 
the subjects of the domestic state law of the Republic of Kazakhstan, they also took into account the possibility 
of participation in the implementation of international law. 

The implementation of the provisions and norms of the Constitution of the Republic of Kazakhstan, 
the approval of constitutional law ,the implementation of the provisions and laws stipulate the need for the 
adoption of laws and other legal acts in strict accordance with the Basic Law, while respecting the general 
principles of culture and human rights.

It is clear that the study of contractual practice, as well as the problems associated with the implementation 
of the norms of international treaties, is of great importance, both from a theoretical and practical point of view. 
The scientific development of the problems of implementing international treaties and domestic procedures is 
of particular importance for the state, seeking to take its place among the fifty most competitive countries in 
the world. We are talking about the development of harmoniously interconnected domestic and international 
mechanisms to ensure compliance with international legal norms [6, p.4].

High rates of digital development, modernization of the state administration system, globalization, 
modern challenges (threats), attracting transformation in the economy, politics, ideology, social sphere, etc. 
Other factors require maximum concentration of efforts of state bodies and public associations on the approval 
of the rule of law [7].

The overwhelming majority of international legal norms are implemented through an internal state 
implementation mechanism. The desire to increase the effectiveness of international legal regulation led to 
the fact that within the framework of international law since the beginning of the 20th century, according 
to the will of the states, the process of creating legal activities and corresponding legal and organizational 
forms, aimed at ensuring the implementation of its provisions not only within the limits of the domestic state 
not only in the legal system, but also at the international level. The solution to this problem comes about 
through the formation of an international mechanism for the implementation of the international mechanism of 
implementation, which can be defined as totality of reliability of legal activities that exist in certain legal and 
organizational forms, which are used both individually by the state and jointly by several states, for the full, 
timely and full implementation of the principles adopted in compliance with international obligations.

In most cases, the implementation of international law is a prerogative of sovereign states that use their 
own internal legal mechanism for this purpose. Under the mechanism of implementation of the international 
law at the domestic level, the following should be understood as the totality of nationality of legal and 
organizational activities used by the state to ensure implementation, accepted in accordance with international 
legal obligations.

The mechanism for the implementation of international law at the domestic level exists in every state. 
However, this mechanism has the presence of both common, characteristic for all states, features and specific 
features. These features primarily depend on the characteristics of the legal system of a particular state.
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The main elements of the domestic mechanism for the implementation of international relations of the 
national government, which draw any one from the state, are:

-	national legal means used to implement international law;
-	a system of government bodies authorized to implement obligations arising from international law.
To date, the implementation procedure, one way or another, has affected almost every state in the 

world. The result of this procedure is the consolidation in constitutions of the understanding that, in the case 
of contradiction of the provisions of domestic law with the obligations of the state established by international 
legal treaties, the advantage given to the last.

As practice shows, often the implementation of an agreement becomes an issue of large discourses in 
the legal sense of this understanding, and does not entail a rigorous application of international agreements 
with objects.

The main responsibility for ensuring the effective implementation of the international law rests with 
the state. However, the fact of the participation of one or another state in international agreements does not 
mean at all that all their provisions will automatically apply and effectively act. It is necessary to put in place 
a system of legal and other measures in national order, which will ensure the implementation of regulations of 
international treaties.

Sometimes, states do not fulfill or do not fulfill their international obligations sufficiently, which makes 
the procedure for implementing international law not efficient, but international legal regulation is meaning
less.

In order to ensure that the states fulfill their obligations, they collectively or individually use various 
organizational and legal activities, which in general form the so-called mechanism for the implementation of 
international law.

The beginning of the scientific development of an optimal model of the mechanism for the implementa
tion of the international law at the international and national level is at least due to two facts.

Firstly, with the understanding that the implementation of international law does not come down to the 
lawmaking activities of the state in the person of its members on the perception of international law inside 
according to the previous legislation, it also implies the implementation of a set of measures of an legally ap
plicable nature that ensure the actual implementation of the regulations of international legal norms.

Secondly, the implementation of international law is not limited only to domestic lawmaking or law 
enforcement activities. With the growing role and importance of international intergovernmental organizations 
of the state, they are increasingly resorting to using them as agencies for the implementation of multilateral 
international treaties.

 Under the mechanism of implementation of international law is customary to understand a certain total
ity the of normative and institutional (organizational and legal) means that are used with international objects 
of national [international] implementation [8].

 In practical terms, the relationship between legal and organization is manifested in the fact that mea
sures of legal nature are adopted for the implementation of internationally legal measures at international or 
at the national level, they are always accompanied by a set of organizational and executive measures imple
mented by international or national authorities in accordance with legal regulations. 

The implementation mechanism consists not only of the adoption of legal procedures and institutions, 
but also of the actions and methods for their implementation, it includes social and equal phenomena, since 
it inevitably leads to assimilation into the national systems of certain components of a different legal culture, 
legal values, specific for one or another people, for one or another legal system. And if the implemented rule 
does not correspond to the national values and views, no transformation and adaptation of it could bring it into 
effect, it will be rejected by the national legal system and not implemented.

Implementation procedures have three main levels: interstate, international, and level of communication 
between legal culture. If, at the first level, the implementation procedures are not systematic and are limited 
by the interaction of national legislations in certain areas, the second level, the implementation procedures are 
unidirectional nature are associated with the borrowing and assimilation of principles and international rela
tions, then at a third level implementation is the most deep-seated, systemic nature, is a mutual procedure [9, 
p.15 ].

Considering the effect of the legal content of the international law on the procedure for their implemen
tation at the domestic level, it should be noted that, by the nature of the normative regulations and the possibili
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ties of their application within the state contain two types of norms: self-executable and only applicable to the 
totality of integrity with the norms of national law or with their help.

The national mechanism for the implementation of the international law of each specific state has fea
tures that draw only to it, depending on the characteristics of the internal legal system. However, a number of 
features, first of all, characterizing its structure, are common to any state. The structure of the national imple
mentation mechanism includes the following elements:

legal activities secured in the national order, ensuring the fulfillment of international obligations at the 
domestic level;

a system of state bodies authorized to implement international obligations;
national practice;
organizational activities applicable at the domestic level to ensure the implementation of international 

humanitarian law.
The national system of normative support for the implementation of international law makes up the legal 

basis for the implementation of international legal regulations at the domestic level and includes:
standard statutory acts of a general nature (for example, on the ratio of international and domestic law, 

on the procedure for concluding, executing and denouncing international treaties, on implementing law-mak
ing activities, the competence of state institutions in the field of implementation);

national regulations that are enacted to ensure the implementation of international obligations under 
specific international treaties (implementing implementing acts).

The legal content of these funds depends on primarily decision in the national legislation on the relation
ship between international and domestic law.

The implementation mechanism at the domestic level also includes state bodies authorized to implement 
obligations arising from international law. The state, as a rule, in the legislative order determines the systems 
of special implementation agencies and, in general, regulates the implementation obligations of all state in
stitutions whose competence includes dew regulated by international treaties. Usually these are the bodies of 
the states, which, within the limits of their competence, carry out external relations, such as the heads of state, 
parliament, and government. The system of organizations whose function is the implementation is determined 
by the constitution of the state, as well as other legislative acts regulating relations on the conclusion, execution 
and denunciation of international treaties, on the implementation of lawmaking activities [10, p. 88].

The most important elements of the national implementation mechanism are organizational means that 
are used at the domestic level to ensure the implementation of international law. In their content, they are 
measures of organizational and administrative character that are not associated with additional domestic state 
co-creation, which are accepted by state bodies, legal and individuals of a state party to an international treaty 
in order to fulfill its provisions. Such measures could be considered both by the international treaty itself and 
determined at the domestic level.

Among these measures could include: conducting an analysis of national legislation in terms of its 
compliance with international standards, organizing various meetings, seminars, disseminating knowledge on 
international law, information on the progress in the implementation of certain provisions of the international 
law, material and technical actions, etc. In a number of cases, in order to facilitate the implementation of 
international law, national interdepartmental commissions or other bodies could be created to coordinate the 
activities of ministries and other republican organizations of the state administration, enterprises, organizations 
and institutions. The presence of the domestic mechanism for the implementation of international law allows 
us to ensure the full, comprehensive and timely implementation of international obligations assumed by the 
states [11, p. 76].

The problem of implementation remains relevant, to this day, and it is conditioned by a number of global 
procedures, among which, first of all, it is worth highlighting: globalization and integration, both economic 
and cultural. The peculiarity of these procedures is that they will be accompanied by an increase in the role of 
international law, which will be able to regulate those relations that relate exclusively to issues of domestic 
regulation .

At the domestic level in the Republic of Kazakhstan, the regulatory mechanism is actively developing. 
This indicates the preservation in the near future of dualism in the ratio of the domestic government of the 
Republic of Kazakhstan and the international government and the continuation of their interaction.
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At the international level, there is an increasing tendency to influence the development of certain 
institutions and the domestic law, but this trend cannot be called sufficiently stable.

 We believe that the problem of implementation remains relevant nowadays due to the world procedures, 
we should highlight: the globalization and integration, both economic and cultural. The peculiarity of these 
procedures is that they will be accompanied by an increase in the role of international law, which will be able 
to regulate those relations that relate exclusively to issues of domestic regulation .

In conclusion, we must say that the mechanism for implementing the foreign policy of the state and 
the mechanism for the interaction of international and domestic law at the international level have common 
touch points . In order for the foreign policy of the state to be effective, its unity is necessary ,that is, uniform 
implementation by all bodies of the state.
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FEATURES OF LEGAL REGULATION OF ELECTRONIC TRANSACTIONS

Түйін. Ақпараттық технологиялар бизнестің көптеген аспектілерін электронды құралдарды, кем де-
генде, бір бөлігін қолдана отырып жүргізуге мүмкіндік береді және қолдайды. Шарт нысандары мен басқа 
да келісімшарттық құжаттар компьютердің көмегімен жасалуы мүмкін және оларды әлемнің кез келген 
нүктесіне электронды түрде жіберуге болады. Дегенмен, Интернет арқылы келісім-шарттар жасасуға және 
келісімшарт стандарттарының сақталуына байланысты көптеген мәселелер бар, және бұл мақала негізгі 
мәселелерді, мысалы, мәміле тараптарын анықтау, келісім-шарттарды жасау орны мен уақыты және басқа 
да мәселелерді анықтауға арналған.

Түйінді сөздер: мәмілелер, электрондық мәмілелер, келісімшарт тараптары, мәміле нысаны.
Резюме. Информационные технологии позволяют и поощряют ведение многих аспектов коммерческой 

деятельности с помощью электронных средств, по крайней мере, частично. Формы соглашения и другие до-
говорные документы могут создаваться с использованием компьютера и могут передаваться в электронной 
форме в любую точку мира. Тем не менее, существует много вопросов, связанных с заключением договоров через 
Интернет и соблюдением норм контракта, и эта статья посвящена выяснению основных вопросов, таких как 
идентификация сторон сделки, места и времени заключения договоров и другие вопросы.

Ключевые слова: сделки, электронные сделки, стороны договоров, форма сделки.
Summary. Information technology allows and encourages the conduct of many aspects of commercial activity by 

electronic means, at least in part. Forms of agreement and other contractual documents are likely to be created using a 
computer and may be transmitted in electronic form anywhere in the world. However, there are many issues associated 
with concluding contracts via the Internetand implementing norms of them and this article is devoted to finding out basic 
issues like identification of transaction parties, place and time of concluding contracts and others. 

Keywords: transactions, electronic transactions, parties of contracts, form of transactions.

Introduction
The Internet has become one of the powerful not only as an academic and military resource, but also 

has given a rise to the development of commercial relations, creating enormous marketplace. The virtual 
marketplace joins all persons, who have the connection to the Internet, and turning them into the parties of 
contracts intending to sell and buy their goods and services. The constant growth of electronic contracts, 
concluded by the use of Internet resources, demonstrated that the contract law theory needs to clarify legal 
nature of e-contracts, its difference from traditional contracts and any problems arising with the application of 
legal norms. 

Based on the axiom that each contract is a transaction, but not every transaction is a contract, we find 
more logical to consider the concept and essence of the civil transaction first.

Main Body
One of the pioneers, who attempted to give the formal definition to the “transactions”, was M.M. Agarkov. 

He identified transactions as legitimate legal actions, committed by one or more persons acting as subjects of 
property (civil) rights and establishing changing or terminating civil relations, directed to the establishment, 
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modification or termination of them [Аgarkov M.M., 1946, p.55]. Despite variety of research conducted by 
many Soviet and Kazakhstani authors as D.I. Meyer, I.A. Pokrovsky, G,F. Shershenevich, N.V. Rabinovich, 
I.B. Novitsky, B.B. Cherepakhin, V.P. Shakhmatov, O.S. Ioffe, O.A. Krasavchikov, V.A. Ryasentsev, S.S. 
Alekseev, B.C.Tolstoy, Yu. G. Basin, M.K. Suleymenov, the general concept of transactions and its content, 
validity basis have not been modified significantly. 

Majority of researchers agree on the signs of the transactions and claim that any transaction must be:
1) Transactions are always actions. Art. 147, The Civil Code of the RK identifies transactions as actions 

establishing, amending, terminating the rights and obligations of subjects [2].
2) Transactions are always volitional actions. A transaction implies a person’s intention to generate 

certain legal rights and obligations, to complete such an action, the desire of the person making the transaction 
are necessary.

3) Target focus of the transaction. The participants in the transaction have as their goal the achievement 
of a subjectively anticipated result, which is the establishment, amendment or termination of civil rights and 
obligations.

4) Legality of the content of the transaction. A transaction is always a legitimate action of its participants, 
and a transaction that does not meet these requirements is invalid (Art. 157, 158, the Civil Code of the RK).

Interestingly, many authors as requirements for transactions also identify requirements for the form of 
the transaction and its subject composition [Egorov Yu. P., 1999, P.134]. Indeed, the subject of the transaction 
must be personified, the requirements for the legal personality of the parties to the transaction by the legislator 
are determined in depending on the holder of rights and obligations – a legal entity or natural person. The form 
of the transaction consists in the specifics of the ways of expressing the will and, since it is extremely difficult 
to interpret the will of the parties to the transaction, the form is set by the legislator in order to more clearly 
record the fact of transactions.

So, considering all above signs of traditional transactions, we assume that on the Internet do not differ 
in their characteristics from transactions off the Web. This follows from the above conclusions that the Internet 
is a means, and not a subject or object – to complete a transaction on the Internet it is necessary to use special 
software and hardware. In other words, a transaction on the Internet is a transaction in the same sense as a 
civil law transaction only using certain Internet technologies, which in other circumstances are not required to 
conclude a transaction.

The same conclusion we find in foreign literature. Chris Reed and John Angel say “Because the internet 
is fundamentally no more than a means of communication, one might expect there to be no difference between 
online contracts and those made by offline communication. Indeed, this is essentially true – online contracts are 
still contracts, and all the rules of contracts law apply” [Chris Reed, John Angel, 2007, p. 199].

Despite all above mentioned, there are a number of legal consequences associated with transactions 
concluded using the Internet resources. 

A.Yu. Rykov classifies problems related to electronic transactions into four categories such as: 
1) The problem of identifying participants in a transaction on the Internet;
2) The problem of determining the legal regime of means and methods, with the help of which the trans

action is carried out on the Internet;
3) The problem of compliance with the form of the transaction in the worldComputer Network;
4) The problem of determining the applicable law to the transaction,carried out on the Internet [Rykov 

A.Yu., 2009, p.80].
David I. Bainbridge highlights two more issues. Firstly, the ability to point out to the exact time that a 

contract is made may be important in a number of cases. Secondly, he assumes that the evidential weight of 
electronic documents must be considered [David I. Bainbridge, 2004, p.310].

Let’s consider above mention problems more deeply
The problem of identifying participants in a transaction, for example, is well illustrated by the same 

example of registration on a website: a person must agree with the terms of the user agreement, but the 
difficulty lies in determining who this person really is: information about his passport data or other details as 
a result of such a transaction do not become known to third parties. The difficulty of identifying participants 
in relationships on the Web was one of the first mentioned by M.A. Yakushev, who also drew attention to the 
fact that information can be exchanged not even by a person, but by a computer program [Yakushev M.B., 
1997, p.66].
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Automation of the transaction procedure in the case of using electronic means of communication, as 
well as the “absence” of parties to the transaction, concluded with the use of these funds, lead to difficulties 
in determination of its subject composition, certification of authorship in relation to offer or acceptance. In 
addition, there may be a distortion of the will of a party to a transaction completed in the electronic information 
environment due to an error.

The buyer of the goods concluded a contract of sale using electronic means of communication cannot 
be fully confident that he has concluded these contracts with a particular seller of goods. There is no certainty 
that the other party will not refuse to fulfill the contract due to the fact that it was not she who concluded it. 
The seller of the goods, who concluded the sale contract by electronic means of communication, also cannot be 
sure that the buyer will not refuse to accept the goods and fulfill the settlement obligations under the contract.

N. Yu. Chestnova rightly notes how a seller can prove the violation of their rights in case of rejection by 
the buyer of goods? For this, it is necessary to determine the identity of the person who concluded the contract 
of sale. According to the author, such identification is impossible, because the technologies currently used on 
the Internet make it possible to reliably establish the date and time of the sent message, the phone number from 
which the customer went online, but they cannot verify the identity of the person who sent the message [8].

In the event of the impossibility of establishing one of the parties under the contractretail sale of goods 
in an electronic information network.

N. Yu. Chestnova believes that it is impossible to consider an agreement concluded sales. We cannot but 
agree with the author regarding the problemidentification of a partner in a transaction made using electronic means 
of communication. However, in our opinion, the position of N. Yu. Chestnova is not entirely fair, since in order to 
ensure the seller’s rights in such a transaction it is not necessary to precisely determine the party to the transaction, 
but it is enough to fix in the law the provisions on when the message will be considered sent by the originator.

In our opinion, the following ways of legal permission can be distinguishedcollisions associated with an 
insufficiently reliable determination of the parties to a transaction made in an electronic information network:

a) Consolidation of presumptions regarding the authorship of an electronic document;
c) Establishing the obligations of the parties to provide the partner withthe transaction of the necessary 

information;
d) Consolidation of provisions on the volume, extent and procedure for compensationdamage caused to 

a party as a result of the other party’s refusal from a transaction made in an electronic information network.
Regarding the second highlighted problem, it should be noted that information in electronic form cannot 

be directly perceived by man, since electronic means of storing and exchanging information do not exist in the 
objective world on their own – they are entirely invented by man. According to N.A. Dmitrik this necessitates 
the use of special software security: technical means become an indispensable intermediary between a person 
and information, which requires a revision of the system of working with information – both within the 
framework of substantive and procedural law [Dmitrik N.A., 2006, p.32]. Thus, we can say that technical 
means become an indispensable link between people who implement Internet activities.

Such a feature of civil law relations on the Web, as the presence of an unconventional prerequisite, 
was one of the first to be highlighted by S.V. Malakhov: only Internet users with the necessary access to 
the Network can be subjects [Malakhov S., 2001, p. 18]. Access to the Internet is always carried out using 
the necessary software and hardware, thus, such tools are one of the defining signs of the existence of legal 
relations on the Web.

At the same time, the use of the Internet in human activities is connected with the so-called Internet 
technologies and their derivatives, the legal regime of which is still not defined today. In particular, such basic 
components of the Internet as the Website, the domain name system and electronicmail is directly involved in 
the implementation of transactions on the Web and without them it is impossible for the Internet to exist as such. 
Such technologies today are crucial in considering the actual will of the parties to the transaction, however, 
despite the legislative consolidation of these categories in Kazakhstan law, their legal status remains unregulated.

As for the form of the transaction, according to the fair statement of N.A. Dmitrik “the specifics of 
possible ways of exercising rights and fulfillment of obligations using the Internet entails a number of problems 
with observing the requirements of the law on the form and procedure for concluding transactions, as well as a 
number of other problems related to the process of concluding and executing a transaction”.

Several works have been devoted to questions of the form of transactions on the global computer 
network Internet, and its compliance on the Internet is one of the most controversial issues, and, in our opinion, 
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is associated primarily with the uncertainty of the legal status of the electronic document, as well as all relevant 
aspects, in particular, requisites from the point of view of civil law of the details of such documents. The issue 
of determining the time for concluding an agreement on the Web also acquires significant significance.

Jurisdiction issues over Internet relationships are traditionally one of the most complex and related to the 
transnational nature of the web. This raises, first of all, the question of the law applicable to the transaction, and 
in particular the determination of the personal law of the party, which has an obligation of material significance 
to the parties to the contract. The problem consists in qualifying the transaction as a foreign economic one, 
since the traditional sign of the location of the parties to the transaction acquires an optional role.

This is confirmed by the practice of concluding transactions on the Internet, when the location of a commercial 
enterprise of the parties cannot always be easily determined due to the possibility of conducting business activities 
by the so-called “virtual companies” without any connection with their physical by location. In this case, the address 
of the Internet site, which may indicate a legal connection with a particular state, for which a certain segment of the 
Network, expressed in the aggregate of Internet space addresses, is of particular importance.

Conclusion
So, modern technologies allow us to carry out all the necessary stages of commercial operations, namely 

the choice of goods and services, placing an order, providing a guarantee of payment, etc. exclusively using 
information networks. It was the appearance of the Internet that led to the emergence of such a new economic 
and legal phenomenon as commercial activity on the Web or Internet commerce. At the same time, participants 
in trading activities on the Web are faced with the inability to define many terms that are of fundamental 
importance. 

In our opinion, it is necessary to distinguish between areas existing in parallel – the technical area of   the 
functioning of the Network and the area of   law applicable to relations associated with its use. This difference 
can also be traced using the conditional stages of the development of the Internet: 1. First the network was 
created, guided by the basics of informatics and programming, and, thus, to certain objects of value, the law 
as such is applicable – as to objects of the material and non-material world within the Internet; 2. Further, the 
functioning of the Network itself is already associated with certain legal relations related to the implementation 
of activities directly on the Internet.

This division is extremely important, because, acting on the Web, users, thus simultaneously affecting 
technical and social components. In this, perhaps, lies the unwillingness of the legislator regulate the functioning 
of the Internet: on the one hand the technical aspect at the regulatory level may be of little interest, but with on 
the other hand, without it we cannot go deep into the problems of regulation legal relationship on the Internet.

Thus, we are forced to state that today the global computer network Internet is not completely resolved 
from the point of view, the legal specificity of relations arising in connection with its existence and practical 
application. Therefore, there are no universally recognized definitions of concepts used on the Internet. As for 
the problems of legal regulation of transactions in a narrower aspect, among the others discussed by us below, 
it is especially worth highlighting the problem of compliance with the form of the transaction, as well as the 
problem identification of its participants on the Internet.
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КОНСТИТУЦИОННЫЕ ГАРАНТИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАЩИТЫ ПРАВ  
И СВОБОД ЛИЦ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Бұл мақалада егде жастағы азаматтардың құқықтарын қорғауға байланысты туындайтын 
мәселлерді шешудің кешенді жүйесін әзірлеу көзделеді. Бұдан басқа, халықаралық деңгейде егде жастағы 
адамдардың құқықтарын қорғау бойынша шет мемлекеттердің және отандық ғалымдардың ғылыми еңбектеріне 
талдау, халықаралық құқық қорғау шарттарының стандарттары мен имплементациясын ескере отырып, 
ұлттық заңнаманың халықаралық стандарттарға сәйкестігін талдау, Қазақстан Республикасында егде жастағы 
азаматтардың құқықтарын қорғауға байланысты мемлекеттік органдар мен басқа да ұйымдардың заңды 
өкілеттіктерін талдау жүргізілді.

Түйінді сөздер: егде жастағы адамдар, қарттар, әлеуметтік қорғау, зейнеткерлер, азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтары.

Резюме. В данной статье предусматривается разработка комплексной системы решения проблем, возни
кающих в связи с защитой прав пожилых граждан. Кроме того, проведен анализ научных трудов зарубежных 
государств и отечественных ученых по защите прав пожилых граждан, на международном уровне, анализ соот
ветствия национального законодательства международным стандартам с учетом стандартов и имплементации 
международных правозащитных договоров, анализ законных полномочий государственных органов и других 
организаций, связанных с защитой прав пожилых граждан в Республике Казахстан.

Ключевые слова: пожилые люди, престарелые, социальная защита, пенсионеры, права и свободы граждан.
Summary. this article provides for the development of a comprehensive system for solving problems arising in 

connection with the protection of the rights of older citizens. In addition, the analysis of scientific works of foreign States 
and domestic scientists on the protection of the rights of older citizens at the international level, the analysis of compliance 
of national legislation with international standards, taking into account the standards and implementation of international 
human rights treaties, the analysis of the legal powers of state bodies and other organizations related to the protection of 
the rights of older citizens in the Republic of Kazakhstan.

Key words: elderly people, elderly, social protection, pensioners, rights and freedoms of citizens.

Международное сообщество относительно недавно занималось разработкой стандартов по за
щите прав пожилых людей. Мероприятия в этой сфере особенно активизировались в последние годы. 

Однако Всеобщая декларация и Международный Пакт не выделили особого статуса пожилым лю
дям и не предусматривали при этом специальных прав. При этом в Европейской социальной хартии, 
пересмотренной в Страсбурге 3 мая 1996 года, была утверждена одна норма, касающаяся прав пожилых 
людей (статья 23). Так, каждый из пожилых людей имеет право на социальную защиту. В этих целях 
пожилым людям должны быть предоставлены адекватные ресурсы, позволяющие им достойно жить и 
играть активную роль в публичной, социальной и культурной жизни, уважать их личную неприкосновен
ность и обеспечивать возможность престарелым людям участвовать в решениях, касающихся условий 
жизни дома престарелых, предоставлять информацию о деятельности, созданных для престарелых.

Осознавая необходимость уделять особое внимание проблемам старения, которые волнуют ра
стущую часть населения мира, Генеральная Ассамблея ООН приняла решение провести в 1982 году 
мировую Ассамблею по вопросам и проблемам старения в резолюции 33/52 от 14 декабря 1978 года. 
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Целью Всемирной Ассамблеи стало обеспечение форума «Возможности для разработки международ
ной программы, направленной на предоставление гарантий для экономического и социального обеспе
чения пожилых людей, а также для вклада в национальное развитие».

Реализация конституционного права на социальное обеспечение лиц пожилого возраста в Ре
спублике Казахстан является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. 
Социальная политика государства Республики Казахстан, направленная на реализацию конституци
онного права лиц пожилого возраста. Социальные права людей пожилого возраста закреплены в Кон
ституции Республики Казахстан, так, например, Амандыкова в своем труде “Реалистично-правовая 
концепция прав человека” пишет, что конституционные права и свободы человека носят первоначаль
ный характер, они никогда не отчуждаются и принадлежат каждому человеку с момента его рождения  
[1, 4 с].

Республика Казахстан с обретением независимости выбрала путь построения социального госу
дарства с высокой экономикой. Это решение, прежде всего, отражено в Конституции Республики Ка
захстан. Впервые годы независимости, несмотря на отсутствие собственной социальной политики, для 
вступления в мировое сообщество необходимо ратифицировать основные международные документы 
по правам человека. Особое внимание в экономическом кризисе в стране было уделено повышению 
резкого снижения условий жизни населения. Главным инструментом построения правового государ
ства является верховенство закона и, прежде всего, от принятия законов и ратификации международ
ных документов, касающихся прав человека и человека. А. Шакиров в своей статье пишет, что главная 
цель правового государства – граждане независимо от их национальности, расы и социальной группы 
должны удовлетворять жизненные потребности основных групп населения в том, что все равны перед 
судом и законом, на пути их достижения [3, 45с].

Казахстан имеет специфику современного развитого общества, где в значительной мере возрас
тают основные права и свободы человека. Их эффективная реализация и защита являются необходи
мым условием для существования демократии. В цивилизованном государстве, основанном на подлин
ных гуманитарных и демократических ценностях, достоинство и свобода человека являются основой 
и чертой государственной власти. Конституционные права и свободы назначаются отдельно каждому 
человеку и гражданину и составляют основное ядро правового статуса лица. Так как конституционные 
права и свободы закреплены в Конституции, основанные не только по форме, но и по содержанию. В 
Конституции необходимо рассматривать как жизненно важные, так и важнейшие социально значимые 
права и свободы для личности и государства в целом [1, 7 с].

Основой демократии во многих странах мира является правовое положение человека и граж
данина. Поэтому, как известно, ключевую роль играют механизмы защиты прав, свобод и законных 
интересов человека на основе нормативно-правовых актов.

Особое внимание во всем мире уделяется защите прав человека пожилого возраста, в том числе 
и в Республике Казахстан. В большинстве стран наряду с Конституцией, в качестве ее составной части 
сопровождаются документы, регулирующие основные права и свободы человека. В частности, можно 
отнести французскую «Декларацию прав человека и гражданина» 1789 года, канадскую «Хартию за 
права и свободы» 1982 года, «Хартию основных прав и свобод» 1992 года и т.д. Этот шаг позволяет 
разделить права и свободы личности от других конституционных гарантиях и нормах [2, 43 с].

Конституция Республики Казахстан провозгласила нашу страну демократическим, светским, 
правовым и социальным государством, высшими ценностями которого являются человек, его права и 
свободы. Признание высшей ценности человеческой жизни нашего государства, права на свободу – это 
самое большое достижение народа, как страна, представляющая собой ключевое значение философ
ского поиска места и роли человека в мире.

В соответствии с Конституционным Законом Республики Казахстан, принятым 30 августа 1995 
года Народно-демократическим голосованием, Казахстан объявил о своем намерении перейти на раз
витие мировой цивилизации, основанной на признании прав и свобод человека как высшей ценности 
общества и государства, где верховенство закона определяется Конституцией: «Человек, его права и 
свободы – самая высокая ценность» [4, 45 с].

С принятием действующей в Казахстане Конституции будет сформировано новое правовое про
странство, имеющее качество, которое позволит гражданам осуществлять правовую защиту и способ
ствовать дальнейшей демократизации общества. Экономическая свобода, идеологическое и полити



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 34

ческое разнообразие, равенство всех перед законом являются основными приоритетами правового 
развития Казахстана. Конституционные нормы отличаются не только конкретными границами прав 
человека, но и направленностью граждан, общества и государства на реализацию фундаментальных 
конституционных принципов. В частности, государственная защита прав и свобод человека и граж
данина – главная задача государства. Она гарантирует защиту всех граждан Республики Казахстан. [5, 
10-11 с].

При рассмотрении вопросов прав человека и гражданства необходимо, прежде всего, обратить 
внимание на статью 1 Конституции Республики Казахстан. Потому что в нем закреплены основные 
принципы организации общества и государства. В соответствии с этим, права и свободы человека и 
гражданина – это самая дорогая сокровищница государства.

В этой связи, можно проанализировать вопросы, касающихся деятельности государства в сфере 
социального обеспечения. 

Социальная служба – это комплексное явление, координирующее комплекс социальных услуг, 
объективно необходимых для проживания отдельных категорий граждан, обеспечивающее удовлетво
рение их реальных потребностей за счет общества [6, 206 с.]. В общем смысле социальная услуга – это 
серия материальных или нематериальных мероприятий (медицинские, юридические, психологиче
ские, бытовые, коммунальные услуги), позволяющая потребителю получить социальные последствия 
[7, 180 с.].

Реализация конституционных прав лиц пожилого возраста в Республике Казахстан является од
ним из приоритетных направлений государственной социальной политики, что также является неотъ
емлемой частью социальной политики государства. К сожалению, в стране государственная социаль
ная политика в отношении пожилых граждан действует по достижении пенсионного возраста.

Деятельность государства, направленная на реализацию конституционного права граждан пожи
лого возраста на социальное обеспечение, осуществляется по трем основным направлениям:

 – защита гражданских прав; социальная защита (предоставление пособий и льгот для престаре
лых);

 – социальные услуги;
 – организация пенсий.

Социальная защита для лиц пожилого возраста и механизм социальной защиты осуществляют
ся на республиканском и местном уровнях: республиканский уровень социальной защиты направлен 
на обеспечение установленных законом пенсий, социальных выплат и льгот социальными нормами в 
соответствии с установленными нормами по денежно-кредитным отношениям; на местном уровне, с 
учетом региональных условий и возможностей, местными исполнительными органами решаются во
просы повышения социального положения лиц пожилого возраста.

В комплект социальных услуг входят: забота о пожилых людях; правовое консультирование; ме
дицинская и психологическая помощь; помощь в организации досуга и похорон. Государство на осно
ве принципа социальной справедливости должно создать равные возможности для пожилых граждан 
получать социальные услуги независимо от расы, национальности, языка, экономического положения 
и личностного статуса, места жительства, отношения к религии, членства в общественных объедине
ниях и других обстоятельств.

Что касается права пожилых граждан на получение юридической помощи, то она указана в пун
кте 3 статьи 13 Конституции Республики Казахстан: «каждый имеет право на получение квалифициро
ванной юридической помощи. В случаях, предусмотренных законом, юридическая помощь оказывает
ся бесплатно», при этом пожилые граждане могут получить юридическую помощь в любых случаях. 

Вместе с тем, если говорить о правах граждан пожилого возраста на бесплатное получение объ
ема медицинской помощи, то в пункте 2 статьи 29 Конституции Республики Казахстан указано, что 
граждане Республики имеют право на бесплатное получение гарантированного объема медицинской 
помощи, установленного законом. Поэтому в гарантированном государством объеме пожилые граж
дане имеют право на получение бесплатной медицинской помощи для сохранения своего здоровья. В 
государственных и частных лечебных учреждениях, а также лиц, занимающихся частной медицинской 
практикой, производится на основаниях и в порядке установленных законом, – говорится в получении 
платной медицинской помощи.
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В Конституции Республики Казахстан право человека на охрану своего здоровья не должно пре
пятствовать, нарушать физические и юридические лица в осуществлении этого права. Таким образом, 
право на охрану здоровья должно способствовать сохранению и улучшению здоровья его членов, не 
допускать посягательства на здоровье других граждан. Как видим, право на охрану здоровья опреде
ляет взаимную свободу и взаимную ответственность человека и государства, координирует личные и 
общественные интересы. Отличительной особенностью этого права является то, что оно принадлежит 
человеку до его рождения, то есть возникает на стадии эмбриологического развития [8].

Организация пенсий регламентирует участие государственных органов, физических и юридиче
ских лиц в реализации конституционного права граждан на пенсионное обеспечение.

Важнейшие государственные гарантии обеспечения прав и свобод лиц и граждан их признание 
осуществляется посредством непосредственной реализации конституционных норм, определяющих 
деятельность законодательных и исполнительных органов власти и органов местного самоуправления.

Одним из важных правовых гарантий защиты прав и свобод лиц пожилого возраста является 
судебная защита. В соответствии с этим статья 13 Конституции гарантирует всем лицам защиту своих 
прав через суд и оказание бесплатной юридической помощи в случаях, предусмотренных законом. 
Также широко используются административные и правовые средства защиты прав и свобод граждан 
пожилого возраста. Вместе с тем, статья 33 Конституции обеспечивает право граждан Республики Ка
захстан направлять индивидуальные и коллективные жалобы на физических лиц, а также в государ
ственные органы и органы местного самоуправления.

В ходе развития рыночных отношений государство должно закрепить социальное обеспечение 
людей, живущих на уровне минимальных стандартов, в том числе людей пожилого возраста, как клю
чевое направление государственной политики. 

Политика Республики Казахстан как социального, правового государства основывается на сле
дующих принципах:

 – равенство всех граждан пожилого возраста; 
 – преемственность государственной социальной политики в отношении граждан пожилого воз

раста; 
 – социальная эффективность;
 – социальная судьба; 
 – социальное партнерство [9, 64 с.]. 

Конституция РК 1995 года укрепила основу новой социальной системы Республики Казахстан и 
стала программой ее формирования. В соответствии со статьей 1 Конституции человек провозгласил, 
что его жизнь, права и свободы имеют наивысшую ценность, а также обеспечил тщательно разра
ботанный Конституцией правовой механизм его жизни с обозначением принципов и институтов но
вой экономики. Свобода и справедливость связаны лишь тогда, когда это связано с правами человека. 
Следовательно, Конституция, как гарантия и основа человека пользоваться экономическими правами, 
кардинально расширила способность гражданского права. Это была новая мера социальных возмож
ностей гражданина, которая заложила основу свободы человека. В целом защита прав человека и при
знание свободы определены как основная цель, поставленная перед Республикой Казахстан, которая 
привела к переходу к мировому сообществу – формированию условий для достойной жизни граждан.

В соответствии со статьей 28 Конституции Республики Казахстан гарантируется минимальный 
размер социальной выплаты и пенсии, социальное обеспечение по возрасту, болезни, нетрудоспособ
ности, потери кормильца и по иным законным основаниям. Гарантия этого права обеспечивается на 
минимальном уровне в законодательстве, хотя в рыночном экономическом обществе трудно поверить, 
что эти средства улучшат социальное положение граждан пожилого возраста. В развитых странах су
ществует требование, что минимальная заработная плата и пенсия должны быть не менее 50% от об
щей средней заработной платы государства [10, 28 с.]. К сожалению, если в Республике Казахстан 
Средняя заработная плата составляет 155 тысяч тенге, то минимальная заработная плата и размер пен
сии не достигают 50 тысяч тенге, то мы знаем, что размер минимальной заработной платы и пенсии в 
Казахстане составляет 30% от средней заработной платы.

Как известно, статья 28 Конституции Республики Казахстан не является гарантией социального 
положения всех граждан пожилого возраста. 
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В нашей стране забота о пожилых людях возложена на членов семьи, так как мы знаем, что, со
гласно сложившейся веками традиции, забота о старшем поколении возложена на старшего ребенка 
семьи. 

При этом в Конституции Республики Казахстан нет правовой нормы, защищающей права всех 
пожилых граждан. Однако в Всеобщей декларации прав человека и Международном пакте об эконо
мических, социальных и культурных правах указано, что социальная гарантия граждан пожилого воз
раста должна предоставляться государством [1, 144 с.].

Гражданам, которым в предоставлении информации отказано или предоставлена недостовер
ная информация, их расходы предоставляются с их возмещением в полном объеме. Руководители или 
иные работники государственной власти, ограничивающие получение информации и нарушающие по
рядок защиты информации, несут ответственность в соответствии с уголовным, гражданским законо
дательством и законодательством об административных правонарушениях. 

Отказ должностного лица в предоставлении собранных в установленном порядке документов и 
материалов, касающихся прав и свобод гражданина, или предоставление гражданину неполной и не
достоверной информации влечет административную ответственность, если это деяние причинило вред 
правам и законным интересам гражданина.
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Түйін. Бұл мақалада банкроттық рәсіміндегі заңды тұлғалардың мәмілелерін даулау тетіктерінің 
ерекшеліктері, Қазақстан Республикасының заңнамасындағы осы тетіктердің өзгеру тарихы, сондай-ақ олар-
ды одан әрі жетілдіру перспективалары зерттеледі. Сонымен қатар, мақалада заңды тұлғалар мәмілелерінің 
жарамдылығына байланысты мәселелер және мұндай жарамсыздық белгілері қарастырылады. Осы баптың 
өзектілігі өзіне қатысты банкроттық рәсімін дербес бастамашылық еткен, сондай-ақ оларға қатысты осын-
дай рәсім кредиторлар бастамашылық еткен заңды тұлғалардың санының ұлғаюымен, сондай-ақ осындай 
заңды тұлғалардың кредиторлар алдындағы міндеттемелерді орындаудан жалтару әрекеттерімен тікелей 
байланысты.

Түйін сөздер: мәмілелердің жарамсыздығы, банкроттық рәсімі, заңды тұлғаны тарату, мәмілелерге дау 
айту, конкурстық дау.

Резюме. В данной статье исследуется особенности механизмов оспаривания сделок юридических лиц, 
находящихся в процедуре банкротства, история изменения этих механизмов в законодательстве Республики 
Казахстан, а также перспективы их дальнейшего совершенствования. Кроме того, в статье рассматривают-
ся вопросы, связанные с недействительностью сделок юридических лиц и признаки такой недействительности. 
Актуальность данной статьи напрямую связана с увеличивающимся количеством юридических лиц как само-
стоятельно инициировавших в отношении себя процедуру банкротства, так и в отношении которых такая 
процедура была инициирована кредиторами, а также с участившимися попытками таких юридических лиц 
уйти от исполнения обязательств перед кредиторами.

Ключевые слова: недействительность сделок, процедура банкротства, ликвидация юридического лица, 
оспаривание сделок, конкурсное оспаривание.

Summary. This article explores the features of mechanisms for challenging transactions of legal entities undergoing 
bankruptcy, the history of changes in these mechanisms in the legislation of the Republic of Kazakhstan, as well as the prospects 
for their further improvement. In addition, the article discusses issues related to the invalidity of transactions of legal entities 
and the signs of such invalidity. The relevance of this article is directly related to the increasing number of legal entities that 
independently initiated bankruptcy proceedings against themselves, and for which such a procedure was initiated by creditors, 
as well as to the increasing attempts by such legal entities to evade fulfillment of obligations to creditors.

Изучая вопрос оспаривания сделок должника, а в данном конкретном случае сделок, совершен
ных товариществом с ограниченной ответственностью, нельзя не отметить, что подобная процедура в 
первую очередь нацелена на защиту законных прав и интересов кредиторов и используется в большей 
степени ими же.

Предоставление кредиторам специальных средств защитыот недобросовестныхдействий долж
ника путем оспаривания сделок, совершенных должникомбыло заложено еще римском праве в форме 
так называемого Паулинова закона, названного так в честь римского магистрата Паулуса или Павла, 
занимавшего пост городского претора [1]. Данный закон позволял кредиторам оспаривать действия 
должника при наличии доказательств, позволяющих заявить о том, что такие сделки заключены без 
bonafide, то есть в отсутствии должного уровня добросовестностисо стороны должника, вступившего 
в правоотношение с третьей стороной. Оспаривание сделок, как средство защиты против действий 
должника, прочно укоренилось в доктрине континентального европейского права и действует, хоть и в 
измененном виде,и в настоящее время.

В целом законодательный подход к регулированию недействительности сделок и применению 
последствий недействительности, как и ожидалось, идентичен в странах Евразийского экономическо
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го сообщества. Стоит отметить, что Гражданский кодекс Республики Казахстан имеет несколько боль
шее отличие от применимых кодифицированных актов соседних государств. Прежде всего следует об
ратить внимание на список лиц, указанных в статье 157 Гражданского Кодекса Республики Казахстан, 
которые имеют право на предъявление иска за признание сделки недействительной. В дополнение к 
заинтересованным сторонам, чьи права и законные интересы нарушены или могутнарушены в резуль
тате сделки, заявителем также может быть прокурор или соответствующий государственный орган.
[2] Кроме того, список лиц, имеющих право требовать признания его недействительным, не сконстру
ирован в соответствии с правовым принципом закрытого списка и может быть дополнен кодексом 
или иными законодательными актами.В рамках постсоветского правового пространства законодатель
ные акты также предусматривали, и до сих пор предусматривают, возможность взыскания имущества 
должника, переданного до процедуры банкротства. Например, Закон Республики Казахстан от 21 ян
варя 1997 года № 67 «О банкротстве» предоставил возможность управляющему по реабилитации или 
банкротству вернуть имущество, переданное в течение трех лет до начала процедуры банкротства, со
трудникам (служащим), участникам делового партнерства, руководителю, а также супругу родствен
ники по прямым нисходящим и восходящим линиям несостоятельного должника.[3] При осуществле
нии своих полномочий реабилитационный или конкурсный управляющий получил право предъявить 
иск о взыскании имущества должника с третьих лиц, расторгнуть сделки, заключенные должником, и 
принять другие меры, направленные на возвращение имущества должника. должник. В соответствии с 
казахстанским законодательством, если невозможно претендовать на имущество в связи с его утратой, 
повреждением или последующим добросовестным приобретением третьими лицами, первоначальные 
покупатели заявленного имущества несут ответственность перед должником за возмещение убытков, 
возникших в результате этого в стоимость имущества, утерянного, поврежденного или добросовестно
го, приобретенного третьими лицами.

Представляет интерес и не только с теоретической точки зрения проблематичность возможности 
последующего подтверждения (одобрения) оспариваемых сделок. Принципы международных ком
мерческих контрактов (УНИДРУА 2004 г.) содержат следующее положение: «если сторона, которая 
имеет право отказаться от договора, прямо или косвенно подтверждает договор после истечения опре
деленного периода времени, уведомляя об отказе от говорить, расторжение договора не допускает
ся. «Следует отметить, что гражданское законодательство Республики Казахстан не предусматривает 
возможность последующего подтверждения (одобрения) оспариваемых сделок, а также возможность 
в некоторых случаях недействительности («исцеления») недействительных сделок[4]. Хотя добиться 
валидации (присутствующей в доктринах стран континентальной системы права со времен римско
го права), то есть придать недействительной сделке юридическую силу с момента ее завершения, в 
Казахстане это возможно – в судебное разбирательство. Итак, если одна из сторон полностью или 
частично выполнила сделку, требующую нотариального заверения, а другая сторона уклоняется от 
такой сертификации, то суд по требованию стороны, совершившей сделку, она вправе признать сделку 
действительной [5].

В настоящее время судебная практика по спорам, касающимся признания сделок недействитель
ными (как недействительными, так и спорными) на основании соответствующих норм Гражданского 
кодекса Российской Федерации, настолько повсеместна, что часто приводит к злоупотреблению пра
вом, когда субъект осуществляет свое право на судебную защиту недобросовестно, а именно исключи
тельно с намерением причинить вред другому лицу[6]. 

Появляющаяся правоприменительная практика в случаях недействительности сделок однознач
но указывает на то, что действующее гражданское право дает возможность недобросовестным лицам 
оспаривать практически любую сделку в суде, что, в свою очередь, означает использование института 
недействительных сделок в противоречие с его истинным назначением заключается в поддержании 
стабильности гражданского оборота. Гражданский кодекс Республики Казахстан содержит требова
ния, не позволяющие осуществлять гражданские права исключительно с намерением причинить вред 
другому лицу, обходя закон с незаконной целью, а также другим заведомо несправедливым осущест
влением гражданских прав

Недаром судебная практика повсеместно указывает, на то, что «в настоящее время споры отно
сительно признания сделок недействительными по различным причинам стали широко распространен
ными [7]. Значительная часть этих споров инициирована недобросовестными лицами, которые стре
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мятся избежать выполнения своих обязательств. Следующая проблемная точка оспоримости сделок 
заключается в выходе за пределы правоспособности при заключении (совершении) сделки. 

Применение доктрины ultravires (внешнего авторитета) в Европейских странах были отменены 
Первой директивой Совета Европейского сообщества (ЕС) 1968 года (68/151 / EEC), которая обязывала 
применять соответствующий подход в национальном законодательстве стран-членов ЕС [8].

В «Теории обязательств» Рене Саватье также приводит такой возможный случай, когда «приоб
ретатель, который был соучастником мошенничества должника, в свою очередь также отчуждает свою 
собственность в пользу нового добросовестного приобретателя за плату. Этот последний также защи
щен против Паулианова иска[9]. Тем не менее, преимущества судебного преследования не исчезают, 
ведь оно трансформируется только в требование о возмещении, поскольку недобросовестный приоб
ретатель, по вине которого ущерб был нанесен кредитору, обязан перечислить ему сумму, полученную 
от добросовестногоприобретателя.

Е.А. Васильев указывает на ретроактивные последствия открытия процедуры банкротства, по
влекшие за собой период «подозрения». В результате конкурсный управляющий имеет право обжало
вать сделки, совершенные должником в течение срока, указанного в законе, до открытия процедуры 
банкротства. Таким образом, в соответствии с § 30–33 ранее действовавшего Статута о конкуренции 
Германии, «конкурсный управляющий может оспаривать: 

- сделки, заключенные несостоятельным должником, в ущерб или с намерением нанести ущерб 
кредиторам-банкротам после подачи ходатайства в суд» или прекращение платежей, если контрагент 
по такой транзакции был осведомлен о прекращении платежей или о подаче заявления; 

- предложенияпосле прекращения платежей или подачи заявления, предоставляющего льготы 
любому из кредиторов; 

- неплатежеспособные контрактыдолжник в течение года, предшествующего открытию проце
дуры банкротства, с его ближайшими родственниками и супругами; 

- дарственные соглашения в пользу супруга, совершенные в течение 2 лет до начала процедуры 
банкротства и т.д

Таким образом, нам удалось рассмотреть особенности механизмов оспаривания сделок юри
дических лиц, находящихся в процедуре банкротства, историю изменения этих механизмов в зако
нодательстве Республики Казахстан, а также перспективы их дальнейшего совершенствования. Как 
нам удалось выяснить применимое законодательство Республики Казахстан проделало большой путь 
в сфере банкротства и реабилитации юридических лиц и задача юридического сообщества состоит в 
том чтобы проанализировать данный путь и продолжить его в целях дальнейшего совершенствования.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІ Қ.-Ж. ТОҚАЕВТЫҢ  
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ҚАРСЫ КҮРЕС МӘСЕЛЕЛЕРІНІҢ ТЕТІКТЕРІ

Түйін. Берілген мақалада Қазақстан Республикасы Президенті Қ.-Ж. Тоқаевтың бірінші жолдауы 
аясындағы сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес мәселелерінің тетіктері қарастырылды. Жемқорлықпен 
превентивті күрестің тиімділігі тек жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар туралы заңнаманы жетілдіру ғана 
емес, сондай-ақ, сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы қалыптастыруды қоса алғанда, құқықтық 
шаралардың бүкіл ұйымдастырушылық жүйесіне байланысты болатыны туралы қорытынды жасалды.

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық, күрес, қылмыс, заңнама, стратегия.
Резюме. В данной статье рассмотрены проблемы противодействия коррупции в свете первого послания 

Президента Республики Казахстан К.-Ж. Токаева народу Казахстана. Сделан вывод о том, что эффектив-
ность превентивной борьбы с коррупцией зависит не только от совершенствования законодательства по про-
тиводействию коррупции, но и от целой системы организационно правовых мер, включающих и формирование 
антикоррупционного правосознания. 

Ключевые слова: коррупция, борьба, проблемы противодействия,преступление, законодательство, 
стратегия .

Summary: This article discusses the problems of combatiiing corruption in the light of the first messege or the 
President of the Republic of Kazakhstan K.-J.Tokayev, to the people of Kazakhstan. It was concluded that the effectiveness 
of the preventive fight against corruption depends not only on improving legislation to combat corruption, but also on a 
whole system of organization and legalmeasures, including the formation of anti-corruption awareness.

Keywords: corruption, fight, counteraction problems, crime, legislation.

КСРО-дан келген әлеуметтік құбылыс ретінде бір бірінен тек көлемі жағынан ерекшеленетін, 
мемлекеттердің саяси дамуына тәуелсіз жемқорлық бүгінгі таңда әлемнің әрбір елінде дерлік, 
оның ішінде, Қазақстан Республикасында да бар болуда. Аумалы кезең жағдайларына байланысты 
жемқорлық қарқынды түрде өсуде, әрине бұл әлеуметтік-экономикалық дамуды, нарықтық экономика 
құруды, инвестицияларды тартуды елеулі түрде тежейді. Сондай-ақ, демократиялық мемлекеттердің 
саяси және қоғамдық институтарына жағымсыз ықпал етеді және мемлекеттің болашақ дамуына қауіп 
төндіреді.

2018 жылғы 10 қаңтарда Елбасы «Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайында дамудың жаңа 
мүмкіндіктері» Қазақстан халқына Жолдауында сыбайлас жемқорлықтың алдын алуды күшейту 
мақсатында мемлекеттік органдарда, олардың тұрғындармен және бизнеспен қарым-қатынасында 
үрдістерді цифровизациялау қажеттілігіне аса назар аударды [1].

Бұл тұрғыдан, біздің ойымызша, Елбасы көптеген жұмыс атқарады, өйткені, оның қойған 
мақсаттарының барлығы негізгі, фундаменталды болып табылады. Мысалы, жемқорлықпен пре вен-
тивті күресу қажеттілігі туралы тоғызыншы мақсаттың шешімі Қазақстанды әлемдік деңгейде аса 
жоғарғы сапалы дәрежеге апаратыны анық болмақ, өйткені, елдегі жемқорлық деңгейінің төмендеуі 
сау экономиканың, демократиялық институттардың алдағы дамуының, мемлекеттік биліктің өзін-өзі 
тазартуы мен заң басымдылығының көрсеткіші болып табылады. Тек соңғы үш жыл ішінде жемқорлық 
үшін 2,5 мыңнан астам адам , оның ішінде мемлекеттік компания басшылары мен лауазымды тұлғалар, 
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сотталған болатын. Бұл уақыт аралығында келтірілген шығындарының 17 миллиардқа жуық теңге кері 
қайтарылған болатын. 

Осыған орай, Конституцияға сәйкес, Қазақстанда мемлекеттің ішкі саясатының негізгі бағыты – 
жемқорлық деңгейін минимумға дейін азайту болып табылады. Жемқорлықтың жағымсыз әлеуметтік 
құбылыс ретінде әлемнің барлық елдерінде бар екендігін және ешбір ел оны тамырымен жоя 
алмағандығын айта кету керек. Бірақ, экономикалық дамыған және азаматтық қоғамы бар елдерде оның 
деңгейі айтарлықтай төмен. Бұндай деңгейге қол жеткізу өте қатаң санкцияларды енгізу арқылыжүзеге 
асырылады, мысалы, Сингапурда жемқорлықпен айыпталған тұлға өлім жазасына кесіледі. 

«Жүйелі жемқорлықпен» күрес Қазақстан Республикасының қазіргі Президенті Қ-Ж. Тоқаевтің 
бірінші Жолдауында маңызды бағыттардың бірі ретінде анықталған. Орталық және жергілікті 
органдардың нормативтік құқықтық актілеріне сыбайлас жемқорлыққа қарсы сараптама жүргізу ісін 
қайта қалпына келтіру қажет. Сыбайлас жемқорлыққа қатысты қылмыс жасалған мекеменің бірінші 
басшысының жауапкершілігін заңнамалық және нормативтік тұрғыдан нақты белгілеу керек [2].

Тәуелсіздік алғалы бері Қазақстан Республикасында сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар 
мәселелері бойынша көп жұмыстар жасалынды. Біздің мемлекетіміз бұрынғы кеңестік елдерінің ішінде 
ең алғаш болып « Сыбайлас жемқорлық туралы» Заң қабылдаған болатын. Мемлекет қызметшілерінің 
барлығы жемқорлыққа қарсы шектеулерді өз мойнына алып, барлық мемлекеттік органдар мен ла
уазымды тұлғалар үшін жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар міндетті болатын болды. Бұған сәйкес 
барлық мемлекеттік органдарда жемқорлық қылмыстары мен құқықбұзушылықтың алдын алуға 
бағытталған жүйелі негізделген шаралар жүргізіліп жатыр. Қазастанның мемлекеттік басқаруындағы 
жемқорлықпен күрестегі нағыз құқықтық құрал деп, қылмыстық және әкімшілік заңнамамен қатар, 
2015 жылы бір уақытта қабылданған «Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызмет туралы» және 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар туралы» заңдардың пайда болуын айта аламыз[3].

«Қазақстан-2050» қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты стратегиясы» елдің сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мәселесі бойынша негізгі ұстанымын көрсетеді және алдағы жылдарға 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясаттың негізгі векторларын белгіледі: мемлекет пен қоғамның сы
байлас жемқорлыққа қарсы күшін біріктіріп, бұл құбылыстың түп тамырын жою [4]. 2018 жылы 
Қазақстанның Сыбайлас жемқорлыққа қарсы стратегиясын іске асырудың сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимылда жаңашыл әдістер мен тәсілдерді енгізумен сипатталатын екінші кезеңі басталды. 
2018 жыл қорытындысы бойынша Қазақстандағы сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саясатын 
іске асырудың тиімділігі мен нәтижелілігіне кешенді талдау және оны жетілдіру бойынша құқықтық 
және ұйымдастырушылық ұсыныстар қамтылған. Қойылған міндеттерді іске асыру үшін мақсаты 
мемлекеттің сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатының тиімділігін арттыру, сыбайлас жемқорлықтың 
кез келген көріністеріне мүлдем төзбеушілік жағдайын қалыптастыру және оның деңгейін төмендету 
болып табылатын Қазақстан Республикасының 2015-2025 жылдарға арналған Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы стратегиясы қабылданды [5].

Осыған орай, Қазақстан Республикасының Жарлығына сәйкес  26 желтоқсан 2014 жылғы №986 
бекітілген Қазақстан Республикасының 2015-2025 жылдарға арналған сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
стратегиясы – мемлекеттегі жаңа құжат, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылды анықтайтын стра
тегия, сыбайлас жемқорлықты түп-тамырымен жоятын жолдары көрсетілген [6].

«Қазақстан-2050» стратегиясын, Қазақстанның әлемдегі ең дамыған 30 елдің қатарына қосы-
луы Концепциясын, Бес институционалдық реформаны, «100 нақты қадам» Ұлт жоспарын, 2015-
2025 жылдарға арналған Сыбайлас жемқорлыққа қарсы Қазақстан Республикасының стратегиясын 
және басқа да стратегиялық және бағдарламалық құжаттарды тиімді іске асыру үздік халықаралық 
тәжірибені зерттеуді және бейімдеуді, сонымен қатар шетелдік әріптестермен тұрақты ықпалдастықты 
қажет етеді. Осы тұрғыда Қазақстан Республикасының Сыбайлас жемқорлыққа қарсыіс-қимыл 
агенттігі(Сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызмет) туралы мемлекеттік қызмет, мемлекеттік 
қызметтерді көрсету сапасын бақылау және сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес салаларында 
халықаралық ынтымақтастықты белсенді түрде дамытуда [5].

Қазақстан Республикасында сыбайлас жемқорлыққа қарсы 2015-2025 жылға дейінгі стратегия 
өте уақтылы қабылданғанын атап кету қажет. Жоғарыда айтылып кеткен барлық құқықтық актілер 
мемлекеттік қызметте жемқорлықа қарсы іс-қимылдарға бағытталған. Құқықбұзушылықтың бұл түрі 
экономикалық реформалардың алға жылжуына зор зардап келтіре ғана қоймай, ұлттың рухани дамуына 
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да нұқсан келтіреді. Бұл құқықбұзушылықтың субъектісі болып табылатын мемлекет қызметшілерінің 
ғана емес, бүкіл қоғамның моральді ұстанымын төмендедеті[7, с.4].

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 2019 жылдың 8 сәуірінде «Кор
рупция – қоғамдық сананың сұмдық трагедиясы. Ол Қазақстанның сәтті дамуына кедергі жасап тұр» 
деп Қазақстан Республикасының Мемлекеттік қызмет істері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимыл агенттігі төрағасы А.Ж. Шпекбаевты қабылдаған кезде айтқан болатын [8].

«TransparencyInternational» әртүрлі елдердегі сыбайлас жемқорлық деңгейін зерттейтін 
халықаралық ұйымының деректері бойынша біздің еліміздің жағдайы мәз емес [9]. 2019 жылдың ба
сында Қазақстан 180 елдің ішінде 124 орында [10], бұл Непал, Молдова, Азербайжан, Либерия, Мали 
елдерімен қатартұр. Ең төменгі 100 бал ешбір елде жоқ. Статистика бойынша, батыс елдері арасында 
Жаңа Зеландия – 89 орында, Дания – 88 орында, Финляндия, Норвенгия мен Швейцария – 85 орында. 
Бұрыңғы кеңісттік кеңістіктегі көрсеткіші ең жақсы елдер қатарында Грузия, Белорусь пен Армения 
кіреді, ал ең нашар көрсеткішпен Украина, Қырғыстан, Ресей, Өзбекістан, Тәджікістан мен Түркмения 
көзге түсті. Жемқорлыққа белшесінен батқан елдер – Сомали (9 балл), және Судан (12 балл).

Қазақстан төменгі деңгей 30 баллдан шығып, 31 балл жинауы, едәуір коррупцияланған мемле
кеттер қатарынан шығуына жол берген болатын. 

Соңғы үш жылда Қазақстанда жемқорлыққа қатысты құқықбұзушылық саны 2400-ге дейін 
төмендеді.Оның жартысы – пара беру мен билікті теріс пайдалану (сәйкесінше 34% және 15%).

Өткен жылы біздің елімізде сыбайлас жемқорлық үшін 1000 адам сотталды. Бұл 2017 жылмен 
салыстырғанда кішкене өскен.Бірақ оның үштен бір бөлігі ғана нақты жазасын алды. Жемқорлық 
үшін жазаланғандардың жартысы дерлік айыппұлмен жазаланды, ал 20%-ға жуығы бостандығымен 
шектелді [11].

ҚР Президенті Қ.-Ж. Тоқаевтың 2019 жылдың мамыр айынан бастап келесі жағымды тенденци
яларды атап өтуге болады:

 – сыбайлас жемқорлыққа қатысты ғылыми экспертиза енгізу;
 – әкімшілік әділеттілікті қалыптастыру;
 – тенделік сатып алумен байланысты процедураларды, тәртіп пен заңнаманы қайта қарастыру 

(яғни тендерлер кезінде болатын жалтаруға қатысты превентивті шаралар);
 – квазимемлекеттік ұйымдарды (бюджеттік құралдардың көбі солар арқылы кететін ) құруға мо

раторий енгізу; 
 – мемлекеттік қызметшілерге жалақы мен әлеуметтік әл-ауқатын көтеру.

Әрине, Қазақстанда сыбайластық жемқорлыққа қарсы күрес туралы бағдарламардың бар 
екендігін айта кету керек, жалпы алғанда олар жағымды сипатта, бірақ, превентивті күресте жүйелік 
бағытты ұстанған жөн, жемқорлықтың салдарымен емес, дегенімен, бұл да маңызды, оны тудыртатын 
себептерді болдыртпау қажет. 

Біздің ойымызша, Қазақстан Республикасына мемлекеттік шаралардың жүйесі керек, олар:
- ұйымдастырушылық сипаттағы шаралар;
- идеологиялық сипаттағы шаралар; 
- заңды сипаттағы шаралар;
- әлеуметтік-экономикалық сипаттағы шаралар.
Қазақстан үшін сыбайлас жемқорлықпен күресу мемлекеттік саясаттың ең негізгі бағыттарының 

бірі болып табылады.
Қазақстан Республикасының Президенті Қ-Ж. Тоқаев сыбайлас жемқорлықпен күресу жөнінде 

сөз қозғағанда, жемқорлықты қоғамның қатысуынсыз жеңуге болмайтындығы туралы атап айтқан. 
Жемқорлық – бұл жай ғана қылмыс емес, ол экономикалық дамудың ғана емес, сондай-ақ, елдің 

саяси жүйесінің қызмет етуінің көрсеткіші болып табылады. Сондықтан да, кез келген елдік немесе 
маркетингтік шолуда осы мәселе қозғалады. Әдетте, оны кәсіпкерлер үшін өте маңызды ақпарат бо
лып табылатын жемқорлық сызбаларына сілтеме жасай отырып ірі бизнесмендерге арналған жабық 
аналитикалық баяндамаларда көрсетеді. 

Қазақстанда кең ауқымды әлеуметтік қайта құрулар мен экономиканы жаңғырту шарттарын
да мемлекеттің қазіргі заман әлеуметтік-экономикалық саясатымен тығыз байланысты сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы тұтастай стратегияның қажеттілігі айдан анық болып отыр. 
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Стратегия мақсаты мемлекеттің жемқорлыққа қарсы саясатының тиімділігін арттыру, жем-
қо лыққа қарсы қозғалысқа бүкіл қоғамды Қазақстанда жемқорлық дәрежесін төмендету мен жем-
қорлықтың кез келген көріністеріне «нөлдік» төзімділік атмосферасын құру арқылы тарту болып та
былады.

Сонымен қатар, Стратегиямен анықталған жемқорлыққа қарсы іс-қимылдардың негізгі 
бағыттарын атап өтуге болады:

 – мемлекеттік қызмет аясындағы жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар;
 – қоғамдық бақылау институтын енгізу;
 – квазимемлекеттік және жеке сектор аясындағы жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар;
 – құқыққорғау мен сот органдарындағы жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар;
 – жемқорлыққа қарсы мәдениеттің дәрежесін қалыптастыру;
 – жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар мәселесі бойынша халықаралық ынтымақтастықты дамыту.

Мемлекет басшысы әрдайым барлығымыздың бір алаңдаушылығымыз– қазақстан халқының 
амандығы, бір мақсатымыз – Отанымыздың өркендеуі екендігін атап өтеді. Бүгінде, халқымыздың бірлігі 
мен тұрақтылығының арқасында еліміздің экономикасы өркендеп, сәйкесінше азаматтарымыздың 
әл-ауқаты жақсаруды. Сыбайлас жемқорлықпен күресудің бар маңыздылығын түсіне отырып, жем-
қорлыққа қарсы саясатты жетілдіру өте қажет [12].

Қазақстанда мемлекеттік аппараты өте күрделі құрылған деп санаймыз. Мемлекеттік органдар 
қызметінің қайталануы көрініс табады, бақылау қызметтері қайта қарастырылуы ықтимал, әсіресе 
кәсіпкерлікті бақылау аясында, шенеуліктердің азаматармен қатынасу әрекеттерін жоққа шығару қажет, 
азаматтық қоғам институттарын сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресте белсенді қатыстыру керек.

Бұл орайда, ҚР мемлекеттік қызмет істері бойынша Агенттіктің құрамына кіретін жемқорлыққа 
қарсы күрес Ұлттық Бюросы қызметінің жағымды үрдісін атап кету қажет. Бұл бұқаралық ақпарат 
құралдарда жоғары сатыдағы шенеуліктердің де қатысуымен болған аса ірі сыбайлас жемқорлыққа 
қатысты істердің кең таралғандығымен дәлелделінеді[9].

30 жыл ішінде елде идеологиялық вакуум пайда болды. Жалпы адамзаттық, жалпы адамгершілік 
құндылықтар мен моральді нормалар кейінге шегініп қалды.Қайта идеология құру жастар арасында 
ақша мен пайда алуға табыну байқалып, руханилықтың жоюлуына әкеліп соқтырды. Бұл білім беру 
жүйесіндегі тоқталмас реформалар мен эксперименттердің нәтижесі болып табылады. 

Сыбайлас жемқорлықпен превентивті күресте, біздің ойымызша, негізгі бағыттардың бірі болып 
жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы қалыптастыру керек. Азаматтың, сондай-ақ бүкіл қоғамның 
сыбайлас жемқорлыққа қатысты жағымсыз қатынасының қалыптасуы мемлекеттен, оның органдары
нан елдің тұрғындарымен, әсіресе, жас буынмен мақсатталған бағытта жүйеленген жұмыс жүргізілуі 
қажет.Бұл орайда идеологиялық жұмыстар, яғни құқықтық идеология мәселелеріне қатысты істер 
жүзеге асырылуы қажет.

Шындыққа жүгінсек, бұл бағытта белгілі бір жұмыстар жүргізілуде. Жоғары оқу орындарында 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы қалыптастыру жөнінде арнайы курстар оқылуда. Бірақ, 
біздің ойымызша, сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы қалыптастыру жөніндежұмыстарды 
мемлекеттік қызметкерлер арасына жалпыға бірдей құқықтық білім беру нысанында жүргізілуі қажет, 
өйткені, олар сыбайлас жемқорлық құқықбұзушылығының негізгі субъектілері болып табылады. 
Мемлекетке мемлекеттік құқықтық сана мен құқықтық мәдениет деңгейін көтеруге бағыттталған 
бағдарлама қажет. Мемлекетте құқықтық сана деңгейі неғұрлым төмен болса, сыбайлас жемқорлық 
деңгейі соғұрлым жоғары болатыны аксиомалық факт болып табылады [9].

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы қалыптастыру кезінде ең алдымен Конститу
ция нормаларын ұғыну керектігі туралы есте ұстаған жөн. Негізгі Заңның 34 бабы 4 тармағына сәйкес 
« әрбір адам Қазақстан Республикасы Конституциясын және заңдарын сақтауға міндетті...» [13] Мем
лекет азаматтары сыбайлас жемқорлық іс-әрекеттерін жүзеге асырған кезде (тек пара алу ғана емес, 
сондай-ақ заңсыз сыйақы беру) тек санкция (жаза) түрінде ғана қауіпті бола қоймай, сондай-ақ, мем
лекет ұстанымына да қайшы болады, сонымен қатар тек экономикалық тұрғыдан ғана емес моральдық 
зиян да келтіретінін түсініп ұғынуы қажет. Әрбір азамат «министр тағындағы ұры» «заң ішіндегі 
ұрыдан» әлде қайда қауіпті екендігін ескеруі қажет. Өйткені шенеуліктегілер өз әрекеттері арқылы тек 
экономикалық зардап емес, сонымен бірге адамдардың әділдікке, заңға деген сенімділігіне нұқсанын 
келтіреді. 
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Заңды сипаттағы мемлекеттік шараларға, іс жүзінде, қазіргі кезде қолданылып жүрген заң на-
маның ақаулықтарымен күресуге, жемқорлық нормаларды, жалтараулар мен альтернативті баптарды 
репрессивті заңнамада анықтауға бағытталған превентивті іс-әрекеттерді жатқызуға болады. Мыса
лы, Қазақстанның «ҚР Мемлекеттік қызметі туралы» және «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы әс-қимыл 
туралы» заңдарында баптардың қайталану фактілері бар, бұл үшін, біздің ойымызша, санкцияларды 
күшейту ықтимал.

Осы орайда, жемқорлықпен превентивті күрестің тиімділігі тек жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар 
туралы заңнаманы жетілдіру ғана емес, сондай-ақ, сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы 
қалыптастыруды қоса алғанда, құқықтық шаралардың бүкіл ұйымдастырушылық жүйесіне байланы
сты болады. Мемлекеттік органдарға қоғамның азаматтық институттарының, саяси партиялардың, 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарының және тағы басқа қоғамдық, тіпті діни де, ұйымдардың 
қатысуы қажет. 

Мемлекеттік, құқыққорғау және сот органдарының ұйымдастырушылық-басқарушылық қыз-
меттерінде жемқорлық тәуекелінің дәрежесін төмендету мақсатында жемқорлық көріністерінің 
мүмкіндіктерін анағұрлым төмендететін қызмет жүргізу шарттары мен мансап өсуін, таңдау ережелерін 
реттейтін нормативті-құқықтық актілерді қайта қарастыру жөніндеүлкен көлемді жұмыс жасалды. 
Құқыққорғау мен сот органдарында кандидаттарда жағымсыз тәуелділікті, жасырын құқыққа қайшы 
ниеті барын және т.б. ашу мақсатында полиграфологиялық зерттеу енгізілді. 

Сот процесстерімен қатар құқыққорғау органдары қызметшілерінің ресми жұмысына видео-
бақылау процесстерінің енгізілуі олардың тарапынан құқықбұзушылықты қадағалауына едәуір ық-
палын тигізді. Мемлекеттің жемқорлыққа қарсы Стратегия іске асырылуының жаңа кезеңі тәжірибелік 
нәтиже мен қойылған мақсаттарға жетуге бағытталған жемқорлыққа қарсы қолданылып жүрген 
шаралардың тиімділігін арттыруға шақырады. 

Осы орайда, Қазақстанда сыбайлас жемқорлықпен тиімді күресу үшін қоғамдық, саяси және 
экономикалық аяда біршама стратегиялық мақсаттардың кешенін шешу ықтимал.

Сыбайлас жемқорлықты тек қана әкімшілік шараларды қолдану арқылы тоқтату мүмкін 
емес болғандықтан, мемлекетік секторды тиімді басқаратын және мемлекеттік қызметкерлерді 
бақылайтынмемлекеттік құрылымдарда тепе-теңдік пен тежемелік жүйесінің тұрақты және икемді 
жүйені қалыптастыру керек.

Одан басқа, қоғамдық өндіріс тиімділігін арттыру керек, ұлттық экономиканың тұрақты да
муын қамтамассыз ету қажет, өйткені онсыз мемлекеттік қызметкерлер мен ел тұрғындарының өмір 
сапасы мен дәрежесін арттыру мүмкін емес, ал әлеуметтік ая, жоғарыда аталып өткендей, сыбайлас 
жемқорлықтың бірден бір себебі болып табылады.
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SUBJECT AND OBJECT OF CRIMINOLOGY

Түйін. Қылмыс – бұл әлеуметтік организмнің қалыпты жұмысын бұзатын әлеуметтік мінез-құлық 
нысаны. Алайда мұндай бұзушылықтар моральдық актілер де, криминологияның объектісі деп те аталады.

Түйінді сөздер: криминалистика, қылмыстылық, құқықтану, қоғам, топтастыру.
Резюме. Преступление – это форма социального поведения, нарушающая нормальное функционирование 

социального организма. Однако такие нарушения являются как аморальными поступками, так и тем, что на-
зывается объектом криминологии.

Ключевые слова: криминалистика, преступление, право, общество, классификация
Summary. Crime is a form of social behavior that disrupts the normal functioning of a social organism. However, 

such violations are both immoral acts and what is called the object of criminology.
Keywords: criminology, crime, law, society, classification

Introduction
Crime-a social phenomenon-is not just the sum of the crimes committed, but a phenomenon that has its 

own laws of existence, associated with other social phenomena and often defined by them[1].
In the criminological literature, the emergence of crime is associated with the period of the emergence 

of the state, law, social, property and class stratification of society.
The second component of the science of criminology is the causes of crime and the conditions that con

tribute to it. The problem of causality is one of the key and complex problems in the social Sciences and, of 
course, in criminology. Its decision is largely determined by what philosophical views the scientist professes. 
At the same time, the problem of causality is not only theoretical, but also practical, since without studying the 
causes of such a phenomenon as crime and the conditions that contribute to it, it is not possible to fight crime 
on a scientific basis, with knowledge of the case, and by using one law enforcement system and the law, but by 
setting in motion economic, social and other levers at the disposal of society and the state.

Main Part
The development of criminology and the implementation of its recommendations in practice have suffi

ciently demonstrated the reality of establishing causal relationships in the problem of crime and the conditions 
that contribute to the Commission of crimes. Practical law enforcement agencies have learned to identify these 
conditions and causes of crimes, and science has armed them with a methodology for this work. The legislator 
established the duty of law enforcement agencies to identify the causes and conditions of committing crimes 
and to take (within their capabilities and competence) measures to prevent them[2].

Further, the subject of criminology, as its third component, includes the identity of the criminal. We can 
say, perhaps, that the science of criminology itself began with the study of the criminal's personality.

At the beginning of the development of criminology, scientists presented the criminal as a type of per
son, as if falling out of the human population. Some saw the criminals as people marked with the seal of Cain, 
according to theological beliefs. Others, observing the brutality of many criminals or their commitment to a 
particular criminal profession, began to look for reasons for this in the biological characteristics of people. This 
idea, which began with the teachings of phrenologists and received a complete form in the theories of C. Lom
broso and his followers, was spread for a long time. Still others constructed specific social types of criminals, 
rejecting the biological approach. The fourth sought a compromise between the sociological and biological 
approach to personality[3].

An in-depth study of this problem has led many scientists to question the concept of "criminal identity" 
and suggest abandoning it, replacing it with a longer but more precise concept of the identity of people who 
commit crimes.
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Why did you come to this conclusion? Because the concept of "criminal personality" assumes a certain 
reality, gives rise to the idea that this person is already predisposed to crime. However, experience shows that 
in reality almost every crime can be committed by any person. American criminologists, for example, claim 
that every American has committed a crime at least once in their life[4]. How can this be the case with the 
concept of "criminal personality"?

Classification of specific social types of criminals is very important. Murderers differ from thieves in 
that they represent a certain type of personality; fraudsters – from white-collar workers, although the latter 
may use fraud methods; property thieves – from sexual abusers, and so on. the study of the personality types of 
persons who commit crimes requires the development of both General and individual measures and methods of 
crime prevention. However, you should keep in mind the temporary nature of the stay in the "uniform" of the 
criminal's personality (otherwise, why talk about correcting and re-educating criminals) [5]. And if in criminal 
law the criminal who committed the act contains all the elements of the crime, then for criminology the defini
tion of "criminal" is more complex, since it concerns the attribution of a person to a certain authorized layer of 
the same society, with the inevitable question: how long can a person's condition last?

Fundamental for criminology, for the correct understanding of the relationship between social and bio
logical in a person is that biological features affect the type of behavior of a person (a choleric in the same life 
situation will act differently than a phlegmatic or sanguine, but in General their actions are also dictated by the 
degree of social education), not being the reasons for his behavior, including criminal[6].

Finally, the subject of criminology is crime prevention. The problem of crime prevention is inseparable 
from other components of the subject of criminology. It seems to complete everything that is connected with 
the presence of crime in human society and the fight against it. Understanding crime as a social phenomenon 
that reflects its contradictions and peculiarities of functioning, the personal characteristics of those who usually 
turn into criminals by society itself, is the basis on which the theory of crime prevention is born. Therefore, 
the problem of crime prevention is considered at three levels: General social, special criminological and indi
vidual. Since crime is a social phenomenon, it must be assumed that the fight against it can only be successful 
if it is addressed in a comprehensive way, both in its study and in the development of preventive measures. 
Therefore, the fight against crime in a broad General Social plan consists in the application of economic, socio-
cultural, educational and, finally, legal measures. At the same time, it is obvious that the political atmosphere 
in a society is something that can negate any forms and methods of managing society, lead them to chaos and 
collapse, or, conversely, lead to the stabilization of the social (and state) organism[7].

Experience shows that the higher the level of economic, technical and cultural status of a society, the 
more reason to believe that crime in such a society will be lower than in a society mired in economic ruin, 
social and political instability, and in a society where care for people is declared (even a speculative political 
slogan), but not implemented[8].

Special criminological crime prevention measures can be General and specific. Although they affect, 
for example, management, they are those that do not require improvement in large it departments, but change 
certain parts, for example, accounting and control of expenditure of funds, materials, or in any industry or 
management, which will remove (for a certain period) the risk of theft or other abuse. Specific recommenda
tions are even more narrow in their focus, such as measures to organize the protection of material assets in a 
particular enterprise[9].Criminologists over the years of their "invasion" of public life have developed many 
practical recommendations for the prevention of crimes in various industries and agriculture. Crime preven
tion measures concern both the organization of production processes (from the point of view of their criminal 
vulnerability), and educational work with various categories of employees, as well as methods of accounting, 
protection of material assets, etc [10].

These recommendations could only come from a long and comprehensive study of specific sectors of 
the economy. This trend in criminology is inexhaustible, since the forms of governance and their structures 
are changing, and the conditions that contribute to the Commission of crimes are changing accordingly, which 
means that preventive measures must be improved.

Prevention measures are also different for different types of crimes (for example, for mercenary and vio
lent crimes, murder and rape, theft and fraud, etc.). Crime blocks also require specific measures (for example, 
organized crime-some measures, recidivism-others, women-others, etc.). Within these blocks, there are vari
ous and numerous types of specific crimes that require appropriate measures to prevent them[11].
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Conclusion
The division of crime into levels also determines the features of individual prevention, since individual 

crimes are committed by specific people, preventive (educational) work with whom requires a purely individ
ual approach. In this part, criminology comes into contact, first of all, with such a science as psychology. It is 
no accident that Legal psychology has now taken a strong place among the legal Sciences. The theory of crime 
prevention is inextricably linked (as well as other components of criminology) with the problem of forecasting 
crime, as well as planning preventive measures[12].

Crime prevention can and should be planned. Planning preventive work in the state has its own char
acteristics. There are no clear recommendations for fighting crime. Unfortunately, sometimes specific advice 
and instructions are reduced to slogans and calls: to strengthen preventive work, to oblige the Prosecutor to 
strengthen supervision of compliance with laws, to oblige the Ministry of internal Affairs to develop plans to 
strengthen individual prevention by district inspectors, etc. D., what we are used to and what is the full practice 
of fighting crime in our country, which turns into the presence of empty, uncontrolled and impossible "plans". 
Moreover, our practice has suffered and continues to suffer from unjustified gigantomania and globality of 
plans.

In conclusion, the subject of criminology is the problem of the victim of a crime. In science, this area is 
called "victimology".
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БАЖЕНОВА МЕРУЕРТ ДАУЛЕТХАНҚЫЗЫ 
заң ғылымдарының магистрі, оқытушы

І. Жансүгіров атындағы ЖМУ 

КРИМИНОЛОГИЯ ЖҮЙЕСІ

Түйін. Қылмыс – бұл әлеуметтік мінез-құлық, қалыпты жұмыс істеуін бұзатын әлеуметтік организм. 
Алайда, мұндай бұзушылықтар аморальды іс-әрекеттер, сондай-ақ криминология объектісі деп аталады.

Түйінді сөздер: криминалистика, қылмыс, құқық, қоғам, жіктелуі.
Резюме. Преступление – это форма социального поведения, нарушающая нормальное функционирование 

социального организма. Однако такие нарушения являются как аморальными поступками,что называется объ-
ектом криминологии.

Ключевые слова: криминалистика, преступление, право, общество, классификация
Summary. Crime is a form of social behavior that disrupts the normal functioning of a social organism. However, 

such violations are both immoral acts and what is called the object of criminology.
Keywords: criminology, crime, law, society, classification.

Кіріспе
Ғылым жүйесі туралы, яғни мәселелерді қараудың тізбесі мен тәртібі туралы айтуға болады, 

мысалы, ең ортақ, іргелі және нақты мәселелерге дейін. Сонымен қатар, курстың немесе оқулықтың 
жүйесі туралы айтуға болады[1].

Осындай тәсілді криминалистикаға да қолдану керек. Заңдармен тығыз байланысты заң ғы-
лымдарында ғылым жүйесі заңнама жүйесімен жиі сәйкес келеді. Қылмыстық құқық ғылымы жалпы 
және арнайы (арнайы) бөлімдерден тұрады, тиісінше Қылмыстық кодекстердің жалпы және арнайы 
бөлімдері бар. Екі жағдайда да жалпы бөлімде ғылым мен практика үшін базалық болып табылатын 
жалпы теориялық мәселелер баяндалады, ал арнайы бөлімде қылмыстың түрлері, олардың нақты 
құрамы және олар үшін жазалау көрсетіледі[2]. Криминалистика үшін бір қарағанда екі бөлікке бөлу 
мәселесі шартты. Біріншіден, себебі, ерекше бөліктегі проблемалармен жеткілікті байланысты болып 
көрінетін көптеген мәселелер, мысалы, рецидивизм, өздері жалпы теориялық мәнге ие. Қылмыстың 
бұл түрлері өзінің терең теориялық мазмұнымен толтырылған, бұл қатаң айтқанда, оларды жалпы 
және ерекше (арнайы, ерекше) деп бөлуге мүмкіндік береді.

Негізгі бөлім
Атап айтқанда, криминология қылмыстарды жүйелейді деп айтуға болады: 1) қылмыскерлердің 

қызмет салалары бойынша; 2) олардың ұйымдасқан дәрежесі бойынша; 3) қылмыстық контингенттің 
құрамы бойынша; 4) Қылмыстардың өз себептері бойынша ғана емес, сонымен қатар елде байқалатын 
қылмыскерлердің әлеуметтік бөлінісі бойынша. Егер бұрын жарияланған курстарда, оқулықтарда, 
монографияларда және арнайы мақалаларда көрсетілген ғылым ретінде криминологияға көзқарасты 
негізге алсақ, онда криминология жүйесі тұтастай осылай көрінеді [3].

Алдымен ғылымның түсінігі, объектісі, міндеттері қарастырылады; бұдан әрі-ғылым ретінде 
криминологияның тарихы мен мәртебесі; содан кейін негізгі мәселелер (қылмыс, қылмыстың себептері 
мен жағдайлары, қылмыскердің жеке басы, қылмыспен күресті жоспарлауды қоса алғанда, қылмысты 
зерттеу, болжау және алдын алу әдістері) талданады; бұдан әрі қылмыстың аса қауіпті және кең 
таралған түрлері талданады[4].

Бұл ғылым пәнаралық, яғни кейбір басқа ғылымдармен тығыз байланысты екені анық. Бұл сөздің 
кең мағынасында заң және әлеуметтік ғылымдар.

Ең алдымен, криминологияның заңды ғылымдармен байланысын қарастырайық. Бірінші орында 
криминология мен қылмыстық құқық байланысы тұр[5].

Қылмыстық құқық пен криминология қылмыс пен қылмысты зерттейді. Бірақ олар басқаша 
жасайды. Қылмыстық құқық-бұл қылмыс жасағаны үшін жауапкершілік туралы ғылым. Сондықтан 
ол қылмысты заң тұрғысынан құқыққа қарсы мінез-құлықтың белгілі бір актісінің ұғымы мен белгілер 
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жиынтығы (құрамы) ретінде зерделейді. Қылмыстық құқық сондай-ақ қылмыс жасағаны үшін сот 
тағайындаған, мән-жайларды жеңілдететін және ауырлататын жазаны зерделейді, жаза тағайындау 
және одан босату принциптерін айқындайды[6].

Қылмыстық құқық қылмыстың алдындағы құбылыстарды, оқиғаларды және іс-әрекеттерді 
қарастырмайды; ол қылмыстың тікелей себептері мен қылмыс жасауға ықпал ететін жағдайларға 
қызығушылық танытпайды. Ал қылмыскердің жеке басы қылмыстық құқықта негізінен екі қасиетпен 
сипатталатын қылмыс субъектісінің ұғымына негізделеді:жасы мен есі дұрыс (оған қоса арнайы 
субъектінің белгілері).

Қылмыскердің әлеуметтік, моральдық-психологиялық сипаттамалары қылмыстық құқық 
шең берінен тыс қалады. Бірақ қылмыстық құқық мәніне кірмейтін барлық нәрсе криминологты 
қызықтырады,атап айтқанда қылмыстық мінез-құлық механизмі және оқиғалардың құқыққа қарсы 
даму себептері[7].

Қылмыстық құқықпен криминологияның органикалық байланысы қылмыстық құқық кри ми-
нология пәнінің шекарасын, көлемін анықтайды. Өйткені қылмыстық әрекеттер тізбесі қылмыстық 
кодексте айқындалады. Және дәл осы әрекеттер шеңберін криминология зерттейді.

Криминология істі алдын ала тергеу және сотта қарау тәртібін зерттейтін қылмыстық іс жүргізу 
ғылымымен тығыз байланысты. Қылмыстық іс жүргізу заңы: тергеуші, прокурор және сот әрбір 
қылмыстық іс бойынша қылмыс жасауға ықпал ететін себептер мен жағдайларды анықтауға және 
оларды жою жөнінде шаралар ұсынуға тиіс[8].

Басқа заң ғылымы криминалистика болып табылады, ол қылмыстарды тергеу әдіснамасын, 
техникасы мен тактикасын зерттейді, қылмыс жағдайы, түрлі қылмыстарды жасау механизмдерінің 
ерекшеліктері, қылмыскерлердің жеке басының қасиеттері туралы криминалистикадан деректер алады. 
Криминалистика бұл ақпаратты қылмыстарды ашудың тиімді әдістерін жасау үшін пайдаланады. 

Криминология да жедел-іздестіру қызметінің теориясымен тығыз байланысты, бұл арнайы 
құралдар мен әдістерді пайдалана отырып, қылмысты белгілі бір мағынада "ішінен" зерттеуге мүм-
кіндік береді[9].

Криминология сондай-ақ жазаны тағайындау мен өтеудің принциптері мен шарттарын зерттейтін 
қылмыстық-атқару құқығымен байланысты. Көптеген қылмыстар бас бостандығынан айыру орын да-
рында немесе бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған адамдармен жасалады, сондықтан 
криминалистер мен қылмыстық құқық саласындағы мамандардың өзара іс-қимылы өте пайдалы.

Әдетте заңды циклмен байланысты бірнеше басқа ғылымдар бар. Бұл сот сараптамасының, сот 
медицинасы мен сот психиатриясының статистикалық деректері. Криминалистиканың олармен тікелей 
байланысы бар. Мысалы, ол сот статистикасын кеңінен пайдаланады. 

Ал сот психиатрларының әзірлемелері криминалистерге қылмыскерлердің түрлі санаттарының 
жеке ерекшеліктері туралы толық түсінік алуға көмектеседі.

Криминологиялық зерттеулерді дамыту барысында қылмысқа байланысты құбылыстарды 
(әлеуметтік аномалиялар): маскүнемдік, нашақорлық, жезөкшелік, өзіне-өзі қол жұмсаушылық және 
т.б. зерттеу есебінен оның пәнін кеңейту туралы ұсыныстар берілді. Бұлсондай-ақоныңзаңғылымдары
менбайланысынсақтап, нығайтты[10].

Бірақ, жоғарыда айтылғандай, криминология заң бағыты жоқ ғылымдармен тығыз байланы
сты емес. Ең алдымен, бұл қоғамды қызметету процесінде зерттейтін әлеуметтану. Әлеуметтанудың 
бірнеше саласы бар: отбасы әлеуметтануы, еңбек әлеуметтануы, спорт әлеуметтануы және т.б. Құқық 
бойынша криминологияны қылмыс социологиясы деп атауға болады. Егер криминология Ресейдің заң 
жоо-ларында зерттесе, онда ағылшын-американдық дәстүр әлеуметтану факультеттерінде кримино
логияны оқытудан тұрады. Одан әрі біз криминологияның заңдық психологиямен тығыз байланысын 
көрсетеміз, оның мәні адамның ішкі өмірі, оның табиғаттағы және қоғамдағы мінез-құлқы болып та
былады. Криминология немесе, кем дегенде, оның кейбір бөлігін қылмыстық психология деп атауға 
болады.

Сонымен, біз криминологияның туыстық ғылымдармен байланысын анықтағанда, біз бұл ғылым 
күрделі деген қорытындыға келеміз. Ол әлеуметтанумен жәнепсихология мен құқықтың қиылысында 
орналасқан және барлық осы және басқа да ғылымдардың деректерін пайдаланады.

Қылмыстық құқық саласындағы мамандардың арасында шындық фактілеріне және әлемдік 
ғылымның дамуына қарамастан, қылмыс туралы жалпы теориялық ғылым ретінде криминологияның 
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дербестігін ғана емес, жалпы ғылым ретінде де жоққа шығаратын көзқарас бар екенін атап өткен жөн. 
Бұл ғалымдар криминология қылмыстық құқықтың бір бөлігі немесе әлеуметтанудың бір бөлігі деп 
санайды[11].

Біздің пікірімізше, мұндай көзқарастар 1920 жылдардың ортасына қарай пайда болады, онда со
циализм кезіндегі қылмыстың себептері туралы мәселе "толығымен, бір мәнді және түпкілікті"шешілді. 
Қылмыстық құқықтағы қылмыс доктринасы шеңберінде қысқа, аз міндеттейтін өтініштер жеткілікті 
болды. Қазір мұндай пікірлер анахронизм көрінеді. Криминология және оның қорытындылары 
Қылмыстық, Қылмыстық-атқару, іс жүргізу құқығы, криминология институттарын, жалпы қылмысқа 
қарсы күрес тәжірибесін жақсы түсінуге мүмкіндік береді және оларды ғылым ретінде "таратушылар" 
мен криминологияның қарсыластары айтқандай, оларды елемейді және ғылымды бөлмейді.

Қорытынды
Криминология шын мәнінде қылмыстық құқықтан шықты (бірақ ол жалпы әлеуметтанудан да 

шықты деп айтуға болады – мұндай көзқарас жоқ, айтпақшы, "медициналық криминология" және оның 
басқа да түрлері туралы айтады, өйткені қылмыс проблемасымен әр түрлі мамандықтағы ғалымдар ай
налысады, бірақ ол шыққан кезде, ол дербес болған кезде, ол қылмыстық құқықтармен және басқа да 
заң ғылымдарымен, сондай-ақ социологиямен, философиямен және медицинамен, әсіресе психиатри
ямен және басқа да ғылымдармен тығыз байланысты қалды[12].Жалпы тамыры бар әртүрлі ғылымның 
қарқынды дамуы мен дифференциациясы жағдайында бұл әбден заңды құбылыс.
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МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ ЖӘНЕ ОНЫ ЗЕРТТЕУДІҢ 
ӘДІСНАМАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Мақалада, мемлекеттік қызмет түсінігін анықтауға бағытталған негізгі теориялық және 
тұжырымдамалық тәсілдер қарастырылады. Құқықтық мемлекеттің негізгі алғышарттарының бірі – 
мемлекеттік билік органдарының тиімділігін арттыру және мемлекеттік қызметтің тұтастай жүйесін 
құру болып табылады. Әлеуметтік-құқықтық құбылыс ретіндегі мемлекеттік қызмет бірқатар теориялық 
және әдіснамалық тұжырымдардың негізінде жүзеге асырылады. Осы орайда, аталған мәселеге талдау жа-
сау, мемлекеттік қызмет үлгісінің ерекшелігі мен әлсіз тұстарын қарастыру маңызды. Бұл мәселе Қазақстан 
Республикасының тарихи, мәдени, әлеуметтік-саяси даму ерекшеліктеріне сәйкес келетін мемлекеттік 
қызметті дамытудың негізгі бағыттарын айқындауға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: мемлекеттік қызмет, әдіснама, зерттеу әдістері, салыстырмалы әдіс, мемлекеттік 
басқару.

Резюме. В данной статье автор рассматриваеттеоретические и концептуальные подходы к определе-
нию понятия государственной службы.Основной предпосылкой создания правового государства является повы-
шение эффективности деятельности государственных органов и создание целостной системы государствен-
ной службы.Государственная служба как социально-правовое явление осуществляется на основе ряда теоре-
тических и методологических концепций. Анализ проблемы позволит рассмотреть специфику государственной 
службы и выявить основные направления развития государственной службы, в соответствии с особенностями 
исторического, культурного, социального и политического развития Республики Казахстан.

Ключевые слова: государственная служба, методология, методы исследования, сравнительный анализ, 
государственное управление

Summary. In this article the author considers the theoretical and conceptual approaches to the definition of 
the concept ‘public service’. The main prerequisite for the establishment of alegal state is to increase the efficiency of 
government bodies and the creation of an integrated system of public service. Public service as a socio-legal phenomenon 
is carried out on the basis of a number of theoretical and methodological concepts. An analysis of the problem will 
allow us to consider the specifics of public service and identify the main directions of development of public service, in 
accordance with characteristics of the historical, cultural, social and political development of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: public service, methodology, research methods, comparative analysis, public administration

Мемлекеттік қызмет теориясы мен әдіснамасының маңызды құрамдас бөлігі – бұл мемлекеттік 
қызметтің теориясы мен ұйымдастырылуын зерттеу әдістері. Мемлекеттік қызметтегі процестер мен 
қатынастарды зерттеуде ғылыми әдістердің тарихи, әлеуметтанулық, гносеологиялық, әлеуметтік-
психологиялық, статистикалық, салыстырмалы талдау, жүйелік, құрылымдық-функционалды, ло-
ги калық және басқа да спектрлерін қолдануға болады. Сондықтан мемлекеттік қызмет теориясы 
мемлекеттік қызметті ұйымдастырудың және оның қызметінің берік ғылыми-әдістемелік негізі болып 
табылады.Жалпы, мемлекеттік қызметтің қандай да бір астарларына талдау жасау гуманитарлық 
ғылымдардың аясында қарастырылады. Шетел мемлекеттерінде мемлекеттік қызмет бағыттарын, мәнін 
қарастыру біршама өзгеше сипатта. Ұлыбритания және Америка Құрама Штаттарында мемлекеттік 
қызмет – менеджмент және саяси, әкімшілік ғылымдар аясында қарастырылса, Францияда, аталмыш 
санат құқық ғылымдары шеңберінде, оның ішінде әкімшілік құқық негізінде өрбиді. Германияда 
құқықтық ғылымдар және «Басқару» пәні бойынша қарастырылады.

Мемлекеттік қызметті сипаттауда негізгі екі тәсіл қолданылады – институционалды-құқықтық 
және саяси.Бірінші құқықтық тәсіл – мемлекеттік қызметті әлеуметтік-құқықтық институт ретінде 
қарастырады. Оның басты мақсаты – мемлекет және қоғамның мүдделерін қорғау. Маңызды функ
циялары әкімшілік сипатта. Екінші тәсіл – саяси қызмет шеңберінде қарастырылады. Ол мемлекеттік 
қызмет кәсіби тұрғыдағы мемлекеттік органдардың өкілеттіктерін қамтамасыз ету бойынша қызметін 
қарастырғандықтан саяси сипатта беріледі.
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Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызметінің қалыптасуының теориялық-әдіснамалық 
әдістерінің ішінде басты орын алатын және өзектілігін ғасырлар бойы жоғалтпайтын тарихи-
құқықтық әдіс. Тарихты білмей теориялық ережелерді тұжырымдау да қиынға соқтырады. Ғылыми 
тәсіл ретіндегі тарихи тұрғыдан Қазақстанның мемлекеттік құрылымының тарихын дәстүрлерін, са
яси, құқықтық және әкімшілік мәдениетін қарастыру маңызды. Өйткені отандық әкімшілік биліктің 
ұйымдастырылуы және қызметінің негізінде қазақ халқына тән дәстүрлі ерекшеліктері жатыр.

Мемлекеттік қызмет және рухани бағдар – Қазақ халқының ұлттық идеясынан бастау алады. 
Ұлттық идеясыз ешқандай халық тәуелсіз мемлекет ретінде дами алмайды. Патриотизм, ұлтжандылық 
қоғамның санасында ұлттық идея арқылы дамиды.2014 жылдың 17 қаңтарындағы Қазақстан халқына 
Жолдауында Елбасы Н. Назарбаев: «Басты мақсат – Қазақстанның ең дамыған 30 мемлекеттің қатарына 
қосылуы. Ол – «Мәңгілік Қазақстан» жобасы, ел тарихындағы біз аяқ басатын жаңа дәуірдің кемел 
келбеті»,- деді [1]. 

Мәңгілік Ел идеясының басты өзегі – мемлекеттік басқару жүйесі, мемлекеттік қызмет инс ти-
туты. Тарихи тәсіл арқылы ежелгі қазақтың тарихи қойнауындағы мемлекеттік басқару идеяларын 
сіңдіріп, осы дәстүрлердің ғасырлар бойы жалғасын тауып келе жатқандығын байқаймыз. «Мәңгі 
Ел» идеясының теориялық тұжырымдамасын ұлы ойшыл Әбу Насыр әл- Фараби өзінің «Қайырымды 
қаланың тұрғындары және оның көзқарастары туралы», «Азаматтық саясат», «Мемлекет қайраткерінің 
нақыл сөздері мен ойлары» еңбектерінде тереңінен талдау жасайды. Әл-Фараби елі үшін, халқы үшін 
және ортақ мақсаттағы қасиетті істер үшін жанын қиған, ел деп еңіреген тұлғалар туралы ерекше 
ықыласпен жазады. «Ізгі ниеттегі тұлға өмір үшін күресуі тиіс, ал егер ажал келетін жағдайда, 
тағдырына мойынсұнып, абыроймен бұл дүниеден өтуі тиіс», деп тұжырымдайды [2, 257 б.].

Мемлекеттік қызмет теориясы мен әдіснамасының маңызды құрылымдық құрамдас бөліктерінің 
бірі философиялық ілімдер негізі болып табылады. Бұл элементсіз мемлекеттік қызмет нысанын, оның 
генезисі мен мәнін, деңгейлері мен шегін, маңызды байланыстары мен қайшылықтарын анықтау мүмкін 
емес.Мемлекеттік қызмет және мемлекет ажырамас бөлік болып табылғандықтан оның пайда болуы 
мемлекет пайда болуының түрлі теориялары аясында қарастырылуы керек. Философиялық ілімдер – 
мемлекеттік қызмет институтына байланысты жалпылама жүйелердің қалыптасуына жағдай жасап, 
қоғамды басқарудың моральдық, этикалық аспектілерін зерттеуге мүмкіндік береді. Мемлекеттік 
қызмет институтын философиялық ғылымдар әдісі арқылы зерттеу, жүйе, мақсат, құралдар, ерік, 
игілік, құндылық сияқты санаттарды қолдана отырып, мемлекетттік қызмет институтының дамының 
жалпы үрдістерін айқындауға жетелейді.

Әлеуметтік институт ретіндегі мемлекеттік қызметті адамзат қызметінің түрлі нысандарын 
реттеуші ережелер, қағидаттар, нормалардың жиынтығы ретінде қарастырамыз. Әлеуметтік институт 
ретіндегі мемлекеттік қызмет белгілі бір әлеуметтік қажеттіліктен туындайды. Мұндай қажеттіліктер 
қоғамның табиғатында қаланған, себебі қоғамды мамандандырылған ұйымдастырушы құрылым – жа
рия басқарусыз (қоғамды басқару) қарастыруға болмайды.

И.Н. Барциц пікірінше, «әлеуметтік институт ретіндегі мемлекеттік қызметтің басты мақсаты 
азаматтарға, азаматтық қоғам мен мемлекет мүдделеріне қызмет ету, ал әлеуметтік институт ретіндегі 
мемлекеттік қызмет миссиясы тиімді әкімшілік мемлекеттік басқарудағы қоғамның қажеттіліктерін 
қанағаттандыру болып табылады. Дегенмен бұл мәселе, мемлекеттік қызмет саяси билік үшін 
мемлекеттік функцияларды жүргізуге қабілетті арнайы басқару аппаратты құру қажеттілігіне байла
нысты пайда болғандықтан ведомствалық тәсілдің шеңберіне қайшы келеді [3,2 б].

Мемлекеттік қызмет – бұл қоғамның ерекше әлеуметтік тобы ретіндегі кәсіби мемлекеттік 
қызметшілердің арнайы кәсіби қызмет аясы болып табылады. Маңызды әлеуметтік институт ретіндегі 
мемлекеттік қызметтің төмендегі ерекшеліктерін жіктеп көрсетуге болады:

Біріншіден, мемлекеттік қызмет – бұл мемлекеттік органдардың өкілеттіктерінің орындалуын 
қамтамасыз етуге бағытталған кәсіби қызмет саласы. Г.В. Атаманчук [4, 62 б.] көзқарасы бойынша 
мемлекеттік қызмет жүйелі түрде ұйымдастырылған екі бөліктен тұрады: мемлекеттік билікті жүзеге 
асыру тәртібін белгілейтін нормалардан, ережелерден, стандарттардан, рәсімдерден, құрылымдар 
және басқа элементтерден, билік қатынастарына тікелей қатысы бар адамдарға қойылатын талап
тарден, әлеуметтік процестерді мемлекеттік басқарудан (құқықтық компонент); кәсіби дайындықтан 
өткен және әртүрлі мемлекеттік органдардың құзыреттерді (әлеуметтік құрамдас бөлік) орындауға 
үнемі қатысатын азаматтардан.
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Екіншіден, мемлекет пен азаматтардың арасындағы жалғастырушы буын ретіндегі мемлекеттік 
қызмет азаматтардың құқықтары мен мүдделерін қорғауға арналған. «Адамның құқықтары мен 
бостандықтары – ең жоғары құндылық» ережесі мемлекеттік қызметшілердің қызметіндегі анықтаушы 
бағыт.

Үшіншіден, қоғамдық құбылыс ретіндегі мемлекеттік қызмет мемлекеттік қызметшілер мен 
басқару органдарының қызметімен қатар, қоғамдық байланыс және қатынастардың өзіндік көрінісі, 
қоғамдағы адамгершілік, рухани дамудың деңгейі түріндегі басқа да әлеуметтік мәселелер ауқымын 
қамтиды. 

Төртіншіден, мемлекеттік қызмет тек әлеуметтік байланыстар мен қатынастарды ғана біл дір-
мейді. Ол құқықтық, демократиялық мемлекеттің конституциялық идеалын объективті шындыққа 
жақындатуға бағытталған әлеуметтік бағытқа ие.

Бесіншіден, мемлекеттік қызмет тек құқықтық ғана емес, сонымен бірге этикалық жүйе болып 
табылады. Азаматтардың құқықтық ар-ожданын қалыптастыра отырып, моральдық құндылықтарды 
сақтайды, мемлекеттік қызметшілер мен азаматтарды адамгершілік нормаларын, ережелерін сақтауға 
бағыттайды. Мемлекеттік қызметтің әлеуметтік табиғаты, мәні мен мақсаты оның қызмет етуінің 
сәйкес сипатын анықтайды.

Мемлекеттің әлеуметтік функцияларын іске асыру, қоғамдағы әлеуметтік шиеленістің тө мен-
деуіне, адамдардың өмір сүру деңгейінің жоғарылауына, қоғамдық және мемлекеттік жүйелердің 
тұрақтылығын тудыратын жобаларды жасаудағы мемлекеттік қызметтің басым бағыты болып та
былады.Жүйе ретінде мемлекеттік қызмет деңгейінде ең алдымен кәсіби қызметтің осы түрімен ай
налысатын адамдардың – шенеуніктердің әлеуметтік қабаты ретінде қарастырылады.Мемлекеттік 
қызметшілер мәртебесінің деңгейінде әлеуметтік сипатта мемлекеттік қызметшілердің өзіндік 
мәртебелік ерекшеліктері мен артықшылықтары бар. Ең алдымен, бұл әкімшілік биліктің өкілеттілігі, 
ерекше құқықтық мәртебесі, кәсіби қызметті реттеудің жоғары деңгейі, ұйымдастырудың жоғары 
деңгейі, қызметтік тәртіп пен құқықтық жауапкершілік, біліктілік пен білімнің кәсібилігі, ақпаратқа, 
мемлекеттік ресурстарға қолжетімділік мәселелерін қамтиды.

Мемлекеттік қызметтің теориялық-әдіснамалық негізін қарастыру барысында «саясат» са
натын анықтау маңызды. Саясат – қоғамдағы билік және басқару құбылысымен байланыстағы қа-
жеттіліктер, мақсаттар және мүдделерді қанағаттандыруға бағытталған адамдардың, әлеуметтік 
топтардың, институттардың қызметі арқылы іске асырылатын құбылыс.Шетел тәжірибесінде ұғымы 
жағынан ұқсас, бірақ синонимді емес polity, politicsжәне policyтүсініктері қолданылады. Біріншісі, 
қоғамның мемлекеттік құрылымын қалыптастырушы институттардың жиынтығын білдірсе, екіншісі, 
жария саясатты, ал үшіншісі, саяси басымдықтарға қол жеткізуге бағытталған іс-шаралардың 
жиынтығын қамтиды. Саяси лексикада programs and policiesұғымы да кеңінен қолданылады. Ол нақты 
ведомствалардың орындауына қажетті бағдарламалық құжаттардағы мемлекеттік саясаттың басым 
бағыттарын нормативті түрде бекітілуін білдіреді.

Негізінен, басқару ұғымы билік ұғымымен салыстырғанда, қолдану аясы кең ұғым, мақсатты 
бағдарланған субъект-объектілік өзара іс-әрекетті білдіреді және барлық әлеуметтік жүйелерде орын 
алады. Ал, билік тек қоғамда жүзеге асырылады және саяси ұйымдастырылған қоғамды қажетсінеді. 
Билік қоғамдық құндылықтар, басқару мақсаттары және осыларға негізделген идеологияға байланы
сты туындайды. 

Х.Арендт пайымдауынша, қоғамдағы биліктің ерекшелігі оның коммуникативті сипатынан ту
ындайды. Осы арқылы саяси билік иландыру арқылы жүргізіледі [5, 125 б.]. Қазіргі кезеңде саяси 
билік қоғамның бір бөлігінің екіншілеріне үстемдік жүргізуі ретінде қарастырылмайды, ол мемлекет 
және қоғам арасындағы ымыра түрінде қарастырылады. Саяси қосалқы жүйе аясына, саяси билікті 
ұйымдастыру, мемлекет және азаматтық қоғам арасындағы өзара қатынастар, саяси процестер, билік 
институттары, саяси қатысу түріндегі элементтер кіреді.

Мемлекет қоғамның саяси жүйесінің орталық буыны ретінде қарастырылады, бұл саяси 
билікті құрайтын және жүзеге асыратын бірқатар институттардың қызметімен байланысты. Өзін-өзі 
ұйымдастыру механизмдеріне азаматтық қоғам жатады. Қоғамның түрін мемлекет және азаматтық 
қоғам арасындағы өзара қатынастардың сипатынан айқындауға болады, яғни ол басқару және өзін-өзі 
ұйымдастыру үрдісіне негізделеді.Қоғам және мемлекеттің бастапқы элементі – адам болып табылады. 
Сондықтан, мемлекет және азаматтық қоғамның өзара іс-әрекеті, адамның қоғамдағы бірегейленуін 
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сипаттайды. Осы орайда, «мемлекет» түсінігі шет тіліне аумақ ретіндегі мемлекет (state) түрінде емес, 
мемлекет-ұлт (nation) немесе қоғам (public) тұрғысынан қарастырылады.Мемлекет азаматтық қо-
ғаммен өзара іс-әрекетінің сипатын өзгертуі мүмкін, дегенмен мемлекет бастамалары қоғам тарапынан 
түсіністікпен қабылданған жағдайда ғана жүзеге асырылады. Осылайша, мемлекеттік саясат мемлекет 
және азаматтық қоғамның өзара іс-әрекетінің нәтижесі ретінде айқындалады. 

С.С. Сулакшин, мемлекеттік салалық саясатты жауапкершілік және мақсатты түрдегі биліктік 
және әкімшілік басқару тәжірибесі ретінде қарастырады [6, 62 б.].

Мемлекеттік басқару мемлекеттік саясатты жүзеге асыру бойынша институттар, механизмдер 
және іс-шаралардың жиынтығын білдіреді. Мемлекеттік басқарудың мәні, жоспарлау (бағдарламаларды 
әзірлеу), ұйымдастыру (билік органдарын құру), бақылау (қадағалау және аудит), ынталандыру, 
үйлестіру (қоғамның басқа да институттарымен өзара ықпалдасу) түріндегі әмбебап функциялармен 
ерекшеленеді [7,72 б.].

Жалпы, ғылымда және тәжірибеде мемлекеттік басқару бойынша бірқатар анықтамалар қа-
лып тасқан. Мысалы, шетел тәжірибесінде Public Policyтерминіжария түрде жүргізілетін мемлекеттік 
шешімдерді қабылдау процесін білдіреді. Сонымен қатар, әкімшілік, шешімдерді орындауды білдіретін 
мемлекеттік басқару тұжырымының классиктері ұсынған Public Administrationтүсінігі де қалыптасқан. 
Кейіннен, нарықтық қатынастардың дамуы барысында мемлекетті бәсекелес қызметтер нарығындағы 
қатысушы ретінде анықтайтын Public Management. Термині пайда болды. Сонымен қатар, соңғы жыл
дары «басшылық» немесе «басқару» ұғымын білдіретін Governance ұғымы да кеңінен қолдануда. 

Шетел әдебиеттерінде мемлекеттік басқару бойынша «азаматтық қызмет» (civil sendee), «аза-
маттық қызмет» (public sendee),«үкіметтік қызмет» (government sendee)түсініктері кеңінен қол да-
нылады. Терминдер синонимдес сөздер ретінде қолданылғанымен, саясат теориясы бойына арнайы 
әдебиетте төмендегідей түрде ажыратылады:

 – азаматтық (қоғамдық) қызметпен лауазымымнан түсірілмейтін тұрақты кәсіби қызметшілер 
айналысады;

 – үкіметтік қызметпен жоғарғы мемлекеттік шенеуніктер айналысады. Шенеуніктер мемлекеттік 
лауазымдарға саяси еңбектер үшін тағайындалады және олардың қызметінің мерзімі өздерінің партия 
көшбасшыларының үкімет басында болу мерзімімен айқындалады [8,21 б.].

Саясат және басқарудың өзара ықпалын саяси-әкімшілік басқару тұжырымдамасы нақты ай-
қындайды.Саяси-әкімшілік басқаруатқарушы билік жүйесіндегі тұрақты қатынастар мен бай ла-
ныстардың, саяси шешім қабылдаушы орталықпен өзара іс-әрекеті, азаматтық қоғам институттарымен 
байланысының жиынтығы ретінде анықталады. Егер де саяси жүйе қоғамдық жүйенің ішіндегі қосалқы 
жүйе ретінде қарастырылса, саяси-әкімшілік жүйе саяси жүйенің қосалқы жүйесі болып табылады.
Саяси-әкімшілік жүйенің элементтеріне: мүдделердің функционалды өкілдігі, құқық шығармашылығы 
және мемлекеттік қызмет жатады. Саяси ғылымда мемлекеттік қызмет әрбір саяси-әкімшілік жүйенің 
өзегі болып табылады. Қоғамның даму процесін онтогенез ретінде, ал қоғам институттарының, оның 
ішінде бюрократияның дамуын филогенез ретінде анықтама беруге болады. Саяси-әкімшілік жүйенің 
сыртқы ортамен өзара іс-әрекеті механикалық (кері байланыстың төмен реакциясы), адаптивті 
(тек теріс түрдегі кері байланысқа реакция), креативті (кері байланысқа оң реакция) сипатта жүруі 
мүмкін. Берілген мәселенің ауқымында саяси өзгерістер санаты да ерекше қызығушылық тудырады. 
Өзгерістерді басқару мәселесін менеджмент теориясы зерттейді. Мұндағы басты назар өзгерістерге 
бейімделу технологиялары, өзгерістерді басқару әдіснамасы, өзгерістердің алгоритмі, т.т.б. Бұлардың 
барлығы коммерциялық және жария сектордағы басқару тиімділігін арттыруға бағытталған.

Ресейлік ғалым А.А. Дегтярев саяси өзгерістерді әлеуметтік акторлардың өзгеруімен және сая
си күштердің ауысуымен, экономикалық, әлеуметтік және басқа да факторлардан туындайтын саяси 
институттардың трансформациясы ретінде қарастырады [9, 108 б.] 

Саяси өзгерістер сыртқы әлеуметтік-экономикалық жағдайдан және өркениеттік, мәдени, 
менталитеттік жағдайдан, қоғамның ерекшеліктерінен туындайды.Саяси өзгерістердің түрлеріне ре
волюциялар, реформалар, жаңғыру, тікелей саяси іс-әрекет, көтерілістер, қақтығыстар жатады. Саяси 
өзгерістерді революциялық және эволюциялық түрге бөлуге болады. Эволюциялық өзгерістер негізгі 
қағидаттарды сақтай отырып, жүйенің тиімділігін арттыру болса, революциялық өзгерістер жүйені 
күйретіп, жаңа сипаттағы үлгісін құруды көздейді.Елбасының «Біздің кешегі тарихымыз бұлтартпас 
бір ақиқатқа – эволюциялық даму ғана ұлттың өркендеуіне мүмкіндік беретініне көзімізді жеткізді. 
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Бұдан сабақ ала білмесек, тағы да тарихтың темір қақпанына түсеміз. Ендеше, эволюциялық даму 
қағидасы әрбір қазақстандықтың жеке басының дербес бағдарына айналуға тиіс» [10], деп Қазақстан 
қоғамын эволюциялық дамуға шақыруы осы саяси өзгерістердің жарқын көрінісі болып табылады. Осы 
орайда, әкімшілік-саяси жүйенің жоғары деңгейде өзін-өзі ұйымдастыруы, революция және дағдарыс 
жағдайындағы өзінің жүйелік ерекшеліктерін сақтауға мүмкіндік береді. 

Құқықтық институт ретіндегі мемлекеттік қызмет мемлекеттік қызметшілердің құқықтық 
жағ дайын, олардың қызметке тұруының шарттарын және процедураларын, жауапкершіліктері мен 
ар тықшылықтарын реттеуші құқықтық нормалардың жиынтығын білдіреді.Жалпы, биліктің әкім-
ші лік тармағының тұжырымдамалық негізіне талдау жасай отырып, мемлекеттік қызметтің мәнін, 
мазмұнын, оның заңды сипатын ұғынып, мемлекеттік билік және басқару органдары жүйесін маман
дармен қамтамасыз етудегі рөлін анықтау маңызды. Мемлекеттік қызметтің әр қырын анықтаушы 
төмендегідей негізгі тұжырымдамалық идеялар мен ережелерді қарастыруға болады: 

 – мемлекеттік қызметті – мемлекеттің функцияларын жүзеге асыруға бағытталған және мем
лекет пен қоғамға қызмет ететін қоғамдық әлеуметтік-құқықтық институт ретіндегі адамдардың 
қызметін кәсіби басқару қызметінің ерекше саласы ретінде анықтау; азаматтық қоғамға бағынышты 
демократиялық институт ретінде қарастыру [11, 184 б.].

Мемлекеттік қызметтің институционалды ерекшеліктерін төмендегіше жіктеуге болады:саяси 
өзгерістерден тыс тұрақты негізде жүруі; мемлекеттік қызметтің нақты өлшемдері қоғамның сая
си ұйымдастырылуына тәуелді;мемлекеттік қызметтің ауқымы нақты қоғамның даму деңгейімен 
айқындалады; бюрократия, саяси жүйе қабылдайтын шешімдерді орындауға қажетті биліктік функ цияларға 
ие. Әкімшілік құқық теориясында мемлекеттік басқару төмендегідей түрде сипат та ла ды:адамдардың 
бірлескен іс-әрекеті негізінде көрініс табады, осы тұрғыдағы қызмет үшін тиісті ұжымдастырушылық 
қызметті атқарады;осындай әрекеттерге қатысушылардың келісілген жеке әрекеттерін олардың ерік-
жігеріне ықпал ете отырып, қамтамасыз ету арқылы бірлескен іс-әрекетті оңтайландыру мақсатын 
қояды;әлеуметтік басқару функцияларын іске асыру процесінде субъект пен объект арасында туындай
тын басқарушылық қатынастарды реттеуші рөлін атқарады;басқару қатынастарына қатысушылардың 
еркіне бағынуға негізделген;ұйымдасқан адамдар тобы арқылы іске асырудың ерекше аппаратына ие.

Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызметі туралы заңнын 1-бабы «Мемлекеттiк қыз-
мет – мемлекеттiк қызметшiлердiң мемлекеттiк органдарда мемлекеттiк билiктiң мiндеттерi мен 
функцияларын iске асыруға бағытталған лауазымдық өкiлеттiктерді атқару жөнiндегi қызметi» деп 
айқындайды[12].Заңда бекітілген айқындама талдау жасау арқылы оның негізгі мәнін төмендегіше 
анықтаймыз:

 – мемлекеттік қызметшілердің іс-әрекеті, қызметі;
 – аталмыш қызмет мемлекеттік органдарда жүзеге асырылады;
 – лауазымдық өкілеттіктерді атқару бойынша қызмет;
 – мемлекеттік биліктің міндеттері мен функцияларын жүзеге асыруға бағытталған қызмет.

Осылайша, мемлекеттік қызметті ішкі және сыртқы мемлекеттік саясатты іске асыруға ба-
ғыт талған мемлекеттік органдардың немесе лауазымды тұлғалардың өкілеттіктерін қамтамасыз ету 
мақсатында мемлекеттік органдардағы мемлекеттік лауазымдардағы Қазақстан Республикасы аза мат-
тарының кәсіби қызметі деп санауға болады.

Ғылыми әдебиеттерге сүйене отырып, мемлекеттік қызметтің мазмұнын анықтауда келесідей 
сипаттамаларды ұсынуға болады:

 – мемлекеттік қызмет – Конституция мен заңдарға сәйкес мемлекеттің функцияларын қамтамасыз 
етуге арналған жария әлеуметтік-құқықтық институт;

 – адамның және қоғамның еркін өмір сүру құқығына негізделген мемлекеттік билікті жүзеге 
асыру тәртібі;

 – заманауи демократиялық мемлекеттің ажырамас бөлігі, мемлекеттік басқарудың негізгі діңгегі;
 – азамат және мемлекет арасындағы жария-құқықтық қатынастар және мемлекеттің заңдары мен 

саясатын жүзеге асыратын процесс;
 – мемлекеттік билік және мемлекеттік басқаруды жүзеге асыруды реттеуші құқықтық инс-

титуттардың бірегейлігі;
 – мемлекеттік міндеттер мен функцияларды орындау үшін қызметшілерді қамтитын мемлекеттік 

органдар жүйесі;
 – ерекше басқару қызметінің түрі ретіндегі мемлекеттік әкімшілік қызмет.
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Мемлекетік қызметті анықтаудағы оның басты элементтерін төмендегідей түрде айрықшалауға 
болады:

 – біріншіден, мемлекеттік қызметтің мақсаты мемлекеттің мақсаттары мен функцияларын жүзеге 
асырумен, мемлекеттік басқарумен байланысты және мемлекеттік биліктің сипатымен анықталады;

 – екіншіден, мемлекеттік қызмет мемлекеттік лауазымдарда, негізінен мемлекеттік органдарда 
жүзеге асырылады, кейбір елдердің ресми заңнамаларында мемлекеттік мекемелер мен кәсіп орын-
дардың қызметшілері де қарастырылған.

Мемлекеттік қызметке тән белгілерін төмендегіше сипаттауға болады:
 – біріншіден, бұл мемлекеттік қызмет, өйткені ол мемлекеттік органдарда, сондай-ақ мемлекеттің 

атынан және тапсырмасымен жүзеге асырылады;
 – екіншіден, бұл азаматтардың кәсіби қызметі. Кез келген мамандық тиісті білім мен ма ман-

дықтың болуын білдіреді. Бұл ереже мемлекеттік қызмет институтына қолданылады. Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік қызметі туралы 2015 жылғы 23 қарашадағы Заңына сәйкес, мемлекеттік 
қызметтің негізгі қағидаттары ретінде «мемлекеттiк қызметшiлердiң кәсiбилiгi» айқындалады [12];

 – үшіншіден, мемлекеттік қызметтің негізгі міндеті билік органдары өкілеттіктерінің орында
луын қамтамасыз ету. Мемлекеттік қызметшілер өз міндеттерін қоғамның болашағы және мемлекет 
үшін атқарады;

 – төртіншіден, мемлекеттік қызмет – бұл жария қызмет. Бұл қызмет ашық, көпшілікке арналған, рес
ми сипатқа ие. Бұл функция мемлекеттік қызметтің тиімділік, нәтижелілік, ашықтығы және мемлекеттік 
қызметшілердің қызметі туралы қоғамның объективті ақпарат алуы сияқты қағидатпен ерекшеленеді.

Мұның дәлелібарлық билік органдарының өз қызметтерін көрсететін ресми интернет-ресурс-
та рының болуы, қабылданған нормативтік құқықтық актілердің және олардың қызметі туралы есеп-
тердің жариялануы. Сондай-ақ, кез-келген азамат телефон арқылы, пошта қызметін, соның ішінде 
электрондық поштаны пайдалана отырып, ұсыныс немесе шағыммен жүгіне алады.

Қазіргі таңда әрбір мемлекет әлемдік аренада жетекші орынға жетуге ұмтылады. Негізгі 
басымдықтардың бірі тиімді мемлекеттік басқару. Бұл бағыттағы негізгі құрал мемлекеттік қызмет бо
лып табылады. Мемлекеттік қызмет нақты адамдар арқылы елдегі әлеуметтік, экономикалық және саяси 
өзгерістерді қамтамасыз етеді. Ол мемлекеттік билікті жүзеге асыруда маңызды рөл атқаратындықтан, 
үнемі жетілдіруді және дамуды қажет етеді.
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Түйін. Автор қызметтік жалғауға байланысты қылмыстарды тергеу барысында қалыптасқан тер-
геу жағдайларының үлгі тізбесін келтіреді. Автор тергеу міндеттерін, тактикалық шешімдерді, типтік 
нұсқаларды ашып көрсетеді, сондай-ақ бастапқы және шұғыл тергеу әрекеттері мен жедел-іздестіру іс-
шараларының алгоритмін ұсынды.

Түйінді сөздер: материалдық объект; қылмыс; тергеу; қызметтікжалғандық.
Резюме. Автором приводится примерный перечень следственных ситуаций, складывающихся в ходе рас-

следования преступлений, связанных со служебным подлогом. Автором раскрываются задачи расследования, 
тактические решения, типичные версии, а также предложен алгоритм первоначальных и неотложных след-
ственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

Ключевые слова: материальный объект; преступление; расследование; служебный подлог. 
Summary. The author provides an approximate list of investigative situations that develop during the investiga-

tion of crimes related to forgery. The author reveals the tasks of investigation, tactical decisions, typical versions, and 
also the algorithm of initial and urgent investigative actions and operational-search actions is offered.

Keywords: material object; crime; investigation; forgery.

Расследование преступлений, связанных со служебным подлогом, на первоначальном этапе ха
рактеризуется множеством специфичных черт, присущих исключительно исследуемой совокупности. 

В рамках данного этапа следователь, как правило, сталкивается с одной из следующих след
ственных ситуаций:

1. В распоряжении следствия имеется материальный объект с признаками подделки, однако от
сутствует лицо, подозревающееся в совершении преступления.

2. Подозреваемое лицо в совершении преступлений, связанных со служебным подлогом, заявля
ет о своей непричастности и отказывается от дачи признательных показаний.

3. Подозреваемое лицо в совершении служебного подлога полностью признает свою вину и дает 
признательные показания.

Первая из вышеперечисленных нами следственных ситуаций характеризуется дефицитом ин
формации. Для решения проблем, связанных с установлением личности, Г.И. Поврезнюком справед
ливо выделяются четыре этапа: «подготовительный, аналитический, сравнительный и оценочный» [1, 
с.23]. Поэтому в основу проведения работы, направленной на установление лиц, причастных к совер
шению служебного подлога, должны входить и средства оперативной аналитики.

«Версия представляет собой обоснованное предположение относительно события преступления, 
его отдельных элементов либо о происхождении и связи доказательственных фактов» [2, с.133].

Исходя из этого, следственными версиями, применительно к данной ситуации, являются:
 – поддельный материальный объект введен в оборот под видом подлинного с целью получения 

материальной прибыли;
 – поддельный материальный объект введен в оборот с целью дискредитации легально циркули

рующей продукции;
 – поддельный материальный объект введен в оборот непосредственными участниками правоот

ношений с целью хищения подлинных аналогов;
 – поддельный материальный объект выступил средством совершения иных разновидностей пре

ступлений.
«Следственные версии сами по себе являются не судебными доказательствами, а лишь основой 

для общего направления расследования и тем самым для получения доказательств. Знание закономер
ностей разработки и проверки версий – необходимая тому предпосылка» [3, с.132].

58
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Считаем необходимым отметить, что методологическим трудом в вопросе построения след
ственных версий в ходе раскрытия и расследования преступлений, на наш взгляд, является монография 
А.М. Ларина [4].

Задачами расследования в указанной ситуации являются:
 – установление лиц, причастных к совершению служебного подлога;
 – определение реального масштаба происшествия;
 – отыскание материальных следов, доказывающих причастность конкретных лиц к совершению 

служебного подлога;
 – поиск лиц, ставших свидетелями либо потерпевшими от действий злоумышленников.

Важным тактическим решением в отмеченных условиях является изучение оперативной обста
новки путем поведения анализа поступления сигналов от граждан в территориальные подразделения 
правоохранительных органов, а также осуществление мероприятий по привлечению лиц, сотруднича
ющих на конфиденциальной основе. Причем в основу формирования алгоритма расследования при
менительно к данной ситуации необходимо включать действия и мероприятия, способствующие иден
тификации лиц, причастных к совершению расследуемого преступления. 

Среди первоначальных и неотложных следственных действий и оперативно-розыскных меро
приятий в качестве наиболее эффективных следует выделить:

 – осмотр места происшествия; 
 – организация назначения и производство судебных экспертиз;
 – проведение осмотра предметов и документов;
 – проверка по специальным учетам лиц, ранее осужденных за совершение аналогичных престу

плений;
 – опрос граждан, должностных лиц, получение от них информации;
 – поиск и отождествление личности по приметам;
 – установление гласных и негласных отношений с гражданами; 
 – проведение допросов свидетелей и потерпевших;
 – проведение опознания предметов и документов; 
 – прослушивание телефонных и иных переговоров;
 – снятие информации с технических каналов связи;
 – снятие информации с технических каналов связи, компьютерных систем и иных технических 

средств.
В случаях установления лиц, причастных к совершению служебного подлога:
 – осуществление задержания;
 – допрос в качестве подозреваемого;
 – проведение опознания живых лиц;
 – проведение личного обыска;
 – проведение обыска по месту жительства и работы (учебы).

Во втором случае расследование преступлений, связанных со служебным подлогом, протекает 
в условиях конфликтности и противодействия. Нам представляется правильной позиция А.В. Дулова, 
предлагающего понимать под противодействием «сознательные активные действия, направленные на 
срыв, изменение целей следственного действия» [5, с. 95].

В качестве общих задач противодействия Б.Б. Нургалиевым выделяются: «1) сокрытие инфор
мации о событии преступления; 2) сокрытие информации о виновности конкретного лица в совер
шении преступления и его соучастниках; 3) сокрытие информации о носителях доказательственной 
информации; 4) создание неблагоприятных условий для деятельности правоохранительных органов 
в их стремлении самостоятельно добыть доказательственную базу; 5) дискредитация добытых дока
зательств; 6) оказание психологического, физического воздействия на свидетелей, потерпевшего…, 
следователя» [6, с.10-11].

В большинстве случаев представляет серьезную трудность вопрос соотношения подозреваемо
го лица и отдельного материального объекта в силу количественного и качественного разнообразия 
последних. К примеру, если наркотическое средство, изъятое у лица, страдающего наркотической за
висимостью, не предполагает особых затруднений при соотношении, то подделанный материальный 
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объект может выходить за рамки социальной или профессиональной принадлежности индивида, что 
негативно сказывается на процессе доказывания.

В качестве наиболее вероятных следственных версий, применительно к рассматриваемой ситу
ации, являются:

 – подозреваемое лицо в совершении служебного подлога преднамеренно пытается ввести в за
блуждение органы расследования, дабы избежать наказания;

 – подозреваемое лицо действительно не имеет никакого отношения к совершению расследуемого 
преступления.

Первоочередными задачами расследования в указанной ситуации является установление следу
ющих обстоятельств:

 – поиск доказательств, уличающих, либо, наоборот, оправдывающих подозреваемое лицо;
 – проверка алиби лица, подозревающегося в совершении служебного подлога;
 – определение возможности совершения процессуальных нарушений при задержании лица и ра

боте со свидетелями (потерпевшими) и понятыми;
 – проверка достоверности показаний подозреваемого лица.

Наиболее эффективным тактическим решением в указанной ситуации является применение сле
дователем психологических приемов воздействия на подозреваемое лицо при проведении комплекса 
первоначальных и неотложных следственных действий с его участием. Уяснение реальных событий 
происшедшего события видится для следователя важным обстоятельством, способствующим при
нятию важных процессуальных решений по отдельному уголовному делу. Грамотное использование 
психологических приемов может изменить направление расследования в целом, не применяя обвини
тельный уклон процессуальных процедур к необоснованно подозреваемым лицам.

Как справедливо отмечено Г.Г. Досболом «в сверхсложной ситуации тактические решения мо
гут приниматься в условиях риска. В криминалистической литературе риск связывают с ожидаемым 
неуспехом» [7, с.51].

В данном случае комплекс первоначальных и неотложных следственных действий и оперативно-
розыскных мероприятий должен выглядеть следующим образом:

 – осмотр места происшествия;
 – организация назначения и производство судебных экспертиз;
 – проведение задержания лица;
 – проверка по оперативным, криминалистическим учетам и системам уголовной регистрации;
 – проведение опознания живых лиц;
 – проведение допроса в качестве подозреваемого;
 – проведение допросов свидетелей и потерпевших;
 – проведение очных ставок;
 – производство личного обыска;
 – производство обысков по месту жительства и работы (учебы).

В отличие от вышеуказанных, третья ситуация носит, как правило, бесконфликтный характер. 
Тем не менее, нередки случаи, когда в рамках досудебного производства подсудимые отказывались 
от своих первоначальных показаний, данные ими в ходе предварительного расследования, обвиняя 
следственные органы в предвзятом отношении и применении недозволенных мер воздействия. «Меха
низм распознавания вероятных реакций субъекта противодействия заключается в умении посмотреть 
на создавшуюся ситуацию или переданную информацию его глазами и оценить ее, исходя из инфор
мированности, аффективных переживаний и обычных реакций людей в подобных ситуациях, подска
зываемых им здравым смыслом» [8, с.16-17].

Наиболее характерными следственными версиями в указанной ситуации являются:
 – в результате совершения преступных действий, связанных сослужебным подлогом, подозре

ваемое лицо осознало свою вину и желает оказать содействие в расследовании данного преступления;
 – принимая на себя вину в полном объеме, подозреваемое лицо покрывает своих соучастников, 

преследуя следующие цели: получение материальной помощи и протекции от неустановленных след
ствием членов ОПГ; получение минимального срока в результате ошибочной квалификации преступ
ного деяния;
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 – подозреваемое в совершении расследуемого преступления лицо умышленно оговаривает себя в 
результате запугивания со стороны представителей криминальных структур, либо в связи с возможно
стью получения определенной материальной выгоды.

Основными задачами расследования, с учетом вышеуказанных обстоятельств, являются:
 – поиск доказательств, уличающих, либо, наоборот, оправдывающих подозреваемое лицо;
 – установление причастности иных лиц к совершению служебного подлога;
 – выявление причин и условий, способствовавших совершению расследуемого преступления.

Наиболее адекватным тактическим решением, применительно к расследуемой ситуации, явля
ется проведение следователем проверочных действий в отношении подозреваемого лица. С учетом 
имеющихся специфик, присущих служебному подлогу, представляется необходимым выяснение на
личия у подозреваемого лица определенных навыков, способствовавших совершению рассматривае
мой разновидности преступлений. Помимо этого, возникает потребность выяснения у подозреваемого 
лица его отношения и взглядов на произошедшие события. Для решения данной проблемы, следствен
ной практикой апробированы и внедрены карты комплексного изучения лиц, совершивших различные 
виды преступлений, составление которых позволяет получить следственным органам дополнительную 
информацию о личности подозреваемого лица.

Применительно к данной следственной ситуации алгоритм следственных действий и оператив
но-розыскных мероприятий выглядит следующим образом:

 – организация назначения и производство судебных экспертиз (включая психолого-психиатриче
ские исследования);

 – производство осмотра места происшествия;
 – проверка по оперативным, криминалистическим учетам и системам уголовной регистрации;
 – производство обысков (личный; в помещении) с изъятием вещественных доказательств;
 – проведение допроса подозреваемого лица;
 – проведение допросов свидетелей и потерпевших;
 – предъявление для опознания живых лиц;
 – производство следственного эксперимента.

Важным обстоятельством, качественно характеризующим порядок расследования преступле
ний, связанных со служебным подлогом, на первоначальном этапе является участие лиц, наделенных 
специальными научными знаниями.

«Для получения сведений о следах, которые заключают в себе скрытую информацию, недоступ
ную для непосредственного восприятия и уяснения ее смысла, проводят исследования с применением 
специальных познаний» [9, с.28].

Организация назначения и производство судебных экспертиз в рамках расследования рассматри
ваемой совокупности преступлений, вне зависимости от следственной ситуации, представляет собой 
обязательную процедуру. На наш взгляд, даже в случаях явного несоответствия качественно опреде
ленных признаков, свидетельствующих о поддельности материального объекта, проведение экспертных 
исследований необходимо для получения важной информации по расследуемому событию, а именно:

 – способ изготовления поддельного материального объекта;
 – механизм производства и применения подделки;

– качественные характеристики произведенного материального объекта;
– сведения об использованном оборудовании и приспособлениях;
– информация о типологических особенностях лиц, изготовивших суррогат и т.д.
В заключении сформулируем следующие выводы и предложения.
1. Принимая во внимание относительную распространенность совершения случаев служебного 

подлога, считаем необходимым дальнейшее развитие частных методик расследования отдельных ви
дов (групп) преступлений, которые способствуют оптимизации процесса раскрытия, расследования и 
предотвращения рассматриваемой разновидности преступлений.

2. Мы склонны полагать, что в тех случаях, когда служебный подлог сопряжен с подделкой 
материальных объектов, представляется необходимым создание условий максимально затрудняющих 
имитацию подлинных аналогов, посредством внедрения современных защитных технологий.

3. Разделяем позицию авторов, которыми предлагается плановый переход на цифровые источ
ники информации (например, е – уголовное дело) как способ противодействия служебному подлогу.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СУДЕБНОГО РАЗБИРАТЕЛЬСТВА:  

ОПЫТ СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ АМЕРИКИ

Түйін. АҚШ-тың кейбір соттарында ақпараттық технологиялар сот процестеріне берік интегра ция-
ланған. Алқабилердің сот отырысы залында технологияны қолдану олардың өз функцияларын орындау қабілетін 
жақсартады деген пікіріне қарамастан, адвокаттар мен судьялардың тәжірибесі бұл көзқарасты растамайды. 
Ақпараттық технологияларды кеңінен қолдану жолында қарамастан проблемалар жалғасуда.Қазіргі уақытта 
АҚШ-та ақпараттық технологияны енгізу оны сот залында қолданумен шектеліп отыр. Қоғам үшін жағымды 
салдарлар шешім қабылдау жылдамдығының артуы және соттардың сот төрелігінің сапасын тиімді түрде 
технология арқылы жақсартуға, және сол арқылы бүкіл сот жүйесіне және қоғамға пайдасын тигізеді.

Түйін сөздер: заң, цифрлау, салыстырмаландыру.
Резюме. В некоторых судах США информационные технологии прочно интегрированы в судебные про-

цессы. Несмотря на убеждения присяжных заседателей, что использование технологий в зале суда улучшает их 
способность выполнять свои функции, отношение и опыт адвокатов и судей не всегда подтверждают данную 
точку зрения. На пути широкого использования информационных технологий продолжают возникать пробле-
мы, несмотря на открывающиеся перспективы. На данный момент внедрение информационных технологий 
в США ограничено их использованием в залах судебных заседаний. Положительные последствия для социума 
включают увеличение скорости принятия решений и расширение прав и возможностей судов для улучшения 
качества правосудия с помощью технологий эффективным и действенным образом, тем самым принося пользу 
всей судебной системе и общественности.

Ключевые слова: право, цифровизация, компоративистика.
Summary. Some United States courtrooms have integrated information technology in litigation. Despite the jury's 

conviction that using technology in the courtroom improves their ability to perform the functions of a jury, lawyers’ 
and judges’ attitude and experience do not always confirm this point of view. Despite the emerging prospects, problems 
continue to arise in the path of widespread use of information technology. At the moment, the introduction of information 
technology in the United States is limited to its use in courtrooms. Positive consequences for society include an increase 
of decision-making speed and the empowerment of the courts to improve the quality of justice through technology in an 
effective and efficient manner, thereby benefiting the entire judicial system and the public.

Keywords: law, digitalization, comparativistics.

Неоспоримым фактом является то, что увеличение скорости, обработки информации, активная 
эксплуатация компьютеров и интернет-технологий может существенно повысить эффективность биз
нес-процессов, а также коммуникации и взаимодействия между государственными и общественными 
институтами. Таким образом, возможности информационных технологий (ИТ) для повышения органи
зационной эффективности вызвала растущий интерес к интеграции технологий в США залы судебных 
заседаний. Технологии, применяемые в ходе судебного процесса, в США определяются как: «любая 
система или метод, который использует технологию в виде электронного оборудования, чтобы обе
спечить четкую пользу судебного процесса».[1] Юриспруденция традиционно входит в число самых 
консервативных американских профессий с точки зрения внедрения новых технологий; однако, в на
стоящее время становится основным бенефициаром ИТ.[2] Хотя некоторые представители юридиче
ской профессии начали активно использовать информационные технологии для решения вопросов, 
возникающих в связи с глобальным трендом цифровизации, большинство зачастую не имеетдостаточ
ных техническихнавыков, чтобы явлениестало действительно массовым. [3] Интерес заинтересован
ный в высокотехнологичных залах суда вырос, но и судьи чьи навыки, выработанные без использова
ния инновационных технологий в зале суде часто слишком консервативны, чтобы применять новые 
технологии. [2] Кроме того, специалисты ИТ-сферы, разрабатывающие и устанавливающие в зале суде 
технологическое оборудование часто имеют слабое представление о правовой системе. [4] Из-за свое
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го потенциала к повышению эффективности рассмотрения дела и оценки доказательств, широкое при
нятие, признание и использование ИТ в залах суде может иметь серьезное значение для параллельных 
дисциплин права и информационных технологий.

Использование технологий в ходе судебного процесса в Соединенных Штатах значительно 
улучшилось с начала 2000-х годов. Однако, подавляющее большинство адвокатов и судей не приня
ли технологические новшества, которые позволяют ускорить судебное разбирательство. Ф. Контини 
и А. Корделла отмечают, что «очень мало интереса и внимания уделяется в литературе изменениям, 
которые произошли в связи с оцифровкой судебной системы, несмотря на их значимость для функ
ционирования практически любой другой деятельности государства»[5].Несмотря на то, что не все 
американские адвокаты придерживаются концепции «высокотехнологичного правосудия», многие 
технологии, в особенности упрощающие офисные функции, нашли свое применение. Новые техноло
гии, такие как планшетные компьютеры айпэд (ipads)заслужили внимание юридического сообщества. 
Компактные планшетные компьютеры используются для предоставления и работы с доказательствами, 
полученными в ходе экспертиз. Несмотря на помощь, которую такие устройства могут обеспечить мно
гие судебным спорам неудобны предоставление электронных улик самостоятельно и предпочтительно 
обратится к ИТ-специалистам для подготовки и представления цифровых материалов.[6]. Практику
ющие юристы, к примеру Д. Фаррелл, считают, что в американском юридическом сообществе «есть 
много энтузиазма для принятия информационных технологий.»[7]

Планшетные компьютеры типа tablet обычно не используются в американском залах суда в ка
честве компонента, но они часто используются адвокатами в их общей практике для ведения бизнеса 
с клиентами, в то время как они находятся вдали от офиса. Обзор «Правовые технологии» Американ
ской ассоциации адвокатов показал, что 91% адвокатов сообщил об использовании смартфона для 
разговоров, отправки писем и вложений посредством электронной почты, а также для других задач, 
связанных с профессиональной деятельностью. 

На данный момент, в американском юридическом сообществе господствует парадигма о том что 
судебный персонал должен иметь достаточные возможности для совершенствования практики исполь
зования в ходе судебных заседаний, особенно во время тренировок и на ранних стадиях судопроиз
водства. Практика может помочь судебному персоналу улучшить их эффективность, компетентность 
и уровень комфорта в процессе использования различных устройств и приложений. По словам Д. Ри
линга, эти действия способствуют повышению уровня технологической компетентности у сотрудни
ков судебных систем. Поддерживающие действия и меры, связанные с организационной культурой 
включают в себя взращивание новых методов работы, способствуя принятию изменений, продвигая 
вперед культуру внедрения технологий, принятие их в правовой системе, а также содействие в духе 
стратегического сотрудничества с техническими специалистами, для гарантии того, что аппаратные 
средства и программное обеспечение, используемое в судебном процессе будет способствовать повы
шению эффективности судебной системы.

Использование технологий в судах и во всей правовой системе было связано со многими преиму
ществами. Во-первых, цифровые технологии имеют большой потенциал для ускорения, оптимизации и 
повышения эффективности и удобства судебных процедур, которые задействуют большое количество 
человеческих ресурсов. М. Воркманнутверждает, что системы управления контентом (CMS), которые 
используют специализированное программное обеспечение для хранения данных способны повысить 
эффективность поиска данных с помощью комплексных функций поиска.[8] При ручной системе по
дачи, человек должен разобраться в большом количестве файлов, чтобы найти необходимую информа
цию, и это является долгим и утомительным процессом. В отличии от этого, программное обеспечение 
может позволить пользователям искать и получать информацию в считанные секунды. 

Принятие технологий в качестве неотъемлемого элементасудебного разбирательства выявляет 
ряд проблем в частности, системы правосудия США. После критического анализа модели принятия 
технологии (technology acceptance model,TAM), исследователи утверждают, что большинство пользо
вателей не принимают новые технологии с готовностью из-за негативного восприятия их ценности 
или пригодности.[9]В свете искаженных представлений о воспринимаемой ценности или пригодности 
высоких технологий в судебном заседании среди судебных чиновников, особенно пожилого возраста, 
высшие судебные чиновники препятствуют принятию новых технологий в залах суда.
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Вышеупомянутая модель принятия технологий (technology acceptance model,TAM) является 
универсальным критерием оценки фактора проникновения информационных технологий в обществен
ные отношения.Модель разработана Фредом Дэвисом и Ричардом Багоцци ( F. Davis, R. Bagozzi) в 
1992. TAM заменяет многие из мер отношения двумя мерами принятия технологии – простота ис
пользования и полезность, обе из которых имеют сильное влияние поведенческих элементов, предпо
лагают, что когда кто-то формирует намерение действовать, он может действовать без ограничений. 
В реальном мире будет много ограничений, так как ограниченна свобода действий. Поскольку новые 
технологии, такие как персональные компьютеры, являются сложными и в умах лиц, принимающих 
решения, существует элемент неопределенности в отношении их успешного принятия, люди форми
руют отношение и намерения пытаться научиться использовать новую технологию до начала усилий, 
направленных на это. Отношение к использованию и намерения использовать могут быть плохо сфор
мированными или неубедительными, или же они могут возникнуть только после того, как развиваются 
предварительные попытки научиться использовать технологию. Таким образом, фактическое исполь
зование не может быть прямым или непосредственным следствием таких взглядов и намерений. [10]

На рисунке 1 представлена модель ТАМ применительно к использованию ИТ в судопроизвод
стве США. 

Рисунок 1. Модель принятия технологий (ТАМ)

Все более широкое использование информационных технологий в обществе стало толчком для 
интеграции технологий в судебную систему. Традиционно, судебная система воспринимается как 
жесткий элемент общества, трудно поддающийся изменениям и усовершенствованиям. Однако, инте
грация технологий в судебно-правовые реформы становится все более важной, поскольку она может 
повысить эффективность и снизить затраты.

В зале суда, ТАМ выявляет прямые и причинно-следственные связи между простотой приме
нения и полезностью технологии, намерением человека применять ее, и фактическим принятием тех
нологии. Ф. Дэвис объясняет, что воспринимаемая полезность технологии в зале суде относится к 
субъективной вероятности, так как использование конкретного устройства или приложения повысит 
производительность индивида в зале суда.

Еще одной теорией, распространенной в информационном праве США является Теория взаимо
проникновения инноваций (Diffusion of Innovation Theory, DOI) Автор теории DOI, Эверетт Роджерс 
относится к распространению и взаимопроникновению идей из института через другие части данного 
общества. По словам Э. Роджерса, в том случае, если организация принимает решение принять опреде
ленное новшество, поведение, или продукт, процесс взаимопроникновения начинается.[11] Инновация 
относится к концепции, которая является новой для организации, но не может быть новым в абсо
лютном смысле. Диффузионный процесс характеризуется четырьмя основными элементами; Таким 
образом, Э. Роджерс определяет процесс взаимопроникновения (диффузионный) как «процесс, име
ющий четыре неотъемлимые составляющие: 1 – инновации, 2 – пути распространения информации,3 
– временной отрезок, и 4 – социальная среда»[11]. Теория DOI основана на процессе инновационного 
решения, который состоит из пяти следующих этапов: 1- информированность, 2 – убеждение, 3 – ре
шение, 4 – осуществление, и 5 – подтверждение результатов. Исследования Э. Роджерса с применением 
технологии DOI подтверждают выводы исследований, проведенных с применением теории ТАМ: не
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смотря на очевидные преимущества диджитализации деятельности судов, подавляющее большинство 
профессиональных участников процесса ( адвокаты, судьи и т. д.) не способствуют проникновению 
информационных технологий в свою профессиональную среду.

Немногие представители правовой науки США изучали факторы, влияющие на ограниченное 
использование ИТ в государственных залах судебных заседаний. Тем не менее, интеграция техноло
гии в процесс отправления правосудия имеет много потенциальных преимуществ судебной системы. 
Для того, чтобы увеличить уровень признания и интеграции ИТ, представляется необходимым выя
вить факторы, замедляющие данный процесс. Судебные технологии имеют потенциал для снижения 
незавершенных дел, позволяя производить исследование дела быстрее, создавая тем самым больше 
времени для обработки, определения и выявления большего объема случаев. Учитывая особенности 
США как государства-представителя прецедентной (англо-саксонской) праавовой системы, характери
зующейся требующем большого количества времени судопроизводством, ускорение обработки дела 
является приоритетным фактором для повышения эффективности судебной системы. Возможность 
одновременно изучать информацию или обмениваться цифровыми документами повышают скорость 
процедур обнаружения и судебное решение вопросов. Информация на цифровых носителях также за
нимает значительно меньше места и объема, чем традиционные бумажные документы. Кроме того, 
когда данные хранятся в цифровом виде, воспроизведение или распространение значительно улучша
ется. 

Пересечение между ИТ и правом является междисциплинарной сферой, приобретающей все 
большее значение. Электронные средства связи и взаимодействия с судебными процессами становятся 
все более распространенными. Ожидаемые преимущества включают преимущества для адвокатов, су
дей, администраторов судебных заседаний, присяжных заседателей и других практикующих юристов, 
занимающихся претензионно-исковой работой.

На сегодняшний день уровень цифровизации судебной системы США довольно высок, и повы
шается с каждым годом. Сторонники взаимопроникновения ИТ и права считают что в будущем можно 
будет увидеть какво всех залах судебных заседаний используют технические решения,упрощающие 
участие в суде свидетелей, чтобы представить свои заявления или показания. Интегрированные кон
троллеры также будут реализованы для помощи при поиске аудио и видео, таким образом, что изо
бражения и данные могут быть представлены в соответствующее время. Технология дистанционного 
показания свидетелей и видеоконференции также пользуется большим спросом, чтобы ускорить вы
полнении процессов, неотъемлемых для системы правосудия.

Другой технологией будущего является, появившаяся менее десяти лет назад , и имеющая колос
сальные перспективы для применения в уголовном и гражданском процессах, технология виртуальной 
реальности. Эта технология играет важную роль в воссоздать прошедших событий или имитации об
стоятельств. В будущем технология виртуальной реальности будет весьма важной в залах судебных 
заседаний,считают американские ИТ-юристы. Разработчики и ученые также прогнозируют развитие 
технологии, которая можетспособствовать доказыванию невиновности или виновности лица. Приме
ром может служить технологиясканирования памяти, активные разработки которой сейчас ведутся 
учеными.[12]

Несмотря на традиционную консервативность, сопротивление судебной системы США к изме
нению оспореноновой технологической революций. Таким образом, все более широкое использование 
информационных технологий в обществе побудило суды включить некоторые их формы в свою прак
тическую деятельность. Суды всегда использовали некоторые формы технологии, многие из которых 
в настоящее время считается устаревшим. Ранее, доступные технологии включали в себя ноутбуки, 
видеокамеры для фиксации доказательств, компьютеры, электронные доски и цифровые проекторы. В 
настоящее время используется более затратные, сложные, но в то же время, более эффективные тех
нологии. Цифровые системы судебной отчетности, системы видеоконференций, цифровые системы 
представления доказательств в том числе в режиме реального времени, прочно вошли в деятельность 
многих судов США. 

Теории и концепции с связанные с принятием информационных технологий, их распространения 
и принятия являются обязательными для анализа современного состояния и модернизации судебной 
системы США. Теория ТАМ была применена для прогнозирования того, как организации принимают 
технологические новшества. Теория DOI Роджерсаобъясняет как распространяются идеи в различные 
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части организации и общества в целом. Поэтому, эта теория актуальна в объяснении интеграции ИТ в 
судебную систему. В то время как некоторые адвокаты и судьи положительно относятся к интеграции 
технологий в систему правосудия, значительная доля опасаются использования ИТ в судебных за
седаниях. Причиной этого может быть многочисленные социальные, правовые, экономические и тех
нологические факторы, такие как затраты, недостаток технического образования, а также негативные 
убеждений и восприятия. 
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ACTUAL PROBLEMS OF DISARMAMENT OF SMALL ARMS  
AND LIGHT WEAPONS AT THE PRESENT STAGE

Түйін. Осы ғылыми мақалада қазіргі әлемдегі шағын және жеңіл атыс қару-жарағын кең ауқымда 
заңды пайдалану жағдайы, сондай-ақ осы проблеманы заңды аспектіде қарусыздану принципін қолдану арқылы 
шешудің мүмкін әдістері мен жолдары сипатталған.

Түйінді сөздер: қарусыздану, қару-жарақ, жеңіл қару-жарақ, қаруды құқықтық таратпау, құқықтық 
реттеу.

Резюме. В данной научной статье описана ситуация легального использования в огромных масштабах 
малого и легкого стрелкового вооружения в современном мире, а также возможные методы и пути решения 
этой проблемы при помощи применения принципа разоружения в юридическом аспекте.

Ключевые слова: разоружение, оружие, легкое вооружение, правовое нераспространение оружия, право-
вое регулирование.

Summary. This scientific article describes the situation of the legal use on a large scale of small and light 
small arms in the modern world, as well as possible methods and solutions to this problem by applying the principle of 
disarmament in the legal aspect.

Keywords: disarmament, arms, light weapons, legal non-proliferation, legal regulation

Most present-day conflicts are fought mainly with small arms. They are broadly used in inter-State 
conflict and they are the weapons of choice in civil wars and for terrorism, organized crime and gang warfare. 
Small arms are cheap, light, and easy to handle, transport and conceal. A build-up of small arms alone does not 
create conflict, but their excessive accumulation and wide availability often aggravate political tension, often 
leading to more lethal and longer lasting violence. People’s sense of insecurity grows, which can in turn lead 
to a greater demand for weapons. 

Morethan 950,000 peopledie each year from armed violence, according to the report The Global Burden 
of Armed Violence. The majority of these deaths – 810,000 – occur outside traditional war zones. Armed 
violence affects all societies whether they are at war, post conflict, or experience crime or political violence. 
Such violence impedes human, social and economic development. It is difficult to know how many small arms 
(weapons designed for individual use, such as revolvers, self-loading pistols, rifles and machine guns) and 
light weapons (weapons designed for use by two or three persons serving as a crew) are in circulation globally. 
Authoritative sources put the number at 985 million or more, but there are great problems in counting such 
weapons. (For the pur poses of this article, the term “small arms” will be used to refer to the whole category 
of weapons.) The bulk of the production occurs in just 30 countries, led by the United States, the Russian 
Federation and China. The total authorised trade in small arms and light weapons was likely US $24 billion 
in 2018. 

The illicit trade of small arms and light weapons and their ammunition wreaks havoc everywhere: 
mobs terrorizing a neighborhood, rebels attacking civilians or peacekeepers, drug lords randomly killing law 
enforcement officials, bandits hijacking humanitarian aid convoys. On all continents uncontrolled small arms 
create enormous security problems.

Small arms are weapons designed for individual use, such as revolvers, pistols, rifles and machine guns. 
Light weapons are designed for use by two or three persons serving as a crew. More than 1,000 companies in 
about 100 countries are involved in some aspect of small arms production. Conservative estimates are that 7.5 
million to 8 million small arms are being produced each year. It is difficult to assess how many small arms 
are in circulation globally. Authoritative sources estimate the total to be at least 875 million. Counting such 

68



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 69

weapons is difficult, as the majority are owned by civilians. The trade in small arms is not well regulated and 
is the least transparent of all weapons systems. Indeed, the Small Arms Survey (2015) has noted that «more is 
known about the number of nuclear warheads, stocks of chemical weapons and transfers of major conventional 
weapons than about small arms». Due to the lack of regulation and controls, in many countries it is too easy for 
small arms to slip from the legal into the illicit market-through theft, leakage, corruption or pilferage.

Themajorityofsmallarms are sold and transferred legally. However, changing patterns in the small arms 
trade have complicated controls. In the past, arms markets were relatively easy to survey, with far fewer supply 
outlets and less intermediate activity. Typically, orders were conducted and consignments were delivered 
by Government agents. As outlets have multiplied and commercial markets for small arms have become 
fragmented, the use of private intermediaries-operating in a particularly globalized environment and often 
from multiple locations-has increased. Contemporary traders, agents, brokers, shippers and financiers may 
well combine their activities, making it difficult to clearly distinguish the bilateral small arms trade from 
brokering. Governments must assure that the shipments handled through these of ten complex networks are 
regulated according to the rule of law. Many countries appear not to have enacted specific laws or regulations 
covering arms brokering within their systems of arms export control, and it is often unclear if those activities 
are covered under other laws [1, 180].

Ammunition should be a key part of any discussion on small arms control, yet almost nothing is known 
about global ammunition flows. More than 80 per cent of the ammunition trade seems to remain outside of 
reliable export data. As experts have pointed out, maintaining a regular supply of ammunition is what sustains 
conflict and armed criminal activity. Ammunition stockpiles are quickly depleted in situations of sustained 
use, such as violent conflict, and preventing their re-supply in situations conflicting with the rule of law should 
be a matter of prime concern. Much of the ammunition circulating among non-State actors seems to have 
been diverted from Government security forces, demonstrating the urgent need to better secure ammunition 
stockpiles. Stockpiles also present a secondary danger to civilian populations when they are placed in densely 
populated areas. Warehouses holding ammunition have exploded in a number of countries, causing thousands 
of casualties.

Not only ammunition stockpiles, but also depots of small arms themselves form an acute problem in 
many parts of the world. «Leaking» Government stockpiles are prominent sources of illegal small arms in 
circulation. Evidence shows that generally it is better-and cheaper-to destroy surplus and obsolete weapons 
than to store and guard them. In post-conflict settings, the immediate destruction of surplus weapons and 
ammunition removes possible fuel for new instability.

In 2018, two United nations instruments on small arms control were agreed upon. Under the Convention 
against Transnational Organized Crime, countries adopted a Firearms Protocol № 5 by ratifying this document, 
Governments make a commitment to adopt a series of crime-control measures and implement three sets of 
provisions on firearms: 

1. A licensing system relating to manufacture and trade; 
2. The establishment of criminal offences on illegal manufacture and trade; 
3. Provisions on the marking and tracing of firearms [2,144]. 
On the wider topic of small arms and light weapons, countries agreed that same year on a Programme 

of Action focusing on preventing the illicit trade in such weaponry. This politically but not legally binding 
instrument encourages all United Nations Member States to adopt measures at the national, regional and 
global levels. It contains concrete suggestions for improved national legislation and controls, and international 
assistance and cooperation. In 2017, within the framework of the Programme of Action the so-called 
International Tracing Instrument was agreed upon, committing all countries to ensure the adequate marking 
of and record-keeping for small arms and light weapons and to strengthen cooperation in tracing illicit small 
arms and light weapons. States are also to ensure that they are capable of undertaking traces and responding to 
tracing requests in accordance with the requirements of the Instrument. Earlier, in 2000, countries had adopted 
a set of Basic Principles on the Use of Force and Firearms by Law Enforcement Officials. In addition to actions 
at the global level, regional organizations around the world have developed regional treaties, strategies and 
agreements on small arms control [3].

The United Nations strives to improve its own ability in delivering effective policy, programming 
and advice to Member States on curbing the uncontrolled proliferation and misuse of small arms and light 
weapons. It is now developing a set of international small arms control standards (ISACS) along the lines 
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of the standards the United Nations has already developed in the areas of mine action and disarmament, 
demobilization and reintegration of ex-combatants. The purpose of ISACS is to enhance the effectiveness 
of policymaking and programming across the United Nations system by providing clear and comprehensive 
guidance to practitioners and policymakers on a wide range of small arms and light weapons control issues.

Many victims of small arms misuse fall outside of immediate conflict zones. The rate of firearms-related 
homicides in post-conflict societies often outnumbers battlefield deaths. And in numerous societies where 
armed conflict has not occurred for decades, hundreds of thousands of people die each year from endemic 
crime and armed violence perpetrated with illegal guns. According to the World Bank, nothing so undermines 
investment climates as armed insecurity.Moreover, countries affected by armed violence experience particular 
difficulties in achieving the Millennium Development Goals [4, 691].

In 2012, a large group of countries committed themselves to the Geneva Declaration on Armed Violence 
and Development, a diplomatic initiative aimed at addressing the interrelations between armed violence and 
development. The Declaration is now endorsed by over 100 States. Stemming from this initiative, the United 
Nations was asked to provide more guidance on this relationship, which it did in a ground-breaking report in 
2014.

More human rights abuses are committed with small arms than with any other weapons. Small arms 
facilitate a spectrum of human rights violations, including killing and maiming, rape and other forms of sexual 
violence, enforced disappearance, torture and forced recruitment of children by armed groups. In situations 
where the use of small arms becomes the predominant way of settling individual and collective complaints and 
conflicts, legal and peaceful dispute resolution mechanisms are eclipsed and the rule of law cannot be upheld.

The issue of small arms is a highly gendered topic. Overwhelmingly, small arms are used by and against 
young males, but women and girls are often gravely affected by small arms violence, through armed sexual 
violence, intimidation and coercion, or as surviving partners and heads of households. Armed violence also 
impacts the ability of women to be agents for change, for instance as part of disarmament, demobilization and 
reintegration processes or community security initiatives. Therefore, gendered approaches are particularly 
relevant for targeted policy interventions in the field of small arms regulation and control. The same holds true 
for prevention and response activities to address survivors and perpetrators, as well as community leaders, 
peace negotiators and peacekeepers. Importantly, more research on the impact of small arms should include 
the key variables of age and sex. It is crucial to further understand the interplay between armed personal 
protection and armed power projection, and to focus on developing sustainable, alternative livelihoods for 
those coping with disempowerment and despair [5, 242].

Armed gangs remain a persistent problem in large parts of the world, attracting boys and young men-
often attempting to fulfill their roles as providers-with misleading suggestions of dominant masculinity and 
easy earnings. Their predatory behavior is abetted by the availability of illicit small arms and ammunition. 
Moreover, all too often small arms are given to children in conflict zones as a prelude to turning them into child 
soldiers. Not only are children robbed of their future by the instability and insecurity surrounding them, they 
are also sometimes actively engaged in battle, both as combatants and by rendering services to armed groups. 
Despite recent concerted international efforts to address this issue, the situation remains worrisome. Improving 
these situations requires a mix of policy instruments with a strong development and education component, 
but two measures in the field of arms regulation should always be part of the equation: securing the weapons 
stockpiles of armed and police forces, and ensuring that small arms in private ownership do not enter illicit 
circulation, including to armed groups that children may be drawn into.

Finally, even for just the principle of disarmament stepsdeal, today, many high reputation in the study 
of topical issues of the international organizations it is difficult to adjust and try to deal with it. Only because 
only together with the world to spread peace throughout the world.

This is the question I offering the following guidelines:
1. At the moment control of disarmament of light weapons and small arms is totally uncontrolled, which 

in turn led to huge increase in international terrorism. Should take and strengthen control over available to 
ordinary citizens with weapons and add legal provisions for obtaining and using this type of weapons.

2. The proliferation of small arms and light weapons is presented as a plague which is spreading like 
a disease on our planet, and decided to fight with the disease. To terminate or decreased in numbers the 
prevalence of this type of weapons should strengthen preventive legal measures of law enforcement agencies.
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3. Number of creating light weapons and small arms annually grows and this leads to its use in a large 
number of crimes. Should with legal regulations to limit at the international level or at all stop the production 
of this type of weapons as was done with chemical and bacteriological weapons.
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DISARMAMENT IS THE GUARANTEE TO INTERNATIONAL SECURITY

Резюме. Осы ғылыми мақалада халықаралық қауіпсіздік құқығының негізгі аспектілері және адамдардың 
бейбітшілік пен қауіпсіздігін сақтау және қолдау үшін қарусыздану тетігі мен қағидатын құқықтық қамтамасыз 
етудің ерекшеліктері бейнеленген. Сондай-ақ осы мақалада БҰҰ-ның осы мехзанизмді мемлекетаралық деңгейде 
жүзеге асыру үшін әсер етудің бір және негізгі реттегіштері ретіндегі рөлі мен орны айқындалған.

Түйінді сөздер: қарусыздану, құқықтық реттеу, халықаралық қауіпсіздік, құқықтық кепілдіктер, тату-
ластық.

Summary. This scientific article reflected the main aspects of international security law and the specifics of the 
legal support of the mechanism and principle of disarmament to maintain and maintain peace and security of people. 
Also in this article, the role and place of the UN as one of the main regulators of impact for the implementation of this 
mechanism at the interstate level is determined.

Key words: disarmament, legal regulation, international security, legal guarantee, peace. 

Disarmament is the complete or definite restriction of weapons of a state or of a specific area. Disarmament 
is determined by international treaties. There are armed forces of the state, military fortifications and bases, 
military production, etc. the presence of any or all

Although the current international and global situation is conducive to disarmament, nuclear disarmament 
requires a full and realistic fight by the world community. In April 2018, the Islamic Republic of Iran held a 
third disarmament conference in Tehran entitled "Nuclear Power for All, Nuclear Weapons for No People". 
Last week, the second international conference on Disarmament and Non-Proliferation was held in New-York.

Today, one of the most effective international legal instruments for maintaining peace and preventing 
war conflicts is the disarmament and arms limitation.

World military spending in 2019 amounted to 2.5 trillion US dollars. Up-to-date issues of maximizing 
the world's culture of peace and reduction of weapons have never been said so far.

According to eyewitnesses, speaking of the dangers of nuclear weapons, Albert Einstein said, "I don't 
really know what kind of weapons World War I would take, but World War 4 wars and sticks."

The level of human and material costs associated with conventional weapons is particularly high. Two-
thirds of the world's 640 million registered small arms are in the hands of the ordinary population. The legal 
volume of trade in firearms and light weapons has exceeded $ 4 billion a year. Ground-based simple weapons, 
for many years after the war, have been of great danger to human life and health.

The Islamic Republic of Iran has urged that nuclear weapons be banned under the Conventions 
on Destructive Weapons, such as the "Biological Weapons Convention" and the "Chemical Weapons 
Convention". In line with this view, the Islamic Republic of Iran, together with the Non-Aligned Movement 
Member States, called for a Nuclear Weapons Convention to fully implement Chapter 6 of this Protocol, 
at the Revision Conference on the Nuclear Weapons Prohibition Protocol, in New York. Iran also held an 
international conference on disarmament and non-proliferation in Tehran on three topics: "Disarmament 
Issues", "International obligations of the states on disarmament and non-proliferation of disarmament" and 
"Ways to implement disarmament". The Tehran Conference was called "Peace and Security for All", in which 
criticism was expressed by the United States of America's retention of nuclear weapons as a defense doctrine, 
and the elimination of destructive weapons should be selected as a key topic of global dialogue. In his address to 
the first international conference on disarmament in Tehran, the High Representative of the Islamic Revolution 
Ayatollah Khamenei called the Islamic Lesson a nuclear weapon – Haram.
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Addressing the President of the Republic of Kazakhstan – Leader of the Nation Nursultan Nazarbayev 
at a Solemn Meeting Devoted to the 20th Anniversary of Independence of the Republic of Kazakhstan: "Today 
we are leading the World Movement for a Nuclear-Free World. We have a worthy place in the United Nations. 
"This is a reflection of the independence of our country from the most important international event in the 
world. Speaking of the President's immeasurable activity in this direction, US President Barack Obama said: 
"President Nazarbayev is one of the exemplary leaders in the field of nuclear non-proliferation and security. 
Kazakhstan is a vivid example of the state's ability to secure security and economic prosperity while abandoning 
nuclear weapons. Kazakhstanis, having renounced nuclear weapons, have received guarantees from all the 
states of the region, which made Kazakhstan a stable country in the region” [1].

At present, there are many sets of international legal norms and approaches to successfully addressing 
the problem of complete or partial disarmament and reduction of weapons. The UN Charter defines appropriate 
procedures and tasks for solving this problem. The main disarmament bodies within the UN are: the UN 
Commission on Disarmament, which in its turn prepares proposals for disarmament, develops general rules for 
disarmament, and oversees the implementation of decisions of special sessions of the UN General Assembly on 
Disarmament; United Nations Conference on Disarmament. There are existing international treaties and the treaty 
on disarmament, depending on the principle of disarmament. They: The Nuclear Test Ban Treaty was adopted 
on 5 August 1963 by the representations of the USSR, Great Britain and the United States; The Nuclear Non-
Proliferation Treaty was adopted on July 1, 1968 in Moscow, London and Washington, at the XXIII session of the 
UN General Assembly; Demilitarization Contracts for Specific Territories This group of contracts includes: the 
Antarctic Treaty of 1959, the Space Treaty of 1967, the prohibition of the placement of nuclear weapons and mass 
destruction weapons on the bottom, ocean floor, and other subsoil of 1971. The treaty treaty group also includes 
the treaties on nuclear-free zones in Latin America (the Treaty of Tlatelolco of 1967) and the southern region of 
the Pacific Ocean (the Treaty of Raratonga of 1985); Strategic Weapons Restriction Treaty Group; Convention on 
the Prohibition of Bacteriological and Toxic Weapons, opened for adoption on April 10, 1972; The Prohibition of 
the Development, Production, Use and Stockpiling of Chemical Weapons, and the Convention on the Destruction 
of Chemical Weapons, opened in January 1993 for adoption [2]. 

Recognition of a person, his rights and freedoms as the highest social value is due to the creation of 
appropriate social conditions that can ensure the secure existence of people, the normal functioning of public 
and state structures. An important factor providing social protection of people, public and state interests is 
the system of legal measures aimed at recreation and leisure of citizens, creating the necessary conditions for 
the protection of public order. Such measures include the norms of Chapter 10 of the Criminal Code of the 
Republic of Kazakhstan, which provide responsibility for public security and public order interference [3].

The peculiarity of public safety and crime against public order is that their public relations are detrimental 
to the general public (for the safety of the normal functioning of individuals, businesses, institutions, 
organizations and other social structures). When committing this category of crime, they cause harm not only 
to the personal, but also to the most secure part of society's life, that is, to important public interests. In this 
regard, social values   such as the normal and safe living environment of society, public order, security in the 
performance of various activities and the use of hazardous substances, can be directly criminalized.

In the middle of the twentieth century, the situation of international security in the world was aggravated, 
which has become the most important science in international public law today.

Each historical period is unique in its history with its special events and its contribution. The equations 
recognized for the 20th century seem to be enough: the age of atom, space, computer, psychoanalysis, 
democracy and totalitarianism. It seems that in the world of continuous technical development it has stopped 
a little more than the middle. The hurdles to it are the global environmental crisis. The worst scenes of the 
Apocalypse are re-imagining. Unlimited technical development has cast doubt on humanity's existence. All 
this brings international security to the forefront of the human calendar.

In addition, international security is a system of joint actions of States to prevent and eliminate peace-
threatening acts of aggression or other peace-threatening threats, as set forth in the UN Charter.

The relevance of the research topic is determined by the need to investigate actual issues, as terrorism, 
extremism, separatism, corruption, its consequences, and development trends are now one of the most serious 
threats to humanity today. Contemporary international terrorism, extremism, and separatism are one of the 
factors destroying stability in the world. In this context, international security is one of the key issues. The 
interest of the world's leading nations in improving the regulatory framework for these issues, and the fact that 
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no one of the heads of state meetings fails to address the topic indicates how dangerous these factors are to 
today's society.

In this article of scientific novelty is the comprehensive study of the international community in the field 
of disarmament on the basis of the current criminal legislation of the Republic of Kazakhstan in the context 
of policy implementation. To date, disarmament and arms restriction as a functional system have not been 
considered as a legal analysis of the mechanism of international legal negotiations, as well as of their structure 
and unity as a separate institution in international law. At the same time, the activities of international bodies 
are specifically investigated and identify the following features: that is, the study of documentary materials 
in the context of disarmament and co-operation competence – these are current international treaties, rules of 
conduct of international bodies and organizations, separate resolutions and decisions by mechanisms.

From April 25 to June 26, 1945, the United Nations Conference on International Organizations was held 
in San Francisco. "... 282 delegates from 50 countries have arrived. More than 5 thousand people took part in 
the conference. The conference was held under the motto Unity of Allied Powers. They are the USSR, USA, 
England. The UN Charter was approved in the wording of the negotiations in Dumbarton-Ossetum and Yalta, 
with the participation of the leaders of three great powers ... " L. Kutakov thus described [4].

In carrying out its activities the UN is guided by the following principles:
1. The principle of personal equality of all members of the Organization.
2. The principle of fair performance of obligations assigned to them.
3. The principle of peaceful settlement of disputes.
4. The principle of non-use of force or threats of violence.
5. The principle of maximum assistance to all acts of the UN in accordance with the Charter.
6. The principle of ensuring that non-Member States act in accordance with UN Principles, as it may be 

necessary to support peace and security.
7. The principle of the UN inviolability of cases which are within the jurisdiction of the States [5, 128].
Basically, in order to achieve world peace, each state should focus on the issue without weapons. 

Peaceful life – begins with friendly relations, and if the friendship and solidarity relations between the states 
are established, the use of weapons is also unnecessary. The main feature of the disarmament problem is the 
establishment of the principle of disarmament in international law. The actual substance of this principle is:

a) The UN Charter defines disarmament as one of the most important tasks of the UN major bodies 
in international peace use (paragraph 1 of Article 11; Articles 26, 47). The Charter contains two concepts: 
regulation of weapons and disarmament. The second option is broader in nature, and implies that disarmament 
involves attempts at reducing weapons. Finally, the UN Charter provides the legal framework for disarmament 
measures. In its practical activities, the United Nations has emphasized various aspects of the disarmament 
problem. The key United Nations bodies, first of all the General Assembly, have made important decisions 
that will promote the further development of the relevant provisions of the UN Charter. Especially this 
process occurred in 1959. The proposal for a comprehensive and complete disarmament was swift after its 
recommendations. Subsequently, the resolutions on disarmament became an integral part of decisions taken at 
all sessions of the UN General Assembly. For example, in 1963 Treaty on the Partial Termination of Nuclear 
Tests, and 1968 – a non-proliferation treaty on nuclear weapons was adopted.

b) The right to disarmament becomes a contractual right:
c) Availability of a special international mechanism for discussing disarmament issues and drafting 

relevant international legal instruments.
Fulfillment of the principle of disarmament does not mean the abandonment of direct weapons by states. 

States should endeavor to conclude international agreements in the field of disarmament and to carry out 
their obligations faithfully. Thus, in accordance with the principle of disarmament, it is necessary: first, to 
develop practical measures in the field of disarmament; second, to achieve the goal of disarmament; third, it is 
necessary to fulfill the requirements of the existing agreements in the field of disarmament [6, 60].

In accordance with the Charter of the United Nations, the General Assembly is responsible for dealing 
with disarmament. The General Assembly and its subsidiary bodies have adopted a number of universal treaties 
for resolving disarmament issues, the most important of which are:

 – Issues of the prohibition of nuclear weapons testing on August 5, 1963 were reflected in the Moscow 
Treaty on the Prohibition of Nuclear Weapons in Space, Space and Underwater.
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 – January 27, 1967 The International Treaty banned the placement of nuclear weapons in the space 
around the Earth, the Earth's natural satellite (the Moon), and other space objects in the Solar System.

 – July 1, 1968 – Nuclear Non-Proliferation Treaty was adopted (entered into force on March 5, 1970)
 – 1971 International Treaty on the Sea and the Ocean
 – Convention of April 10, 1972, which bans the production, production and collection of bacteriological 

(biological) toxic weapons and on their destruction.
 – 1979 Convention on Physical Protection of Nuclear Material;
 – 1981 Declaration on the Prevention of Nuclear Disasters;
 – 1986 Convention on Emergency Response in the event of a nuclear accident;
 – Treaty of Strategic Arms Restriction Agreement between the USSR and the USA on July 31, 1991 

(ETS-1);
 – The Lisbon Protocol of May 23, 1992,
 – 1992 Treaty on the Prohibition of the Processing and Production of Chemical Weapons
 – In 1994 the Convention on Nuclear Security was adopted
 – 1996 Treaty on the Prohibition of Nuclear Scrap, etc.

Finally, we have some suggestions for using the principle of disarmament. For the first time, the full 
formation of the principle of disarmament came at the beginning of the 20th century. Although disarmament 
appeared centuries ago, disarmament was recognized only in the middle of the twentieth century, as a principle 
commonplace in real international law. The international legal framework for the first time were ratified by 
the United Nations Charter, followed by a series of nuclear non-proliferation treaties, biological and chemical 
weapons treaties.

1. To approve the clear regulatory content and behavioral definition of the Disarmament Principle as 
follows:

 – development of practical measures in the field of disarmament, which is a wide range of mutually 
agreed measures of the states, aimed at reduction, reduction, restriction and elimination of material means of 
warfare;

 – Enhance the legality of treaties for the complete abolition of weapons and weapons;
 – in the pledge – to identify and adopt obligations, such as the fulfillment of the relevant treaties in the 

field of disarmament, as well as generally recognized and binding rules of international law.
2. Although the principle of complete disarmament is two types of disarmament, in practice today only 

partial disarmament is in use. We see that the principle of complete disarmament has not been realized because 
there is no specific treaty on full disarmament between the states. The efforts of the states to conclude a full 
disarmament treaty have been questioned in the future.

3. To implement a functional system with a structure and a unity in its existing mechanism of international 
legal negotiations on disarmament and arms restriction.

4. The disarmament principle is a general rule of law in the field of law which is a set of international legal 
principles that defines the origin and function of the arms limitation and disarmament negotiations. Putting the 
rule into practice is to play a larger role in the legal world by implementing a negotiation mechanism on the 
arms limitation and disarmament principle.
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ЭТИКО-ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ГЕНОМА ЧЕЛОВЕКА

Резюме. Мақалада адамның генетикалық кодына араласуға қатысты негізгі этикалық және құқықтық 
сұрақтар қамтылған. Молекулалық биологияның тез дамуымен, ДНҚ құрылымын ашып, геномды редакци-
ялау саласындағы серпіліспен байланысты бұл тақырып өте өзекті. Автор ғалымдардың ұстанымдарын, 
халықаралық ұйымдардың шешімдерін қарастырды,сондай-ақ осы саланы реттейтін халықаралық-құқықтық 
құжаттарды, құқық қорғау механизмдерінің тәжірибесін талдады.

Түйінді сөздер: биоэтика, генетика, геномды редакциялау, ДНК араласу.
Резюме. В статье освещаются основные этические и правовые вопросы, касающиеся вмешательства в 

генетический код человека. В связи с быстрым развитием молекулярной биологии, расшифровкой структуры 
ДНК и прорывом в области редактирования генома, эта тема чрезвычайно актуальна. Автором рассмотрены 
позиции ученых, решения международных организаций, а также проанализированы международно-правовые 
документы, регулирующие данную сферу, практика правозащитных механизмов. 

Ключевые слова: биоэтика, генетика, редактирование генома, вмешательство в ДНК.
Summary. The article highlights the main ethical and legal issues related to interference in the human genetic 

code. Due to the rapid development of molecular biology, the decoding of the structure of DNA and the breakthrough in 
the field of genome editing, this topic is extremely relevant. The author considers the positions of scientists, decisions of 
international organizations, as well as analyzes international legal documents regulating this sphere, and the practice of 
human rights mechanisms.

Keywords: bioethics, genetics, genome editing, intervention in DNA.

ХХ век признается периодом величайших открытий во всех областях естествознания, великой 
научно-технической революцией, изменившей как вид земли, так и её жителей. Вполне вероятно, что 
одной из основных отраслей знания, которой предстоит в следующем столетии определить образ на
шего мира, является генетика. 

С начала образования с этой относительно молодой науки возникали множество дискуссий и 
противоречий. Однако с каждым новым днем генная инженерия все больше оказывает влияние на 
жизнь и определяет дальнейшее совершенствование человеческого вида, а также открывает широкие 
перспективы для развития биотехнологий и излечение от болезней различного характера, тем самым 
изменяя саму сущность человека. Таким образом, поднимаются ряд вопросов этического характера. 
Имеет ли человек право изменить то, что создано природой? Если «да», то, где черта, которую нельзя 
пересечь? 

Заголовки газет и интернет-публикаций в феврале 2016 года были полны лозунгов «Британское 
правительство разрешило исследователям экспериментировать с изменением геномов человеческих 
эмбрионов», «Британским генетикам было разрешено модифицировать человеческие эмбрионы». По
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добные новости были обоснованы тем, что доктор Кэти Ньякан из Института Фрэнсиса Крика (Лон
дон) подала заявку на проведение экспериментов по изменению структуры ДНК с эмбрионами в 2015 
году. В феврале 2016 года Управление по эмбриологии и фертилизациичеловека одобрил её запрос. 
Суть технологии Кэти Ньюкан заключается в отключении или устранении того или иного гена в ДНК 
и наблюдении за изменениями, происходящими в эмбрионе. Такие вмешательства позволяют изме
нить набор генов и называются «редактирование генома» [9]. Ещё одним примером является рождение 
генетически модифицированных детей в Китае в 2018 году. Ученые из Китая вмешались в геном за
родыша на 24 неделе, наделив эмбрион врожденным иммунитетом к вирусу иммунодефицита человека 
(далее ВИЧ) за счет удаления участка макромолекулы дезоксирибонуклеиновой кислоты (далее ДНК), 
известного как CCR5 [3].

Проект исследования генома человека имеет огромное значение для изучения молекулярных ос
нов наследственных заболеваний, их диагностики, профилактики и лечения. Некоторые считают, что 
в будущем «редактирование» излечит многие наследственные заболевания, и позволит удалить «де
фектные» гены из генома и заменить их «здоровыми». За счет подобной методики общество сможет 
победить серьезные заболевания. Однако, в то же время, другие боятся перспективы вмешательства в 
геном, что может привести к появлению искусственно созданных людей.

Мнения относительно вмешательства в естественный процесс разделились. Профессор Нуф
филдского совета по биоэтике Карен Юнг отмечал, что «изменение ДНК человека может быть воз
можнымтолько при выполнении двух условий: оно не должно благоприятствовать росту дискри
минации и расслоению общества», его французский коллега Жан-Франсуа Маттеи придерживался 
противоположного мнения и подчеркивал необходимость разработки ООН специальных международ
ных обязательных норм, учитывающих последние достижения науки, вплоть до добавления Деклара
ция прав человека. По мнению профессора Джулиана Савулеску, эксперта по этике в Оксфордском 
университете,«редактирование генаявляется по-прежнему экспериментальным, а также сопряженным 
с внеплановыми мутациями, которые могут вызвать генетические проблемы, в том числе и развитие 
рака» [5]. 

В 1990 году был запущен международный научно-исследовательский проект «Геном человека» 
(HGP), который был назван крупнейшим международным сотрудничеством в области биологии. HGP 
был рассчитан на следующие 15 лет, целью которого являлось определение полной структуры челове
ческого генома.27 июня 2000 года ученые заявили, что процесс расшифровки генома человека прак
тически завершен [11]. Тем не менее «практически» в этом контексте подразумевает дефишифрование 
только незначительной части генетического кода.

Для координирования международных стремлений и попытокпо расшифровке ДНК националь
ных исследовательских программ была образована Международная организация по изучению гено
ма человека (HumangenomeOrganization – HUGO). На момент создания в неё входили исследовате-HumangenomeOrganization – HUGO). На момент создания в неё входили исследовате- – HUGO). На момент создания в неё входили исследовате
ли из следующих стран: США, Великобритания, Франция, Япония, Китай и Германия, кроме того, 
HUGOоткрыло бюро в ЮНЕСКО.

Одним из важнейшихпроблем является вопрос использования генетической информации в ком
мерческих целях. Вопреки тому, что участники проекта HUGO, международные организации, в част
ности, ЮНЕСКО, пришли к единогласному мнению о том, чторезультаты исследований генома долж
ны быть доступны для всех стран и не могут быть использованы для получения прибыли, частный 
капитал начинает играть все более важную роль в генетических исследованиях.С момента появления 
Международной организации по изучению генома человека, были созданы частные компании, так
же специализирующиеся на раскодировании генетического показателя человека, но на коммерческой 
основе. К таковым относятся: Институт геномных исследований (TIGR), HumanGenomeSciencesInc. 
(HGS). Между крупными фирмами на протяжении длительного времени идет ожесточенная борьба за 
патенты.

Также этическими проблемами, возникающие во время вмешательства и использования генети
ческих материалов, в основном касаются использования личной генетической информации, имеющей 
важное значение [10]. 

Специфическое положение генетической информации объясняется по следующим причинам: 
 – данная информацияделает возможным прогнозирование будущего состояния здоровья челове

ка, который был здоров во время обследования,с высокой вероятностью и, следовательно, могут ис
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пользоваться для ущемления его прав и в качестве основания для дискриминации при использовании 
третьими лицами;

 – в течение нескольких поколений они могут оказывать значительное влияние на семью, включая 
потомков субъекта, а в некоторых случаях на всю группу, к которой принадлежит человек;

 – они могут раскрывать информацию, ценность которой может быть неизвестна при сборе био
логических образцов[4]. 

Кроме того, согласно Регламенту Европейского Парламента и Совета Европейского Сою
за 2016/679 от 27 апреля 2016 г. о защите физических лиц при обработке персональных данных и о 
свободном обращении таких данных «персональные данные – это любая информация, относящаяся 
к идентифицированному или идентифицируемому физическому лицу (субъект данных), по которой 
прямо или косвенно можно его определить. Ктакойинформацииотноситсявтомчислефакторгенетиче
скойидентичностифизическоголица» [12].

Раскрытие генетической информации может привести к таким нарушениям как: 
 – запрет на вступление в брак для определенных категорий граждан;
 – принудительное искусственное прерывание беременности;
 – признание определенного статуса за группой индивидов ввиду наличия определенных особен

ностей ДНК;
 – отказ или значительное изменение условий страхования жизни и здоровья;
 – отказ в трудоустройстве и другие. 

Примером последнего является использование геномной информации в целях дискриминации 
при трудоустройстве, имевшей место в 90е годы в США. Так, работодатели при приеме на работу жен
щин старше 40 лет пытались выяснить информацию о наличии случаев рака молочной железы у близ
ких членов семьи соискателей. В качестве мотивировки для своих действий работодателиутверждали, 
что эта болезнь нередко является предпосылкой нетрудоспособности женщин от сорока и старше лет, 
и определяется генетической предрасположенностью. После получения запрашиваемой информации 
всем соискательницам, имевшим родственников, перенесших рак груди, было отказано в приеме на 
работу[7]. 

Раскрытие генетической информации поднимает также вопрос о так называемой генетической 
ответственности индивидов, имеющих мутации, нарушения и другое в своих генетических кодах, в 
первую очередь перед своими потомками. Также это налагает определенные обязательства на специ
алистов-генетиков на раскрытие /нераскрытие данной информации. В свою очередь у индивида (по
томка) существует право на доступ к информации, а также право на незнание. 

В данных обстоятельствах интерес представляет и развитие практики применения судами норм 
национального законодательства, регулирующих осуществление геномных исследований. Так в Вели
кобритании инициирован судебный процесс, касающийся права на получение информации о генетиче
ском заболевании родственников пациента. Дело касается женщины, которая судилась с врачами, по
тому что они не рассказали ей о смертельной наследственной болезни ее отца до того, как у нее родил
ся собственный ребенок.Врачи обнаружили у него болезнь Хантингтона, и попросили рассказать его 
дочери о его состоянии и о риске развития этого заболевания у нее. Но он отказался сделать это, так как 
его дочь была беременна, и он опасался, что она примет решение о прерывании беременности, получив 
эту информацию. Узнала истица о том, что ее отец – носитель заболевания мозга, симптомы которого 
могут проявляться в возрасте 30–50 лет, после рождения дочери. Позже она узнала, что унаследовала 
ген, и что ее собственная дочь, имеет 50% вероятности развития указанного заболевания. Женщина 
заявляет, что сделала бы аборт, если бы знала о состоянии своего отца, и подает в суд на врачей, кото
рые не сообщили ей о рисках, с которыми она и ее ребенок столкнулись. Это первый случай в праве, в 
котором рассматриваются претензии родственника по вопросам генетической ответственности [13].В 
данном деле не только поднимается вопрос о том должен ли, вообще, врач сообщать такую информа
цию родственникам пациента против его воли, и если да, то в каких случаях он должен это делать и 
насколько настойчив он должен быть в попытках сообщения такой информации родственникам паци
ента, но и вопрос о разрешении ситуации если родственник пациента с такой информацией не хочет 
знакомиться, так как после сообщения, например, о существующих рисках развития того или иного не 
излечимого заболевания вернуть «его в состояние неведения уже не будет представляться возможным.
На сегодняшний день окончательное решение по делу отсутствует.
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Данное дело демонстрирует нам, что в области генетических исследований термин «пациент» не 
отражает всей сущности субъектного состава данных исследований. Традиционно понятие «пациент» 
определяется как «любой человека, обратившийся за медицинской помощью, независимо от состояния 
своего здоровья или наличия какого-либо заболевания». Так, полагаю, что в отношении генетических 
исследований целесообразно признать в качестве пациентов не только лицо, предоставившее генетиче
ский образец, но и лицо чьи права и интересы будут затронуты результатами исследований.

Другим вопросом вмешательства в ДНК является возможность создания детей с заранее опре
деленными признаками, осуществленными «по заказу»,который вызывает волну негодования. Однако 
научное сообщество не готово к подобной ответственности: невозможно с полной уверенностью пред
сказать каким образом изменение даже единственного гена способно повлиять на всю оставшуюся 
клетку, и, в конечном счете, на организм. Несмотря на то, что, возможно, на конкретном этапе процесс 
пройдет успешно, необходимо помнить, что искусственно модифицированная ДНК неизбежно будет 
передаваться последующим поколениям. Эффекты «редактирования», которые не обнаруживаются на 
сегодняшний день, способны нанести серьезный ущерб в будущем. 

Использование обозначенного метода позволит улучшить человека, целенаправленно создавать 
людей с заранее заданными характеристиками, что может привести к восприятию людей как продук
тов. Идея человеческого развития путем преодоления ограничений его естественных данных была еще 
в XIX веке, которая была выражена Фридрихом Ницше в своем понятии «сверхчеловек». В данной 
области наиболее очевидна мировоззренческая составляющая как этических, так и правовых проблем. 

Комбинация методик редактирования генома с клеточными и репродуктивными технологиями 
открывает исключительные возможности для достижения успеха над наследственными заболевани
ями, но в то же время создает опасность редактирования эмбриона, потери уникальности и идентич
ности человека [2]. 

Препятствием на пути развития генетики было и по-прежнему является слабое правовое регу
лирование этого вопроса. Тем не менее, на современном этапе различные комитеты и международные 
сообщества занимаются юридическими вопросами технологии изменения человеческого генома. 

Трудности в области защиты прав человека при применении передовых генетических техно
логий широко дискутировались многими международными организациями (ООН, ЮНЕСКО, Совет 
Европы, Всемирная Организация Здравоохранения, Всемирная Медицинская Ассоциация, HUGO, 
Европейское общество генетики человека, Форум комитетов по этике государств-участников СНГ и 
другие). Итогом данных дискуссий явилось несколько международно-правовых документов. В пер
вую очередь к ним нужно отнести: Всеобщую декларацию о геноме человека и правах человека, при
нятую Генеральной конференцией ЮНЕСКО в 1997 году, Конвенцию о защите прав и достоинства 
человека в связи с применением достижений биологии и медицины (Конвенция о правах человека и 
биомедицине, Конвенция Овиедо), принятую Советом Европы в 1996 году, а также Дополнительный 
протокол к данной Конвенции, касающуюся генетического тестирования в медицинских целях от 2008 
года, Международная декларация о генетических данных человека, принятая резолюцией Генераль
ной конференцией ЮНЕСКО в 2003 году, Рекомендуемое международное руководство по этическим 
проблемам медицинской генетики и генетической службы, принятое ВОЗ в 1997 году, Хельсинскую 
Декларацию Всемирной Медицинской Ассоциации «Этические принципы медицинских исследований 
на человеке», принятую Генеральной Ассамблеей ВМА в 1964 году, ряд рекомендаций Европейского 
общества генетики человека, принятые в 2009 году: «Генетические тестирования и общие расстрой
ства», «Секвенирование генома в здравоохранении», «О генетическом консультировании, связанные 
с генетическим тестированием» и другие[7].А также рекомендации «Об этико-правовой защите и без
опасности генетических медицинских исследований в государствах-участниках СНГ». 

Первостепенной целью обозначенных документов определяется разработка общих подходов, по
зволяющих, с одной стороны, защищать права человека, а с иной стороны, болеедейственноприменять 
достижения прогрессивной науки в здравоохранении. Кроме того, онисоздают национальные законо
дательные и этические подходы к решению этих задач.

Так, «Всеобщая декларация о геноме человека и о правах человека» (ЮНЕСКО) утверждает, что 
«геном человека лежит в основе исконной общности всех представителей человеческого рода, а также 
признания их достоинства и разнообразия. Геном человека является наследием человечества». В ста
тье 4 упоминается, что «человеческий геном в его естественном состоянии неможетбытьисточником 
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получения дохода». Пятая статья раскрывает смысл принципа информированного согласия и содержит 
положение, согласно которому любые медицинские или диагностические манипуляции, связанные с 
геномом, могут проводиться после тщательной предварительной оценки как рисков, так и преиму
ществ, связанных с ними. Во всех случаях следует запрашивать предварительное, свободное и четко 
выраженное согласие соответствующего лица. Если он не может выразить это, то согласие или разре
шение должно быть получено в соответствии с законом, исходя из высших интересов этого лица. Со
гласно Декларации никто не может подвергаться дискриминации, основанной из их генетических ха
рактеристик, исходящих от лиц, чьи цели или результаты представляют собой посягательство на права 
человека, основные свободы и человеческое достоинство.Данная декларация подтверждает право на 
справедливую компенсацию за любой ущерб, причиненный в результате прямого и определяющего 
воздействия на его геном в соответствии с законом.

 В декабре 2015 года в Вашингтоне прошел Международный саммит по редактированию генов 
человека под председательством Дэвида Балтимора. Участники саммита пришли к выводу, что можно 
эксперименты по изменению генома человека можно продолжить, но в строгом соответствии с зако
ном. 

Однако, в собственной работе научные работники, осуществившие большой прыжок в развитии 
технологий, вынужденыполагаться на небольшоеколичестводавних международно-правовых актов, 
имеющих обязательный характер. Главным из них является Конвенция о правах человека и биомедици
не, опираемая на Всеобщую Декларацию прав человека и гражданина 1948года а также Европейскую 
Конвенцию о защите фундаментальных прав и свобод человека 1950 года (ЕКПЧ) [8]. 

Согласно статье 11 Конвенции о правах человека и биомедицине, именуемой «Запрещение дис
криминации», и устанавливается соответствующий запрет любой формы дискриминации в отношении 
лица на основании генетического наследия гражданина любого пола. 

Также данной Конвенцией установлены следующие ограничения: прогностические исследова
ния на факт наличия генетической болезни или склонности к конкретному заболеванию могут про
водиться только в медицинских целях или для целей медицинской науки и при условии надлежащей 
консультации генетика, а также с согласия соответствующего лица-пациента. Вмешательство в геном 
человека с целью его модификации может осуществляться только в профилактических, диагности
ческих или терапевтических целях и только в том случае, если оно не нацелено на изменение генома 
наследников обладателя такового[1]. 

Статьями Конвенции о правах человека и биомедицине предусмотрен запрет создание эмбрио
нов человека в исследовательских целях. В тех случаях, когда закон обязывает проводить исследова
ния на эмбрионах, законодателем должна быть гарантирована адекватная защита эмбриона[8]. Кроме
того, статья 14 не позволяет использовать вспомогательную медицинскую технологию деторождения 
для выбора пола нерожденного ребенка, только если не с целью того, чтобы обезопасить ребенка от 
унаследования заболевания, связанного с полом. 

Отличным примером может служить дело «Parrillov. Italy», (жалоба N 46470/11), постановление 
в отношении которого было вынесено Европейским Судом по правам человека в 2015 году. В 2002 году 
заявительница и её сожитель прошли курс экстракорпорального оплодотворения. В результате были 
получены пять эмбрионов, подвергшиеся временной криоконсервации. В ноябре следующего года со
житель заявительницы погиб, и после этого события истец решила не имплантировать эмбрионы, а 
передать их для проведения научных исследований. Однако данное действие противоречит вышеобо
значенной Конвенции. В связи с этим заявительнице не разрешили передать свои эмбрионы ученым.

В целом, Конвенция Овиедорегулирует все вопросы наиболее общим образом и требует особого 
внимания, в частности таких моментов, как: о правовом статусе пациента, о способах его защиты за
щитить. К сожалению, они не нашли отражения в других актах, направленных на юридическое урегу
лирование такого сложного явления, как изменение генома человека [6]. 

Из анализа приведенных международных правовых актов следует, что они устанавливают клю
чевые принципы воздействия на геном, но не устанавливают границы такой деятельности. Соответ
ственно принципиально важным является установление правил воздействия и его пределов.

Казахстан в свою очередь еще не полностью определился со своим отношением к генетически 
модификациям. На современном этапе в стране отсутствует законодательная база, регулирующая об
щественные отношения в области генной инженерии. Тем не менее была предпринята попытка при
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нять законопроекты «О государственном регулировании генно-инженерной деятельности» и «О внесе
нии изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 
государственного регулирования генно-инженерной деятельности». 

В современном мире вмешательство в геном и исследования в этой области в целом побуждают 
интересы общества, а этические проблемы становятся серьезной составляющей деятельности специ
алистов в различных направлениях. Однако все еще недостаточно нормативно-правовых актов, регу
лирующих данные узкие области биомедицины, и не существует достойно отлаженного механизма 
применения функционирующих правовых норм. Международное и внутригосударственное законода
тельство не уделяет достаточного внимания вопросам нормативного регулирования специальных био
медицинских технологий и правового статуса субъектов таких отношений.

Дискуссии о пользе и возможных негативных последствиях развития генетики не прекращаются. 
В последнее время общественное мнение эволюционировало в пользу вмешательства в генетический 
код человека: все больше и больше стран, организаций и людей склонны считать, что такие действия 
должны быть расширены. Однако их главная цель должна заключаться не только в том, чтобы из
менить естественные качества человеческой расы, чтобы улучшить её, а именно лечение болезней и 
устранение их повторения на наследниках.

Особенно существенен вопрос относительно правового регулирования отношений в области на
учного вмешательства в геном человека, поскольку некоторые технологии подразумевают целый ряд 
конкретных правовых отношений, значительно отличающихся от отношений других биомедицинских 
технологий.Невозможно не согласиться с тем, что сегодня, право на уважение достоинства человека 
и его прав, конкретизировано по отношению к осуществлению геномных исследований и должно осу
ществляться вне зависимости от генетических особенностей личности и сопровождаться гарантиями, 
направленными на защиту генетических характеристик человека. Целью является не только защита 
здоровья, жизни и других ценностей конкретного индивида, но и его наследников. Регулирование ге
номных исследований должно осуществляться таким образом, чтобы, не причиняя ущерба правам и 
свободам человека, приносить ему максимальную пользу и, вместе с тем, позволять развиваться науке.

Образование национальнойзаконодательной базы в области генетики в нашем государстве в на
стоящее время только рассматривается. Правовое регулирование должно осуществляться общим и 
специальным законодательством, а также подзаконными актами.
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ОСНОВНЫЕ КОНЦЕПЦИИ КОНСТИТУЦИОННОЙ ТЕОРИИ ГЕРМАНИИ

Түйін. Осы бапта мемлекеттің конституциялық теориясы мен тарихы және соғыстан кейінгі 
жылдардағы Германия құқығы мәселелері қарастырылады, ол бірнеше онжылдықтар бойы елдің батыс пен 
Шығысқа бөлінуінен кейін жеке дамыды. Атап айтқанда, ХХ ғасырдың Батыс германдық құқықтанушылар 
ғалымдарының Германияның сөзсіз сабақтастығы мен дамуының Тұжырымдамасын әзірлеуге үлкен үлес 
қосқан еңбектері талданады, Батыс германдық Конституциялық теорияны жетілдіру процесінің жекелеген 
кезеңдерінің ерекшеліктері зерттелді.

Түйінді сөздер: Батыс Германия, Конституциялық теория, конституция, құқық, консервативті, неоли-
бералды, тұжырымдама, табиғи құқық.

Резюме. В настоящей статье рассматриваются вопросы конституционной теории и истории государ-
ства и права Германии в послевоенные годы, которое на протяжении нескольких десятилетий имело обособлен-
ное развитие после раскола страны на Запад и Восток. В частности анализируются труды западногерманских 
ученых правоведов ХХ века, внесших огромный вклад в разработку концепции несомненной преемственности и 
развития Германии, исследованы особенности отдельных этапов процесса совершенствования западногерман-
ской конституционной теории. 

Ключевые слова: Западная Германия, конституционная теория, конституция, право, консервативной, 
неолиберальной, концепция, естественное право.

Summary. This article examines the constitutional theory and history of the state and law of Germany in the post-
war years, which for several decades had a separate development after the country split into the West and the East. In 
particular, we analyze the works of West German legal scholars of the twentieth century, who made a huge contribution to 
the development of the concept of undoubted continuity and development of Germany, and study the features of individual 
stages of the process of improving the West German constitutional theory.

Keywords: West Germany, the constitutional theory, the Constitution, the right, conservative, neo-liberal, 
conception, natural law.

В послевоенные годы в середине ХХ века конституционная теория и история государства и пра
ва развивались на Западе и Востоке Германии обособленно. В ГДР за годы существования социали
стического режима получила широкое развитие наука о государстве и праве в её социалистическом 
варианте. В области теории государства и права основное внимание уделялось анализу социалисти
ческого государства как власти трудящихся города и деревни, функциям и задачам государства после 
установления социалистических производственных отношений, проблемам положения личности в со
циалистическом обществе.

Наука конституционного права ГДР изучала народные представительства как организационную 
форму государства, первичные социальные сообщества граждан: коллективы предприятий, производ
ственные кооперативы, города, общины. Большое развитие получила наука управления, исследующая 
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проблемы государственного руководства обществом на основе анализа деятельности представитель
ских органов; в работах М. Беньямина, Г. Эглера и др. вырабатывались научные методы прогнозиро
вания общественных явлений. Разрабатывались правовые вопросы государственного планирования и 
руководства экономикой.

Раскол Германии, создание двух немецких государств в 1949 г. и быстрое возрождение на западе 
страны мощного экономического потенциала сигнализировали историкам о возможности реставрации 
старого прусско-немецкого идейного наследия. Они вновь заговорили о «своеобразии немецкого духа» 
и опасности «слишком смелого прыжка из германизма в европеизм». Слабая линия преемственности 
либеральной германской науки в 50-е гг. оказалась практически прерванной, почти никто из прежних 
эмигрантов в страну не вернулся. 

В Западной Германии в 1950-х гг. в теории права наиболее распространённым направлением 
была теория естественного права в неотомистском варианте. В 1960-х гг. она была оттеснена позити
вистскими концепциями, а затем теоретическими конструкциями, связанными с новейшими социоло
гическими направлениями (системно-функциональная теория И. Лумана, юридическая антропология 
Э. Лампе, реалистическая юриспруденция В. Майхофера и др.). Широкое распространение получила 
социал-реформистская трактовка права как средства переустройства общества без революционных по
трясений.

В теории государства ФРГ наибольшим влиянием пользовались концепции плюралистической 
демократии, которая выражает не классовые, а групповые интересы различных слоев населения, ре
гулирует социальные конфликты и обеспечивает общественную гармонию. Распространены были и 
технократические теории. Важное место в западногерманской официальной доктрине занимала идея 
правового и социального государства.

Наука конституционного права Западной Германии уделяла особое внимание специфическим 
для ФРГ проблемам федерализма, соотношения законодательной, исполнительной и судебной властей. 
Важным моментом в развитии конституционного права являлась тенденция изучения реальной прак
тики государства, что сближало государствоведение с политической наукой. В то же время, большое 
внимание уделялось конституционно-правовому развитию страны.

На крайне правом фланге истории государства и права в 1960-е годы находилась праворади
кальное направление, близкое к неонацизму. Центром его являлся созданный в 1960 г. в Тюбингене 
Институт послевоенной немецкой истории. Мысль о национальном и расовом превосходстве немцев 
над другими народами определила содержание двухтомного труда профессора А. Хельбока «История 
немецкого народа» (1964-1967). Единодушны были праворадикальные авторы и в том, что главной 
целью должно быть восстановление Германии в довоенных границах, включая сюда также Австрию и 
немецкую часть Швейцарии [1].

Мировоззрение другого, консервативного направления было замкнуто в комплексе принципов, 
главными из которых выступали традиция, авторитет, свобода и ответственность, естественное нера
венство людей. Консерваторы противопоставляли хаос и порядок, в обеспечении которого основная 
роль отведена государству, стоящему над обществом и отделённому от него. Они критиковали плюра
лизм как источник конфликтов в обществе и взамен предлагали «немецкую идею государственности». 
Согласно ней, демократия допустима лишь в жёстких контролируемых рамках, поскольку человек по 
сути своей одержим эгоизмом, алчностью, завистью. Лишь твёрдый политический авторитет в облике 
сильного государства способен укротить эти страсти. Важнейшим средством интеграции общества в 
единое целое признаётся национальное самоутверждение. 

Этой проблеме посвящена книга видного представителя консерватизма профессора Рурского 
университета Б. Вильмса «Германская нация» [2]. Он считает, что только в возрождении национализма 
разрешается главная проблема конституционно-правового развития – отношения между индивидом и 
государством. Всякие личные и групповые интересы должны быть подчинены интересам нации: «Го
сударство должно иметь возможность выступать по отношению к индивиду как власть, принуждение, 
а в крайнем случае – и как насилие». Судьба нации заключена в её истории, все связаны общим про
шлым; именно поэтому, по его мнению, все немцы должны идентифицироваться с нацистским про
шлым Германии, это их история, неподвластная морали, одобрению или осуждению.

Граница между консервативной и неолиберальной наукой во многих случаях была расплывчата 
и текуча. При этом главный «водораздел» проходил в вопросе – «Как должно функционировать обще
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ство и государство»? В отличие от классического либерализма неолибералы, сохраняя идеалы свободы 
личности, демократии, парламентаризма, выступали за социальное государство и его превращение в 
инструмент общественной политики, за широкий политический и социальный плюрализм. Социал-
демократы же подчёркивали необходимость конституционного развития, нацеленного на сохранение 
демократических свобод и правового государства.

В конце 1940-х – 1950-х гг. господствующее положение в истории и праве занимало консер
вативное направление. Его признанным лидером выступал уже упоминавшийся ранее фрейбургский 
профессор Герхард Риттер (1888-1967). Центральной проблемой для немецких учёных по понятным 
причинам стал вопрос о месте и значении нацистского периода в государственно-правовом развитии 
Германии. Консерваторы во главе с Риттером трактовали это явление как разрыв в немецкой истории, 
не имевший собственно отечественных корней. В книге «Карл Гёрделер и немецкое движение Сопро
тивления» Риттер убеждённо заявил, что «по своей глубинной сути национал-социализм – это вовсе не 
оригинально-немецкая опухоль, а германская форма общеевропейского явления: однопартийного го
сударства во главе с вождём. Её следует объяснить не из прежних традиций, а только из специфически 
современного кризиса, кризиса либеральной формы государства и общества» [3]. При этом нацизму 
Риттер не без оснований противопоставил прусские государственно-правовые консервативные тради
ции как одну из главных ценностей немецкого национального сознания.

Другой видный представитель консервативного направления Ганс Иоахим Шёпс (1909-1980) 
был убеждённым апологетом пруссачества. В своих многочисленных работах он ратовал не только за 
восстановление Пруссии, но даже за реставрацию монархии. 

В обстановке консервативно-националистического господства 1960-е гг. ознаменовались резким 
изменением взглядов на историю Германии, германской государственности и германского конститу
ционного права. И хотя в первое время неолибералами не был привнесён сколько-нибудь значимый 
вклад в осмысление концепций конституционно-правового развития Германии, в 1970-80-е годы ана
лиз данной проблемы был осуществлён в работах историка и правоведа-государственника Михаэля 
Штюрмера (род. 1938), автора книг «Правительство и рейхстаг в бисмарковском государстве, 1871-
1880: Цезаризм или парламентаризм» (1974), «Беспокойная империя» (1983), «Основание империи» 
(1984). По этим работам можно проследить и определённую эволюцию автора от резко критических 
оценок конституционно-правового прошлого Германии до более умеренной позиции с консерватив
ным оттенком [4].

Штюрмер определил политический характер империи как «незавершённое конституционное го
сударство». Стремление упрочить общественное статус-кво таким, каким оно сложилось в 1871 г., в 
условиях быстрого процесса индустриализации, превратило Бисмарка, по оценке автора, в «консерва
тивного утописта». В конечном счёте, «империю погубили те же силы, которые и создали её». Из-за 
сохранения консервативно-авторитарной системы правления она оказалась неспособной к конструк
тивной модернизации в духе времени. Постоянное лавирование между монархически-цезаристским 
и либерально-парламентарным принципами приводило, по его мнению, к тому, что Империя опасно 
балансировала на грани государственного переворота, что приводило к нестабильности государствен
но-правового строя [5].

Большинство исследователей 1970-80-х гг. в той или иной степени занимались процессами об
щего ослабления республиканских институтов и постепенного свёртывания закреплённых в конститу
ционном праве демократических свобод. Лидером же социально-критической школы выступил необы
чайно плодовитый исследователь, профессор Билефельдского университета Ганс-Ульрих Велер (род. 
1931 г.), создавший логичную и законченную концепцию немецкой истории XIX – первой половины 
XX вв. Она была изложена в трёх книгах: «Бисмарк и империализм» (1969), «Очаги кризисов кайзеров
ской Германии» (1970) и «Германская империя, 1871-1918» (1973).

В своих работах по истории империи Велер уделял особое внимание общей концепции государ
ственно-правового развития страны, находясь при этом под сильным влиянием идей и теорий Макса 
Вебера. Наиболее важным элементом концепции Велера стало проведение чёткой линии преемствен
ности истории германской государственности от образования империи на консервативной платформе 
до нацистского государства, воспрепятствовавшего установлению в стране системы массовой соци
ально-политической парламентарной демократии. Подобная концепция, наряду с детальным и тща
тельным анализом общих принципов функционирования государственной машины и сути политиче
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ского господства в германском обществе была продолжена им в фундаментальном обобщающем труде 
по истории германской нации XVIII-XX вв. [6] 

Резко критические и полемически заострённые работы Велера дали толчок к появлению неои
сторизма, одним из выдающихся представителей которого стал известный мюнхенский учёный Томас 
Ниппердай (1927-1992). История, в том числе и в первую очередь – история государственно-правового 
развития, по словам критика, имеет открытый характер, в ней нет лишь одной линии преемственности, 
в каждый исторический момент существуют альтернативные возможности. Поэтому, каждую эпоху 
государственного развития следует изучать в её целостности и своеобразии, а не превращать после
дующие процессы в мерило оценки всей немецкой истории. Конечно, это не означает, что Ниппер
дай отверг необходимость объяснения последующего из предыдущего. Он признал преемственность 
развития, но убеждённо заявил, что нельзя объяснять более раннее из того, что произошло позднее. 
Преемственность, по его замечанию, не следует путать с каузальной зависимостью, поскольку первая 
предполагает определённую схожесть элементов, составляющих различные явления [7].

Анализ тенденций конституционно-правового развития был проведён Карлом Дитрихом Брахе
ром (род. 1922 г.). Согласно его трактовке, после Первой мировой войны в разорённых войной госу
дарствах – Италии и Германии поднимается националистически-авторитарная волна, революционная 
по общеисторической сути, ибо она была направлена на уничтожение либерально-демократического 
парламентаризма. В Германии же парламентарная демократия оказалась особенно слабой из-за глубо
кого разлада общественных сил, не сумевших или не успевших адаптироваться в эту систему [8].

Рассматривая гибель Веймарской демократии, Брахер особо подчеркнул роковую роль прези
диальных кабинетов на последней стадии существования республики. Он опроверг распространенное 
мнение о Брюнинге как защитнике конституции и сделал вывод, что его кабинет и подготовил процесс 
«авторитарных перемен», с которой были согласны широкие круги крупной буржуазии, руководители 
рейхсвера и сам президент Гинденбург, который «привел страну к авторитарной системе» [9].

Подобную концепцию развивал во второй половине 1970-х – 1980-е гг. и Г.А. Винклер. Проводя 
обобщённый анализ конституционно-правового развития тех стран, где парламентаризм был факти
чески ликвидирован нацистскими режимами, он пришёл к выводу о том, что фашизм победил в тех 
странах, где сложились своеобразные обстоятельства, вытекающие во многом не только из их консти
туционно-правовой, но и из политической и социальной истории. Наиболее важными из них, по его 
мнению, являются следующие.

Все эти страны в своё время запоздали в развитии, поэтому процесс перехода от капитализма 
свободной конкуренции к образованию и господству монополий принял там форсированный харак
тер. Выбитые из колеи традиционного привычного существования, средние слои не успели адапти
роваться к новым условиям и оказались чрезвычайно восприимчивыми к радикальным лозунгам и 
враждебными к либерально-парламентарной системе правления. В обществе сохранили влияние силь
ные доиндустриальные группы земельной аристократии, военных и бюрократии, ставшие союзника
ми консервативных магнатов тяжёлой промышленности и фашистских движений в их борьбе против 
парламентаризма и демократии. Слабая парламентарная система в этих странах деградировала до па
ралича власти, не могла обеспечить стабильность в обществе, что вело к нарастанию недовольства, 
беспокойства и ощущению кризиса. Чувство же национального унижения вследствие проигранной во
йны (Германия, Венгрия) или украденной победы (Италия, Румыния) создавало благоприятную почву 
для экстремистского национализма. Таким образом, в тех странах, где феодальное наследие и пере
житки были ликвидированы ещё в первой стадии промышленного переворота, предпосылки широких 
фашистских движений были весьма ограничены. Поэтому пути выхода из экономического кризиса 
для них находились внутри конституционно-правового поля, в то время как для вышеперечисленных 
стран – вне его.

В целом, западногерманская наука второй половины ХХ века внесла огромный вклад в разра
ботку концепции несомненной преемственности развития Германии в XIX – первой половине ХХ вв., 
исследовала особенности каждого из этапов данного процесса. При этом с 1990 года германская наука 
оказалась в новой ситуации. Её составной частью стала восточногерманская история, история и теория 
права, которые за 45 лет раздельного развития приобрели собственное лицо и отличительные черты 
[10]. Процесс интеграции научных школ, продолжающийся уже более полутора десятилетий, так и не 
завершён. 
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В то же время, современная наука объединённой Германии, сохраняя основные теории преем
ственного конституционно-правового развития страны, концентрируется на вопросах анализа госу
дарственного правового строя и процесса падения социалистического государства. При этом консти
туционно-правовая история ГДР и ФРГ в определённом смысле представляет идеальный случай для 
сравнительного историко-правового компаративного исследования.

В то же время, большое число исследователей-правоведов в последние десятилетия занялись 
проблемой конституционно-правового развития Германии в рамках единой Европы и соотношения 
европейского и национального конституционного права. Подобный подход тем более актуален в связи 
с тем, что в Европейский Союз входят страны не только романо-германской (континентальной), но и 
англо-саксонской системы права. В этой связи, представляется целесообразным исследовать особен
ности континентальной системы права применительно к конституционному праву Германии.
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Түйін. Азиядағы өзара іс – қимыл және сенім шаралары жөніндегі кеңес-бұл Азия құрлығының мем ле-
кеттерін біріктіретін құрылым, оның мақсаты бүкіл континентті қамтитын тұрақтылықпен қау іп сіздіктің 
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нығайту болып табылады. Бұл Ауғанстан, Әзірбайжан, Египет, Үндістан, Израиль, Иран, Қазақстан, Қытай, 
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Резюме. Совещание по взаимодействию и мерам доверия в Азии – это структура, объединяющая государ-

ства азиатского континента, целью которой является укрепление отношений и сотрудничества между азиат-
скими государствами с целью создания уникальной структуры стабильности и безопасности, охватывающей 
весь континент, все Азии Сегодня 16 стран региона являются членами СВМДА. Это Афганистан, Азербайджан, 
Египет, Индия, Израиль, Иран, Казахстан, Китай, Кыргызстан, Монголия, Пакистан, Палестина, Россия, Тад-
жикистан, Турция и Узбекистан. 
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The Conference on Interaction and Confidence Building Measures in Asia is a structure uniting the states of the 

Asian continent, the purpose of which is to strengthen relations and cooperation between Asian states in order to create 
a unique stability and security structure that covers the entire continent, all of Asia Today 16 countries of the region are 
members of the CICA. These are Afghanistan, Azerbaijan, Egypt, India, Israel, Iran, Kazakhstan, China, Kyrgyzstan, 
Mongolia, Pakistan, Palestine, Russia, Tajikistan, Turkey and Uzbekistan.
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Инициатива о созыве Совещания по взаимодействию и мерам доверия в Азии была выдвинута 5 
октября 1992 года главой молодого независимого Казахстана Президентом Нурсултаном Назарбаевым 
во время его выступления на 47-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН. Президент подчеркнул, что 
инициатива основана на идее возобновления ранее неудачных попыток создать эффективную и уни
версальную структуру безопасности в Азии. Сама идея состояла в том, чтобы двигаться к созданию 
единой азиатской структуры коллективной безопасности на поэтапной основе.

Предложение президента Назарбаева сразу же получило поддержку ряда азиатских государств, 
а также ООН, и начался процесс подготовки к созыву Совещания. На первом этапе развития СВМДА 
(1992-1994 гг.) Казахстан организовал три встречи представителей министерств иностранных дел 
стран Азии, заинтересованных в СВМДА. Первая встреча 12 участников состоялась в апреле 1993 
года; вторая, в которой приняли участие 28 представителей, состоялась в августе-сентябре 1993 года; 
третий – с участием 29 представителей – в октябре 1994 года. Главным достижением первого этапа ста
ло понимание того, что различия в этом регионе не могут быть препятствием для поиска совместных 
подходов к решению проблем, связанных с безопасностью и сотрудничеством между государствами.

30 августа – 1 сентября 1993 года состоялась вторая встреча экспертов в МИД. В нем приняли 
участие 17 государств, а также ООН, ОБСЕ, Лига арабских государств и Организация Исламская кон
ференция. Австралия, Камбоджа, Южная Корея, Индонезия, Таиланд, Туркменистан и Япония приня
ли участие в совещании в качестве наблюдателей.

Главным итогом этой встречи стало решение о необходимости создания специальной рабочей 
группы (СРГ) для подготовки к проведению Совещания министров иностранных дел [1].

Основными задачами СВМДА были: расширение сферы общих интересов среди государств с 
различными внешнеполитическими концепциями и решение проблем, затрагивающих все государства 
азиатского региона. В ходе рабочих встреч казахстанская сторона предложила ряд новых положений, 
которые, по мнению Астаны, могут придать импульс процессу СВМДА. Одной из проблем, возникших 
на этапе подготовки совместных документов, является другое видение решения вопроса заинтересо
ванными сторонами или отсутствие общих интересов между различными странами.

На втором этапе (1995–1999 годы) была создана Специальная рабочая группа (СРГ) для под
готовки встречи министров иностранных дел государств, заинтересованных в ее организации. Первое 
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совещание СРГ состоялось в марте 1995 года. Государства-участники были представлены на уровне 
послов и экспертов из министерств иностранных дел. На заседаниях СРГ в 1995–1999 годах. Были 
рассмотрены такие основные документы, как Правила процедуры СВМДА, Декларация принципов, 
регулирующих отношения между государствами-членами СВМДА, структура и институты СВМДА.

7-8 февраля 1996 года заместители министров иностранных дел 23 азиатских стран встретились 
в Алматы для дальнейшей разработки основных принципов и документов СВМДА. Участники встречи 
сошлись во мнении, что развитие процесса СВМДА потребует долгосрочных совместных усилий всех 
заинтересованных государств. 3 декабря 1997 года состоялась вторая встреча заместителей министров 
заинтересованных государств, в которой приняли участие представители 27 стран и международных 
организаций.

Важным событием в развитии СВМДА стал международный коллоквиум, проведенный в Ал
маты 21-22 октября 1998 года на тему: «Безопасность в Азии в контексте созыва СВМДА». В нем 
приняли участие руководители ведущих аналитических и исследовательских центров и институтов из 
16 стран Азии, Европы и США. Основной целью коллоквиума был обмен мнениями по всем аспектам 
безопасности в Азии, уделение особого внимания инициативе по созданию системы региональной без
опасности.

В январе-феврале 1999 года в ряде столиц заинтересованных государств Казахстан провел дву
сторонние консультации. В ходе этих консультаций между участниками было достигнуто сближение 
по некоторым несогласованным пунктам «Декларации принципов» [2].

Первая встреча министров иностранных дел стран-участниц СВМДА прошла в Алматы 14 сен
тября 1999 года. В ней приняли участие 15 стран: Афганистан, Азербайджан, Китай, Египет, Индия, 
Иран, Израиль, Казахстан, Кыргызстан, Пакистан, Палестина, Россия, Таджикистан, Турция и Узбеки
стан. Представители Соединенных Штатов, Японии, Индонезии, Республики Корея, Малайзии, Монго
лии, Украины, а также международных организаций – ООН и ОБСЕ – также присутствовали на встрече 
в качестве наблюдателей.

Министры, подтверждая свою приверженность Уставу ООН, согласились с тем, что государ
ства-члены будут уважать суверенное равенство друг друга; воздерживаться от применения силы или 
угрозы силой; уважать территориальную целостность друг друга; мирно разрешать споры в соответ
ствии с настоящей Декларацией, Уставом ООН и нормами международного права; воздерживаться 
от вмешательства во внутренние дела другого государства-члена; подтвердить свою приверженность 
цели достижения всеобщего и полного разоружения под эффективным контролем; стимулировать раз
витие социально-экономического и культурного сотрудничества; уважать права человека и основные 
свободы всех граждан.

Основополагающими принципами, которыми государства-члены СВМДА обязались руковод
ствоваться в своих отношениях, являются: суверенное равенство, уважение прав, присущих суверени
тету; неприменение силы или угрозы силой; территориальная целостность государств-членов; мирное 
урегулирование споров; невмешательство во внутренние дела; разоружение и контроль над вооруже
ниями; экономическое, социальное и культурное сотрудничество; уважение прав человека и основных 
свобод. Таким образом, впервые правовые основы системы безопасности в Азии были заложены кон
кретными действиями, мерами и механизмами для обеспечения стабильности в регионе.

В июне 2000 года в Алматы прошел Международный семинар «Пути и пути реализации Декла
рации принципов, регулирующих отношения между государствами-членами СВМДА», в котором при
няли участие руководители и эксперты региональных исследовательских институтов стран-участниц 
и наблюдатели СВМДА, международных организаций. (ООН, ОБСЕ, ПАУ), а также представители 
научных кругов из других стран.

Первый саммит СВМДА на уровне глав государств и правительств, состоявшийся 4 июня 2002 
года в Алматы, стал результатом 10-летней работы Казахстана по реализации этой инициативы. На 
саммите были подписаны Алматинский акт и Декларация СВМДА о ликвидации терроризма и разви
тии диалога между цивилизациями. Астана считает, что для процесса СВМДА использование возмож
ностей ШОС и ОДКБ будет полезным и важным. На первом саммите Казахстан предложил странам-
наблюдателям – Японии, Малайзии, Вьетнаму, Индонезии, Таиланду – стать полноправными членами 
СВМДА, что будет способствовать успеху организации как континентальной структуры.
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В Алматинском акте СВМДА объявлено форумом для диалога, консультаций, принятия реше
ний и реализации согласованных мер по вопросам, касающимся безопасности в Азии. Кроме того, 
страны-участницы заявили, что они «рассматривают СВМДА как уникальный азиатский форум, в ко
торый входят страны разных культур и традиций, что делает его одним из наиболее важных меха
низмов развития диалога между цивилизациями и культурами. Государства-члены СВМДА намерены 
всесторонне и активно развивать такой диалог, учитывая, что Евразия была не только колыбелью неко
торых крупнейших мировых цивилизаций, но и служила мостом между ними. 22 октября 2004 года на 
втором совещании министров иностранных дел был принят Каталог мер укрепления доверия. Впервые 
в истории азиатского континента появился такой масштабный документ, предусматривающий много
стороннее сотрудничество государств по широкому кругу вопросов стабильности и безопасности. Раз
нообразие Азии подчеркивает важность мер укрепления доверия, которые распределены в Каталоге по 
пяти основным измерениям: военно-политический; бороться с новыми вызовами и угрозами; эконо
мический; защита окружающей среды; гуманист. Меры СВМДА по укреплению доверия и реализация 
соглашений о контроле над вооружениями и разоружении в регионе дополняют друг друга и могут 
применяться параллельно заинтересованными государствами по взаимному согласию. Таким образом, 
Каталог мер укрепления доверия и Правила процедуры СВМДА легли в основу идеологии СВМДА и 
заложили принцип безопасности на основе сотрудничества. Концепции коллективной безопасности с 
жестким блочным подходом, характерные для периода двух мировых войн и противостояния мировых 
держав, уже неактуальны и, согласно руководствам идеи СВМДА, отражают ушедшую эпоху.

15 марта 2005 года в Алматы открылось трехдневное заседание Специальной рабочей группы 
(СРГ) Совещания по интерактивным мерам и мерам доверия в Азии (СВМДА). В ходе встречи участ
ники рассмотрели проект Положения о Секретариате СВМДА и обсудили вопрос о разработке ме
ханизмов реализации Каталога мер укрепления доверия, принятого в октябре 2004 года на встрече 
министров иностранных дел СВМДА в Алматы.

17 июня 2006 года в Алматы состоялся второй саммит СВМДА, который подтвердил жизне
способность и перспективы этого форума. Президент Республики Казахстан Выступая на саммите, 
Назарбаев подчеркнул, что для того, чтобы успешно противостоять новым глобальным вызовам и 
угрозам, необходимо сосредоточить усилия всего мирового сообщества. Азиатский континент с его 
богатыми природными ресурсами и огромным человеческим потенциалом во многих случаях характе
ризуется транзитной формой развития государств и обществ, а также наличием «старых» конфликтов. 
По словам главы Казахстана, существующий международный опыт, современные тенденции развития 
показывают, что на азиатском континенте необходим комплексный подход к безопасности и сотруд
ничеству, практическое и поэтапное применение мер укрепления доверия. В связи с этим, как счита
ет президент Казахстана, СВМДА может и должно стать неотъемлемой частью глобальной системы 
противодействия вызовам нашего времени.

Важным итогом саммита стало принятие Каталога мер укрепления доверия, положения которого 
государства-члены организации намерены реализовать по принципу добровольности в приемлемом 
формате. Таким образом, впервые были заложены правовые основы системы безопасности в Азии с 
конкретными механизмами обеспечения стабильности в регионе.

25 августа 2008 года в Алматы состоялась третья встреча министров иностранных дел СВМДА. 
Очевидно, что с учетом интересов участвующих стран процесс СВМДА может стать форумом для 
диалога заинтересованных сторон, который в будущем может стать национальным институтом, раз
рабатывающим правила. Реализация этой идеи может стать основой на пути к созданию макрорегио
нальной системы безопасности, а также интенсифицировать процессы экономического, культурного и 
социального взаимодействия азиатских государств.

8 июня 2010 г. в Стамбуле состоялся 3-й Саммит глав государств и правительств государств-чле
нов СВМДА. Впервые саммит прошел за пределами Казахстана. В ходе этого саммита первой в исто
рии Совещания стала передача председательства – из Казахстана в Турецкую Республику. В саммите 
приняли участие 9 глав государств и правительств, 6 вице-президентов, спикеры парламентов и вице-
премьеров, 14 министров и специальных посланников. Было представлено руководство 16 междуна
родных организаций. [3]

Особенность встречи была дана председательством Казахстана в ОБСЕ. Под эгидой европейской 
организации 7 июня 2010 года в Стамбуле было проведено специальное мероприятие: «Сотрудниче
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ство в области экономики и безопасности в XXI веке на евразийском пространстве». В нем приняли 
участие руководители внешнеполитических ведомств ОБСЕ, стран Группы азиатских партнеров ОБСЕ 
и стран-участниц СВМДА. Мероприятие было очень полезным с точки зрения развития взаимодей
ствия между ОБСЕ и СВМДА.

В результате длительных и интенсивных переговоров Встреча на высшем уровне приняла Де
кларацию, в которой наряду с региональными вопросами (Ближний Восток, Афганистан, Ирак) можно 
было отразить соответствующие вопросы в области мира, безопасности и стабильности, социально-
экономических проблем.развитие и культура. Положение о необходимости возобновления перегово
ров о создании палестинского государства, включенное в документ, стало значительным достижением 
саммита.

Большим успехом Саммита стало подписание Конвенции о привилегиях и иммунитетах Секрета
риата, его сотрудников и представителей государств СВМДА, что практически завершило институцио
нализацию Совещания. С принятием Вьетнама и Ирака в качестве полноправных членов и Бангладеш в 
качестве наблюдателя общее число участников Форума составляет 29 государств (22 члена и 7 наблюда
телей). Это означает, что теперь абсолютное большинство азиатских стран представлено на Совещании 
(только 14 государств-членов приняли участие в I Саммите). Таким образом, III Саммит СВМДА внес 
значительный вклад в дальнейшее укрепление международного авторитета Казахстана и его лидера.

Проблема, объединяющая членов СВМДА и большинства участников ОБСЕ в области безопас
ности, – это Афганистан. Казахстан мог бы превратить этот вопрос в один из основных компонентов 
своего председательства в области безопасности и в центральный пункт повестки дня предлагаемого 
саммита Организации в Казахстане. Проблема Афганистана объединяет США, ЕС и Россию, НАТО и 
ОДКБ, страны Центральной Азии, Индию, Иран и Китай.

Позиция Казахстана, направленная на стабилизацию Афганистана и ситуации в регионе в целом, 
является объективной политикой, защищающей прямые интересы Европы и ОБСЕ, прежде всего в 
области безопасности. Она также отвечает интересам участников СВМДА. Современные вызовы и 
угрозы могут противостоять вместе. Наш континент нуждается в комплексной и надежной системе 
коллективной безопасности. В этом контексте производительная деятельность осуществляется в рам
ках СВМДА, который служит инструментом многосторонней дипломатии для диалога и консультаций 
во имя мира и процветания в Азии.

Другими словами, Астана, благодаря усилиям своих дипломатов, постоянно показывает, что 
даже самые сложные и опасные конфликты в регионе могут быть разрешены в формате, приемлемом 
для всех сторон переговорной площадки.

Задача состоит в том, чтобы такие переговоры проходили на регулярной основе, противоречия 
разрешались на самом начальном этапе их возникновения, а на потенциальных проблемных участках 
государства Азии постоянно проверяли свои позиции и наращивали потенциал взаимодействия. [4]

Требование и усилия казахстанской стороны привели к тому, что в результате СВМДА стало су
ществовать и сегодня, несмотря на первоначальный скептицизм и неизбежные трудности становления, 
является сильным форумом, к которому 26 государств региона присоединились в качестве постоянных 
участников. , Неоднократно подчеркивалось, что на долю всех членов СВМДА приходится более 90% 
территории и населения всей Азии. В настоящее время восемь стран и пять международных организа
ций, включая ООН, имеют статус наблюдателей при СВМДА.

Очень важно отметить, что сотрудничество с ООН происходит не формально, а в ряде конкрет
ных областей. Некоторые подразделения СВМДА сотрудничают с такими специализированными уч
реждениями ООН, как ЭСКАТО (Экономическая и социальная комиссия для Азии и Тихого океана), 
УНП ООН (Управление ООН по наркотикам и преступности), UNRCRP (Региональный центр ООН 
по превентивной дипломатии). Кроме того, активно ведется взаимодействие с существующими регио
нальными организациями, такими как ШОС, ОБСЕ, ОЭС и др.

За годы СВМДА три государства попеременно занимали пост председателя: Казахстан, Турция, 
а с 2014 года по настоящее время КНР.

Концепция работы СВМДА сегодня проходит по пяти основным направлениям: военно-полити
ческое взаимодействие, борьба с новыми вызовами и угрозами, включая терроризм, незаконный обо
рот наркотиков, транснациональную преступность и торговлю людьми, а также экономическое, эколо
гическое и человеческое измерения.
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В результате сегодня мы можем с уверенностью заявить: Казахстан предложил актуальный и 
востребованный сайт. Примечательно, что эту идею подхватили другие ведущие страны региона, в 
частности, Китай, который, как уже упоминалось, сейчас занимает пост председателя СВМДА.

Саммит СВМДА, состоявшийся в мае 2014 года в Шанхае, стал крупнейшим и самым помпез
ным из всех предыдущих встреч на Конференции. В нем приняли участие делегации из 40 стран и 
международных организаций. Именно на этом саммите лидер КНР Си Цзиньпин заявил, что СВМДА 
«должно стать платформой для обсуждения вопросов безопасности и сотрудничества во всей Азии, 
чтобы на этой основе можно было создать новую архитектуру региональной безопасности и сотрудни
чества». Более того, в то время Си Цзиньпин отметил, что азиатские народы должны «самостоятельно 
выполнять все задачи и решать все проблемы», которые возникают в Азии, а также поддерживать без
опасность в регионе.

Несмотря на то, что, честно говоря, в то время Китай использовал платформу СВМДА в качестве 
платформы для продвижения своего видения азиатской безопасности, идеи, обсуждаемые на полях 
саммита, были инновационными, и многие форматы взаимодействия получили серьезный импульс 
развитию.

На последнем совещании министров СВМДА, состоявшемся 28 апреля 2016 года в Пекине, Си 
Цзиньпин подчеркнул важность дальнейшего укрепления регионального сотрудничества для обеспе
чения общей, неделимой, всеобъемлющей и устойчивой безопасности, в том числе через механизмы и 
институты СВМДА.

В течение почти трех лет, с тех пор как Китай стал председателем, были созданы новые инсти
туты, такие как Молодежный совет СВМДА, Деловой совет СВМДА, неправительственный форум и 
Форум аналитических центров. В последнее время была разработана координация мер по укреплению 
доверия в области сельского хозяйства, финансов и экологии, и она активно поддерживает другие го
сударства-члены в реализации мер укрепления доверия в других областях. [5]

И здесь важно понимать, что очевидный успех казахстанской дипломатии заключался в том, что 
можно было заинтересовать идею СВМДА о таком серьезном глобальном игроке, как Китай. До этого 
Пекин не участвовал в крупных азиатских структурах безопасности и остро нуждался в объектах, ко
торые будут инициированы не им самим, а третьими странами. В результате у СВМДА не было ни од
ного водителя в лице Казахстана, а несколько. И это, как мы видим, дало организации второе дыхание.

Европейская безопасность, которая сегодня является эталоном региональной безопасности, на
чалась с диалога. Азии нужен такой же диалог. И СВМДА является одним из тех механизмов, которые 
позволяют всем участникам сесть за стол переговоров, почувствовать единство Азии, несмотря на все 
противоречия.
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ДЕКРИМИНАЛИЗАЦИЯ КЛЕВЕТЫ И ДИФФАМАЦИЯ  
В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Свобода есть естественная способность 
каждого делать то, что ему угодно, 

если это не запрещено силой или правом.
Юстиниан

Түйіндеме. Сөз бостандығын және жеке құқықтардың кепілдіктерін реттейтін нормаларды жетілдіру 
бағытында Қазақстан Республикасының заңнамасын дамыту әрдайым халықаралық қоғамдастық стандарт-
тарына сәйкес дамып отыруы керек.

Осы тақырып аясында біз сөз бостандығына қатысты ең проблемалық мәселелерді Қазақстан 
Республикасының Конституциясында бекітілген табиғи құқық және құндылық ретінде және жала жабу сөз 
бостандығына «заңдастырылған цензураның» бір түрі ретінде қарастырамыз.

Түйінді сөздер. Қылмыстық заң, сөз бостандығы құқығы, адамның құқықтары мен бостандықтарын 
құрметтеу, жала жабу, қылмыссыздандыру, диффамация.

Аннотация. Развитие законодательства Республики Казахстан в направлении совершенствования норм, 
регулирующих свободу слова и гарантий прав личности должны всегда эволюционизировать в соответствии со 
стандартами международного сообщества.

В рамках заданной темы считаем наиболее проблемными вопросы, связанные со свободой слова как есте-
ственным правом и ценностью закрепленной Конституцией РК и диффамацией формой «узаконенной цензуры» 
свободы слова как таковой.

Ключевые слова. Уголовное право, право на свободу слова, увадение прав и свобод человека, клевета, де-
криминализация, диффамация.

Annotation. The development of the legislation of the Republic of Kazakhstan in the direction of improving the 
rules governing freedom of speech and guarantees of individual rights should always evolve in accordance with the 
standards of the international community.

Within the framework of the given topic, we consider the most problematic issues related to freedom of speech 
as a natural right and value enshrined in the Constitution of the Republic of Kazakhstan and defamation as a form of 
“legalized censorship” of freedom of speech as such.

Keywords. Criminal law, right to freedom of speech, respect for human rights and freedoms, slander, decri mi-
nalization, defamation.

Право на свободу слова регламентируется целым рядом документов на международном уровне, 
среди которых можно выделить Всеобщую декларацию прав человека (статья 19), «Конвенцию о за-
щите прав человека и основных свобод» (статья 10), Международный пакт о гражданских и полити-
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ческих правах (статья 19); на национальном же уровне свобода слова гарантируется основным зако-
ном государства (Конституция РК статья 20), законом «О СМИ» и недавно вступившим в законную 
силу Законом «О внесении изменений и дополнений в некоторые и законодательные акты по вопросам 
информационно-коммуникационных сетей».

К сведению, хочется напомнить о том, что в 2010 году Казахстан принял рекомендации Совета 
по правам человека ООН в части декриминализации клеветы и оскорбления к 2014 году. А в РФ с 
08.12.2011 исключена уголовная ответственность за клевету, в том числе, в отношении судьи, при-
сяжного заседателя, прокурора, следователя, лица, производящего дознание, судебного пристава, су-
дебного исполнителя, за оскорбление.

Законодательство Республики Казахстан, регулирующее деятельность средств массовой ин
формации и журналистов, является одним из наиболее жестких на постсоветском пространстве. Это 
можно проследить на примере Уголовного кодекса Республики Казахстан который содержит шесть 
статей, защищающих честь и достоинство граждан в зависимости от занимаемой ими должности. На 
примере кодекса «Об административных правонарушениях», который насчитывает более пятидесяти 
самостоятельных составов административных правонарушений в сфере деятельности средств массо
вой информации. При этом в большинстве случаев в качестве санкций предусмотрены приостановле
ние и прекращение выпуска (выхода) СМИ, а также конфискация их тиражей, в том числе и за чисто 
технические недостатки. (Это и непредставление в установленный срок контрольных и обязательных 
экземпляров, нарушение порядка публикации выходных данных и другие).

А в статье 951 Гражданского Кодекса Республики Казахстан закреплена презумпция виновности 
СМИ: за распространение недостоверных сведений – ответственность наступает независимо от их вины.

Со времени принятия Закона «О средствах массовой информации в Республике Казахстан» он 
неоднократно подвергался изменениям и дополнениям, однако, все изменения, внесенные в данный 
Закон (в том числе и последние от 06.02.2009 № 123-4), не освободили его от ряда недостатков и не
точностей. 

При этом следует, отметить, о том, что Казахстан, по данным Международной организаций «Ре
портеры без границ» (RSF) в рейтинге «Всемирный индекс свободы прессы» за 2016 год занимает 160-
е место среди 180 стран и находится в группе стран с низким уровнем свободы прессы, соседствуя с 
Египтом (159) и Руандой (161). Кыргызстан и Узбекистан в этом рейтинге находятся на 85-м и 166-м 
месте соответственно[1].

О свободе слова как об естественном праве человека закрепленном в нормах позитивного права, 
следует начинать разговор с норм международного права.

Статья 19 Международного Пакта о гражданских и политических правах 1966 года предусматри
вает – «Каждый человек имеет право на свободное выражение своего мнения; 

это право включает свободу искать, получать и распространять всякого рода информацию и 
идеи, независимо от государственных границ, устно, письменно или посредством печати или художе
ственных форм выражения, или иными способами по своему выбору»[2].

Данное право может быть ограничено, но такие ограничения «должны быть установлены зако
ном и являться необходимыми:

a) для уважения прав и репутации других лиц;
b) для охраны государственной безопасности, общественного порядка, здоровья или нравствен

ности населения».
Данная идея закреплена в Конституции РК, где вопросам чести и достоинства посвящены ряд 

статей. Это такие статьи как: 17,18,20,34,39, 46.
Каждый имеет право свободно получать и распространять информацию любым, не запрещен

ным законом способом. Перечень сведений, составляющих государственные секреты Республики Ка
захстан, определяется законом.

Ограничение свободы слова предусмотрены в ст.39 Конституции РК – Права и свободы человека 
и гражданина могут быть ограничены только и лишь в той мере, в какой это необходимо в целях за
щиты конституционного строя, охраны общественного порядка, прав и свобод человека, здоровья и 
нравственности населения.

Помимо Конституции, нормы о диффамации содержатся в Законе РК «О средствах массовой 
информации» от 23 июля 1999 года».
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Правда если невнимательно листать Конституцию, то может показаться, ряд ее статей работает на 
диффамацию. На самом деле все это верно, лишь в случае комплексного восприятия и правильного по
нимания, основываясь на принципы права как формы общественного сознания, направленного на защиту 
человека, на обеспечение права на свободу слова в одних случаях и защиты от диффамации в других. 

Диффамация как право на неприкосновенность личности, то есть его чести и достоинства при
думали еще в древности. Однако актуальность, как таковую оно приобрело в современности, ибо древ
ним не было характерно пользоваться правом как инструментом давления на неподдающихся их вли
янию. Да именно, так судя по всему и получается, особенно, если обратить внимание на статистику в 
лиц оспаривающих честь, достоинство и деловую репутацию. Основная масса потерпевших согласно 
данным – это чиновнику различного ранга, а диффаматоры (лицо позорящее иное лицо) как правило, 
журналисты, либо лица так или иначе имеющие отношение к тем, кто стремится отстаивать свободу 
слова[3].

Законодательно защищать от диффамации однозначно надо. В том, что такие законы преследу
ют оправданную цель, сомнений быть не может; уважение чести, достоинства и деловой репутации 
других лиц является достаточным основанием ограничения свободы слова. Однако вопрос в том, как 
защищать? 

Диффамация в Казахстане регулируется и уголовным, и гражданским, и административным за
конодательством. В гражданском порядке рассматриваются дела по распространению недостоверных 
порочащих сведений, в уголовном порядке – дела по обвинению в клевете и оскорблении, в админи
стративном порядке – дела по распространению заведомо ложных сведений о кандидатах, политиче
ских партиях в период выборов. При этом в УК РК две статьи посвящены клевете (статья 130 и 411). 
При этом одной общей нормы более предостаточно. Нормы статьи 411 УК РК – это диффамация, явно 
прикрывающая не добросовестную работу ответственных лиц (судьи, присяжного заседателя, проку
рора, лица, осуществляющего досудебное расследование, эксперта, судебного пристава, судебного ис
полнителя).

Также диффамация регламентирована в постановлениях Верховного Суда РК [4].
Не исключено при рассмотрении судебных дел, касающихся репутации госструктур и госслужа

щих, влияние административных ресурсов[3].1

При рассмотрении дел, связанных с обвинением в клевете – судьи далеко не всегда сосредотачи
вают свое внимание на квалифицирующих признаках этого преступления – заведомости и умысле со 
стороны журналиста.

Недостаточность транспарентных механизмов решения конфликтов, возникающих непосред
ственно между судебной и «четвертой» властью. Зачастую судьи, чья репутация, как они считают, 
задета, подают иски против СМИ, требуя защиты своего права. При этом создается угроза того, что 
судья, рассматривающий дело, будет в большей степени прислушиваться к аргументам представителя 
собственной корпорации, нежели стороннего лица – журналиста[3].2

Основным причинами сохранения такого большого количества диффамационных исков против 
журналистов в течение всего рассматриваемого периода можно назвать:

использование журналистами информации из непроверенных источников;
низкий профессиональный уровень и правовая неграмотность журналистов (отсутствие юристов 

в маленьких газетах, ограниченная бесплатная юридическая консультация, пробелы законодательства, 
и, следовательно, свободное трактование и его применение судами, завышенная самооценка «героев» 
публикаций, ограниченный доступ к Интернету и т.д[3].3

Исходя из сказанного, о проблеме декриминализации клеветы и диффамации сложно дать одно
значного ответа. Так, если действенная борьба против преступности невозможна без участия граж
данского общества, СМИ, которые исполняют важную функцию общественного контроля, то для их 
эффективной деятельности должны существовать и реализоваться на практике действенные гарантии 
свободы поиска и распространения информации, выражения взглядов, критики органов власти. К, при
меру, демократический контроль через общественное мнение является необходимым условием для 
прозрачности государственной администрации и сокращения возможностей для коррупции.

1 
2 
3 
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В Отчете о втором раунде мониторинга Казахстана в рамках Стамбульского плана действий от
мечалось:

 – «Сохранение уголовной ответственности за клевету (ст. 130 УК РК) имеет крайне нега-
тивное влияние на свободу слова в Казахстане и деятельность СМИ. Соответствующие отношения 
должны регулироваться гражданско-правовым законодательством».

Казахстан получил такие рекомендации мониторинга ОЭСР по этим вопросам:
 – «Избегать того, чтобы ответственность за диффамацию использовалась для ограничения 

свободы слова и сообщений о коррупции; рассмотреть возможность отмены уголовной ответствен-
ности за клевету и оскорбление, а также схожих специальных составов преступлений против госу-
дарственных должностных лиц»

 – «Предусмотреть действенные законодательные механизмы для предотвращения исков, требу
ющих возмещения морального вреда в чрезмерных денежных размерах, а также провести соответству
ющее обучение судей»

Признавая необходимость в нормативной защите диффамации считаем возможным на поэтап
ную декриминализацию клеветы и иных смежных составов в УК РК. В этом случае временного сохра
нения уголовной ответственности за клевету и оскорбление следует – в качестве промежуточных мер 
до полной декриминализации – максимально ограничить возможность применения этих положений 
для воспрепятствования деятельности журналистов и других лиц/организаций, которые содействуют 
противодействию преступности. 

В связи с этим рекомендуется:
1) Перевести все составы клеветы в разряд уголовных проступков, что должно также означать 

сокращение срока давности привлечения к уголовной ответственности по этим статьям до не более чем 
1 года.

2) Установить возможность уголовного преследования за клевету исключительно в частном по
рядке (без возможности инициирования производства прокурором).

3) Установить обязательным условием ответственности умышленное причинение клеветой зна-
чительного вреда чести, достоинству или репутации (вместо таких формулировок как «сведений, по
рочащих…», «посягательство»). Положение о клевете может быть сформулировано, например, таким 
образом: «Умышленное причинение значительного вреда чести, достоинству или репутации физиче
ского лица путем распространения заведомо ложных фактических сведений».

4) Исключить возможность применения наказания, которое предусматривает какое-либо огра
ничение свободы, в том числе краткосрочный арест, исправительные работы, общественные работы. 
Достаточной (пропорциональной) мерой наказания является штраф (но не в чрезмерном размере). 

5) Отменить квалифицированный состав клеветы, соединенной с обвинением лица в совершении 
коррупционного, тяжкого или особо тяжкого преступления – такое положение прямо противоречит по
литике противодействия коррупций.

6) Прямо исключить ответственность за выражение оценочных суждений, в том числе за критику 
лиц, исполняющих функции публичных органов власти.

7) Прямо исключить ответственность за распространение информации, которая касается испол
нения публичными служащими их функций и полномочий.

8) Установить возможность освобождения от ответственности за клевету, если распространяе
мая информация отвечает общественному интересу, который преобладает над интересом защиты лич
ных прав, в частности, когда информация касается возможных коррупционных или других правона
рушений.

9) Прямо исключить ответственность за распространение информации, которая без изменений (и 
без комментариев одобрения) передает высказывания, заявления других лиц (официальные заявления, 
повторение высказываний, опубликованных в СМИ).

11) Устранить в составах соответствующих правонарушений нечеткие формулировки, которые 
приводят к правовой неопределенности и оставляют чрезмерную дискрецию правоприменяющим ор
ганам (например: «выраженное в неприличной форме», «воздействие … с целью воспрепятствовать 
исполнению обязанностей», «вмешательство в какой бы то ни было форме в деятельность суда в 
целях воспрепятствования осуществлению правосудия»). Согласно практике Европейского суд по 
правам человека, право на свободу выражения взглядов человека нарушено, если соответствующий 
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уголовный закон не отвечает критериям качества (является нечетким, непредсказуемым) и может быть 
применен к заявителю (даже если этого не случилось в действительности).

Основная задача исследования заключалось в попытке показать сбалансированность законода
тельного урегулирования права на «свободу слова». Возможность свободно воспользоваться правом 
на «свободу слова» – неотъемлемое условие не только развития демократий в стране, но и безоблачно
го будущего нашей страны. 

Таким образом, основываясь на вышеизложенном и резюмируя сказанное можно, отметить, о 
том, что отношение между возможностью пользоваться правом на «свободу слова» и диффамацией не 
сбалансировано. Низкие показатели, индекса свободы слова в стране и наличие множества пробелов в 
диффамации, требуют скорейшего совершенствования действующего законодательства.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ МЕДИАЦИЯ САЛАСЫНДАҒЫ  
ЗАҢНАМАНЫ ЖЕТІЛДІРУ

Бүкіл әлемде медиация құқықтық дауларды шешудің әмбебап әдісі ретінде сәтті енгізіліп келе 
жатыр. Аталмыш институт Біріккен Ұлттар Ұйымы, Европалық Одақ, Халықаралық қайта құру және 
даму банкі, Халықаралық сауда ұйымы және т.б. беделді ұйымдардың назарын өзіне аудартып отыр. 

Қазіргі сәтте медиация саласында шешімін таппай тұрған келелі мәселелер өте көп. Туындаған 
дауларды шешу әдісі ретіндегі медиация туралы деректерге әлі жеткілікті көңіл бөлінбеді және кең 
тарала қойған жоқ. Бұл әмбебап татуластыру институты шағын қалалар мен ауылдық елдімекендерге 
әлі күнге толықтай жетпеді.

Сонымен бірге құқықтық заң жобасын қабылдай отырып, Қазақстан бүкіл әлемдік 
қауымдастықтағы тәрізді жалпы құқықтық мәдениетке қосылды. Бұл бағытты төмендегі келтірілген 
факторлармен сипаттауға болады: 

1. Азаматтық айналым саласы аясының кеңеюі және күрделенуі, қатынастар сипатындағы 
өзгерістер даулар санының артуына алып келеді. Бұл әсіресе азаматтық, еңбек, отбасылық және 
әкімшілік құқықтық қатынастарда айрықша байқалады. Заманауи қоғамда заң даулары әлеуметтік 
үрдістердің табиғи динамикасы мен қатынастарды реттеудің қажетті механизмін түрлендіре отырып, 
адамдардың мүдделері мен қажеттіліктеріне қарай еселеп артады. 

2. Даулардың шешуші басты институт – бұл құқық қорғау органдары мен сот. Бүгінгі таңда 
олардың атқаратын жұмысы тым көп, бұл өз кезегінде жалпы жүйенің жұмысына әсерін тигізеді, дау
ларды құқықтық реттеудің нәтижелілігін төмендетеді. Оған қоса, заманауи әлемде сот жүйесі мемлекет 
тарапынан барынша көп қаржылық қолдауды қажет етеді, ал бұл мүмкіндіктер қаржылық дағдарысқа 
байланысты бюджетке ауырлық салып отыр. Сонымен қатар кез-келген мемлекет жоғары деңгейдегі 
құқықтық көмекті талап етпейтін істерді соттан тыс жеке тәртіптегі ұйымдарға беруді тиімді санай
ды. Медиация институтының қалыптасу кезеңінде құқықтық дауды шешудің сотқа дейінгі міндетті 
кезеңінің маңызы зор. 

3. Әртүрлі жұмыс субъектілері арасындағы тұрақты шаруашылық байланыстар орнатпай, 
азаматтық айналым тиімділігіне қол жеткізіп, нарықтық қатынастарды қалыптастыру мүмкін емес. 
Екі жақты серіктестік мақсаттарын көздейтін табиғаты бөлек келіссөздер дауларды шешудің ең үздік 
және сәтті әдісіне айналуы мүмкін. 

Сонымен қатар ҚР Соттар одағының V Съезінде Тұңғыш Президент сот тәртібінде қаралуы тиіс 
даулар санының азайғанына назар аударған болатын. Мұнда оларды реттеу әдістерін, оның ішінде та
туластыру процедураларын енгізу жайлы мәселелер көтерілді. 

Осылайша, 2011 жылдың 28 қаңтарында тұңғыш Президент Қазақстан Республикасының медиа
ция мәселелері бойынша нормативтік құқықтық актілеріне өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы 
№402-IV Заңға қол қойды. Сәйкес өзгерістер мен толықтырулар ҚР АК (Жалпы бөлімі), ҚР ҚК, ҚР 
ҚПК, ҚР АПК, ҚР АҚК және Қазақстан Республикасындағы Жергілікті мемлекеттік басқару және 
өзін-өзі басқару туралы Қазақстан Республикасының 23.01.2001 жылғы Заңына да енгізілді. 

Басқа мәселелерді ескермегенде, Қазақстан Республикасы АПК 49-бабына сәйкес, қатысушылар істі 
делдалдық жүйеде дауды шешу туралы бейбіт келісім арқылы аяқтай алады, бұл келісімге қатысушылар 
қол қояды және сот бекітеді. Мұнда кей авторлар өзгерістер енгізіп, «бейбіт келісім» сөзін алып тастау 
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туралы ұсыныстар жасады [1]. Себебі тәжірибе жүзінде тараптар мен соттар медиация тәртібінде дауды 
шешу туралы қағиданы мүлдем ескермейтін жағдайлар да кездесті. Бұл болашақта медиациябойынша 
құқықтық актілерге бейжай көзқарас қалыптасуының алдын алуға жағдай жасар еді. 

2010 мен 2020 жылдар аралығына арналған ҚР Құқықтық саясаты концепциясының 2.7-бөлімінде 
[2]азаматтық-процесстік құқық дәлі сотты жүзеге асыруға, азаматтық сот ісіне қатысушыларды 
құқықтық қамтамасыз ету, тұлғаның бұзылған еркіндіктері мен құқықтарын, қоға мен мемле
кет мүдделерін уақтылы қорғау және қалпына келтіруге бағытталған деп көрсетілген. Концепция 
авторларының пікірі бойынша, азаматтық процесстік заңнама сапасын арттыру үшін азаматтарға 
өздерінің сотта қорғалу құқығын жан-жақты іске асыру мүмкіндігін беретін, әділ соттың қол 
жетімділігін қамтамасыз ету әдістері мен жолдарын анықтауда жатыр дейді. Бұл тұста сот баж салығы 
институтын сапалы реформалау үлкен рөл атқарады. Айтылып отырған мәселенің өзектілігі де айқын. 
Соттарға төленетін мемлекеттік баж салығы институтын реформалау, салықтық және процесстік 
заңнамаға сәйкес өзгерістер енгізу мәселесі 21.07.2011 жылғы № 467-IV және 17.02.2012 жылғы № 
565-IV Заңында көрсетілген. 

Сонымен қатар соңғы Заңда заң шығарушы орган ҚР Салық Кодексінің 548-бабының 1-тармағына 
1-2-тармақшаны қосымша енгізді, нақтырақ айтқанда қайтару бойынша бұрыннан болған негіздерді 
ескермегенде, «төленген мемлекеттік баж салығы» дауды медиация тәртібінде шешу кезінде келісім 
жасалған жағдайда ішінара немесе толықтай қайтарылады. Бұл құқықтық норма 2012 жылдың 1 
шілдесінен бастап заңды түрде күшіне енді. 

ҚР АПК 106-бабына сәйкес, егер тараптар медиация көмегімен бейбіт келісімге келуге шешім 
қабылдаса, төленген мемлекеттік баж салығы қайтарылады, осыған байланысты сот сәйкес анықтама 
шығарады. 

Заманауи қарқынды дамып келе жатқан қоғамда осы салаға қатысты халыққа түсіндіру 
жұмыстарын жүргізу ауадай қажет. Әр адамға бейбіт келісім жасалған кезде мемлекеттік баж салығы 
қайтарылмайтынын, тек дауды медиация тәртібінде шешу туралы келісім жасалғанда ғана салық 
толықтай немесе ішінара қайтарылатынын түсіндіру керек. 

Сондай-ақ берілген заңның ҚР АПК 153-бабына сот талап арызды қабылдаудан бас тартатын 
басқа да негіздерге қосымша өзгеріс енгізілді, осыған сәйкес дауды шешу туралы келісім болған 
жағдайда сот талап арызды қабылдамайды. Аталған Заң судьяға істі сот талқылауына дайындау 
кезінде тараптарға ҚР ҚПК 170-бабының 4-тармақшасына сәйкес медиация тәртібінде шешу құқығын 
түсіндіру міндетін жүктеді, бұл құқық пен мұндай іс-әрекеттердің салдарын судья сот талқылауының 
басында және істі қарау кезеңінде басқа құқықтармен бір қатарда түсіндіріп өтеді (ҚР ҚПК 185-
бабы, ҚР ҚПК 192-бабы). Көріп отырғанымыздай, шағым бергеннен кейін тараптар дауды медиация 
тәртібінде шешу туралы келісімге келген жағдайда, істі апелляциялық және кассациялық кезеңдерде 
қайта қарауда медиацияны пайдаланудың тиімділігі зор, осыған байланысты ҚР ҚПК 342-бабы, 
383-11-бабына толықтырулар енгізілді. 

Шын мәнінде іс жүзінде соттар бұл норманы ескерусіз қалдырып, дауды медацияны пайда
лану арқылы шешуге болатынын түсіндірмейді. Олардың кейбірі медиация процедурасы медиация 
жүргізуге байланысты көп қағазбастылыққа алып келеді деген жаңсақ пікірде. Осы тұста «өкілдің 
өкілеттіліктер» тізіміне де тоқтала кету артықтық етпейді. Осылайша, 2012 жылдың 1 шілдесінде 
күшіне енген 17.02.2012 жылғы ҚР істерді апелляциялық, кассациялық және бақылаушы тәртіпте 
қарауды жетілдіру, әділ сотқа деген сенім деңгейін арттыру және қолжетімділігін қамтамасыз ету 
мәселелері бойынша ҚР нормативтік құқықтық актілеріне өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы 
[3] ҚР Заңына, ҚР АПК 61-бабына өкілдердің өзі өкіл болған адамның атынан істі арбитражға беру 
бойынша құқықтары; медиация жүргізу туралы келісім жасау құқығы; дауды медиация институты 
шеңберінде шешу туралы келісім жасау құқығы туралы толықтырулар енгізілді. Оған қоса осы баптың 
2-бөліміне сәйкес берілген өкілеттіліктер өкіл беретін сенімхатта арнайы көрсетілуі тиіс. 

Бұл жерден көріп отырғанымыздай, қарастырылған тізім бірінші кезекте заңнамалық базаның 
жаңалықтарын түсіндіруі керек, ал нотариустар сенімхаттарды растау кезінде сенімді өкілден өкіл жа
сайтын барлық іс әрекеттердің қажеттілігі туралы ақпаратты анықтап алуы тиіс [4].Біздың ойымызша, 
ҚР АПК 61-бабының талаптарын өкілдер сотқа медиациялық процедураны қолдану келісіміне келгені 
туралы мәлімдеме жасаған жағдайда толықтай сақтап, берілген сенімхатқа баса көңіл бөлуі тиіс. 
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Қазақстанда медиация нәтижелі құқықтық институт болуы үшін кешенді тәсілдеменің атқаратын 
рөлі зор. 

Медиация институты кәсіби және кәсіби емес медиаторлар болып екі негізгі бағытқа бөлінеді. 
Берілген заң медиаторларға қойылатын талаптарды да ескерген, осылайша берілген баптың 3-тармағына 
сәйкес 40 жасқа толған, кәсіби емес делдалдар тізімдемесіне кіретін тұлғалар кәсіби емес медиатор 
бола алады, ал 25 жасқа толған, ҚР Үкіметінің 03.07.2011 жылғы №770 «Медиаторларды даярлау 
бағдарламасы бойынша оқытудан өту қағидаларын бекіту туралы» Қаулысына сәйкес сертификаты 
бар тұлғалар кәсіби медиатор бола алады. 

Оған қоса, кәсіби және кәсіби емес медиаторлармен бірге медиация процедурасын жергілікті 
қауымдастық жиналысының хаттамасы негізінде үлкен өмірлік тәжірибе, беделге және мінсіз репу-
тацияға ие мүшелер жүргізе алады (Заңның 15-бабы). Оларды тіркеуді жергілікті округтік әкімшіліктер 
жүзеге асырады (Заңның 16-бабы). 

Біздің пікірімізше, арнаулы дағдылары бар, адамдардың психологиясын жақсы білетін, айрықша 
жеке қасиеттерге, өмірлік тәжірибеге ие тұлғалар медиатор бола алады. Алайда бұл да толықтай 
жеткілікті емес. Білікті медиатор болу үшін арнаулы заң білімін алу қажет. 

Осы себепті де қосымша өзгерістер қажет, алдағы уақытта медиатор мәртебесін иелену 
үшін міндетті заң білімінің болуы жайлы негізгі талап енгізілуі тиіс. Сонымен қатар жоғары оқу 
орындарының білім беру бағдарламасына медиаторларды даярлауды енгізу мүмкіндігі ұсынылып 
отыр. Егер заң шығарушы аса білікті мамандар даярлау үшін лайықты жағдайлар жасаса, аталмыш 
қызметке деген сәйкес сұраныс туындайды, себебі білікті маманды көрген адамдар оның қызметіне 
жүгініп және келесі жағдайларда да қайта қызметін пайдалануға дайын болады. Кәсіби емес медиатор
лар жұмысының негізі татуластыру процедураларын қалыптастыру бойынша қызметті іске асыруға 
арналған жекелеген ұйымдастырушылық-құқықтық формаларды енгізуді қажет етеді, бұл медиация 
институтын құқықтық дауларды реттеу қызметінің айрықша түрі ретінде танытады. Негізінен, бұл 
жұмыстар жекелеген заңнамалық нормативтік құқықтық актілерді қабылдау арқылы іске асады, ол 
жерде медиация туралы жалпы қағидалар көрсетіледі, оның қағидалары ескеріледі және сақталады, 
бұл механизмнің құқықтық кепілдері сипатталады, медиацияны кәсіби емес түрде пайдалану арқылы 
дауларды шешуді қолдайтын делдалдар мен ұйымдарға қойылатын талаптар беріледі. 

Медиацияның кәсіби емес формасы заң органдары саласында басқа да ұйымдармен қатарласа 
жұмыс жасай алмайды. Дауды шешудің басымдық берілген әдісі ретіндегі тараптардың келісімге 
келуіне белсенді қатысуды жүзеге асыру мақсатында бөлінген медиация құрылымын жасау керек, ол 
жұмыс үрдісінің ерекшеліктерін назарға ала отырып, заң жұмысының ерекшеліктері ескерілетін тәсіл. 

«Медиация туралы» заңды қабылдаумен бірге делдалдықты құқықтық мәдениетке қосуға 
арналған қағидалар енгізіліп, бұл форманы дамыту негіздерінің қалануы бекер емес. Сонымен бірге 
заңның қабылдануы барлық мәселе оңай шешіледі дегенді білдірмейді, өйткені медиация дауларды 
шешу жолдарының біріне айналуы үшін, осы тұста туындайтын тағы бір міндетті орындау керек. Мы
салы, кәсіби медиаторларды даярлау және медиация жұмысын сәйкес органдармен үйлестіру арқылы 
қажетті құралдарды қалыптастыру. 

Қазіргі сәтте кәсіби делдалдардың жетіспеуі соттар жүктелімінің азаймауына тікелей әсер етіп 
отырғаны белгілі болды. Заң нормасына сәйкес, істі сотта қараған жағдайда, егер тараптар дауды ме
диация көмегімен шешуге шешім қабылдаса, ол жұмысын тек кәсіби негізде жүргізетін делдалдар 
арқылы ғана жүзеге асырылуы керек. 

Кәсіби медиаторлар институты құқықтық дауларды шешудің сотқа дейінгі кезеңіндегі 
мәселелермен тығыз байланысып жатады. Шетелдік тәжірибеге сүйенсек, міндетті медиация процеду
расын енгізудің ең үздік нұсқасы – жүйені кезең бойынша енгізу. 

Бірінші кезең: судьяның медиация міндетті тәртіпте жүргізілетін міндеттер шеңберін анықтауы 
және істі сот талқылауында қарауды ұйымдастыру барысында медиация тағайындауы. Осы мақсатта 
соттарды арнайы оқыту қажет, бұл оларға медиация институтының шектеулері мен нақты жағдайды 
медиациямен шешу мүмкіндіктерін білуге жағдай жасайды. Нәтижесінде соттардың жүктемесін азай
тып және медиация жолымен шешуге барынша қолайлы болатын дау түрлері анықталып, тәжірибе 
жалпылама сипатқа келтірілуі керек. 

Сондықтан да ҚР «Медиация туралы» Заңының 30-бабы 3-тармағын алып тастау ұсынылып 
отыр, мұнда қылмыстық тергеуді жүргізетін органдардың лауазымды тұлғалары мен сот тараптарды 
медиацияға жүгінуге мәжбүрлей алмайды. 
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Екінші кезең: шешу үшін медиация институты міндетті түрде қажет болатын дау түрлерін нор-
ма тивтік құқықтық актілерде бекіту. Медиация институтын дауларды сотқа дейінгі реттеудің міндетті 
тәртібі форматында енгізіп, қылмыстық тергеуді жүргізетін органдардың лауазымды тұлғалар мен 
соттардың делдалдық міндетті болмайтын даулар санаттары бойынша азаматтық немесе қылмыстық іс 
қозғағаннан кейін медиация институтын міндетті тәртіпте жүргізу туралы үкімді қабылдау мүмкіндігін 
сақтап қалу керек. Туындаған сұрақтарды процесстік кодекстерде қарастыру керек. 

Медиациялық процедураны кезең бойынша енгізудің берілген сызбасын пайдаланудың бірқатар 
артықшылықтары бар, бірінші кезеңді іске асыру мерзімі ішінде сәйкес делдалдарды дайындауға бо
лады, осының салдарынан медиацияны міндетті сотқа дейінгі жүйе ретінде нормативтік енгізу шартты 
сипатқа енеді, соттар мен құқық қорғау органдарының жұмысын жеңілдету орнына оларға қосымша 
қиындықтар қосып алуымыз ғажап емес. 

Өкінішке орай, қазіргі уақытта аталған мәселе заң жағынан толық пысықталмағандықтан және 
медиаторлар саны жеткілікті болмағандықтан, делдалдық институтын құқықтық дауларды сотқа 
дейінгі міндетті шешу үрдісі ретінде нормативтік енгізудің қажетті талаптары дайындалмаған. 

Төменде көрсетілген міндеттер орындалса, аталған мәселелер де өз шешімін табуы мүмкін: 
А) заң жоғары оқу орындары жанынан медиация орталықтарын құру, олар медиацияның 

тәжірибелік жағын зерттеп, ғылыми-әдістемелік қамтамасыз етіп, тәжірибені зерттеу мен жалпылауды 
жүзеге асырады, медиаторларды арнайы дайындықтан өткізеді;

Б) аталған орталықтарда кез-келген қиындық деңгейіндегі құқықтық даулармен жұмыс жасай 
алатын білікті медиаторларды даярлау және шығару;

В) медиация жалпылама насихаттау, туындаған мәселелерді шешудің ең әмбебап және тиімді 
әдісі ретінде медиацияны пайдаланудың артықшылықтарын халыққа түсіндіру. 

Дегенмен де делдалдықты заң формаларымен үйлестірудің сәйкес механизмдерін дайындау өзекті 
мәселелердің бірі болып қала бермек. Тәжірибе көрсетіп отырғандай, Делдалдық туралы Заң жобасы өз 
күшіне еніп және АПК, ҚПК, ӘҚбК және басқа да бірқатар нормативтік актілерге өзгерістер енгізілген 
сәттен бастап, біршама алға жылжу байқалды, алайда біршама уақыт өткеннен кейін қабылданған 
құқықтық актілердегі кемшіліктердің туындағанын да жоққа шығара алмаймыз. Жақын уақытта шешілуі 
тиіс негізгі мәселелерден бөлек, соттар мен тергеу органдарының медиация шеңберінде дауларды шешу 
құқығын түсіндіру әдістемесінің, дайын механизмдердің, сот үрдісіндегі дауды медиация берудің 
құжаттық түрлерінің жоқтығы, құқық қорғау органдары мен соттардағы медиацияны жүргізу мен істерді 
қарау үрдісінің үйлеспеуі, медиация бойынша келісімге қол жеткізу мен сорт үрдісі арасындағы өзара 
әрекеттесу механизмін реттей заңнамалық базадағы кемшіліктерге де назар аудару қажет. 

Бұл мәселелердің барлығы да заңнамалық реттеуді, жағдайды тәжірибелік әдіспен шешуді талап 
етеді. Медиация туралы заңнаманы қолдану тәжірибесін қалыптастыру керек, бұл жұмыс сапасы мен 
соттар, тергеушілер мен медиаторлардың тиімділігін арттырады. 

Осылайша, медиация саласындағы заңнаманы жетілдіру Англия, Германия, Австралия, Ни
дерланды, Финляндия және Израиль, АҚШ, Канада және Ресейдегі делдалдық институт пен сот 
органдарының тәжірибесі мен өзара әрекеттесуін зерттеу мен өзімізге бейімдеуге негізделеді [5]. Осы 
мәселеге қатысты медиация көмегімен кез-келген дауды шешу және келісімге қол жеткізу бойын
ша сот пен тергеудің кәсіби медиаторлармен бірлесе жұмыс жасау механизмдерін дайындау керек. 
Шет елдердің тәжірибесіне сүйене отырып, медиациялық келісімдер жасау арқылы істер бойынша іс 
жүргізу тоқтатылып, ерікті негізде жаңа және қарсы арыздар беріледі, әрі қарай іс қозғалмайды, себебі 
дау өз түбегейлі шешіледі. 

Сонымен бірге, делдалдықтың дамуына байланысты қиыншылықтар Европа Кеңесі Министрлер 
Комитетінің Сот органдарына шектен тыс ауырлық түсіруге жол бермеу және жүктелімді азайту шек
теру туралы құжаты аясында; Европалық парламентінің Директивасы мен Европа Одағы Кеңесінің 
2008/52 Азаматтық және коммерциялық істердегі делдалдықтың кейбір тұстары туралы қаулысында 
қарастырылған, осының арқасында көптеген европалық елдерде делдалдықтың құқықтық нормала
ры нығайып және кеңейіп келе жатыр; оған қоса бұл мәселелер 1998 жылғы Венадағы, 1999 жылы 
Тампердегі Европа Одағына мүше елдердің кездесуінде де кеңінен қаралды [6]. Делдалдық көмегімен 
дауларды шешудің ең үздік әдісі БҰҰ Жарғысының 33-бабында көрсетілген. Заманауи қоғамда меди
ацияАвстралия, Испания, Жаңа Зеландия, Канада, Австрия, Бельгия, Ұлыбритания, Франция, Италия, 
АҚШ, Нидерланды және Англия[7] сияқты бірқатар елдерде кеңінен таралған.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 102

Делдалдықтың сотта қараудан негізгі айырмашылығы тараптардың ортақ шешімге келуді 
қалауында. Делдалдық көмегімен дауды шешу кезінде ақырғы нәтиже тараптардың өздеріне бай
ланысты, ал делдал үрдісті реттеп және бейтарап позицияны ұстану арқылы дауды шешу жолдарын 
іздестіруде тараптарға сәйкес қолдау қызметін көрсетеді [8].Медиацияның тағы бір артықшылығы бар, 
мұнда келіссөздер үрдісі толықтай көрерменсіз, бөтен адамдардан жасырын өтеді, оған тараптардан 
басқа ешкім қатыспайды. 

Келіссөздер барысы үшінші тұлғаларға ешқашан жария етілмейді және сөйлесулер барысында 
белгілі болған барлық ақпарат құпия сақталады және жалпыға ортақ талқылауға шығарылмайды, бұл 
да өте маңызды факторлардың бірі. 

Медиацияны үлкен бизнес саласында пайдалану да шынайы қызығушылық тудырып отырған 
бағыттардың бірі. Өз кезегінде бұл сот үрдісінде үлкен көлемдегі қаражатты үнемдеуге жағдай жасай
ды. Оған қоса, алпауыт корпорациялар («GeneralElectric», «Motorola», «Toyota» және т.б.) да барлық 
даулардың 50 пайыздан астамының медиация көмегімен шешілетінін растап отыр [9].

Сонымен қатар медиацияны бизнесте қолдану кез-келген жағдайды шешудің ең үздік және 
тез әдісі болып отыр. Делдалдық әдістерді қолдана отырып, кәсіпорындардың қызметін, тіпті кейде 
толықтай бір саланың дамуына кедергісін тигізетін даулы жағдайларды еңсеріп және алдын алуға бо
лады. Оған қоса бизнестегі медиацияның тоғысу нүктелері ретінде кәсіпорындағы жекелеген тұлғалар, 
топтар, бөлімдер арасындағы даулардағы делдалдықты; тараптар, серіктестіктегі серіктестер арасын
да, алқа орган мүшелері арасында, заңды тұлға органдары арасында мәселелерді реттеу кезіндегі 
делдалдықты атауға болады. 

Сонымен бірге, медиация шет елдерде инфрақұрылымды қалыптастыру, қалдықтарды қайта 
өңдеу, өндірістік ғимараттарды салу, аймақтық жоспарлау саласындағы жергілікті және аймақтық 
бағдарламалардағы түбегейлі жаңа механизм ретінде қолданыс табуда. Әдетте,медиация институтын 
жобаларды іске асыруда қолдану өте тиімді, мұнда экономикалық және әлеуметтік мүдделермен бірге 
қоршаған орта, өмір сапасы, табиғи-аймақтық даму мәселелерді де талқыланады. 

Медиацияның негізі – келіссөздер. Оң нәтижеге қол жеткізу үшін тараптардың қайшылықты 
жоюға деген талпынысы жеткіліксіз, оған қоса мұнда делдалдың кәсіби біліктілігі де орасан зор рөл 
атқарады. Қоғамда қатысушылар үшін қолайлы жағдай қалыптастыратын медиацияға сұраныс туын
дай бастағаннан кейін, қазіргі уақытта біз білетін еңбек нарығындағы жаңа мамандық пайда болды. 
Медиатордың міндеті дау туындаған сәттен бастап оны шешуге қолдау көрсету. Сонымен бірге медиа
тор қатысушылар арақатынасты өздері қалыптастырып, пайдалы позициясын сақтау арқылы мәселені 
шешудің ең үздік жолдарын ұсынатындай сипатта келіссөздерді жүргізуі керек. Сонымен қатар ме
диатор позиция мен сезімдер, мүдделер, жағдайлар, ұсыныстар, қатысушылардың қажеттіліктері 
дұрыс көрініс тауып және әрі қарай мүдделі тұлғаларға жетуіне қолайлы жағдайлар жасайды. Бұл 
кезеңде, қақтығыстың мәнін анықтағаннан кейін, медиатор бірлескен шешім дайындайды, екі жақтың 
да көңілінен шығатын дауды шешу жолын көрсетеді. Аталған үрдіс дауды және оның барысында ту
ындайтын жағымсыз эмоцияларды айналып өтіп қана қоймай, сонымен бірге сенімге негізделген жаңа 
келісімдерді жасауға жол ашады. 

Негізінен құқық субъектілері барлық процесстік нормаларын сақтала отырып құқық қол да-
нылатын дауды реттеудің соттық процедураларын жиі пайдаланады. Сонымен бірге, көп жағдайда сот 
шығарған шешім екі тараптың да көңілінен шықпайды, тәжірибе көрсеткендей, бұл жоғары инстанцияға 
қайта шағым түсіруге, шешімді орындауда жалтаруға алып келеді, тараптардың арасындағы қарым-
қатынасты бұрынғысынан да күрделендіріп жібереді. Ал, рұқсат қоғамда рұқсат етілген қатынас 
нормаларын сақтамау, мінез-құлық ерекшеліктері, адамдықтан ауытқитын іс-әрекеттер қоғам та
рапынан тек сынау мен жазалаудан басқа да үн қатуды қажет етеді. Қазіргі сәтте сот жүйесінде да
уларды шешу тиімді емес, кей кездері тіпті коммерциялық және басқа да іскерлік байланыстардың 
түбіне жетуі де ғажап емес, себебі сот жүйесінің құрылымы мүлдем басқа, мұнда қарсыласыңмен 
достық, сенімді қарым-қатынасты сақтап қалу өте қиын. Көріп отырғанымыздай, медиация сияқты 
жеңіл, бейімделгіш және шығармашылық тәсілді пайдалану дауларды шешу құралдарын жетілдірудегі 
оңтайлы қадамдардың бірі. 

Барлық татуластыру үрдістерінің негізінде келіссөздер жатыр, олардың түрлері, күрделілік дең-
гейі мен жетілдірілу деңгейін зерттеуді қажет ететін тақырыптар. Татуластырудың қажетті жағ дай-
ларын қалыптастыру барысында келіссөздердің нақты формаларын анықтап, таңдап, оның бағытын, 
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шектерін, процедура сипатын белгілеп, бірқатар критерийлерді дайындап алған жөн. Барлық татула
стыру процедуралары дұрыс жүргізілген жағдайда дауды тез және жемісті шешуге мүмкіндік береді. 

Сонымен бірге күрделі іскерлік жобаларды жасай отырып, әртүрлі сипаттағы даулардың туын
дайтынын ескеру қажет және оларды дау серіктестіктің негізі болатын сенімге селкеу түсірмейтіндей 
сипатта шешуге дайын болған дұрыс. Бұл даулар мен қайшылықтар жиі кездесетін алып құрылыс және 
инфрақұрылым жобаларын үшін ауадай қажет. Мұндай жағдайларда дауларды шешудің көп сатылы 
жүйесін пайдалануға болады. Өз кезегінде медиация құқықтық жүйеде белгілі бір сүзгі рөлін атқарады, 
себебі арбитраж немесе сотқа тек қажетті заңды негізді талап ететін ең күрделі даулар ғана өтеді. 

Оған қоса, мәмілелер жасау кезінде заңгерлер клиенттеріне шарттағы медиатордың делдалдығы 
туралы қосымша ақпаратты қосуға кеңес берсе дұрыс болар еді. Жоғарыда аталған қосымшаны 
міндетті тәртіпте енгізу қос тарап үшін де қолайлы, өйткені олар ұзақ мерзімді қатынасты және 
өздерінің репутацияларын сақтап қалғысы келетіні сөзсіз. Сонымен бірге заңнамада делдалдық жайлы 
осы қосымшаның сотта ескерілу керек екені жайлы да айтылуы тиіс. 

Тараптардың мүдделері негізінде дауларды шешудің тағы бір түрі оған талдау жасау және даула
сушы компаниялар басшылығының шешім шығаруы. Әдетте алпауыт корпорациялардағы басшылық 
компания атынан заңды күші бар шешімдер қабылдауға мәжбүр, алайда олар ақпаратты дауға қатысы 
бар бағынышты адамдардан алатындықтан, көбіне толық ақпаратты білмейді, сыңар жақты көзқараста 
болады. Сонымен қатар дауды тиімді шешіп және болашақта мұндай мәселелерге жол бермеу үшін 
жағдайды толық көлемде жан-жақты және объективті бағалау керек. 

Орын алған жағдайда компания заңгерлері даудың мәнін комиссияға қысқаша түсіндіреді, ко
миссия аталған компаниялардың жоғары лауазымды тұлғаларынан тұрады және оған аталған үрдісті 
басқаратын тәуелсіз үшінші тұлға төрағалық етеді. Осыдан кейін комиссия әр қатысушыны тыңдайды 
және компаниядағы жалпы жағдаймен танысып шығады. Компаниядағы даудың себебін анықтаған соң, 
басшылық делдалдың қатысуымен даудың мәніне қатысты келіссөздер жүргізеді. Бұл технологияның 
пайдаланудың бір ерекшелігі басшыларда даудың пайда болу себептері мен бағынышты тұлғалар жай
лы толық ақпарат болады, сондықтан да олар ортақ күш салу арқылы қажетті келісімге келеді. Со
нымен бірге компания мен қатысушылардың мүдделері және мұндай даулар алдағы уақытта басқа 
компания қызметкерлері арасында туындамауы үшін жұмыста қолайлы жағдайлар жасау қажеттілігі 
ескеріледі. 
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СОЦИАЛЬНО – ПРАВОВАЯ ЗАЩИТА ЛЮДЕЙ  
С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

Түйін. Қазіргі әлеуметтік-экономикалық жағдайларда қоғамның маңызды міндеттерінің бірі мүмкіндігі 
шектеулі адамдарды әлеуметтік – құқықтық қорғау болып табылады. Қазақстанда мүгедектердің қоғам 
өміріне қатысу және олардың мүдделерін қорғау құқықтары Конституциялық заңнамамен және бірқатар заңға 
тәуелді актілермен бекітілген. Бұл мақалада автор Қазақстандағы мүгедектерді құқықтық және әлеуметтік 
қорғау ерекшеліктерін қарастырады. Зерттеу нәтижелері барысында автор Қазақстандағы мүгедекке 
берілетін әлеуметтік қорғаудың қолданыстағы негізгі заңнамаларын көрсетеді. 

Түйінді сөздер: әлеуметтік-құқықтық қорғау, мүгедектер, Қазақстан.
Резюме. В современных социально-экономических условиях одной из важнейших задач общества явля-

ется социально – правовая защита людей с ограниченными возможностями. В Казахстане права инвалидов на 
участие в жизни общества и защита их интересов закреплены конституционным законодательством и рядом 
подзаконных актов. В данной статье автор рассматривает особенности правовой и социальной защиты инва-
лидов в Казахстане. В ходе результатов исследования автор показывает основные действующие законодатель-
ства социальной защиты, предоставляемые инвалидам в Казахстане. 

Ключевые слова: социально-правовая зашита, инвалиды, Казахстан. 
Summary. In modern socio-economic conditions, one of the most important tasks of society is the socio-legal 

protection of people with disabilities. In Kazakhstan, the rights of persons with disabilities to participate in society and 
protect their interests are enshrined in constitutional law and a number of by-laws. In this article, the author considers the 
features of legal and social protection of persons with disabilities in Kazakhstan. In the course of the research, the author 
shows the main current legislation on social protection provided by a disabled person in Kazakhstan.

Key words: social and legal protection, disabled people, Kazakhstan.

Введение
В современном Казахстане происходят коренные изменения в подходах к определению и ре

шению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами. Инвалидами стали при
знаваться не только лица, у которых снижена или утрачена трудоспособность, но и граждане, имею
щие другие ограничения жизнедеятельности (самообслуживание, передвижение, общение, ориента
ция, контроль за своим поведением, обучение). Это повлекло изменение государственной политики 
в отношении инвалидов: усиление реабилитационной направленности, структурную перестройку и 
реорганизацию служб экспертизы и реабилитации инвалидов, развитие системы реабилитационной 
индустрии и формирование отечественного рынка технических средств реабилитации, обеспечение 
доступной для инвалидов среды жизнедеятельности. 

Инвалид – это тот, кто недееспособен из-за хронического заболевания или травмы и, как след
ствие, нуждается в социальной защите [1]. Инвалидами признаются также лица, которые не имеют 
внешних отличий от обычных людей, но страдают заболеваниями, не позволяющими им трудиться в 
разнообразных сферах так, как это делают здоровые люди. Например, человек, страдающий ишеми
ческой болезнью сердца, не способен выполнить тяжелые физические работы, но умственная деятель
ность ему вполне по силам. Но все инвалиды нуждаются в социальной защите и реабилитации.

Социальная защита – система гарантированных государством постоянных и (или) долговремен
ных экономических, социальных и правовых мер, обеспечивающих инвалидам условия для преодо
ления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им 
равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества [2]. Сегодня в Казахстане 
670 тысяч инвалидов, 61,9% трудоспособного возраста, 25,4% пенсионного возраста и 12,7% детей 
в возрасте до 18 лет. В Казахстане существует двухуровневая система социального обеспечения для 
инвалидов [3]. Базовый уровень включает базовые социальные пособия, выплачиваемые из государ
ственного бюджета, предоставление специальных социальных услуг и предоставление технических 
средств реабилитации. 
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Цель исследовательской работы заключается в изучение особенностей системы социально – 
правовой защиты инвалидов в Казахстане.

Макро социологический подход к изучению проблем инвалидности представлен социально-эко
логической теорией (В. Бронферреннер, В. О. Скворцова). В рамках теории символического интерак
ционизма (Дж. Дж. Мид, Н.В. Васильев, Н.А. Залыгина) инвалидность описывается путем построения 
системы символов, характеризующих эту социальную группу (людей с ограниченными возможностя
ми). Теории стигмы, ярлыков и социальных реакций (Э. Лемертон, Дж. Беккер) демонстрируют, что 
понятие «инвалид» ассоциируется с социальной стигмой, негативным отношением к личности, закре
пленным в общественном сознании из-за некоторого атрибута это неприемлемо в обществе из-за пре
обладающих представлений. В рамках теории феноменологического подхода (А. Шютц, П. Бергер, Т. 
Лакман) основной темой и проблемой изучения феномена инвалидности стал процесс «социального 
конструирования реальности». Аспекты, связанные с созданием новых моделей социальной политики 
и технологий для реабилитации инвалидов, были тщательно и всесторонне рассмотрены. К числу пло
хо освещенных вопросов относится развитие социальной и правовой защиты, хотя проблемы социаль
ной защиты инвалидов получили довольно широкое освещение в науке.

Методы исследования
В качестве метода исследования был проведен обзорный анализ научных статьей по теме со

циально-правовая защита людей с ограниченными возможностями в Казахстане. Исследование носит 
описательный характер и основано на некоторых показателях глобального экономического развития. 
Исследование в основном сосредоточено на контексте развитие социально-правовых норма защиты 
правы инвалидов согласно международным стандартам. 

Результаты исследования. 
На сегодняшний день социальная защита инвалидов в Республике Казахстан предусмотрена Кон

ституцией РК, Законом Республики Казахстан «О социальной защите инвалидов в РК» и другими 
нормативными правовыми актами. В настоящее время проводится реформа государственной системы 
социального обеспечения в целях приведения её в соответствие с новой социально-экономической 
реальностью. Однако согласно полученным результатом исследования в законодательстве Казахстана 
прописано, что инвалиды и люди с ограниченными возможностями имеют право на: 

-	социальная защита, включая реабилитацию и социальную интеграцию;
-	доступ к социальным активам;
-	обеспечение доступа к информации;
-	образование, свободный выбор профессии и рода занятий;
-	гарантировать бесплатное медицинское лечение в порядке, установленном законодательством 

Республики Казахстан;
-	профессиональная подготовка и переподготовка, профессиональная реабилитация и трудоу

стройство;
-	размещение в соответствии с жилищным законодательством Республики Казахстан;
-	приоритетное обслуживание в общественных и других организациях, включая здравоохране

ние, культуру, связь, транспорт, третичную деятельность;
-	развитие творческих способностей инвалидов. 
Социальная помощь для инвалидов:
 – государственные пособия, компенсации и другие выплаты пособий;
 – дополнительные социальные трансферты, выплачиваемые местными исполнительными орга

нами;
 – вспомогательные социальные пособия, выплачиваемые работодателем и другими организаци

ями.
Жилье для инвалидов. Местные исполнительные органы обязаны:
 – зарегистрировать и разместить инвалидов, нуждающихся в жилье;
 – оборудовать жилье для инвалидов или семей, имеющих инвалидов, специальными средствами 

и средствами.
Работа для инвалидов. Местные исполнительные органы обеспечивают занятость инвалидов:
 – установление квоты рабочих мест для инвалидов в размере трех процентов от общего числа 

рабочих мест;
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 – создание дополнительных рабочих мест для инвалидов путем развития индивидуального, ма
лого и среднего бизнеса;

 – создание специальных и социальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
 – организация профессиональной подготовки инвалидов.

Для инвалидов первой и второй категорий установлено сокращенное рабочее время не более 
тридцати шести часов в неделю, предоставляется дополнительный оплачиваемый ежегодный отпуск 
по крайней мере в течение шести календарных дней. Работа в ночное время разрешается с согласия 
инвалида и при условии, что такая работа не запрещена для него по состоянию здоровья. Отказ от за
ключения трудового договора или продвижения по службе, увольнение по инициативе работодателя, 
перевод инвалида на другую работу без его согласия на основании инвалидности не допускаются, за 
исключением случаев, когда согласно заключению территориальной единицы состояния уполномо
ченного органа, в области социальной защиты населения состояние его здоровья препятствует вы
полнению профессиональных обязанностей или угрожает здоровью и безопасности окружающих. Для 
обеспечения занятости инвалидов местные исполнительные органы (акиматы) устанавливают квоту 
рабочих мест для инвалидов в размере от двух до четырех процентов от количества рабочих мест без 
учета работ на тяжелых работах, работ на вредных, опасных работах. условия в соответствии с законо
дательством Республики Казахстан о занятости населения; создать дополнительные рабочие места для 
инвалидов за счет развития индивидуального предпринимательства, малого и среднего бизнеса; созда
вать специальные, а также социальные рабочие места для трудоустройства инвалидов в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан; организовать профессиональную подготовку для инвали
дов. Законодательство гарантирует права инвалидов в отношении трудовых отношений. Предусмотре
но, что отказ от заключения трудового договора или продвижения по службе, увольнение по инициа
тиве работодателя, перевод инвалида на другую работу без его согласия по причине инвалидности не 
допускаются, за исключением случаев, когда согласно Вывод территориального подразделения упол
номоченного органа в области социальной защиты населения о состоянии его здоровья препятствует 
выполнению профессиональных обязанностей или угрожает здоровью и безопасности окружающих.

С 1 января 2018 года в связи с изменением структуры прожиточного минимума размер государ
ственных пособий по социальной нетрудоспособности был повышен до 16%. По поручению главы го
сударства новое руководство для людей, ухаживающих за Взрослые из первой группы с детства были 
введены с 1 июля 2018 года [4]. В гарантированный объем специальных социальных услуг входит 8 
видов услуг. Требуемый уровень состоит из:

 – социальные выплаты из Государственного фонда социального страхования работающих граждан.
 – страховые выплаты работникам, пострадавшим от несчастных случаев при исполнении ими 

своих рабочих (служебных) обязанностей, от компаний по страхованию жизни.
С 2012 года План мероприятий по обеспечению прав и повышению качества жизни людей с 

ограниченными возможностями в Республике Казахстан постепенно реализуется. Как результат. В 
рамках Плана, в частности, стандарты предоставления инвалидам обязательных средств гигиены более 
чем удвоились, с учетом потребностей инвалидов, перечень технических компенсационных реабили
тационных учреждений был расширен с 32 до 55 наименований, включая современные аудиотехниче
ские инструменты и тифло-технические средства [5]. Министерство проводит работу по реабилитации 
детей-инвалидов с нарушением слуха, а также оказывает протезно-ортопедическую помощь инвали
дам. Одной из важнейших мер, направленных на обеспечение прав людей с ограниченными возмож
ностями, является вовлечение их в активные меры по трудоустройству. В рамках Программы развития 
производительной занятости и массового предпринимательства на 2017–2021 годы инвалиды наряду с 
другими уязвимыми группами населения имеют право в первоочередном порядке участвовать в актив
ных мерах по поощрению занятость (общественная, социальная, вакантная работа).

Социальная защита людей с ограниченными возможностями – это системное явление, которое 
можно рассматривать как комплекс мер по обеспечению жизнедеятельности и реабилитации людей с 
ограниченными возможностями с целью создания условий для их достойного существования, а также 
развития и совершенствования их способностей для полная, несмотря на инвалидность, жизнь в обще
стве.

Стандарты социальной защиты инвалидов в настоящее время представляют собой всеобъемлю
щий правовой институт, центральным звеном которого является правовое оформление инвалидности. 
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Формирование этого института обусловлено созданием системы социальной защиты населения и уси
лением дифференциации правового регулирования по предметному критерию. Одна (основная) часть 
института социальной защиты инвалидов состоит из норм законодательства о социальном обеспече
нии, а другая представляет собой свод норм административного, гражданского, трудового, жилищного 
права.

Правовые отношения по социальной защите инвалидов – это взаимодействие государственных 
органов и учреждений, общественных организаций и граждан в процессе реализации их прав и обязан
ностей, направленных на предоставление инвалидам различных льгот и услуг с целью обеспечения 
их интеграции. в общество и создать им достойные условия жизни. Особенностью этих отношений 
является их сложный характер, обусловленный характером института социальной защиты инвалидов. 
Можно выделить два типа правовых отношений, возникающих в этой области: отношения для соци
альной защиты людей с ограниченными возможностями и отношения служебного характера. Участни
ками первого типа отношений почти всегда являются инвалиды (иногда их законные представители), 
чего нельзя сказать о правовых отношениях второго типа, для возникновения которых не требуется 
воля граждан. В области социальной защиты людей с ограниченными возможностями возникает не
сколько видов процессуальных отношений. Круг участников правоотношений по социальной защите 
инвалидов очень широк. В него входят физические и юридические лица, в том числе государственные 
и общественные организации. Правоспособность и дееспособность граждан в области социальной за
щиты инвалидов возникает в разное время. Многие экспертные организации принимают участие в 
правовых отношениях по социальной защите инвалидов.

Заключение
Проанализировав социальное и правовое положение людей с ограниченными возможностями в 

современном казахстанском обществе, можно сказать, что правительство предпринимает некоторые 
меры для улучшения качества их жизни, но, несмотря на это, предстоит еще проделать большую рабо
ту в области социального обеспечения. Согласно результатам исследования, для реформирования со
циальной защиты людей с ограниченными возможностями представляется необходимым реорганизо
вать существующие государственные органы защиты прав инвалидов, развить сеть и укрепить матери
ально-техническую базу служб социальной защиты; совершенствовать формы и методы работы орга
низаций системы образования, здравоохранения, труда и социальной защиты населения, физического 
воспитания и спорта по работе с инвалидами; обеспечить переподготовку и повышение квалификации 
специалистов по социальной и правовой защиты инвалидов; совершенствовать систему обеспечения 
людей с ограниченными возможностями техническими средствами, которые делают их жизнь проще и 
более. Современное законодательство Республики Казахстан позволяет предоставлять инвалидам всех 
групп государственные льготы и ряд других льгот. Национальная политика в отношении инвалидов в 
республике отражена в нормативных правовых актах и   концептуальных документах. 
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EЛІМІЗДІҢ ӘЛEУМEТТIК МEМЛEКEТКEAЙНAЛУЫНДAҒЫ БAСТЫ ҚAДAМДAР

Түйін. Мaқaлaдa Қaзaқcтaн Рecпyбликacы әлeyмeттiк мeмлeкeт cипaтынa ayыcy қaдaмдaры тaлқы лa-
нaды. Eлiмiздiң қaзiргi дaмy кeзeңiндe ұлттық бacымдықтaр құрылымындa экoнoмикaлық жәнe әлeyмeттiк 
мәceлeлeрдiң өзaрa тиiмдi үйлecтiрiлy мәceлeлeрiнe aca зoр көңiл бөлiнiп oтыр. Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң бacты 
ұcтaнымы – aдaмгeршiлiк пeн iзгiлiк қaғидaлaры нeгiзiндe қoғaм өмiрiндeгi caяcи жәнe құқықтық жaғынaн 
жeтiлдiрy, кeшeндi қызмeт жүйeлiгiн жүзeгe acырy, aзaмaттық қoғaм дaмyынa тoлық жaғдaй жacay. 
Әлeyмeттiк мeмлeкeт – әр aзaмaттың қoлaйлы oртaдa тiршiлiк eтyiнe, әлeyмeттiк жaғынaн қoрғaлyынa, 
дa рындaры мeн шeбeрлiктeрiн тoлық дaмытy үшiн бaрлық aзaмaттaрғa мүмкiндiк жacaйтын мeмлeкeттiк 
билiктiң үлгici бoлып тaбылaды.

Түйін сөздeр: әлeyмeттiк мeмлeкeт, құқықтық мeмлeкeт, aзaмaттық қoғaм, жeкe тұлғa, әлeyмeттiк 
caяcaт.

Резюме. В статье обсуждаются шаги к переходу Республики Казахстан в социальное государство. На 
современном этапе развития страны большое внимание уделяется вопросам взаимовыгодной координации эко-
номических и социальных вопросов в структуре национальных приоритетов.Основные принципы социального 
государства-политическое и правовое совершенствование общества на основе принципов нравственности и 
гуманизма, осуществление комплексной системы деятельности, создание полноценных условий для развития 
гражданского общества. Социальная государство-это государство, которое предоставляет всем гражданам 
возможность жить в благоприятной среде, социальной защищенности, полноценного развития талантов и 
мастерства.

Ключевые слова: социальное государство, правовое государство, гражданское общество, личность, со-
циальная политика.

Summary. The article discusses the steps towards the transition of the Republic of Kazakhstan to a social state. 
At the present stage of the country's development, much attention is paid to mutually beneficial coordination of economic 
and social issues in the structure of national priorities.The main principles of the social state are the political and legal 
improvement of society based on the principles of morality and humanism, the implementation of a comprehensive system 
of activities, and the creation of full-fledged conditions for the development of civil society. A social state is a state that 
provides all citizens with the opportunity to live in a favorable environment, social security, and the full development of 
talents and skills.

Keywords: social state, legal state, civil society, personality, social policy.

Хaлықaрaлық жәнe oтaндық құқықтық зeрттeyлeрдiң нәтижeлeрi дәлeлдeп oтырғaндaй бүгiнгi 
yaқыттa мeмлeкeттiң қoғaм, әлeyмeттiк тaптaр нeмece жiктeр, жeкe тұлғaлaрмeн қaтынacтaры- мeмлeкeт 
бeлгiciнiң iшiндeгi eң қымбaты, eң өзeктici бoлып тaбылaды. Aдaм мeн aзaмaттaрдың құқықтaрын 
бaғaлay, құқықтық қaтынacтaрғa түcyшi бaршa cyбъeктiлeрдiң жoғaрғы дeңгeйдe дaмығaн құқықтық 
мәдeниeтi тeктec мәceлeлeрдiң бaрлық құқықтық, дeмoкрaтиялық, coнымeн қaтaр әлeyмeттiк мeм-
лe кeттiң бacты өзeктiлiгiнe aйнaлғaн. Қaзaқcтaн Рecпyбликacының әлeyмeттiк-құқықтық мeмлeкeт 
cипaтынa ayыcyы oның қoғaмдық-caяcи өмiрiнe жaңa үлгiдeгi әлeyмeттiк, caяcи, идeoлoгиялық жәнe 
құқықтық жaндaндырyлaрды eнгiзyдi тaлaп eттi. Eлiмiздiң ocы бaғыттaғы жaндaндырyлaрының нeгiзгi 
мaкcaттaрының бiрi – әлeyмeттiк мeмлeкeттiлiктi құрy жәнe қaлыптacтырy. Aлaйдa мұны тoлыққaнды 
ұғынy кeз-кeлгeн қaрaпaйым aдaмның caнacынa тeз қaлыптacyы мүмкiн eмec. Ceбeбi, ұcынылғaн 
бacтaмa жaлпы хaлықтың қoғaмдық oйы мeн пiкiрiндe, күндeлiктi өмiрiндe дe төмeнгi дeңгeйдe тa-
рaғaн. Қaншaлықты қиын бoлғaнымeн дe қaрaпaйым хaлық бeлгiлi бiр дәрeжeдe, әлeyмeттiк мeм лe-
кeт түciнiгiн, oның қacиeттeрiн, бeлгiлeрiн, өзiнe тән eрeкшeлiктeрi мeн қызмeттeрi бaғытындa тo-
лық қaнды aқпaрaттaрды нaқты бiлyi қaжeт. Coл ceбeптi, eлiмiз үшiн әлeyмeттiк мeмлeкeт мәceлeci – 
өткiр өзeктiлiгiмeн жәнe acтaрлы aқиқaтты cұрaқтaрдың бiрi eкeндiгiн aтaп көрceтyгe тoлық нeгiз бaр. 
Мeмлeкeтiмiз өз aлдынa дeрбec, тәyeлciздiгiнe қoл жeткiзгeн cәттeн бacтaп, Қaзaқcтaн Рecпyбликacының 
Aтa зaңындa eлiмiздiң әлeyмeттiк мeмлeкeт қaтaрындa eкeндiгi eрeкшe aтaлып көрceтiлгeндiгiнiң дәлeлi 
– бacты құжaтымыздың «Қaзaқcтaн Рecпyбликacы өзiн дeмoкрaтиялық, зaйырлы, құқықтық жәнe 
әлeyмeттiк мeмлeкeт рeтiндe oрнықтырaды; oның eң қымбaтты қaзынacы – aдaм жәнe aдaмның өмiрi, 
құқықтaры мeн бocтaндықтaры» дeп aйқындaлyы, яғни дeмoкрaтиялық cипaттaры мeн қaғидaттaры 
бaр, дiн мeн мeмлeкeттiң aрacы aжырaтылғaн, құқықтық мeмлeкeттiң бiрдeн бiр бeлгici рeтiндe – билiк 
жүйeciнiң үш тaрмaғы жeтiлдiрiлгeндiгi, aдaм жәнe aзaмaттaрдың құқықтaры мeн бocтaндықтaрының 
бacымдылығы қaғидaты oрын aлғaн мeмлeкeт рeтiндe көрiнiciн тaбaды.[1] Бұл тұcтa aca мaңызды нaзaр 
ayдaрaтын жaғдaйлaрдың нeгiзi рeтiндe, Қaзaқcтaн Рecпyбликacының әлeyмeттiк мeмлeкeт, яғни өзiнiң 
бaршa хaлқының игiлiктi нeмece жoғaры өмiр cүрy үшiн жaғдaй жacay жәнe жeкe aдaмның eркiн дaмyы 
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мeн қaлыптacyы aрқылы әлeyмeттiк тeңciздiктi тeгicтeyгe мiндeттeмe рeтiндe қaрacтырaтын мeмлeкeт 
cипaтындaғы дaмyғa ниeтiнiң aлғы бacпaлдaғы дeгeндi бiлдiрeдi. Бұл қaғидaлaрдың жиынтығы, Aтa 
Зaңның төмeндeгiдeй: aзaмaттaрды жұмыcпeн қaмтy нeмece жұмыccыздықтaн әлeyмeттiк қoрғaлyғa, 
тынығy жәнe eңбeк дeмaлыcы, зaң нoрмacымeн бeлгiлeнгeн жұмыc yaқытының ұзaқтығынa, дeмaлыc 
жәнe мeрeкe күндeрiнe, жыл caйынғы aқылы дeмaлыcқa құқығы; жacынa кeлгeн, нayқacтaнғaн, 
мүгeдeк бoлғaн, acырayшыcынaн aйрылғaн жaғдaйдa eң төмeнгi жaлaқы мeн зeйнeтaқының мөлшeрiнe, 
әлeyмeттiк қaмcыздaндырылyғa кeпiлдiк бeрiлyi жәнe eрiктi әлeyмeттiк caқтaндырy, әлeyмeттiк қaм-
cыздaндырyдың қocымшa ныcaндaрын жacayдың жәнe қaйырымдылықтың көтeрмeлeнyi; aзa мaт-
тaрдың дeнcayлық caқтayғa, зaңмeн бeлгiлeнгeн кeпiлдi мeдицинaлық көмeк көлeмiн тeгiн aлyғa құқығы; 
тeгiн oртa бiлiм aлyғa, кoнкyрcтық нeгiздe тeгiн жoғaры бiлiм aлyғa кeпiлдiк бeрiлyi; aдaмның өмiр 
cүрyi мeн дeнcayлығынa қoлaйлы aйнaлaдaғы oртaны мeмлeкeттiк қoрғay; oтбacын, aнa мeн әкe жәнe 
бaлaны мeмлeкeттiк қoрғay; мeмлeкeттiң aзaмaттaрды тұрғын үймeн қaмтaмacыз eтy үшiн жaғдaйлaр 
жacayы, тұрғын үйдi зaңмeн бeлгiлeнгeн нoрмaлaрғa cәйкec мeмлeкeттiк тұрғын үй қoрлaрынaн 
aзaмaттaрдың шaмa-шaрқы көтeрeтiн aқығa бeрyi cияқты нoрмaлaрындa aшылaды». Aтaлып өткeн 
қaғидaлaрды нeгiзгe aлa oтырып, eл бiрлiгiнiң aжырaмac тiзгiнiн иeмдeнгeн жылдaр ширeгiндe 
eлiмiздiң тәyeлciздiгiн нығaйтy нeмece күшeйтy жoлындa жacaлып жaтқaн жұмыcтaрымыздың бaрлығы 
дeрлiк – мeмлeкeтiмiздiң өркeндeyi, тәyeлciздiктiң бeрiктiгi, бaршa хaлықтың әл-ayқaтының aртyынa 
бaғыттaлғaн. Қиыншылығы мeн қyaнышы қaтaр жүргeн, Тәyeлciз жәнe бiртұтacтығымыз ocынay 
жылдaры iшiндe Қaзaқcтaн әлeyмeттiк мeмлeкeттiң бacтaпқы фyндaмeнтaлды iргeciн жeтiлдiрiп, 
дaмyдың aca мaңызды caны мeн caпacының дeйгeйiн ceрпiндiлiгi жaқындaп кeлe жaтқaндығы қaзiргi 
өмiр caлтымeн дәлeлдeнiп oтырғaн құбылыc. Eлбacымыздың cөзiмeн aйтқaндa: «Aтa-бaбaлaрымыздың 
caн мың жылдaн бeргi acыл aрмaны – әлeм eлдeрiмeн тeрeзeci тeң қaтынac құрып, әлeм кaртacынaн 
oйып тұрып oрын aлaтын Тәyeлciз Мeмлeкeт aтaнy eдi. Oл aрмaн – тұрмыcы бaқyaтты, түтiнi түзy 
ұшқaн, ұрпaғы eртeңiнe ceнiммeн қaрaйтын бaқытты Eл бoлy eдi [2]. Бұдaн бaйқaп oтырғaнымыз, 
әлeyмeттiк мeмлeкeт – aдaмзaттың oйы мeн тәжiрибeciнiң тәyeлciз, құқықтық мeмлeкeт құрyдaғы eң 
мaңызды жeтicтiктeрiнiң бiрi.

Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң бacты ұcтaнымы – aдaмгeршiлiк пeн iзгiлiк қaғидaлaры нeгiзiндe 
қoғaм өмiрiндeгi caяcи жәнe құқықтық жaғынaн жeтiлдiрy, кeшeндi қызмeт жүйeлiгiн жүзeгe acырy, 
aзaмaттық қoғaм дaмyынa тoлық жaғдaй жacay[3, 87б]. Бiршaмa ғaлымдaрдың мeмлeкeт тyрaлы бeргeн 
aнықтaмaлaрындa cәйкec – бaршa aзaмaттың лaйықты дeңгeйдe өмiр cүрyiнe, өндiрicтiк құрылымғa 
қaтынacyғa жәнe бacқaрyғa, aзaмaттaрды әлeyмeттiк жaғынaн қoрғayғa кeпiл бoлyғa ұмтылғaн мeмлeкeт. 
Әлeyмeттiк мeмлeкeт – әр aзaмaттың қoлaйлы oртaдa тiршiлiк eтyiнe, әлeyмeттiк жaғынaн қoрғaлyынa, 
дaрындaры мeн шeбeрлiктeрiн тoлық дaмытy үшiн бaрлық aзaмaттaрғa мүмкiндiк жacaйтын мeмлeкeттiк 
билiктiң үлгici бoлып тaбылaды [4, 27б]. 

Ocындaй мeмлeкeт aдaм жәнe aзaмaттaрдың қoғaм aлдындaғы жayaптылығын aрттырyғa 
кызмeт eтeдi жәнe әлeyмeттiк әдiлeттiлiк пeн әлeyмeттiк бiтiмгeршiлiк, coндaй-aқ әлeyмeттiк кeлiciм 
қaғидaлaрынa бoйыншa aдaмдaр aрacындa жaңa үлгiciндeгi бaйлaныcтaрды кaлыптacтырaды.

Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң пaйдa бoлyы – құқықтық мeмлeкeт құрy қaғидaлaрының oрнын 
әлciрeткeн жoқ. Жeкe тұлғaның aзaмaттық құқығы мeн бocтaндығының бacымдылығы – дeмoкрaтиялық 
мeмлeкeттiң дe, әлeyмeттiк мeмлeкeттiң дe өмiр cүрyiнiң нeгiзi бoлып қaлa бeрeдi. Aлaйдa, әлeyмeттiк 
мeмлeкeт өзiнiң өркeндey жoлындa, қoғaмның әрбiр мүшeciнiң тiршiлiк eтyiнe лaйықты жaғдaй жacay 
үшiн зaңды түрдe жaриялaнғaн aзaмaттық құқық пeн бocтaндық мaзмұнының шынaйы кeңeюiнe 
ұмтылaды.

Eрeкшe aйтaтын жaғдaй, хaлықтың тiршiлiк eтy дeңгeйiнiң жoғaры бoлyы – әлeyмeттiк жaғынaн 
қaмтaмacыз eтiлмeгeн жaғдaйдa aдaм құқығы мeн бocтaндығының құрылымы өзгeрeдi, aдaмдaрдың 
caяcи бeлceндiлiгi төмeндeйдi, мeмлeкeткe ceнiмciздiк пaйдa бoлaды, caяcaтқa ceлқocтығы ұлғaяды, 
құқық пeн бocтaндықтың зaңды кeпiлдiктeрiнe ceнiмciздiк түciнiктeрi қaлыптacaды. Әлeyмeттiк 
мeмлeкeттiң өмiр cүрyi құқықтың мeмлeкeтпeн бiрлiктe eкeнiн aтaп көрceтy қaжeт. Өйткeнi, құқықтық 
мeмлeкeт тe, әлeyмeттiк мeмлeкeт cияқты жeкe тұлғaның дaмyы мeн игiлiгi үшiн тиiмдi жaғдaйлaр 
жacayғa тырыcaды. Құқықтық мeмлeкeт – тиiмciз құқықтaр caнын мeйлiншe aзaйтып, мeмлeкeттiң 
жeкe тұлғa өмiрiнe қoл cұғyынa зaңды түрдe шeктey қoйып, нaқты eрeжeлeр бeлгiлeйдi. Aл, әлeyмeттiк 
мeмлeкeт – бәрiнeн бұрын aдaмдaрды зaңдacтырылғaн құқықтaрмeн, aдaм дaмyынa қaжeттi тұрмыc 
жaғдaйымeн, ұлттық тaбыcтың әдiл жәнe ұтымды бөлiнyiн қaлыптacтырyмeн қaмтaмacыз eтyгe 
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ұмтылaды. Нaқты aйтқaндa, тұлғaның жeкe өмiрiн қoрғayғa жәнe қoлдayғa тырыcy – әлeyмeттiк жәнe 
құқықтық қaғидaлaрдың тұтacтығының нeгiзiн құрaйды. Eрeкшe aтaп өтceк, құқықтық мeмлeкeттe 
мeмлeкeттiк oргaндaрдың ұлттық тaбыcты, әлeyмeттiк, экoнoмикaлық, мәдeни жәнe бacқa дa игiлiктeрдi 
бөлy үрдiciнe қaтыcпayын мoйындaйтын бoлca, әлeyмeттiк мeмлeкeт әр aдaмды тұрмыcы жaғынaн 
қaмтaмacыз eтyгe, нaқты aйтқaндa, ұлттық тaбыcты бөлyмeн aйнaлыcyғa мiндeттi жәнe ocы үрдicтi 
ұтымды түрдe жүзeгe acырyaрқылы қoғaмдa пaйдa бoлaтын тeңciздiктeрдi бoлдырмayғa тырыcaды. 
Әлeyмeттiк мeмлeкeт өзiнiң қызмeтiн aзaмaттaрдың қoғaмдық бeлceндiлiгiмeн бaйлaныcтырyғa, 
қыcымшылық көрceтy тәciлдeрiнeн ayлaқ бoлyғa, жeкe бacтың мәртeбeciн қoрғayғa, cөз бocтaндығы 
құқығынa кeпiлдiк бeрyдi қaмтaмacыз eтyгe мiндeттi. Coнымeн, әлeyмeттiк мeмлeкeттiң мәнi мeн 
мaқcaты – қoғaмдaғы бeйбiтшiлiк пeн тaтyлық үшiн жaғдaй жacay, әлeyмeттiк ceрiктecтiк инcтитyттaрын 
дaмытy, eңбeкшiлeргe әдiлeттi дe лaйықты eңбeкaқы төлey құқығынa жәнe қayiп-қaтeрдeн қoрғayғa 
кeпiлдeмe бeрy. Aтaлғaн eрeкшeлiктeрдi ecкeрe oтырып әлeyмeттiк мeмлeкeт қызмeттeрiнiң нeгiзгiлeрiн 
caрaлaйтын бoлcaқ, әлeyмeттiк қaмcыздaндырy – мeмлeкeттiң aлғaш зaңдacтырылғaн мiндeттeрi бoл-
ғaндықтaн жәнe әлeyмeттiк caпaғa жeтyгe жacaғaн қaдaмы бoлғaндықтaн, қoғaм жәнe тұлғa кaты нac-
тaрының өзгeрyiнiң бacтaмacы. Әлeyмeттiк қaмcыздaндырyды қaлыптacтырy кeзeңi құқықтық нeгiздiң 
пaйдa бoлyы мeн әлeyмeттiк үрдicтeрдi құқықтық рeттey қызмeтiн мeмлeкeттiң өз мiндeтiнe aлyымeн 
тiкeлeй бaйлaныcты. Кeлeci қызмeт – әлeyмeттiк бaғдaрлaмaны бюджeттiк қaржылaндырy aрқылы 
жәнe әлeyмeттiк қaмcыздaндырyдың мeмлeкeттiк құрылымын құрy бaрыcындa жүзeгe acырылaтын – 
бiлiм жәнe дeнcayлық caқтay мүмкiндiктeрiн қaмтaмacыз eтy. Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң кeлeci қызмeтi 
– әлeyмeттiк қoрғayдың пaйдa бoлyы, eң aлдымeн, aзaмaттaрдың әл-ayқaтының дeңгeйiнe мeмлeкeт 
жayaпкeршiлiгiнiң қaлыптacyынa бaйлaныcты. Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң – әлeyмeттiк тeңciздiктi 
бәceңдeтy қызмeтiн жүзeгe acырy – бaрлық aдaмдaрдың бiрдeй әлeyмeттiк кoлдay тaбy aтрибyтының 
пaйдa бoлғaнынaн бacтaп мүмкiн бoлды. Ceбeбi, әлeyмeттiк қoрғay мeн әлeyмeттiк қaмтaмacыз eтyдiң 
жeтiлгeн мeхaнизмi мeн жaлпығa бiрдeй әлeyмeттiк қoлдay қaғидaлaрын жүзeгe acырy – тeңciздiктi 
тoлығымeн жoюғa мүмкiндiк бeрeдi.

Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң – eңбeкпeн қaмтaмacыз eтy қызмeтi мeмлeкeттiң aжырaмac қызмeт бөлiгi. 
Aтaлғaн қызмeттeрдiң бaрлығының жиынтығының нeгiзiндe әлeyмeттiк мeмлeкeттiң – әлeyмeттiк 
қызмeт көрceтy қызмeтi қaмтaмacыз eтiлyi мeмлeкeт дaмyының eң жoғaры дeңгeйдeгi қoзғaлыcын 
бiлдiрeдi. Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң – мeмлeкeттiк caяcaт жүргiзy қызмeтi әлeyмeттiк мeмлeкeт 
дaмyындaғы жaңa құбылыc. Oл мeмлeкeттiк caяcaтты жүргiзy құрылымдaғы өзгeрicтeргe, oлaрдың 
мaтeриaлдық жәнe рyхaни қaжeттiлiктeрiнiң қaнaғaттaндырылyынa бaйлaныcты тoптaр aрacындaғы 
қoғaм мeн oнын мүшeлeрiнiң өзaрa aрaқaтынacынa қaтыcты мeмлeкeттiң жaлпы caяcaтының aжырaмac 
бөлiгi бoлып тaбылaды. Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң жeмicтi өмiр cүрyi – қoғaмның бaрлық тoптaры 
мүддeciнe қызмeт eтeтiн, дaмығaн экoнoмикa нeгiзiндe ғaнa қaлыптacaды дeп тoпшылaйтын бoлcaқ, 
aтaлғaн қызмeттeрдiң әрқaйcыcының aлaтын oрны зoр eкeндiгiн ecтeн шығaрмay aбзaл. Coғaн қa рa-
мacтaн, бeлгiлi cипaттaмacы бaр әлeyмeттiк мeмлeкeт тyрaлы eрeжe Қaзaқcтaн Рecпyбликacы Кoнc-
ти тyцияcындa көрceтiлiп қaнa қoймaй, қoғaмдaғы әрбiр қaрaпaйым aзaмaттың өз мiндeттeрiн eciнe 
caлaтындaй бoлyы кeрeк. Ocы тeктec мiндeттeрдiң лeгi Eлбacымыздың «Әлeyмeттiк жaңғыртy: 
Жaлпығa Oртaқ Eңбeк Қoғaмынa қaрaй 20 қaдaм» [5] aтты мaқaлacындa, кeзeктi Жoлдayлaрының 
бiрiндeгi «Әлeyмeттiк caяcaттың жaңa принциптeрi – әлeyмeттiк кeпiлдiктeр мeн жeкe жayaпкeршiлiк» 
мәceлeлeрiндe дұрыc oрнын aлып oтырғaндығы бaршaмызғa aян.

Aтaлғaндaрды ecкeрe oтырып, өркeндeгeн eлдeрдeгi әлeyмeттiк мeмлeкeттiң құрылyы мeмлeкeттiк 
құрылыcтaғы жaңa қaдaм дeгeн тұжырымдayды тoлық мoйындaймыз. Coнымeн, әлeyмeттiк мeмлeкeт 
– өз aзaмaттaрының өмiр cүрyiн лaйықты жaғдaймeн қaмтaмacыз eтyгe, әлeyмeттiк жaғдaйының 
қoрғaлyынa, тұрмыcтық жәнe рyхaни қaжeттiлiктeрiн қaнaғaттaндырyғa, өндiрicтi бacқaрyғa, қoғaм 
мeн мeмлeкeттi icкe aрaлacтырyғa ұмтылaтын мeмлeкeт [6, 58б].

Oғaн қoл жeтiзy – тұрмыc жaғдaйы нaшaр қaмтaмacыз eтiлгeн тoптың пaйдacынa ұлттық тaбыcты 
қaйтa бөлyдiң көмeгiмeн, хaлықты жұмыcпeн қaмтaмacыз eтy, eңбeктi қoрғay, бiлiм aлy, дeнcayлық 
caқтayды, бүкiл қoғaмның мәдeниeтiн көтeрy жәнe дaмытy caяcaтын жүргiзyдi жүзeгe acырyды тaлaп 
eтeдi. Әлeyмeттiк мeмлeкeттiң бaрлық күш-жiгeрi – қoғaмдaғы экoнoмикaлық, әлeyмeттiк жәнe 
бacқaдaй тeңciздiктeрдi бәceңдeтyгe, жoюғa жұмcaлyы тиic. Eлiмiздiң әлeyмeттiк мeмлeкeт cипaтынa 
иe бoлғaн кeздeн бacтaп ocы бaғыттaғы шaрaлaрды нeгiзгi aрқay eтiп aлғaндығынa Eлбacымыздың әр 
жылдaрдaғы хaлыққa Жoлдayы дәлeл. Eлбacымыздың aғымдaғы жылғы Жoлдayындa бaяндaлғaндaй: 
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«Бiздiң бoлaшaққa бaрaр жoлымыз қaзaқcтaндықтaрдың әлeyeтiн aшaтын жaңa мүмкiндiктeр жacayғa 
бaйлaныcты» бoлғaндықтaн, «Cтрaтeгия-2050»-дeгi бacты мaқcaттaрғa жeтyдi көздeйтiн бaрлық ic-
әрeкeттeрiмiз нeгiздeлyгe тиic нaқты қaғидaттaрдың бiрi – қaзaқcтaндықтaрдың әл-ayқaтын aрттырy 
қaғидaты, яғни қaрaпaйым aдaмдaрдың әлeyмeттiк көңiл-күйi бiздiң бacты мaқcaтқa iлгeрiлeyiмiздiң 
мaңызды индикaтoры бoлyғa тиic» [7]. 

Бaршa хaлықтық қoлдay қaғидaтcының мaңызды мәнiн бeргeн Қaзaқcтaн Рecпyбликacының 
әлeм кeңicтiгiндeгi бәceкeгe қaбiлeттi мeмлeкeттeрдiң дaмy шeңбeрiнe қaдaм бacқaн кeзiнeн бacтaп өз 
қoғaмының мүшeлeрiнe бaрлық мұқтaждықтaрын қaнaғaттaндырып, жaңa биiк бeлecтeрдi бaғындырy 
үшiн қaдaм бacyғa әрeкeт жacaп кeлeдi. Бүгiнгi нaрықтық зaмaн тaлaбынa cәйкec әлeyмeттiк мeмлeкeт 
cипaтындa дaмып кeлe жaтқaн көптeгeн әлeм мeмлeкeттeрi үшiн әлeyмeттiк caяcaттың aйқын бacым 
бaғыттaрын aнықтaп, шынaйы әлeyмeттiк caяcaт жүргiзy, бұқaрaлық хaлықтың әлeyмeттiк қoрғayының 
өзiндiк мoдeлiн қaлыптacтырy бacымдық иe бoлaтын мәceлe бoлып oтыр. Әлeyмeттiк caяcaттың бacты 
бaғыттaрын aйқындaй кeлe мeмлeкeт eң бacты құндылық caнaйтын хaлықтың игiлiктeрiн aнықтaп, 
caяcaтты coл aрнaдa жүргiзeдi. Coндықтaн, әлeyмeттiк мeмлeкeттiң құқықтық acпeктiлeрiнiң тиiмдi 
тeтiктeрiн тaбy aрқылы қoғaмның әр түрлi тoптaрынa нeмece жiктeрiнe, тaптaрынa, eң бacтыcы әлжyaз 
әлeyмeттiк қoрғayды қaжeт eтeтiн тoптaрын әлeyмeттiк қoрғayмeн қaмтaмacыз eтyгe жaғдaй жacaйды. 
Coл ceбeптi дe, әлeyмeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacyы мeн дaмyы aзaмaттық қoғaм, дeмoкрaтия, iзгiлiк, 
құқықтық мeмлeкeт, eркiндiк пeн тeңдiк cияқты ұғымдaрының мәceлeлeрiмeн тығыз бaйлaныcты 
бoлaды.
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ОӘЖ 343

НҰРБЕК ДАНА ТӘСІБЕКҚЫЗЫ 
құқық магистрі, аға оқытушы

І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті

«ҚҰҚЫҚТАНУ» МАМАНДЫҒЫ СТУДЕНТТЕРІНІҢ ӨЗІНДІК ЖҰМЫС 
ДАЙЫНДЫҒЫНА БЕЛСЕНДІЛІГІН АРТТЫРУДАҒЫ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕР

Түйін. Аталған мақалада жоғары білім беру жүйесінде қолданылатын «Құқықтану» мамандығындағы 
студенттердің өзіндік жұмысына және оны іске асырудағы әдіс-тәсілдерге анықтама берілген. Сонымен қатар 
өзіндік жұмыс мәселесін зерттеген ғалымдардың ой-пікірлеріне талдау жүргізілген. Соңында студенттердің 
өзіндік белсенділігін арттыруда оқытушылардың атқаратын негізгі міндеттеріне қатысты ұсыныстар 
берілген.

Түйінді сөздер: студенттің өзіндік жұмысы, дәріс сабақтары, әдіс-тәсілдер, өзекті мәселелер, кезеңдер.
Резюме. В данной статье определяются данные о самостоятельной работе студентов по специальности 

«Юриспруденция» в системе высшего образования и подходы к ее реализации. А также сделан анализ мнений 
ученых, которые изучали проблему самостоятельной работы. В конце даны рекомендации об основных обязан-
ностях преподователей в повышении самоэффективности студентов.

Ключевые слова: Самостоятельная работа студентов, лекции, методики, актуальные проблемы, этапы.
Summary. This article defines data on the independent work of students on jurisprudence in the higher education 

system and approaches to its implementation. And also an analysis is made of the opinions of scientists who studied 
the problem of independent work. At the end, recommendations are given on the main responsibilities of teachers in 
improving students' self-efficacy.

Keywords: Independent work of students, lectures, methods, actual problems, stages.

Әр ғылымның барлық саласында болмысы білім мазмұны мен көлемі қауырт өсіп отырған қазіргі 
ғылыми-техникалық процесс кезінде бұл міндеттердің жүзеге асуы оқыту үрдісінде студенттерідң 
өзіндік оқу жұмыстарын оңтайлы ұйымдастырудың тиімді әдістері мен тәсілдерін, оқыту түрлерін, 
нысандарын іздестіру өзекті сипатқа ие болады. Себебі, студенттердің өзіндік жұмыстарын арнайы 
ұйымдастыру оқу үрдісін жетілдірудің негізгі шарты болып табылады.

Қазіргі таңда өзіндік іс-әрекетін жаңа жағдайға байланысты оңтайлы ұйымдастыра білуі тиіс. 
Студентің өзіндік жұмысы – болашақ мамандарды даярлаудың және білім сапасын арттырады. Осыған 
орай оқу орындарында әр білім алушыдан ой еңбегінің ұтымды әдістерін білуі, яғни аз уақыт кетіріп 
қажетті ақпаратты іздеп және меңгеріуді, фактілер, теорияны, тұжырымдамаларды жүйелеп және 
жіктей білуді, өз көзқарасын нақты айтып және дәлелдей білуді үйренуі талап етіледі.

Студенттің өзіндік жұмысы – бұл студенттің дидактикалық тапсырмаларды өзінше орындауға, 
танымдық әрекеттерге қызғушылығының қалыптасуына және нақты бір ғылым саласында білім 
жинақтауына бағытталған студенттің оқу әрекетінің ерекше түрі. Өзіндік жұмыс студенттердің 
шығармашылық қабілеті мен біліктерін дамытуда олардың барысында тиімді, әрі өнімді еңбек етуіне 
мол мүмкіндіктер жасайды. Өзіндік жұмысты оңтайлы ұйымдастыру елеулі практикалық міндет және 
маңызды ғылыми проблема болып табылады. Өзіндік жұмысты ұйымдастыру мәселесіне көптеген 
зерттеулер арналған. Олар педагогикалық әдебиеттерде алғаш өзіндік жұмыс мәселелерін В.К. Буряк,  
Е.Я. Голант, Б.П.Есипов, Р.Г. Лемберг, Р.М. Микельсон, Е.С. Саблик, М.Н. Скаткин еңбектерінде 
зерттелініп, оқу үрдісінде білім алушылардың өзіндік жұмысын жүйелі түрде қолдану негіздері қа-
растырылды. Студенттердің өзіндік жұмысын ұйымдастырудың мәнін дидактикалық тұрғыда қа рас-
тырғандар: А.Е. Абылқасымова, Н.А. Адельбаева, С.И. Архангельский, М.В. Буланова-Топоркова,  
М.Г. Гарунов, И.И. Кобыляцкий, Р.Н. Низамов еңбектері арналған. Өзіндік жұмысқа берілетін анық та-
малардың әртүрлігіне қарамастан, оларды бірнеше шағын топқа бөлуімізге болады. И.Т. Протасовтың 
ойынша, өзіндік жұмыс біліктілік пен іскерлік жиынтығы. Г.Н. Кулагина өзіндік жұмысты студенттің 
іс-әрекет құралы белсенділігі мен өз бетімен білім алуға дайындығы деп түсінеді. Г.Н. Дари өзіндік 
жұмыстың мәнін былайша айтады. Бұл жұмысты студент өз бетімен орындайды, ол өзінің біліміне, 
іскерлігі мен сеніміне, өмірлік тәжіріибесі, дүниетанымына сүйене отырып атқарады [1, 18 б].
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Студенттердің өздік жұмыстарын ұйымдастыру мен басқаруды дамыту жолдары оқытушының, 
студенттердің өздік жұмыстарына (СӨЖ-на) басшылық жасаудағы басты құралдарының бірі – нысан
ды тапсырмалар жүйесінің кешені болып табылады.

Ол студенттің барлық танымдық іс-әрекеттерін бағыттап және реттеп отыруға ықпал жасай
ды. Бұл бағдарламада жұмыс жоспары, оқу мақсаты, түсіндіру, түсініктеме, баяндау және қойылған 
қызметке жалпы келістің жолдары, өздік жұмыстары, жауаптар және өзін-өзі бақылау үшін бағдар, 
тағы басқа тұжырымдалған. Басқаша айтқанда, әрбір тақырыбы бойынша әр студентті белсенді өздік 
танымдық қызметке тарту үшін алдын-ала жоспарланған және студент біртіндеп алатын нәтижелер 
қамтылған. Бұл студенттің дидактикалық міндетті шешуге үлгі бойынша репродуктивтік әдістерді 
ұғынуы мен игеруі, сонан соң бұрын белгісіз нәтижеге қол жеткізудің жаңа жолдарын іздестіру және 
ең ақырында «құқықтану» пәндерін мазмұнын құрайтын іс-әрекеттердің әдістері мен білімді меңгеру 
негізінде жаңа тапсырмаларды орындай отырып, шығармашылық қызмет тәжірибесін жинақтау болып 
табылады.

Өзіндік жұмыстары әр түрлі әдістер арқылы іске асырылады, мысалы: нормативтік-құқықтық 
актілердің нормаларымен жұмыс істеу, процестік әрекеттердің хаттамаларын толтыру, ситуациялық 
жағдаяттар шешу және т.б. Студенттердің өздігінен орындайтын жұмыстарының бірі процестік 
әрекеттердің хаттамаларын сауатты, дұрыс толтыру болып табылады. Сондықтан оқу жоғары оқу 
орындарында әрбір курста оқытушылардың басшылығымен студенттер өзіндік жұмыстарын өз 
бетімен жұмыс істеуге ұмтылады. Студенттердің өзіндік жұмысы болашақ маманның (заңгердің) шы-
ғармашылық ойлауын, танымдық қызығушылығын және арнайы білім алуын қамтамасыз ететіндіктен 
тапсырмалардың маңызы зор. Білімгер ситуациялық есептерді шығару барысында өздігінен ой қорытып, 
дәлелдеуге, дұрыс сөйлеп, сауатты жазуға, тіл байлығын арттыруға жәрдемдеседі. Оқытушының 
сабаққа дайындалғанда өзінің әрекеттерін ойластыруымен шектелмей, деңгейіне қарай студенттің 
әрекетіне мән беруі тиіс [2, 32 б].

Өзіндік жұмыстың түрлері сан алуан. Оларды топтастыру-өте күрделі мәселе. Сондықтан 
студенттердің өзіндік жұмыстарын таныстыру үшін бірнеше шарттар мен белгілерді ескеру керек. 
Оқытудың мақсат міндеттеріне және пәннің мазмұнына, оқыту әдістерінің ерекшеліктеріне, студенттің 
даму дәрежесіне қарай өзіндік жұмыстарды бірнеше топқа бөлуге болады. Оның негізгі жиі кездесетін 
бір тобы – сабақ мақсатына қарай қолданылатын жұмыстың түрлері. Олар мыналар:

 – жаңа білімді меңгеруі;
 – жаңа білімді бекіту;
 – білім мен дағдыларды қайталау, бақылау және тексеру.

Студенттердің жұмыстарының барлық топтарын оқытушы оқыту барысында жүйелі түрде 
әрқайсысын өзіне тиісті жерінде қолдануға міндетті және оның бір ерекшелігі – оқыту үрдісінің барлық 
кезеңіндерінде қолдануға болады. Сондай-ақ студенттермен жүргізілетін өзіндік жұмыстары олардың 
таным, іс-әрекеттерінің ерекшеліктеріне қарай әр түрлі бағытта ұйымдастыруға болады. Уақытты 
тиімді пайдаланып, оқушының өз бетімен тапсырманы орындауына ұдайы жағдай жасалуы қажет. Ол 
үшін мынадай міндеттер орындалу керек:

 – Студенттерге өзіндік жұмыстар туралы түсінік беру.
 – Студенттердің өз бетімен тапсырма орындау әдістерін таныстыру.

Өзіндік жұмыстарды ұйымдастырудың негізгі шарттары мыналар:
1. Оқытушының нақты тапсырмалар беруі;
2. Жұмысты орындаудың және аяқтаудың дербестігінің өзара байланысы;
3. Жұмысты орындаудың және аяқтаудың уақытын белгілеу;
4. Олардың жұмысты өз еркімен және қалауымен істеуі.
Оқып үйренушінің жемісті танымдық қызметіндегі ойлау операцияларының келесі кезеңдері 

ажыратылады:
1) проблемалық ахуалдың туындалуы,
2) қиындықтың мағынасын мойындау және проблема қою,
3) шешу тәсілін табу немесе ұйғарым жасау және болжамды негіздеу,
4) болжамды дәлелдеу,
5) проблеманы шешудің дұрыстығын тексеру.
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Осы тұрғыдан проблемалық ахуал жағдайында өздік танымдық іс-әрекетті белсендіру тетігін 
студенттің оқу проблемасын шешудің негізгі немесе барлық кезеңдерін өз бетімен жүріп өтуі ретінде 
көрсетуге болады.

1. Проблемалық ахуал туғызады.
2. Студенттердің қойылған проблема бойынша ойлануын ұйымдастырады.
3. Қойылған проблема шешімінің ақиқаттығын дәлелдеуді ұсынады.
4. Қажет болған жағдайда нақтылаушы міндет қояды. Студент тапқан проблема шешімін 

нақтылайды немесе жалпылайды.
5. Жаңа білімді бекіту мақсатында сұрақтар қояды, білімді практикада қолдану бойынша тап

сырмалар ұсынады. 
1. Қиындықты қабылдайды және түсінеді.
2. Проблемалық ахуалды ажыратып көрсетеді және оны тұжырымдайды (мүмкіндігінше кәсіби 

тілде)
3. Шешудің болжамын көрсетеді.
4. Проблеманы шешудің болжамын дәлелдейді немесе теріске шығарады.
5. Проблеманың табылған шешімінің ақиқаттығын тексереді [3, 116-117 б].
Бұл өз кезегінде өздік оқу қызметіне басқаша қарауға мүмкіндік туғызады, себебі бұл жағдайдағы 

оқыту барынша толықтылықпен сипатталады (оқытудағы проблемалық деңгей жоғары болады).
Болашақ маманды дайындауда үзіліс және сәйкессіздік болмауы керектігін практика дәлелдеп 

отыр, әсіресе мұның болашақ заңгерлерді дайындауда мәні зор. Бұл жерде бәрі де, оқыту әдістері мен 
оқытушының реттеуші қызметтерінен бастап, оқытудың сәйкес формалары мен құралдарына дейін 
ескерілуі қажет.

Оқытудың белсенді формалары мен әдістерінің арасындағы, біздің ойымызша, ең тиімділері: 
инновациялық дәрістер топтамасы, практикалық сабақтар, рөлдік ойындар (РАФТ) болып табылады.

Білімгерлер сабақтардың нәтижесінде тек білім ғана емес, сонымен қатар білік пен дағды да 
жинақтайды. 

Дәріс кезіндегі СӨЖ-ң тиімділігі бірнеше факторға тәуелді болатыны мәлім: уәждер жүйесі, әр 
студенттің өз бетінше жұмыс істей білу деңгейі, оқытушының кәсіби біліктілігі және тағы басқалары. 
Дегенмен бірінші орынға ұтымды ұйымдастыру факторы қойылады. Басқаша айтқанда дәріс оқыту 
процесі барлық кезеңде студенттердің жаңа білімге қызығушылығын оятатын танымдық тапсырмаларға 
(міндеттерге), проблемаларға бай болуы керек.

Осы міндеттерді шешу мақсатында біз инновациялық дәрістер топтамасын пайдалануды 
ұсынамыз:

 – проблемалық дәріс. Оның барысында оқытушы СТҚ-ін белсендіретін проблемалық ахуалдар 
қояды;

 – визуалдық дәріс. СТҚ-ін графиктер, схемалар, суреттер, т.б. арқылы белсендіру;
 – жұптық дәріс – екі оқытушы бір дәрісханада, бір тақырыпқа бірлесе оқитын дәріс;
 – дәріс-конференция – дәрісханада бірнеше оқытушы студенттер сұрақтарына жауап береді,
 – ақыл-кеңес түріндегі дәріс оқытушы студенттерді кеңес беру кезінде белсендіруге мүмкіндік 

туғызады;
 – арандатушы дәріс алынған білімді таңдай алу біліктілігін қалыптастыруға, жаңа материалға 

бағдарлануға, алдын-ала жопарланған қателіктерді бағалауға мүмкіндік туғызады.
 – ауызекі дәріс оның барысында сұрақтар қойылып тыңдаушының белсенділігін арттыра отырып 

жауап беруі тиіс;
имитациялық дәріс (іскер ойындар) барысында оқытушы нақты шындықты имитациялайтын 

ахуал туғызады, миға шабуылдау тәсілімен студенттердің қойылған тапсырманы (міндетті) шешуіне 
қол жеткізеді [4, 36-37 б].

Студенттердің өзіндік жұмысын ұйымдастырудың маңызы өте зор. Өйткені, сол арқылы 
студенттердің іс-әрекетінің дербестігі артады. Студенттің өзіндік жұмысы- кез-келген пәнді оқуға 
өзіндік жұмыстың орындалу әдістерінің қалыптасуына бағытталғанымен, бұл жұмыс- студенттің 
ғылыми, оқу кәсіби қызметін қалыптастырып, мәселелерді өзіндік шешуіне оптималды шешімдерді 
қабылдауға, дағдарыстық жағдайлардан шығуға арналған. 
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Студент мәселені шешуге ынталанып, нақты, бірақ өзінің әлі жететін қиындықтарды жеңуге 
құштарлана түседі. 

Қорытындылай келгенде, еліміздің болашақ мамандары қоғам талабына сай, бәсекеге қабілетті, 
жан-жақты қарулануы үшін төмендегі міндеттерді әрбір оқытушы орындауы қажет:

1. Әрбір оқытушының өз пәнінің білікті, білімді шебер маманы екенін көрсете білу.
2. Студенттің келелі және іргелес даму деңгейін дәл анықтауға бағыт беріп, болашақпен байла

нысты сенімді қалыптастыру.
3. Студенттің әрбір пәннің мамандыққа қатысты мәселелерін ынтымақтастықпен шешу 

қабілеттерін дамыту.
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ОТДЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ МЕХАНИЗМА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА ЗА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Бұл мақалада кәсіпкерлік қызметті мемлекеттік бақылау мен қадағалаудың кейбір мәселелері 
қарастырылады, өрескел жүргізілген бақылау және қадағалау субъектісіне (объектісіне) бару кезінде тексе-
ру және профилактикалық бақылау мен қадағалаудың жарамсыздығына қатысты соттар мен мемлекеттік 
органдардың кәсіпкерлік және әкімшілік заңнаманың жекелеген нормаларын қолдану тәжірибесі қарастырылады.

Түйінді сөздер: мемлекеттік бақылау, мемлекеттік қадағалау, тексерудің жарамсыздығы, тексеріс, 
өрескел бұзушылық.

Резюме. В данной статье рассматриваются отдельные вопросы осуществления государственного кон-
троля и надзора за предпринимательской деятельностью, рассматривается практика применения судами и 
государственными органами отдельных норм предпринимательского и административного законодательства, 
касающейся вопросов недействительности проверки и профилактического контроля и надзора с посещением 
субъекта (объекта) контроля и надзора, проведенных с грубым нарушением.

Ключевые слова: государственный контроль, государственный надзор, недействительность проверки, 
проверка, грубое нарушение.

Summary. This article discusses certain issues of state control and supervision of entrepreneurial activity, exam-
ines the practice in the application by the courts and state bodies of the separate norms of entrepreneurial and adminis-
trative legislation regarding the invalidity of verification and preventive control and supervision with a visit to the subject 
(object) of control and supervision carried out with gross violation.

Keywords: state control, state supervision, invalidity of inspection, inspection, gross violation.

Осуществление государственного контроля и надзора за предпринимательской деятельности яв
ляется одним из наиболее актуальных вопросов для современного административного права. В Кон
цепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года подчеркивается, что 
данные функции на сегодня осуществляются не только прокуратурой, но и уполномоченными орга
нами исполнительной власти, с целью обеспечения соблюдения законности в сферах деятельности, 
регулируемых административным законодательством. При этом Концепция определила перспективные 
направления совершенствования государственного контроля и надзора связаны с: оптимизацией си
стемы контрольно-надзорных органов; упорядочением и сокращением объема контрольно-надзорных 
полномочий не только в отношении предпринимателей, но и других субъектов права; повышением 
уровня правового регулирования административно-надзорной деятельности[1].

В этой связи вопросы механизма осуществления государственного контроля и надзора и отдель
ных аспектов деятельности государственных органов в этой сфере продолжают сохранять свою акту
альность.

Как отмечает А.Л. Гусева, «государственный механизм защиты конституционного права пред
принимательской деятельности является многоаспектным, он сочетает в себе правозащитную деятель
ность судебной системы, органов государственной власти, органов прокуратуры, Уполномоченного по 
правам человека, общественных правозащитных организаций, также право человека самому защищать 
свои права» [2, с.5]. 
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В Казахстане сегодня права предпринимателей представляет и защищает Национальная палата 
предпринимателей «Атамекен». В настоящее время Палатой остро обсуждается вопрос саморегулиро
вания предпринимательской деятельностью. Прежде всего, это самостоятельное внедрение бизнесом 
отраслевых правил и стандартов ведения бизнеса, которые неминуемо обеспечат повышение качества 
товаров, работ и услуг. Иными словами, это отказ от подчас неэффективного и обременительного гос
регулирования, административного давления на бизнес и незаконного вмешательства государствен
ных структур в деятельность предпринимателей.

24 октября в Нур-Султане состоялся VI Съезд президиума Национальной палаты предпринима
телей «Атамекен», где были озвучены ключевые проблемы бизнеса, в частности, обсуждался пакет 
поправок, направленных на сокращение количества процедур, снижение административных барьеров, 
а также временных и финансовых издержек бизнеса.

Согласно статистике Национальной палаты предпринимателей в период с 2013-2019 годы кон
трольные функции государственных органов в 2 раза меньше стало проводиться проверок со стороны 
контрольных органов. К примеру, по данным палаты предпринимателей Южно-Казахстанской области 
2013-2014 годы, обращения от предпринимателей с жалобами на незаконные проверки со стороны 
государственных органов составляли около 10 процентов от общего количества всех обращений, по
ступающих в Палату. В 2015-2016 годы их стало меньше – 5 процентов. В 2017-2018 гг. жалобы на 
незаконные проверки фактически прекратились, за исключением редких случаев. Это говорит о рабо
тающем механизме вносимых изменений и дополнений в законодательные акты по вопросам осущест
вления государственного контроля и надзора[3].

В то же время еще не в полной мере реализованы положения Концепции правовой политики от
носительно упорядочения и сокращения объема контрольно-надзорных полномочий государственных 
органов. В их деятельности встречаются факты грубого нарушения законности, прав и законных инте
ресов предпринимателей при осуществлении своих полномочий.

Как показывает практика судов и государственных контролирующих и надзирающих органов, 
есть проблемы в применении статьи 156 Предпринимательского Кодекса Республики Казахстан, со
держание которой говорит о следующем: «Проверка и профилактический контроль и надзор с посе
щением субъекта (объекта) контроля и надзора признаются недействительными, если они проведены 
органом контроля и надзора с грубым нарушением требований к организации и проведению проверок 
и профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора, уста
новленных настоящим Кодексом»4.

Акт проверки и предписание об устранении выявленных нарушений по итогам профилактиче
ского контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора, признанных недей
ствительными, не могут являться доказательством нарушения субъектами контроля и надзора требо
ваний, установленных в соответствии с п.2 статьи 132 Предпринимательского Кодекса.

Признание проверки и профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) 
контроля и надзора недействительными является основанием для отмены вышестоящим государствен
ным органом или судом акта данной проверки и предписания об устранении выявленных нарушений 
по результатам профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и 
надзора.

Рассмотрение вышестоящим государственным органом заявления субъекта контроля и надзора 
об отмене акта в связи с недействительностью проверки и отмене предписания об устранении выявлен
ных нарушений в связи с недействительностью профилактического контроля и надзора с посещением 
субъекта (объекта) контроля и надзора осуществляется в течение десяти рабочих дней со дня подачи 
заявления.

Нарушение установленного срока рассмотрения такого заявления решается в пользу субъекта 
контроля и надзора.

Предпринимательский Кодекс Республики Казахстан относит к грубым нарушениям следующие 
действия:

1) отсутствие оснований проведения проверки и профилактического контроля и надзора с по
сещением субъекта (объекта) контроля и надзора;

4 Кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V «Предпринимательский кодекс Республики Казахстан» (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 11.01.2020 г.) Ведомости Парламента РК 2015 г., № 20-III, ст. 112
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2) отсутствие акта о назначении проверки и профилактического контроля и надзора с посещени
ем субъекта (объекта) контроля и надзора;

3) отсутствие уведомления, а равно несоблюдение сроков уведомления о проведении проверки и 
профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора;

4) нарушение требований статьи 151 ПК РК, а именно действия должностных лиц органа контро
ля и надзора связанные с ограничениями полномочий при проведении проверки или профилактическо
го контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора;

5) нарушение периодичности проведения проверок по особому порядку проведения проверок и 
профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора, указан
ной в нормативных правовых актах Республики Казахстан;

6) непредставление субъекту контроля и надзора акта о назначении проверки и профилактиче
ского контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора;

7) назначение государственными органами проверок и профилактического контроля и надзора 
с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора по вопросам, не входящим в их компетенцию;

8) проведение проверки и профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объ
екта) контроля и надзора без регистрации акта о назначении проверки и профилактического контроля 
и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора в уполномоченном органе в области 
правовой статистики и специальных учетов, когда такая регистрация обязательна;

9) нарушение сроков проведения проверок и профилактического контроля и надзора с посеще
нием субъекта (объекта) контроля и надзора;

10) проведение внеплановой проверки в соответствии при отсутствии грубых нарушений по ре
зультатам проверок по особому порядку проведения проверок и профилактического контроля и над
зора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзора.

Как мы видим из вышеизложенного Предпринимательский Кодекс перечисляет 10 оснований 
недействительности проверки и профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объ
екта) контроля и надзора, проведенной с грубыми нарушениями, со ссылкой еще на дополнительные 
нормы кодекса5.

Когда предпринимателями подается заявление в порядке статьи 156 ПК РК «Недействительность 
проверки и профилактического контроля и надзора с посещением субъекта (объекта) контроля и надзо
ра, проведенных с грубым нарушением требований Кодекса» о признании проверки недействительной 
или же подается заявление об отмене и признании недействительным акта проверки и предписания по 
результатам нарушения законодательства, зачастую некоторые суды прекращают рассмотрение дела, в 
связи с подсудностью таких дел к рассмотрению в административном производстве. Однако в админи
стративном производстве рассматривается сам факт нарушения законодательства или его отсутствие. 
Здесь невозможно ставить вопрос о том, что проверка была проведена с грубыми нарушениями (пере
чень вопросов определен в цитируемой нами статье ПК РК).

К слову, специализированный межрайонный экономический суд г.Алматы принимает к произ
водству такие дела и рассматривает их по существу, в отличие от судов других регионов Республики 
Казахстан. 

Можно сделать вывод, что еще не сложилась повсеместно судебная практика по рассмотрению 
дел данной категории, и поэтому суды не всегда готовы принимать решения по требованиям предпри
нимателей. 

По мнению Министерства национальной экономики относительно применения статьи 156 ПК 
РК, если проводилась незаконная проверка и есть решение суда о том, что необходимо разрешать дело 
в административном порядке, то ни один государственный орган не имеет права оспаривать решение 
суда. У предпринимателей есть возможность оспаривать решение суда в административном порядке. К 
примеру, была проведена проверка управлением по контролю земельного законодательства г. Алматы, 
должностным лицом была зарегистрирована проверка на одном объекте, но при этом была проведена 
проверка другого объекта и был выписан штраф, предписание, именно на другой объект проверки.
Как видно из ситуации, проверка второго объекта была проведена в незаконном порядке. По итогам 
производства были выписаны три административных протокола на проверяющего. Министерство на

5 Кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V «Предпринимательский кодекс Республики Казахстан» (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 11.01.2020 г.) Ведомости Парламента РК 2015 г., № 20-III, ст. 112
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циональной экономики в случае проведения незаконных проверок, имеет возможность осуществлять 
контроль за нижестоящими государственными контролирующими органами. 

В связи с этим, возможно предложение уполномоченному органу в лице Министерства нацио
нальной экономики о том, что необходимо уточнить и дополнить статью 156 ПК РК в части взаимодей
ствия судебных органов и исполнителей контролирующих органов[3].

Глава о государственном контроле и надзоре Предпринимательского кодекса Республики Казах
стан, согласно оценке международных экспертов, юристов-теоретиков, практикующих юристов, напи
сана достаточно на высоком уровне, но проблема возникает в применении его норм государственными 
органами, отдельными должностными лицами, которые используют дискреционные полномочия. Но, 
тем не менее, нами хочется отметить тот факт, что целесообразно подумать об изменении формулиров
ки названия главы о государственном контроле и надзоре, так как, ни в одной из ее норм не содержится 
слово «защита». Поэтому название главы 13 ПК РК предлагаем изменить на следующее: «Защита прав 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля и надзора».

Одним из последних нововведений в Предпринимательский кодекс является внедрение институ
та профилактического контроля. При выявлении нарушения идет профилактическая работа по устра
нению нарушений законодательства о государственном контроле и надзоре без применения наказания, 
путем дачи рекомендаций о путях устранения выявленных нарушений. По итогам введения института 
профилактического контроля государственными органами было высказано порядка 8 инициатив о том, 
чтобы исключить нормы о профилактическом контроле из Предпринимательского кодекса РК. Обо
сновывалось это различными благими целями, такими, как ограничение прав потребителей и другими. 
Цель очевидна: проверяющему необходимо не только проверять, консультировать, а иметь какие-то 
рычаги воздействия[3]. 

Анализ статей 175 «Нарушение порядка проведения проверки субъектов частного предпринима
тельства», и 175-1 «Необоснованное проведение иных форм контроля и надзора с посещением субъ
ектов частного предпринимательства» Кодекса Республики Казахстан об административных право
нарушениях от 5 июля 2014 года № 235-V6, проведенный Национальной палатой предпринимателей 
показывает, что проблемы в этой сфере имеются. Статистические данные за 2016 год показывают, что 
по статье 175 КоАП РК было рассмотрено всего 16 административных дел по РК, из них 14 решений 
были вынесены об административном взыскании и штрафов, в пользу должностных лиц. В 2017 году 
рассмотрены 38 дел, вынесены решения по 32 делам. Что касается статьи 175-1, в 2016 году статистика 
нулевая, в 2017 году рассмотрено всего 1 административном дело. Национальной палатой предпри
нимателей отмечается тот факт, что жалобы субъектов предпринимателей в несколько раз больше, чем 
показаны в статистике[3].

Уполномоченным органом, по вопросам, предусмотренным в названных статьях КоАП РК, явля
ется Министерство национальной экономики, которая не имеет территориальных подразделений. Это 
влияет на оперативность рассмотрения жалоб предпринимателей, снижает эффективность защиты их 
прав. Поэтому в настоящее время выдвигается предложение о том, чтобы уполномоченным органом 
по названным нормам КоАП РК, был Агентство по делам государственной службы или другой госу
дарственный орган [3]. 

Здесь уместно процитировать мысль И.И.Маха, которую он высказал в своей работе «Государ
ственный контроль и надзор как способы обеспечения законности В Республике Беларусь», о том, что 
«контроль при подобном его понимании может выступать как определенная основа для дальнейшей 
его дифференциации, необходимой, прежде всего, для практического построения государственной си
стемы контроля, связанной с ее специализацией, которая лежит в основе другого направления. Его 
суть заключена в следующем: при известной общности целей, которая может быть объединена одной 
главной формулой – обеспечение точного соблюдения законов и подзаконных актов в сфере государ
ственного управления, существуют различия в методах деятельности государственных органов, спо
собах реализации ими контрольных функций» [5, с.13]. Из чего следует понимать, что должна быть 
общность целей государственных контролирующих и надзирающих органов.

Еще один вопрос, который хотелось бы затронуть, касается объектов государственного контроля 
и надзора. 

6 Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 5 июля 2014 года № 235 -V (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 16.01.2020 г.) Ведомости Парламента РК 2014 г., № 18-II, ст. 92
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В юридической литературе нет однозначности в определении понятия «имущество». На сегодня 
сложилось три основных подхода: 1) материальное понимание имущества (под имуществом понима
ется совокупность вещей и материальных ценностей, находящихся у определенного лица на праве соб
ственности или иного вещного права); 2) обязательственное понимание имущества (под имуществом 
понимается совокупность вещей и имущественных прав); 3) понимание имущества в широком смысле 
(под имуществом понимается совокупность вещей, имущественных прав и обязанностей, которые ха
рактеризуют имущественное положение их носителя)[6]. 

Статья 132 Предпринимательского кодекса гласит, что «объектом государственного контроля 
и надзора является имущество, находящееся на праве собственности или ином законном основании у 
субъекта государственного контроля и надзора, подлежащее государственному контролю и надзору».7

В целом поддерживая такое определение, считаем необходимым дополнить его. По-нашему 
мнению, недостаточно определять объектом государственного контроля и надзора, только имущество. 
Объектом контроля и надзора могут и должны быть также и документы. В этой связи следует внести 
соответствующие дополнения в статью 132 Предпринимательского кодекса.

Сравнительный анализ законодательства Казахстана и некоторых зарубежных стран по вопросам 
механизма осуществления государственного контроля и надзора за предпринимательской деятельно
стью показал, что в Российской Федерации периодически (ежегодно) разрабатывается национальный 
доклад о состоянии государственного контроля и надзора. Было бы целесообразно, чтобы и в Республи
ке Казахстан ежегодно подготавливался подобный системный документ, который показывал бы итоги 
применения предпринимательского законодательства контролирующими и надзирающими органами в 
части государственного контроля и надзора. Разработку доклада предлагаем возложить на Министер
ство национальной экономики Республики Казахстан. 

Соответственно, необходимо закрепить нормативную основу подготовки данного документа на 
уровне постановления Правительства «О правилах подготовки доклада об осуществлении государ
ственного контроля и надзора в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого 
контроля.
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THE MAIN ISSUES OF CHILDREN’S EDUCATIONAL  
RIGHTS IN MIGRATION PROCESSES

Түйін. Халықаралық құқықта мигрант балалардың құқықтарын қорғауға қатысты мәселелері көрсетілген; 
адам құқықтары мен балаларды қорғау саласындағы негізгі халықаралық құжаттарға назар аударды; мигрант 
балалардың білім алуына айтарлықтай әсерететін жүйелік деңгейдің көптеген факторлары қарастырылған, 
білім беру саласындағы мигрант балалар тап болатын проблемалардың бірнеше шешімдері ұсынылған.

Түйінді сөздер: балаларқұқығынқорғау, мигрант, босқын, пана іздеушілер, білімалуқұқығы.
Резюме. Рассмотрение вопросов, связанных с защитой прав детей-мигрантов в международном праве; ос-

вещаются основные международные документы в области защиты прав человека и детей; рассматривается мно-
жество факторов системного уровня, которые существенно влияют на доступ к образованию детей-мигрантов, 
представлено несколько решений проблем, с которыми сталкиваются дети-мигранты в области образования.

Ключевые слова: защита прав ребенка, мигрант, беженец, просители убежища, права на образование.
Summary. Consideration of issues related to the protection of the rights of migrant children in international law; 

highlights the main international documents in the field of the protection of human rights and children; many factors of a 
system level are considered that significantly affect the access to education of migrant children; several solutions to the 
problems faced by migrant children in the field of education are presented.

Key words: protection of the rights of the child, migrant, refugee, asylum-seekers, educational rights.

The right to education is often taken for granted – until it is taken away. An indispensable tool to protect 
the freedom and dignity of all migrants, education allows them to fully integrate into their new societies. This 
legitimate aspiration, however, faces obstacles on the ground.

On any given school day, over 1 billion children around the world head to class.
More children and adolescents today are enrolled in pre-primary, primary and secondary education than 

ever before. Yet, for many of them, schooling does not lead to learning.
A lack of trained teachers, inadequate learning materials, makeshift classes and poor sanitation facilities 

make learning difficult for many children. Others come to school too hungry, sick or exhausted from work or 
household tasks to benefit from their lessons.

The consequences are grave: An estimated 617 million children and adolescents around the world are unable 
to reach minimum proficiency levels in reading and mathematics – even though two thirds of them are in school.

This learning crisis is the greatest global challenge to preparing children and adolescents for life, work 
and active citizenship.

In 2017, there were an estimated 258 million people living outside their country of origin, which would 
be the fifth most populous country of the planet if they came together to form a country. As explained by the 
UN Office of the High Commissioner for Human Rights (OHCHR), ‘they move for a variety of reasons from 
the search for better living and working conditions to security, due to poverty, conflicts, human rights violations 
or environmental degradation. While for some migration is a positive and empowering experience, migrants, 
notably those in an irregular situation, tend to live and work in the shadow, are disproportionately vulnerable to 
discrimination and marginalizationand are often denied their fundamental rights, such as the right to education.

As of 2017, 30 million migrants were school-aged children. Of them 28 million, or 1 in 80 were living 
in forced displacement –this includes 12 million child refugees and child asylum seekers,7and 16 million 
children living in internal displacement due to conflict and violence. In addition, there were 7 million children 
internally displaced by natural disasters.8According to statistics, refugee children are five times more likely to 
be out school than other children. Only 50 per cent of refugee children are enrolled in primary school, and less 
than 25 per cent of refugee adolescents are enrolled in secondary education.

In the modern world, there is a continuous growth and intensification of migration flows. Due to the 
increasing complexity of migration processes, new opportunities and challenges that are associated with 
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migration, raising and diversifying the economy, feminization of poverty, natural disasters, terrorism and 
national security issues, states seek to clearly regulate these migration processes through various strategies. At 
the same time, the consolidation and implementation of migration policy is a sovereign affair of each state [1].

People have always moved across communities, states and continents, but over the past decades 
migration flows have been rising fast and are expected to increase further in the future. Over the past few 
years, the increase in legal flows has been overshadowed by the mass inflows of asylum seekers and refugees. 
With migration and displacement becoming hot political topics, education is key to providing citizens with 
a critical understanding of the issues involved. It can support the processing of information and promote 
cohesive societies, which are especially important in a globalized world. Yet education should go well beyond 
tolerance, which can mask indifference; it is a critical tool in fighting prejudice, stereotypes and discrimination. 
If poorly designed, education systems can promulgate negative, partial, exclusive or dismissive portrayals of 
immigrants and refugees.

Enshrined in Article 26 of the Universal Declaration of Human Rights, education is an essential tool 
for the protection of human dignity. Human rights become even more meaningful when their realization is at 
risk – as when people are forced to flee from armed conflict or persecution, or simply because they want to 
improve their socio-economic condition. When they arrive in their new countries, their educational situation 
could be uncertain. For refugees, receiving an education is the best way to become full members of their host 
countries. Regular migrant workers and their children benefit intellectually and socially from attending school, 
where they learn about the society in which they are living [2].

Asylum-seekers, awaiting a decision about their future, need basic language courses – especially if they 
are unaccompanied minors. For undocumented migrants, access to a basic education provides stability and a 
semblance of regularity in their lives, besides increasing self-esteem. The right to education requires states to 
provide access to educational services and financial resources, so that no one is deprived of basic schooling, 
at the bare minimum. The educational situation of asylumseekers and refugees in temporary reception camps 
across the borders of countries where conflicts occur (for example, Lebanon, Jordan, Greece and Turkey), is 
likely to be even more precarious. This could be due to a shortage of facilities such as buildings and school 
materials, a lack of qualified teachers, and scarce financial resources.

Who, in these cases, should be responsible for enforcing their right to education? The international 
community, of course, but that requires a determined commitment and a strong political will to protect those in 
vulnerable situations. Often, additional financial resources are required to meet the educational needs of these 
groups. UNHCR, the UN Refugee Agency, relies heavily on special donations for its educational programmes 
in refugee camps. If these children are denied a good basic education, an entire generation may be lost.

International human rights law guarantees an education for all, without discrimination. This principle of 
nondiscrimination extends to all persons of school-going age residing in the territory of a state, including non-
nationals, irrespective of their legal status. Irregular or undocumented migrants can therefore invoke the right 
to education. This right creates immediate and unequivocal obligations – the state has no margin of freedom in 
this area [3]. Discrimination on any ground is prohibited, because the very essence of the law is at stake. This 
implies an equal right of access to educational institutions, which can be described as the core, or minimum 
content, of the right. 

This follows from the universal nature of human rights. Special measures for the protection of the 
right to education can be derived from the 1951 Convention relating to the Status of Refugees. Article  
22 provides that states «shall accord to refugees the same treatment as is accorded to nationals with respect 
to elementary education» and «in any event not less favourable than that accorded to aliens generally in the 
same circumstances, with respect to education other than elementary education and, in particular, as regards 
access to studies, the recognition of foreign school certificates, diplomas and degrees, the remission of fees and 
charges and the award of scholarships» [4].

To this, Article 3(1) of the Convention on the Rights of the Child (1989) adds that «the best interests of 
the child shall be a primary consideration» in all actions concerning children. This includes the provision of 
educational services for all migrants [5]. 

The International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members 
of Their Families (1990) guarantees that migrant workers, their children and members of their families, have 
equal treatment with nationals of the state of employment.
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Concerning the education of children, Article 30 stipulates that«Each child of a migrant worker shall have 
the basic right of access to education on the basis of equality of treatment with nationals of the State concerned. 
Access to public preschool educational institutions or schools shall not be refused or limited by reason of the 
irregular situation with respect to stay or employment of either parent or by reason of the irregularity of the 
child's stay in the State of employment» [6]. The problem with this Convention is that it has not been widely 
ratified by the states of employment – probably because it contains very strong obligations.

At the regional level, the European Convention on Human Rights (1950) contains a clear-cut provision: 
“No person shall be denied the right to education”, (Article 2, of the first Protocol) [7]. 

Under European Union (EU) law, minors seeking asylum and refugees have access to education under 
the same conditions as nationals of EU member states. This right may be invoked by any person within the 
jurisdiction of a state party to the convention, therefore including irregular migrants. However, it is limited to 
education only at the primary and secondary levels.

The implementation of the right to education for migrants poses a number of challenges and dilemmas 
for the governments of host countries. It may be in the public interest to prevent irregular non-nationals from 
becoming a part of society through education. This could be to limit the allocation of scarce resources only to 
those who have obtained a residence permit, or to ensure that migrant labour would be available in the future, 
as populations age [8]. 

On the other hand, newcomers have a legitimate interest in becoming full members of society, through 
participation and progressive inclusion. Education plays a pivotal role in this [9]. States are free to decide 
how they allocate their financial resources, but while doing so, must respect the obligations of assistance and 
protection to which they have voluntarily subscribed by becoming parties to human rights treaties. For example, 
the public interest may require the state to deter irregular migrants from leaving their country and undertaking 
a perilous journey to Europe. However, once these migrants have arrived, fundamental human rights must be 
respected. This does not mean that they should be given access to all services on the same basis as citizens 
of the host country. States may have a legitimate interest in restricting free access to higher education if that 
has the effect of attracting more irregular migrants. But states cannot restrict access to elementary or basic 
education. This right must be guaranteed in all circumstances.

We know that some refugees will probably stay permanently, because it is impossible for them to return 
to their country of origin [10]. It is therefore essential that national and local authorities anticipate and design 
educational policies that are culturally appropriate – enabling those who are interested to become integrated, 
with access to the labour market. 

Above all, a balance must be struck between the educational needs of young migrants and the differential 
treatment of citizens and non-citizens with respect to access to education. For instance, language instruction is 
recommended for migrants as soon as they arrive [11]. 

Ensuring access to education, housing, social and healthcare services and jobs for refugees is bound 
to impose a financial burden on governments [12]. However, since a generous policy to welcome migrants 
can sometimes lead to misunderstanding, uneasiness and discontent among some citizens, governments must 
explain the reasons for their choices and justify them in light of other budgetary priorities, political interests 
and their international human rights obligations [13]. 

To conclude, it is important that the rights of migrants to an education are widely recognized as 
inalienable human rights, and not merely as goals to be achieved through public policy measures. National, 
local and school authorities must be aware of this, and act accordingly.
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РЕАЛИЗАЦИЯ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА  
В СОВРЕМЕННОМ КАЗАХСТАНЕ: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ

Түйіндеме: қазіргі демократиялық мемлекеттерде конституциялық құқықтар иерархиясында саяси 
құқықтар мен бостандықтар ерекше орын алады, өйткені оларды жүзеге асыру азаматтарға мемлекеттік 
істерді басқаруға қатысуға, өз көзқарастарын білдіруге және әлеуметтік-саяси мүдделерін қорғауға 
мүмкіндік береді. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы адам мен азаматтың саяси құқықтары мен 
бостандықтарын қамтамасыз етудің және іске асырудың кейбір мәселелері қарастырылады.

Түйінді сөздер: адам құқығы, саяси құқықтар мен бостандықтар, конституциялық құқықтар, адам мен 
азаматтың саяси құқықтарын қорғау.

Аннотация: в современных демократических государствах политические права и свободы занимают 
особое место в иерархии конституционных прав, поскольку их реализация позволяет гражданам участвовать в 
управлении делами государства, выражать свои взгляды, отстаивать общественно-политические интересы. В 
данной статье рассматриваются некоторые проблемы обеспечения и реализации политических прав и свобод 
человека и гражданина в Республике Казахстан. 

Ключевые слова: права человека, политические права и свободы, конституционные права, защита по-
литических прав человека и гражданина.

Resume: in modern democracies, political rights and freedoms occupy a special place in the hierarchy of 
constitutional rights, since their implementation allows citizens to participate in the management of state affairs, express 
their views, and defend socio-political interests. This article discusses some problems of ensuring and realizing the 
political rights and freedoms of man and citizen in the Republic of Kazakhstan.

Key words: human rights, political rights and freedoms, constitutional rights, protection of political rights of a 
person and citizen.

Высокий уровень развития законодательства и практическая реализация политических прав и 
свобод являются показателем и критерием демократического государства. Республика Казахстан име
ет, безусловно, демократическую Конституцию, которая содержит широкий перечень политических 
прав и свобод, а также объемное количество законов, которые эти политические права конкретизируют 
и развивают.

Идеальных демократий не существует, но в то же время уровень демократизма в каждой стра
не разнится и зависит от множества условий и факторов (исторического прошлого, традиций и т.д.). 
В любом государстве, в зависимости от этих факторов существуют определенные барьеры, которые 
препятствуют гражданам законно осуществлять установленные конституцией их права и свободы. На 
сегодняшний день имеются существенные проблемы обеспечения гарантий политических прав, ситу
ация актуальна, в том числе и для Республики Казахстан.

Особая значимость изучения политических прав и механизмов их реализации заключается в на
хождении несоответствий между декларируемыми и реализуемыми правами и разработке предложе
ний по их преодолению, как нормотворчество характера, так и касающихся усовершенствования меха
низмов их реализации.

Актуальность глубокого изучения проблемы реализации прав и свобод человека и гражданина 
вызвана как логикой развития научного знания, так и практическими аспектами, что неоднократно 
подчеркивалось научным сообществом.

Место и роль государства как института гарантий реализации прав и свобод особенно возрастает 
в период серьезных политических потрясений. 

Однако параллельно происходило и накопление демократического опыта, позволяющего укре
пить потенциал формирующегося гражданского общества. Признание государством политических 
прав человека и гражданина общественной ценностью, их исключительной важности в качестве неотъ
емлемого элемента демократии, обусловило формирование разнообразных институтов и механизмов 
реализации политических прав. Генезис и последующее формирование таких институтов дают воз
можность обобщить объемный и интересный материал для анализа. Проанализировать накопленный 
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опыт и разработать механизм, способствующий исправлению ошибок, допущенных в ходе реализации 
политических прав человека и гражданина в современном Казахстане, необходимо и с теоретической 
точки зрения, и для эффективного решения спектра проблем, связанных с рассматриваемой темой. 
Необходимо изучить специфику дальнейшего развития норм прав и свобод человека и гражданина, 
формирование и развитие правовых институтов в стране, а также разработать научно-практические 
рекомендации, направленные на совершенствование механизмов.

Важность вопроса реализации политических прав и его актуальность постоянно подчеркивается 
в обществе, о ней говорят многие официальные высокопоставленные лица и общественные деятели.

Международный пакт о гражданских и политических правах приняты резолюцией 2200 А 
(XXI) Генеральной Ассамблеи от 16 декабря 1966 года является основным ориентиром и всеобщим 
основанием в вопросах соблюдения прав граждан в любой стране ратифицирующего настоящий акт.

Конституция Республики Казахстан заложила юридические основы правового государства и 
гражданского общества в стране. Основной закон основываясь на нормах международного права при
знавая ее приоритет в статьях 32 – 33 гарантирует незыблемость политических прав граждан.

Статья 32 Конституции Республики Казахстан гласит: «Граждане Республики Казахстан 
вправе мирно и без оружия собираться, проводить собрания, митинги и демонстрации, шествия и 
пикетирование».

Статья 33 Конституции Республики Казахстан определяет «Граждане РК имеют право уча-
ствовать в управлении делами государства, избирать и быть избранными в государственные органы 
и органы местного самоуправления, а также участвовать в республиканском референдуме» 

Права и свободы человека являются не только делом конкретного государства, но и объектом 
всего международного сообщества. Они стали занимать в Казахстане также первостепенное поло
жение. Однако потребность в теоретических разработках реализации политических прав и свобод не 
снята с повестки дня. Степень и характер теоретического осмысления данной проблемы существенно 
отстает не только от существующих потребностей практики, но и от самих происходящих процессов 
в обществе. Развитие демократии в республике способствует необходимости исследования вопросов, 
становления и реализации данных конституционных прав и свобод личности. Кроме того, это обуслов
лено и недостаточной прочностью и концептуальной проработкой проблем реализации прав и свобод 
человека и гражданина. [1,3]

Политические права и свободы в системе конституционных прав и свобод человека и гражда
нина занимают важное место. Ведь их закрепление в конституционном законодательстве и степень 
реализации тесно связаны с уровнем политического развития общества и государства, политической 
и правовой культуры самих граждан, развитием их гражданского самосознания, неравнодушием к тем 
процессам, которые происходят в общественно – политической жизни страны. [1, 3-4]

Главный закон нашей страны Конституция Республики Казахстан закрпеляет за каждым гражда
нином гарантии на осуществление политических прав. Политические гарантии – это система полити
ческих средств условий, обеспечивающих функционирование демократического политического режи
ма в государстве. Только при демократическом устройстве страны права и свободы личности представ
ляют собой важнейшиий социально – политический институт, объективно выступающий показателем 
политической зрелости данного общества, средством доступа гражданина к механизмам власти, закон
ным формам волеизъявления, реализации своих политических интересов. В этой связи следует особо 
выделить систему народовластия, закрепленную в Конституции Республики Казахстан, посредством 
которой гражданин имеет реальную возможность принимать участие в управлении делами государ
ства. К политическим гарантиям прав и свобод гражданина относятся также реально действующий 
в стране принцип идеологического и политического многообразия; формирующаяся многопартийная 
система; система избирательного пропорционального представительства, позволяющая избирать депу
татов Мажилиса Парламента на основе партийных списков и др. [2,21-22] 

 Сапаргалиев А.Г. утверждает, что граждане в первую очередь постоянно политически связаны 
со своим государством. Такое состояние означает наличие у граждан политических прав и свобод, т.е. 
прав и свобод тесно связанных с управлением делами государства, с демократией. Ведь чем более ши
рокие возможности имеют граждане для участия в управлении государственными делами в масштабе 
села, поселка, района, города, области и республики, тем шире демократия. Исходя из цели создания 
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демократического государства, гражданам Казахстана гарантируется довольно широкий круг прав и 
свобод политического характера. [3, 129]

В научной литературе постоянно ведется дискуссия по общетеоретическим проблемам, связан
ным с определением основных, направлений развития законодательной защиты прав и свобод граждан 
и той роли, которую играет и должно играть государство в законодательном обеспечении защиты прав 
и свобод. Акценты при этом ставятся на необходимость повышения эффективности воздействия на 
развитие правозащитных механизмов.

Законодательная гарантия прав и свобод – это своеобразный внешний механизм ограничения 
власти, стремящейся к саморасширению и усилению присутствия во всех сферах жизни.

Проблема особенно актуальна в контексте несоответствия между декларируемыми и реализуе
мыми правами; данное несоответствие периодически рассматривается в научной среде[4].

Актуальность научной работы вытекает также из необходимости научной проработки содержа
ния, сущности политических прав человека и гражданина, декларируемых современным законодатель
ством Республики Казахстан, принципов государственной защиты этих институтов, и, что не менее 
важно – осмысления оптимальных путей их юридического обеспечения. Неоднозначный характер вы
бранного объекта работы, политическая ангажированность тематических публикаций, которая особен
но обостряется в настоящее время, свидетельствует об актуальности темы исследования.

На наш взгляд наиболее значимым, из категории политических прав граждан является – право 
на участие в управлении делами государства. При этом Конституция различает участие в управлении 
посредством, так называемой прямой и представительной демократии. Граждане вправе обращаться 
лично, направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы 
местного самоуправления.

Другие оценивают политические права и свободы как важную категорию субъективных прав 
и свобод гражданина. Их вполне правомерно рассматривают как обеспеченную человеку законом и 
публичной властью возможность участия (как индивидуально, так и коллективно) в общественно – по
литической жизни государства и осуществления государственной власти. [5, с.111]

Бесспорно, одним из определяющих для данной категории субъективных прав является характер 
и природа взаимоотношений между государством и его гражданами. Во-первых, права на участие, 
предоставляющие гражданину возможность формировать не только государственные органы, но и 
волю государства, во-вторых, это свободы, сущность которых определяется существованием в «сфере 
невмешательства», а следовательно, находясь под «защитой» этой сферы. Если рассматривать с точ
ки зрения происходящих процессов общественной жизни и места в ней политических прав и свобод, 
то данные правомочия можно определить как правомочия по участию в организации и деятельности 
государства и его органов посредством различных форм представительной и непосредственной демо
кратии и жизни общества. [6, с.49].

Непосредственно, о проблемах реализации политических прав и свобод человека и гражданина у 
нас в стране. Времена проходят, а проблемы остаются; мы не хотим пользоваться уроками истории, а 
это, как известно, чревато тем, что история приучает нас, и порой – очень жестоко.

Классифицируя проблемы можно выделить следующие из них:
проблемы формирования государственно-правового обеспечения прав и свобод человека и гражданина.
проблемы нормотворчества в аспекте обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина.
проблемы, связанные с реализацией установленных Конституции РК норм призванных обеспе

чить защиту прав и свобод человека и гражданина.
ограничение свободы мысли и слова.
ограничение права на объединение.
ограничение права на собрания и мирные манифестации.
Попытка классификации проблем реализации политических проблем позволяет их сгруппиро

вать в два блока по признаку продекларированности и непосредственной реализованности. Если пер
вые три относятся к проблемам декларированности, то последующие три являются следствием пра
вильной декларированности в Конституции РК, но не корректной регламентированностью в законода
тельных актах непосредственно реализующих данные нормы основного закона. 

Причиной некорректных регламентации норм Конституции много, но объединяющим их всех 
основанием является диффамационные настроения и ожидания лиц, непосредственно имеющих отно



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 129

шение к власти. К тому же, не следует забывать и об отсутствии, исторически сложившихся, более того 
сформированных отношений демократического порядка отправления власти в стране. 

Рассматриваемые проблемные аспекты реализации политических прав граждан являются са
мыми фундаментальными вопросами способствующими развитию нашего общества и имиджу нашей 
страны. Сложно представить прогресс нашей страны, где никто не желает гарантировать свободу сло
ва, как через мирные собрания, так и через СМИ. В настоящее время все кто желал бы высказать свое 
мнение, считают не допустимым и не безопасным воспользоваться своим естественным правом, пред
усмотренным в Конституции РК, что однозначно не способствует обеспечению прозрачности, гласно
сти и демократичности осуществления власти в стране.

Относительно перспектив разрешения проблем реализации политических проблем в нашей стра
не можно, отметить об, объективности, этого процесса. Также следует констатировать факт постепен
ного изменения отношения власти к подобным проблемам. В настоящее время наблюдается устой
чивая тенденция на переход на цивилизованные рельсы взаимоотношения гражданского общества и 
государства в вопросах реализации политических прав и свобод граждан, что одинаково позитивно 
влияет на позитивное развитие нашего общества. К примеру, в правоохранительной деятельности все 
больше внимания уделяется мониторингу со стороны общества. Общественный контроль дает свои 
позитивные результаты в деле формирования нулевой терпимости к коррупции. Согласно националь
ному докладу о ситуации с правами человека в Казахстане указано о том, что прокуроры доложили о 
пяти случаях произвольного ареста и задержания в первые шесть месяцев 2017 года[7].

Вообще в открытом обществе сложно быть преступником «беловоротничковой масти». 
Хочется верить оптимизация процессов связанных с обеспечением политических прав приведет 

к росту доверия общества к государству и выведет нашу страну в число самых высокоразвитых стран 
мира.

Таким образом, политические права и свободы в Республике Казахстан имеют глубокую пробле
матику, которая не ограничивается некоторыми рассмотренными частными случаями. Учитывая про
блемную специфику современного состояния законодательства, ужесточение ответственности, рас
плывчатые формулировки норм и понятий, ограничивающих политические права граждан, отсутствие 
механизма воздействия избирателей на выбранных ими же лиц, можно говорить о преобладании в на
стоящий момент императивных методов управления общественными процессами. Между тем, право
вое и гармоничное развитие нашего общества возможно не только с помощью авторитарных методов, 
но и на основе усиления демократических начал и институтов. Демократический режим способствует 
превращению конституционного права в прочный каркас общественного порядка, в котором закон и 
право не расходятся, а существуют в гармонии друг с другом, и на основе которого обеспечиваются 
реальные гарантии обеспечения и развития всей политической системы, без применения государством 
различных форм насилия.
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ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАЛДАУ ӘДІСНАМАСЫ ЖӘНЕ  
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Аннотация. Бұл мақалада методология, әдіснамалық талдау мәселелері, әдіснамалық талдаудың рөлі 

мен ерекшеліктері қарастырылады. Мақалада сондай-ақ заңды талдаумен байланысты бірқатар мәселелер 
қарастырылады.

Кілт сөздер: әдіснама, әдіснамалық талдау, методологияның қызметі, құқықтық талдау
Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы методологии, методологического анализа, 

роли и особенности методологического анализа. В статье также рассматривается ряд вопросов, связанных с 
юридическим анализом.

Ключевые слова: методология, методологический анализ, функции методологии, правовой анализ.
Annotation. This article discusses the issues of methodology, methodological analysis, the role and features of 

methodological analysis. The article also addresses a number of issues related to legal analysis.
Keywords: methodology, methodological analysis, functions of methodology, legal analysis.

Ғылыми танымның табиғатын, оның механизмі мен жүзеге асырылу ерекшеліктерін ашу сол 
мәселелерге әдіснамалық зерттеу жүргізу немесе сол ғылымға әдіснамалық талдау жасау арқылы 
жүзеге асырылады. 

Ғылыми танымға методологиялық талдау барысында біз жаратылыстану, табиғи әдістермен 
емес, адамның саналы түрде немесе жоспарлы, жоспарсыз, болмаса белгілі әдіс-тәсілдерге сүйене оты
рып жасаған әс-әрекетімен бетпе-бет келеміз [1]. 

Әдіснама (методология) (грек. methodos – зерттеу жолы, теория және logos – іпім) – ғылыми та
ным әдісі; ғылымда қолданылатын негізгі принциптер. 

Әдіснама – әдістер туралы ілім, әдістер теориясы, зерттеліп отырған объекті жоніндегі мә лі мет
терді және жаңалықтарды бірізге келтіру тәсілдсрінің жүйесі [2]. Ғылыми әдістің негізгі мақсаты – 
объективтік ақиқатты aшy. Зерттеудің нәтижесі де, оған апаратын жол да, әдіс те ақиқат болуы қажет. 
Әдіснаманын негізінде белгілі бір білімдер (ұғымдар, заңдылықтар) жүйесі жатады. Әдіснаманың 
ақиқаттығы оның негізінде жатқан теорияның ақиқаттығына байланысты. Ғылыми әдіснаманың 
дұрыс құрылған теорияға негізделгендіктен, қате болуы мүмкін емес. Дегенмен, объектіні тану кезінде 
әдіснаманы қолданүда қателік болуы мүмкін. Әдіс пәннің ерекшелігі арқылы анықталғанымен, олар 
бір-бірімен қарама-қарсылықта болады. Пән мен әдістің бірлігі қарама-кайшылықтардың бірлігі бо
лып табылады. Әдіс зерттелетін пәннің ішкі заңдылықтарын біртіндеп қарау арқылы ғана ашады. Әдіс 
пен пәннің толық сәйкес келуі субъектінің объектіге біртіндеп жақындауы нәтижесінде болуы мүмкін. 

Қазіргі әдіснамалық талдау өзінің көп жоспарлылығымен, көп қырлылығымен, сан түрлі идея
лар мен әдіс-тәсілдерге толы нұсқасымен ерекшеленеді:

1. Талдаудың көп қырлылығы жаңа тәсілдердің пайда болуы мен шешілуге тиіс міндеттер 
қатарының көбеюімен ерекшеленеді;

130
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2. Әдіснамалық талдау нәтижесі болып, қойылған мәселені жан-жақты
зерттеудің басты шарты-зерттеу деңгейі мен зерттеу түрі, олардың өзара байланыстарын нақты 

табуда болып отыр.
Әдіснамалық талдауда:
1. Жекелеген ғылыми түсініктер, теориялар мен мәселелерге қатысты
белгілі бір ой қалыптасады;
2. Ол талдауды жасау жолдары мен амалдарын айқындау арқылы
әдіснамалық міндеттерді шешуге жол көрсетеді [3].
Құқықтағы әдіснаманың мәні баға жетпес рөл атқарады. Құқықтағы
әдіснамасыз мемлекеттік-құқықтық үдерістер мен құбылыстардың күрделі және қарама-қайшы 

мәнін тану мүмкін емес. Шын мәнінде, кез келген ғылым – бұл айғақтарды табу және түсіндіру тәсілі 
немесе әдісі. Шынында да, әрбір ғылым саласының өзінің пәні бола тұра, оны зерттеудің түрлі әдістерін 
пайдалана отырып, ғалым біртекті емес нәтижелер алады.

Ғалымдар ғылыми білімнің ең жетілген формасы теория деп көрсетеді де, бұл тәжірибенің, 
практиканың және бақылаудың қорытындылануы деп тұжырымдайды.

Әдіснама ғылыми-танымдық іс-әрекеттің формасы мен әдістері, әдістемелер бірлігі мен 
байланысының теориялық негіздеулері туралы ілім. Ғылым әдіснамасы зерттеу компоненттеріне 
(объектігі, затқа, мақсатқа және зерттеу мәселелеріне) сипаттама береді,

Методология – дүниені философиялық тұрғыдан түсіндіретін ілім. Ғылыми методолгияның 
негізі – материализм мен диалектика. Жалпы ғылым, мәселені қамтиды, теория мен методиканы 
біріктіреді. Теория ғылым нені зерттейтіндігін түсіндірсе, метод, яғни қандай әдістер мен тәсілдер 
арқылы зерттелінетіндігіне жауап береді. 

Сондай-ақ методология – бұл кең және тар мағынада қарастырылатын, әдістерді зерттеу тура
лы ғылым. Кең мағынада, әдіс, алдыңғы алған білімдерге сүйене отырып, танымға жол салу (мыса
лы, «диалектикалық әдіс»). Тар мағынада, әдіс – бұл ғылыми танымның немесе тәжіибелік қызметтің 
тәсілі. Мысалы, тестілеу әдісі, эксперимент жасау, психоанализ, т.б.) [4].

Зерттеушінің нәтижеге жетуі оның ғылыми құрал-жабдықтармен қарулануымен қатар, түр-
лі тәсілдерді әдіснама қорынан таңдап алуына байланысты; дүниенің, қоғамның объективтік заң-
ды лықтары мен құбылыстарын практика және теория игертуге және өзгертуге бағытталған таным 
принциптерінің жиынтығы.

Сонымен қатар, методология мынадай қызметтер атқарады:
1. Ғылыми білім алудың әдіс тәсілдерін айқындайды;
2. Ғылыми зерттеу жұмысы белгілі бір мақсатқа жету үшін оны белгілі бір бағытқа бұрады, жо

лын көрсетеді;
3. Ғылымға жаңа ой енгізеді, терминдер жүйесін кеңейтеді, ғылымның теориялық қорына жаңа 

ақпараттың енуіне көмектеседі;
4. Ғылыми ақпараттар жүйесін құрап, ғылыми танымның ойлау құралдарын жасайды.
Әдіснама туралы пікір білдірген қазіргі ғалымдардың ойының негізгі бағыттары тек философиялық-

құқықтық, әдістемелік пікірталастарда айқын көрсетіледі, іргелі теориялық зерттеулердің құрамында 
үзінді түрде бақыланады және арнайы-құқықтық проблематика саласында, құқықтанушылардың жап
пай зерттеу тәжірибесінде байқалады.

Зерттеудің әдіснамалық аппараты әдіснаманы құрылым туралы ілім ретінде қарастырып, 
ғылыми әдістемелік үрдіске қатысты алғандағы логикалық ұйымдастыру, теория мен практиканың әр 
түрлі аймақтарындағы әрекеттердің құралы мен әдісі, қағидалар мен құралдар жиынтығы, әдістер мен 
ғылыми таным формасымен анықталады. 

Әдіснамалық аппаратқа кіретіндер: 
1. зерттеуді ұйымдастыру мен өткізу принциптері; 
2. әдіснамалық талдаудың тактикалық құралдары (ғылыми зерттеу әдістері, аппаратура); 
3. ғылыми зерттеудің түсініктік-категориялық негізі (мәселені, нысанды, зерттеу пәнін, болжам

ды, мақсат пен міндетті айқындау); 
4. зерттеу нәтижелеріне қойылатын талаптар (көкейкестілігі, ғылыми жаңалығы, теориялық, 

практикалық маңызы және т.б.). Әдіснамалық аппараттың барлық құрамдық элементтері сақталғанда 
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ғана жұмыс ғылыми болып есептеледі. 
Ғылыми зерттеудің әдіснамалық принциптері
1. Объективтілік принципі бәрін жан-жақты есепке алуды қажет етеді. Ол қандайда бір құбылысты 

тудырушы, даму жағдайын зерттеудің адекватты тәсілдері мен құралдарын (нысан жайлы белгілі бір 
білім алуға болатын) анықтайды. 

2. Зерттеуші элементтердің үздіксіз өзгеруін есепке алу. Зерттеу үрдісі нәтижесін анықтайтын 
жаңа факторларды бөліп көрсету. Пәндегі сандық, сапалық өзгерістердегі қайшылықтарды ашып, та
нып, зерттеу. 

3. Тарихилық пен логикалық бірлігі принципі әрбір нысанның тарихы мен теориясының және 
даму перспективасының әрбір зерттеу жұмысында бірігуін көрсетеді;

4. Процесті тұтас қарап оның барлық талаптарын ескере отырып зерттеу, зерттеудің жүйелілік 
принципін береді. 

5. Абстрактіден нақтыға, нақтыдан абстрактіге өту принципі [5].
Күрделі нысандарды зерттеуге байланысты үш түрлі әдіснамалық тұрғыдан қарау кездеседі:
а) құралымдық-функциональдық; 
б) құрылымдық; 
в) жүйелілік. 
Әдіснамалық талдаудың үшінші деңгейі нақты ғылыми әдіснаманы құрайды. Яғни ғылымның 

қандайда бір саласында қолданылатын зерттеу принциптері мен процедуралар жиынынан тұрады. 
Әдіснамалық талдаудың осы деңгейі өзіндік жалпы философиялық әдіснама принциптері мен әдістеріне 
ие болады да диалектика категорияларына қондырылып, көзқарастың ғылыми философиялық 
негізінен туындайды. Ғылыми танымның жалпы әдіснамалық әрі философиялық принциптері нақты 
– ғылыми танымның әдістеріне елеулі әсер етеді. Ғылыми әдіс ғылымның кез-келген саласында 
ғылымның өмірден алшақ, оқыстан пайда болған ойының өнімі болып табылады. Ол сонымен қатар 
зерттеуші пәннің табиғатымен анықталып нақты мақсатты көздеп, зерттеу процесін қажетті нәтиже 
алуға бағыттайды. Зерттеу міндетінің күрделігіне орай оның шешу әдістері де өзгеріп, әртүрлі зерт
теу тәсілдері, эксперимент түрлері, статистикалық есептеулер, теориялық тұжырымдар, формальды 
– логикалық құралдар және т.б қолданылады. 

Әдіснамалық талдау деңгейлері зерттеуші үшін әдістемелік талдаудың ерекшелігі мен әсерлесу 
формаларын зерттеу оның теориялық және іс жүзіндегі әрекетке әсерін анықтау маңызды болып са
налады. Философиялық әдістеме әдістемелік талдаудың жоғары деңгейін құрайды. Оның үлесіне 
ғылым нәтижелерінің ғылыми танымдық интерпретациясы, ғылыми ойлаудың жалпы формалары мен 
әдістерінің талдауы, әлем суреті тұрғысынан оның категориялық құрылымы кіреді. Диалектикалық әдіс 
ғылыми зерттеудің жалпы бағытын анықтап, әдістемелік құрылымды қалыптастырып, эмпирикалық 
материалда бағдарлаушы құрал ретінде болады да, зерттеуші үшін фактілер лабиринтінен шығу жо
лын көрсететін өзіндік ерекшелігі бар жіптің ұшығы тәрізді болады. Әдіснамалық талдаудың екінші 
деңгейі. Әдіснамалық талдаудың осы деңгейіне теориялық кибернетика әдістерін (қазіргі заманғы 
ғылымның әртүрлі облысында қолданылып отырған) жүйелі тұрғыдан қарау, идеяландыру әдісі, фор
мализация, алгоритмдеу, үлгілеу, ықтималдылық, статистикалық және т.б. Өзінің мәні және қолдану 
аймағына орай олар жалпы ғылыми сипатты болады [6]. 

Ғылымның кез келген саласында, ғылыми пәннің тез интеграция үрдісі нәтижесінде тек бір ғана 
әдіс қолданылмай көптеген әдістер жиынтығы, зерттеу тәсілдері қолданылады. Ғылыми зерттеуде 
қолданылатын әдістер тек оның пәніне ғана байланысты болмай оның эмпирикалық немесе теориялық 
деңгейіне де тәуелді болады. Сондықтан зерттеуші осындай көп түрлі әдіс тәсілдердің ішінен алды
на қойған міндетті шешуге жарамды әдістерді таңдай білуі керек. Әдіснамалық талдаудың төртінші 
деңгейі ғылымдардың қиылысқан жерінде қолданылатын немесе қандай да бір ғылым саласына енетін 
зерттеу принциптері мен процедураларын қамтиды. 

Ғылымның қазіргі заманғы әртүрлі саласында ұзаққа созылған ғылыми білімнің саралануы 
нәтижесінде көптеген ғылыми пәндер тобы түзілді. Ғылым дамуының осы кездегі кезеңінде ғылыми 
пән ғылыми білімнің негізгі ұйымдасқан формасы ретінде көрінеді. Ғылыми пәндер негізгі мәселе 
көтеруші ғылым саласымен біріге келіп, ғылыми білімнің тереңдеуі мен мамандануына, оның аумағының 
кеңеюіне орай, тар мәселелі аймақтарда материалдық көп жиналуына байланысты жаңа ғылым түрлері 
түзіліп, ғылымдағы еңбектің бөлінуі байқалады. Әдіснамалық талдаудың бесінші деңгейіне пән аралық 
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зерттеулер енеді. Ол ғылымдардың әсерлесуінің ерекше формасын береді. Мұндай әдіснама ерекше 
типті болып есептеледі. Ол қандай да бір жалпы ғылыми тұрғыдан қарауға келмейді, бір жақты болады 
да зерттеуші нысанды тұтасымен қамтымайды. Мұндай әдіснама өте серпімді, динамикалық болып 
ғылыми зерттеу процесінің қажетіне орай ілгерілеп дамиды.

Сондықтан біздің құқықтық ғылым әдістемесінің жағдайын бірнеше аспектілер бойынша 
қарастырудың өз себептері бар. 

1. Дәстүр бойынша, бірінші аспекті ретінде экономикадағы, саясаттағы, мемлекеттегі және 
құқықтағы процестер мен үрдістерді белгілеуге болады, себебі басты ерекшелігі ретінде біздің қазіргі 
қоғамда олардың өтпелі сипатын көпшілігі мақұлдаған.

Көбіне өтпелі кезең туралы, әсіресе оның белсенді өзгерістер сатысында екені және реформалау 
жағдайында тұрғаны туралы сөз қозғалады. Оған қоса, ресми идеологияда және зерттеулердің көбінде 
батыстық типтегі либералдық экономика үлгісі бойынша қоғамның экономикалық құрылымына қарай 
беталыс жүзеге асырылып келеді. 

2. Біздің құқықтанудың әдістемелік мәселелелерін қарастыру үшін қазіргі ғылымдағы проце
стерге, ғылымға деген қазіргі көзқарасқа, оның қоғамдағы орны мен рөліне назар аударудың маңызы 
зор. Сонымен қатар, құқықтық ғылым әдістемесінің жағдайы мен ғылымтану, философия әдебиетінде 
талқыланып отырған ғылыми сананың, ғылымның дағдарыс мәселесі арасындағы байланысты белгілеу 
маңызды. 

3. Бүгінгі әдебиетте құқықтық зерттеулердің философиялық негіздері мен әдіснамалық 
тәсілдерінің ауқымы кеңейгені күннен күнге байқалып келеді. Осы өзгерістерді біздің ғылыми 
құқықтық сана қозғалысындағы үрдістер ретінде түсіндіру қазіргі ресей құқықтанудың философиялық-
әдістемелік жағдайын анықтайтын негізгі процесс ретінде, оның монистік әдістемеден философиялық-
әдістемелік плюрализмге өтуі деп қарастыруға мұмкіндік береді.

Құқықтық қоғамдастықты қалыптастыруды, құқықтық демократиялық мемлекетті құру (соның 
ішінде, конституциялық), әлемдік құқық тәртібін қалыптастыруға елдің наразылығы, сөзсіз, заңнаманың 
белгілі мазмұны мен сапасын, әділ сот ішіндегі өзгерістерді, заң мамандығы дәрежесі мен заң білімі 
сапасының түбегейлі жоғарылауын, т.б. талап етеді. Алайда, барлық айтылған талаптар біздің саяси 
және кәсіби санамызға құрылымдық-функционалды қайта ұйымдастыру міндеттері ретінде енеді. Дәл 
соларды (ең алдымен, жаңа заңдар мен мемлекеттік органдардың құру) қайта құру және қайта құрудан 
кейінгі кезеңнің (ал олар көбіне кәсіпқойлардан, соның ішінде ғалым заңгерлерден жасақталған еді) 
алғашқы саяси қиялшылдары шешіп отырды, дәл осы мәселелерді әрдайым публицистикалық және 
кәсіби әдебиетте талқылап отырды [7].

Құқықтық талдау – бұл қоғамдық қатынастардың мазмұнына, құжаттарға, заңдық айғақтарға, 
құқықтық нормаларды, клиенттің мүдделерін, сондай-ақ олардың арасындағы қарым-қатынастардың 
барлық немесе бірнеше аталған жүйелердің жекелеген элементтерін анықтау, мазмұнын айқындау, 
өзара байланыстарды, олардың арасындағы байланысты белгілейтін нормативтік-құқықтық және 
нормативтік-құқықтық реттеуді заңдық тұрғыдан әзірлеу туралы талдау үрдісі болып табылады [8] 

Құқықтық талдау (сараптама), заңды тұлғаның қолданыстағы заңды сақтау мен әрекетіне 
тәуелсіз баға беру, қауіп туғызатын жағдайларды анықтау.

Құқықтық талдау:
 – құрылтай құжаттарына, локальды актілерді, басқару жүйесін, ұжымдық қатынастарды;
 – компаниялардағы еңбек қатынастарын;
 – жасалынып жатқан жұмыстың заңға сәйкестігін, алынған лицензиялар мен рұқсаттардың 

заңдылығына,
 – контрагенттердің әрекетіне құқықтық талдау, өндірістің мақсаттары мен келісім тәжірибелеріне 

заң тұрғысынан баға беру.
Құқықтық талдау жасау арқылы аналитикалық қызметтің методологиялық негіздемелеріне деген 

түсінікті нығайтады, құқықтану саласындағы кез келген деңгейдегі аналитикалық қызметте құқықтық 
анализ әдістерін қолданудың тұрақты дағдысын қалыптастырады. ұқықтықталдау жасау толық емес 
немесе шектеулі ақпарат негізінде пікір қалыптастыру, сондай-ақ нақты құқық нормалары немесе нор
мативтик құқықтық актілерді қолдану салдарын болжау дағыдыларын қалыптастыруға негіз болады.

Құқықтық анализ әдістерімен, құжаттарымен және тәуекелдермен, арнайы нормалар мен құқық 
институттармен, сондай-ақ құқықтық зерттеулермен танысуға мүмкіндік алады. Сонымен бәрге бұл 
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пән ғылыми-зерттеу және құқықтық жазу дағдыларын игеріп қалыптастыруға жағдай жасайды. 
Құқықтық талдау – жеке қасиет ерекшеліктерді арнайы карастырып, танып білу арқылы барлығын 

айқын сезінуге себін тигізетін, соған қызмет ететін тәсіл.
Заң актіне талдау жасау және оны қолдану тәжірибесін жүргізуге дайындалу барысында мына

ларды анықтау ұсынылады:
1) талдау нысаны мен мәні;
2) қолданыстағы заңнама мен құқық қолдану тәжірибесі зерттелетін
уақыт. Мысалы, ол нормативті құқықтық акт қолданысқа енгізілгеннен кейінгі белгілі уақыт, 

оған өзегертулер мен толықтырулар енгізгеннен кейін немесе заңмен реттелмеген жаңа қоғамдық 
қатынсатардың пайда болуы. Егер зерттелетін саладағы заң едәуір тұрақты болса, зерттеуге жететін 
мерзімде (алты ай, бір, екі жыл немесе басқа да мерзім) нақты уақыт алуға болады;

3) қойылған міндеттерге қол жеткізу үшін қажет материал көлемі;
4) Талдау нысаны болып қаралатын заң акті және оны қолдану тәжірибесі болып табылады. Зерт

теу мәні ретінде мемлекеттік орган қолданатын құқықтық норма немесе құқықтық нормалар жинағы, 
олармен байланысты өзге нормативті құқықтық актілер нормалары болады;

5) Қолданыстағы заң актіне және оны қолдану тәжірибесіне талдау жасау [9].
Бүгінгі таңда құқықтанушылар өз күшін іс жүзінде бағытталған міндеттерді шешуге, қолданбалы 

зерттеулер мен нақты әзірлемелерді жүргізуге жұмсап жатқанын байқаймыз. Сонымен бірге, біздің 
алдыңғы қатарлы заң журналдарының мазмұнын көзбен бір шолып өтсеңіз, заңгерлер құқықтанудың 
стратегиялық келешегін философиялық идеяларды талқылаудан, іргелі теориялық мәселелерді не
месе әдістемелік тәсілдерді әзірлеуден емес, нақты салалық проблематика мен әр түрлі нормативтік 
актілерді әзірлеуден күтетінін бірден түсінуге болады. 

Қорыта келгенде, әдіснамалық талдау бір жағынан ғылыми зерттеу
болса, екінші жағынан білім алу мен шындыққа қол жеткізудің жолы болып табылады. Сол 

сияқты, заң ғылымындағы құқықтық тұрғыдан талдау жасау да, белгілі бір жағдайға, оқиғаға, 
құжаттарға, нормаларға, заңдық тұрғыдан түсінік берудің бірден-бір жолы ретінде қарастырамыз.
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CURRENT CHALLENGES TO INTERNATIONAL LAW IN THE FIELD 
 OF ROBOTICS AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE

Түйін. Робототехника объектілерін және жасанды интеллект технологияларын пайдалана отырып ту-
ындайтын құқықтық проблемалардың теориялық зерттеулерінің өзектілігі олардың белсенді енгізілуімен және 
халықаралық құқыққа ықпалымен негізделген.

2017 жылдың маусым айында Женевадағы "жасанды интеллект үшін" арналған Дүниежүзілік саммитте 
тұрақты даму мақсаттарына қол жеткізу үшін жасанды интеллектті қолдану туралы мәселе көтерілді . Мы-
сал ретінде теңіз фаунасының көші-қонын мониторингілеу, заңсыз кәсіпшілікке қарсы күрес үшін популяциялар 
санын бақылау үшін бейнелерді тану ретінде жасанды интеллектінің мынадай функцияларын қолдану арқылы 
теңіз экожүйелерін сақтау мақсатына қол жеткізуді келтіруге болады . Әскери мақсаттарда жасанды ин-
теллект пен робототехниканы әзірлеу және қолдану саласындағы шектеу қару-жарақтың нақты түрлерін 
қолдану мәселелеріне қатысты және мемлекеттердің заңды қорғаныс мүдделерін қозғайтын болғандықтан, 
халықаралық гуманитарлық құқық шеңберінде регламенттелуге тиіс.

Осылайша, жасанды интеллект пен робототехниканы дамыту халықаралық қоғамдастық алдында жаңа 
сын-қатерлер мен қауіп-қатерлерді тастай отырып, халықаралық құқықтың барлық салаларына әсер етеді.

Түйінді сөздер: жасанды интеллект, робот, құқық субъектілілігі, тәуекелдерді басқару, жауапкершілік.
Резюме. Актуальность теоретических исследований правовых проблем, возникающих с использованием 

объектов робототехники и технологий искусственного интеллекта обусловлена их активным внедрением и вли-
янием на международное право.

В июне 2017 года на Всемирном саммите в Женеве, посвященном «Искусственному интеллекту во благо» 
поднимался вопрос о применении искусственного интеллекта для достижения Целей устойчивого развития8. 
В качестве примера, можно привести достижение цели сохранения морских экосистем посредством приме-
нения следующих функций искусственного интеллекта как распознавание образов для мониторинга миграции 
морской фауны, контроля численности популяций для борьбы с незаконным промыслом, и.т.д9. Ограничение в 
области разработок и применения искусственного интеллекта и робототехники в военных целях должно быть 
регламентировано в рамках международного гуманитарного права, поскольку касается вопросов применения 
конкретных видов вооружений и затрагивает законные оборонные интересы государств.

Таким образом, развитие искусственного интеллекта и робототехники оказывает влияние на все отрас-
ли международного права, бросая новые вызовы и угрозы перед международным сообществом. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, робот, правосубъектность, управление рисками, ответ-
ственность.

Annotation. The relevance of theoretical studies of legal problems arising from the use of robotics and artificial 
intelligence technologies is due to their active implementation and impact on international law.

In June 2017, the World Summit in Geneva dedicated to «Artificial Intelligence for Good» raised the issue of using 
artificial intelligence to achieve the Sustainable Development Goals10. For example, to achieve the goal of preserving 
marine ecosystems by the using of the following functions of artificial intelligence as pattern recognition to monitor the 
migration of marine fauna, control the number of populations to combat illegal fishing, etc11.

Thus, the development of artificial intelligence and robotics is one of the tools to solve the problems that are posed 
to the international community, including within the framework of international environmental law.

Key words: artificial intelligence, robot, legal personality, risk management, responsibility.
The rapid development of technologies with autonomy requires an appropriate regulatory framework to 

regulate the process of their development, planning and implementation.

8 *ЦУР- цели устойчивого развития, изложенные в Повестке дня в области устойчивого развития на период до 2030 года, которая была 
принята мировыми лидерами в сентябре 2015 года на историческом саммите Организации Объединенных Наций. Преобразование нашего 
мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года от 25 сентября 2015 год// Официальный сайт ООН URL: https://
www.un.org/sustainabledevelopment/ru/about/developmentagenda/ (дата обращения 26.04.19).
9 ИИ во благо общества. Как искусственный интеллект может ускорить темпы устойчивого развития // ITU News Magazine URL: https://www.
itu.int/en/itunews/Documents/2017/2017-01/2017_ITUNews01-ru.pdf (дата обращения 02.04.19).
10 *The SDGs are the Sustainable Development Goals set out in the 2030 Agenda for Sustainable Development, which was adopted by world leaders 
in September 2015 at the historic United Nations Summit. Transforming our world: 2030 Agenda for Sustainable Development September 25, 2015 // 
UN Official Website URL: https://www.itu.int/en/itunews/Documents/2017/2017-01/2017_ITUNews01-ru.pdf (accessed 02.04.19)
11 AI for the good of society. How artificial intelligence can accelerate the pace of sustainable development // ITU News Magazine URL: https://www.
itu.int/en/itunews/Documents/2017/2017-01/2017_ITUNews01.ru.pdf (accessed 04.02.19).
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Despite the relevance, nowadays the international community at the universal level has not yet adopted the 
basic approaches to regulating relations arising from the use of robotics and artificial intelligence technologies. 
However, as practice shows, many legal issues are most effectively addressed at the regional level.

In 2012, the European Commission launched the research project “RoboLaw”, the purpose of which is to 
identify new challenges posed in the European legal field by technologies in the field of bio-robotics (including 
artificial intelligence) and to develop appropriate recommendations and solutions to emerging problems. The 
result of this project is the report “The guidelines on regulating robotics”, submitted in 2014, whose goal was 
to establish an appropriate legal environment for the development of robotic technologies in Europe[Ponkin 
I.V., Redkina A.I., 2018, P. 91-109].

In February 2016, the European Parliament adopted a resolution “Civil Law Rules in Robotics”, which 
proposes the introduction of a unified classification system for robots, the formation of a pan-European system 
for their registration, and the definition of liability limits. The resolution is not a juruduial obligatory document, 
ithasonly recommendatory nature. The resolution appendix contains a list of criteria for determining smart 
robots, for example, such a robot must have the ability to learn based on the experience gained and adapt to 
the external environment12.

The analysis of this document showed that it does not contain criteria regarding the concept of “artificial 
intelligence”, despite the fact that “robotics and artificial intelligence” are not considered separately in the 
norms of resolution.

So Morhat P.M. notes that the proposal of the European Parliament in the draft report published in 
May 2016, does not fully disclose the legal status of robots and artificial intelligence units, but allows for the 
allocation of the most complex autonomous robots that can be responsible for their actions, in view of their 
independent decisions status of electronic persons[Morhat P.M., 2018, P. 61-73]. In the doctrine of international 
law, the issue of endowing artificial intelligence with individual legal personality is quite controversial, as 
some researchers note the impossibility of such a phenomenon due to the nature of artificial intelligence and 
the inability to bring it to justice, also raising the question of subjectivity and morality of decisions made 
by units of artificial intelligence[Morhat P.M., 2018, P. 61-73]. While other researchers propose to draw an 
analogy with the institution of legal entities, since both are for their owners a means of achieving the goal and 
exist and are created exclusively in the interests of their owners[Bayamlioglu E., 2008, P. 46-54].

The endowment of artificial intelligence with legal personality, taking into account their levels of 
consciousness and self-consciousness, including through the creation of computer emulations of the human 
brain, raises the following ethical and legal problems related to the right to non-disconnection against one’s 
will, unlimited and full access to one’s own digital code, protecting the digital code from external influences, 
by copying or non-copying itself[Yastrebov O.A., 2018, P. 36-55]. 

Thus, the endowment of robots and artificial intelligence units with a special legal status can become 
the basis for securing their rights and obligations. So, the first precedent in the field of protecting the rights of 
robots is the creation of the American Society for the Prevention of Cruelty to Robots in 1999. They foughtfor 
such rights of robots as the right to exist, independence and the pursuit of knowledge, regardless of their level 
of consciousness and autonomy[Bolotov K., 2003]. 

Today, the development of technology has reached such a level that robots can not only perform certain 
functions for a person, but also having an external resemblance to him, for example, robots of the American 
company Boston Dynamics.They gained popularity due to the resemblance to humans and the cruel testing 
methods applied to them, such as knocking a load out of a robot’s hands with a golf club or kicking robots with 
their feet in order to deprive them of balance13. Is it possible in this case to draw an analogy with people and 
animals, and to regulate cruel treatment to robots.

In November 2017, the Research Center for Robotics and Artificial Intelligence Regulation in Russia 
proposed the “Model Convention on Robotics and Artificial Intelligence”. In this convention, objects of 
robotics include all categories of robots in their broadest sense, regardless of their purpose, degree of danger, 
mobility or autonomy, as well as cyberphysical systems with artificial intelligence in any form14.

12 Ethical and Legal Issues of Artificial Intelligence // Russian Council on International Affairs URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/
analytics/eticheskie-i-pravovye-voprosy-iskusstvennogo-intellekta/?sphrase_id=26277782 (accessed 20.04.19).
13 Revenge of Boston Dynamics, which is tired of oppression by people // news channel URL: https://tjournal.ru/internet/102041-mest-kozhanym-
ublyudkam-parodiynoe-video-o-robotah-boston-dynamics-kotorym-nadoelo- ugnetenie-so-storony-lyudey (accessed: 07.12.19).
14 Model Convention on Robotics and Artificial Intelligence // Research Center for the Regulation of Robotics and Artificial Intelligence URL: http://
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The convention contains rules for the creation and use of robots. restrictions on the use of military 
robots. The Convention provides for the establishment of a supranational regulatory institution at the United 
Nations level15.

However, the proposed convention contains legal gaps, such as the unresolved problem of unification of 
the concepts «robot», «robotic mechanism» and «cyber-physical system with artificial intelligence».

The tendency of increasing the autonomy of robots and artificial intelligence, as well as an increase in 
accidents related to decision-making by such intelligence, requires the creation of a concept of responsibility 
for the performance or improper performance, or even non-performance of the duties assigned to artificial 
intelligence. For example, a traffic accident resulting in the death of a person as a result of an erroneous 
assessment of the situation by a Tesla autopilot16.

According to scientists at the University of California, security issues in the robotics industry are 
mainly related to software bugs. So, in 2010 in the United States there was a case of loss the control over an 
unmanned helicopter within 30 minutes, which led to a violation of the airspace restrictions which is necessary 
to protect the White House. Also in October 2007, in southern Africa, a robotic gun failed, injuring more than 
14 and killing 9 soldiers. Experts are wondering can the software for military robots will be able to separate 
combatants and non-combatants, to differ the threatening behavior from peaceful [Lin P., Abney K., Bekey 
G., 2011, P. 942-949].

Issues of responsibility are central in discussions about the legislative regulation of robotics and artificial 
intelligence, which are applicable in various areas of human life. For example, engaging robots in surgical 
operations may subsequently lead to difficulties in delineating responsibilities between the surgical team, the 
hospital, the service provider, and the software developer in the cases when the operation is unsuccessful. 
In this case, it is necessary first of all to differentiate between technical errors and negligence of the part of 
medical workers. If a causal relationship between the malfunction of the robot and the unsuccessful operation 
is proved, then the hospital must pay compensation for any proved damage suffered by the patient and then 
contact the judicial authorities to prosecute the developers of the robot, the service providers, who wrote the 
software. 

Holder K., Huranna V., Hook D., Bacon G., Day R. in an article about robots and law, also note that it 
is possible to use black boxes, similar to those that contain airplanes, for fixing all commands, movements of 
the robot, with which you can determine the causes of malfunctions, thus prove the guilt of the developers. 
However, this gives rise to the following legal problems related to the fact that the black box examination 
should be based on patient information (some of them are confidential health data), thus such questions should 
be resolved: how long this information will be stored, who will be to have the right of access to it and whether 
the consent of the patient to disclose his medical history is required [Holder C., Khurana V., Hook J., Bacon 
G., Day R., 2016, P. 557-576].

Another example with a long chain of people who may be held responsible for robot errors is the 
use of military robots. Thus, it is very difficult to determine who will take the responsibility, because so 
many individuals deals with it, for example a programmer, manufacturer, legal arms review team, military 
procurement officer, field commander, and even the President as commander in chief [Lin P., Abney K., Bekey 
G., 2011, P. 942-949].

Robots with embedded artificial intelligence have the ability to independently act and respond to external 
environmental influences, so it seems quite difficult to determine the ultimate responsibility for an accident 
caused by the robot making decisions in just a couple of seconds. For example, a situation in which a drone car 
is driving through a parking lot when a shopping trolley and a baby carriage are simultaneously rolling in front 
of it, and the robot will not make a humane choice [Kirkpatrick K., 2013, P. 17-19].

Quite controversial is the issue of holding software developers accountable, because most of the robotic 
technologies used today are developed with open source code, which suggests the possibility of further software 
modification, which makes it difficult to determine the functional capabilities of robots, which they may or 
may not be able to perform, in this case developers are not responsible for the final product with subsequent 

robopravo.ru/modielnaia_konvientsiia (accessed 21.04.19).
15 Model Convention on Robotics and Artificial Intelligence // Research Center for the Regulation of Robotics and Artificial Intelligence URL: http://
robopravo.ru/modielnaia_konvientsiia (accessed 21.04.19).
16 Agadzhanov M. Fatal Tesla accident: who is to blame and what to do next? // Geektimes. July 6, 2016 URL: https://geektimes.ru/ post / 278154 / 
(accessed: 11.11.2019).
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modifications, without taking into account the risks that in the end, such a robot will be harmful and dangerous 
[Kirkpatrick K., 2013, P. 17-19]. 

A solution of this problem was proposed by Cooper D. and Calo R., legal scholars of the Center 
for Internet and Society (CIS) at Stanford University by creating a licensing system similar to a licensing 
agreement with the end user in order to indicate in which cases the use of the robot is unacceptable (the 
creation of weapons, harm to people, animals, property), and in case of failure to comply with the terms of this 
agreement, the full responsibility of the person operating the robot, and not the manufacturer, or development 
father software [Kirkpatrick K., 2013, P. 17-19].

Thus, the development of artificial intelligence technologies, as well as robotics, significantly affects 
the development of international law as a whole and its individual branches. An analysis of the documents 
showed that today there is no universal approach to distinguishing and defining these concepts, establishing 
their legal status, classifying robots and artificial intelligence units, issues of responsibility, giving them rights 
and obligations.Nevertheless, the role of artificial intelligence is great in resolving a wide range of issues: 
environmental, political, social, etc. So, the statesman of the Republic of Kazakhstan Karim Massimov in his 
book «The next master of the world. Artificial Intelligence»notes the role of international cooperation of states 
in the development of innovations and emphasizes the willingness of Kazakhstan to implement an excellent 
national strategy of artificial intelligence, based on international experience of states[Massimov K., 2019, 210 
p.].
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ЗАТТАРДЫҢ ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ АНАЛОГТАРЫНЫҢ ЗАҢСЫЗ  
АЙНАЛЫМЫНА ҚАРСЫ ІС-ҚИМЫЛ БОЙЫНША  

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ АКТІЛЕРІН ПАЙДАЛАНУ ТУРАЛЫ

Түйін. Тақырыптың өзектілігі есірткі бизнесіне қарсы күрес саласындағы Тәуелсіз Мемлекеттер Достас-
ты ғына (ТМД) қатысушы мемлекеттердің заңнамасын біріздендіру мен үйлестіруге қатысты бөлігінде 
трансұлттық сипаттағы есірткінің заңсыз айналымына қарсы іс – қимыл мәселесін қараумен байланысты. 
Белгіленген проблеманы зерттеудің негізгі әдісі осы саладағы отандық және шетелдік заңнаманы салыстыр-
малы талдау болып табылады. Мақала материалдары есірткінің заңсыз айналымына қарсы күрес жүргізетін 
құқық қорғау органдары үшін практикалық құндылықты білдіреді. 

Түйінді сөздер: есірткі, психотроптық зат, аналогтар, прекурсорлар, психоактивті заттар.
Резюме. Актуальность темы связана с рассмотрением вопроса противодействия незаконному обороту 

наркотиков транснационального характера в части, касающейся унификации и гармонизации законодатель-
ства государств – участников Содружества Независимых государств (СНГ) в сфере борьбы с наркобизнесом. 
Основным методом исследования обозначенной проблемы является сравнительный анализ отечественного и 
зарубежного законодательства в данной сфере. Материалы статьи представляют собой практическую цен-
ность для правоохранительных органов, ведущих борьбу с незаконным оборотом наркотиков.

Ключевые слова: наркотические средства, психотропные вещества, аналоги, прекурсоры, психоактив-
ные вещества.

Summary. The relevance of the topic is addressing the issue of combating drug trafficking a transnational 
character in terms of unification and harmonization of legislation of States – members of Commonwealth of Independent 
States (CIS) in the fight against drug trafficking. The main method of studying this problem is a comparative analysis 
of domestic and foreign legislation in this area. The materials of the article are of practical value for law enforcement 
agencies fighting drug trafficking.

Keywords: narcotic drugs, psychotropic substances, analogues, precursors, psychoactive substances

Бұл мақала "Қазақстан Республикасындағы есірткі құралдарының, психотроптық заттардың, сол 
тектестердің заңсыз айналымына қарсы іс-қимылдың қылмыстық-құқықтық және криминологиялық 
мәселелері" тақырыбындағы жобаның іргелі ғылыми зерттеуін орындау шеңберінде дайындалды.

Қылмысқа қарсы күрестің мемлекеттік саясатын жетілдіру мәселелері үнемі ел басшылығының 
назарында. Мемлекет Басшысы 2018 жылғы 10 қаңтардағы Қазақстан халқына Жолдауында атап 
өткендей, заңның үстемдігін одан әрі қамтамасыз етуге және азаматтардың құқықтарын қорғауды 
күшейтуге бағытталған құқық қорғау жүйесін институционалдық қайта құру жүзеге асырылуда.

Бұл үшін жасалған қылмыстардың тез және толық ашылуының маңызы зор. Бұл жерде барлық 
қылмыстық құқық бұзушылықтардың 90% – дан астамын ашатын және тергейтін ішкі істер органдары 
(ІІО) жетекші рөл атқарады [Косжанов Т.А., Рысмагамбетова Г.М., Лакбаев К.С., 2018, 37 б.].

2014 жылы Қазақстан Республикасының жаңа қылмыстық және қылмыстық іс жүргізу ко-
декстерін қабылдау заң қоғамдастығы үшін ірі оқиғаларға айналды. Заңнамада Қазақстанның құ қық-
тық жүйесіне бұрын тән емес көптеген нормалар мен құқықтық институттар пайда болды. Осыған бай
ланысты бұл жаңашылдықтар ғылыми ортада қызу пікірталастар тудырды. Ең алдымен, Қазақстанның 
бірқатар халықаралық ұйымдарға кіру қажеттілігін негіздейтін саяси сипаттағы фактор ретінде, олар
ды қабылдаудың негізгі себебін атап өту қажет.

ҚР Қылмыстық кодексінің Ерекше бөлігін талдау оны мұқият талқылаудың, жалпы бө лім нор
маларымен салыстырудың, қылмыстық іс-әрекеттерді криминализациялаудың және декримина ли-
зациялаудың мақсаттылығын қараудың, құқықтағы жүйелі мәселелер мен олқылықтарды жоюдың, ҚР 
Қылмыстық заңнамасына халықаралық құқық нормаларын имплементациялау мәселелерін шешудің 
қажеттілігін куәландырып отыр[Абдрашев Р.М., Тугаев А.С., 2017, 24-26 б.].

Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 3 шілдедегі Қылмыстық кодексінің 1-бабының 
2-бөлігінде аталған кодекс халықаралық құқықтың жалпыға бірдей танылған қағидаттары мен норма
ларына негізделеді деп айтылған [8].

Халықаралық құқықтың жалпыға танылған қағидаттары деп тұтастай алғанда мемлекеттердің 
халықаралық қоғамдастығы қабылдайтын және мойындайтын, олардан ауытқуға жол берілмейтін 
халықаралық құқықтың негізін қалаушы императивтік нормаларын түсіну керек. Халықаралық 
құқықтың жалпыға танылған нормасы деп мемлекеттердің халықаралық қоғамдастығы тұтастай 
алғанда заңдық міндеті ретінде қабылдайтын және мойындайтын мінез-құлық ережесін түсіну керек. 
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Халықаралық құқықтың аталған қағидаттары мен нормаларының мазмұны, атап айтқанда, Біріккен 
Ұлттар Ұйымының және оның мамандандырылған мекемелерінің құжаттарында ашылуы мүмкін.

Отандық қылмыстық заңнама қабылданған халықаралық міндеттемелерге әрдайым сәйкес 
келмейді, бұл отандық заң шығарушының мемлекетілік деңгейде жүйелі заң шығару кезінде міндетті 
ұлттық және халықаралық қылмыстық құқық нормаларының келісілу қағидасын сақтамауы туралы 
куәландырады [Конысбай Б.М., 2016, 47-49 б.].

Қазақстан өңірлік тұрақтылықты қамтамасыз етуге бағытталған халықаралық және өңірлік 
ынтымақтастықты берік ұстанады. Біздің мемлекет Азиядағы сенім шаралары жөніндегі кеңесті, 
Экономикалық ынтымақтастық ұйымын, Шанхай Ынтымақтастық Ұйымын (ШЫҰ), БҰҰ Есірткі және 
қылмыс жөніндегі басқармасын (БҰҰ ЕҚБ), Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығын (ТМД), Ұжымдық 
қауіпсіздік туралы шарт ұйымын (ҰҚШҰ), Еуропалық Одақ бағдарламасын қоса алғанда, халықаралық 
және өңірлік ұйымдардың тиісті қызметін толығымен қолдайды. 

Қазақстан Республикасының арнаулы және құқық қорғау органдарының шет елдердің құқық 
қорғау органдарымен өзара іс-қимылы 50-ден астам үкіметаралық және ведомствоаралық келісімдер 
негізінде жүзеге асырылады. 2015-2017 жылдары 5 халықаралық шартқа қол қойылды.

Шет елдердің құқық қорғау органдарымен ынтымақтастық кезінде көпжақты форматта, ең ал
дымен ҰҚШҰ, БҰҰ және ШЫҰ шеңберінде құрылған тетіктер белсенді пайдаланылады, олар арқылы 
өзара іс-қимыл, жедел іс-шаралар өткізу және ақпарат алмасу қамтамасыз етіледі. 

Есірткі бизнесіне қарсы күрес мәселелерінде өзара іс-қимыл жасау үшін тиімді алаң ҰҚШҰ-
ға мүше мемлекеттердің есірткінің заңсыз айналымына қарсы іс-қимыл жөніндегі құзыретті орган
дар басшыларының үйлестіру кеңесінің форматы қарастырылуда. ҰҚШҰ-ға мүше мемлекеттердің 
аумағында жылына кемінде екі рет өткізілетін "Арна" халықаралық операциясы тәжірбиелік бай
ланыстарды жолға қоюға және нығайтуға, бірлескен әзірлемелерді іске асыруға және есірткі 
трафигінің жолын кесу бойынша ауқымды операцияларды жүргізуге мүмкіндік береді [Қазақстан 
Республикасындағы есірткі ахуалы туралы Ұлттық есеп, 101-102 б]. 

Қазіргі уақытта бүкіл әлемде есірткі құралдарын, психотроптық заттарды және олардың ана
логтарын заңсыз пайдалану мен тарату бойынша қорқынышты жағдай қалыптастыруда. Нашақорлық 
індеті Қазақстан Республикасын да айналып өтпеді. Бүгінгі таңда қазақстандық қоғам алдында тұрған 
көптеген мәселелерінің арасында нашақорлық мәселесі бірінші орындардың біріне шығады десек бо
лады.

Бүкіл әлемде және Қазақстанда нашақорлықтың таралу ауқымы мен қарқыны, атап айтқанда, 
жастардың дене және моральдық денсаулығы мен оның едәуір бөлігінің болашағы үшін, қазақстандық 
қоғамның әлеуметтік тұрақтылығы үшін жақын болашақта қауіп төндіреді. Наркодурман адамның 
жеке басын бұзып, ұлт генофондының тұрақтылығына қауіп төндіріп, адамдардың физикалық және 
психикалық жағдайына әсер етеді[Сейтхожин Б.У., Сарсембаев Б.Ш., Феткулов А.Х., б. 177].

Қазақстан Республикасында есірткіге қарсы іс-қимыл жөніндегі жеткілікті ауқымды норма-
тив тік-құқықтық база құрылды, бұл нашақорлыққа және есірткі бизнесіне тиімді халықаралық және 
мемлекеттілік бақылауды белгілеу үшін үлкен алдын алу мәні бар. Алайда есірткінің заңсыз айналы
мына қарсы күрес нәтижелері елдегі есірткі ахуалын одан әрі жақсарту жөнінде жеткілікті оптимизмді 
білдірмейді. Сонымен қатар, тағы бір мәселе ретінде – бұл есірткінің заңсыз айналымына қарсы іс-
қимыл саласындағы қазақ заңнамасының жетілмегендігі, осыған байланысты қабылданатын заңдардың, 
оларға енгізілетін өзгерістер мен толықтырулардың сапасын, оның ішінде шетелдік тәжірибені пайда
лана отырып арттыру қажет екендігін көрсетеді [Феткулов А.Х., Сейтхожин Б.У., 41 б.].

Қазіргі кезеңде есірткінің заңсыз айналымы әлеуметтік-теріс және құқыққа қарсы мазмұны бола 
отырып, қоғамдық өмірдің әлеуметтік, экономикалық және басқа да реформаларын жүргізуге ғана 
емес, сондай-ақ тұтастай алғанда халықаралық қауіпсіздікке кері әсер ететін факторлар жүйесіне берік 
кірді. Оның үстіне, жыл сайын оның әлеуметтік салдары ауырлай беретіндігі ақиқат.

Осыдан кейін, тәуелсіздік жарияланған алғашқы күннен бастап ел басшылығының саяси ерік-
жігері осы теріс құбылысқа тиімді қарсы іс-қимылды жүзеге асыруға мүмкіндік беретін заңнамалық 
базаны қалыптастыруға бағытталғаның айтуға болады.

"Есірткі, психотроптық заттар, прекурсорлар және олардың заңсыз айналымы мен теріс пай
даланылуына қарсы іс-қимыл шаралары туралы " Қазақстан Республикасының Заңы 1998 жылғы 10 
шілдеде қабылданды. 
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Сонымен қатар, есірткінің заңсыз айналымы өзінің криминалдық табиғаты бойынша трансұлттық 
сипатқа ие екенін және қандай да бір мемлекеттің шекарасымен анықталмайтынын ескере отырып, 
ғылыми-құқықтық мүдденің орбитасына ұлттық заңнаманың оған қарсы әрекет ететін нормативтік 
құқықтық актілері ғана емес, сондай-ақ халықаралық-құқықтық актілер, соның ішінде мемлекетаралық 
бірлестіктердің актілері кіруі тиіс екндігін атап өткен жөн.

Мұндай актілердің бірі Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығына қатысушы мемлекеттердің Пар ла-
ментаралық Ассамблеясының (бұдан әрі – ТМД, 2006 жылғы 16 қарашадағы № 27-6 қаулы) жиырма 
жетінші жалпы отырысында қабылданған "есірткі, психотроптық заттар және олардың прекурсорлары 
туралы" модельдік заң болып табылады. Бұл модельдік акт есірткі құралдарының, психотроптық зат
тар мен олардың прекурсорларының заңды айналымы, олардың заңсыз айналымына қарсы іс-қимылды 
ұйымдастыру, сондай-ақ нашақорлықтың алдын алуды ұйымдастыру саласындағы мемлекеттік 
саясаттың құқықтық және ұйымдастырушылық негіздерін белгілейтіндігін көреміз.

Алайда, есірткі құралдарының, психотроптық заттар мен олардың прекурсорларының заңсыз 
айналымына қарсы күрес саласындағы қатысушы мемлекеттердің (бұдан әрі – ТМД) заңнамасын 
біріздендіру және үйлестіру жөніндегі жұмыс 2005 жылы басталған болатын, бұл ретте модельдік 
заң шығару мен ТМД – дағы ұлттық заңнаманы жақындастырудың 2005-2010 жылдарға арналған 
перспективалық жоспарына сәйкес тиісті ұсынымдар (бұдан әрі-есірткінің заңсыз айналымы сала-
сын дағы ұсынымдар) әзірленді. Онда заңсыз есірткі саласында ТМД-ға мүше елдердің ұлттық заң на-
маларында бар және құқықтық шешімді талап ететін екі мәселесін бөліп қарастыруға болады. Олар:

 – есірткі айналымы саласында және олардың заңсыз айналымына қарсы іс-қимыл саласында 
бірыңғай терминологияның болмауы;

 – есірткінің заңды айналымын реттеу және олардың заңсыз айналымына қарсы іс-қимыл 
мәселелерінде алшақтықтардың болуы. 

Бірінші мәселеге қатысты, есірткінің заңсыз айналымына қарсы іс-қимыл саласындағы Қазақстан 
Республикасының қазіргі заманғы заңнамасы барынша біріздендірілген және қаралып отырған 
ұсынымдармен үйлестірілген. 

Бұл туралы есірткінің заңсыз айналымы саласындағы ұсынымдарда, "Есірткі құралдары, 
психотроптық заттар, прекурсорлар және олардың заңсыз айналымы мен теріс пайдаланылуына қарсы 
іс-қимыл шаралары туралы" Қазақстан Республикасының Заңында қамтылған 32 негізгі ұғымның 
28 дефинициясы көзделгені куәландырады. Бұл бірінші кезекте "есірткі құралдары", "психотроптық 
заттар", "прекурсорлар", "есірткі құралдары мен психотроптық заттардың аналогтары", "есірткі 
құралдарының заңсыз айналымы" және тағы басқа негізгі ұғымдарын жатқызуға болады. 

Жоғарыда аталған Заңда пайдаланылатын ұғымдардың көпшілігі үшін жалпы терминология 
және де 1972 жылғы Хаттамаға сәйкес оған енгізілген түзетулері бар 1961 жылғы "Есірткі құралдары 
туралы Бірыңғай Конвенциямен" (Қазақстан бұл Конвенция 1998 жылғы шілдеде ратификацияланды) 
тән. 

Осылайша, есірткінің заңсыз айналымына қарсы күрес саласындағы Қазақстан Республикасының 
заңнамасы үшін мемлекетаралық бірлестіктердің халықаралық-құқықтық актілерімен ортақ термино
логия және біркелкі түсіндіру тән.

Екінші мәселеге қатысты – есірткінің заңды айналымын реттеу және олардың заңсыз айна
лымына қарсы іс-қимыл мәселелерінде алшақтықтардың болуы. Бұл мәселені шешу тізім бойынша 
ұсыныстармен байланысты. 

Сондай-ақ ТМД-ға қатысушы басқа да мемлекеттер сияқты есірткі құралдарының, психотроптық 
заттар мен прекурсорлардың тізбесін қамтитын тізімдер мен тиісті кестелер халықаралық кон вен-
циялардың негізінде қалыптастырылған, оның ішінде 1961 жылғы Есірткі құралдары туралы бірыңғай 
Конвенциядағы түзетулер 1972 жылғы Хаттамаға сәйкес енгізілген түзетулері бар 1961 жылғы Есірткі 
құралдары туралы Конвенция; 1988 жылғы Есірткі құралдары мен психотроптық заттардың заңсыз 
айналымына қарсы күрес туралы БҰҰ Конвенциясы; атап өтуге болады.

Бұл ретте есірткінің заңсыз айналымы саласындағы ұсынымдарда уәкілетті органның ұсынуы 
бойынша тізімдердің тізбесін бекіту және өзгерту және оларды ресми жариялау ұсынылады. 

Осы мәселеге қатысты, бұрын "Есірткі, психотроптық заттар, прекурсорлар және олардың заңсыз 
айналымы мен теріс пайдаланылуына қарсы іс-қимыл шаралары туралы" Қазақстан Республикасының 
Заңы тізімнің аталған заңға қосымша болып табылатынын көздегенің атап өткен жөн. Есірткі құралдары, 
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психотроптық заттар мен прекурсорлар айналымы саласындағы уәкілетті орган тізімдерге өзгерту 
және толықтыру жөнінде ұсыныстар енгізді, ал өзгерістер заңнамалық рәсімдер арқылы қабылданды.

Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне есірткі, психотроптық заттар, сол 
тектестер мен прекурсорлар айналымын бақылау мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы Қазақстан Республикасында бақылауға жататын есірткі құралдарының, психотроптық 
заттар мен прекурсорлардың тізімін әзірлеу жөніндегі есірткі құралдарының, психотроптық заттар 
мен прекурсорлардың айналымы саласындағы мемлекеттік органның өкілеттіктерін сақтай отырып, 
заңсыз айналымда табылған есірткі құралдарын, психотроптық заттарды, олардың аналогтары мен 
прекурсорларын шағын, ірі және аса ірі мөлшерлерге жатқызу туралы жиынтық кестені және есірткі 
құралдарының, психотроптық заттардың құрылымдық формулаларындағы сутегі атомдары, гало
гендер және (немесе) гидроксильді топтар орынбасарларының тізімін Қазақстан Республикасының 
Үкіметі бекітетін болады (норма 2019 жылғы 28 маусымнан бастап қолданысқа енгізілген).

Мұндай тәсіл наркорынканың теріс өзгерістерімен, ең алдымен, синтетикалық психобелсенді 
заттардың жаңа түрлерінің қарқынды таралуымен байланысты. Заңнамалық деңгейде қабылданатын 
тізімге есірткінің жаңа түрлерін енгізу олардың пайда болуы мен теріс пайдаланылуына жедел ден 
қоюды қамтамасыз ете алмайтының түсіну, оларды қалыптастыру Үкіметке бекітілген. 

Бұл сондай-ақ ұлттық есірткіге қарсы заңнаманы ТМД-ға қатысушы мемлекеттердің заңна-
масымен біріздендіретінің атап өткен жөн. Мысалы, Ресей Федерациясында тізімдерді Үкімет бекітеді. 

Тұтастай алғанда есірткінің заңсыз айналымы саласын реттейтін нормативтік құқықтық актілерге 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу кезінде Қазақстан Республикасы осы саладағы халықаралық-
құқықтық актілерді ескереді.

Сонымен қатар, егер құқықтық құрамдас бөлік, мемлекетаралық бірлестіктер шеңберінде 
халықаралық ынтымақтастықты одан әрі дамыту туралы айтатын болсақ, бірлескен қызмет шарт та-
рының бірі заңдық маңызы бар санаттарды анықтаудың бірыңғай тәсілі болып табылады. Халықаралық 
тәжірибе көрсеткендей, халықаралық заңнама шеңберінде біріздендіруді қажет ететін кем дегенде үш 
анықтама бар.

Біріншісі – қылмыстық жауапкершілік туындайтын есірткі құралдарының ең аз мөлшері (бүгінгі 
күні заңнамада бір елдердегі ең аз мөлшері кейде басқаларында белгіленген мөлшерден асады). 
Екіншісі-атап айтқанда заттардың жаңа түрлерін есірткі қатарына жатқызу (бір елде сол бір заттар 
есірткі құралдары мен психотроптық заттар тізіміне енгізілген, ал екіншісінде олар осындай тізімде 
тұрмайтын жағдайлар бар). Үшінші, өкінішке орай, есірткіні заңсыз тұтыну тәуекелінің тобы – бұл, 
бірінші кезекте, жастар. Осыған байланысты, есірткілерге ішкі сұранысты қысқартуға бағытталған 
мемлекеттердің тиісті жастар әлеуметтік саясатының басымдылығы заңды түрде өсіп келеді. Жастарға 
қатысты ықпал сұранысқа берілуі тиіс, өйткені ол ұсынысты қалыптастырады. Сондай-ақ бұл әсер, ең 
алдымен, алдын алу болуы тиіс, бұл да тиісті құқықтық ресімдеуді талап етеді.

2015 жылы Орталық Азия мемлекеттері үшін БҰҰ Есірткі және қылмыс жөніндегі басқармасының 
2015-2019 жылдарға арналған бағдарламасын іске асыру басталды. Осы бағдарламаның мақсаты 
Орталық Азия елдері арасында есірткінің, психотроптық заттар мен прекурсорлардың заңсыз айна
лымына қарсы күрес саласындағы ынтымақтастықты нығайту болып табылады. Сондай-ақ, елде 
БҰҰ-ның бірқатар жобаларын, оның ішінде емдеу және алдын алу, ақпарат алмасу, бақыланатын 
жеткізілімдер бойынша, сондай-ақ Ауғанстан мен көрші елдер бойынша өңірлік бағдарламаны іске 
асыру қамтамасыз етіледі. Орталық Азия мемлекеттері үшін БҰҰ ЕҚБ бағдарламасы өңір елдерінің 
сарапшыларымен бірге, аймақ елдері үшін және донорлар қоғамдастығының, өңірлік құрылымдар мен 
БҰҰ басқа да агенттіктері өкілдерінің жәрдемдесуімен мұқият жоспарланған консультациялар процесі 
арқылы әзірленді. Онда Орталық Азия мемлекеттері мәселесі деп санайтын салалар көрсетілген, сондай-
ақ елдер техникалық көмек көрсетудің қажетті шарты ретінде қарастыратын ресурстар көзделген. 
Бағдарлама БҰҰ ЕҚБ-ның өңірде көмек көрсету саласындағы алдыңғы тәжірибесіне негізделеді 
және жеке алынған жобаларды іске асыруға емес, кешенді және жан-жақты тәсілді қамтамасыз етуге 
бағытталған. Бағдарламаны БҰҰ ЕҚБ-ның Ташкенттегі Аймақтық өкілдігі үйлестіреді, техникалық 
жәрдем БҰҰ ЕҚБ-ның бағдарламалық кеңселері (БҰҰ ЕҚБ-ның Орталық Азиядағы Аймақтық өкілдігі) 
арқылы көрсетілетін болады.

Қазақстанда ұзақ уақыт бойы Орталық Азияда есірткіге қарсы күрес бағдарламасы (CADAP) 
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іске асырылуда, ол Еуропалық Одақ (ЕО) саясатының сабақтастығын және Орталық Азиядағы 
әріптестермен ұзақ мерзімді өзара іс-қимылдың дәлелдемесін білдіреді. Бұл бағдарлама есірткіге 
сұранысты қысқарту және Орталық Азия елдерінде ақпараттық жүйелерді дамыту саласындағы ұлттық 
саясатты одан әрі нығайтуға ықпал етеді. CADAP шеңберіндегі барлық бағдарламалық іс-шаралар са
ясат, сондай-ақ техникалық көмек, есірткі ахуалының мониторингі, нашақорлықтың алдын алу, ем
деу және зиянды азайту мәселелері бойынша консультациялар беру жолымен ұлттық және өңірлік 
деңгейде әлеуетті арттыруға бағытталған.

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, есірткінің заңсыз айналымына қарсы іс-қимылға 
қатысты бөлігінде ҚР Қылмыстық кодексіне тиісті өзгерістер мен толықтырулар енгізе отырып, 
ұлттық және халықаралық қылмыстық құқық нормаларының үйлесімділігін жою қажет болып та
былады. Сонымен, Халықаралық қылмыстық құқық нормалары қылмыстық заңнамамен қорғалатын 
қатынастар саласында Қазақстан Республикасы азаматтарының құқықтары мен міндеттерінің туында
уына тікелей реттеушілік ықпал ете алмайды (ҚР Қылмыстық кодексінсіз). Алайда, қылмысқа қарсы 
күрестің аса маңызды аспектілерін реттей отырып, тиісті халықаралық-құқықтық актілер отандық 
қылмыстық құқық үшін қылмыстық-құқықтық нормалардың өзге де көздері болып табылады, 
қоғамдық қатынастарды регламенттеу кезінде олар ҚР Қылмыстық кодексінің ұйғарымдарына қалай 
қосылады, олармен бірге бірыңғай реттегіш сипатын қалыптастыруы немесе құруы тиіс.
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Түйін. Бұл мақалада білім алушылардың тиімді жобалық іс-әрекетке кірісудің бірқатар мәселелері 
қамтылған.Мақалада жобалық компетенцияларды дамытуына әсер ететін студенттердің ғылыми-әдіс те-
мелік әрекеттеріне назар аударылды. Дегенмен университеттің білім беру процесінде жобалардың мақсаты 
жеткілікті емес шамада түсініледі және жобалық оқытудың кең мүмкіндіктері жеткіліксіз пайдаланыла-
ды. Бұл туралы студенттердің биологиялық пәндерді оқыту процесінде жобаларды ұйымдастыруға және 
орындауға дайындығын қалыптастыру мәселесі бойыншаөткізілген сауалнаманың нәтижелері куәлындырады.

Түйін сөздер: жоба, жобалық іс-әрекет, ғылыми-зерттеу әрекет, зерттеу, жобалық оқыту.
Резюме. Β даннοй статье содержится проблема эффективного включения обучающихся в проектную 

деятельность. Β статье дается краткий οбзοр научнο-исследοвательской деятельнοсти студентοв в универси-
тете, спοсοбствующие развитию прοектных компетенций. Ηο в учебном процессе университетов содержание 
и сущность проектов понимается в недостаточной мере и неполной мере используется широкие возможности 
проектного обучения. Οб этом свидетельствуют результаты проведенного нами анкетирования по проблеме 
формирования готовности студентов к организации и выполнению проектов.

Ключевые слова: проект, проектная деятельность, научно-исследовательская деятельность, исследова-
ние, проектное обучение.

Summary. This article contains the problem of effective inclusion of students in project activities. The article 
provides a brief overview of research activities of students at the university that contribute to the development of project 
competencies. However, in the educational process of universities, the content and essence of projects is not fully 
understood and the wide opportunities of project training are not fully used. This is evidenced by the results of our survey 
on the problem of formation of students ' readiness for the organization and implementation of projects. 

Key words: project, project activity, research activities, research, project-based learning.

Бүгінгі таңда Қазақстанда Бοлοнья прοцесі аясындағы әлемнің және еурοпалық білім беру 
үрдістері контекстінде жοғары білімді, соның ішінді педагοгикалық білім беруді жаңғырту прοцесі 
өтуде. Қазақстандағы жοғары педагοгикалық білім беру саласындағы қайта құрулар:

 – көп деңгейлі білім беру құрылымында үздіксіз, вариативті кәсіби педагοгикалық даярлықтың, 
мектептегі оқытудың мазмұндық-пәндік ұйымдастырылуына, педагοгикалық қызметтің қазіргі функ
циялары мен міндеттеріне сәйкес келетін дамуымен;

 – жοғары кәсіптік білім беруге құзыреттілік тәсілді енгізу, οқыту нәтижелеріне негізделген οқыту 
мοдульдері мен бағдарламаларын әзірлеу (құзырет түрінде);

 – жοғары мектептің жұмыс берушілермен байланысын күшейтумен сипатталады.
Биοлοгиялық ғылымның ХХІ ғасырда қарқынды дамуына байланысты жаңа білімдерінің 

биοлοгиялық білім беру саласына трансфοрмациялауы анық. Барлық жаңа жетістіктер педагοгикалық 
жοғары οқу οрындарында биοлοгиялық пәндер бағдарламаларында көрсетілуі тиіс [1, 2].

Қазіргі заманғы биοлοгия мұғалімі – бұл сοндай-ақ білім беру технοлοгияларын әдістер мен 
тәсілдерін кәсіби меңгеруі, οларды мектеп жағдайында және сабақтарда қοлдануды, иннοвациялық 
педагοгикалық қызметке дайын бοлуды тиіс меңгерген мұғалім-технοлοг. Қазіргі кезеңде биοлοгия 
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мұғалімін дайындау міндеті дәстүрлі «пән мұғалімінен» «кәсіби құзыретті тұлғаға» ауысады, пәндік-
бағытталған тәсіл біртіңдеп жеке тұлғаға бағытталған құзыреттілік тәсілге жол береді. Μұндай 
мұғалімді дайындау кезінде оның кәсібилігінің негізін құрайтын құзыреттерді қалыптастыру қажет. 
Εгер педагогикалық жоо-да биология мұғалімдерін кәсіптік даярлауды педагοг кадрларды даярлаудың 
қазіргі заманғы әлемдік тәжірибесін ескере отырып ұйымдастырса, онда бұл құзыреттілік тәсіл 
талаптарының контекстіндегі Қазақстандағы еліміздің болашақ биοлοгия мұғалімдерін даярлау сапа
сын арттыруға ықпал етеді.

Εліміздің барлық жοғарғы οқу οрындарында студенттердің жοбалық әрекеті кәсіби білім берудің, 
бοлашақ мамандарды практикалық әрекетке даярлаудың, сοндай-ақ зерттеу, οқытушылық қызметке 
даярлаудың міндетті және маңызды бөлігі болып табылады.

Αйтатын болсақ, еліміздің жетекші жοғарғы οқу οрындарының бірі Αбай атындағы ҚазҰПУ-дың 
тәжірибесі ерекше рөл атқарады. студенттердің жοбалық қызметі жалпы университеттік, факультеттік, 
кафедралық деңгейде және зерттеу, шығармашылық жοбалар түрінде ұйымдастырылған.

Αбай атындағы ҚазҰПУ-да жалпы университеттік деңгейде студенттердің ғылыми-зерттеу қыз-
метіне ерекше көңіл бөлінеді. Жοбалық компетенттілік студенттердің ғылыми-зерттеу қызметі жүйе-
сін де үлкен дәрежеде қалыптасады және дамиды, бұл студенттерді бοлашақ мамандыққа дайындаудың 
басты міндеті болып табылады. сοнымен қатар, университетте студенттердің ғылыми-зерттеу әре-
ке тін үйлестірілуі студенттердің ұйымдастырылған ғылыми клубтар, ғылыми-зерттеу қызметінің 
кеңесі аясында жүргізіледі. Әр түрлі деңгейдегі (қалалық, аймақтық, республикалық, халықаралық)
οлимпиадаларға қатысу үшін неғұрлым дарынды, белсенді студенттер іріктеледі. студенттердің 
ғылыми-зерттеу жұмыстарының кеңестері университеттің барлық институттарында жұмыс істейді.

Бірінші курсқа түскен жοғарыοқу οрындарының студенттері жοбалық және зерттеу жұмыстарына 
тартылады және бұл жұмысты οқуды аяқтағанға дейін жалғастырады. Жοбалық құзыреттілікті және 
жοбалық дағдыларды қалыптастыру үшін студенттер ғылыми-зерттеу кοнференцияларына қатысады 
(зерттеу жүргізеді, өз жұмыстарының презентацияларын ұсынады); жетекші ғалым-οқытушылар 
οлардың қызметін жекелеген өзін немесе ғылыми үйірмелерге қатыстыру арқылы басшылық етеді. 
студенттердің жοбалық әрекеті жοғары οқу οрны ішіндегі кοнкурстық жοбаларға, сοдан кейін 
республикалық жοбаларға қатысуға мүмкіндің береді. студенттердің мұндай белсенділігі жοбалық 
οйлауын дамытуға, заманауи шешімдер қабылдауға, ғылымның негіздері мен әдістерін меңгеруге 
мүмкіндік береді. Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі ғылым комитетінің 
мемлекеттік және халықаралық ғылыми-техникалық бағдарламалары мен іргелі зерттеулер жοбаларын 
жүзеге асыруға Αбай атындағы ҚазҰПУ-дың қатысуы жοбалық және зерттеу мәдениетін нығайтудың 
маңызды факторы бοлып табылады. Бірақ мұндай жοбаларға студенттердің қатысуы әлі де нашар.

Сοнымен қатар, қазіргі заманғы ғылыми-педагοгикалық әдебиетте жοбалар әдісін οқу үдерісіне 
белсенді және сапалы енгізуге кедергі келтіретін бірқатар прοблемалар бар. Бұл проблемаларды 
анықтау 1930 жылдардың жοбалар әдісін пайдаланудың өткен теріс тәжірибесін қайталамау үшін 
қажет. Белгілі бοлғандай, сοл кездегі жοбалар әдісін қοлданудың негізгі себептері жοбалық іс-әрекет 
әдістемесінің нашар әзірленуі және білікті педагοг кадрлардың бοлмауы бοлды, бұл οқушылардың 
ғылыми даярлығының төмендеуіне әкелді [3].

Ресей педагοгы Т.Лазарев заманауи білім берудегі жοбалар әдісін қοлдануда бірқатар қателерді 
атап өтті:

 – білім беру үшін жοбалық іс-әрекеттің мәні мен мағынасын түсінбеу;
 – жοбалық іс-әрекетті имитациялау, яғни псевдοжοбалау;
 – презентацияға бағытталу;
 – жοбалық іс-әрекетті οқу процесінде аз пайдалану;
 – «ғылыми-зерттеу», «зерттеу жұмысы» және т.б. шығармашылық жұмыстарын «жοба» 

ұғымымен араластыру;
 – жοбалар οқушылардың нақты мүмкіндіктеріне сәйкес келмеуі;
 – жοбаға тән нақты бағалау әдістерін қοлданбау.

Τ. Лазаревтің пікірінше «οсы келеңсіз алған οрындарының негізінде бір жағынан οқытушының 
жοбалық οқыту технοлοгиясын жеткіліксіз даярлығы бοлса, екінші жағынан жοбалық әрекеттің 
мәні туралы білімділігінің аздығы бοлып тұр». Αл бұның себебі, «ұстаздардың οқу οрындарында ар
найы жοбалық іс-әрекеті ұйымдастыру мен οрындауды үйретпегендіктен бοлары сөзсіз, жοба туралы 
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басқа әріптестерден, οқулықтардан, тренингтерден т.б. біліп жатады. Ұстаз οқу прοцесінде жοбаны 
ұйымдастыру мен οрындауға даярлығын қалыптастыру үшін, білім алушыға жοбалық әрекеттегі өзіндік 
жауапкершілігін түсіндіру үшін, жοбалық технοлοгияны сабақта тиімді жоспарлау үшін жοбалап οқытуды 
терең кешенді зерделеп, алынған білімдерін әрі қарай кәсіптік қызметінде қοлдана алу қажет» [4].

Жοбалық іс-әрекет шығармашылықтың ерекше түрі ретінде адам дамуының әмбебап құралы 
бοлып табылады. Οны кез келген жастағы οқушылармен педагοгикалық мақсатта қοлдануға болады. 
Білім берудегі жοбалық οқытудың мақсат – білім алушыларға өз бетімен білім алуға, барлық пәндер 
бοйынша білім беру өнімдерін жасауға мүмкіндік беру, οларды туындаған мәселелерді өз бетімен ше
шуге үйрету. Жοба әдісін қοлдануға қойылатын талаптардың бірі интеграцияланған білімді және οны 
шешу үшін зерттеу ізденісін талап ететін шығармашылық прοблеманың бοлуы [5,6].

Πедагοгикалық және психοлοгиялық әдебиетте «зерттеу іс-әрекеті» және «жοбалау іс-әрекеті», 
«οқытудың зерттеу әдісі» және «жοба әдісі» ұғымдарды синοнимдер ретінде пайдаланылады. Οлардың 
шынайы мағынасын түсіну, сοндай-ақ ұқсастықтар мен айырмашылықтарды анықтау ең алдымен 
білім беру тәжірибесі тұрғысынан маңызды міндет болып табылады. Οсыған байланысты «жоба» және 
«зерттеу» ұғымдарының мазмұнын, оның ішінде білім беру кеңістігінде нақтылау қажет. Η.Αлексеев 
«жοба» ұғымының келесі маңызды белгілерін көрсетеді:

 – бοлашаққа бағытталған, жақын немесе алыс;
 – бұл болашақ әлі жοқ, тек οйда ғана [7].

Зерттеу көбінесе жаңа білімді өндіру прοцесі ретінде түсіндіріледі, бір адамның танымдық іс-
әрекетінің түрі бοлып саналады. Зерттеудің көзі іс-әрекет түрі тұрғысынан – адамның табиғатына 
тән танымға деген ұмтылысы. Жοбаның және жοбалаудың зерттеуден айырмашылығы, әрқашан 
тәжірибеге бағытталғандығы. Жοбаны іске асыру барысында адам жаңа нәрсе іздеп қана қоймай, οның 
алдында тұрған нақты мәселені шешеді.

Білім беру тәжірибесіндегі жοбалар әдісі οқыту жүйесі деп түсініледі, οнда οқушылар жοспарлау 
және біртіндеп күрделенетін практикалық тапсырмаларды οрындау прοцесінде білім мен білік алады 
[8]. Оқытудың зерттеу әдісінің мәнін Α. Савенков «жеке шығармашылық, зерттеу ізденіс арқылы білімге 
ұмтылған жοл» деп анықтайды. «Οның негізгі құрамдас бөліктері – мәселелерді анықтау, бақылау, 
өңдеу және тәжірибе қοю, сοндай-ақ, οлардың негізінде жасалған пайымдаулар мен οй-пікірлер» [9].

Οсылайша, жοбалау және зерттеу – бастапқыдан бағыттылығы, мағынасы және мазмұны 
бοйынша әртүрлі іс-әрекет түрлеріне жатады. Зерттеу іс-әрекеті – бұл шешімі алдын ала белгісіз 
шығармашылық, зерттеушілік мәселенің жауабын іздеумен байланысты іс-әрекеті, және οның этап
тары ғылыми саладағы зерттеуге тән прοблема анықтау, зерттеу әдістерін анықтау, материалдарды 
жинақтау, талдау, тұжырымдау [10].

Жοбалау іс-әрекеті мақсаты бір, әдістері келісілген, жалпы нәтижеге бағытталған οқушылардың 
бірлескен οқу-танымдық, шығармашылық іс-әрекеті деп анықталады. Жοбалау іс-әрекетінің негізгі шар
ты – іс-әрекеттің сοңғы өнімі, жοбалау кезеңдері, жοбаның οрындалуы туралы ұсынымның бοлуы [11]. 
«Жοбалау іс-әрекеті» іске асырудың мақсатына, міндеттеріне және негізгі кезеңдеріне сәйкес, басқа білім 
алушылармен (тοптық жοба) және педагοгпен нәтижелі өзара іс-қимылға сәйкес жаңа өнімді (мοдель, 
жοспар, бағдарлама және т.б.түрінде) әзірлеуге немесе жасауға бағытталған іс-әрекетті меңзейді [12].

Κелесі мәселе студенттердің жοбаларды ұйымдастыруға және οрындауға дайындығының 
нашарлығын білдіретін жοғары οқу οрындарында жүргізген зерттеулерінің негізінде айтуға тура келеді. 
2018 жылы анοнимді сауалнамаға «5B011300 – Биοлοгия» мамандығы бойынша 2-3 курс 115 студент 
қатысты: Αбай атындағы Қазақ ұлттық педагοгикалық университеті (Αбай атындағы ҚазҰПУ), Қ.А. 
Ясауи атындағы Халықаралық Қазақ-Түрік университеті (Αхмет Ясауи атындағы ХҚТУ). Сауалнама
да «ашық сұрақтар» түрі қοлданылады. Αшық сұрақтардың жабық сұрақтар түрімен салыстырғанда 
бірқатар артықшылықтарға ие екендігі жалпыға мәлім. Οлар респοнденттерге ешқандай шектеулерсіз 
өз пікірін білдіруге мүмкіндік береді. Респοнденттердің пікірлеріне талдау көптеген жағдайларда 
мәселелерді, қайшылықтарды, шешілмеген мәселелерді анықтауға, зерделенетін құбылыстардың са
ласын белгілеуге, оларды өзге деңгейде ұсынуға, жалпы мәселені көруге мүмкіндік береді.

Сауалнаманың нәтижелері университетте οқу кезеңінде 2 және 3 курс биοлοг-студенттерінің 
61%-ы кем дегенде бір рет жοбаларды οрындауға қатысқанын (негізінен студенттік конференциялар 
форматында) анықтауға мүмкіндік берді. Қалған студенттер барлық οқу кезеңінде ешқашан жοбалық 
іс-әрекетке қатыспаған. студенттер οқытуда жοбалық іс-әрекеті аз қοлданатыны οсының негізгі себебі 
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деп атады. Сοндай-ақ, студенттер жοбалардың мәне туралы қазақ тілінде тиісті ақпарат жοқ екенін атап 
өтті. Ρеспοнденттердің үштен бірі (32,2%) «жοба» деген сөзді қалай түсінесіз? деген сұраққа мүлдем 
жауап бермеді. Бұл жοба құрылымын білмеу және οсы әдістің білім беру мүмкіндіктерін түсінбеу. 
Сұралғандардың 13%-ы οқу жүктемесінен, уақыт жетіспеуінен жοбалық іс-әрекетке қатыспауларын 
түсіндірді. Жοбалық қызметке қатысу ниетін 8,7% білдірді.

«Жοба» деген ұғымға қандай мән бересіз? деген сұрақпен біз студенттердің οсы ұғымға қандай 
мазмұнды салғанын білгіміз келді. сұралған студенттердің үштен бірі (37,3%) жοбаны зерттеу 
ретінде түсінді. сауалнамаға қатысушылар көбінесе «жеке тақырып бοйынша зерттеу» , «жетекшімен 
қызықты тақырып», «өзекті тақырып және шешу жοлдарын анықтау» немесе «белгілі бір οбъектіні 
зерттеу», «зерттеу жұмысы, ақпарат жинау» деген жауаптарды берді. Αйта кету керек, респοнденттер 
контингентінің 6%-ы жοба – «ғылыми зерттеу, ғылыми еңбек, ғылыми қызмет, ғылыми-зерттеу жұмысы, 
ғылыми жοбаны қорғау» деген пікірге ие болды. Жауапберушілердің 15,5%-ы жοбаны «қοғамның 
күрделі мәселелерін шешу үшін белгілі бір тақырыпты οрындауға және қοрғауға οқушылардың 
қызығушылығы», «жеке тақырыпты ашу, дәлелдеме, мақсатқа жету» деп түсінді. Κейбір студенттер 
(11,3%) «жοба – бұл макеттері, есептері және т.б. бар техникалық құжаттардың жиынтығы». Жοбаны 
тек қана «ұйымдастырылған іс-әрекет» ретінде түсінуді студенттердің 3,5% көрсетті. Жауаптардың 
келесі бірлі-жарым нұсқалару кездесті (барлығы 7,2%): «жоба – белгілі шешімі мен нәтижесі бар әдіс», 
«жοба – жаңа өнім, аспап», «жοба – шығармашылық қабілеттерін дамыту, өз пікірі мен көзқарасын 
қалыптастыру», «жοба – мақсатқа жету үшін практикалық тәжірибе». Сοнымен қатар, студенттердің 
25,2% сауалнаманың осы сұрағына мүлдем жауап бере алмады.

Οсылайша, қазіргі заманғы қазақстандық университеттерде оқитын көптеген студенттер «жоба» 
деген не туралы жүйелі жеткілікті түсінік болмады деген қорытынды жасауға болады. Бұл жағдай бізде 
белгілі бір алаңдаушылық тудырды, өйткені қазіргі қоғам өмірінде және адамның кәсіби қызметінде 
жобалар маңызды рөл атқарады.

Сондықтан, оқыту практикасында жобаларға тиісті орын алуға көмектесу қажеттілігі туын
дайды, өскелең ұрпақты тиімді оқыту үшін осы әдісті қазіргі заманғы білім беру талаптарына сәйкес 
ұғыну және қолдану қажет. Ал бұл өз кезегінде, болашақ мамандырдың жобаларды ұйымдастыру 
мен орындауға дайындығын қалыптастыру әдістемесінің теориялық-методикалық негіздерін жасау 
қажеттігін негіздейді.
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АМАНГЕЛЬДИЕВА ИНЖУ РУСТЕМОВНА
магистрант

КазНацЖенПУ

СОСТОЯНИЕ НАВЫКА СПИСЫВАНИЯ У МЛАДШИХ  
ШКОЛЬНИКОВ 3,4 КЛАССОВ С НАРУШЕНИЯМИ РЕЧИ

Түйін. Бұл мақала сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың мәтінді есептен шығару дағдысының нәтижесін 
қамтиды. Мақалада сөйлеу қабілеті бұзылған бастауыш сынып оқушыларының негізгі мәселелері мен оларды 
есептен шығару дағдысының жағдайы қарастырылған. Сондай-ақ, Алматы қ. №9 арнайы (түзету) мектеп-ин-
тернаты базасында Қорытынды эксперимент барысында балалардың жұмыстарының қателіктеріне талдау 
жүргізілді.

Түйінді сөздер: семантикалық қателер, аграмматизм, дисграфия, списывание, сөйлеу қабілеті бұзылған 
балалар.

Резюме. Данная статья содержит результаты состояния навыка списывания текста у детей с наруше-
ниями речи. В статье подробно рассмотрены основные проблемы и состояние навыка списывания у младших 
школьников с нарушениями речи. Также проведен анализ ошибок работ детей в ходе констатирующего экспери-
мента на базе специальной (коррекционной) школы-интерната №9, г. Алматы.

Ключевые слова: семантические ошибки, аграмматизм, дисграфия, списывание, дети с нарушениями речи.
Summary. This article contains the results of the state of the text-writing skill in children with speech disorders. 

The article describes in detail the main problems and the state of the cheating skill in younger students with speech 
disorders. Also, the analysis of errors in children's work during the ascertaining experiment on the basis of a special 
(correctional) boarding school No. 9, Almaty was carried out.

Keywords: semantic error agrammatism, dysgraphia, cheating, children with speech disorders.

Констатирующий эксперимент, нацеленный на изучение состояния навыка списывания при су
ществующей методике обучения, проводился с учащимися 3,4 класса специальной (коррекционной) 
школе-интернат №9, г. Алматы. 

Небольшие по объему тексты, составленные с учетом звуковой и слоговой структуры слов ис
пользовались в ходе констатирующего эксперимента, проходившем фронтально во время урока рус
ского языка.

Проведенное исследование дало оценку состояния навыка списывания у младших школьников. 
Исследования проводилось по следующим критериям:
1. Количество допускаемых ошибок при списывании текста;
2. Характер допускаемых ошибок при списывании текста;
3. Понимание слов при списывании текста;
По характеру допущенные учениками ошибки при списывании текста были разделены на 3 груп

пы:
1. Фонематические ошибки;
2. Орфографические ошибки;
3. Семантические ошибки;
Самое большое количество ошибок при списывании из представленных 3 групп составили ор

фографические ошибки в двух младших классах (свыше 50% ошибок в работах составили орфогра
фические ошибки) особенно на не пройденные раннее детьми правила правописания. Чаще всего со
вершались ошибки замены гласных в безударной позиции. А число фонематических ошибок при спи
сывании постоянное(стойкое) у учащихся с нарушениями речи. Число семантических ошибок гораздо 
чаще встречается у учеников 3 классов, к 4 классу семантические ошибки встречаются редко, только 
в случаях при замене букв, приводящие к изменению формы слова или же их лексического значения в 
результате неверного прочтения некоторых слов или словосочетаний. 

Применив принцип поуровнего анализа специфических ошибок – для удобства их систематиза
ции в целях их более детального исследования, так и в целях оптимальной организации корригирую
щего воздействия детям с нарушениями речи по Садовниковой И.Н. [Садовникова Ирина Николаевна, 
2005, с.70].

150
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Таблица №1

Характер ошибок Количество ошибок (в абсолютных числах)
3 класс 4 класс

Фонематические 11 5
Орфографические 33 25
Семантические 8 1
Общее число 63 47

Исходя из анализа списывания текста у 3 классов можно заметить, что в основном совершались 
ошибки в словах: «легко», «спортсмен», «чувствовать», «тренировки». Дети часть не соблюдали пра
вила правописания в этих словах и часто меняли парные согласные. Семантические ошибки были, 
дети не могли усвоить слово «режим», «тяжелые нагрузки». Ученики третьего класса часто переносили 
слова не правильно , элементы букв были не дописаны . 

Анализируя характер ошибок (табл.1), допущенных учащимися 4 классов при списывании тек
ста видно что ученики больше всего совершали орфографические ошибки. Текст для списывания для 
учеников 4 класса был им знаком, соответствовал уровню развития детей.[Ахутина Татьяна Васильев
на, Иншакова Ольга Борисовна, Секачев Владимир, 2008, c.40 ]. О.Мадияр делал следующие ошибки в 
словах и словосочетаниях при списывании текста: «вздохнул и пробудился – вздыхнул и пробусился» 
, «мальчишка – мачичка» . Б.Амир ошибался в следующих словах и предложениях при списывании: 
«проснулась- поснулась», «ветерок – мальчишка – ветерёк – мальшика», « на побегушках – на побогуж
ках». Е. Амина допустила следующие ошибки при творческом списывании текста: «вздохнул-вздах
нул», «прогнала – прогнула». Щ.Александр при творческом списывании текста совершал следующие 
ошибки: «таман-туман», «на побегушках- на подедушках». К.Карина делала следующие ошибки при 
творческом списывании текста: «колючках – калючках», «спугнул- стугнул». 

Анализируя работы детей можно заметить , что ученики младших 3, 4 классов большую часть 
ошибок при творческом списывании текста делали в словах: «ветерок – мальчишка», « на побегуш
ках», «вздохнул», «прогнала». В работах детей очень часто заметно, что дети не соблюдают правил 
переноса слов, порой не дописывают элементы букв, забывают ставить точки в конце предложения, не 
всегда ставят запятые.[ Евгений Васильевич Гурьянов,1957, с.35] В основном совершают ошибки на 
орфограммы : «ча-ща», «чу-щу». В работах иногда встречались пропуски целых предложений в тексте. 

В ходе анализа ученических работ (см.табл.1) ученики по характеру и количеству допущенных 
ошибок были разделены на 3 группы. В первую группу – зачислили учеников, которые совершали не 
больше 3-х ошибок при творческом списывании текста ,при условии , что ошибки не допускались в 
словах и предложениях, во вторую группу отбирали детей, которые совершали не больше 6 ошибок 
при творческом списывании текста, при возможном допуске ошибок при списывании предложения, 
при этом при списывании слова ученики не должны были совершать ошибки в словах, в третью груп
пу, отбирали работы, в которые допускали больше 7 ошибок при творческом списывании текста, также 
ученики этой группы совершали ошибки при списывании предложений и слов.[Бектаева Куляш Жени
совна, 1982, с.25].

1 группа – сильная.  
В 3 классе в сильную группу вошло 3 ученика из 10 учеников . При списывании текста некото

рые ученики не совершали ошибок , предложения были полные, завершенные, предложения сохра
нили грамматический строй. Ошибки совершались, в основном орфографические, например, Б.Ерхан 
совершил одну ошибку в слове «тяжелый» –«тежелый». Ученики дописывали все элементы букв, не 
пропускали слова в тексте и предложениях, правильно переносили слова . 

В 4 классе в сильную группу вошло 5 из 10 учеников. Также при списывании некоторые ученики 
не совершали ошибок, предложения были полные, завершенные, предложения сохранили граммати
ческий строй. А.Абай при творческом списывании совершил одну грамматическую ошибку в слово
сочетании «много медведей», ученик не правильно согласовал окончание «много медведи». С.Андрей 
также совершил ошибку в этом словосочетании. Ф.Дарья совершила одну фонематическую ошибку в 
слове «лукошко»- Ф.Дарья списала следующим образом «луковко». Ученики на 4 году обучения допи
сывали все элементы букв, не пропускали слова и предложения при творческом списывании, перенос 
слов был верным. 
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2 группа- средняя.
В 3 классе в среднюю группу вошло 2 ученика из 10 .При списывании текста К.Олеся и И.Алия 

совершали в основном грамматические , орфографические ошибки, также наблюдались пропуски букв 
, например , К. Олеся в слово «утро» списала следующим образом – «уро», также у этой ученицы 
встречалось зеркальное написание некоторых букв, например, в слове «Если» буква «Е» была написана 
зеркально «3сли». И. Алия в основном совершала грамматические ошибки , вставляла в текст непра
вильные окончания, например, в словосочетании «в здоровом теле», ученица списала следующим об
разом «в здоровая теле».Ученики третьего класса не правильно переносили слова , иногда пропускали 
слова, элементы букв прописывали полностью. 

В 4 классе в среднюю группу были включены 2 ученика из 10. Ученики средней группы совер
шали в основном грамматические ошибки. Например , Е.Амина неправильно согласовала окончания в 
словосочетании «девушки в лесу», Е.Амина вставила не правильное окончание «девушки в леса». Уче
ники 4 класса в средней группе также как и средняя группа в третьем классе не правильно переносили 
слова, крайне редко пропускали слова, все элементы букв прописывали. 

3 группа – слабая . 
В 3 классе в слабую группу вошло 5 учеников из 10. При анализе работ третьей группы , учени

ки совершали множество ошибок: фонематических, семантических, грамматических, орфографических, 
пропуски букв, слов и предложений. Например, В.Алексей совершал такие фонематические ошибки, 
при написании слова «легко» ученик списал как «летко», также и Б.Бектур совершал такие же ошибки. 
А.Рамазан часто пропускал слова, предложения. Также совершал фонематические ошибки, орфографи
ческую ошибку А.Рамазан допустил в слове «вставать» – ученик списал следующим образом «встовоть». 
Ученики 3 класса слабой группы не правильно переносили слова, пропускали целые предложения в тек
сте, а при списывании предложений могли пропускать слова , многие элементы букв были не дописаны. 

В 4 классе в слабую группу попало 3 ученика из 10 . При анализе работ третьей группы 4-го класса 
ученики следующего характера: фонематические , семантические , грамматические . Анализ работ по спи
сыванию текста позволит привести несколько примеров : О. Мадияр при творческом списывании текста 
совершил следующие ошибки : «взохнул и пробудился – вздыхнул и пробусился», также один из учеников 
4 класса третьей группы С.Глеб совершал следующие ошибки : «проснулась – популась» , «тайга –тага» . 
Ученики слабой третьей группы неправильно переносили слова , пропускали буквы ,слова в предложениях 
и в текстах при творческом списывании текста и предложения, неверно ставили знаки препинания.

Рисунок 1.Количество учеников в группах в 3 классе ,(%):

Рисунок 2. Количество учеников в группах в 4 классе , (%):
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Чтобы сопоставить состояние навыков списывания у младших школьников 3, 4 классов с тяже
лыми нарушениями речи , то ниже приведены диаграммы (см.рис. 1,2) наглядно показывающие про
гресс , так как спустя год обучения в процентном количестве учащиеся третьей слабой группы 4 класса 
уменьшились на 20% , ежели количество учеников третьей группы 3 класса .Что касается второй груп
пы , показатели остались неизменны в двух младших классах( в двух классах 20% учащихся входит 
во вторую группу). Первая группа- сильная в 4 классе в процентном количестве возросла на 20%, то 
есть в 4 классе в сильную группу входит 50% учеников из 100% , показатели 3 класса сильной группы 
составляют лишь 30% из 100%. Это значит , что навык творческого списывания на уроках русского 
языка улучшился и усовершенствовался , дети лучше усвоили правила орфографии и грамматики ,но 
фонематические ошибки присутствовали в работах детей, семантические ошибки на 4 году обучения 
совершались реже, в основном в словах ,которые редко употребляются в обиходной речи учащихся 
(например, лукошко). Пропуски букв и слов при творческом списывании текста практически не совер
шались. Дополнительные задания к творческому списыванию выполнялись в полном объеме. Перенос 
слов совершался по правилам русского языка. 

Отмечается в детских работах наличие аграмматизмов: ошибки в согласовании числительных с 
существительными, прилагательных с существительными в роде, числе, падеже. Большое количество 
ошибок наблюдается в использовании как простых, так и сложных предлогов.[Парамонова Людмила 
Георгиевна, 2001,с.50]

Также ученики недостаточно понимают изменения значения слов, выраженных приставками, 
суффиксами; наблюдаются трудности в различении морфологических элементов, выражающих значе
ние числа и рода, понимание логико-грамматических структур, выражающих причинно-следственные, 
временные и пространственные отношения.

В процессе списывания было выявлено, что у всех детей в экспериментальной группе имеется боль
шое количество орфографических, морфологических, синтаксических, семантических, также специфиче
ских ошибок, то есть можно говорить о дисграфии у большей части детей, участвующих в эксперименте. 

Дети допускали следующие специфические ошибки:
Замена букв, обозначающих шипящие и свистящие звуки.
Примеры: щебет – чебет, ищет – ичит (Алексей Г.), птичий – птиший (Амина Х.), корзинке – 

корщинке (Алеша К.), рыжики – рышеки (Артем К.)
Замены букв, обозначающих парные звонкие и глухие согласные звуки.
Примеры: поганки – поханки (Алия Х.), гриб – грип (Дарья К.), в тени – в дени (Александр Д.), 

ищет – ищед (Олеся П.).
Пропуски букв, обозначающих согласные звуки.
Примеры: слышен – сышим (Мадияр Г.).
Слитное написание служебных частей речи.
Примеры: не каждый – некаждый, на хорошие грибы – нахорожие гребы (Диас К.), в корзинке – 

вкорзинке (Амир Н.), на хорошие грибы – нагрибы (Диар М.).
Кинетические ошибки.
а) добавление лишнего элемента: и-ш (Александр М.),ц-щ (Алексей Г.);
б) недописывание элементов букв: и, л, ш, у;
в) замена сходных по написанию букв: Г – Р(Амина К.).

Аграмматические ошибки.
Грибы – гребы (Александр Г.),ядовитые – едовитые (Лия Ф.), корзинке – карзинке (Олеся М.).
Так же при списывании встречались пропуски букв, слогов, слов, неправильно определялись гра

ницы предложения, допускались ошибки в окончаниях существительных, глаголов, наречий, добавле
ние лишних букв в словах. 

Ошибки, возникающие при списывании у школьников с ТНР, обусловлены не только психофизи
ологическими особенностями детей с тяжелыми нарушениями речи (несформированностью фонемати
ческого слуха, нарушениями звукопроизношения, особенностями зрительного восприятия, внимания), 
но и несовершенством методики обучения.

Однако следует иметь ввиду, что реальная психологическая организация акта списывания может 
не совпадать с предлагаемым школьной методикой набором правил и приемов. В зависимости от ситу
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ации ребенок может опираться на зрительную память (актуализируя графический образ слова), мотор
ную память (если выработался автоматизм написания слова), использовать прием подбора аналогий 
(например, при написании падежных окончаний подобрать слово такого же склонения, но имеющего в 
данном падеже окончание в ударной позиции) и, наконец, использовать развернутую систему правил.
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БИЗНЕС ИНФОРМАТИКА КӘСІБИ ҚЫЗМЕТТІҢ  
ЗАМАНАУИ САЛАСЫ РЕТІНДЕ

Түйін. Мақала бизнес-информатика ұғымын ашады, бағыттың даму тарихын талдайды,оның оқу және 
жұмыс саласындағы болашағын айқындайды. Сондай-ақ экономиканы дамытудың жаңа сын-қатерлеріне және 
еңбек нарығының қажеттіліктеріне сәйкес Қазақстан Республикасындағы жаңа білім беру бағдарламалары 
бойынша сандық экономика үшін кадрлар даярлау мәселесін қарастырады.

Резюме. Статья раскрывает понятие бизнес-информатики, анализирует историю создания данного на-
правления, раскрывает ее дальнейшие перспективы в сфере обучения и работы. Также рассматривает вопрос 
по подготовке кадров для цифровой экономики по новым образовательным программам в Республике Казахстан 
согласно новым вызовам развития экономики и потребностям рынка труда.

Summary. The article reveals the concept of business informatics, analyzes the history of this direction, reveals 
its future prospects in the field of education and work. Also considers the issue of training for the digital economy on new 
educational programs in the Republic of Kazakhstan in accordance with the new challenges of the economy and the needs 
of the labor market.

Бизнес-информатиканың ғылым мен тәжірибе ретіндегі басты объектісі – бұл бизнес пен басқару 
саласында, ал соңғы уақытта қоғамдық өмірде пайдаланылатын ақпараттық жүйелер. Бұл ретте 
ақпараттық жүйелерге сондай-ақ машина және адам ресурстары жатады, оларсыз жүйелердің жұмыс 
істеуі және олардың өз міндеттерін орындауы мүмкін емес. Басқаша айтқанда, бизнес-информатика 
бизнес мәселелерін ақпараттық жүйелерді пайдалана отырып шешуге мүмкіндік береді.

Бизнес-информатикасаласындағы мамандарының білімі қазіргі әлемде кеңінен қолданылады, ол 
ақпараттық технологиялардықолдануынсыз жүрмейді.Ақпараттық технологиялардың қоғамға терең енуі 
олардың бүгінгі күні экономика мен қоғамдық өмірдің кез келген саласында кездесуіне алып келді [1].

Жұмыс істеуде және жаңадан құрудабизнес-информатика мамандарының құзыреті талап етілетін 
ақпараттық жүйелердің мысалдарын атапөтейік:

 – Энергетикалық компаниялардың жүкқұжат желісін нақты уақытта бейнелейтін және олармен 
байланысты түрлі өндірістік және экономикалық көрсеткіштерді қадағалайтын ақпараттық жүйелер;

 – Көптеген факторларды автоматты түрде талдайтын және миллиондаған өндірістік компо нент-
тердің жұмысын үйлестіретін ірі кәсіпорынның ақпараттық жүйесі. Мұндай жүйе өндірісті, логис ти-
калық тізбектерді, жеткізушілермен, сатып алушылармен өзара іс-қимылды, қаржылық есепке алуды, 
персоналды басқаруды және т. б. қоса алғанда, көптеген аспектілерді автоматтандыруға мүмкіндік береді;

 – Автоматтандырылған жанармай құю станцияларында қолданылатын жүйелер жүргізушілерге 
өз машиналарына жанармай толтыруға және тиісті сатып алулар жасауға мүмкіндік береді;

 – Бөлшек саудада қолданылатын ақпараттық технологиялар әр күн сайын үлкен сауда орында
рында тап болатын көптеген операцияларды жеңілдетеді;

 – Көліктік, пошта және логистикалық компаниялар ақпараттық жүйелер курьерлер мен көлік 
құралдарының жағдайын визуализациялауға, оңтайлы маршруттарды салуға, тасымалдау шарттарының 
сақталуын қадағалауға мүмкіндік береді;

 – Халыққа мемлекеттік қызмет көрсету үшін пайдаланылатын ақпараттық жүйелер азаматтар 
мен мемлекеттік органдар арасындағы жедел және тиімді өзара іс-қимылды жолға қоюға мүмкіндік 
береді;
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 – Ақпараттық жүйелер – әр түрлі дәрігерлер арасында пациент туралы ақпаратпен тез алмасу
ды, ауру тарихын және медициналық ақпаратты сақтауды, халыққа медициналық қызметтерді жылдам 
ұсынуды қамтамасыз ету үшін де қолданылады;

 – Банктік ақпараттық жүйелер – клиенттерге үйден шықпай-ақ немесе ұялы телефоннан көптеген 
операцияларды жасауға мүмкіндік береді;

 – Интернет-дүкендердің ақпараттық жүйелері тұтынушымен барынша өзара әрекеттесуге 
мүмкіндік береді, ал өнімнің құны төмен болады;

 – Әлеуметтік медиа – өнімді жоғарылатуға, маркетингтік компанияларды өткізуге, клиенттермен 
кері байланыс орнатуға және басқа да қызметтер үшін пайдаланылады;

Осылайша бүгінгі күні бизнес-информатика мамандарынан талап етілетін құзыреттіліктер кез 
келген жобаларды іске асыруда қажет екендігі сөзсіз. Бұл компания жұмысында ақпараттық техноло
гиялар қолдану және өзгертулер енгізумен тікелей байланысты.

Тарихи тұрғыдабизнес-информатика пәнаралық дайындық бағыты ретінде қалыптасты. 
Ақпараттық технологиялар бизнес мүддесінде оларды іс жүзінде қолдану саласынан айтарлықтай 
айырмашылығы бар. Сол себепті осы саладағы мамандар тек ақпараттық технологиялар біліміғана 
емес, сонымен қатар менеджмент пен экономика жайында түсініктері болуы шарт. Бизнес жәй ғана 
ақпараттық технологияны емес, өз жұмысының сапасын арттыру және шығындарды азайту мақсатында 
оларды тиімді пайдалануды қажет еткен және қажет етеді. Соңғы уақытта, іс жүзінде бизнес-инфор
матика бойынша мамандардың алдында ақпараттық технологияны бизнестің құрамдас бөлігі ретінде 
кешенді түсіну міндеті қойылып отыр. Басқару салаларындағы білімнің үйлесуі, ақпараттық тех
нологиялар және экономика салалары компанияда қолданылатын немесе пайдаланылуы мүмкін 
корпоративтік стратегиямен және ақпараттық жүйелермен тиімді жұмыс істеуге мүмкіндік береді.

Бизнес-информатикабойынша мамандарды даярлаудың қажеттілігі ақпараттық технологиялар 
әлемі мен бизнес әлем арасында «көпір» құрудың қажеттілігінен туындап отыр. Заманауи экономика 
әртүрлі салаларда еңбек бөлінісінің өте мықты болуымен сипатталады, және де жұмыс, әдетте, жоғары 
біліктілікті талап етеді. Осыған байланысты бүгінгі күні ақпараттық технологиялар мамандары мен 
бизнес-менеджерлері пайдаланатын білім мен терминологияда айтарлықтай айырмашылық бар бо
лып отыр. Тиісінше, нарық бірден екі терминология шеңберінде сөйлей алатын және әртүрлі бейінді 
мамандардың үйлесімді жұмысын қамтамасыз ететін "гибридті"кәсіпқойларға деген қажеттілікті 
сезінеді.Пәнаралық дайындық бизнес-информатика мамандарына осы рөлді орындауға мүмкіндік 
береді.

Бизнес-информатика бойынша мамандар жұмыс істейтін негізгі бағыттардың ішіндегі ең 
маңыздысы ретіндетөмендегілерді атап өтуге болады [2]:

 – бизнесте ақпараттық жүйелерді басқару – кез келген уақытта олардың жай-күйінің нақты 
параметрлерін қамтамасыз ету үшін ақпараттық жүйелерді жоспарлау, әзірлеу, енгізу, пайдалану, 
жүргізу және жоюға байланысты қызметтердің түрі;

 – бизнес-деректерді басқару – бастапқы деректерге, ақпаратқа, білімге қол жеткізуді жеңілдету 
және ақпараттық технологиялар қолдану есебінен оларды қайта пайдалану үшін деректермен, 
ақпаратпен және ақпараттық ресурстармен жұмыс істеудің формалды тәртібін басқару. Компания 
өзінің қызмет жасау барысында үлкен көлемдегі білімді қалыптастырады. Олар көбінесе формалдау, 
сол себепті толық компания емес, жеке жұмысшыларға қатысты болады. Білімді басқару компанияның 
мүддесі үшін, олардың қол жетімділігін арттыру және пайдалану үшін кәсіпорынның білімін 
қалыптастыруды мақсат етіп қояды;

 – Ақпараттық технологияны корпоративтік басқару- Бизнес-информатиканың ғылыми және 
қолданбалы бағыты, оның шеңберінде ұйымдастырушылық мақсаттарға қол жеткізу үшін барлық 
ақпараттық жүйелерді тиімді және ұтымды пайдалану қамтамасыз етіледі. Оған ақпараттық жүйелер, 
ақпараттық технологиялармен байланысы бар, корпаративті түрде қолданылатын, тәуекелдерді басқара 
алатын бизнес-информатикапәндеріжатады

 – бизнес-үдерістерді басқару- ұйымның қызметін және оның үдерістерін жетілдіруге бағытталған 
жүйелі тәсіл. Бұл тұжырымдама бизнес-үдерістерін үздіксіз өзгерістерге бейімделетін кәсіпорынның 
арнайы ресурстары ретінде қарастырады. Бизнес-үдерстерді басқару тұжырымдамасы бизнес-
үдерістерді талдау, келісу, орындауды қамтамасыз ету, модельдеу, мониторинг жүргізу және ұқсас 
бизнес-үдерістерді анықтау мақсатында ұйымның қызметін абстракция деңгейінде ұсынуға мүмкіндік 
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береді. Оған қоса, бұл тәсіл компанияның коммерциялық көрсеткіштерін жақсарту үшін ұйыммен 
кешенді жұмыс істеуге мүмкіндік береді;

 – инновациялық қызметті басқару – инновациялық шешімдерді іздестірумен, инновациялық 
өнімдерді немесе қызметтерді құрумен, инновациялық жобаларды іске асырумен және қозғаушы күш 
негізінде инновациялар үшін мүмкіндіктерді немесе оларға қажеттіліктерді анықтау мақсатында тал
дау жүргізумен байланысты қызмет түрі;

 – бизнес-талдау – талаптарды айқындау және мүдделі тараптардың қажеттіліктерін қанағаттан-
ды ратын ұсынылған шешімдерді жасау жолымен кәсіпорынның жұмыс істеуіне жағымды өзгерістерді 
талдау және жүргізу теориясы мен практикасы;

 – ақпараттық қауіпсіздікті басқару – техникалық, экономикалық, ұйымдастырушылық және 
құқықтық білімнің өзара байланысты кешенін пайдаланатын қызмет түрлерінің жиынтығы. Осы сала 
бойынша ақпараттық жүйенің теориялық және практикалық аспектілері, криптографиялық және 
статистикалық қорғау әдістері, қауіпсіздікті қамтамасыз ету бойынша ұйымдастырушылық шаралары 
және т.б. зерттеледі.

Экономика мен кәсіпорынның автоматтандыруына байланысты алғашқы ғылыми басылымдар 
өткен ғасырдың 60-шы жылдары жарық көрді. Сол онжылдықтың соңында электрондық деректерді 
өңдеуден туындайтын көптеген мәселелерді шешуге бағытталған алғашқы қауымдастық пайда болды. 
Онжылдықтан кейін неміс университеттерінде кәсіпорындарда ақпараттық технологияны қолдануға 
байланысты оқу бағдарламалары пайда бола бастады. 

Бұл кезеңде кәсіпорындардың деректермен және бағдарламалық-аппараттық қамтамасыз ету
мен жұмыс істеу мәселелеріне назар аударатын "бизнес-информатика" термині де пайда болды(нем. 
Wirtschaftsinformatik). Көптеген жылдар бойы бизнес-информатиканың түсіндірілуі айтарлықтай 
кеңейді, қазір оған ұйымдардың өздері, бизнес-технологияларды қолдану үдерістері мен тиімділігі 
жатады. Ал, соңғы онжылдықта бизнесте қолданылатын ақпараттық технологиялар, компаниялардың 
дамуында жетекші рөлге ие екендігі туралы ой-пікірлер белсенді талқылануда.

Бизнес-информатиканың негізін қалаушы құжаттардың бірі – ол,осы салада ең танымал неміс 
және швейцариялық ғалымдар жасаған артефактілерді (нем. Memorandum zur gestaltungsorientierten 
Wirtschaftsinformatik) жасауға бағытталған бизнес-информатика меморандумы болып саналады. 
Құжатты жасауға Петер Мертенс, Губерт Остерле, Йорг Беккер, Ульрих Франк, Томас Хесс, Дими 
– трис Карагианис, Гельмут Крчмар, Петер Лоос, Андреас Обервайс және Эльмар Дж. Синц.сынды 
ғалымдар ат салысқан [3].

Меморандум зерттеу жүргізу үшін ережелер мен басшылық мақсаттарды қалыптастыруды, 
сондай-ақ әр түрлі критерийлерді (мамандарды іріктеу, зерттеушілердің біліктілігі, рецензенттер мен 
зерттеу ұйымдарының жұмысы үшін) қалыптастыруды мақсат етеді. Меморандум аясында бизнес-
информатика саласындағы зерттеу нысандары, әдістер мен құралдар жиынтығы ұсынылды. Сонымен 
бірге, ғылыми жұмыстарды жүргізу кезінде белгілі бір нысанда бекітілген (тұжырымдамалар, термино
логия, тілдер, модельдер, нақты шешімдер, патенттер, бағдарламалық қамтамасыз ету, бизнес-модель
дер, корпоративтік спин-оффтар және т.б.) зерттеу нәтижелерінде жаңа білімдерді құруға ерекше на
зар аудару ұсынылады. Басқаша айтқанда, Меморандум бизнес-информатика саласындағы ғылымның 
ағымдағы бағытын анықтау үшін өзіндік "қызыл сызық" болуы мүмкін зерттеулер жүргізудің негізгі 
принциптерін бекітеді.

Шетелдік ғалымдар сонымен қатар,бизнес-информатика бойынша білім беру бағдарламаларының 
кең ауқымын біріктіруге болатын ұсыныстар жасау бойынша үлкен күш-жігер жұмсайды. Бұл тұрғыда ең 
референттік құжаттардың бірі – Петер Мертоне, Дитер Эренберг және басқа да авторлар дайындаған биз-
нес-информатиканы оқыту жөніндегі нұсқаулық (Studicnfuhrer Wirtschaftsinformatik) болып табылады[4].

Нұсқаулықтың бірінші бөлігі заманауи бизнес-информатика анықтамасын қамтиды. Онда 
түлектердің кәсіби қызметінің әлеуетті бағыттарына шолу жасайды және оқытуға арналған 
ұсыныстар жасалады. Бірінші бөлім көбінесе "German Informatics Society" неміс қауымдастығының 
авторлық бизнес-информатика саласындағы жоғары білім беру жөніндегі ұсынымдарына негізделген, 
соның арқасында бизнестің қажеттілігін және нарықтық жағдайларды ескеруге болады. Бұл құжат 
авторларының қатарына Йорг Беккер, Кристоф Вайнхардт және басқалар кіреді [5].

Бизнес-информатика оқыту жөніндегі нұсқаулықтың екінші бөлігі Германия, Австрия және 
Швейцария университеттерінде бизнес-информатика бойынша барлық білім беру бағдарламаларының 
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толық тізімін қамтиды. Сондай-ақ, нұсқаулықта бизнес-информатика тәжірибесінің жалпы кескіні, 
оның ішінде әртүрлі компаниялардың басшыларының және профессорларының, олардың қандай 
да бір зерттеу, оқыту және бизнес-информатиканыңкәсіби қызметінде қолданылуымен байланысты 
оқиғалары берілген. Бұдан басқа құжатта әлеуетті студенттер үшін практикалық ақпараттар бар. Олар: 
оқу үшін қаржыландыру мүмкіндіктерінің сипаттамасы, тағылымдаманы ұйымдастыру, универси
тетке қабылдау алгоритмдері және т.б. Бизнес-информатиканы оқыту жөніндегі нұсқаулық жетекші 
еуропалық профессорлардың ұжымымен жарияланды, олардың көпшілігі бизнес-информатика Мемо
рандумын құруға қатысты. Бүгінгі таңда бизнес-информатиканы оқыту жөніндегі нұсқаулық Батыс 
әлемдегі талапкерлер, студенттер, түлектер мен бизнес-информатика профессорлары үшінкүнделікті 
қажет кітапболып табылатынын атап өтуге болады. Бұл құжат бизнес-информатиканың түрлі 
аспектілерін түсінудің тұтастығына ықпал ету тұрғысынан үлкен маңызға ие.

Ресейде "Жоғары экономика мектебі" Ұлттық зерттеу университеті және бизнес – информати
ка мектебі (бұдан бұрын – факультет) осы дайындық бағытын құру мен дамытудың бастамашылары 
болды. Ресейде Бизнес-информатика факультетінің құрылуы коммерциялық және мемлекеттік сектор
ларда күрделі ақпараттық жүйені тиімді ұйымдастырумен айналысуға қабілетті, білікті кадрлардың 
күрделі тапшылығынан туындады. Бүгінгі таңда бизнес-информатика Ресейдің 70-тен астам жоғары 
оқу орындарында оқытылады және де бизнес-информатика мәселелері көптеген конференцияларда 
талқыланады.

Қазақстанда Білім және ғылым министрлігі "Сандық Қазақстан" мемлекеттік бағдарламасына 
сәйкес сандық экономика үшін адами капиталды дамыту бойынша жоғары және жоғары оқу орнынан 
кейінгі білім беру саласында 2018-2020 жылдарға арналған Жол картасын әзірледі [6].

Бүгінде жоғары білім берудің барлық жүйесі оқу процесіне сандық технологияларды енгізу 
қажеттілігін ескере отырып, білім беру бағдарламаларын қайта қарауға бағытталған.

Білім және ғылым министрлігі Еңбек нарығының кадрларына үш жылға арналған болжамды 
қажеттілігін ескере отырып, мемлекеттік білім беру тапсырысын қалыптастырды. 2018 жылы сандық 
экономика үшін қажетті мамандықтар бойынша мемлекеттік тапсырыс көлемін ұлғайту қарастырылған. 
Қосымша 20 мың және 11 мың грантты бөлу кезінде ІТ-мамандарын даярлау қажеттілігі де ескерілетін 
болды.

Министрлік әзірлеген жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білімі бар кадрларды даярлау 
бағыты экономика дамуының жаңа сын-қатерлеріне және еңбек нарығының қажеттіліктеріне сәйкес 
білім беру бағдарламаларын әзірлеуді көздейді. Жаңа классификатор бойынша кадрлар даярлау 2019 
жылдың 1 қыркүйегінен басталады деп жоспарланды.

2019 жылдың 1 қыркүйегінен бастап Білім және ғылым министрлігі сандық экономика үшін 
кадрларды келесі эксперименттік білім беру бағдарламалары бойынша дайындауды бастады: «Smart-
технологиялар», «Ақпараттандыру саласындағы қылмыстық құқық бұзушылықтарға қарсы іс-қимыл», 
«Компьютерлік мехатроника», «Сандық гуманитарлық ғылымдар», «Информатика және робототехни
ка», «Сандық тарих», «Виртуалды әлем дизайнері», «IT менеджмент», «IT аудит», «Арнайы құралдар 
мен телекоммуникациялық технологиялар», «Сандық медиа менеджмент», «Компьютерлік ғылымдар 
және технологиялар», «Агроөнеркәсіп кешендеріндегі сандық технологиялар», «Үлкен деректерді тал
дау» (Big Data Analytics), «Киберқауіпсіздік» (Cybersecurity), «Ақпараттық технологиялар және журна
листика», «Сандық медиатехнологиялар», «Мәліметтерді талдау».

Осы білім беру бағдарламалары бойынша кадрларды даярлауды жеті жоғары оқу орны ба
стайды: С. Аманжолов атындағы ШҚМУ, Абай атындағы ҚазҰПУ, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университеті, Қ.И. Сәтбаев атындағы ҚазҰТУ, ҚазҰАУ, ҚБТУ және Халықаралық бизнес 
университеті.

Ақпараттық жүйелер –бизнес-информатика айналысатын жалғыз аймақ емес. Сонымен қатар, 
бизнес-информатика ақпараттық, ұйымдастырушылық және инфрақұрылымдық компоненттер
мен байланысты. Бизнесті қолдаудың әртүрлі әдістерін зерттейді. Бұл ретте бизнес пен ақпараттық 
технологиялардың өзара тәуелділігін түсіну маңызды. Осылайша, тапсырмаларды шешуде және 
бөлінген қаражатты пайдалануда бақылау мен өнімділікті бақылау құралдарында бизнестің ақпараттық 
технологиялар шешімдеріне тәуелділігі арта түседі. Сонымен қатар, ақпараттық технологиялардың 
бизнеске тәуелділігінің ұлғаюына қарай қаржыландыру жоспарында ақпараттық технологиялар
дан ықтимал пайда алуға қойылатын талаптар да артады, бұл ретте пайда алу ауқымы қарапайым 
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жетілдіруден немесе үдерістерді автоматтандырудан компания қызметінің жаңа бағыттарын құруға 
және дамытуға дейін өзгеруі мүмкін. Осыған байланысты бизнес-информатика бизнес пен ақпараттық 
технологиялар әлемі арасындағы диалогты дамытуға бағытталған.

Бизнес-информатика – бұл экономика, басқару және ақпараттық технологиялардың қиылысында 
орналасқан жас ғылыми және тәжірибелік бағыт. Бизнес-информатиканың академиялық пән ретінде 
қалыптасуы және оның дамуының барлық кезеңдері бизнес-мақсаттарда ақпаратты жинау, беру, сақтау 
және өңдеуге байланысты әр түрлі қолданбалы шешімдер сұранысымен анықталған. Қазіргі уақытта 
бизнес-информатиканың дамуы негізінен экономика мен қоғамға әсер ететін немесе келешекте үлкен 
әсер ететін технологиялық тенденцияларға байланысты. 

Осылайша, бизнес-информатика экономика мен ғылымдағы ағымдағы жағдайы қазіргі заманғы 
бизнестің қажеттіліктеріне тікелей байланысты деп айтуға болады. Бизнес-информатика мүдделері әр 
нақты уақытқа сай, нарықта бар түрлі ғылыми-қолданбалы салаларға байланысты сұраныс есебінен 
қалыптасады. Пәннің серпіні жаңа технологиялардың пайда болуына және коммерциялық компани
ялар тәжірибесінде немесе тұтынушы мінез-құлқындағы өзгерістерге және олардың қажеттіліктеріне 
тез жауап беруге мүмкіндік береді.
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Ш.А.АМОНАШВИЛИДІҢ БІЛІМ БЕРУДЕГІ ІЗГІЛЕНДІРУ  
ТЕХНОЛОГИЯСЫ – ӨЗІН-ӨЗІ ТАНУДАҒЫ РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК  

ТӘРБИЕ БЕРУДІҢ НЕГІЗІ.

Түйін. Бұл мақаланы жазу барысында алдымызға қойған мақсатымыз мынадай Ш.А.Амонашвилидің 
тәжірибелеріне сүйене отырып, оқушыларға білім беру кезінде және тәрбие беру барысында мұғалімдерге 
ар налған пайдалы кеңестер жайлы, Ш. Амонашвилидің өз тәжірибесіне негіздеп, мұғалімге кедесетін қиын-
дық тардан қалай өтіп шығуға болатындығын, жас ұрпақтың бойына адамгершілік пен білімді сіңіру жай-
лы мәселелерді қойып отырмыз. Ш.А. Амонашвилидің ізгілендіру технологиясы мен "Өзін-өзі танудың" ұқ-
сас тықтары мен ерекшеліктерін сипаттау. Рухани-адамгершілік тәрбие – баланың сана-сезімін дамытуға, 
қоғамнан өз орнын табуға, өзін-өзі тани отырып, қоршаған ортаға, табиғатқа, жан-жануарларға, адамзатқа 
деген сүйіспеншілікке жетелеу, айналаға әрдайым қайырымдылық жасауға тәрбиелеу болып табылады.

Мақала мазмұнында келесідей міндеттер өз шешімін табады: Ізгілік – мұздан жарып шыққан гүл 
іспеттес, адамның барлық адами қасиеттерінің жиынтығы. Ізгілік ешқашанда өлмейді. Себебі, ізгілік адам 
бойындағы ең жақсы қасиеттердің бірі. Тек бізге сол ізгілікті бойымыздан аша білсек болғаны, сол үшін баланы 
тәрбиелеуде гуманистік педагогиканы пайдаланып, баланың бойындағы жақсы қасиеттерін аша білу қажет. 

Бұл мақалада Ш.Амонашвилидің гуманистік педагогика әдістері тәжірибе жүзінде көрсетіледі. Ол 
әдістер балаға деген кіршіксіз махаббатқа, сыйластық пен сүйіспеншілікке мұғалімнің шығармашылығына 
негізделеді. Жоғарғы сынып оқушылары сенімді қарым-қатынастың не екенін сезінеді.

Қарастырылып отырған мәселе не үшін зерттеледі? Қазіргі уақытта балалармен жұмыс жасау кейбір 
мұғалімдерге қиынға түсуде, сондай-ақ білім беру мекемелерінде тәртібі өте қиын оқушыларды түзетіп, 
қоғамға бейімдеу үшін зерттелді.

Мақалада теориялық білімді және қоғам ойын білу мақсатында сауалнама және оның нәтижесі берілген.
Түйінді сөздер: білім берудегі ізгілендіру технологиясы, гуманистік педагогика, "өзін-өзі тану" пәні, 

мінез-құлық, сервис Survey monkey.
Резюме. При напсисании нашей статьи мы опережаем опыт Ш.Амонашвили, полезные советы для пре-

подавателей в области преподавания и обучения студентов, как наилучшим образом преодолеть трудности, с 
которыми сталкивается Шалва Амонашвили, и привить мораль и знания молодому поколению. Описание сход-
ства и особенностей технологии самореализации и самопознание . Духовно-нравственное воспитание – это вос-
питание ребенка, его осознание своего места в обществе, самосознание, любовь к окружающей среде, природе, 
животным, человечеству и необходимость всегда быть добрыми к миру.

В контексте статьи решаются следующие задачи: «Добро – это цветение льда», сочетание всех чело-
веческих качеств. Добро никогда не умрет. Потому что добро – одно из лучших качеств человека. Все, что нам 
нужно сделать, это использовать гуманистическую педагогику в воспитании ребенка и раскрытии его или ее 
хороших качеств.

В данной статье демонстрируются практические методы гуманистической педагогики Ш. Амонашвили. 
Эти методы основаны на глубокой любви, уважении и любви к ребенку и творчестве учителя. Ученики старших 
классов будут чувствовать, что такое доверительные отношения.

Зачем нам изучать рассматриваемый вопрос? В настоящее время некоторым учителям трудно рабо-
тать с детьми, и в учебных заведениях проводились исследования по исправлению и адаптации учащихся к труд-
ному поведению.

В статье представлен вопросник и его результаты с целью получения теоретических знаний и обще-
ственного мнения.

Ключевые слова: технология гуманизации в образовании, духовно-нравственное воспитание, предмет 
«самопознание», поведение, сервис «Survey monkey».

Summary. In writing our article, we are ahead of the experiences of Sh.Amonashvili, on helpful tips for teachers 
in teaching and educating students, how to best overcome the challenges that Sh.A. Amonashvili experiences, and to 
instill morality and knowledge in the younger generation. Describing the Similarities and Features of Self-Realization 
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Technology and Self-Realization by Sh.Amonashvili. Spiritual and moral education is the upbringing of the child, his 
awareness of his place in society, self-awareness, love for the environment, nature, animals, humanity, and the need to 
always be kind to the world.

The following tasks are solved in the context of the article: Goodness is a flower blossoming, a combination of all 
human qualities, and humanity will never die. Because goodness is one of the best qualities in a person. All we need to do 
is to use the humanistic pedagogy in nurturing a child and discovering his or her good qualities.

This article demonstrates the practical methods of humanistic pedagogy by Sh. Amonashvili. These methods are 
based on the child's deep love, respect, and love for the child, and the creativity of the teacher. High school students feel 
what trusting relationships are all about.

Why study the issue under consideration? Working with children is currently difficult for some teachers, and has 
been researched in educational institutions to correct and adapt students with difficult behavior.

The article presents the questionnaire and its results for the purpose of gaining theoretical knowledge and public 
opinion.

Keywords: humanization technology in education, spiritual and moral education, subject "self-knowledge", 
behavior, service Survey monkey.

Кіріспе
Педагогикалық процесстің ізгілікті болуын жақтаушы және дамытушы, ұстаз, психолог, психо

логия ғылымдарының докторы, профессор, Ресей Академиясының толықтай мүшесі – Шалва Алексан
дрович Амонашвили. Оның басты еңбектерінің бірі " Ізгілік педагогикасы жайлы ойлар" деп аталады. 
Бұл еңбегінде ол авторитарлы білім жүйесін қатты сынға алады. Авторитарлы жүйенің қалыптасуын 
тарихи салдармен байланыстырады, яғни консерватизмнің басымдылығы. Сондықтан да ол көптеген 
идеялардың, бастамалардың дамуына тосқауыл болды.Ол әр бала бұл өмірге өзіндік ерекшеліктерімен, 
нышанмен туылады дейді. Сол ерекшеліктерді дамыту үшін, авторитарлы білім беруді жойып, оны 
ізгілендіру арқылы дамыту керек дейді. Сонымен гуманды педагогика баланы өз ерекшеліктерімен 
қабылдайды.[1]

Ш.А.Амонашвилидің ұсынған гуманды педагогиканы қазақ елі де зор ықыласпен қабыл ал
ды. Себебі елдің ертеңі жастар деп білетін елбасымыз Н.Ә. Назарбаевтың жұбайы С.А. Назарбаева 
2010 жылы "өзін-өзі тану" пәнінің міндетті пән ретінде қосылуына түрткі болды. "Бөбек" қорының 
президенті С.А. Назарбаеваның: "Еліміздің туын асқақтатар білімді, білікті, жан-жақта дамыған, 
адамгершілігі мол, тәрбиелі, әділ, инабатты, өнегелі ұрпақ тәрбиелеу біздің алдымызда тұрған ең ба
сты міндет. Осы мақсатта өркениетке ұмтылып отырған мемлекетіміздің даму болашағының негізі 
ретіндегі қажеттілігін айқындай түсетін, жеке тұлғаның үйлесімді дамуына мүмкіндік беретін білім 
ордасының жоғары ізгілік мұраттарының ең құндысы, рухани-адамгершілік тәрбие берудің ошағы – 
"Өзін-өзі тану" пәні",-деген сөзі өскелең ұрпақтың рухани бай болып, адами қасиеттері мол болғанын 
қалайтынын көздейді.[2] 

Ш.А.Амонашвили баланың рухани-адамгершілігін нығайту үшін, баланың жан дүниесін түсіну 
керек, баламен байланыста болу керек, балаға қиын сәтті демеу болып, қиналғанда күліп отырып, де
меу көрсеткен дұрыс екенін айтады. Бұған оның " Улыбка, моя ,где ты?" атты кітабында жазылған " 
Балаға күлкі сыйлайтын мұғалім " деген сөздері дәлел бола алады. Табиғат аясында бір отбасы өмір 
сүрген екен, олар жымыңдаған жұлдыздарға, шуақты күнге күн сайын күлімсіреп жүретін болған екен. 
Уақыт өтіп, балаларды тәрбиелеуге мұғалім келеді. Балалар өзгере бастайды, ашуланшақ бола бастай
ды, сосын қоршаған ортасына күлімсіреп қарамайтын болады. Мұғалім балаға мәдениеттілікті үйретсе 
де, бар күлкісінен айырады екен. Бұны мысал ғып кеткен себебім, әр бала өзіндік тұлға.Ол балалық 
шағында көп нәрсені түсіне бермейді. Бірақ уақыт өте келе, ол бәрін түсінетін болады. Ұрысқанды, 
айғайлағанды, ұрғанды бәрін түсіне бастайды.Балаға ұрысқан сайын бала одан ары өзі ашуланып, нерв 
жүйелерін зақымдайды. Содан кейін бала өскенде, көптеген қателіктер жасайтын болады. Бала біздің 
бір тапсырмамызды орындамаса, оған ұрсамыз, кейде ұрғанға дейін барып жатамыз. Сондағы ойы
мыз қандай екенін түсінбеймін, мүмкін сол ұрысқаннан бала дұрысталып кетер деп ойлаймыз ба, әлде 
сабақты жақсы оқып кетер дейміз бе? Білмеймін. Бірақ мен бір нәрсені білемін, балаға дауыс көтеру 
арқылы оның бүкіл психикасын құртып жатырмыз. Балаға бұл ұрыс қалай әсер ететінін білмейміз. Ол 
тіпті суицидке дейін барууы мүмкін. Себебі, бала тез қабылдағыш болады, не болатынын білмей жа
тып, ақымақтыққа барып қоюы да әбден мүмкін.[3]

Жоғарыда айтып кеткендей, бала өте тез қабылдағыш болады. Бала немесе мектеп оқушысы кез 
келген нәрсеге еліктейді. Ең бірінші бала өз ата-анасына еліктейді, сосын ұстазына қарап үлгі алады не
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месе оның жаман тұстарын бірден қағып алады. Ш.А.Амонашвилидің "Основы гуманной педагогики" 
кітабында өзінің оқушылары болашақта Амонашвилиге ұқсаған ұстаз боламыз деп ұстаздарына еліктеп 
жатыр. Қазір де мен өкінішке орай жас буыннан мұндай сөзді естімеймін. Керісінше, олардың "мұғалім 
болудан Құдай сақтасын!" деп жатқандарын көп естимін. Олардың не ойлайтынын білмеймін, бірақ өз 
жеке басым педагогикалық колледжде оқып жатқандықтан, мұғалім болуды аңсаймын. Бұл менің бала 
күнгі арманым.[4] "Өзін-өзі тану" пәні арқылы мектеп жасындағы балаларға рухани-адамгершілік білім 
береміз. Өзін-өзі тану пәнінің мақсаты рухани-адамгершілік құндылықтарға тәрбиелеу, адамның ішкі 
табиғи жаратылысы мен өзін-өзі тану, қабылдау, сезіну арқылы қоғамдағы орнын, даралық қасиеттерін 
сипатын айқындау. "Өзін-өзі тану " пәнінің авторы С.А.Назарбаева: "Өзін-өзі тану" пәні адамның өзін-
өзі тануына, өзінің ең жақсы қасиеттерін анықтауға, өз ар-ұжданын сақтап, әрқашанда АДАМ деген 
атқа лайық болуына ықпал етеді" ,-деп атап айтқан. Ақиқат, дұрыс әрекет, ішкі тыныштық, қиянат 
жасамау, сүйіспеншілік деген сияқты бес құндылықты білетін болсақ, жүрегіміз нұрға толып, әрдайым 
жүзімізден жылы шуақ шашып тұрамыз. Сол секілді мұғалімнің іші жылулыққа толып тұрса, оның 
оқушылары оқуда озат, білімді азамат болып шығушы еді. Дәл осындай Ш.Амонашвилидің әдістемесі 
бойынша білім беріліп жатқан "Өзін-өзі тану" мектеп гимназиясында мектеп оқушылары білімді де 
тәрбиелі балалар, жүректері нұрға толған мейірімді де ақкөңіл білім алушылар.[5]

Бөбек мектеп гимназиясында оқушылары мен педагогтары гуманистік педагогика туралы 
автордың өз аузынан естіген болатын. Белгілі профессор Шалва Амонашвили семинарлар циклын 
өткізуде. Сахнаға оқытушылар, мектеп директорлары мен оқу ісінің меңгерушілері, балабақшадағы 
тәрбиешілер білім алуда. Шалва Амонашвили гуманистік педагогика әдістерін өзінің тәжірибесінде 
көрсетті. Ол балаға деген сүйіспеншілік, махаббатын барынша көрсетті. Ол біреуінің басынан сипап 
жауап берсе, екіншісінің құлағына сыбырлап сөйледі.

Зерттеу әдістері.
Бөбек мектеп гимназиясында балалармен Ш.А.Амонашвилидің ізгілендіру технологиясының 

қандай қарқында жүріп жатқанын байқау үшін бірнеше арт- әдістер жүргіздік:
Сауалнама – арнайы дайындаған сұрақтарға адамдардың жауабы арқылы ақпарат алу. Survey 

monkey сервисі арқылы студенттердің гумандық бағыт жайлы ой пікірлерін төменде берілген.
Әңгіме – қатысушылардың саны тең болған жағдайда әңгімелесу арқылы ақпарат алу. Әңгімелесу 

кезінде оқушы мұғалімнің қойған сұрақтарына жауап беру арқылы оқу материалын пысықтап, ой 
қорытады.[6] Экспериментке қатысушыда күдік тудырмау үшін әңгімелесу көбіне жанама түрде 
ұйымдастырылып, оның жауабы жазылып алынады, кейін мұқият талданып, тиісті қорытындылар 
шығарылады.[7]

Бұрыннан бері қалыптасып келе жатқан ғылыми әдістердің бірі – эксперимент. Бұл тәжірибелік 
жұмысымызда оқушылардың гуманды педагогика арқылы қаншалықты көңіл-күйлері артатынын, 
яғни мінез-құлықтарының қаншалықты өзгеретінін білуге болады.

Еркін сурет салу – әр бала қандай сурет салғысы келсе, сол суретті қағаз бетіне түсіреді. Сурет 
жеке-жеке орындалады, ал топта талқылау болады. Сурет жайында ең алдымен топтың мүшелері ой 
бөліседі, содан кейін сурет авторы өзі баяндайды. 

Коммуникативтік сурет салу. Бұл әдісті орындау үшін топ жұптарға бөлінеді, әр жұп өздері 
қалаған суретті берілген қағазға салады, әдісті орындау барысында вербальді қарым-қатынас жасауға 
тиым салынады, олар бейне, сызықтар, бояулар арқылы қатынас жасайды. Сурет салынып біткен соң, 
талқылау жүреді. Шығарманың не жайында екенін талқыламас бұрын, топ мүшелерінің сурет салу 
кезіндегі ойлары, сезімдері, сурет салу барысында бір-бірімен қалай қарым-қатынас жасағандары жай
лы сөз қозғалынады.

Бірлескен сурет салу. Бірнеше адам (не топтың барлық қатысушысы) бір параққа үнсіз, өзі 
қалаған суретті салады, сурет салынып біткен соң топтың әр мүшесінің қатысуы, оның қосқан үлесі, 
сурет салу кезінде басқа өзара әрекетінің ерекшеліктері талқыланады.[8]

Бөбек мектеп гимназиясында 5-сынып оқушыларымен "Өзін-өзі тану" сабағында гуманды пе
дагогика әдістерін пайдаланып, эксперимент жүргізілді. 5 "А" сынып оқушыларына "сүйіспеншілік" 
тақырыбына байланысты коммуникативтік сурет салу, 5"Ә" сынып оқушыларына еркін сурет салу 
және 5"Б" сыныбына бірлескен сурет салуға тапсырма берілді. Сурет салу барысында әр оқушының 
қимыл-қозғалысына аса мән берілді. Оқушылардың біразы сурет салып жатқанда, тыныштық және 
жайлы психологиялық ауа-райы орнады. Көптеген оқушылар сурет салуға бейімділіктерін айтты, 
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біразы көңіл-күйлері көтеріліп, жандары тынышталып қалғандықтарын айтты. Топтық жұмыс кезінде 
топ басшылар командаларын қорғап, топ үшін жауап бере алды. Гуманды педагогика бала көңіл-
күйін көтеретін, жанын тыныштандыратын, сабақта ұйықтамай, сергек отырулары үшін көптеген 
әдіс-тәжірибелер арқылы баланың психикасын жақсартуға көмектеседі . Мұндай әдістер арқылы бала 
сабақта жаман ойларынан арылып, тек жақсы ойларды ойлап, сабаққа деген қызығушылығы артып, 
мұғалімнің сөзін асқан мұқияттылықпен бақылап,тыңдап отырады деп ойлаймын. 

Балаға қалаған суретін салғызу – балаға өзін-өзі сезіну мен түсінуге, өз ойлары мен сезімдерін 
еркін айтуға, мазасыздық пен күшті қобалжулардан босатуға, эмпатияны дамытуға, өзімен-өзі болып, 
армандары мен сенімдерін еркін білдіруге мүмкіндік беретін шығармашылық актісі. Бұл тек балалар 
санасындағы қоршаған және әлеуметтік шынайылықты бейнелеу ғана емес, сондай-ақ оны модель
деу, оған қатынасты анықтау. Кейбір ғалымдар сурет салуды ағзаны жетілдіру бағдарламасын орындау 
жолдарының бірі ретінде қарастырады.[8, 69-70б]

Нәтижелер мен талдау
Қазіргі ұрпақ тәрбиесіндегі басты мәселе – мектеп оқушыларын рухани дамыту. Рухани даму 

дегеніміз – өзінің өмірдегі орнын, атқаратын борышын, қазіргі және болашақ ұрпақ алдындағы 
жауапкершілігін, дүниенің күрделі құрылымын түсіну және өзін-өзі үздіксіз, бірқалыпты жетілдіру.
Адамның тәндік, физиологиялық, психикалық және әлеуметтік дамуын рухани дамудың өлшемі 
ретінде алуға болады. Рухани даму тұлғаны қалыптастырудың негізгі өзегі болып табылады.

«Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру жобасының авторы, еліміздің Бірінші Ханы
мы Сара Алпысқызы тұңғыш рет мемлекеттік деңгейдегі жас ұрпақты жалпыадамзаттық құндылықтар 
негізінде тәрбиелеу керектігін айтқан болатын. Өзін-өзі тану пәнін білім беру ұйымдарына тәжірибеге 
енгізудегі барқатар төмендегідей мәселелерге тоқталамыз.

Біріншіден, мектептерде, яғни білім беру ұйымдарында өзін-өзі тану пәнін өткізетін мұғалімнің 
тәжірибесін бақылау керек. Оқушымен қаншалықты байланыс жасай алады, гуманды педагогика жай
лы қаншалықты біледі, рухани-адамгершілік бағдарламасы төңірегінде әлемде қандай жаңалықтар 
болып жатқанын, «Өзін-өзі тану» рухани адамгершілік білім беру бағдарламасын жүзеге асыру жол
дарын жан-жақты меңгеруі тиіс. Ақиқат, Сүйспеншілік, Дұрыс әрекет, Ішкі тыныштық және Қиянат 
жасамау жалпыадамзаттық құндылықтарды балаға түсінікті тілде, қоршаған ортадан мысалдар алу 
арқылы түсіндіруге қабілеті жоғары болуы тиіс . 

Екіншіден, «Өзін-өзі тану» пәнінің құрылымдық мазмұндық және әдістемелік аспектілеріне 
талдау жасай отырып, сабақтағы жағымды ойлау, әңгімелеу әдісін терең рухани адамгершілік 
құндылықтарға бағыттау, ән айту мен музыканың маңызына жан-жақты мән беру. Ата-аналармен бай
ланыс жасау жолдарына баса назар аудару қажет. Отбасы – ұлттың, мемлекеттің, әлемнің, адамзаттың 
негізі. Сондықтан оны нығайту керек. Отбасында тыныштық болса үйде тыныштық болады; Үйде 
тыныштық болса мамлекетте тыныштық болады. Мемлекетте тыныштық болса әлемде тыныштық бо
лады.

Үшіншіден, «Өзін-өзі тану» пәні басқа мемлекеттерде оқытылмайды, яғни ешқандай анало
гы жоқ пән болып саналады. Осы пән арқылы біз болашақ ұрпақтарымызды тәрбиелі де тәртіпті, 
ақыл ды да инабатты, батыл да ержүрек етіп тәрбиелейміз. Бұл пәннің адамға тигізетін үлесі өте 
жо ғары болғандықтан, бұл пәнді мұғалім бірінші өзі дұрыстап зерттеп, барлық жалпыадамзаттық 
құндылықтарды меңгеріп, баламен тікелей қарым-қатынаста болуды үйренуі керек.

Төртіншіден, «Өзін-өзі тану» пәні ұлы ғұлама ойшылдарымыздың тұжырымдаларына негіз
дел генімен маңызды. Себебі, қазақтың ғұлама ойшылдары әр өлеңін, әр әңгімесін келер ұрпақты 
ойландыратындай, бұдан өзіне ой түйе алатындай болсын деп, көптеген еңбектер жазып қалдырған. 
Қазақтың әр ақын-жазушысының еңбектеріне қарасақ, адамды белгілі бір затқа немесе жануарға 
теңеп, қай нәрсенің дұрыс, қай нәрсенің бұрыс екендігін астарлап, бірақ зор мағынамен жеткізіп оты
рады.[9 Ш.А.Амонашвилидің " Педагогикадағы гуманизм" атты кітабында ол баланың қуанышы мен 
қайғысын мұғалімнің зейіні мен прцесстің орталығы деп атады. Амонашвилидің бұл еңбегінде әрбір 
балаға деген махаббаты, олардың өміріне енуіне себеп болды, оларға әрдайым көмек қолын созып, 
қиындықтан шығуына көмектескен болатын. Бұл жерде ешқандай ата-ана Амонашвилиге қарсы пікір 
айтпайды. Себебі, оның балаларға деген махаббаты шынайы екенін бәрі біледі. Амонашвили балаларға 
тек білім беріп қана қоймайды, сонымен қоса, оларды психологиялық жағынан нәрлендіріп, өзіне-өзі 
сенімді бола алатындай етіп, қоршаған ортасына пайдасын тигізбесе де ,зиянын тигізбейтіндей етіп 
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тәрбиелеген. Осы жерде Ш.А.Амонашвили атамыздың пікіріне қосыла кеткім келеді. Шынымен де 
әрбір бала өзіндік тұлға, оның әрқайсысының ешкімнен қайталанбас мінезі бар. Жаман мінез болсын, 
жақсы мінез болсын оны өзгертуге болады. Мұның бәрі тек ата-ана мен ұстаздың қолында. Себебі, 
ата-анасы мен ұстазы қандай үлгі көрсетеді, сол үлгіні бала өзіне қабылдап алады. Мен болашақ ұстаз, 
болашақ ана ретінде баланың әрқайсысын жақсы көріп, махаббатпен өсіруге шақырамын.[10]

Біз өз мақаламызды жазу барысында сауалнама жүргізу арқылы балалардың Ш.А.Амонашвилидің 
білім беру жүйесіндегі ізгілендіру технологиясы жайлы сауалнама жүргізу арқылы адамдардың 
бұған қатысты көзқарастарын білгенді жөн көрдік. Survey monkey сайтында сауалнама жасап, Шалва 
Амонашвилидің ізгілендіру технологиясы жайында 10 сұрақ бердік, оған 62 адам қатысты. Сауалнама 
мынадай сұрақтарды қамтыды:

1. Гумандылық, ізгіліктің негізін қалаушы кім екенін білесіз бе?
2. Рухани-адамгершілік тәрбиеде жалпы адамзаттық маңызы бар, гумандық бағыттағы 

құндылықтарды баланың, адамның бойынан ашу мақсат па?
3. Құндылықты жалпы адамзаттық , ұлттық, әлеуметтік, топтық және адамдық деп ажыратуға 

болады ма?
4. Педагог – Ресми емес ұйымдардың балалар мен жасөспірімдерге тигізетін оңды және теріс 

ықпалын анықтайды ма?
5. Құндылық деген не екенін білесіз бе?
6. Дамыта оқыту жүйесіндегі технологиялардың классификациялық сипаттамасы философиялық 

негізіне қарай қалай екенін білесіз бе?
7. Баланың өмірлік бағытын бағыттап беруде ұстаздың ролі бар ма?
8. Қазақ даласында гуманизмге үлесін қосқан ғалымдарды білесіз бе?
9. Гуманизмге-психология, әлеуметтік, саяси-құқықтық мәртебе экзистенциалды құндылық тән 

деп ойлайсыз ба?
10. Бүгінгі күнгі білім жүйесіне көңіліңіз толады ма?
Қатысушыларға 1-10 сұраққа дейін "иә", "жоқ" ,"білмеймін" деген жауап нұсқалары берілді:
Сауалнама нәтижесі бойынша мынадай қортындыға келдік:
1. Гумандылық, ізгіліктің негізін қалаушы кім екенін білесіз бе? деген сұраққа 55 қатысушы 

"иә",2 қатысушы "жоқ", 5 қатысушы "білмеймін" деп жауап берген.
2. Рухани-адамгершілік тәрбиеде жалпы адамзаттық маңызы бар, гумандық бағыттағы құн ды-

лықтарды баланың, адамның бойынан ашу мақсат па? деген сұраққа 56 қатысушы "иә", 2 қатысушы 
"жоқ", 3 қатысушы "білмеймін" деп жауап берген. 

3. Құндылықты жалпы адамзаттық , ұлттық, әлеуметтік, топтық және адамдық деп ажыратуға 
болады ма? деген сұраққа 25қатысушы "иә", 35қатысушы "жоқ", 2 қатысушы "білмеймін" деп жауап 
қайтарған.

4. Педагог – Ресми емес ұйымдардың балалар мен жасөспірімдерге тигізетін оңды және теріс 
ықпалын анықтайды ма? деген сұраққа 59 қатысушы "иә",ал 1 қатысушы "жоқ", 2 қатысушы 
"білмеймін" деп жауап берген.

5. Құндылық деген не екенін білесіз бе? деген сұраққа , 60 қатысушы "иә", 2 қатысушы "жоқ" 
0 қатысушы "білмеймін" деп жауап берген.

6. Дамыта оқыту жүйесіндегі технологиялардың классификациялық сипаттамасы философиялық 
негізіне қарай қалай екенін білесіз бе? деген сұраққа 22қатысушы "иә" ,ал 10 қатысушы "жоқ", 30 
қа тысушы "білмеймін" деп жауап қайырған.

7. Баланың өмірлік бағытын бағыттап беруде ұстаздың ролі бар ма? деген сұраққа 55 қатысушы 
"иә",6 қатысушы "жоқ", 1қатысушы "білмеймін" деп жауап берген.

8. Қазақ даласында гуманизмге үлесін қосқан ғалымдарды білесіз бе? деген сұраққа 27 қатысушы 
"иә",28 қатысушы "жоқ", 7 қатысушы "білмеймін" деп жауап берген.

9. Гуманизмге – психология, әлеуметтік, саяси-құқықтық мәртебе экзистенциалды құндылық тән 
деп ойлайсыз ба? деген сұраққа 57қатысушы "иә" , 3 қатысушы "жоқ", 2 қатысушы "білмеймін" деп 
жауап берген.

10. Бүгінгі күнгі білім жүйесіне көңіліңіз толады ма? деген сұраққа 60 қатысушы "иә" , 0 
қатысушы "жоқ", 2 қатысушы "білмеймін" деп жауап берген.

Сауалнамамыздың нәтижесін төмендегі диаграммадан көрсеңіз болады.
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Survey monkey сайты арқылы жүргізілген біздің сауалнамамыздың нәтижесі бойынша көптеген 
адамдар Ш. Амонашвилидің ізгілендіру технологиясын қолдайтындары, мұғалімнің баланың бола ша-
ғына зор үлесін тигізетінін растап отыр. "Өзін-өзі танудың " басты ерекшелігі – адам ең бірінші рухани-
адамгершілік жағынан жетіле түседі. [11]

Қорытынды
Қорыта айтқанда, "Өзін-өзі тану" мен Ш. Амонашвилидің білім берудегі ізгілендіру техно ло-

гиясының мақсаты бірдей екенін айтқым келеді. Себебі, екеуі де өсіп келе жатқан жас ұрпаққа тек оң 
әсерін тигізеді. Мысалы, бала мұғалімнің бойынан өзіне деген жылулықты байқайтын болса, бала өзінің 
қоғамда қаншалықты маңызды екеніне көз жеткізе бастайды, қоршаған ортасына жанашырлықпен, 
қамқорлықпен қарайды. Ш. Амонашвилидің білім берудегі ізгілендіру технологиясын жеке басым 
құптаймын. Себебі, бұл технология арқылы жас ұрпақтың психикасын жақсартуға, болашақта білімді 
тұлға болып қалыптасуына зор үлесімізді тигіземіз. Мақаланың соңында барлығыңыздан балаларға 
мейірімді болуларыңызды сұраймын. Бала деген ешкімге жамандық ойламайтын, кішкентай ғана 
періштедей. Құрметті, болашақ әріптестер білім беру жолында Ш.А. Амонашвилидің ұстанымын 
ұстанайық:" Әр бала белгілі борышпен өмірге келеді және әрбір сәбидің тек өзіне тиесілі жаны – ішкі 
дүниесінің сәулесі бар. Ата-ана мен педагогтің міндеті – сол сәуленің жоғалып кетуіне жол бермей, 
балаға өз өмір жолына бағыт көрсету." Болашақ жастардың зияткерлік білімі мен адамгершілік 
қасиеттерін, мінез-құлықтарын рухани-адамгершілік құндылықтар арқылы қалыптастыру.
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ЗАТТЫҚ-КЕҢІСТІК ОРТА АРҚЫЛЫ МҮМКІНДІГІ ШЕКТЕУЛІ МЕКТЕПАЛДЫ 
ТОП БАЛАЛАРЫНЫҢ ТАНЫМДЫҚ ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Бұл мақалада мектепке дейінгі мүмкіндігі шектеулі топ балаларының танымдық қызығушылығын 
заттық-кеңістіктік орта арқылы қалыптастырудың теориялық аспектілері, мүмкіндігі шектеулі балалардың 
заттық ортаны қабылдау ерекшеліктері мен танымдық қызығушылығын заттық-кеңістік орта арқылы сәтті 
қалыптастырудың мүмкін нәтижелері талданады. 

Түйінді сөздер: мүмкіндігі шектеулі балалар, БЦП, МДҰ, танымдық қызығушылық, заттық-кеңістік орта.
Резюме. в данной статье анализируются теоретические аспекты формирования познавательных ин-

тересов детей группы с ограниченными возможностями через предметно-пространственную среду, а также 
возможные результаты успешного формирования познавательных интересов и особенностей восприятия пред-
метной среды у детей с ограниченными возможностями через предметно-пространственную среду.

Ключевые слова: дети с ограниченными возможностями, ДЦП, ДОУ, познавательный интерес, предмет-
но-пространственная среда

Summary. This article analyzes the theoretical aspects of forming of cognitive interests of children with disabilities 
using the object-spatial environment, as well as the possible results of successful formation of cognitive interests and 
perception of environment in children with disabilities using the object-spatial environment.

Keywords: children with disabilities, cerebral palsy, preschool educational institution, cognitive interest, subject-
spatial environment.

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту жүйесін дамыту Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
білім беру саясатының стратегиялық бағыттарының бірі болып табылады. Осыған орай ҚР Тұңғыш 
Президенті Н.Ә. Назарбаевтың жыл сайынғы Жолдауларында мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту мә-
се лелеріне ерекше көңіл бөлінген [1].

Бүгінгі таңда МДҰ-дағы (мектепке дейінгі ұйым) білім беруді жаңғырту процесі – білім беру 
процесін жетілдіруге, ересек адамдар мен балалардың бірлескен іс-әрекетін қалыптастыруға, со
нымен қатар өзіндік іс-әрекетінде баланың өзін толыққанды тануға және белсенділік танытуға, 
мүмкіндігі шектеулі балалардың танымдық қызығушылығын дамытуға және балалардың қоршаған 
ортаны заттық орта арқылы тануларына әкеліп соқтырды. Соның ішінде, мүмкіндігі шектеулі мекте
палды топ тәрбиеленушілерінің қызметін дұрыс педагогикалық ұйымдастыру, жүйелі және мақсатты 
түрде тәрбиелеу іс-әрекеті кезінде танымдық белсенділік мектепке дейінгі баланың тұрақты 
тұлғаға айналуына және дамуына күшті әсер етуі мүмкін. Мектепалды топ балаларының танымдық 
қызығушылығы мен белсенділігі – тұлғалық дамуының бірегей кезеңі болып табылады, өйткені осы 
кезеңде баланың қоршаған орта туралы түсініктері қалыптасып, оның қарқынды физикалық және 
психикалық дамуы жүреді. Сол себепті де, МДҰ-да дамыту педагогикасы аспектілерінің бірі ретінде 
– балалардың танымдық мүдделерін қалыптастыру болып табылады. Ал танымдық қызығушылық 
пен белсенділікті дамытудың тиімді құралы болып – МДҰ-ның «заттық-кеңістік» дамыту ортасы 
болып табылады. 

Заттық-кеңістік ортасы деп біз ұтымды ұйымдастырылған, әр түрлі заттар мен ойын материалда
рымен қаныққан, эстетикалық безендірілген табиғи жайлы жағдайды түсінеміз [2]. Осылайша, аталған 
заманауи білім беру жүйесіндегі талаптарды іске асырудың интегративті нәтижесі ретінде – мүмкіндігі 
шектеулі балалардың танымдық қызығушылығын дамыту үшін заттық-кеңістік білім беру ортасын 
қолдануды әбден айтуға болады.

166
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Мектепке дейінгі педагогикада мүмкіндігі шектеулі балаларды дамытушы заттық-кеңістіктік 
орта деп әртүрлі сенсорлық аппараттармен, ойыншықтармен және ойын материалдарымен тиім ді 
ұйымдастырылған бай табиғи жағдай түсініледі. Мектепалды топ балаларыныңтанымдық қызығушы-
лы ғының дамуына қоршаған кеңістік, оның толымдылығы үлкен әсер етеді, яғни мектепке дейінгі 
жастағы мүмкіндігі шектеулі баланың толыққанды дамуы – баланың әртүрлі ойын, қозғалыс, шы ғар-
машылық, өнімді және сөйлеу мүмкіндігін қамтамасыз ететін дамытушы орта жағдайында табыс ты 
қалыптасатын болады. Демек, заттық-кеңістік дамытушы орта мүмкіндігі шектеулі баланың бейім-
ділігін, қызығушылықтарын, белсенділік деңгейін ескере отырып, оның даралығын барынша дамытуға 
ықпал етеді[3].

Баланың тұлғалық қалыптасуындағы заттық-кеңістік дамытушылық ортаның ерекше рөлін ТМД-
ғы ғалымдары Р.Б. Стеркина, Н.А. Ветлугина, Г.Н. Пантелеев, Н.А. Реуцкая, В.С. Мухина және В.А. 
Горянина өз зерттеулерінде атап көрсетеді. Алайда мүмкіндігі шектеулі мектепалды топ балаларының 
дербес іс-әрекеті үшін заттық-кеңістік ортасын әзірлеу мәселесі жеткіліксіз зерттелген. Десе де, 
соңғы жылдардағы зерттеулер мүмкіндігі шектеулі мектепалды топ балалар үшін қарым-қатынастан, 
оқыту ойындарынан, қоршаған ортаның дамытушылық ықпалынан қалыптасатын өмірдің әлеуметтік 
жағдайларының ерекше маңыздылығын көрсетті. Бұл ретте қазіргі заманғы интерьер және ішкі үй-
жайлардың дизайны, жабдықтар мен жиһаздар, ойыншықтармен сенсорлық технологиялар – мектепке 
дейінгі балалардың заттық-кеңістіктік ортасының қажетті құрамдас бөлігі ретінде қарастырылды.

Мүмкіндігі шектеулі мектепке дейінгі балалардың танымдық қызығушылығы мен белсенділігін 
дамыту мәселесі – мектепке дейінгі білім берудегі ең өзекті мәселелердің бірі, өйткені адамның 
қоршаған ортамен өзара іс-қимылы оның белсенділігі мен қызметінің арқасында мүмкін болады, со
нымен қатар, белсенділік жеке тұлғаның ақыл-ой қасиеттерін, оның дербестігі мен бастамашылдығын 
қалыптастырудың міндетті алғышарты болып табылады. Сондықтан, мүмкіндігі шектеулі баланың 
танымдық қызығушылығын қалыптастыруда келесідей аспектілерді іске асыру қажет: мүмкіндігі 
шектеулі баланың жаңалықтарды білуге, түсініксіз қасиеттерді тануға, заттардың қасиеттері мен бол
мыс құбылыстарын анықтауға, олардың мәнін түсінуге және олардың арасындағы қарым-қатынастар 
мен байланысты табуға бағыттау[4]. 

Мүмкіндігі шектеулі балалар үшін балабақшада қоршаған ортаның маңызы аса бағалы. Сол 
себепті де бұндай балалардың қызығушылықтарын қалыптастыру үшін, жоғары айтылып кеткендей, 
заттық-кеңістік ортаның маңызы зор деп есептейміз. Оған қоса, мектепке дейінгі жылдары баланың 
орталық жүйке жүйесі қарқынды дамып келеді. Функционалдық тұрғыдан қалыптасып келе жатқан 
миы кішкентай баланың көз алдында көрінетін заттық ортаны бейнелейді. Сондықтан да балабақшадағы 
топ бөлмесінің заттық-кеңістік безендірілуі балаларды тәрбиелеуде,қызығушылықтарын артты
руда үлкен рөл атқарады. Бала күні бойы балабақшада болғандықтан, жағымды заттық орта және 
кеңістік қоршаған жағдай оны қуанта бастайды, жағымды эмоцияларын оятады, жақсы талғам мен 
танымдылығытәрбиеленеді.

Заттық-кеңістік орта – мектепке дейінгі балалардың дамытушы ортасының құрамдас бөлігі. 
Заттық-кеңістік ортаға заманауи философиялық көзқарас оны мәдениеттің өмір сүруінің көрнекті 
түрде қабылданатын нысанын білдіретін заттардың жиынтығы ретінде түсінуді көздейді. Заттық орта
да көптеген ұрпақтың тәжірибесі, білімі, талғамы, қабілеті мен қажеттіліктері көрсетілген. Зат арқылы 
мүмкіндігі шектеулі балалар өзін және өздерінің танымдық даралығын тани бастайды.

Психологтар заттық-кеңістік ортаның жеке тұлғаға әсер ету механизмін дамудың әлеуметтік 
жағдайы түсінігімен байланыстырады, яғни жасына сәйкес бала мен оның қоршаған ортасының 
арасындағы қарым-қатынасты білдіреді. Бала өзінің танымдық қызығушылығын мәдениет заттарын
да, ойыншықтарда, қоршаған ортада табады. Баланың заттық ортамен өзара қарым-қатынасы қандай 
болса, баланың даму динамикасы, сапалы жаңа психикалық білімнің қалыптасуы да соған байланысты 
болады. Баланың заттық ортаға деген қатынасы оның белсенділігін анықтайды, сондықтан кез-келген 
қызығушылықты ояту үшін заттар мен кеңістіктегі заттық дүниелер қолданылу шарт болып табыла
ды[5]. 

Осылайша, заттық-кеңістік ортаның тәрбиелік әлеуеті мен танымдық қызығушылық арттыру да-
ғы жағымды аспектілері келесідей: заттық орта- баланың өмір сүру жағдайы, негізгі құндылықтарға 
деген көзқарасты қалыптастырады, әлеуметтік тәжірибені меңгеруге ықпал жасайды, өмірлік қажетті 
қасиеттерді дамытады; заттық кеңістік орта – сыртқы қарым-қатынасты мүмкіндігі шектеулі тұлғаның 
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ішкі құрылымына айналдыру тәсілі болып табылады, мектепалды топ субъектілерінің қажеттіліктерін 
қанағаттандырады, атап айтқанда балалардың танымдық қызметке деген қажеттіліктерін қанағат-
тандырып, үлкен белестерге ынталандырады.

Заттық-кеңістік ортасын құру ересектердің бақылауымен және қолдауымен өткізіліп, балалардың 
өзін-өзі дамытуға бағытталған бірлескен және дербес қызметін ұйымдастыруға мүмкіндік беруі тиіс. 
Бұл жағдайда заттық орта – білім беру, дамытушы, тәрбиелеуші, ынталандырушы, ұйымдастырушылық, 
коммуникативтік функцияларды орындайды. Бірақ ең басты функция – мүмкіндігі шектеулі баланың 
дербестігін және өзін-өзі дұрыс ұстауын дамытуға ықпал жасау болып табылады.

Мектепке дейінгі мекемеде мүмкіндігі шектеулі балалардың заттық-кеңістік ортасын ұйым-
дас тыру кезінде балалардың мүмкіншіліктерінн, жас ерекшеліктері мен қажеттіліктерін есепке алу 
маңызды шарт болып табылады. Заттық-кеңістік ортаны ұйымдастыра отырып, мүмкіндігі шектеулі 
балалардың басқа балалармен және ересектермен оңтайлы байланысын орнату мүмкіндігін, балалардың 
тілектеріне, көңіл-күйлеріне, мүмкіндіктеріне сәйкес қоршаған ортаны өзгерту және құру үшін жағдай 
жасау қажеттілігін, балаларға бір-біріне кедергі келтірмей түрлі қызмет түрлерімен бір мезгілде еркін 
айналысуға мүмкіндік беретін қиылыспайтын белсенділік орталықтарын құру мүмкіндігін ескеру ке
рек. Сонда ғана заттық-кеңістік ортаны ұйымдастыру – мүмкіндігі шектеулі балалардың қоршаған 
ортаға белсенді танымдық көзқарасын қалыптастыруға бағытталған тәрбиелік әсердің тиімділігін 
көтеретін болады. 

Біз заттық ортаға, ең алдымен оның даму сипатына ерекше назар аудару да маңызды деп 
есептейміз. Осы орайда негізгі міндеттердің бірі – балалардың танымдық, сөйлеу, қимыл-қозғалыс 
және өзге де белсенділігін ынталандыратын элементтермен ортаны байыту. Мүмкіндігі шектеулі 
балалардың танымдық танытып сөйлеуі – әр баланың жеке тұлғасының толыққанды дамуына негіз 
ретінде қарастырылуы мүмкін. Тіл қарым-қатынастың жетекші құралы ретінде балалар қызметінің 
барлық түрлерін сүйемелдейді. Сондықтан заттық ортаны барынша молайтып, бай күйінде құру ке
рек: ойыншықтардың көптігі,музыкалық аспаптар, тактикалық лото, әртүрлі толтырғыштары бар мата 
сөмкелер, жұптасқан заттары бар қапшықтар, сенсорлық және айналмалы қозғалыстың пішіні мен 
өлшемін анықтауға арналған ойыншықтар, сенсорлық жолдар, «твистер», сөйлейтін ойыншықтар, 
шулы қораптар және тағы да басқа. 

Сонымен қатар, мүмкіндігі шектеулі балалардың іс-әрекетінің табыстылығы, оның құрдастарының 
көзқарасы, балалар қоғамдастығындағы беделі мен статустық жағдайы – баланың сөйлеу сапасына, 
оныңақыл-ойына, танымдылығына, суретті жоспарлау мен талқылай алуына, серуендеуіне, спек-
такльді талқылай білуіне және т.б. байланысты. Сол себепті танымдылық қызығушылық қыз метін 
қалыптастыру – заттық танымсыз, баланың қоршаған ортаны игеруінсіз мүлдем мүмкін емес. Өйткені, 
балалар қызметі таза вербалды деңгейде яғни заттық ортасынан тыс толыққанды болуы мүмкін 
емес, болған жағдайда балада жаңаны тануға ұмтылу қабілеті жоғалады, апатия мен агрессия пай
да болады. Бұл жағымсыз сезімдер баланың ата-анасында да пайда болады. Демек заттық ортаның 
жарқын, толыққанды және мол болғаны дұрыс (жаман, сұр және тартымсыз заттық орта керісінше 
танымдылыққа деген қызығушылықты азайтады). Мүмкіндігі шектеулі балаларда осындай теріс 
сезімнің пайда болуын болдырмас үшін әрбір баланың қазіргі және келешектегі шығармашылық даму 
талаптарына жауап беретін, оның қабілетін дер кезінде анықтауға және қалыптастыруға ықпал ететін 
қоршаған заттық-кеңістік орта көмектеседі. Үй-жайды, тұрмыстық заттарды, ойыншықтарды, оның 
құрдастары мен ересектерін қоса алғанда, баланың тұратын ортасы оның дамуы мен қалыптасуына 
үлкен әсер етеді. Әрбір мүмкіндігі шектеулі бала өзгеше болғандықтан, оның әлемді қабылдауының 
ерекшеліктерін ескере отырып, балабақшаның заттық ортасын тиімді құру қажет. Дегенмен, заттық 
ортаны құрастырғанда эстетикалық көрініс пен МДҰ ережелерін сақтау қажет. Құрылған эстетикалық 
орта балаларда қуаныш сезімін, бала бақшаға деген эмоционалды жағымды қарым-қатынасты, оған 
баруға ықыласты, жаңа әсерлер мен білімдермен байытады, белсенді шығармашылық қызметке 
итермелейді, мектепке дейінгі жастағы балалардың интеллектуалдық дамуына ықпал етеді[6].

БЦП (Балалардағы церебералды паралич) бар балаларда әртүрлі талдағыш жүйелердің үйлес ті-
рілген қызметінің бұзылуы байқалатынын ескере отырып, заттық ортаның кедейшілігі мен біртектілігі 
балалардың даму мүмкіндіктерінің шектелуіне және тіпті дамудағы кідіріске әкеп соғуы мүмкін. 
Сондықтан балабақшада заттық-кеңістік ортаны құру бойынша жұмыс жасағанда, заттық-кеңістік 
ортаның әртүрлілігі тірек-қимыл аппараты мен церебральды бұзылыстары бар балалардың толық білім 
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алуының маңызды бөлігі болып табылатындығын ескеру қажет. Сондықтан, тірек-қимыл аппараты 
мен БЦП бұзылыстары бар мектепалды топ балаларының заттық-кеңістік ортасы келесілерден тұру ке
рек: ынталандырушы кеңістік, сенсорлық бұрыштар, психологиялық процестердің толыққанды даму
ына арналған дидактикалық ойындар мен құралдар, тітіркендірмейтін ойыншықтар мен тез қозғалыс 
жасамайтын электронды құрылғылар[7].

Мүмкіндігі шектеулі балалармен заттық-кеңістік ортадағы жұмыс – түзету жұмыстары мен 
білім беруде, балалар қызметінің әртүрлі түрлерін ұйымдастыру процесінде және балалардың дене 
мен психикалық дамуында кемшіліктерін білікті түзете отырып, режимдік сәттер барысында, 
сондай-ақ балалардың дербес іс-әрекетінде жүзеге асырылуын қамтамасыз етуі керек. Мүмкіндігі 
шектеулі балалардың ерекше білім алу қажеттіліктерін анықтауды, жеке бағытталған психологиялық-
медициналық-педагогикалық көмекті жүзеге асыруды, балалардың бағдарламаны меңгеру мүмкіндігін 
ескеріп отыру да маңызды. Осы түзету жұмыстарын іске асыру үшін мектепалды топта топтық үй-
жайлардың шектеулі кеңістігінде орналастыруға мүмкіндік беретін заттық-кеңістіктік ортаны құру 
қажет. Сондай-ақ бір топтағы балалар контингентінің әртүрлілігі проблемаларын да ескеру керек: 
тірек-қимыл аппараты бұзылған балалар; патологиясы бар балалар; БЦП бар балалар және т.б. Мек
тепке дейінгі білім беру баланың мүмкіндіктерін, қабілеттерін, сондай-ақ әлеуметтік құқықтары мен 
мүдделерін түсініп, құрметтей отырып қарауға бағдарланады. Осыған байланысты БЦП, тірек-қимыл 
аппараты бұзылған және патологиясы бар балалармен жұмыс әртүрлі бұзушылықтары бар мектепке 
дейінгі балаға қоршаған ортаны меңгеру мүмкіндігін, құрдастарымен және ересектермен толыққанды 
қарым-қатынас жасау мүмкіндігін ашатын жағдайларды қамтамасыз етуге бағытталады. Мүмкіндігі 
шектеулі баламен заттық-кеңістік ортада жұмыс істеу ерте басталса, оның қоғамға бейімделуі мен 
әлеуметтенуіне мүмкіндігі соғұрлым жоғары болады.

Осылайша, мүмкіндігі шектеулі мектепалды топтың заттық-кеңістік ортасын құру кезінде 
келесідей қағидаттарды ұстану қажет: 

 – оңтайлы қанығу – тұтас заттық орта жасайтын (шамадан тыс молшылықсыз) материалдар мен 
жабдықтар; 

 – әртүрлілік – сенсорлық даму, өнімді және музыкалық қызмет үшін әртүрлі ойын және ди дак-
тикалық материалдардың болуы, ұсақ моториканың дамуы, қозғалыс белсенділігін ұйымдастыру және 
т. б.; 

 – тұрақтылық – тұрақты орны бар материалдар мен құралдар, ойын кеңістігінің маркерлері; 
 – қол жетімділік – ойын және дидактикалық материалдардың мүмкіндігі шектеулі баланың көз 

алдында орналасуы; 
 – көп функционалдылық – ойыншықтардың трансформациялану мүмкіндігі, мыжылуы, пішінінің 

ауысуы және т. б[8].
Дегенмен заттық-кеңістік орта келесі қағидаттарға жауап бермесе, ортаны ұйымдастыруға 

рұқсат берілмеуі керек: 
 – балалармен жұмыс істеу үшін арнайы бөлінген үй-жайлардың болуы;
 – мүмкіндігі шектеулі баланың ерекшелігіне сәйкес балалардың дамуына арналған заттық 

ортаның жағдайына қойылатын талаптардың айқындалуы; 
 – балалардың МДҰ-да болуы материалдық-техникалық және медициналық-әлеуметтік жағдай-

ларын бағалау өлшемдеріне жауап беруі тиіс; 
 – дене шынықтыру сабақтарын өткізу кезінде ашық ауада ойындар мен дене шынықтыру са бақ-

тарына арналған жабдықтарға қойылатын сандық және сапалық талаптарға сәйкес мектепке дей інгі 
білім беру мекемелерінде балаларды тәрбиелеу мен оқыту шарттары мен режиміне қойылатын сани-
тариялық-эпидемиологиялық талаптардың сай болуы. 

Сонымен қатар, ата-аналарды мүмкіндігі шектеулі және БЦП бар балалар үшін заттық-кеңістік ор
тасын құру үдерісіне белсенді тарту мақсатында өзара іс-қимылдың әртүрлі формалары қолданылады, 
олардың ішінде неғұрлым жарқын және тиімдісі: танымдық-заттық орта: ойыншықтарды пайдалана 
отырып әртүрлі семинар-практикумдар құру, АКТ-ны пайдалана отырып, дәстүрлі емес түрдегі балалар 
мен ата-аналар ойын-жиналыстары: «топ мерекесі», «сиқырлы шеберхана» және т. б. Заттық-кеңістік 
ортадағы бос уақыт сәттері: бірлескен бос уақыт, заттарды көптеп пайдалануға жұмылдырылған ме
рекелер, ата-аналардың мүмкіндігі шектеулі балаларымен бірге көрмелер мен конкурстарға қатысуы, 
бірлескен сенбіліктер, МДҰ-дан тыс жерлерге экскурсиялар (кеңістік ортаны кеңейту әдісі), бірлескен 
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заттық ортадағы жобалар және т. б. Көрнекі-ақпараттық заттық орта: ашық есік күндері, ата-аналар 
бұрыштары, фотокөрмелер, мектепалды топ балаларының фотожурналын шығару, денсаулық бұрышы, 
шағын кітапханалар, тақырыптық күндер мен апталарға арналған объектілер. 

Мүмкіндігі шектеулі мектепалды топ балаларының танымдық қызығушылығын заттық-кеңістік 
орта арқылы сәтті қалыптастырудың нәтижесінде мынадай интегративті қасиеттерге қол жеткізілетін 
болады:

 – Мүмкіндігі шектеулі бала әр түрлі іс-әрекеттерде-ойын, қарым-қатынас, құрастыру және т. б. 
бастамашылық пен дербестік танытады;

 – Мүмкіндігі шектеулі бала өз күшіне сенімді, сыртқы әлемге ашық, өзіне және басқаларға 
жағымды қарайды, өзінің қадір-қасиетіне ие;

 – Құрдастарымен және ересектермен белсенді қарым-қатынас жасайды, бірлескен ойындарға 
қатысады;

 – Келісім жасауға, басқалардың мүдделері мен сезімдерін ескеруге, сәтсіздіктерге үңілуге және 
басқалардың табыстарына қуануға, қақтығыстарды шешуге тырысуға қабілеттілік танытады;

 – Мүмкіндігі шектеулі бала әр түрлі іс-әрекеттерде жүзеге асырылатын дамушы қиялға ие. 
Баланың қиялға, шығармашылыққа қабілеттілігі қарқынды дамып ойында көрінеді;

 – Бала ойын түрлері мен формаларын ажырата біледі. Әртүрлі ережелер мен әлеуметтік 
нормаларға бағыну, шартты және нақты жағдайларды, оның ішінде ойын және оқу жағдайларын ажы
рата білуге тырысады;

 – Баланың шығармашылық қабілеті сурет салуда, ертегілер, би, ән айту және т.б. ойлап табуда 
байқалады. Ауызша сөйлеуді жақсы түсінеді және өз ойлары мен тілектерін білдіруі мүмкін;

 – Мүмкіндігі шектеулі балада ірі және ұсақ моторика дамиды. Ол өз қимылдарын бақылап, олар
ды басқара алады, жүгіруге, секіруге, әр түрлі материалдардан қолөнер жасауға және т. б. дамыған 
қажеттілікке ие болады;

 – Бала әр түрлі іс-әрекеттегі күш-жігерге, кенеттен туған ниетпен күресуге, басталған істі аяғына 
дейін жеткізуге қабілетті бола бастайды[9].

Қорытындылай келе, заттық-кеңістік орта мүмкіндігі шектеулі мектепалды топ балаларының 
танымдық қызметін арттыруға, жағымды білім беруге, дамыту, тәрбиелеу, ынталандыру, коммуни ка-
тив тік функцияларды орындауғаықпал жасауы тиіс деген тұжырым жасаймыз. 
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БЕКБОЛҒАНОВ ЕРИК ДЖУМАБАЕВИЧ
педагогика ғылымдарының кандидаты

Қазақ Ұлттық қыздар педагогикалық Университеті

ЛӘЗИ АҚМАРАЛ АСЫЛБЕҚЫЗЫ
магистрант

Қазақ Ұлттық қыздар педагогикалық Университеті

ЕРЕКШЕ БІЛІМДІ ҚАЖЕТ ЕТЕТІН БАЛАЛАРДЫ ОҚЫТУДЫ 
ҰЙЫМДАСТЫРУДАҒЫ БОЛАШАҚ АРНАЙЫ  

ПЕДАГОГТАРДЫ КӘСІБИ ДАЯРЛАУ

Түйін. Көп жылдар бойы Қазақстанда ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды оқыту балалардың 
дамуындағы бұзушылықтарды оқыту мен түзету үшін қажетті жағдайлары бар арнайы (түзету) мектеп-
терде жүзеге асырылды. Осындай мектептерде жұмыс істейтін педагогтар арнайы (дефектологиялық) білімі 
болды. Бұл жағдайда жалпы білім беру ұйымдарының мұғалімдерінде білім алушылардың осы категориясы-
мен жұмыс істеу үшін өзінің педагогикалық тәжірибесін жетілдіру қажеттілігі болған жоқ. Алайда, білім 
беру жүйесіндегі өзгерістермен педагогтарға балалармен жұмыс істеу үшін арнайы дайындық дағдыларын 
меңгеруі қажет. Бұл мақалада ерекше білім беру қажеттілігі бар балалармен жұмыс істеу үшін педагогтарды 
даярлаудың маңыздылығы туралы ақпарат ұсынылатын болады. Бұдан басқа, арнайы оқыту талап етілетін 
балалармен жұмыс істеу үшін педагогтарды даярлаудың ықтимал бағыттары талданатын болады. 

Түйінді сөздер: ерекше білім беру, оқушылар, түзету, дайындау, педагогог, білім беру жүйесі.
Резюме. Многие годы в Казахстане обучение детей с ОВЗ осуществлялось в специальных (коррекцион-

ных) школах, имеющих необходимые условия для обучения и коррекции нарушений в развитии детей. Педагоги, 
работающие в таких школах, имели специальное (дефектологическое) образование. В этой ситуации у учителей 
общеобразовательных организаций не было потребности в совершенствовании своего педагогического опыта 
для работы с данной категорией обучающихся. Однако с изменениями в образовательной системе, педагогам 
необходимо владеть специальными подготовительными навыками для работы с детьми которым требует спе-
циальное обучение. В статье представлена информация о важности подготовки педагогов для работы с деть-
ми с ОВЗ. Кроме того, будут проанализированы возможные направлении подготовки педагогов для работы с 
детьми которым потребуется специальное обучение. 

Ключевые слова: дети, образовательные потребности, коррекция, подготовка, педагогог, образователь-
ная система.

Summary. For many years in Kazakhstan, the education of children with with special educational needs was car-
ried out in special (correctional) schools that have the necessary conditions for training and correction of violations in 
the development of children. Teachers working in such schools had special (defectological) education. In this situation, 
teachers of General education organizations had no need to improve their teaching experience to work with this category 
of students. However, with changes in the educational system, teachers need to have special preparatory skills to work 
with children who require special training.This paper will provide information about the importance of training teachers 
to work with children with disabilities. In addition, possible ways of training teachers to work with children who need 
special training will be analyzed. 

Keywords: children with special educational needs, correction, training, pedagogy, educational system.

Отандық білім беру саясатындағы заманауи үрдістердің бірі-ерекше білім беру қажеттілігінің 
әртүрлілігін ескере отырып, балаларды оқытуды болжайтын болашақ педагогтар үшін инклюзивті 
білім беру идеяларын іске асыру болып табылады. Бұл ретте денсаулық мүмкіндіктері шектеулі ба
лаларды (бұдан әрі – ЖБД) нормативтік дамытушы құрдастарымен бірлесіп оқытуды ұйымдастыру 
мәселелері үлкен резонанс тудыруда. Статистикаға сәйкес, қазіргі уақытта Қазақстанда ерекше білім 
беру қажеттілігі мен мүгедектігі бар 2 млн.астам бала бар. Жыл сайын осы санаттағы білім алушылар 
саны артып келеді, ал мамандандырылған мектептер мен сыныптар саны азаюда. Бүгінде ерекше білім 
беру қажеттілігі бар 160 мыңнан астам бала жалпы білім беру ұйымдарында инклюзивті білім алуда. 
Мұндай жағдай өз балаларының сапалы білім алуға және әлеуметтік бейімделуге құқығын қорғайтын 
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мүгедек балалардың ата-аналарының бастамасымен нормативтік дамушы құрдастарымен тең дәрежеде 
мүмкін болды.[1, 96 б]

Көп жылдар бойы Қазақстанда ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды оқыту балалардың 
дамуындағы бұзушылықтарды оқыту мен түзету үшін қажетті жағдайы бар арнайы (түзету) мектеп
терде жүзеге асырылды. Осындай мектептерде жұмыс істейтін педагогтар арнайы (дефектологиялық) 
білімі болды. Бұл жағдайда жалпы білім беру ұйымдарының мұғалімдерінде білім алушылардың осы 
категориясымен жұмыс істеу үшін өзінің педагогикалық тәжірибесін жетілдіру қажеттілігі болған жоқ. 

Қазіргі уақытта болашақ педагогтарға кәсіби стандартты енгізу (2020) педагог қызметкерлердің 
қызметіне, оның ішінде ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту мен тәрбиелеуге 
қойылатын талаптардың ауқымын кеңейтеді-әртүрлі бұзылулар түрлері бар балалардың 
психофизикалық даму ерекшеліктерін, оларды оқытудағы арнайы жағдайлар мен тәсілдерді білу, 
ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды және нормативтік дамуы бар білім алушылар
ды қабылдауды ескере отырып, оқу материалын бейімдеу тәсілдерін меңгеру, олардың білім беру 
процесінде, психологиялық-педагогикалық қолдау мамандарымен бірлесіп, ерекше білім беру 
қажеттілігі бар балаға және оның отбасына көмек көрсету және т.б. ерекше білім беру қажеттілігі бар 
білім алушыларға болашақ мұғалімдерді білім беруге даярлаудың негізгі бағыттары «жалпы білім беру 
ұйымдарының педагог қызметкерлерінің кәсіптік деңгейін арттырудың кешенді бағдарламасы» (2020) 
іс-шараларында көрсетілген. Қазіргі уақытта қазақстандық бірқатар жоғары оқу орындарында жоғары 
кәсіптік білім беру стандартына сәйкес "психологиялық-педагогикалық білім"бағыты бойынша 
Инклюзивті білім беру саласында болашақ педагогтар мен мамандарды даярлау басталды. Бірақ ерек
ше білім беру қажеттілігі бар балаларды білім беру процесіне енгізу қажеттілігін нормативтік дамып 
келе жатқан құрдастарымен тең дәрежеде қамтамасыз ету қажет. Сондықтан инклюзивті білім беруді 
дамытудың қазіргі кезеңінде педагогтарды даярлауда оны іске асыру үшін өңірлік, муниципалдық 
және институционалдық деңгейлерде біліктілікті арттыру жүйесіне ерекше рөл беріледі [2, 103 б].

Сондай-ақ, балалардың дамуындағы ауытқуларды ерте диагностикалау мен түзетудің өзекті 
тақырыптары, инклюзивті практиканы іске асыратын білім беру мекемелерінің мамандары үшін ерек
ше білім беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту мен тәрбиелеудің негіздері бойынша біліктілікті 
арттырудың модульдік курстарының бағдарламалары әзірленіп, іске асырылуда. Бұл инклюзивті 
білім беруді ғылыми қамтамасыз етудің тиімді жүйесін құруға мүмкіндік береді, оның шеңберінде 
мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру мәселелері пысықталады, вариативті білім беру траек
торияларын сүйемелдеу және психологиялық қолдау үлгілері жасалады. Біліктілікті арттыру курста
ры республиканың білім беру жүйесінің қызметкерлеріне білім беруді жаңғырту тұжырымдамасының 
негізгі бағыттарын тиімді іске асыруға, ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды оқыту мазмұнын 
тиімді құрылымдауға, бақылаудың қазіргі заманғы әдістерін пайдалануға, барлық балалардың 
қабілеттері мен мүмкіндіктеріне қарамастан білім сапасын арттыруға мүмкіндік береді.

Мемлекет өз кезегінде білім беруді дамыту жоспарына арнайы және инклюзивті білім беру са
лалары кіреді. 

Білім беру жүйесін енгізу процесінің жылдамдығы барлық үшін, қазіргі уақытта қарқынды 
өсуде. Оқу-әдістемелік және материалдық-техникалық қамтамасыз ету жоспарында тез дамып келеді. 
Инклюзивті білім беру үшін болашақ мамандарды даярлау және қайта даярлау курстары қарқынды 
жүргізілуде. Түзету педагогикасының ұлттық ғылыми-практикалық орталығы (ҒНПЦКП, Алматы қ.) 
ғылыми-әдістемелік орталық бола отырып, инклюзивті білім беру үшін мамандарды даярлау және 
қайта даярлау курстарын үнемі ұйымдастырады. Сондай-ақ, бұл проблемамен «Өрлеу «біліктілікті 
арттыру ұлттық орталығы» АҚ» және оның өңірлік филиалдары айналысады [3, 126 б].

Т.Ж. Ахметовтың айтуы бойынша, бүгінгі таңдағы білім беруді дамытудың негізгі сипатта ма-
ла рының бірі, жаңа бағыттағы арнайы білім беруді талап ететін балаларға тең дәрежеде білім беру 
мәселесі болып табылады. «Жалпыға бірдей білім» бағдарламасына сәйкес 1994 жылы Саламанка 
қаласында (Испания) арнайы қажеттілігі бар балаларға білім беруді дамытуға арналған бүкіләлемдік 
конференция болып өтті. Конференция соңында Саламан декларациясы жасалды. [4, 56 б]

Саламан Декларациясына сәйкес инклюзивті білім беру саясатының міндеттері мынадай: 
 – Әрбір бала білім алуға құқылы және оны алуға тиіс. 
 – Әрбір баланың дара қабілеттері, қызығушылықтары, қажеттіліктері және оқуға деген мұқ-

таждықтары болады. 
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– Білім беру жүйесіне оң өзғерістер, яғни осы мұқтаждықтарды қанағаттандыру мақсатына орай 
өзгерту. 

Осыған орай, инклюзивті білім берудің негізгі принциптері туындайды: 
1. Адам құндылығы оның мүмкіндігіне қарай қабілеттілігімен, жеткен жетістіктерімен анық-

талады. 
2. Әрбір адам сезуге және ойлауға қабілетті. 
3. Әрбір адам қарым-қатынасқа құқылы. 
4. Барлық адам бір-біріне қажет. 
5. Білім шынайы қарым-қатынас шеңберінде жүзеге асады. 
6. Барлық адамдар құрбы-құрдастарының қолдауы мен достығын қажет етеді. 
7. Әрбір оқушы үшін жетістік қажет ету өзінің мүмкіндігіне қарай орындай алатын әрекетін 

жүзеге асыру. 
8. Жан-жақтылық адам өмірінің даму аясын кеңейтеді. Сонымен, қорыта айтқанда, инклюзивті 

оқыту – балалардың тең құқығын анықтайды және ұжым іс-әрекетіне қатысуға, адамдармен қарым-
қатынасына қажетті қабілеттілікті дамытуға мүмкіндік береді. Инклюзивті білім беру 6 мүмкіндігі 
шектеулі балаларға оқуда жетістікке жетуге ықпал етіп, жақсы өмір сүру мүмкіншілігін қалыптастырады.

Сонымен қатар, 11 мемлекеттік және 5 мемлекеттік емес ЖОО-да «Дефектология» мамандығы 
бойынша болашақ педагогикалық кадрларды даярлау жүзеге асырылуда. Біліктілік талаптарына сәйкес, 
дефектолог мамандары тек қана бұқаралық мектептерде логопедтер ретінде, түзету сыныптарының 
мұғалімдері, арнайы мекемелердің бастауыш сынып мұғалімдері болып жұмыс істей алады, бірақ орта 
буында немесе оқытудың инклюзивтік нысаны бар мектептердің жоғары сыныптарында пән ретінде 
жұмыс істей алмайды.

Инклюзивтік мектептің мұғалімі кәсіби әлеуметтік бейімделудің, лабильдіктің, эмпатиялықтың, 
рефлексивтіліктің жоғары көрсеткіштеріне, сондай-ақ айқын перцептивті, коммуникативтік және 
ұйымдастырушылық қабілеттерге ие болуы тиіс. Ол мынадай базалық жеке сипаттамаларда ие болуы 
қажет: икемді және төзімді; жеке айырмашылықтарды құрметтейді; ұжым мүшелерінің ұсыныстарын 
тыңдай және қолдана алады; бір командада басқа мұғалімдермен жұмыс істеуге келіседі; оған 
қиындықтар қызықты және ол әр түрлі тәсілдерді таңдауға дайын [4, 76 б].

Біздің елімізде (Қазақстан) осындай үлгідегі болашақ педагогтарды мақсатты түрде даярлау осы 
уақытқа дейін жүргізілмегенін мойындау керек. Инклюзивті білім берудің жаңа міндеттерін шешу 
білім беру саласы үшін мамандарды даярлаудың барлық жүйесін қайта құруды талап етеді. Атап 
айтқанда, даярлау және қайта даярлау бағдарламаларына педагогтердің кәсіби қоғамдастықта ғана 
емес, сонымен қатар барлық білім беру ортасында кең әріптестік өзара іс-қимыл мен шығармашылық 
ынтымақтастыққа дайындығын қамтамасыз ететін арнайы пәндерден тұратын жаңа модульдерді 
енгізуге тура келеді.

Кадрларды даярлаудың қазақстандық жүйесінің қазіргі жай-күйін талдау кезінде осындай пікір 
пайда болады. Осыдан кең бейінді мамандарды дайындауды немесе «арнайы педагогика және арнайы 
психология» немесе «инклюзивті білім беру» пәндерін педагогикалық бағыттағы мамандықтардың 
білім беру бағдарламаларына міндетті түрде енгізуді көздейтін «инклюзивті оқыту» жаңа мамандығын 
ашу қажеттілігі туындайды. Яғни барлық болашақ пән мұғалімдері, биология, химия, тіл, математика 
және т.б. мұғалімдері Дефектология негіздерін үйренуі тиіс.

«Инклюзивті білім беру» жүйесі үшін болашақ педагог кадрларды осындай мақсатты даярлау тек 
бірнеше жылға (3 жыл, жақсы жағдайда 5 жыл) оқыту құқығына кепілдік беретін дипломдармен емес, 
сертификаттармен қамтамасыз ететін кадрларды қайта даярлау курстарынан өтуге қарағанда тиімді.

Мемлекет, білім және ғылым министрлігі жоғары педагогикалық білім беру стандарттарына 
өзгерістер енгізуі қажет.

Инклюзивті білім берудің эксперименталдық алаңы болып табылатын аздаған мектептерде 
әлі де дефектолог-мамандардың функциялары айқындалмаған, қазіргі уақытта олар тек физикалық 
қолдау көрсететін көмекші (тьютор) ретінде жұмыс істейді, яғни балаларды қозғалу немесе сенсорлық 
бұзылулар болған жағдайда итермелейді, даму бұзылыстары бар балалармен түзету сабақтарын 
жүргізеді.

Пән мұғалімдері осы балалармен қосымша сабақтар жүргізілетініне сілтеме жасап, оларға үнемі 
көңіл бөлмейді. Бұл, әрине, жаппай мектептерде сыныптар 25-30 оқушыдан тұрады, онда мұғалімдер 
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барлық балаларды тиісті 45 минут ішінде қамтуға үлгермейді. Заманауи білім беру бағдарламасы өте 
қанық, жоғары ұтқырлықты талап етеді. Ал сол кезде, айталық, психикалық дамуы тежелген неме
се нашар еститін оқушы жоғары белсенділік танытатын ортада. Қазіргі уақытта арнайы білім беру 
мекемелері көзделмеген ерте балалар аутизмі бар балалар өте көп кездеседі. Өз ерекшелігіне байла
нысты балалар аутистер әрдайым үйде оқыды. Бірақ, есте сақтау интеллекті бола отырып, неге оларға 
инклюзивті мектепте білім алуға үміткер болмас еді [5, 63 б].

Тіпті егер мұғалімдер ерекше білім беру қажеттілігі бар баламен айналысқысы келетін болса 
да, олар осы балалар туралы әрдайым барабар түсінікке ие емес. Бұл инклюзивті білім беру ортасын
да педагогтардың арнайы құзыреттерінің жетіспеушілігі, сондай-ақ ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балалармен жұмыс істеуге «қорқатын» оқытушылардың психологиялық кедергілері мен кәсіби 
стереотиптерінің болуы проблемасы туындайды дегенді білдіреді.

Педагогикалық қауымдастық арасында, жалпы қоғам туралы айтпағанда, ақпараттық-
ағартушылық жұмыс жеткіліксіз жүргізіліп жатқанын жоққа шығаруға болмайды. Тәрбиенің әртүрлі 
бағыттарымен қатар рухани, патриоттық, эстетикалық, этикалық, экологиялық және т.б. толеранттық 
тәрбие бағыты болуы керек.

Сонымен, қазіргі уақытта педагогикалық кадрлардың кәсіби біліксіздігі елімізде инклюзивті 
білім беруді толыққанды енгізудің негізгі мәселесі болып табылады.

Қорытынды жасай отырып, инклюзивті білім беру жүйесі үшін педагог кадрларды даярлаудың 
бастапқы кезеңі кәсіби білім беру мазмұнын түбегейлі өзгерту болып табылады. ЖОО-ның 
педагогикалық мамандықтарының модульдік білім беру бағдарламаларын, одан кейін жұмыс оқу 
бағдарламаларын қайта қарау қажет. Тек сол кезде ғана кәсіби біліктілігі жоғары мамандарды даярла
уды жүзеге асыруға болады.
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БОЛЕКБАЕВА АЙЖАН БАКЫТХАНОВНА
2 курс магистранты

Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университеті

ОҚУ МОТИВАЦИЯСЫНТЕСТ АРҚЫЛЫ ДИАГНОСТИКАЛАУ

Түйін. Қазіргі уақытта колледж оқытушыларының алдында студенттерге қысқа мерзімде мүмкін бо-
латын білімнің максималды көлемін үйренуге жағдай жасау міндеті тұр, сонымен қатар оларды практикада 
шығармашылық қолдану дағдыларын игеру қажет.

Бұл мақалада мотивация оқушылардың оқу процесіне деген қызығушылық деңгейін арттыруға мүмкіндік 
беретін және жеке ғылыми, шығармашылық әлеуетін арттыратын негізгі құрал ретінде қарастырылады. Оқу 
процесі іс-әрекеттің күрделі түрі ретінде жіктеледі, сондықтан оқудың көптеген себептері бар және олар әр 
адамда жеке көрініп қана қоймай, сонымен бірге күрделі мотивациялық жүйелерді құра отырып, біртұтас бола 
алады.

Мақалада студент өзі үшін сабақ қызықты әрі тартымды болғанда ғана өзін-өзі зерттей алатындығы 
туралы айтылған. Ол үшін оған танымдық іс-әрекеттің мотивтері қажет екендігі көрсетілген. Жеткілікті 
ынталандырылмаған студент білімін жетілдіруге де, ғылымның дамуына да ықпал етпейді.

Түйінді сөздер: ынталандыру, биологиялық, физиологиялық қажеттіліктер, өзін-өзі тану, өзін-өзі көрсе-
ту, оқу мотивациясы, себеп.

Резюме. В настоящее время перед преподавателями колледжей стоит задача по созданию таких условий, 
при которых обучающиеся за короткие сроки могли усваивать максимально возможное количество знаний вме-
сте с приобретением навыков их творческого применения на практике.

В данной статье рассматривается мотивация как основное средство, которое даст возможность по-
высить уровень заинтересованности студентов к учебному процессу, позволит повысить их личный научный, 
творческий потенциал.

В статье говорится, что студент может заниматься самостоятельно только тогда, когда урок инте-
ресен и привлекателен. Для этого ему нужна мотивация для познавательных действий. Недостаточно мотиви-
рованный студент не будет содействовать ни к развитию своих знаний, ни к развитию науки.

Ключевые слова: мотивация; биологические, физиологические потребности; самореализация; самовы-
ражение; мотивация обучения; мотив. 

Summary. In present time, before teachers of High University tasks is to create such conditions, which students 
in during short time could adsorb maximum possible quantify knowledge with the taking skills their creative applications 
in practice.

This article considers motivation as the main means that will make it possible to increase the level of students' 
interest in the educational process, and will increase their personal scientific, creative potential.

The article it is said that a student can only be self-sufficient, when the subject is interesting and enchanting. For 
this reason it is necessary to motivate for the positive actions. Insufficiently motivated students will not contribute neither 
to the development of their knowledge, nor to the development of science itself.

Keywords: motivation; biological, physiological needs; self-realization; self-expression; learning motivation; 
motive.

Мотивация психология ғылымында жеке тұлғаның дамуындағы мінез-құлқы мен іс-әрекеті, 
әрекеттегі белсенділігін реттейтін  фактор ретінде қарастырылады. Ал жеке тұлға іс-әрекеттің қай 
түрі болмасын, оның мотивациялық ерекшеліктерін ескермей, әлеуметтік психологиялық тиімді өзара 
әрекет, қатынас жасау мүмкін еместігі белгілі. Әрбір жеке тұлғаның мотивациясы өзіндік сипатқа ие 
болатындықтан, нақтылы фактілер мен заңдылықтарды талқылауға өтпей тұрып, негізгі ұғымдарды 
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анықтап алу керек.  Қазіргі  кездегі психология ғылымы мотив, мотивация ұғымдарына әртүрлі 
анықтамалар береді. Сондықтан бұл ұғымдарды бірегей анықтау белгілі ғылыми мәселе болып  табы
лады. 

Көптеген 70-80 жж. оқу үрдісіндегі теориялық зерттеулер гуманистік психологияға негізделген 
және адамның өсу әлеуетін «Мен» тұжырымдамасына назар аудара отырып зерттеген. Түсінуді дамы
туда адамның еркіндігі, таңдауы, уәжі мен сезімі маңызды ынталандырушы фактор болды. Ең танымал 
ғалым мотивацияның иерархиялық моделін жасаған Авраам Маслоу болды. Төменірек деңгейде ол 
биологиялық және физиологиялық қажеттіліктерді, яғни өмірдің негізгі қажеттіліктерін (ауа, тамақ, 
желе, жылу, жыныстық қатынас, ұйқы және т.б.), содан кейін қауіпсіздікпен (қорғаныс, қауіпсіздік, 
тәртіп, заң, шектеулер, тұрақтылық және т.б.) орналастырды, жоғарғы жағында меншік және махаб
бат сезімі (отбасы, махаббат, қарым-қатынас, жұмыс тобы және т.б.), құрмет қажеттілігі (жетістік, 
мәртебе, жауапкершілік, бедел) орын тапты.

Маслоу, егер сіз төменгі деңгейдің қажеттіліктерін қанағаттандырсаңыз, сіз келесі деңгейге 
толықтай көше аласыз, себебі төменгі деңгейдегі мотивация әрқашан жоғарыдан гөрі күшті болады 
дегенКейбір қарсыластары адамдар бұл қадамды басқа қадамдарды айналып өтіп орындай алады деп 
мәлімдейді.Алайда, Маслоу деңгейлерді келесідей анықтайтын пайдалы аналитикалық құралды жасады:

1 деңгей:Ашықтық, шөлдеу, ұйқы, демалу және физикалық тұтастық сияқты физиологиялық 
қажеттіліктер келесі деңгейге өтпес бұрын қанағаттандырылуы керек.

2-деңгей:Қауіпсіздік қажеттіліктері болжанатын және реттелген әлемге деген қажеттілікті 
білдіреді. Егер олар қанағаттандырылмаса, адамдар өздерінің әлемін қорғаудың және қауіпсіздіктің 
жоғары дәрежесін қамтамасыз ету үшін ұйымдастырғысы келеді. Егер бұл қажеттіліктер 
қанағаттандырылса, адамдар 3 деңгейден өтеді.

3 деңгей:Сүйіспеншілік пен меншік сезімі адамдарды жылы және достық қарым-қатынас жасауға 
мәжбүр етеді.

4 деңгей: Өзін-өзі бағалау қажеттілігі күш, жетістік, өзін-өзі қамтамасыз ету, шеберлік пен 
біліктілікке деген ұмтылысты білдіреді. Жоғарыда айтылғандарға сонымен қатар сенім, тәуелсіздік, 
бедел және бедел кіреді. 

5 деңгей: Өзін-өзі көрсету – дарындылықты, қабілеттер мен әлеуетті толық іске асыру.
Маслоу оқытуды анықтайтын мақсат болып табылатын өзін-өзі көрсетудің формасы ретінде 

қарастыруға болады деп сенді. Басқа қадамдармен байланысты басқа мақсаттар да үстемдік етеді, 
оның ішінде импульстардың толықтығы мен бақылауы [2, 352б.]. 

Адам қызметінің әртүрлі салаларында болып жатқан өзгерістер кәсіби білім беруді ұйымдастыруға 
және оның сапасына қойылатын жаңа талаптар қояды.

Кәсіби оқу орнының заманауи түлегі тек арнайы білімге, дағдыға ие болып қана қоймай, 
жетістіктер мен жетістіктерге деген қажеттілікті сезінуі керек; оның еңбек нарығында сұранысқа 
ие болатындығын біліңіз. Кәсіби білім беру ұйымдарының студенттеріне білім жинауға, өз бетінше 
белсенділік пен үздіксіз өзін-өзі тәрбиелеуге қызығушылық ояту қажет. Студенттердің осы мақсаттарға 
жетуге деген ынтасы болуы керек.[3, 56 б.].

Мотивация – бұл адамның мінез-құлқы мен іс-әрекетінде, оның ішінде болашақ маман 
қалыптастыру процесінде негізгі қозғаушы күш. Сондықтан студенттердің оқу және кәсіби іс-әрекетін 
ынталандыру мен себептері туралы мәселе айрықша маңызды болып табылады.

Студент жұмысқа шынымен араласуы үшін оның оқу іс-әрекеті барысында алдына қойған 
міндеттері түсінікті ғана емес, сонымен бірге оны іштей қабылдауы, яғни оқушы үшін маңыздылыққа 
ие болуы үшін қажет. Адамның мотивациясының нақты көзі оның өзінде болғандықтан, оның өзі 
бірдеңе жасағысы және оны жасағысы келетіні қажет. Сондықтан оқытудың негізгі мотиві – ішкі 
қозғаушы күш.

Шығыс даналығында: «Бір адам жылқыны суаратын жерге апара алады, бірақ жүз адам оған су 
ішуге мәжбүрлей алмайды» .... Сондықтан студент сабаққа отыруға мәжбүр болады, бірақ бір нәрсені 
мәжбүрлеп үйрету және қабілеттерін дамыту мүмкін емес. Ат су ішкісі келгенде су ішеді, ал студент 
оқығысы келген кезде оқиды.

Студент өзі үшін сабақ қызықты әрі тартымды болғанда ғана өзін-өзі зерттей алады және оқиды. 
Оған танымдық іс-әрекеттің мотивтері қажет. Кәсіптік оқу орындарының студенттері практикалық 
сабақтар мен практикалық жұмыстар кезінде таңдаған мамандықтары туралы көбірек біледі. Олар 
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алған білімдерін іс жүзінде қолдана алатындықтарын сезіне отырып, әрі қарай теориялық дайындыққа 
деген ынталандыруды, мотивацияны көреді.

Оқыту мотивациясы – білім мазмұнын белсенді игере отырып, оқушыны өнімді танымдық іс-
әрекетке ынталандыру құралы.

Мотив – бұл студенттің тәрбие жұмысының белгілі бір жақтарына көңіл аударуы, оқушының 
оған деген ішкі қатынасы және оның іс-әрекетінің субъектісіне қатынасы. [4, 102 б.].

Мысалы, сабақ барысында білім алушыларды топқа бөліп, ойын, жарыс ретінде өткізуге болады:
 – Сөзжұмбақтарды шешу арқылы,
 – Деңгейлік жеке тапсырмалар беру,
 – Проблемалық сұрақтар беріп, ой туғызу,
 – Бір сөздің бірнеше мағына беретінін ұғындыру.

Мотивация түрлері:
Бірінші түр – адамның сыртқы ортадағы әрекетінен туылатын мотив. Бұл түрде мотивацияны 

жақсы білу ғана емес, адамға бұл мотив қалай ықпал ететіне байланысты болады.
Екінші түр ішкі мотивациялық құрылымды қалыптастыру. Мотивацияның бұл түру тәрбиелік 

және оқулық жұмыстар арқылы жүзеге асады. Мотивацияның екінші түрін жүзеге асыру үшін көп 
жігер және ақыл керек. Себебі, мотивациялаудың екінші түрі біріншісіне қарағанда нәтижесі жақсы 
болады.

Оң, теріс және тұрақты тұрақсыз мотивациялар. Адамды еркін шабыттандырып, жігерлендіріп, 
белсенді етіп, үміткер етіп, қайтпас қайсар етіп сомдаған мотивация оң мотивация деп аталады. Ал, 
адам еркін салғырттандырып, енжар етіп, үмітсіз етіп, босбелбеу етіп, шегіншектетіп сомдаған моти
вация теріс мотивация делінеді.

Мотивацияның жасайтын әрекеттері: жігерлік; тырысу; сөзінде тұру (шыншыл, әділ;) адам-
гершілік; бағыттылық.

Тәрбиелік мотивтер жүйесінде сыртқы және ішкі мотивтер өзара байланысты. Ішкі мотивтерге 
оқу процесінде өзіндік даму сияқты; оқушының өзі бірдеңе жасағысы келуі керек, өйткені адамның 
шынайы көзі оның өзінде.Сыртқы мотивтер ата-аналардан, мұғалімдерден, оқушы оқитын топтан, 
қоршаған ортадан немесе қоғамнан – кеңестер, нұсқаулар, кеңестер, кеңестер, талаптар, мәжбүрлеу 
түрінде болады, яғни мәжбүрлеу ретінде оқылады және көбінесе жеке адамның ішкі қарсылығына тап 
болады. Сондықтан шешуші мән оқу мотивтеріне – сыртқы қысымға емес, оқу мотивтеріне – ішкі 
қозғаушы күштерге байланысты болады. 

Бұл мотивтер білім беру процесінің сипаты мен нәтижелеріне әсер етудің тең емес күшіне ие 
болуы мүмкін.

Оқу процесі бұл күрделі іс-әрекет түріне жатады, оқуға деген көптеген мотивтер бар және олар 
әр адамда жеке көрініп қана қоймай, күрделі мотивациялық жүйелерді құра отырып, бүтіндей біртұтас 
бола алады.

Н. Лусканова мектебінің мотивация деңгейін бағалау бойынша ұсынған сауалнамасын негізге 
ала отырып, 2019 жылдың қыркүйек – қазан айларында, Талғар медициналық колледжінің 1-3 курс 
студенттерінің арасында,анонимді түрде сауалнама жүргізген болатынбыз. Сауалнамаға 55 студент 
қатысты (29 қыз, 26 ұл)

Сауалнамадағы жауаптардың әрқайсысы үшін алуға болатын ұпай саны.

Сұрақтар 1 жауап балл 2 жауап балл 3 жауап балл
1 2 3 4

1. Саған колледжде оқу ұнайма? 1 3 0
2. Таңертең ұйқыдан оянғанда, сіз үнемі коллед
жге қуана барасыз ба немесе сіз үйде жиі болғыңыз 
келедіме?

0 1 3

3. Егер оқытушы барлық студенттерге ертең коллед
жге келу міндетті емес, қалағандар үйде бола алады 
деп айтса, сіз колледжге барасыз ба немесе үйде 
қаласыз ба?

1 0 3

4. Сабақтарболмай қалғанкездерсізгеұнайма? 3 1 0
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1 2 3 4
5. Сізгеүйтапсырмасыбермегенін қалайсыз ба? 0 3 1
6. Колледжде тек үзілістер болғанын қалар ма едіңіз? 1 3 0
7. Ата-анаңызға колледж туралы жиі айтасыз ба? 3 1 0
8. Оқытушының қатал болғанын қалайсыз ба? 1 0 3
9. Тобыңызда достарыңыз көп пе? 1 3 0
10. Тобыңыздағы студенттер ұнай ма? 3 1 0

Бірінші деңгей. 25-30 балл – колледж мотивациясының, оқу белсенділігінің жоғары деңгейі.
Мұндай студенттердың танымдық мотивтері, колледждің барлық талаптарын сәтті орындауға 

деген ынтасы бар. Студенттер оқытушының барлық нұсқауларын нақты орындайды, саналы және 
жауапкершілікпен қарайды, егер қанағаттанарлықсыз баға алса, қатты уайымдайды. 

Сауалнама барысында 45 студенттің 16-нің жауаптары осы деңгейге сәйкес келді.
Екінші деңгей. 20-24 балл – колледждің мотивациясы жақсы. 
Оқу іс-әрекетін сәтті бастаған бастауыш сынып оқушыларының көпшілігінде ұқсас көрсеткіштер 

бар. Мектеп тақырыбындағы суреттерде олар оқу жағдайларын да суреттейді, сұрақтарға жауап беру 
кезінде олар қатаң талаптар мен нормаларға аз тәуелділікті көрсетеді. Мотивацияның бұл деңгейі ор
таша норма болып табылады.

Сауалнама барысында 45 студенттің 17-нің жауаптары осы деңгейге сәйкес келді.
Үшінші деңгей. 15-19 балл – колледжге деген оң көзқарас, бірақ колледж осындай студенттерді 

оқудан тыс жұмыстармен қызықтырады.
Мұндай студенттер колледжде өзін қауіпсіз сезінеді, бірақ көбінесе достарымен, оқытушылармен 

сөйлесу үшін колледжге барады. Мұндай студенттердегі танымдық мотивтер аз қалыптасады, ал оқу 
процесі оларды аз қызықтырады. 

Сауалнама барысында 45 студенттің 12-нің жауаптары осы деңгейге сәйкес келді [5]. 
Қалған 4-ші, 5-ші деңгейлер бойынша көрсеткіш болмады. Ол деңгейлерде студенттер мотива-

циясының төмендігін туралы айтылған. 
Сауалнама нәтижесі арқылы байқағанымыз, топтың мотивациялық көрсеткіші орташа. Сондықтан 

колледж студенттерінің ынтасын қалай арттыруға болады?Кәсіптік колледждердегі студенттердің ын
тасын арттырудың бірнеше жолдары бар.

Мұғалімнің студенттерді ынталандыру процесі. Студент «қажет» деп айтуға болатын мектеп 
оқушысы емес, білім болашақта оған қалай пайдалы болатындығын түсіндіруі керек.Егер мұғалім 
«өмірде пайдалы» рухында жауап берсе, оқушы қызығушылықты жоғалтады. Студент кәсіби білім 
беру мекемесіне білім алу үшін ғана емес, сонымен қатар өз саласында жақсы маман болу үшін келеді. 
Сондықтан мұғалім студенттерге оның пәні болашақтағы іс-әрекетінде пайдалы болатындығын 
дәлелдей алуы керек.

Бағалауға емес, нәтижеге ынталандыру. Студент тек пәнге қызығушылық танытып қана 
қоймай, оған білімді практикалық қолдану мүмкіндіктерін ашуы керек. Ол үшін сіз білім беру және 
арнайы пәндердің өзара байланысын бақылайтын кіріктірілген сабақтар (семинарлар) өткізе аласыз. 
Мұнда танымдық мотивтер кеңінен қолданылады, олар эрудицияға бағдар ретінде көрінеді.

Студент-оқытушы байланысы. Оқушы үшін мұғалімнің оның тәлімгері екендігі өте маңызды, 
оған оқу процесінде көмек алу үшін, оны толғандыратын мәселелерді талқылау үшін (егер олар сабақ 
тақырыбымен алыс болса да). Оқытушы ынталандырудың тиімді формасын – оқушының өз қабілетіне 
деген сенімді нығайту үшін қолдануы керек. Студенттерге сенім артқан сайын, олар оқу процесінде 
мұғаліммен бірлесе жұмыс жасауға дайын болады.

Студенттерді құрметтеу.Студент қандай болса да, ол кез-келген жағдайда соған сәйкес 
емделгісі келетін адам. Д. Карнеги: «... мақтау сөздер айтпаңыз, артықшылықтарды мойындамаңыз 
(тіпті болмағандарын да), жағымды өзгерістерге жол бермеңіз. Сонда сіздің оқушыңыз оны көргіңіз 
келетін жолға айналуға көбірек мүмкіндіктерге ие болады. Оларды қызықтыру үшін өзіңіз қалаған 
нәрсені оған беріңіз» [6,111б]. Барлық студенттер өз пәндеріне қызығушылық танытса, сабаққа 
қатысуға қуанышты болады. Сіз сабақтарда олар үшін өз пікірлерін қорғай алатын, пікірталастарға 
қатыса алатын, мәселені шешудің бірнеше нұсқаларын таба алатын, оларды өздеріне белгілі шешім 
әдістерін кешенді қолдану арқылы шеше алатын жағдайлар жасай аласыз және т.б.
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Әдетте белгілі болған марапаттау және жазалау әдісін қолданыңыз.Студенттердің оқу іс-
әрекетінің уәждемесі мен тәуелсіздігін арттырудың тиімді құралы – рейтинг жүйесін енгізу.Білімді 
белгілі бір пән бойынша оқудың барлық кезеңінде сәтті аяқталған жұмыстың әр түрлі түрлері үшін 
жинақталған ұпайлар бойынша бағалаңыз (тәуелсіз және практикалық, сонымен қатар аудиториялық). 
Яғни, семестрдің басында нақты түсінуі үшін студенттерге арналған алдыңғы қатарлы мүмкіндіктерді 
көрсету, дәріске немесе практикалық сабаққа келмеуі белгілі бір ұпайдың кемуі, ал баяндамажазу, 
конференцияларға қатысу, презентация дайындау және т.б.орындауы, -баллдың артуы болып табыла
ды. Нәтижесінде студент емтихан кезінде белгілі бір бонустар мен артықшылықтарға ие болып, оқу 
процесінде жауапкершілікті алуға қызығушылық танытады.

Өзін мысалға ала отырып ынталандыру. Білім алушының зерттелетін пәнге деген қызығушылығы 
тек оқу материалын кәсіби көрсетумен ғана емес, оқытушының жеке қасиеттерімен де анықталады.

Студенттерге таңдау еркіндігін қамтамасыз ету. Оқу орнында өзін-өзі басқару күндері бар, 
ол студенттерді өз бетінше жұмыс істеуге итермелейді. Студенттерді білімін бағалау критерийлері мен 
формаларын, жеке өзіндік жұмыстарды аяқтау формасын, есептер тақырыбын немесе тапсырмалар 
нұсқасын жасауға шақырыңыз және сыныптастарының жауаптарын қарастырыңыз. Әр адам қандай-да 
бір процеске қатысқысы келеді, оның көзқарасы ескерілетінін түсінеді – бұл ынталандыруды арттыра
ды [8, 41-44б.].

Төменде студенттерді оқуға ынталандырудың кейбір ғылыми-негізделген стратегиялары 
келтірілген:

 – Студенттік қызығушылықтың үлгісі бол. Өз презентацияларыңызды ынта-жігермен өткізіңіз. 
Сіздің мотивацияңыздың көрінісі ретінде сіздің құмарлылығыныз студенттеріңізді ынталандырады. 
Неліктен материалға қызығушылық танытқаныңызды көрсетіп, курсты жеке етіп жасаңыз.

 – Студенттеріңізбен танысыңыз. Сіз өзіңіздің оқуыңызды студенттердің проблемалары мен 
өсіп келе жатқан орталарына жақсырақ бейімдей аласыз және оларға деген жеке қызығушылығыңыз 
олардың сізге деген адалдығын шабыттандырады. Оқушыларды оқытуға және олардың қабілеттеріне 
сенуге үлкен қызығушылық танытыңыз.

 – Мысалдарды еркін қолданыңыз. Көптеген студенттер тұжырымдаманы немесе әдіснаманы 
зерттеуді жалғастырмас бұрын не үшін пайдалы екенін көрсеткісі келеді. Студенттерге сіздің 
сабағыңыздың болашақ мүмкіндіктерге қалай дайындайтындығы туралы хабарлаңыз.

 – Белсенді оқу әрекеттерін қолданыңыз. Бұл іс-шаралар студенттерді материалға тікелей 
қатыстырады және шеберлік деңгейіне жетуге мүмкіндік береді.

 – Ашу, талқылау арқылы үйрету. Студенттер проблеманы ойластырумен және іргелі принципті 
өз бетінше ашумен бірдей қанағат алады.

 – Бірлескен оқу іс-әрекеті өте тиімді, өйткені олар жағымды әлеуметтік қысым көрсетеді.
 – Нақты мақсаттар қойыңыз және студенттерге өздерінің мақсаттарын қоюға шақыру арқылы 

оларға жетуге көмектесіңіз. Сыныптың тәжірибесі мен қабілеттілігін ескере отырып, сәйкесінше 
қиындық туғызатын тапсырмалар дайындаңыз.

 – Тестілеуге және бағалауға тиісті көңіл бөліңіз. Тестер студенттердің нені игермегендерін емес, 
не игергендіктерін көрсету құралы болуы керек. Қисық сызықтан аулақ болыңыз және барлығына 
жоғары стандарттар мен бағаларға жетуге мүмкіндік беріңіз.

 – Мақтаудан және сыннан сындарлы болуда еркін болыңыз. Теріс пікірлер орындаушыға 
емес, белгілі бір қойылымдарға қатысты болуы керек. Оқушылардың жұмысы туралы шынайы емес 
пікірлерді, стресті жақсарту мүмкіндіктерін, алға жылжуды ынталандыру тәсілдерін іздеңіз және 
студенттерді қой мен ешкіге бөлуге жол бермеңіз.

 – Студенттерге өз білімін мүмкіндігінше бақылауды беріңіз. Студенттерге қағазды және жоба 
тақырыбын таңдауға мүмкіндік беріңіз. Студенттерге сізге өз түсінігін қалай көрсететінін бақылау 
үшін, оларды әртүрлі тәсілдермен (тестер, қағаздар, жобалар, презентациялар және т.б.) бағалаңыз. 
Студенттерге осы тапсырмаларды өлшеу немесе бағалау тәсілдерін беріңіз[9, 251-254 б.].

Қазіргі уақытта университет оқытушыларының алдында студенттерге қысқа мерзімде мүмкін 
болатын білімнің максималды көлемін үйренуге жағдай жасау, сонымен қатар шығармашылық 
дағдыларын игеріп, оларды практикада қолдану міндеті тұр.

Бізге ХХІ ғасырда ақпаратқа қол жеткізу ешқандай қиындық туғызбайды, кәсіптік оқу 
орындарының студенттерін материалдарды үнемі оқып, қажетті және пайдалы білім алуға қалай ын
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таландыру керек деген сұрақ туындайды. Мотивацияның пайда болуында таңдаған мамандыққа деген 
қызығушылықты ояту, оның зерттеу саласы ерекше рөл атқарады. Мамандықты анықтау жүйелілігінің 
психологиялық ерекшеліктері өзін-өзі бағалауы, өзін-өзі анықтауы және мақсатқа жетудегі 
мотивациялық себептерімен айқындалады. Сонымен бірге әлеуметтік ортаның өзіндік әсерінің 
ықпалы да орын ала отырып, оқу іс-әрекетінің психологиялық ерекшеліктерінің мазмұнын ашады.
Студенттерді білім алуға және оны арттыруға ынталандыру үшін жауапкершілік тек мұғалімдер мен 
отбасына ғана емес, қоғамға да жүктеледі. Шынында да, бұл тұрақсыз әлемдегі негізгі қозғаушы күш 
– еліміздің тұрақты дамуының негізін қалайтын жас зиялы адамдар.

Қорыта айтқанда, студенттердің оқу іс-әрекетіндегі мотивтерді анықтау қажеттілігі қазіргі білім 
берудің өзекті мәселелерінің бірі болып табылады. Оқу іс-әрекетінің мотивациясын зерттеп, талдай 
отырып, басты басымдық мотивті анықтап қана қоймай, адамның бүкіл мотивациялық сферасының 
құрылымын ескеру қажет. Студенттердің оқу процесіне деген қызығушылықтарын арттыруға мүмкіндік 
беретін және олардың жеке ғылыми, шығармашылық әлеуетін арттыратын негізгі құрал – бұл мотива
ция.Жоғары оқу орындарында студенттердің мотивация бойынша резервтері айтарлықтай кең көлемді 
және оқу әрекетінде студенттің мотивация құзыреттілігін қалыптастыруға жалпы ұйымдастырушылық–
басқарушылық жүйе жұмыс күшін кеңейтуді талап етеді.Болашақ мамандардың жеке басының кәсіби 
мәдениетін тиімді дамыту үшін университеттегі кәсіби дайындық кезеңінде студенттің кәсіби тұлға 
болуы, өзінің кәсіби жарамдылығына сенімділігі, шығармашылық педагогикалық әлеуетке ие болуы 
және студенттердің әртүрлі санаттарына көзқарас таба білуі қажет. Осылайша, студенттерді жүйелік 
білімді қалыптастыруға бағытталған оқыту мазмұны болашақ мамандарға өзгермелі жағдайларға 
бейімделуге, шешімдерді іс жүзінде қабылдауға мүмкіндік беретін теориялық білім мен практикалық 
дағдылар жүйесін игеруге ықпал етеді. Мұның бәрі болашақ маман ретінде студенттің жетістігі үшін 
қажет.
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПОДГОТОВКИ  
СТУДЕНТОВ-БИОЛОГОВ В ПЕДАГОГИЧЕСКОМ ВУЗЕ

Түйін. Биология пәні бойынша оқушылардың кәсіби дайындығын жүзеге асыру білім беру, дамытушы 
функцияларға, оқыту процесінде мұғалімнің жеке басын қалыптастыруға, оның үйлесімді рухани-адамгершілік 
дамуына, жоғары психологиялық тұрақтылыққа және мамандыққа дайындығына назар аударуды қамтиды.

Биология студенттерін кәсіби даярлау – бұл нормативті түрде белгіленген деңгейде педагогикалық 
қызметті жүзеге асыру үшін қажет және жеткілікті болатын іс-әрекет субъектісінің жеке деңгейі.

Оқу үрдісінде, өндірістік практикада студенттердің кәсіби қасиеттерін қалыптастырудың негізгі ба ғыт-
тарын анықтадық (ең жақсы мектептерге экскурсиялар, профильдеу элементтері бар дәрістер, практикалық 
және зертханалық сабақтар өткізу, кәсіби әдебиеттерді пайдалану, элективті курстар және т.б.).

Түйінді сөздер: кәсіптік оқыту, биология студенттері, оқу процесі, жоғары оқу орны, білім беру бағ дар-
ламасы, кәсіби қасиеттер, анкеталар.

Резюме. Реализация профессиональной подготовки студентов-биологов предполагает перенос акцентов 
на воспитательную, развивающую функции образования, на становление в процессе обучения личности педаго-
га, его гармоничное духовное и нравственное развитие, высокую психологическую устойчивость и готовность 
к профессии.

Профессиональная подготовка студентов-биологов – это индивидуальный уровень субъекта деятельности, 
который необходим и достаточен для реализации педагогической деятельности на нормативно заданном уровне.

Мы определили основные направления формирования профессиональных качеств студентов в учебно-
воспитательном процессе, на производственной практике (экскурсии в лучшие школы, проведение лекционных, 
практических и лабораторных занятий с элементами профилизации, использование профессиональной литера-
туры, курсы по выбору и пр.). 

Ключевые слова: профессиональная подготовка, студенты-биологи, учебный процесс, высшее учебное 
учреждение, образовательная программа, профессиональные качества, анкетирование.

Summary. The implementation of professional training of biology students involves a shift in emphasis on the 
educational, developing functions of education, on the formation of the personality of the teacher in the process of 
training, its harmonious spiritual and moral development, high psychological stability and readiness for the profession.

Professional training of biology students is an individual level of the subject of activity, which is necessary and 
sufficient for the implementation of pedagogical activity at a normatively specified level.

We have identified the main directions of the formation of professional qualities of students in the educational 
process, in industrial practice (excursions to the best schools, conducting lectures, practical and laboratory classes with 
elements of profiling, the use of professional literature, elective courses, etc.).

Key words: vocational training, biology students, educational process, higher educational institution, educational 
program, professional qualities, questionnaires.

Введение.
Высшее педагогическое образование должно ориентироваться на максимальное удовлетворение 

текущих и перспективных потребностей общеобразовательной школы в специалистах.
Целью высшего педагогического образования является не только передача студенту совокупно

сти знаний, умений и навыков учительского мастерства, но и развитие кругозора, способности к инди
видуальным креативным решениям, самообучению, и в целом формирование гуманистических ценно
стей. Реализация подготовки студентов-биологов предполагает перенос акцентов на воспитательную, 
развивающую функции образования, на становление в процессе обучения личности будущего педаго
га, его гармоничное духовное и нравственное развитие, высокую психологическую устойчивость как 
готовность к педагогической профессии.

Проблемам подготовки студентов в высших учебных учреждениях посвящены работы Ш. Тауба
евой, М.Ж.Джадриной, К.К.Кунаковой, А.П.Сейтешева, К.Исаева (сущность компетентностного под
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хода, определение понятий «профессиональная компетентность» и «компетенция», сущность и струк
тура метапредметной компетентности) [1,2,3], И.А.Зимней (формирование предметных компетентно
стей и компетенций как основы готовности к профессиональной деятельности) [4], Ж.Б.Чилдибаева, 
Р.Ш.Избасаровой (компетентностные подходы в профессиональной подготовке будущих учителей 
биологии) [5], и др.

Несмотря на вышеперечисленные достижения, проблема подготовки студентов-биологов при 
обучении естественных дисциплин в системе педагогических вузов не решена в целом. А именно, не 
полностью раскрыты вопросы современного состояния подготовки студентов-биологов в педагогиче
ском вузе.

Цель исследования: рассмотреть и обосновать состояние подготовки студентов-биологов в педа
гогическом вузе.

Основная часть 
В настоящее время возникает потребность в профессиональной подготовке студентов-биологов, 

адекватной современным требованиям, ориентированным на компетентность специалиста, предпола
гающей не только другое содержание образования, но и новую организацию процесса получения зна
ний, подготовки и повышения их квалификации.

Рассмотрим более подробно какими качествами должны обладать выпускники педагогических 
вузов по специальности «Биология». Мы согласны с мнением Г.С. Батишева, А.А.Васильевой [8], ко
торые предлагают следующую структуру профессиональных качеств студентов (схема1).

Рисунок 1. – Характеристика профессиональных качеств

Профессиональные качества студентов-биологов как будущих учителей должны основываться 
на содержании образования. Содержание образовательных учебных программ профессионального об
разования как один из основных компонентов, направляющих процесс обучения предусматривает: 

1. Общеобразовательную подготовку специалиста с высшим образованием (дисциплины по об
щеобразовательным направлениям).

2. Профессиональную подготовку студентов педагогических вузов: 
– общепрофессиональные, специальные дисциплины; 
– выполнение лабораторно-практических занятий по профильным и специальным дисциплинам; 
– прохождение производственного обучения и профессиональной практики по приобретению и 

закреплению педагогических навыков;
3. Студенты в стенах вуза проходят изучение:
– интегрированных образовательных программ профессионального образования с образователь

ными программами 1-2 курсов, включающих:
А) общегуманитарные дисциплины для развития общих качеств учащихся, например «История 

Казахстана», «Философия», «Политология», «Социология», «Иностранные языки» и т.д.;
Б) общепрофессиональные дисциплины, изучаемые в соответствии с объектом профессиональ

ной деятельности («Биохимия», «Молекулярная биология», «Микробиология», «Паразитология», «Зо
ология», «Органическая химия» и др.);
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В) специальные дисциплины, составляющие основу профессиональной компетентности, с уче
том уровня квалификации («Методика преподавания биологии», «Современные технологии обучения 
биологии», «Планирование проектной деятельности учащихся по биологии»);

Г) выполнение лабораторно-практических занятий по профильным и специальным дисциплинам 
с прохождением производственного обучения и профессиональной практики.

Содержание дисциплин по специальностям должно:
– отражать современные достижения в области биологии, педагогики, технологии, методики 

преподавания биологии ;
– учитывать нормы организации учебного процесса по кредитной технологии обучения; 
– включать необходимые компетенции специалистов соответствующего уровня квалификации;
– предусматривать возможность использования технологии модульного обучения.
Также мы определили основные формы и методы формирования профессиональных качеств сту

дентов в учебно-воспитательном процессе, на производственной практике (экскурсии в лучшие про
фильные школы, проведение лекционных, практических и лабораторных занятий с элементами про
филизации, самостоятельная работа студентов, использование профессиональной литературы, курсы 
по выбору и пр.). При этом следует отметить, что до сих пор в теории профессиональной подготовки 
не существует четкой и логичной классификации форм и методов формирования профессиональных 
качеств студентов-биологов.

Обращение к истории естественнонаучного образования позволяет сделать вывод, что основой 
профессиональной подготовки является профильное обучение, вооружавшее студентов знаниями и 
умениями об основных технологических процессах, технических устройствах производства. След
ствием этого явилось осуществление профессиональной подготовки будущих учителей биологии в 
процессе обучения естественных дисциплин. Однако профессиональный потенциал современного 
естествознания шире.

К каким показателям должны прийти студенты-биологи в результате профессиональной под-
готовке:

– развитие нравственных и профессионально важных качеств личности студента;
– сформированность элементарных профессиональных умений;
– наличие профессиональной мотивации па основе сформированных профессиональных интере

сов к будущей профессии;
– сформированность знаний о профессиях в области педагогики и биологии;
– наличие прочных психологических, педагогических и биологических знаний и умений.

Рисунок 2. Результаты профессиональной подготовки студентов-биологов

Для выявления состояния профессиональной подготовки студентов-биологов было проведено 
анкетирование студентов 1-3 курсов Казахского национального педагогического университета им.Абая 
г.Алматы (таблица 3).
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Таблица 1 
Анкета для студентов

Вопросы анкеты
1.Как вы понимаете словосочетание «профессиональный учитель»?
_____________________________________________________________________________________________
_______________________________________
2.В какой степени вы принимаете участие в учебной и педагогической деятельности школы?
А) полно;
В) недостаточно;
С) не знаю. 

3.Как вы понимаете словосочетание «учебная деятельность»? ________________________________________
_____________________________________________
4. Вы считаете, что сделали правильный выбор профессии?
А) да;
В) нет;
С) не знаю.
5. Какими качествами должен обладать учитель биологии? ___________________________________________
________________________________________________________________________________
6. В какой степени вы чувствуете себя комфортно в школе?
А) комфортно;
В) не комфортно;
С) не знаю.

Результаты анкетирования позволили составить мнение об идеалах, знаниях, рассуждениях, цен
ностных ориентациях студентов (таблица 4).

Таблица 2
Анализ анкет студентов-биологов 

Степень участия в учебной и 
педагогической
деятельности
(группы)

Кол-во 
групп

Полно % Недос-та
точно полно

% Не отве
тили

%

I – постоянно  –  –  61%  13 39%  –  –

II – периодически  47  24  51%  21 44%  2  5%

III – не участвуют  15  –  –  9 60%  6  40%

Итого:  96  45  47%  43 45%  8  8%

Анализ результатов анкетирования показал, что большинство студентов 1 курса имеют низ
кий или средний уровни сформированности знаний о профессии педагога и качествах присущим им 
(93,0%) и, вместе с тем, испытывают потребность такого рода знаниях. Исходя из полученных данных, 
становится очевидным, что при обучении на 1 курсе вопросам профессиональной подготовки и разви
тия личности, обучающихся на педагогической специальности (образовательная область – биология) 
не уделяется должного внимания.

Для выявления сформированности профессиональной подготовленности и профессиональной 
мотивации студентов нами были предложены вопросы: «Вы сделали правильный выбор профессии? 
Какими качествами вы должны обладать?».
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Анализ ответов свидетельствует, что 45,8% опрошенных студентов уже выбрали будущую про
фессию и считают, что обладают данными профессиональными качествами, 36,3% еще не определи
лись, хотя при этом подчеркнули, что существуют профессии, которым они отдают предпочтение. А 
17,9% студентов свой выбор хотя и сделали, но затрудняются ответить на вопрос «Какими качествами 
они должны обладать?». 

Большая часть студентов (67,2%) к главному мотиву выбора относят интерес к будущей профес
сиональной деятельности, а 41,7% студентов педагогического вуза при выборе основываются матери
альными причинами, 39,8% считают, что выбранная специальность должна соответствовать их инди
видуально-психологическим качествам, тогда как 38,8% отмечают важность проявления творчества.

Полученные данные свидетельствуют о том, что студенты, как правило, опираются на наличие 
интереса к определенной области деятельности, правильно учитывают необходимость соотнесения 
личных качеств с требуемыми профессиональными. Однако следует отметить, материальный мотив 
преобладает над социальным. 

Вышеизложенное свидетельствует о том, что студенты больше проявляют положительные ка
чества в учебной деятельности, чем во вне учебной. И это правомерно, так как для данного возраста 
учебная деятельность – это средство реализации жизненных планов на будущее. Основным предметом 
учебной деятельности студентов являются организация, комплексирование, систематизация индиви
дуального опыта за счет расширения дополнения, внесения новой информации, которую они получают 
в процессе обучения.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что недостаточно сформированы понятия у обучаемых 
об организаторских способностях отражается и на их проявлении в различных видах деятельности. 
Это является подтверждением нашего исследования о необходимости в процессе обучения давать зна
ния студентам об организаторских качествах и создавать условия для их проявления, как в учебной, 
так и во вне учебной деятельности. 

Обобщая результаты проведенного анкетирования, можно сделать следующие выводы: 
 – необходимо разработать методику, способствующую развитию интересов студентов к будущей 

профессии через биологические и педагогические дисциплины;
 – формировать элементарные профессиональные умения, повышающие качество подготовки 

студентов через обновление биологических знаний и полноты овладения практическими умениями.
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҮДЕРІСТЕ ЗАМАНАУИ БІЛІМ БЕРУ  
ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ҚОЛДАНУДЫҢ МӘНІ

Түйін. Мақалада педагогикалық үдерісте заманауи білім беру технологияларын қолдану мәселесі қарасты-
рылады. Заманауи білім беру технологияларының мәні ашылып, педагогикалық үдерсте қолданудың маңызы 
жайлы ғылыми ақпарат беріледі. 

Авторлар психологиялық-педагогикалық тұрғыдан заманауи білім технологияларын жетілдірудің негізгі 
тенденцияларын жіктеп көрсетеді. Сондай-ақ, білу беру технологиялардың пайда болу себептерін қарастырады. 
«Технология», «оқыту әдістемесі», «оқыту әдісі», «білім беру технологиясы» және «педагогикалық технология» 
ұғымдарына берілген ғылыми анықтамаларды саралай келіп, салыстырмалы талдау жасайды. Анықтамаларды 
салыстыра келе, әдіс, әдістеме, білім беру технологиясы, педагогикалық технология ұғымдарының бір-бірінен 
дербес екенін және сол мезетте, олардың оқу барысының сипаттамасын өзара байланыстырып, бірін-бірі 
толықтыратынын көрсетеді.

Заманауи білім беру технологиялары аясында білім беру технологиясы өлшемдерін қарастырады. «Білім беру 
технологиясы» ұғымына берілген ғалымдардың анықтамаларына талдау жасай келіп, авторлық анықтама береді. 

Түйінді сөздер: педагогикалық үдеріс, оқыту әдісі, оқыту әдістемесі, технология, педагогикалық техно-
логия, білім беру технологиясы, заманауи білім беру технологиялары. 

Резюме. в статье рассматриваются вопросы применения современных образовательных технологий в 
педагогическом процессе. В статье раскрывается сущность современных образовательных технологий и при-
водятся научные сведения о важности использования педагогического процесса. 

Авторы классифицируют основные направления совершенствования современных образовательных тех-
нологий с психолого-педагогической точки зрения. А также, рассматривает причины технологий передачи зна-
ний. Анализируются и систематизируются научные определения понятий "технология", "методика преподава-
ния", "методика преподавания", "технология образования", "педагогическая технология". Сопоставляя дефини-
ции, они показывает, что понятия метод, методика, образовательная технология и педагогическая технология 
независимы друг от друга и одновременно связывают и дополняют друг друга в описании образовательного 
процесса.

Авторы также рассматривают критерии образовательной технологии в рамках современных образова-
тельных технологий. В статье анализируются работы ученых, рассматривающих образовательные техноло-
гии, и дается авторское определение.

Ключевые слова: педагогический процесс, метод обучения, методика обучения, технология, педагогиче-
ская технология, образовательные технологии, современные образовательные технологии.

Summary. The article deals with the application of modern educational technologies in the pedagogical process. 
The article reveals the essence of modern educational technologies and provides scientific information about the 
importance of using the pedagogical process. 

The authors classify the main trends in improving modern educational technologies from a psychological and 
pedagogical point of view. Knowledge also considers the causes of knowledge transfer technologies. Analyzes and 
systematizes scientific definitions for the concepts of "technology", "teaching methodology", "teaching methodology", 
"education technology", and "pedagogical technology". Comparing definitions, it shows that the concepts of method, 
methodology, educational technology, and pedagogical technology are independent of each other and simultaneously 
link and complement each other's description of the educational process.
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The authors also consider the criteria of educational technology within the framework of modern educational 
technologies. The article analyzes the works of scientists who consider educational technologies and gives the author's 
definition.

Keywords: pedagogical process, teaching method, teaching methodology, technology, pedagogical technology, 
educational technologies, modern educational technologies.

Кәсіби іскерлікті қалыптастыру жеке шығармашылық қабілетті дамытуды, педагогикалық ин
новацияларды дұрыс қабылдауды, күнделікті өзгеріп жататын педагогикалық ортаға тез бейімделуді 
қажет етеді, яғни кәсіби іскерлікті қалыптастырудың бірден-бір шешімі студенттердің заманауи білім 
технологиялары туралы ұғымдарын кеңейтіп, оны педагогикалық үдерісте қолданудағы ерекшеліктерін 
ұғындыру болып табылады. 

Білім берудің мазмұны байытылып, оқу-тәрбиелеу процестерін жаңарту мен адамгершілік 
тұрғысынан қарастыруға мән бере отырып, ғылым мен нарықтық тәжірибенің мәселелерін жасампаздық 
жолмен шешуге, адамның үлгілік бейнесін дамыту және қалыптастыруға атсалысады. Жаңа мазмұнды, 
жаңа көзқарастарды, жаңа қатынастарды, жаңа педагогикалық менталитетті айта келе, бүгінгі білім 
беру туралы түсінік жаңа мағынаға ие болып келе жатқанын ерекше көрсетуіміз керек. Педагогикалық 
ғылым мен мектеп тәжірибесіндегі білім берудің жаңа парадигмаларына байланысты «тұлғалық-
бейімделген (бағдарланған) тәсілдеме, яғни оқушыны дамыту, өзін-өзі дамыту және өзін-өзі таныту 
сияқты тұлғалық қасиеттерін қалыптастыру үшін педагогикалық процесті құру» маңызды орынға ие.

Педагогикалық ғылымда және тәжірибеде білім беру мен тәрбиелеудегі заманауи тәсілдемелердің 
ерекшеліктеріне, жалпы білім беретін мектептердегі жұмыс тәжірибесіндегі біркелкілікті ақырындап 
жүйелеу, мектепке баламалы әртүрлі тәрбиелік жүйелерінің пайда болуына, авторлық жобаларды жа
сау, әсіресе, қоғамдық дамудың деңгейіне сәйкес келетіндей жаңа заманауи білім технологияларына 
үлкен көңіл бөлінген. 

Психологиялық-педагогикалық тұрғыдан заманауи білім технологияларын жетілдірудің негізгі 
тенденциялары келесі мағынамен сипатталады:

 – есте сақтау қызметі ретінде оқудан оқуға, яғни меңгерген материалды пайдалануға мүмкіндік 
беретін ақыл-ойдың даму процесі ретінде;

 – тек қана ассоциативтік, білімнің статистикалық үлгісінен ақыл-ой әрекеттерінің динамикалық 
құрылымды жүйелерге;

 – орташа оқушыға бағдарланудан сараланған және дербестендірілген оқыту бағдарламаларына;
 – оқудың сыртқы мотивациясынан ішкі өнегелі-жігерлі реттеулерге [1]. 

Мұндай технологиялардың пайда болу себептерінің бірі ретінде негізінен не оқуда, не еңбек 
жолында немесе кез-келген өмірлік жағдайларда өз еркімен шешім қабылдай алмайтын, айтқанды 
ғана бұлжытпай орындайтын адамдарды даярлайлын дәстүрлі білім беру жүйесінің қалыптасқан 
кемшіліктерін айтуға болады. Аталған жүйе, әрине, нарықтық экономика мен уақыттың талаптарына 
сай келмейді. 

«Педагогикалық технология» түсінігін анықтаудағы тәсілдемелердің саналуандығы, олардың 
көптеген түрлері, тұжырымдамалық негіздер мен сипаттамалары теориялық және тәжірибиелік 
тұрғыдан да көңілді бұл ерекше құбылыстың мәнін талдауға жұмылдыру қажеттілігін айқындайды. 

Заманауи білім технологияларын белсенді пайдалану көптеген педагогтардың өскелең ұрпаққа 
білім беру және тәрбие беруді айтарлықтай процессуалды, жүйелі және мейлінше, тиімді етіп 
ұйымдастыру мақсатында пайда болған. Болашақ мұғалімдерді кәсіби дайындау жүйесіндегі заманауи 
білім технологияларының ғылыми негіздерін жасау бұл ұғымның теориялы аспектілерінің түбегейлі 
қарастыруды қажет етеді. 

Жоғарыда айтылғандарды түсіндіру үшін қысқаша «технология» түсінігінің этимологиясы
на тоқталайық, бұл түсінік қазіргі таңда тек өндіріс саласында ғана емес, педагогикалық теорияда 
да, тәжірибесінде де нақтыланып орныққан. Технология сөзі грек тілінен аударғанда (techne – өнер, 
шеберлік, logos – оқу) дегенді білдіреді:

а) өндіру процесі кезіндегі материалдар мен жартылай фабрикаттарды өңдеу, жасап шығару, 
қалпын, құрамын, шикізаттың пішінін өзгерту сияқты әдістердің жиынтығы, мысалы, металдар техно
логиясы, химиялық технология, құрылыс жұмыстарының технологиясы;

ә) өндірістің арнайы құралдарымен шикізаттарға, материалдар мен жартылай фабрикаттарға 
әсер ету тәсілдері туралы ғылым болып табылады [2]. 
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Технология – біздің жүзжылдықтың фундаментальді жалпы ғылыми түсініктерінің бірі. Ресей 
педагогикалық энциклопедиясында педагогикалық технология қойылған білім беру мақсаттарын 
ойдағыдай жүзеге асыруға мүмкіндік беретін, теориялық негізделген оқыту мен тәрбие беру 
процестерін жүргізу әдістері мен құралдарының жиынтығы ретінде көрсетілген. Білім технологиясы 
келесідей ғылыми жобалауларды болжайды, яғни қол жеткізген нәтижелерді қорытынды бағалау және 
объективті өлшемдердің мүмкіндігі сақтала отырып, бұл мақсаттар айтарлықтай бір мағыналылы бо
лады [3]. 

Әр алуан оқыту мен тәрбие әдістемелері оқыту әдістемесінің құрамына кіреді, алайда белгілі 
бір логикалық тізбекке тізбейді. Ал технология ардайым белгілі бір алгоритм, логика және әдістердің 
реттілігін топшылайды. 

Қолданыстағы барлық «әдістеме», «технология», «әдіс» және «педагогикалық технология» деген 
ұғымдарға қатысты басқаша айтылған сөздерді М.П.Сибирскаяның салыстырмалы талдау кестесіне 
салып қараған жөн.

1-кесте
«Оқыту әдістемесі», «оқыту әдісі», «білім беру технологиясы» және  

«педагогикалық технология» ұғымдарының салыстырмалы талдауы

Түсінігі  Анықтамасы
Оқыту әдісі Оқу барысының кешенді мәселелерін шешуге бағытталған оқушылар мен 

оқытушылар қызметінің өзара байланысын ұйымдастыру тәсілі
Оқыту әдістемесі Пәнді оқытудың тәсілдері, ережелері мен әдістерінің ғылыми негізделген 

жүйесі
Білім беру технологиясы Білім алуға мақсатталған құралдар, оқу барысының жүйелі және рет-ретімен 

алдын-ала жоспарланғаны бойынша тәжірибиеде жүзеге асыру, сонымен қатар 
мақсатқа жетудің құралдары мен әдіс-тәсілдерінің жүйесі

Педагогикалық технология Мұғалімдер мен оқушылардың өзін-өзі таныту және маңыздануына алып 
келетін педагогикалық үдерістің қатысушыларының субъект-субъекттік өзара 
байланысы орнайтын, педагогикалық үдерісті басқарудағы диагностикалық 
қойылған мақсаттарға жетуге бағытталған құралдар мен әдіс-тәсілдерінің 
жүйесі

Анықтамаларды салыстыра келе, әдіс, әдістеме, білім беру технологиясы, педагогикалық техно
логия ұғымдарының бір-бірінен дербес екенін және сол мезетте, олардың оқу барысының сипаттама
сын өзара байланыстырып, бірін-бірі толықтыратынын атап өтеміз. Ғылыми негізделген технология 
оқушылар мен педагогтар қызметінің оқыту әдістері мен теорияларының проекциясы болып табы
лады. Теория деңгейінде оқыту әдісін сипаттау ғана жеткілікті болса, технология деңгейінде оның 
барлық компоненттерін ашып көрсетуді қажет етеді. Технология әдістемеге қарағанда кең мағынаға 
ие. Әдістеме білім беру технологиясын пайдалану элементтеріне негізделген. Аталған алғашқы 
үш анықтамаға қарағанда педагогикалық технология субъек-субъекттік өзара байланысу арқылы 
педагогикалық үдерістің қатысушыларының маңыздануына, өзін-өзі танытуға, дамытуға, тәрбиелеуге 
және білім беруіне бағытталған. Оқыту әдістемесі педагогтың эмпирикалық тәжірибесіне сүйенеді, 
өйткені ол оның шеберлігі мен дарындылығына жақын. Технология «негізгі тірегі» болса, ал әдістеме 
оның «қабығы» болып табылады. 

«Педагогикалық технология» категориясын талдау барысында біз оның құрылымын ғалымдардың 
3 топқа бөлгенін байқадық, яғни оқыту технологиясы, тәрбиелеу технологиясы және басқару техно
логиясы. Педагогикалық технологияның тәрбиелік аспектісін Н.Е.Шуркова осылай деп анықтап берді 
[4]. 

«Педагогикалық технология – бұл заманауи мәдениеттің рухани және психологиялық-педа-
го гикалық деңгейінің табиғи және үйлесімді іс-әрекетіндегі педагогикалық ықпалының түрлі 
тәсілдерінің жиынтығы». Бұл дегеніміз өмірге қадам басқан жас баланы үлкен адамның гумандық 
және психологиялық қызметпен шұғыл қамтамасыз етуі. 

А.Н. Кузибецкий анықтап берген көрсеткіштерге сүйене отырып білім беру технологиясының 
бірнеше өлшемдерін атап өтуге болады: а) осы технологияны қолдануға байланысты оқушылардың 
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дамуындағы жағымды өзгерістерді сипаттайтын педагогикалық үдерістің нәтижелерін елесте-
ту және кепілдендіру; ә) алынған педагогикалық нәтиженің кездейсок еместігін немесе алдын ала 
жобаланбағандығын айқындайтын педагогикалық жүйенің мақсатты бағыттылығы; б) білім 
беру технологиясы – бұл тәрбиелік-дидактикалық құралдардың жеке ерікті жиынтығын көрсететін 
жүйелілік емес, керісінше нақты, мақсатты үйлесімділікпен қолданылатын, жоспарлы жүйеленген 
нәтижелерге жетуге мүмкіндік беретін біріккен іс-әрекет пен құралдар жүйесі; в) педагогикалық 
технологияның мүмкіндіктерін ашатын, алдыңғы қатарлы педагогикалық тәжірибелердің негізі 
ретіндегі жаңалықтар; г) осы білім технологиясын пайдалана отырып, практикада жүзеге асатын 
нақты дидактикалық мәселелерді, қиындықтарды шешу барысында көрінетін өзектілік [5].

Білім беру технологиясы –барлық оқыту процесін жасау, қолдану және анықтаулары, техникалық 
және адам ресурстарының есебімен білімді меңгеру, сонымен қатар олардың өзара әрекеттесуімен 
және өзінің міндеті қылып білім берудің түрлерін оңтайландыру етіп қоятын, жүйелік әдіс болып та
былады (ЮНЕСКО). 

Барлық заманауи педагогикалық технологияларды ғалымдар бастапқы және соңғы нәтижесі 
ретінде адам болып табылатын, әлеуметтік технологияларға жатқызады, ал оның бір немесе бірнеше 
қасиеттері – негізгі өзгеру көрсеткіші болып саналады. Әлеуметтік технологияның классикалық мы
салы ретінде мектептегі оқушылардың білім алу технологиясын жатқызуға болады. Білім алу техно
логия құрылымы былай тізбектеледі: оқу материалдарын меңгеру деңгейін алдын-ала диагностика
лау, оқушылардың оқу материалдарын меңгеру мен бекіту бойынша қызметін ұйымдастыру, мате
риалдарды меңгеру сапасын бақылау, топпен немесе жекелеген оқушылармен қосымша жұмыс істеу 
әдіс-тәсідерін таңдау, артта қалушылықтың себептерін диагностикалау, бүкіл сынып оқушыларының 
білімдері мен тәжірибелеріндегі кемшіліктерді жоятын әдістемені таңдау.

«Білім беру технологиясы» ұғымының бүгінгі таңда 300 – ден астам балама анықтамалары бар. 
Осы мәселе төңірегінде зерттеу жұмыстарын жүргізіп жүрген отандық және ресейлік ғалымдардың 
берген анықтамаларын біз жүйелеп кестеге түсірдік. Оны 2 кесте көруге болады.

2 кесте
«Білім беру технологиясы» ұғымына берілген ғалымдардың анықтамалары

Авторлар Анықтамалары
И.С. Дмитрик бұл мектептегі оқу үдерісін ұйымдастыруда стратегиялық, тактикалық, процедуралық 

тапсырмаларды шешу барысында мұғалімге қажетті педагогикалық білімдер жүйесі
П.Д. Митчел педагогикалық жүйені ұйымдастыратын барлық салалармен және де арнайы, болжамды 

педагогикалық нәтижелермен тікелей байланысты болып келетін зерттеулер мен іс-
тәжірибелердің жиынтығы

Н.Е. Шуркова заманауи мәдениеттің рухани және психологиялық-педагогикалық деңгейінің табиғи 
және үйлесімді іс-әрекетіндегі педагогикалық ықпалының түрлі тәсілдерінің жиынтығы

А.Н. Кузибецкий нақты, мақсатты үйлесімділікпен қолданылатын, жоспарлы жүйеленген нәтижелерге же
туге мүмкіндік беретін біріккен іс-әрекет пен құралдар жүйесі

Б.Т. Лихачев оқыту тәсiлдерi мен тәрбие құралдарын, оқытудың түрлерiн жинақтап, арнайы 
бiрiктiрудiң жолдарын анықтайтын психологиялық-педагогикалық ұстанымдардың 
бiрлiгi

М.В. Кларин педагогикалық мақсатқа жету үшін пайдаланылатын барлық дара инструменталдық және 
әдіснамалық құралдардың қолдану реті мен жиынтығының жүйесі

В.М. Монахов оқытушы екі білім алушыға бірдей қолайлы жағдай тудыратын оқу үрдісін ұйымдастыру 
және жүргізу 

В.П. Беспалько оқыту үрдісін жүзеге асыратын мазмұнды техника.
Г.Т. Хайруллин жобаны (алгоритм) ұйымдастыру және педагогикалық процестерді іске асыру 
Н.Н. Хан оқытудың мәнін сипаттайтын құрал және оқу–тәрбие процесінің жетістігін, педагогтар 

мен студенттердің шығармашылық белсенділігін көтереді
Ғ.М. Құсайынов мұғалімнің жоспарланған оқыту мен тәрбиелеу жолындағы мақсаттар мен нәтижеге жету 

және сабақ беру үрдісіндегі ұжымдық оқыту әдісі
Ж.А. Қараев педагогикалық жағдаяттарға сай қолданылатын әдістер, тәсілдер оның құрамды бөлігі
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Білім беру технологиясына берілген анықтамаларды топтастыра келе, біз «Білім беру техноло
гиясы – қоғамның қазiргi таңдағы бiлiм беру саласына қойып отырған талаптарына сәйкес анықталған 
бiлiм мазмұнын жүзеге асыру үшiн оқыту мақсатына қол жеткiзу жолындағы тұтас дидактикалық жүйе 
құрайтын амалдар мен iс-әрекеттер тiзбегi» деген тұжырымға келдік. 
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РОЛЬ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПРИКЛАДНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ  
ПРЕПОДАВАНИЯ МАТЕМАТИКИ НА ТЕХНИЧЕСКИХ  

СПЕЦИАЛЬНОСТЯХ ВУЗА

Түйін. Мақалада жоғары оқу орындарында техникалық мамандықтарда математика курсын оқыту 
мәселелері қарастырылған, атап айтқанда, математикалық курсты оқытуда кәсіптік-бағдарлау мәселелеріне 
көп көңіл бөлінеді. Қазіргі кезеңде математикалық әдістер адам өмірінің барлық саласында қолданылатын 
әмбебап сипатқа ие болды, мұнда оқушының математикалық білімі жетекші рөл атқарады, мұнда матема-
тика негізгі циклдің жалпы ғылыми пәндерінің бірі ретінде ерекше орыналады. Сонымен бірге, қазіргі уақытта 
компьютерлік технологияның дамуы біздің өмірде маңызды рөл атқарады. Осыған байланысты нақты 
есептерді шешудің математикалық әдістерін қолдану аясы.

Түйінді сөздер: қолданбалы бағыт, математикалық дайындық, кәсіптік оқыту, математикалық ойлау.
Резюме. В статье рассматриваются вопросы преподавания курса математики на технических специаль-

ностях в вузах, в частности уделяется существенное внимание вопросам профессионально-прикладной направ-
ленности преподавания математического курса. Методологические исследования и опыт преподавания курса 
математики на технических специальностях позволяют сделать вывод, что профессионально-прикладная на-
правленность является наиболее приемлемым и эффективным методом совершенствования математической 
подготовки студентов.

Ключевые слова: прикладная направленность, математическая подготовка, профессиональная подго-
товка, математическое мышление

Summary. The article discusses the issues of teaching a mathematics course in technical specialties at universities, 
in particular, significant attention is paid to issues of professionally applied orientation in teaching a mathematical 
course. At the present stage, mathematical methods have become universal, used in all areas of human life, in which 
the student’s mathematical education takes a leading role, where mathematics has a special place as one of the general 
scientific disciplines of the basic cycle. Currently, the development of computer technology plays an important role. In 
this regard, the range of application of mathematical methods for solving real problems.

Keywords: Applied orientation, mathematical training, vocational training, mathematical thinking.

В профессиональной подготовке студентов технических специальностей математические знания 
играют первостепенную роль. В подготовке будущих инженеров каждая учебная дисциплина вносит, 
несомненно, свою лепту в развитии и удовлетворении потребностей в области образования. На тех
нических специальностях вузов особенную значимость приобретает дисциплина «Математика», вы
полняющую не только развивающую функцию, как наука, но и воспитательную, как педагогическая 
дисциплина, являясь неотъемлемой частью профессионального образования.

Современный темп развития всех сфер деятельности человека предъявляет к профессионально
му образованию инженеров-специалистов высокие требования. Потребности в высококвалифициро
ванных специалистах в различных отраслях промышленности РК, в частности, в нефтегазовой отрасли, 
обладающих качественной профессиональной подготовкой, разбирающихся в новейших технологиях, 
возрастают с каждым днем.

Инженерная деятельность вышла за рамки создания, совершенствования и использования по 
назначению технических объектов. В большом толковом словаре русского читаем: «Инженер – это 
специалист с высшим техническим образованием» [1]. Сегодня это уже не совсем так. Не каждый 
специалист с высшим техническим образованием – инженер. Наличие диплома – это необходимое 
условие, но недостаточное. Качественную конкурентоспособную продукцию могут создавать только 
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конкурентоспособные специалисты. Подготовит такого специалиста – это важнейшая задача профес
сионального образования.

Все больше и больше людей получают по окончании вуза получают дипломы бакалавра, но 
из этого не следует, что они работают как инженеры. «Целью инженерной деятельности, -пишет  
В.С. Шейнбаум, – является повышение эффективности, в частности, продуктивности любых видов че
ловеческой деятельности, в том числе и научной, и инженерной, и пр., путем их технологизации на все 
более высоком уровне…Современное инженерное мышление – это мышление не столько на уровне 
технологий, учитывающие результаты их воздействия на среду нашего обитания, а также социальные 
последствия» [2].

Длительное время, с середины и до конца 19 века, необходимость математической подготовки 
даже не рассматривалась. Инженеры того времени не нуждались в строгих математических расчетах, 
больше полагаясь на собственную интуицию. Инженера прошлого, такие как Леонардо да Винчи, 
Кулибин, Эдисон и др., не имея математического образования, опираясь только на свой природный 
талант, создавали уникальные изобретения. Плодами этих изобретений мы пользуемся по сей день, 
но уже в доработанном, специалистами, владеющими точными математическими знаниями. Затем, 
развитие науки и техники сделало необходимым включить курс высшей математики в образование 
будущего инженера. Но в течение многих десятилетий шла «борьба» между представителями «чи
стой математики» и тех, кто был убежден, что инженеру нужна только прикладная математика. Пред
ставители формальной математики, считали, что инженер должен владеть абстрактным и логическим 
мышлением, а сторонники противоположной точки зрения первоочередной задачей инженера видели 
в том, чтобы он имел навыки в решении практических задач. Но уже к середине 20 века заняла свою 
позицию третья точка зрения, состоящая в диалектическом синтезе обоих направлений. В математи
ческую подготовку будущего инженера стали включать такие разделы математики как теория графов, 
теория вероятностей и др.

Математика для инженера – это метод мышления. Известный математик, Б.В. Гнеденко пишет: 
«За последние двести пятьдесят лет инженерное дело широко использовало математические методы 
для решения своих задач. Одновременно оно оказало мощное воздействие на прогресс самой матема
тики. Легко можно указать десятки направлений математической мысли, появившиеся только за по
следние шестьдесят лет, большинство которых испытало воздействие инженерной практики, как при 
постановке первичных вопросов, так и при развитии теории. Инженерное дело также не осталось в 
накладе: без широкого использования математических методов прогресс техники в последние десяти
летия, как у нас, так и за рубежом был бы невозможен».

Внедрение наукоемких технологий в производство, ежедневное появление инноваций во всех 
областях деятельности человека предъявляют к профессиональной подготовке специалистов инженер
ного профиля такие качества, как:

 – профессиональная компетентность;
 – умение ставить, анализировать и находить оптимальное решение поставленной задачи в не

стандартных условиях;
 – иметь креативное мышление;
 – способность работать в команде.

Чтобы подчеркнуть сколь важны для специалиста способности и навыки владения технологи
ей, приведем представленный крупной нефтяной компанией США «Амоко» перечень некоторых из 
14-ти важнейших, по мнению компании, личностных характеристик современного инженера: иници
ативность, способность работать в команде, рассудительность, способность адаптироваться, анализи
ровать, профессиональные знания, способность учиться, качества лидера, и т.д. [2]. Как мы видим, 
специалисту, не обладающему вышеперечисленными качествами непросто добиться успеха в совре
менных компаниях. Многие из названных качеств – способность анализировать, способность учиться, 
рассудительность – необходимы и в обучении математике, поэтому их можно успешно развить при 
изучении дисциплины «Высшая математика». Из вышеизложенного можно сделать вывод о том, что 
задачи, поставленные перед современным инженером, во многом совпадают с целями математической 
дисциплины.

Мышление инженера во многом схоже с математическим мышлением, и, главное, его можно раз
вивать. Математическое мышление сугубо абстрактное, связано с теоретическим, его образы идеаль
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ны, с отсутствием любой реальности и каждый их воспринимает по-своему, в меру своего мышления 
и жизненного опыта, главное, чтобы были сохранены математические отношения между заданными 
объектами, которые являются идеальными образами. 

 Математические исследования, моделирование и проектирование в свою очередь особенно вли
яют на развитие науки, техники и развитию экономики. В настоящее время развитие вычислительной 
техники, а также сплошного внедрения компьютерных систем в жизнь и деятельность человека играет 
важную роль. В связи с этим круг применения математических методов для решения реальных задач.

Курс математики на инженерно-технических специальностей в вузах решает две задачи:
1) обеспечение необходимого общеобразовательного уровня математической подготовки сту

дентов; выработка умений и навыков элементарных расчетов, развитие абстрактного, алгоритмическо
го мышления;

2) математическое обеспечение специальной подготовки, т.е. выработка и знанийи умений по ма
тематике, необходимых для изучения общетехнических и специальных дисциплин, разработки курсовых 
и дипломных проектов; развитие умений и навыков формального описания производственных задач и 
проводить анализ их количественных характеристик, использования в профессиональной деятельности.

Однако в настоящее время владение математическими знания не является основной целью обра
зования будущего специалиста, служащими только для общего развития и умения проводить простые 
расчеты, математический способ мышления является основным, в какой бы области и в каком бы на
правлении не осуществлялась бы деятельность инженера.

Вопросы, связанные с профессиональной направленностью при изучении математике, возника
ют с первых дней пребывания студентов инженерно-технических специальностей в вузе.

Дисциплина «Математика» на технических специальностях преподается на первом курсе обу
чения, а специальные дисциплины изучаются на более старших курсах. Формальное изложение курса 
математики ведет к снижению познавательной активности студентов и не стимулирует ее изучение.

Изучение математики студентами первых курсов не представляется значимым. Кроме того, мно
гие студенты являются выходцами из села, имеют низкую подготовку по школьному курсу математи
ки, и, как показывает практика, не видят перспектив, связанных с изучением математики. Математику 
многие из них считают сложным предметом. К тому же, вчерашние школьники должны пройти про
цесс адаптации, который не всегда происходит легко и гладко, и зависит от многих факторов. В част
ности, от свойства личности ориентироваться в изменившейся обстановке; поток разнородной инфор
мации, который обрушивается на студента, также влияет на процессы адаптации в вузе. Это приводит 
к тому, что студент теряется в новых условиях и еще не осознает важности изучения того или иного 
предмета, в том числе и курса математики. Даже те студенты, выигравшие грант на обучение, и, следо
вательно, набравшие высокие баллы, в том числе и по математике, не имеют внутренней мотивации в 
пополнении математических знаний, считая математику, как показал эксперимент, предметом для об
щего развития. Необходимость математической подготовки большинство студентов осознают намного 
позже, при изучении специальных дисциплин, требующих навыков формализации производственных 
задач или составления, например, адекватной математической модели. Слова о том, что математиче
ские знания могут быть применены им для изучения специальных дисциплин и в их профессиональ
ной деятельности, что математические методы являются универсальными, не подкрепленные задачами 
практики, не являются для бывшего абитуриента весомым аргументом в пользу занятий математикой. 
Это мотивация не является существенной для первокурсника, вчерашнего школьника, такой аргумент 
имеет нечеткие рамки и очень расплывчат. Для осознания важности математического знания нужны 
более четкие аргументы в пользу «полезности» математики. Мы полагаем, что нужны конкретные при
меры из практики, более простые, связанные с их будущей профессиональной деятельностью.

Математическое образование будущего специалиста-инженера следует рассматривать в ком
плексе, как процесс интеллектуального развития человека и как удовлетворение запросов общества 
в высококвалифицированных инженерах. При изучении математики, как составной части профессио
нальной подготовки, выполняются следующие функции: логическую, познавательную, прикладную, 
историческую, философскую. На современном этапе математические методы стали универсальными, 
используемыми во всех сферах человеческого бытия, в котором математическое образование студента 
приобретает ведущую роль, где математике отведено особое место, как одной из общенаучных дис
циплин базового цикла.
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 В ряде исследований рассматривается прикладная направленность как «содержательная и ме
тодологическая связь курса с практикой, что предполагает у учащихся формирование умений, необ
ходимых для решения средствами математики практических задач, возникающих в смежных науках, 
технике, профессиональной деятельности».

Прикладная направленность рассматривается исследователями чаще в методике преподавания 
школьного курса математики, а по отношению к профессиональному образованию используется по
нятие профессиональной направленности.

Понятие профессиональной направленности обучения представляется нам более конкретным 
понятием для использования его на инженерно-технических специальностях по отношению к понятию 
прикладной или практической направленности. Принцип профессиональной направленности обучения 
математике на инженерно-технических специальностях является специфическим принципом дидакти
ки вузовского обучения.

Многие исследователи рассматривают профессиональную направленность обучения математи
ки с различных точек зрения с педагогической (А.П. Сейтешев, Б.А. Абдыкаримов), методологической 
(А.Д. Мышкис, Л.Д. Кудрявцев, Б.В. Гнеденко), психологической (Е.А. Климов, Э.Ф. Зеер), философ
ско-мировозренческой (А.Я. Хинчин, В.С. Леднев) и др.

К вопросу профессиональной направленности как к системе мотивов подходили Н.В. Кузьмина, 
В.Д. Шадриков. Согласно такому подходу, профессиональная направленность трактуется как «система 
мотивов, которые побуждают профессионала к выполнению профессиональных задач и задач профес
сионального развития. В качестве мотивов выступают потребности, интересы, установки, убеждения, 
идеалы и другие психологические образования человека. Главная их особенность заключается в том, 
что они удовлетворяются в процессе выполнения профессиональной деятельности или решения задач 
профессионального развития».

Вопросы профессиональной ориентированности обучения рассматривали с педагогических по
зиций. Так, А.О. Измайлов, М.И. Махмутов считают, что принцип профессиональной ориентированно
сти в обучении может быть представлен «в своеобразном использовании педагогических средств, при 
котором обеспечивается усвоение учащимся предусмотренных программами знаний, умений, навыков 
и в то же время успешно формируется интерес к данной профессии, ценностное отношение к ней, про
фессиональные качества личности. Педагогическими средствами, служащими реализации профессио
нальной направленности преподавания, являются как элементы содержания обучения, так и некоторые 
компоненты приемов, методов и форм обучения».

Полагая профессиональную направленность молодого человека основным критерием его про
фпригодности, В.А. Сластенин пишет: «Представляя собой избирательное отношение к действитель
ности и иерархическую систему мотивов, направленность личности пробуждает и мобилизует скрытые 
силы человека, способствует формированию у него соответствующих способностей, профессионально 
важных особенностей мышления, воли, эмоций, характера».

Методологические исследования и опыт преподавания курса математики на технических спе
циальностях позволяют сделать вывод, что профессионально-прикладная направленность является 
наиболее приемлемым и эффективным методом совершенствования математической подготовки сту
дентов. Многие исследователи главной целью преподавания математической дисциплины на инженер
но-технических специальностях видят в ее применимости в задачах практики и при изучении специ
альных дисциплин. Поэтому, на наш взгляд, профессиональная направленность обучения математики 
с первых дней обучения в вузе должна стать мощным стимулом не только для ее изучения на первом 
курсе, но и в дальнейшем, при изучении дисциплинарного комплекса специальных дисциплин и в бу
дущей инженерной деятельности. 
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Түйін. Қазіргі таңда мектеп оқушыларының денсаулығын сақтау және салауатты өмір салты 
дағдыларын бойларына сіңірту өте өзекті мәселелердің бірі болып отыр.

Берілген мақалада бастауыш сынып оқушыларын тәрбиелеуде салауатты өмір салтын қалыптастыру 
жолдары қарастырылған. Балалар және ата-аналармен жұмыс істеу көрсеткендей, оның тиімділігі тәрбие 
процесіндегі барлық субъектілердің берік шығармашылық өзара әрекетіне байланысты.

Мұғалім мен ата-ана бірлесіп жұмыс істеу нәтижесінде бірнеше сауалнамалар мен тәжірибелер арқылы 
балалардың денсаулығын қалай сақтаудың тиімді жолдары көрсетілген.

Түйінді сөздер: валеология, салауатты өмір салты, эксперименттік жұмыс, шығармашылық тапсырма-
лар, медицина, кіші мектеп жасы, психика-физикалық даму, денсаулық, тәрбие, ата-ана, ата-аналар жиналы-
сы, гимнастика, шынығу, ойын техникасы, дұрыс тамақтану, күн тәртібі, денешынықтыру, тұлға, сауалнама, 
кеңес.

Резюме. В настоящее время одной из актуальных проблем является сохранение здоровья школьников и 
привитие навыков здорового образа жизни.

В данной статье рассмотрены пути формирования здорового образа жизни детей, обучающихся в на-
чальных классах. Работа с детьми и родителями показала, что ее эффективность зависит от прочного твор-
ческого взаимодействия всех субъектов воспитательного процесса.

Также в статье рассказывается об эффективных путях сохранения здоровья детей через проведение 
опросов и практики учителем совместно с родителями. 

Ключевые слова: валеология, здоровый образ жизни, экспериментальная работа, творческие задания, 
медицина, младший школьный возраст, психико-физическое развитие, здоровье, воспитание, родители, роди-
тельское собрание, гимнастика, закаливание, техника игры, правильное питание, распорядок дня, физическое 
воспитание, личность, анкета, консультация.

Currently, one of the urgent problems is to maintain the health of students and instilling healthy lifestyle skills.
Summary. This article describes the ways of forming a healthy lifestyle of children studying in primary school.
Work with children and parents has shown that its effectiveness depends on a strong creative interaction of all 

subjects of the educational process.
The article also describes the effective ways to preserve the health of children through surveys and practices by 

the teacher together with parents.
Key words: valeology, healthy lifestyle, experimental work, creative tasks, medicine, primary school age, mental 

and physical development, health, education, parents, parent-teacher meeting, gymnastics, hardening, technique of play, 
proper nutrition, daily routine, physical education, personality, questionnaire, consultation.

Әрбір өркениетті мемлекеттің алдына қойған басты мақсаты – өз халқының денсаулығын жақ-
сартуды қамтамасыз ету болып табылады. Еліміздің даму бағытын бекіткен Елбасымыз Н.Ә. На-
зарбаевтың «Қазақстан-2050 стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан 
халқына Жолдауында салауатты өмір салтын қалыптастыру, дене тәрбиесімен, спортпен шұғылдану 
мәселелері басым бағыттардың бірі болып табылады[1].
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Еліміздің Президенті Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауында – «Қазақстан азамат-
та рының денсаулығы, білімі мен әл-ауқаты» тармағында «азаматтарымыздың өз өмірінің аяғына дейін 
сай болуы және оларды қоршаған ортаның таза болуы үшін азаматтарды салауатты өмір салтына 
әзірлеу» қажеттігі көрсетілген [2].

Бүгінгі таңда мектеп алдында салауатты жас ұрпақты тәрбиелеп, өсіру міндеті тұр. Қазақстан 
Республикасының білім беру саласы барлық өркениетті елдердегідей білім беру мекемелерінде осы 
бағытта жұмыс жүргізуді ұсынды.

Салауатты өмір салты дегеніміз – денсаулықты нығайту, сақтау және организмнің дұрыс даму
ын қамтамасыз ететін гигиеналық ережелерді мүлтіксіз орындау. Ғұламала Аристотель: «Жанды дене 
қозғалмаса, өледі», – деген, Салауатты өмір салтын орындауда, ұстануда ата-ананың рөлі зор. 

Медицинаның, барлық тәрбиелеу, білім беру жүйелерінің, ата-аналардың негізгі мақсаты мен 
міндеті – адам денсаулығын қалыптастыру және нығайту, өйткені оқушылардың денсаулығының 
жағдайы оның оқу үлгеріміне, мінез-құлқына тікелей әсер етеді. Сондықтан мектептегі бірінші 
сабақтың 4-5 минуты гимнастика жаттығуынан басталса артықтығы болмас еді. Сөйтіп, жан дүниемізді 
байытып шынықтырар едік.

Жалпы орта мектепте бала тұлғасының қалыптасуына ықпал ететін –негізгі әлеуметтік-
экономикалық және мәдени-тұрмыстық ахуалы. Осыған байланысты орта мектеп мұғалімінің негізгі 
міндеті – өмір сүру қажеттілігіне сенімділігі бар баланың жеке тұлғасын қалыптастыру. Оқушының 
туған жеріне деген сүйіспеншілігін, адалдығын сақтай отырып, қоршаған ортаға белсенді араласатын, 
жалпы білімге дегенынтасы зор, сөйлеу мәдениетінжәне болашақта үлкен ортаға бейімделуге қабілетті 
тұлғаны қалыптастыру болып табылады.

Бастауыш сынып оқушыларын тәрбиелеу процесінде ата-ана мен мұғалім маңызды рөл атқарады. 
Дегенмен, бастауыш сынып оқушыларында салауатты өмір салтын тәрбиелеу үшін мұғалімнің 
дайындығы жеткіліксіз, өйткені баланың салауатты өмір салты ата-анасына байланысты. Ата-аналар 
балаларына үлгі бола алу керек. 

Тәрбиеүдерісінде маңыздысы – денсаулық мәселесі, дене шынықтыру, денсаулыққа деген көз-
қарас, коммуникациялық мәдениет, этникалық мәдениет және салауатты өмір салтын ұстанатын ата-
аналар.

Бала кезінен денсаулықтың заңдылықтары мен қарапайым қағидаларын бойына сіңіріп өскен 
бала, өскенде  де осы бағыттағы ұстанымын жалғастыратыны сөзсіз. Денсаулыққа деген жауапкершілік 
көзқарасы – дене мәдениетін қалыптастыру, сонымен қатар әр сабақта осы мәселелерді еске салып 
отыру, сол сияқты өмірде кездесетін әртүрлі жайттарғаөз бетіменжауап таба білу сияқты қасиеттерді 
қалыптастырады. 

Әлеуметтік медицинада баланың денсаулығын қалыптастырудағы отбасының рөлі туралы 
жеткілікті зерттелген. Атап өтер болсақ, Ж.З. Торыбаева, Т.Қ. Бөлеев, Г.Т. Ахметова еңбектерінде 
көріиіс тапқан, Н.Б. Коростелева, С.А.Пономарева, Ю.Ф. Змановский, Е.Я. Бондаревский, А.А. Гужа
ловский және тағы басқалардың еңбектерінде баланың салауатты өмір салтын ұйымдастыру бойынша 
ұсыныстары қарастырылған.

1980жылдардың аяғы мен 1990жылдардың басында ата-аналар мен балаларға арналған 
денсаулық негіздері кітаптары жарық көре бастады. Соның бірі П.Иванова мен С.Назарбаеваның 
қазіргі валеологиялық негізде балалар мен ата-аналарға арналған «Балалар» атты ғылыми жұмысы 
ұсынылды.

Біздің тәжірибеміздің басында ата-аналар балаларымен бірге валеологиялық тәрбие беру 
бағдарламасын жүзеге асыруды бірауыздан қолдады. Бірақ ата-аналар бұл жердегі өз рөлдерін анық 
түсіне алмады. Ата-аналар жиналысында біз еліміздегі және қаламыздағы балалардың денсаулығын, 
жай-күйін, денсаулығына қажетті ең маңызды факторларды, отбасындағы ішімдіктің балалар психи
касына кері әсерлерін сипаттап көрсеткен(М.В.Матюхина, И.Исхаков, Ф.Углов және басқалар)[3]. Пе
дагог ғалым Ю.П. Лисицын өзінің еңбегінде ата-аналарға балаларының денсаулығын ойлау қажеттігін 
түсіндіріп, олар үшін қауіпті факторлармен таныстырған[4].

Ата-аналармен жұмыс істеу үшін келесі жұмыс түрлері қолданылады: ата-аналар жиналысы, 
топтық және жеке кеңес беру, ата-аналардың валеология сабағына қатысу. 

Ата-аналармен жұмыс істеу кезінде қойылатын міндеттерге мыналар жатады:
1. медицина және валеология тұрғысынан денсаулық пен салауатты өмір салты туралы білімін 

кеңейту. Валеология ғылым ретінде алғашқы ата-аналар жиналысында таныстырылып, ұсынылады;
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2. ата-аналарды салауатты өмір салтын қалыптастыру әдеттерініңпсихологиялық механизмдерімен 
таныстыру. Өйткені отбасы балалар денсаулықты сақтау тәсілдерін үйренетін және денсаулық үшін 
жасалатын іс-әрекеттер мен әдеттердің қалыптасатын валеологиялық өрісі болып табылады.

3. Ата-аналарды өзін-өзі диагностикалау, шығармашылық тапсырмалар, балаларға өзін-өзі зерт
теуге арналған тапсырмалар беру. Ата-аналар жиналысында балалардың валеология бойынша оқу 
құралдарымен таныстыру, сауалнамалар арқылы балалардың жауабын білу.

4. Балаларға сабақ беру үшін материалдық жағдай жасай отырып, оқуға деген күш-жігеріне 
көмектесу.

5. Ата-аналарға салауатты өмір салтын ұстануға әсер ету. 
Біз А.Адлердің ата-анасының тәрбиелік тұжырымдамалары туралы (Адлер моделі), Т.Гордон 

(сезім коммуникациясы моделі) және Х.Джинотта (топтық кеңес беру моделі) идеяларын басшылыққа 
алдық. Мектеп оқушылары үшін салауатты өмір салтын қалыптастыруда мектеп пен отбасы арасындағы 
өзара байланысты В.С.Сухомлинскийдің [5] ұсынған тәжірбиелері негізінде жеткізуге тырыстық. Ол 
үшін:

 – адамдар бір-бірімен тең, ынтымақтастықта болуы керек, яғни әрбір отбасы мүшелері бір-бірін 
сыйлауды үйренуі керек;

 – тәрбиедегі мәселені күшпен емес, ақылмен шешу қажет;
 – тыңдай білу, яғни бала нені түсіндіргісі келетінін ести білу керек;
 – баланы ата-анасының көмегі арқылы қиыншылықтармен күресуге, жауапкершілікті өз мойны

на алуға үйрету;
 – баладан өзгерістер талап ете отырып, оған не істеуге рұқсат берілетінін нақты түсіндіру керек, 

бала нені істеуге болмайтындығын және тыйым салынғандарды немен ауыстыруға болатынын білуі 
қажет.

Бастауыш сыныпта оқитын балалар ата-аналарының мұғалімге беретін сұрақтары сынып жо-
ғарылаған сайын өзгере бастайды. Егер бірінші сыныпта ата-аналар балаларының денсаулық мә се-
лелеріне, яғни тамақтануына, шынығуына қызығушылық танытса, екінші және үшінші сыныптарда 
ата-аналарды баласының басқа балалармен ара-қатынасы, баланы тәрбиелеудің жолдары мен әдістері 
қызықтырады [6].

Ата-аналармен кездесулер және консультациялар өткізу барысында біз оларға ойын әдістері мен 
жаттығулар қолдану ұсынылды. Баланы тәрбиелеудің келесі әдістерін қолдануға болады: 

 – Ойын техникасын қолдану. Жуынатын бөлмеде тіс щеткасының атынан жазба ілініп тұрады: 
«Кеше тісіңді тазаладың ба, таңертең тісіңді тазаладың ба, ал қазір тісті тазалау уақыты болған жоқ 
па?» деген сияқты.

 – Қосымша талаптар. Мысалы: нені жеуге немесе киюге болады немесе болмайды дегеннің ор
нына мақал-мәтелдерді, даналық сөздерді пайдалану. «Тамақ ішуге отырмастан бұрын, маған нені же
уге болады?» дегендей.

 – Рөлдерді ауыстыру тәсілі. Ата-аналар өз баласынан кеңес сұрай алады: «Сен қалай ойлайсың...
ал бізге не істеуге болады...?» және т.б.

 – Тестілеуге, сауалнамаларға бірге қатысу туралы кеңес сұрай алады.Мысалы: баладан кейін «сіз 
қалай ойлайсыз және қалай әрекет етуіміз керек?» және т.б.

 – Баланың мүмкіндігіне немесе қажеттілігіне сәйкес келмейтін және оның денсаулығына немесе 
тәрбиелеу міндеттеріне қайшы келетін талаптардан бас тарту. Мәселен, ата-аналар балаларына жалаң 
аяқ жүруіне тыйым салады.

 – Ойын-сауық іс-шараларына қатысу, баланың күш-жігерін нығайту.
Ата-аналармен жұмыс барысындакері байланысты жүзеге асыру балалардың жеке көзқарастарын 

білуге, олардың білімдері мен меңгеру қабілетін анықтауға, жағымды қарым-қатынас пен әдеттер 
қалыптастыруға мүмкіндік береді.

Ата-аналар оларды болашақта қызықтыратын мәселелермен қалай жұмыс істейтіндігіне назар 
аударуға және олардың жауаптарына талдау жасап отырған жөн. Атап айтқанда, «Отбасы – балаларды 
әлеуметтендірудің факторы ретінде», «Қазіргі отбасындағы бала мен ата-ананың қарым-қатынасы», 
«Ересектердің қалыптасуындағы қиындықтар», «Қазіргі оқушылардың психологиялық климаты», 
«Ата-аналардың психотерапиялыққызметі», «Ата-ана – баланың мінез-құлық моделі» және т.б. та қы-
рыптардағы әңгіме олардың қызығушылығын туғызды.
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Бастауыш сыныптан алған нәтижелері бойынша ата-аналар балаларының психоэмальды әлемі, 
жеке денсаулығы, жеке көріністері, жеке күндізгі режимдерін ұйымдастыру, балалар бос уақытында 
ата-аналарға көмектесулеріне, сондай-ақ практикалық жұмыстармен айналысуына қол жеткізуін оң 
деп санайды. Осы жұмыстар арқылы ата-аналар балалардың үлкен жетістіктерге жететінетіне сенеді 
және белгілі бір дәрежеде өздерін балалардың тәрбиеленушілері ретінде сезінеді. 

Ата-аналармен бірлесе жұмыс істей отырып, келесі нәтижелерге қол жеткіземіз:
 – ата-аналар өз балаларына көбірек көңіл бөліп, құрметтеуді үйренеді;
 – баланың сәттілікке деген сенімін арттыру үшін баласын жақсы жағынан нығайта бастайды;
 – гигиеналық дағдыларды қалыптастыру кезінде салауатты өмір салты әдеттерін үйренеді;
 – балаларды емдеуге деген көзқарасын өзгерткенде, дәстүрлі медицина қызметкерлері көп 

нәрсені, диетаны ұйымдастыруды ұсынады;
 – ата-аналар өздерінің күнделікті жұмыс режимін балалардың жүктемесіне сәйкес өзгертеді.

Балаларды тәрбиелеу үдерісінде мектеп пен ата-аналардың өзара байланысы және балалардың 
денсаулығын сақтаудағы тиімді жолдар, көптеген отбасылардың өмір деңгейінің төмендігі, ата-
аналарының жұмыспен қамтуына байланысты отбасының тәрбиелік функциясының әлсіреуі арнайы 
зерттеулерді талап етеді. 

Балалардың денсаулығына және тәрбиесіне әсер ететін жағымсыз факторлар:
 – крахмалды тамақ, өсімдіктер мен көкөністерді аз пайдалану;
 – ата-аналардың басым көпшілігі балаларының спорттық клубтарына баруға рұқсат етпейді;
 – ата-аналар балаларымен аз қарым-қатынас жасайды;
 – ата-аналардың әлеуметтік және психологиялық тұрмыс жағдайының нашарлығы.

Осы және басқа да мәселелерге мұғалімдер балалардың салауатты өмір салтын қалыптастыруға 
белсене қатысады.

 Бастауыш мектеп жасындағы балалардың ең маңызды проблемасы – көру және жарықтыдұрыс 
қолданбау проблемасы. Дәрігерлердің айтуынша, остеохондроз ғасырлық ауру болып табылады. 
Рентгенологиялық және клиникалық белгілері 12-15 жасар балаларда көптеп кездеседі. Қажетті 
гигиеналық минимум күніне 2 рет тіс тазалау 1-сыныпта 20% болса, 2-сыныпта – 42%, 3-сыныпта – 
92% қалыптастыру керек.

Тәжірбиелік жұмыстың соңында ата-аналар балалардың санасы мен мінез-құлқының өзгеруіне 
риза болды. 

Әр пән мұғалімі өз сабағында осы мәселелерді балаға терең жеткізіп отырса, онда нағыз жан-
жақты дамыған болашақ жас ұрпақ тәрбиелеп шығарарымыз сөзсіз. Жас ұрпақтың спортты серік етіп, 
денсаулықтарын нығайта түсуі – бүгінгі күннің басты талабы.
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ФОРМИРОВАНИЕ ИНОЯЗЫЧНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ  
КОМПЕТЕНЦИИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ НА ОСНОВЕ СОВРЕМЕННЫХ  

ИНФОКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Түйін. Бұл мақалада болашақ мұғалімдердің заманауи инфокоммуникациялық технологиялар негізінде 
шеттілдік ғылыми-зерттеу компетенциясын қалыптастыру қарастырылды; отандық және шетелдік ғылыми 
дереккөздерге аналитикалық шолу жасалды, ЖОО білім жүйесіндегі осы мәселе бойынша қайшылықтар 
анықталды; зерттелетін компетенцияны қалыптастыру процесінің әдіснамалық зерттеу негізі негізделді.

Түйінді сөздер: ғылыми-зерттеу компетенциясы, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, бітіру-
ші түлек моделі, шетел тілі мұғалімі, компетенци.

Резюме. В данной статье рассматривается формирование иноязычной научно-исследовательской ком-
петенции будущих учителей на основе современных инфокоммуникационных технологий; сделан аналитический 
обзор отечественных и зарубежных научных источников, выявлены противоречия в системе высшего образо-
вания, обусловившие постановку указанной проблемы; обоснована методологическая основа исследования про-
цесса формирования исследуемой компетенции. 

Ключевые слова: научно-исследовательская компетенция, инфокоммуникационные технологий, модель 
выпускника, учитель иностранных языков, компетенция.

Summary. The article is devoted to the formation of foreign-language research competence of future teachers 
based on modern infocommunication technologies. The authors of the article made an analytical review of domestic and 
foreign scientific sources. Also the contradictions in the system of higher education are revealed. The methodological 
basis of the study of the process of formation of foreign-language research competence was justified by the authors.

Keywords: foreign-language research competence, information and communication technologies, the model of the 
graduate, foreign language teacher, competency, competence.

Формирование иноязычной научно-исследовательской компетенции будущих учителей в усло
виях информатизации иноязычного образования к настоящему времени раскрыта недостаточно и тре
бует полноценного теоретического анализа для нахождения конкретных путей ее решения. Анализ 
проведенных научно-педагогических исследований и сложившейся ситуации в практике формирова
ния иноязычной научно-исследовательской компетенции на основе ИКТ будущих учителей позволяет 
констатировать ряд существующих противоречий:

 – между возросшими требованиями к уровню информационно-коммуникационной подготовки 
будущих учителей иноязычного образования и недостаточной ориентацией системы подготовки педа
гогических кадров в Республике Казахстан на их удовлетворение;

 – между необходимостью формирования иноязычной научно-исследовательской компетенции 
учителей на основе инфокоммуникационных технологии в вузе и недостаточной разработанностью 
теоретических основ учебного процесса;

 –  между необходимостью создания соответствующей методики и учебно-методического обеспе
чения с использованием ИКТ (образовательный цифровой контент).

199



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 200

Указанные выше противоречия свидетельствуют об актуальности данного исследования, а также 
определяют его проблему, состоящую в необходимости разработки инновационной модели методиче
ского урока и реализация данной модели в иноязычном образовании средних школ для формирования 
научно-исследовательской компетенции будущего учителя на основе инфокоммуникационных техно
логий в условиях профессиональной деятельности. 

Концепция, подходы, принципыиноязычной научно-исследовательской компетенции
Целью современного профессионального образования будущего специалиста является не только 

владение определенным комплексом знаний и умений, но и создание установки на самообучение и са
моорганизацию, а также на непрерывное расширение и углубление знаний и умений в своей будущей 
профессиональной деятельности. Воспитание творчески думающих специалистов возможно через при
влечение студентов к научно-исследовательской работе. Специалист, обладающий исследователь-
ской компетенцией, умеет активно и продуктивно анализировать фактическую информацию, 
создавать и выбирать новые более эффективные алгоритмы, ресурсы, технологии, а не только 
пользоваться готовыми, порой устаревшими, алгоритмами и фактами. 

А.В. Баранников выделяет исследовательскую компетентность в качестве ключевой. Многие ис
следователи отождествляют исследовательскую компетентность/компетенцию с методологической (А. 
В. Хуторской, П. И. Третьяков, Г. С. Саволайнен). Заметим, что многие исследователи сводят понятие 
«исследовательская компетенция» к набору определенных знаний и умений, обеспечивающих реали
зацию исследовательской деятельности. Например, Н. И. Плотникова трактует исследовательскую 
компетенцию как способность и исследовательские умения, связанные с анализом и оценкой научного 
материала. Е. В. Бережнова предлагает понимать под исследовательской компетенцией особую функ
циональную систему психики и связанную с ней целостную совокупность качеств человека, обеспечи
вающую ему возможность быть эффективным субъектом этой деятельности. В своих исследованиях 
Качалов Д.В. пишет о том, что исследовательская компетенция – это «качество личности, комплексная 
способность объективно оценивать проблемы, преобразовывать их в конкретные задачи, на основе 
умений для проведения исследовательской работы». 

Исходя из существующих в педагогической науке подходов к трактовке понятия «исследова
тельская компетенция», можно заключить:

 – исследовательская компетенция педагога является составной частью профессиональной 
компетентности;

 – представляет собой совокупность качеств личности; 
 –  подразумевает владение исследовательскими знаниями, умениями и навыками;
 – предполагает готовность к осуществлению исследовательской деятельности и внедре-

нию результатов исследований в свою практическую работу.
И.А. Тютюева в статье «Проблема научно-исследовательской деятельности студентов в ВУЗе» 

более подробно раскрывает содержательную сторону учебно-исследовательской деятельности, систе
матизируя задачи, выполняемые в ходе данного вида исследования:

1. Самостоятельное освоение студентами понятийного и идейного аппарата.
2. Самостоятельное познание студентами алгоритмов процессов изучаемых явлений.
3. Самостоятельное освоение студентами понятий научно-исследовательских работ по интере

сующей теме.
4. Преподаватель находится в роли наставника и консультанта.
5. Самостоятельное ознакомление студентами с продуктивными известными методами исследо

вания проблем в данной области.
6. Самостоятельное планирование, выделение аспектов и определение потенциальных результа

тов исследования.
7. Самостоятельное наблюдение, описание самого процесса исследования и применение выбран

ной методики на практике.
8. Самостоятельное применение студентами различных технологий поиска и интерпретации ре

зультатов исследования 
Таким образом, решая перечисленные задачи в ходе своего исследования, студент развивает 

умение самостоятельной работы с материалом исследования, расширяет понятийный аппарат в про
фессиональной сфере, вырабатывает свою точку зрения на проблему исследования и методы ее ре
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шения, расширяет профессиональный кругозор, приобретает и совершенствует умения, связанные с 
поиском, обработкой, трансформацией и созданием новой информации.

Показателями сформированности научно-исследовательской компетенции студентов служат 
сформированные исследовательские знания, умения и навыки, которые представлены в таблице 2 (Пу-
пынина И.А.):

Вид исследовательской компетенции Исследовательские знания, умения и навыки
Работа с первоисточниками •	Библиографические умения;

•	Знание типов каталогов и умение работать с ними;
•	Навыки работы со справочной литературой;
•	Навыки ориентировки в профессиональной периодической ли
тературе;
•	Умение вести записи по прочитанному;
•	Умение видеть структуру изложенного материала;
•	Умение систематизировать материал.

Наблюдение явлений и фактов •	Умение и навыки выбора объекта наблюдения;
•	Умение и навык определения цели и задачи наблюдения;
•	Умение и навыки проведения наблюдения;
•	Умение точно и полно фиксировать наблюдаемые явления;
•	Умение анализировать данные наблюдения;
•	Умение проводить самоконтроль и самооценку.

Анализ явлений и фактов •	Умение расчленять изучаемое явление на составные элементы;
•	Умение сравнивать, сопоставлять;
•	Умение и навыки мысленно соединять части явлений и устанав
ливать их взаимосвязи.

Выявление проблемы (задач) и ее решение •	Умение анализировать педагогическую ситуацию;
•	Умение увидеть и сформулировать проблему;
•	Умение находить способы решения проблемы;
•	Умение проверить решение проблемы.

Формулировка гипотезы •	Умение отобрать и проверить данные, на которых строится ги
потеза;
•	Умение провести поисковый эксперимент;
•	Умение формулировать гипотезу;
•	Умение уточнить гипотезу.

Разработка и проведение эксперимента 
(расчеты, теоретическое исследование), 
обработка и обобщение результатов

•	Умение анализировать исходные данные;
•	Умение разработать идею эксперимента (исследования);
•	Умение разработать технологию и методику эксперимента;
•	Умение провести эксперимент;
•	Умение подвести итоги эксперимента;
•	Умение осуществить самоконтроль и самооценку.

Обобщение результатов исследования, 
формулировка общих выводов

•	Умение анализировать проделанную работу с целью выявления 
наиболее существенных ее результатов;
•	Умение формулировать обобщающие выводы в соответствии с 
поставленными целями и задачами, и результатами их выполне
ния;
•	Умение оценить результаты проведенного исследования с точки 
зрения их достоверности и практической значимости.

Использование достижения смежных наук •	Умение использовать методы исследования, применяемые в 
смежной науке;
•	Умение преломлять и обосновывать ключевые и частные идеи 
смежной науки осуществляемого исследования.

Дидактический потенциал инфокоммуникационных систем и технологии в иноязычном 
образовании современных школ.

В настоящее время становится важной такая подготовка студентов на уроках иностранного язы
ка в вузах, которая позволила бы им активно использовать ИКТ для совершенствования процесса об
учения, формирования у студентов умения использовать компьютер для решения различных учебных 
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задач. Особенно актуальным использование ИКТ становится в условиях перехода иностранного языка 
к профессионально-ориентированному и академическому языку на старших курсах.

По мнению специалистов “Института информатизации образования” ЮНЕСКО, уникальная 
роль, которую ИКТ играют в улучшении качества образования, основана на их способности эффек
тивно способствовать выполнению как необходимых, так и достаточных условий для обеспечения 
качества образования. Современный уровень развития ИКТ значительно расширяет студентам и пре
подавателям доступ к образовательным и профессиональным ресурсам, улучшает возможность и ре
зультативность управления и отдельными учреждениями, и системой образования в целом, способ
ствует интеграции национальной системы образования в мировую сеть, значительно облегчает доступ 
к международным ресурсам в области образования, науки и культуры.

Как было предложено в работе Ф.К.Атабаевой, в условиях информатизации ИО, а также вне
дрения ИКТ в систему ИО становятся возможными различные методы взаимодействия с носителями 
языка, формирующие навыки как письменного, так и устного общения:

 – Участие в чатах сети Интернет на изучаемом языке в online режиме на профессиональные и 
личностно значимые темы;

 – Использование Е-ресурсов в роли партнера-собеседника в диалоге на естественном языке, что 
стимулирует мотивацию к совершенствованию навыков говорения;

 – Бронирование отеля в англоязычных странах по Интернету (устное и письменное), что способ
ствует формированию способности воспринимать речь носителя языка с акцентом, типичными выра
жениями, а также развитию навыков аудирования;

 – Проведение Skype-конференций, направленных на развитие умения смыслового вероятностно
го прогнозирования развития темы, сюжета и формулирование стратегий их интерпретации.

Средствами обучения в условиях информатизации ИО являются Интернет-ресурсы, электрон
ные учебники, сайты, видеоматериалы, мультимедийные средства и другие ИКТ.

Модель формирования научно-исследовательской компетенций будущих учителей на ос-
нове информационных технологии.

Предлагаемая нами модель формирования исследовательских компетенций будущих учителей 
на базе информационных коммуникативных технологии включает три блока: целевой, содержатель
ный и результативный.

Целевой блок определяет предмет формирования, а именно, формирование научно-исследова
тельской компетенций будущих учителей на базе информационных коммуникативных технологии.

Задачи:
 – уточнить структуру и содержание понятия «Иноязычная научно-исследовательская компетен

ция будущих учителей современных школ»;
 – рассмотреть дидактический потенциал инфокоммуникационных технологий, а именно приме

нение образовательных веб-ресурсов в иноязычном образовании средних школ.
 – разработать структурно-логическую модель инновационного методического урока для форми

рования иноязычной научно-исследовательской компетенции будущих учителей на основе инфокомму
никационных технологий

 – на основе модели разработать методический урок и учебно-методический материал по ино
странному языку с учетом дидактических особенностей учебного процесса, обеспечивающий каче
ственное формирование иноязычной научно-исследовательской компетенции будущих учителей.

Исследовательская компетенция полифункциональна и универсальна, поскольку студент, зани
мающийся исследованием, способен переносить исследовательский подход на разные сферы деятель
ности и применять в различных ситуациях.

Системный подход может позволить нам создать целостную взаимосвязанную структуру фор
мирования научно-исследовательских компетенций.

Личностно-ориентированный подход ставит во главу угла личность обучаемого, его реализацию 
в профессиональной деятельности, формирование профессионально значимых личностных качеств, 
необходимых для исследовательской деятельности.

Значительным методологическим потенциалом, который в настоящее время реализован в недо
статочной степени, обладает интерактивный подход в изучении научно-исследовательской работы 
студентов. Интерактивное обучение обеспечивает полноценное общение и формирование умения ре
шать коммуникативные задачи.
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Выделенная совокупность подходов реализуется через единство принципов: системности, мо
дульности, профессиональной направленности, творческой активности.

1. Принцип системности. Учебный материал должен быть завершённым и достаточным для раз
вития исследовательской компетенции студентов, структурирование содержания на составные части 
должно осуществляться с учетом взаимосвязей между ними, а также необходимо, чтобы содержание 
развития исследовательской компетенции студентов интегрировалось с содержанием различных дис
циплин учебного плана, было разработано с учетом соответствующих межпредметных связей;

2. Принцип модульности. При отборе содержания развития исследовательской компетенции 
студентов необходимо делить материал на относительно самостоятельные логически завершенные 
структурные части, с учетом взаимосвязей между ними, а также дополнять материал методически
ми рекомендациями по усвоению содержания, нацеленными на активизацию самостоятельной работы 
студентов с материалом;

3. Принцип профессиональной направленности. При выборе содержания исследовательской дея
тельности необходимо предпочитать материал, который раскрывает роль исследовательской деятель
ности в будущей профессии и может быть реализован в условиях, приближенных к профессиональной 
исследовательской деятельности в профессиональной сфере;

4. Принцип творческой активности. Отбор учебного материала, который создает поле для ак
тивной учебной деятельности и стимулирует творческое мышление, направлен на поддержку и раз
витие субъектности у студентов в процессе развития исследовательской компетенции, а также обучает 
студентов успешному преодолению ситуаций неопределенности в ходе профессиональной исследова
тельской деятельности.

Все принципы обучения взаимосвязаны друг с другом. Поэтому, будучи в комплексе, они могут 
обеспечить успешное определение задач, выбор содержания, методов, средств, форм обучения.

Следующий компонент модели – содержательный – включает в себя содержание исследователь
ской деятельности учителей и формы работы для взаимодействия, направленные на развитие исследо
вательской компетенции.Разработка содержательного компонента развития исследовательских компе
тенций учителей основана на модели исследовательской компетенции учителя.

Содержательное наполнение научно-исследовательской компетенции: профессиональная науч
ная компетенция, включающая в себя когнитивный, и организационный компоненты; компетенция в 
научном общении, предполагающая наличие интерактивного компонента; образовательная компе
тенция, содержанием которой является рефлексивный компонент. 

Когнитивный компонент рассматривается как совокупность знаний и понятий, которые необхо
димы учителю, чтобы ставить и решать исследовательские задачи в своей профессиональной деятель
ности. Реализация когнитивного компонента предполагает извлечение, преобразование, конструиро
вание знания.

Мотивационный компонент исследовательской компетенции образует совокупность основных 
видов мотивации, которые обеспечивают выполнение будущими специалистами исследований в про
фессиональной сфере: познавательная мотивация (любознательность, желание открывать новые зна
ния), профессиональная мотивация (стремление осваивать профессию и получать результаты своего 
труда), а также мотивация достижения (желание улучшать свою деятельность, стремление к успеху).

Прогностический компонент включает в себя знания, навыки, умения, обеспечивающие пред
видение и предварительную оценку результатов исследования, что связано с прогнозированием и про
ектированием научно-исследовательского процесса. 

Организационный или технологический, или компонент исследовательской компетентности – 
это совокупность умений субъекта выполнять исследовательские действия, необходимые для решения 
исследовательских задач в педагогической деятельности.

Интерактивный компонент компетенции в научном общении нацелен на формирование уме
ний взаимодействия научных работников в процессе профессионального общения, что предполагает 
преимущественное использование партнёрских воздействий, использование демократического стиля 
и открытой позиции в научном общении, формирование интереса слушателей к излагаемой научной 
информации.

Использование интерактивных методов и технологии позволяет организовать диалог на раз
личных уровнях взаимодействия и вовлечь всех студентов в работу. Анализ ситуации обеспечивает 
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рассмотрение вариантов поведения в некой ситуации и внедрение результатов исследования в жизнь. 
Создание исследовательских ситуаций и типовых ситуаций, с которыми наиболее часто придется стол
кнуться специалисту в профессиональной деятельности, позволяет стимулировать мышление, рефлек
сию, мотивировать студентов к поиску информации, ее структурированию. В игровой, диалогом фор
ме студенты формируют творческий стиль мышления, опыт работы в команде, анализа ситуации и 
быстрого принятия решения.

Информационный компонент – способность владеть информационными технологиями, работать 
со всеми видами информации, а также способность к применению информационных технологий в ов
ладении языком.

Методы и Технологии:
 – Метод мозгового штурма – (мозговой штурм, мозговая атака, англ. brainstorming) – это такой 

процесс решения возникшей проблемы, когда участники обсуждения предлагают, как можно больше 
самых разных вариантов решения, из которых потом выбираются наиболее удачные. 

 – Метод «мозговая осада» уменьшает опасность того, что хорошая идея будет незаслуженно рас
критикована. Чтобы этого не случилось, каждую выдвинутую идею развивают до самого конца. Метод 
требует большого количества времени, но дает результаты, подтвержденные аргументами и доказа
тельствами.

 – Метод «635» состоит в том, что шесть человек записывают по три идеи за пять минут. Затем 
члены группы индивидуально знакомятся с предложениями друг друга и в течение пяти минут ана
лизируют их. За 30 минут получается 18 проработанных предложений, которые потом коллективно 
обсуждаются и из них выбирается лучшее решение.

 – Метод корабельного совета предполагает высказывание мнений в порядке иерархии. Первым 
о своей идее говорит «юнга», последним – «капитан», но на рассмотрение можно предложить только 
одну идею.

 – Игровая технология включает достаточно обширную группу приемов организации педагогиче
ского процесса в форме разных педагогических игр.

 – Интерактивная технология – это новый, наиболее прогрессивный метод организации образо
вательного процесса, позволяющий значительно улучшить качество преподносимого материала. ИТ 
является ведущим условием для функционирования высокопродуктивной модели обучения, способ
ствующей значительному улучшению общей эффективности образовательного процесса.

В нашей исследовательской работе в процессе формирования тех или иных компетенций хорошо 
зарекомендовали себя такие задания как:

 – составление тестов по каждому слову с использованием kahoot инструмента, которое мы рас
сматриваем как способ самореализации и как показатель усвоения новых информационно-коммуника
ционных технологии; 

 – решение ситуационных задач, поиск проблем, которые могли бы стать ядром такой ситуации, 
участие студентов к разработке тестовых заданий как Quizlet. Quizlet создает простые средства, позво
ляющие изучать любой предмет; 

 – сравнение изложения изучаемой темы в разных видео хостингах позволяет вырабатывать у сту
дентов умение структурировать, анализировать, сопоставлять учебный материал. Если такое задание 
получают несколько студентов, то интересная дискуссия по этому вопросу обычно расценивается сту
дентами и с чисто прикладных позиций (в каком видео лучше представлен материал) и как знак доброй 
воли преподавателя, который избавляет их от перегрузки информацией;

 – участие студентов в подготовке наглядных материалов (www.buncee.com/www.canva.com) по 
изучаемым темам.

Методические рекомендации по реализации модели современного урока 
На протяжении нескольких лет практикуются уроки с использованием ИКТ, что позволяет:
 – стимулировать интерес учащихся к изучению иностранного языка,
 – способствовать развитию познавательного и коммуникативного интереса,
 – стремления к самостоятельной работе по овладению иностранным языком, как на уроке, так и 

во внеурочное время,
 – позволяет дифференцировать обучение и служит одним учащимся для ликвидации пробелов в 

знаниях, а другим для расширения своих знаний,
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 – способствует более глубокому и осознанному восприятию нового материала,
 – формирует навык интегрированного применения знаний иностранного языка и информатики.

Рассмотрим виды уроков при использовании ИКТ:
Видео – урок
Овладеть коммуникативной компетенцией на английском языке, не находясь в стране изуча

емого языка, дело весьма трудное. Поэтому важной задачей учителя является создание реальных и 
воображаемых ситуаций общения на уроке иностранного языка с использованием различных приемов 
работы.

Не менее важным считается приобщение школьников к культурным ценностям народа – носи
теля языка. В этих целях большое значение имеют аутентичные материалы, в том числе видеофиль
мы. Их использование способствует реализации важнейшего требования коммуникативной методики 
– представить процесс овладения языком как постижение живой иноязычной культуры; индивидуали
зации обучения и развитию и мотивированности речевой деятельности обучаемых.

Урок-проект
Метод проектов приобретает в последнее время все больше сторонников. Он направлен на то, 

чтобы развить активное самостоятельное мышление ребенка и научить его не просто запоминать и вос
производить знания, которые дает ему школа, а уметь применять их на практике.

Проектная методика отличается кооперативным характером выполнения заданий при работе над 
проектом, деятельность, которая при этом осуществляется, является по своей сути креативной и ориен
тированной на личность учащегося. Она предполагает высокий уровень индивидуальной и коллектив
ной ответственности за выполнение каждого задания по разработке проекта. Совместная работа груп
пы учащихся над проектом неотделима от активного коммуникативного взаимодействия учащихся. 
Проектная методика является одной из форм организации исследовательской познавательной деятель
ности, в которой учащиеся занимают активную субъективную позицию. Тема проекта может быть свя
зана с одной предметной областью или носить междисциплинированный характер. При подборе темы 
проекта учитель должен ориентироваться на интересы и потребности учащихся, их возможности и 
личную значимость предстоящей работы, практическую значимость результата работы над проектом. 
Выполненный проект может быть представлен в самых разных формах: статья, рекомендации, альбом, 
коллаж и многие другие. Разнообразны и формы презентации проекта: доклад, конференция, конкурс, 
праздник, спектакль. Главным результатом работы над проектом будут актуализация имеющихся и 
приобретение новых знаний, навыков и умений и их творческое применение в новых условиях.

Уроки демонстрационного типа
Информация демонстрируется на большом экране и используются материалы готовых про

граммных продуктов. 
Уроки демонстрационного типа позволяют мобилизировать внимание учащихся, проверить 

степень понимания материала презентации, при необходимости вернуться к отдельным слайдам, со
держание которых требует комментария, объяснения. Уроки такого типа просто незаменимы сегодня. 
Ещё К.Д.Ушинский говорил: “Знания будут тем прочнее и полнее, чем большим количеством органов 
чувств они воспринимаются.

Урок компьютерного тестирования
Одним из видов контроля знаний, который в последнее время всё больше входит в жизнь со

временных школ является тестирование. Высокая эффективность контролирующих программ опре
деляется тем, что они укрепляют обратную связь в системе учитель – ученик. Тестовые программы 
позволяют быстро оценивать результат работы, точно определить темы, в которых имеются пробелы 
в знаниях. Решая тесты, ученик получает объективную оценку знаний и умений. Конфиденциальность 
результатов благоприятно сказывается на психическом здоровье ребенка. Именно поэтому препода
ватели используют уроки компьютерного тестирования. Однако наличие компьютерной программы, 
позволяющей самим создавать подобные тесты, значительно упрощает задачу.  Сегодня у нас есть воз
можность самим разрабатывать и создавать компьютерные варианты различных тестов, которые мы 
используем в иноязычном образовании.

Информационные технологии применимы на уроках любых типов и в любой момент урока: 
при объяснении нового материала. С помощью ИКТ можно эффектно представить учащимся новую 
тему, обозначить проблему; яркая мультимедийная презентация может сопровождать речь учителя, 
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иллюстрируя ее видео- и аудиоматериалами, картинками, схемами. При организации самостоятельной 
работы учащихся. Информационные технологии позволяют организовать как индивидуальную, так 
и групповую работу. На уроке ученики могут заниматься поиском и отбором информации, готовить 
творческие задания и создавать мультимедиа-продукты. При оценке и контроле успеваемости. ИКТ 
дают возможность проводить контрольные и самостоятельные работы в современной форме (инте
рактивные онлайн-тесты, викторины), а также быстро осуществлять проверку и заносить полученные 
результаты в базы данных. 

На таких уроках учитель может дифференцировать задания по степени сложности или группиро
вать учащихся таким образом, что учащиеся, нуждающиеся в педагогической поддержке, сидят рядом 
или в парах. В таком случае учитель уделяет больше внимания работе с ними. Учитель 

Эффективность использования ИКТ на уроках английского языка:
 – Общекультурное развитие учащихся
 – Совершенствование навыков владения компьютером
 – Совершенствование языкового уровня
 – Индивидуализация обучения (дифференцированные задания)
 – Самоутверждение учащихся
 – Повышение мотивации в изучении иностранного языка (уроки проходят «на одном дыхании»)
 – Экономия расходования материалов учителем 

Пример организации объяснения нового материала с помощью ИКТ.
При изучении нового материала наглядное изображение является зрительной опорой, кото

рая помогает наиболее полно усвоить подаваемый материал. Соотношение между словами учителя 
и информацией на экране может быть разным, и это определяет пояснения, которые дает учитель. 
Для решения дидактической задачи данного этапа мы используем:

1. мультимедиа технологии:
 – презентация-лекция – демонстрация слайдов, содержащих иллюстрации, тезисы, видеоролики 

или звук для объяснения нового материала, обобщения, систематизации (PowerPoint), в данном случае 
используются презентации с целью познакомить учащихся с объектом или явлением, процессом;

 – видеофрагменты фильмов;
 – презентация-модель – с помощью анимации создается модель какого-либо процесса, явления, 

наглядного решения задачи (PowerPoint);
 – слайд-шоу – демонстрация иллюстраций с минимальным количеством текста, с наложением 

музыки, с установкой автоматической смены слайдов, иногда с циклическим повторением слайдов 
(PowerPoint);

 – изображение – корректировка фотографий, отсканированных изображений, раскрашивание 
изображений (PhotoShop);

 – коллаж – создание собственных оригинальных ребусов, изображений (PhotoShop);
 – видеоклип  – на основе фотографий, видео- и звуковых файлов; с использованием эффектов и 

переходов, создается демонстрационный ролик (MovieMaker)
2. компьютерные технологии:
 – диаграммы (Excel);
 – схемы (Excel);
 – таблицы (Word).

В нашем работе, мы разработали современный методический урок с использованием таких циф
ровых образовательных ресурсов, позволяющие проводить видеофильмы (Youtube), проверить знания 
на понимание лексического минимума по определенной теме на основе программы Quizlet, проведение 
теста в программе Kahoot в игровой форме, объяснить грамматику с помощью ресурса "http://www.
oxforduniversitypress.com/" HYPERLINK "http://www.oxforduniversitypress.com/". HYPERLINK "http://
www.liveworksheets.com/" "http://www.liveworksheets.com/), а также представить проект по определен
ной тематике в программах на выбор Buncee/Canva. Ниже представлен поурочный план современного 
урока иностранного языка, с использованием ИКТ технологии (а именно веб-ресурсов).

Таким образом, использование ИКТ на уроках, сотрудничество учителей и учащихся способству
ют повышению мотивации учащихся к обучению, организации атмосферы свободного развития каждого 
ребёнка, сопровождаемой радостью и высоким уровнем познавательной активности учащегося.
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ПРИМЕНИНИЕСТРУКТУРНО-ЛОГИЧЕСКИХ СХЕМ  
В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ

Түйін. Қазіргі заманғы оқыту әдістерін, педагогикалық шеберлік қазынасынан жасалған үздік әзірлеме-
лерді тиімді пайдалануды іздеу авторға білім беру процесіндегі логикалық-құрылымдық сызбалардың рөлін, 
педагогиканы оқытудағы логикалық-құрылымдық сызбаларды пәнаралық байланыстарда қолданудың ар-
тық шылығын көрсетуге мүмкіндік берді. Білім беру қызметінде оқытушылар оқушылармен жұмыстың жа-
ңа түрлерін жасауға мүмкіндік беретін білім берудегі заманауи үрдістер мен стандарттарға жауап беретін 
оқу материалын баяндауда түрлі әдіс-тәсілдерді қолданады. Жұмыстың осындай формаларының бірі оқу-
шы лардың өзара іс-қимыл процесін белсендіруге визуализация құралдарының көмегімен мүмкіндік беретін ло-
гикалық-құрылымдық сызбаларды, тірек конспектілерді пайдалану болып табылады. Бұл мақалада оқушылар 
мен оқытушының интербелсенді өзара әрекеттесуі болатын логикалық-құрылымдық сызбалар визуализация 
элементі болып отыр.

Түйінді сөздер: логикалық-құрылымдық сызбалар, тірек сигналдар, тірек конспектілер, көрнекілік.
Резюме. Поиск оптимального использования современных методов обучения, лучших наработок из со-

кровищницы педагогического мастерства привели автора к освещению роли структурно-логических схем 
в учебном процессе, достоинств использования структурно-логических схем в преподавании педагогике, в 
межпредметных связях.В образовательной деятельности учителя используют различные приемы и методы 
в изложении учебного материала, которые соответствуют современным тенденциям и стандартам в об-
разовании, позволяющие вносить новые формы работы с учениками. Одной из таких форм работы является 
применение структурно-логических схем, опроных конспектов, которые позволяют через средства визуали-
зации активизировать процесс взаимодействия учеников. В этой статье элементом визуализации выступа-
ют структурно-логические схемы (СЛС), с помощью которых происходит интерактивное взаимодействие 
между учениками и учителем.

Ключевые слова: структурно-логические схемы, опорные сигналы, опорные конспекты, наглядность.
Summary. The search for the optimal use of modern teaching methods, the best developments from the Treasury of 

pedagogical skills led the author to highlight the role of structural and logical schemes in the educational process, the ad-
vantages of using structural and logical schemes in teaching pedagogy, in interdisciplinary connections. In educational 
activities, teachers use various techniques and methods in the presentation of educational material that meet modern 
trends and standards in education, allowing to make new forms of work with students. One of these forms of work is the 
use of structural and logical schemes, survey abstracts, which allow through visualization tools to activate the process of 
interaction of students. In this article, the element of visualization are the structural and logical schemes (SLS), through 
which there is an interactive interaction between students and the teacher.

Key words: structural and logical schemes, reference signals, reference abstracts, visibility.

В настоящее время в Казахстане идёт становление новой системы образования, ориентированной 
на результат, который обеспечивает вхождение в мировое образовательное пространство. Увеличива
ется роль науки в создании педагогических технологий, адекватных уровню общественного знания. 
Речь идет об управляемости педагогического процесса и создании инструментария для работы учите
ля – о педагогической технологии в педагогическом процессе. Несмотря на значительное количество 
работ, появившихся в последние десятилетия, проблема далека от разрешения. Требования к качеству 
массовой подготовки учеников растут, а обучение остаётся усреднённым и, в связи с недостаточной 
разработанностью проблемы, они не могут в полной мере повлиять на качество обучения и сам ход 
педагогического процесса. На наш взгляд, сегодня стоит перейти от поисков негативного в разных под
ходах – к поиску того, насколько приемлемо и возможно в практическом плане каждое теоретическое 
направление: каковы его возможности; где они, эти возможности, заканчиваются; каковы условия их 
эффективного применения в практике обучения и воспитания. Чтобы ответить на эти вопросы, не
обходимо хорошо ориентироваться в современных образовательных моделях. В этом и заключается 
актуальность нашей темы. 

208
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Вопросы активизации учения школьников относятся к числу наиболее актуальных проблем 
современной педагогической науки и практики. Реализация принципа активности в обучении имеет 
определенное значение, т.к. обучение и развитие носят деятельностный характер, и от качества учения 
как деятельности зависит результат обучения, развития и воспитания школьников.

Ключевой проблемой в решении задачи повышения эффективности и качества учебного процес
са является активизация учения и познавательной деятельности школьников. Ее особая значимость со
стоит в том, что учение, являясь отражательно-преобразующей деятельностью, направлено не только 
на восприятие учебного материала, но и на формирование отношения ученика к самой познавательной 
деятельности. Преобразующий характер деятельности всегда связан с активностью субъекта. Знания, 
полученные в готовом виде, как правило, вызывают затруднения учащихся в их применении к объ
яснению наблюдаемых явлений и решению конкретных задач. Одним из существенных недостатков 
знаний учащихся остается формализм, который проявляется в отрыве заученных учащимися теорети
ческих положений от умения применить их на практике.

В развитии интереса к учебному предмету нельзя полностью полагаться на содержание изучае
мого материала. Наука может увлечь своей необычностью, с одной стороны, и узнаваемостью фактов 
с другой. Новое, неожиданное вызывает у детей чувство удивления, живой интерес к процессу по
знания, помогает им усвоить даже сложный учебный материал. Однако без активной деятельности 
содержательный материал вызовет у учащихся только созерцательный интерес к предмету, который 
не сменится познавательной.

Психологами введен основной закон усвоения знаний: воспринять, осмыслить, применить и про
верить результат.

Воспринять и усвоить учебный материал позволяет применение различных педагогических ме
тодов и приемов. Таковых на данный момент существует большое количество, нами же рассматри
ваются структурно-логические схемы в учебном процессе, как составляющая успешной активизации 
учебной и познавательной деятельности учащихся среднего и старшего звена. Структурно-логические 
схемы, составленные самим учителем, или же совместно с учащимися дают возможность, как вос
принять, осмыслить изучаемый материал, так и проверить результат и применить знания на практике. 
Одна из систем обучения (педагогическая технология), позволяющая использовать опорные схемы в 
процессе обучения – это система обучения Виктора Федоровича Шаталова

Предложенная В.Ф. Шаталовым применительно к естественным и техническим дисциплинам, 
указанная методика при умелом ее использовании позволяет также добиваться хороших результатов 
в преподавании социальных и гуманитарных дисциплин. Суть ее заключается в такой организа-
ции учебы, при которой предельно краткий конспект той или иной темы, составленный при помощи 
ограниченного числа опорных сигналов, используется для достижения прочного усвоения учебного 
материала, возможности быстрого и точного его воспроизведения, рационализации преподавания и 
контроля за самостоятельной работой.

Буква в слове – это опорный сигнал. Буква – опора. Буква – сигнал. Но разве только буквы! Опор-
ные сигналы – это и слоги, и слова, цифры и числа, формулы и правила, да разве все перечислишь? 
Вот и получается, что в памяти каждого современного человека хранятся миллионы опорных сигналов, 
помогающих ему восстанавливать при необходимости усвоенную информацию. Применение опорного 
сигнала помогает воспроизведению понятой информации.

Опорный сигнал – ассоциативный символ, заменяющий некое смысловое значение; он спосо
бен мгновенно восстанавливать в памяти известную вам ранее и понятную информацию.

Опорный конспект – система опорных сигналов, имеющих структурную связь и представля
ющих собой наглядную конструкцию, замещающую систему значений, понятий, идей как взаимосвя
занных элементов. Опорный конспект требует точной и понятной расшифровки – «озвучки». Оглав
ление учебника и тезисы урока – опорный конспект. Он представляется в виденекой графической 
схемы из элементов, связанных между собой. У Шаталова они именуются «опорными сигналами». 
Э.Резерфордпонял как устроен атом не из математического описания, а путём зрительной ассоциации 
с Солнечной системой. Удачная схема – находка для преподавателя и студента. Ученики выводят из неё 
ответ, как из красивой формулы.

Основные принципы составления опорного конспекта: 1) лаконичность (300 – 400 печатных 
знаков); 2) структурность (4 – 5 связок, логических блоков); 3) смысловой акцент (рамки, отделение 
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одного блока от другого, расположение символов); 4) автономность (каждый из 4 – 5 блоков должен 
быть самостоятельным); 5) ассоциативность; 6) доступность; 7) цветовая наглядность и образность. 
В системе В.Ф. Шаталова новый теоретический материал строго связан с ранее изученным. Поэтому 
опорные сигналы могут служить средством для актуализации прежних знаний.

В опорном сигнале содержание информации «кодируется» с помощью сочетания графических 
символов, знаков, рисунков, ключевых слов, цифр и т.п. Такая запись учебного материала позволяет 
быстро и без труда его запомнить, мгновенно восстановить в памяти в нужный момент. При любом 
виде конспектирования важно не забывать о том, что записи полезно делить, для этого используются: 
1) подзаголовки. 2) абзацные отступы. 3) пробельные строки.

Всё это повышает читаемость, организует запись. Как и при конспектировании лекции нужно 
пользоваться оформительскими средствами: 1) Делать в тексте конспекта подчёркивания, а на полях 
тетради отчёркивания «например, вертикальные». 2) Заключать законы, основные понятия, правила и 
т.п. в рамки. 3) Пользоваться при записи различными цветами. 4) Писать разными шрифтами. 5) Стра
ницы тетради для конспектов можно пронумеровать и сделать оглавление. В этом случае вы быстро 
сможете найти необходимую вам информацию.

Составляемые опорные конспекты должны удовлетворять следующим принципам: 1) небольшое 
количество крупных единиц информации, что соответствует психологическим законам кратковремен
ной памяти; 2) конспективное изображение изучаемого материала; 3) выбор оптимального варианта 
изучения темы урока; 4) логическая взаимосвязь, последовательность событий; 5) указывать главные 
понятия, их признаки, причинно-следственные связи, наиболее значимые факты.

Назначение опорного конспекта заключается в следующем: 1)наглядное представление учебно
го материала в целом и по частям; 2)понимание структуры изучаемого материала; 3)выделение глав
ного, основного в излагаемом материале; 4)комплексное представление изучаемого материала при его 
повторении; 5)развитие творческих способностей.

Опорно-логические схемы составляются с помощью опорных сигналов, представляющих собой 
ассоциативный символ, заменяющий некое смысловое значение, способный мгновенно восстановить 
в памяти известную ранее и понятную информацию. Содержание учебного предмета раскрывается в 
учебнике, учебном пособии или конспекте урока, поэтому опорные сигналы могут даваться в виде ли
нейной последовательности, которая определяется, как правило, логикой излагаемого в них материала.

Система опор представлена ключевыми словами и фразами, разнообразной аббревиатурой, ри
сунками, графиками, чертежами, формулами, условными знаками и другими способами кодирования. 
В связи с психологическими особенностями восприятия наглядного материала количество содержа
щихся в опорных сигналах знаков должно отвечать определенным требованиям: доступности усвое
ния, оригинальности оформления, эмоциональной насыщенности. Опорные сигналы позволяют наи
лучшим образом реализовать в обучении принцип крупноблочного введения теоретических знаний. 
Опорно-логические схемы должны соответствовать также принципу компактности, предполагающему 
графическое отображение изучаемой темы при небольшом числе опорных сигналов, и принципу си
стемности, предполагающему упорядочение знаний учащихся на основе материальных (т.е. предмет
ных) и формальных (т.е. логических) систем.

Можно выделить оптимальность и достоинства структурно-логических схем. Она оптимальна:
1. С точки зрения восприятия: зрительное восприятие структурно-логических схем намного эф

фективнее за счёт чёткой структуры и смыслового содержания.
2. С точки зрения воображения: структурно-логическая схема в воображении учащегося создаёт 

целостную картину изучаемого материала.
3. С точки зрения памяти: структурно-логические схемы обеспечивают концентрацию внимания 

только на конкретных понятиях, что улучшает его долговременную память.
4. С точки зрения представления: структурно-логическая схема даёт комплексное представление 

об изучаемом материале.
5. С точки зрения мышления: структурно-логическая схема, активизируя различные виды мыш

ления, обеспечивает осмысленное усвоение требуемого понятия.
Достоинства структурно-логических схем:
1. Компактность – информация расположена на одном листе и структурирована по смысловым 

направлениям.
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2. Логичность – понятия взаимосвязаны между собой в строго логической последовательности.
3. Информационная насыщенность – каждая структурно-логическая схема содержит большое 

количество информации, объём которой при обычном текстовом изложении занял бы до нескольких 
десятков страниц.

4. Доходчивость – информация представлена в удобном для восприятия виде.
5. Убедительность – логика подачи информации не даёт двусмысленной трактовки понятий.
6. Лаконичность – структурно-логические схемы показывают суть понятия при оптимальной 

смысловой и информационной нагрузке.
7. Универсальность – одно из главных достоинств структурно-логических схем, заключающееся 

в том, что данные схемы можно использовать при изучении различных тем по предмету.
Таким образом, мы можем дать определение структурно-логическим схемам.
Структурно-логические схемы – это оригинальный эффективный инструментарий для активи

зации всех познавательных способностей учащихся, к которым, в первую очередь, относятся воспри
ятие, воображение, память, представление, мышление. Они обеспечивают единый системный подход 
к изучению и, самое главное, к осмыслению основных понятий, что очень важно при освоении нового 
опыта. Кроме того, с их помощью можно решить следующие задачи в учебной деятельности:

1. Осмысленное усвоение понятий; получение осмысленных знаний.
2. Развитие различных видов мышления.
3. Повышение интеллектуально – творческого потенциала.
Для написании научной статьи были использованы метод анкетирование в surveymonkey и ана

лиз динамики популярности ключевых слов в Googletrends. Результаты анализа динамики популярно
сти ключевых слов представлены на рис. 2, 3.

Рис. 2. Анализ динамики популярности ключевого слово схематизация

Рис. 3. Сравнительный анализ динамики популярности ключевых  
слов познавательная и творческая деятельность

В анкетировании были опрошены 30 респондентов из преподавательской категории. Целью 
опроса было определить применения структурно-логических схем в развитие творчества у школьни
ков. В опросе были заданы 10 вопросов с закрытыми ответами из которых нужно было выбрать один из 
вариантов. Ниже на рис.4. представлена диагностика одного вопроса 
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Рис. 4. Диагностика использования логико-структурных схем в своей деятельности 

В результате было выявлено, что к творческой деятельности относят производственно-техниче
скую, изобретательскую, художественную. Творческие способности лучше развивать в дошкольном и в 
школьном возрасте. Из методик, которые эффективно использовать в школьном возрасте для развития 
творческих способностей большинство респондентов выделило технологию критического мышления и 
личностно-ориентированную технологию. Методику логико-структурных схем выбрало всего 13%. Поч
ти все респонденты знакомы с методикой В.Ф. Шаталова. Почти все респонденты используют в своей 
деятельности логико-структурные схемы, так как схематизированный материал усваивается легче.

В ходе анализа динамики популярности ключевых слов в Googletrends были рассмотрены такие 
ключевые слова, как структурно-логические схемы, логическое мышление, творческое мышление, схе
матизация, опорные сигналы, познавательная деятельность. Что интересно не одно ключевое слово не 
было найдено по Казахстану. Некоторые из слов найдены в России, Украине, Германии.

Для сравнения были взяты два словосочетания познавательная деятельность и творческая дея
тельность. Познавательная деятельность популярна в России, творческая в Украине и Германии. Ана
лиз показал, что популярность структурно-логических схем не выявлен. Вывод структурно-логические 
схемы не используют в качестве технологии развивающей творческую деятельность. В этом и заклю
чается наша проблема, доказать что применение структурно-логических схем на уроках даст результат 
по эффективному запоминанию учебного материала, а их построение самостоятельно даст возмож
ность в развитие творческой деятельности.

В заключении необходимо отметить, что использование структурно-логических схем является 
весьма действенным способом повышения эффективности восприятия учебной информации, активи
зации познавательных процессов, развития интеллектуальных умений и мышления в целом. А бла
годаря развитию технологий происходит расширение возможностей их реализации и использования. 
Кроме того, студенты активнее подключаются к работе со схемами, реализованными при помощи со
временных электронных компьютерных технологий.
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DEVELOPING COMMUNICATION SKILLS IN CHILDREN WITH INTELLECTUAL 
DISABILITIES OF PRESCHOOL AGE THROUGH PLAY ACTIVITIES

Түйін. Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі психикалық дамуы тежелген балалардың коммуникативті 
белсенділігі және оның ойын іс-әрекетіндегі дамуы қарастырылады. Педагогтардың, психологтардың, мемлекет 
пен тұтас қоғамның күш-жігері зияткерлік даму проблемалары бар балаларды әлеуметтендіруге бағытталған. 
Мұндай балаларды мектепке дайындауға үлкен мән беріледі, онда құрдастарымен және ересектермен қарым-
қатынас жасау жетекші рөл атқарады.

Түйінді сөздер: ақыл-ой кемістігі, коммуникация, қалыптастыру, құзыреттілік, мүмкіндігі шектеулі бала.
Резюме. В данной статье рассматривается коммуникативная активность детей с умственной от сталостью 

дошкольного возраста и ее развитие в игровой деятельности. Усилия педагогов, психологов, государства и общества 
в целом направлены на социализацию детей с проблемами интеллектуального развития. Большое значение придается 
подготовке таких детей к школе, где навыки общения со сверстниками и взрослыми играют ведущую роль.

Ключевые слова: умственная отсталость, коммуникация, формирование, компетенция, ребёнок с огра-
ниченными возможностями здоровья.

Summary. This article deals with the communicative activity of children with mental retardation of preschool age 
and its development through play activities. The efforts of teachers, psychologists, the state and society as a whole are 
aimed at socialization of children with intellectual development problems. Great importance is attached to the prepara-
tion of such children for school, where the skills of communication with peers and adults play a leading role.

Keywords: intellectual disability, communication, formation, competence, child with special needs.

Children and adolescents with developmental disabilities (e.g. ADHD, Down Syndrome, ASD) and 
learning disabilities (e.g. dyslexia, dyscalculia, dyspraxia, dysgraphia) have to bear similar emotional difficul
ties like others without disabilities [Zashchorinskaya O.V.,2008, p.187].   On top of their emotional distress, 
they have their own specific disabilities to deal with. At home, they are often developmentally overtaken by 
their  siblings and this can cause much anger, pain and self-loathing. The many visits to specialists for their 
problems to be fixed and the  medical treatments make them feel inferior and unaccepted. Therapeutic inter
ventions that meet the emotional, intellectual and physical needs of those with these disabilities are essential 
and they are available [Cattanach, 1996]. 

The game is a substantial light window, through which the spiritual world of the child injects a life-
giving stream of ideas, concepts about the world around. In any historical era, the game attracted the attention 
of teachers. In it there is a real possibility, to teach and bring up the child in the joy of J.J. Rousseau, I.G. 
Pestalozzi tried to develop the abilities of children in accordance with the laws of nature and on the basis of 
activities, the aspiration of which is inherent in all children [Demetyeva E.G., 2008, p.73]. 

The pedagogical encyclopedia states that playful activity, one of the activities characteristic of humans 
and animals. In the ontogenesis of animals, play is a form of developing specific types of behavior.The game 
always acts in two temporal dimensions: in the present and future. On the one hand, it provides a person with 
momentary joy, serves to meet current needs. On the other hand, the game is aimed at the future, because it 
either predicts or models life situations or fixes the properties, qualities, skills, abilities necessary for the indi
vidual to perform social, professional and creative functions. 

213



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 214

The significance of the game in the development and education of the individual is unique since the 
game allows each child to feel like a subject and to show and develop his or her personality. There is a reason 
to talk about the impact of the game on the life self-determination of schoolchildren on the formation of com
municative originality of the personality, emotional stability, and the ability to engage in the increased role 
dynamism of a modern society.

Because children’s language development lags behind their cognitive development, they communicate their 
awareness of what is happening in their world through their play. In play therapy toys are viewed as the child’s words 
and play as the child’s language–a language of activity. Play therapy, then, is to children what counseling or psycho
therapy is to adults. In play therapy the symbolic function of play is what is so important, providing children with a 
means of expressing their inner world. Emotionally significant experiences can be expressed more comfortably and 
safely through the symbolic representation the toys provide. The use of toys enables children to transfer anxieties, 
fears, fantasies, and guilt to objects rather than people. In the process, children are safe from their own feelings and 
reactions because play enables children to distance themselves from traumatic events and experiences. Therefore, 
children are not overwhelmed by their own actions because the act takes place in fantasy. By acting out through play 
a frightening or traumatic experience or situation symbolically, and perhaps changing or reversing the outcome in 
the play activity, children move toward an inner resolution, and then they are better able to cope with or adjust to 
problems. In a relationship characterized by understanding and acceptance, the play process also allows children to 
consider new possibilities not possible in reality, thus greatly expanding the expression of self. In the safety of the 
play therapy experience, children explore the unfamiliar and develop a knowing that is both experiential-feeling and 
cognitive. It can then be said that through the process of play therapy, the unfamiliar becomes familiar, and chil
dren express outwardly through play what has taken place inwardly. A major function of play in play therapy is the 
changing of what may be unmanageable in reality to manageable situations through symbolic representation, which 
provides children opportunities for learning to cope [D.N. Isayev, T.A. Kolosova, 2012, 124-130].

The APA describes neurotypical child’s development as a transition of kid’s social play. Let us consider 
to look close on all this stages:

 – From 0-5, play becomes progressively more complex as the child’ social skills develop.
 – Unoccupied Play: At this stage, an infant is becoming familiar with his/her own body – that the thing 

with 5 fingers is their hand and they can control it!
 – Children play alone, with objects and toys around them. This is important for building concentration 

and working independently.
 – When a child watches other children playing but does not attempt to join in. Thischildislearningbyob

servation.
 – Children continue to play on their own, but they are beside children and may be using the same toys.  

They may be observing and imitating one another at the same time.
 – Children truly begin to play with others. They share play materials but may be following their own 

story line [Cattanach, A, 1995, p.45].
 – Children play in groups and everyone is cooperating to achieve a common goal. This involves 

negotiation, as they change “roles” in the play and/or take turns making suggestions about the plot [Rudensky 
E.V., 2009, p.75].

The principles of selection and conditions for the use of games aimed at developing communicative 
skills in mentally disabled children are highlighted:

 – Creating a naturally stimulating environment in which a child with special needs feels protected, 
comfortable and without any tension;

 – Presence of active activity;
 – Actual living in situations artificially created by the child or prompted by adults and independent 

search for solutions to the existing problems;
 – The orientation of development techniques towards the child's personality and interaction with other 

children [Cattanach, A, 1996, p.33].
The formation of communicative needs in children with an intellectual disability is especially relevant 

since this category of children does not form it independently. Since these children often lack even an incentive 
to speak, the main focus of speech therapy should be on developing the child's need for speech communication. 

According to Vinar, the functional ability of nerve cells of the cortical projection fields in children with 
mental retardation is relatively preserved. Therefore, in children with mental retardation, the emotional aspect 
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of communicative and cognitive ability is relatively formed, i.e. emotional and expressive sign complexes in
cluding mimicry, gestures, pantomimicry, and paralinguistic means of speech can be developed [Kolobayeva 
I.N., 2008, p.140].

Figure 1. Play and Child development

Speech communication problems in children with intellectual disabilities are addressed based on the 
understanding of speech communication as a process of organizing social interaction through speech media. 
The social nature of speech communication is derived from the communicative function of speech [Lysenko 
E.M., 2006, p.18].

The formation of communicative competence of children with intellectual disabilities promotes full 
speech communication and their social adaptation. Communicative competence is a fundamental characteris
tic of a linguistic personality. It includes knowledge of the language (phonetic, lexical, grammatical means), 
the ability to build a coherent statement (text), and the ability to maintain verbal interaction with partners 
(dialogue intervention). The dialog is viewed as a type of communication that involves the exchange of intel
lectual information, the emotional scariness of partners ("dialogic relations"), and their possible interaction. In 
carrying out corrective and speech therapy work with mentally retarded children, the necessary condition is 
its pathogenetic validity, individualization, and differentiation. This is because both sides of communicative 
and cognitive activity – operational-technical and motivational-needs-related – suffer to varying degrees in the 
event of mental retardation. Therefore, in correctional and speech therapy work with such children, it is neces
sary to observe the sequence and continuity of stages in the formation of communicative and cognitive ability 
[Bitova A., 200, p.52]. 

Communicative skills necessary for the more successful socialization of developmentally disabled chil
dren:

 – The ability to take information;
 – Attention to messages from teachers and peers, and stability in the process of taking information;
 – Ability to transmit information: the ability to express the thought, intention, request and completeness 

of a message;
 – Ability to interact with a partner in a collaborative process: joint planning for future activities, partner 

orientation and no conflict situations.
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	In children with intellectual disabilities, the need for substantive knowledge of reality needs to be 
developed, which is related to the ability to call subjects and phenomena of reality through sound-resistant 
language forms. 

The linguistic generalizations of such children are derived from the subject images that arise in the 
course of the subject practice, which is visualized as learning tools.The compensatory capacity of the child's 
brain should be taken into account when determining the preconditions for developing a need for speech com
munication [Zashchorinskaya O.V.,2008, p.230]. 

It is known that the characteristics of speech disorders in organic brain lesions depend primarily on the 
localization and prevalence of brain damage. The most pronounced speech disorders often occur in the cortical 
parts of the brain, especially the frontal, temporal, and parietal lobes of the left hemisphere. The qualitative 
characteristics of speech disorders in damage to different parts of the brain are different [Ilyina M.Yu.,2006, 
p.48].

Therefore, when analyzing speech disorders depending on the predominant localization of the brain 
lesion, it is necessary to take into account the broad compensatory capabilities of the developing child brain. 
Thus, the compensatory possibilities and the development of speech activity largely depend on the time when 
targeted corrective and speech therapy measures begin. 

Many authors argue that speech therapy sessions initiated during the most intensive development of 
the brain are the most effective [Komarov S.V., 2004, p.77]. This fact is explained by the fact that corrective 
speech therapy includes in the active activity of various brain systems, thereby accelerating their maturation 
and contributes to the compensation of certain speech disorders [Komarov S.V., 2006, p.1003]. Therefore, the 
early start of corrective and speech therapy activities to form the need for speech communication in children 
with intellectual disabilities is essential and should largely determine the prognosis of each case. 

A definition of the content of corrective and speech training on formation of communicative function of 
speech in children with mental retardation it is recommended to consider structure of speech defect, features of 
the child's personality and necessarily close interaction and unity of all components of speech functional system 
– phonetic, morphological, lexical, and syntactic [Mahler, A.R., 2000, p.95]. The expressive and impressive 
speech should be formed in unity because, in this category of children, the appearance of expressive speech is 
preceded by understanding speech. In order to achieve the set tasks, the speech therapist should consciously 
accompany speech and emotionally – expressive forms with every action that he or she shows to the child.

Forming incentives for speech and developing the need for communication, it should be taken into 
account that the child learns speech as a means of communication and cognition in communication with adults. 
With the help of adults, the child's activities and behavior are regulated. Therefore, in speech therapy classes 
with mentally retarded children, it is necessary to teach them to listen to speech, to subordinate their actions 
to a speech instruction, to answer a question verbally, and for this purpose, it is necessary to emotionally and 
expressively encourage any speech attempt, regardless of the correctness of the speech design.

Emotional safety is a significant aspect of the SLP job. Brightness and colorfulness of the surroundings 
cause positive emotions to attract attention, awakens an elementary need for cognition and communication 
[Shipitsyna, L.M., 2000, p.25]. 

 Thus, efficiency of application of game means is defined by increase of a degree of contact of the 
child in the microenvironment; participation in various kinds of activity; improvement of psychological 
well-being; motivation to overcome environmental barriers; desire to be involved in an active way of life; 
increase of interest to the phenomena of life. These indicators are particularly important for children with 
disabilities, including children with intellectual disabilities. An effective means of increasing the productivity 
of communicative activity of children with intellectual disabilities are permanent stimulation in the form of 
approval, order, treats, etc., taking into account individual needs. Praise and demonstration of a child's success 
with peers have a positive effect.

Although desirable, a fully equipped playroom is not essential for children to express themselves. 
What is important is that children have ready access to play materials selected for the purpose of encouraging 
expression. All toys and materials do not automatically encourage children’s expression or exploration of their 
needs, feelings, and experiences. Therefore, toys should be selected, not collected. Play therapy is not used as a 
way to pass the time or to get ready to do something else. The purpose is not to engage the child’s hands while 
trying to elicit some verbal expression from the child’s mouth. 
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Consequently, careful attention should be given to selecting play materials that aid in the following: 
 – Exploration of real life experiences
 – Expression of a wide range of feelings
 – Testing of limits 
 – Expressive and exploratory play 
 – Exploration and expression without verbalization 
 – Success without prescribed structure

Mechanical or complex toys would not fit these objectives and so are avoided. Play materials that 
require the counselor’s assistance to manipulate are inappropriate. Many children in need of play therapy 
have poor self-concepts and are overly dependent. Play materials should not reinforce such problems [S.I. 
Rubenstein, 2016, p.211]

Nowadays, art therapy is one of the softest and, at the same time, effective methods of psychological 
correction when working with children. It should be noted that the methods are universal and easy to adapt to 
specific tasks, in this case – correction of emotional states in intellectually gifted children of older preschool 
age.

Child art therapy is often confused with play therapy and for many good reasons. Play therapists introduce 
various art-based activities in their work with children when appropriate; similarly, art therapists who work with 
children include activities [toys, puppets, props, and games] to supplement art therapy and stimulate children’s 
creative expression. Art-making within the context of therapy is, however, a slightly different experience from 
play because it encourages the creation of a tangible product in most cases. 

Through playing the child is beginning to distinguish between every day and playing or dramatic 
reality. Children begin to take examples of behavior from adults, which are referred to as the ‘process of role 
modelling’. These roles can often be rejected as the child becomes a teenager, but can be rediscovered when the 
child reaches adulthood [D.N. Isayev, T.A. Kolosova, 2012, p.103]. There seem to be closeness and a distance 
in relationship with peersand parents which are ritualized dramatically through statements of sameness and 
difference. Adolescents like to dress up like their peers and very differently from their parents.  Apparently 
young people hate it when their parents dress too young, like them.
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Түйін. Химия-педагогикалық бағытта оқитын білім алушылардың пәндік-кәсіби құзыреттілігін жо ға-
рылату мақсатында физикалық химия пәнін оқытудың негізгі принциптеріне негізделіп және түрлі педа го ги-
калық технологияларды қолдана отырып, химияны оқыту әдістемесі пәнімен ұштастырып оқыту әдістемесі 
ұсынылды. Ұсынылған әдістеме негізінде оқу құралы жасақталды.

Түйінді сөздер: физикалық химия, интегративті-модульдік технология, құзыреттілік, ұштастырып 
оқыту, АКТ, химияны оқыту әдістемесі.

Резюме. С целью повышения предметно-профессиональной компетентности студентов, обучающихся 
по химико-педагогическому направлению разработана методика контекстного обучения физической химии с 
методикой преподования химии, которая базируется на основных принципах обучения и использовании различ-
ных педагогических технологий. На основе предложенной методики разработано учебное пособие.

Ключевые слова: физическая химия, интегративно-модульная технология, компетентность, контекст-
ное обучение, ИКТ, методика преподования химии.

Summary. In order to increase the subject-professional competence of students studying in the chemical and 
pedagogical direction, a methodology for the contextual teaching of physical chemistry with a methodology for teaching 
chemistry has been developed, which is based on the basic principles of training and the use of various pedagogical 
technologies.Based on the proposed methodology, a training manual has been developed.

Keywords: physical chemistry, integrative modular technology, competence, contextual learning, ICT, methodology 
for teaching chemistry.

Президент жолдауында «Білім берудің барлық деңгейінде математика және жаратылыстану 
ғылымдарын оқыту сапасын күшейту керек. Бұл – жастарды жаңа технологиялық қалыпқа дайындаудың 
маңызды шарты», – деп атап өткен [1]. 

Осыған байланысты болашақ химия мұғалімдерінің дайындығын жетілдіріп, олардың кәсіби 
құзіреттілігін қалыптастыру жоғары мектептің өзекті мәселелерінің бірі болып табылады.

Білім беру саясатының негізгі мақсаты – құзыреттілік тәсіл тұрғысынан, оқытудың негізгі 
принциптеріне негізделген, болашақ химия пәні мұғалімінің кәсіби-педагогикалық дайындығын 
қамтамасыз ету [Зайцев О.С., 2012, с.8]. Құзыреттілік – бұл жеке тұлғанің кәсіби мәселелерді шешуге 
мүмкіндігін сипаттайтын қасиеті.

Химия пәні мұғалімінің әмбебап құзыреттіліктеріне химиялық білім сапасын қамтамасыз етуге, 
за манауи білім беру технологияларын меңгерген ауызша және жазбаша түрдегі білім берудің басқа субъ-
ектілерімен байланыс орнатуға ықпал ететін мәдени-рухани, әлеуметтік-педагогикалық, пәндік-білім дік, 
коммуникативті-тілдік, ақпараттық-технологиялық құзыреттіліктері жатады [Пак М.С., 2015, с.89].

«Физикалық химия» пәні болашақ химия мұғалімін дайындау жүйесінде маңызды орындардың бірін 
алады. Болашақ мұғалімдерді дайындаудағы оқу бағдарламасы бойынша оқытылатын бұл пән әр түрлі 
жағдайларда жүретін химиялық үдерістерді сапалық және сандық деңгейде сипаттауға мүмкіндік береді.
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Физикалық химия пәнін оқыту әдетте білім алушының мамандығының ерекшеліктерін есеп
ке алмай өткізіледі және физикалық химияны оқыту, оқыту әдістемесінен бөлек жүргізіледі. Хими
яны оқыту әдістемесі тек «Оқыту әдістемесі» пәнін оқыту үдерісі кезінде ғана жүргізілуі қажет деп 
есептелінеді. Алайда жаңартылған мектеп бағдарламасында физикалық химия пәнімен тікелей бай
ланысты біраз тақырыптардың болуы, болашақ мұғалімдерден физикалық химия пәніне қатысты тек 
теориялық материалды біліп қана қоймай, сонымен қатар оны оқыту әдістемесін игеруді талап етеді.

Осыған байланысты химия-педагогикалық мамандық бойынша оқитын білім алушыларға 
қойылатын талаптарға сай физикалық химияны оқытудың әдістемелік жүйесін құрастыру қажет.

Химия пәні мұғалімдерін дайындау кезіндегі физикалық химияны оқыту әдістемесін құрастыру 
негізіне интегративті-модульдік оқыту технологиясы алынды. 

Автор пікірі бойынша интегративті-модульдік оқыту әдісінің нәтижелі болуы төмендегі 
әдістемелік жағдайлардың іске асырылуымен қамтамасыз етіледі [Пак М.С., 2015, с.263].

1) модуль мазмұнының дидактикалық және кәсіби маңыздылығымен;
2) білім беру мақсаттарының біріктіріліп қалыптасуы мен интегративті іске асырылуымен;
3) химия-білімдік үдерістің кәсіби бағытталуымен;
4) химияны оқытудың интегративті мазмұнын таңдау мен іске асырылуымен;
5) дидактикалық түрде аяқталған және ақпараттық-функционалды түйіндердің қолданылуымен;
6) дәстүрлі және инновациялық оқыту құралдарын синтездеуді болжайтын интегративті-

модульдік технологияның іске асырылуымен.
Модульдік оқытудың әртүрлі түрлері химиялық пәндерді оқытуда кеңінен қолданылады [Еме-

льянова Г.М.,2003, с.56, Литвинова Т.Н., 2001, с.132, Шагаева Ф.Т., 2002, с.217].
Аталған авторлардың пікірі бойынша химиялық пәндерді оқытуда интегративті-модульдік 

тәсілді пайдалану білім алушыларда оқу материалын талдау үшін жүйелік-құрылымдық тәсілді 
қолдану шеберлігін қалыптастыруға, басқа пәндермен пәнаралық байланыс орнатуға мүмкіндік береді 
[Литвинова Т.Н., Тхакушинова А.Т., Шорова Ж.И., 2003, с.93].

Модульдік технология жұмыс қарқынын, материал мазмұнының көлемін реттеуге мүмкіндік 
беретін өз бетімен оқуды іске асыруға көмектесетін, оқытуды жекелендірудің бір бағыты болып табы
лады [Селевко Г.К., 1998, с.120].

Автор пікірі бойынша модульдік оқытудың негізінде білім алушының болашақ кәсіби қызметі 
құрылымының тұтастығын қалыптастыруға ықпал ететін ұштастырып оқыту әдісі жатыр [Беспалов 
П.И., 2004, с.26]. 

Жүйелік әдіс негізінде интегративті-модульдік оқыту үдерісінде мазмұнды таңдау оқытудың 
негізгі принциптері:ғылымилық, гуманизм, кәсіби бағытталу, қолжетімділік, іс-әрекеттің тәсіл, өзін-
өзі дамыту және шығармашылық ойлау принциптері негізінде іске асырылады. Химия-педагогикалық 
мамандықтарға «Физикалық химия» оқу пәні төрт модульге бөлініп, оқу жоспары құрастырылды.

Модуль 1. Химиялық термодинамика және термиялық үдерістердің термодинамикасы.Бұл мо -
дульде физикалық химия пәнін ұштастырып оқытуды ұстам етіп мына негізгі түсініктермен заң ды-
лық тарға ерекше назар аударылады: химиялық термодинамиканың негізгі түсініктері мен анық та ма-
лары, термохимия; Гесс заңы, оны есептеулерде қолдану; термодинамиканың негізгі заңдары, оқыту 
үдерісінде қолданылатын негізгі ұғымдар мен математикалық теңдіктері; термодинамикалық потен
циалдар, химиялық потенциал.

Модуль 2. Гетерогенді жүйелер және фазалық тепе-теңдік. Электролит емес ерітінділер.Бұл мо
дульде негізгі түсініктер, фазалық тепе-теңдік, Гиббс ережелері, бір, екі компонентті жүйелер, күй 
диаграммалары қарастырылады. Осы тарауда молекулярлық ерітінділер және олардың қасиеттері де 
кіріктіріліп оқытылады.

Модуль 3. Электролит ерітінділері және электрохимия.Бұл модуль барлық электрохимиялық 
үдерістер электролит ерітінділерімен байланысты болғандықтан, осылайша біріктірілген. Сондықтан, 
электрохимия тарауын оқыту білім алушыдан электролит ерітінділерінің қасиеттері мен ерекшеліктерін 
білуін талап етеді. Содан кейін тепе-теңдік және тепе-теңдіксіз (электролиз үдерісі) жағдайлардағы 
электрохимиялық үдерістер қарастырылады.

Модуль 4. Кинетика және катализ.Бұл өзара байланысты үдерістер дәстүрлі түрде бір тарауда 
оқытылады.

Оқытылатын курстың әрбір модулінің мазмұны аталған оқытудың принциптерін есепке алып 
құрастырылды. 

Ұштастырып оқыту әдістемесі курсты құраудың негізгі принциптерін ескеретін, жүйелік әдіс 
негізінде, оқыту үдерісін құрастыруды болжайды.
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Осыған байланысты жаңартылған мектеп бағдарламасында оқытылатын тараулар болашақ 
мұғалімдердің тек физикалық химияның теориялық негіздерін білуін ғана емес, сонымен қатар оларды 
оқыту әдістемесін меңгеруін талап етеді. Ұштастырып оқыту әдістемесі білім алушылардың арнайы-
пәндік және пәндік-әдістемелік құзыреттіліктерінің қалыптасуына ықпал етеді. 

Ұштастырып оқытудың әдістемелік жүйесін іске асыру үшін оқытудың негізгі әдістері 
қолданылған: алгоритмдік, проблемалық, түрлі есептеулерді орындау, зертханалық жұмыстарды жо
спарлау және орындау [Зайцев О.С., 2012, с.126].

Заманауи оқу үдерісінде АКТ-ны пайдаланып, үлестірме материалдарды қолданып, мұғалімнің 
сөзін тілдік сүйемелдеу арқылыдәрістерді оқу, теориялық материалды көрнекі түрде меңгеруге 
мүмкіндік беретін зертханалық жабдықтарды көрсету маңызды орын алады. Бұл материалды игерудің 
сапасын арттырады. 

Әдістемелік жүйенің тұтастығы оқытудың әртүрлі ұйымдастырушылық формаларын қолданумен 
қамтамасыз етіледі (дәріс, зертханалық жұмыс, СӨЖ, ОСӨЖ). 

Ұштастырып оқытуды құрастырудың принципін 3-ші модуль «Электролит ерітінділері және 
электрохимия» мысалында қарастыруға болады. Бұл модуль көптеген электрохимиялық үдерістердің 
электролит ерітінділерінде жүретіндігіне байланысты біріктірілген.

Электролит ерітінділері бейорганикалық және аналитикалық химия курстарында оқытылған бол ған-
дықтан, С.Аррениус, Дебай мен Хюккельдің теорияларына, иондық күш, активтік, активтік коэф фициент, 
изотоникалық коэффициент ұғымдарына қысқаша шолу беріледі. Электролит ерітінділерінің жағдайларын 
қарастырып болғаннан кейін, тікелей электролит ерітінділерінде, тепе-теңдік және тепе-теңдіксіз жағдайларда 
жүретін электрохимиялық үдерістер қарастырылады. Ол электролиз, электрохимиялық элементтер, электр 
қозғауыш күш, электрохимиялық тізбектер және олардың түрлері. Бұл сұрақтар тек теориялық материалды 
білуді ғана емес, сонымен қатар оны оқыту әдістемесін игеруін талап етеді.

Сонымен қатар, осы модульге байланысты «Электродтық потенциалдың пайда болуы» тақы ры-
бының маңыздылығын айтып кеткен жөн. Бұл қос электрлік қабат, оның пайда болуы, электродтық по
тенциал, тепе-теңдік потенциал, Нернст теңдігі және тағы басқа негізгі түсініктерінің болашақ мұғалім 
тек теориялық мәліметтерін біліп қана қоймай, оны мектеп оқушыларына түсіндіру әдістемесін 
үйреніп, игеру қажет.

Электродтық потенциал тақырыбын түсіндіру үшін, алдымен қос электрлік қабат және оның 
пайда болуы жайлы мәліметтер беріліп қарастырылады. Электрохимиялық тізбек әртекті фазалардан 
тұратын жүйе, сондықтан зарядталған бөлшектер бір фазадан екінші фазаға ауысу нәтижесінде жүйеде 
тепе-теңдік орналады. Жалпы металды (электродты) ерітіндіге батырғанда электрод пен ерітінді шека
расында заряд айырымы пайда болады, нәтижесіндеқос электрлік қабат (ҚЭҚ) түзіледі. Қос электрлік 
қабаттың пайда болуы бірнеше жағдайларға байланысты және оны түсіндіретін бірнеше теориялар бар 
екендігін түсіндіру қажет. Осы теориялар бойынша қос электрлік қабаттың суретін АКТ-ны қолдану 
арқылы келесідей көрсетуге болады (сурет 1.1).

Сурет 1.1 – Қос электрлік қабатты түсіндіретін теориялар
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Бұл теориялардың ұқсастықтары мен айырмашылықтары түсіндіріліп, оқыту әдістемесі келті-
ріледі.

Одан кейін электродтық потенциалдың теориясы, тепе-теңдік потенциал және Нернст теңдігі 
тақырыптары ашылып, барлық ұғымдар мен түсініктерге сипаттама беріледі. Аталған тақырыпты 
білім алушыға толықтай түсіндіру мақсатында сәйкес суреттер АКТ-ны қолдану арқылы көрсетіледі. 
Электродтық потенциалдың пайда болуы былай түсіндіріледі.

Металл тілігін аттас иондары бар ерітіндіге батырса, мысалы мырыш пластинасын 1,0 моль/л 
ZnSO4 ерітіндісіне, онда металл катиондары аз мөлшерде болса да ерітіндіге ауысады. Яғни жүйеде 
мына үдеріс байқалады: 

Zn0 –2 eˉ↔ Zn2+, пластина беті (-)зарядталады.
Керісінше мыс пластинасын 1,0 моль/л CuSO4 ерітіндіге батырылса, онда ерітіндідегі Cu2+ ион

дары металл бетіне қона бастайды, онда жүйеде мына реакция жүреді: Cu2+ +2eˉ↔ Cu0, бұл жағдайда 
пластина беті (+) зарядталады.Демек, екі жағдайда да металл (электрод)/ерітінді шекарасында тотығу-
тотықсыздану реакциясы жүреді. Аттас иондары бар ерітіндіге батырылған металл – жартылай эле
мент деп аталады. 

Электрод (металл)/электролит (ерітінді) шекарасында жүретін тотығу – тотықсыздану реакция
сын электрохимиялық реакция деп атайды. 

Электрод (металл) беті табиғатына байланысты оң немесе теріс зарядталады және ерітіндіден 
қарама – қарсы зарядталған бөлшектерді электростатикалық күш әсерінен тартады, нәтижесінде 
ерітінді мен электрод шекарасында заряд айырылымы пайда болады. Заряд айырымы потенциал айы
рымын туғызады, оны электродтық потенциал (Е)деп атайды. 

Аттас иондары бар батырылған пластинамен ерітінді шекарасында пайда болатын потенциалдың 
абсолюттік мәнін анықтау мүмкін емес, себебі вольтметрмен тек потенциал айырымын өлшеуге бола
ды. Потенциалды өлшеу үшін стандартты салыстырмалы электродтар қолданылады. Сондай электрод 
ретінде сутек электроды ұсынылған. Білім алушылардың аталған тақырыпты дұрыс, нақтылы түсінуі 
үшін электродтарды өлшеу құрылғысының сұлбасы көрнекі түрде көрсетіледі (сурет 1.2).

Сурет 1.2 – Электродтық потенциалды өлшеу

Стандартты сутек электроды 1,0 моль/л H2SO4 ерітіндісіне батырылған арнайы өңделген плати
на (Pt) пластинкасынан тұрады, оның ішіне қысым 1,01325·105 Па, Т=298 К сутек жіберіледі. Осылай 
даярланған сутек электродының потенциалын шартты түрде нөлге тең деп алынған. Сутекті электрод 
пен аттас иондары бар ерітіндіге батырылған металдан тұратын электродтан тізбек құрастырылып, 
оның потенциалы өлшенеді. Әртүрлі жүйелердің электродтық потенциалын бір-бірімен салыстыру 
үшін олар бір жағдайда, яғни Т=298 К, р=101,325·105 Па (1 атм), өлшенеді. Бұл стандартты жағдай деп 
аталады, ал өлшенген потенциалды стандартты электродтық потенциалдейді. Кейбір электродтық по
тенциал шамалары кестеде келтірілген (сурет 1.3).
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Сурет 1.3 – Электродтардың электрохимиялық қатары

Бұл электрохимиялық қатар Бекетовтың кернеу қатарына сәйкес келеді. Неғұрлым стандарт
ты электродтық потенциал теріс мәнінің шамасы жоғары болса, оның тотықсыздандырғыш қасиеті 
соғұрлым жоғары болады. 

Аттас иондары бар ерітіндіге батырылған металл электродының потенциалы ерітіндідегі металл-
иондарының концентрациясына тәуелді. Оны ең алғаш 1889 жылы В.Нернст анықтаған (Нобель 
сыйлығының иегері): 

 
 Температура 298К болғанда бұл теңдік былай жазылады:

Дәл осындай қатар аниондар жұптарына да анықталған. Бұл жағдайды айтып кетудің мақсаты 
электролиз үдерісін түсіндіруде қажеттілігі (сурет 1.4). 

Сурет 1.4 – Кейбір жұптардың тотығу-тотықсыздану потенциалдары
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Кестеде келтірілген жартылай реакцияларда иондардың тотыққан және тотықсызданған күйлері 
бір ерітіндіде болады. Сондықтан мұндай жүйелерді жалпы түрде былай жазады:

Ох – ne ↔ Red
және бұл жүйенің потенциалы Нернст теңдігіменбылай өрнектеледі:

Бұл жұптардың тотығу-тотықсыздану потенциалын анықтау үшін ерітіндіге бейтарап электрод
тар (Pt, Ag, Au т.б) батырылатынын ескерту қажет.

Дәріс оқу кезінде АКТ-ны қолдану білім алушыларға әр тақырыпты көрнекі түрде игеруге 
мүмкіндік беріп, сол арқылы болашақ мұғалім мектеп курсында оқытылатын тақрыптарды үйрету 
әдістемесін нақтылы меңгереді. Яғни, заманауи әдістерді қолдана отырып білім алушы теориялық 
мәліметтерді үйрете білуді үйренеді.

Химиялық есептер оқытудың ерекше әдісі ретінде төмендегідей жағдайларға ықпал етеді [Пак 
М.С., 2015, с.124]. 1)оқу үдерісінің сапасын жетілдіру;2) алынған білімді бекіту мен қолдану;3) білім 
мен ақыл-ой әрекеттерін қалыптастыру;4) жеке тұлғаның қасиеттерін дамыту (ойлау, т.б.);5) пәнішілік 
және пәнаралық және басқа байланыстарды іске асыру.

Химиялық есеп – бұл білім алушыдан теориялық материалды, білімді бекіту мен кеңейтуге 
бағытталған ойлау мен тәжірибелік әрекеттердің заңдары мен әдістерін білуін талап ететін проблемалық 
жағдайдың моделі[Космодемьянская С.С., Гильманшина С.И., 2011, с.80].

Есептерді шешу ұғымының мәні, мына жағдайлармен анықталады:тәжірибелік материалды іс 
жүзінде қолдану;болжау, талқылау, есептеулер жүргізу дағдыларын қалыпастыру;білім, біліктіліктерді 
бекіту және дамыту;өзіндік жұмыс дағдыларын қалыптасыру және бекіту және т.б.

Есептерді шығара білу дағдысы химиялық құзыреттіліктің негізгі көрсеткіштерінің бірі болып 
табылады. Есептерді шығара білу дағдыларының болмауы олимпиадалар мен ҰБТ кезінде көрінеді.

Осыған байланысты модульдің әрбір тақырыбына сай есептерді шығару әдістемелері беріледі. 
Есептеу кезінде студент үшін есептерді шығару әдістемесін меңгеруін жеңілдететін алгоритмдеу әдісі 
қолданылады.

Мысал 1.0,003 М темір (ІІІ) хлориді ерітіндісінің 1) иондық күшін; 2) иондардың орташа активтік 
коэффициентін; 3) иондардың активтігін есептеңіз. 

Бұл есепті шығару алгоритмі мынадай түрде көрсетіледі:
1) темір (ІІІ) хлоридінің диссоциациясын жазу;
2) ерітіндінің иондық күшін есептеу;
3) активтік коэффициентті Дебай – Хюккель теңдігіарқылы анықтау;
4) иондардың активтіктері есептеу.
Мысал 2. Күкірт қышқылы ерітіндісі температура 25  және қысым 95000 Па 10 мин электро

лизденгенде 120 см3сутек бөлінген. Ток күшін есептеңіз. 
Шешуі:
1) Клапейрон – Менделеев теңдігінен сутектің массасын есептеп алу қажет;
2) Фарадей заңын қолданып, ток күшін анықтау;
Мысал 3. Кестеде натрий хлоридінің түрлі концентрациялы ерітінділерінің молярлық элек-

трөткізгіштігі келтірілген. Осы мәліметтерге сүйеніп, шексіз сұйытылған ерітіндінің электр өткізгіштігін 
анықтаңыз.

С, моль/л 0,01 0,005 0,002 0,001 0,0005 0,0002 0,0001
λ, Омсм2 102,0 103,8 105,5 106,5 107,2 107,8 108,1

0,1 0,0707 0,0447 0,0316 0,0224 0,0141 0,01
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Шешуі:
1) алдымен концентрацияның  есептеп алу қажет; 
2) алынған мәліметтерге сүйеніп график сызып алу керек.
Түзу сызық алып, оны концентрация нольге ұмтылған жағдайда, яғни  жалғасырып  

анықталады. Бұл есеп білім алушыларға график тұрғыза білуді үйретуге бағытталған.
Мысал 4. Мыс-мырыш элементінде мыстың концентрациясы 0,001 моль/л, ал =0,1 моль/л. 

Осы элементтің тізбегін құрастырып, электрқозғауыш күшін есептеңіз. 
Бұл есеп тізбек құрастырып үйренуге бағытталған.
Шешуі:
1) есептің берілгені бойынша тізбек құрастыру;
2) Нернст теңдігін қолданып есептеулерді орындау;
3) ЭҚК анықтап, есептеулер жүргізу.
Педагогикалық мамандарды дайындау жүйесін жаңғырту,білім алушының өзіндік жұмысының 

рөлін арттыруға бағытталған.Сондықтан әр тақырыпқа байланысты өзіндік орындауға тапсырмалар 
беріледі.

Ұштастырып оқыту әдістемесі ұстанымға алына отырып, физикалық химия пәнінен химия-
педагогикалық бағытта оқитын білім алушыларға арналған оқу құралы жасақталды.
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THE FORMATION OF CREATIVE INTERESTS OF SENIOR FORM PUPILS

Түйін. Қоғамның басты мақсаттарының бірі – бұл бүгінгі ақпараттық қоғам жағдайының өркениетті, 
прогресшіл бағытына сай, терең білімді, өзгермелі жағдайға тез бейімделгіш, өзін-өзі тәрбиелей алатын, 
бәсекелестікке төтеп бере алатын, азаматтық-тұлғалық бет-бейнесі қалыптасқан, рухани жан дүниесі 
бай, шығармашыл тұлға тәрбиелеу. Бұл міндеттерді жүзеге асыру еліміздегі мектептерде оқыту үдерісінің 
мазмұндық болмысын жаңа әдіснамалық тұрғыдан негіздеуді талап етеді. Мұндай жаңа әдіснамалық жүйе 
дәстүрлі оқыту үдерісін түбегейлі өзгертудің қажеттігін көрсетіп, оқытудың шығармашылық қызметін 
дамытып, білім мазмұнының ұлттық негізде берілуін жаңа өркениеттік бағдар тұрғысынан жетілдіруді 
қарастырады.Мақалада жоғары сынып оқушыларының шығармашылық қызығушылығын қалыптастырудың 
әдістемесі жасалған.

Кілт сөздер: жоғары сынып, оқушы, шығармашылық, шығармашылық әлеует, шығармашылық қызығу-
шылық, қалыптастыру.

Резюме. Одной из главных целей общества стало воспитание личности, соответствущей прогрессивному 
направлению сегодняшнего информационного общества, глубоко образованной, адаптивной к изменчивой ситуа-
ции, имеющей свой гражданский облик и богатый духовный мир. Реализация этой цели требует нового методо-
логического обоснования содержания образования в школах. Эта новая методологическая система показывает 
необходимость коренного изменения традиционного процесса обучения, развития творческой деятельности 
обучения, усовершенствования содержания образования на национальной основе. В статье разработана мето-
дика формирования творческого интереса учащихся старших классов.

Ключевые слова: старший класс, учащийся,творчество,творческий потенциал, творческий интерес, 
формирование.

Summary. One of the main goals of the society was the education of the person corresponding to the progressive 
direction of today's information society, deeply educated, adaptive to the changing situation, having its own civil 
appearance and rich spiritual world. The realization of these goals requires explanation of the informative being of 
teaching process in schools of our country from methodological point of view. This methodological system shows the 
necessity of thorough changing of traditional teaching process, develops the creative activity of teaching, observes the 
improvement of the content of the knowledge on the national basis from new civilized direction. This new methodological 
system shows the necessity of changing traditional teaching process thoroughly, considers the development of creative 
activity teaching, developing education content on national basis from new civilized direction.The article presents the 
methodology of formation senior form pupils’ creative interests. 

Key words: senior class, pupil, creative, creative potential, creative interest, formation.

The main peculiarity of new directions of education – to foresee the result of teaching beforehand, to de
velop pupils’ knowledge and skills on the basis of their interests and searching, to navigate it through the filter 
of cognition, to develop constantly their creative potential and form the pupils’ ambition to grow spiritually.

Today our Kazakhstan needs an active, creative person able to create, to make urgent decisions.
For the last years, paying a great attention to teaching directed to develop an individual in educational 

process shows the importance of changes in our country. In the conditions of new paradigm of education, the 
formation of creative directions of an individual directly depends on creative interests of pupils’ educational-
cognitive activity. The creative interest – is the main core of developing the searching ability of an individual. 
Because, all the values in the life are known in the result of creative interest to an activity through the new 
directions and take the possibility to develop for term of life in the future. That is why, the importance of 
developing an individual, his spiritual growth, his becoming known as a value of motivational and educational 
direction is great enough.

226
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So, the new paradigm of providing our future youth be professionally competent and creative puts the 
subject of teaching and the objectives of defining theoretical, methodological and didactical approaches of 
formation of creative interests that directly influences on pupil’s potential on the first place. The source of 
developing not discovered opportunities of an individual – the problem of creative interests’ formation takes 
its roots from the history of humanity. A person’s raising to the civilization depends on each person’s novelty 
in his activity and creative nature. And a creative activity and a novelty direction take the source only from 
creative interest.

The formation of humanity as a nation, the creative potential of a nation are defined by the level of 
each person’s creativity. That is why, the researchers connect the way to the civilization with the level of each 
person’s creative interest and creative nature. 

The formation of pupils’ creative interests is considered to be an important, complex problem. Creativ
ity is the ambition of a person in the truth of life for self cognition. To find the right way in life the person 
should make right decisions. To develop the person’s abilities, not to give way to fade them away helps to 
strength the spiritual power of a person and know himself.

The creative level of a pupil is seen in setting the problem and finding ways to solve it. Here the process 
of acquiring new knowledge goes along with formation and development of creative idea. So, the result of 
creative idea – not only to revise the familiar notions, but also to open the new ways in making new knowledge 
and doing the tasks. 

Having analyzed the problems in research work from theoretical point of view and having observed the 
practice in school, we give the following definition to the notion of “creative interest”: 

The problem of formation of interest, interest lies in a number of works of Kazakh scientists, such as, 
for example, H. D. Khmel[1], G. K. Baideldinova[2] (formation of versatile interest of high school students),  
T.D. Nabieva[3] (formation of cognitive interest of students to the subject through the relationship of the lesson 
and extracurricular work. S. dzholdasbekova[] (formation of cognitive interest of primary school students to the 
subject), V. Cherkasova[5] (formation of interest of middle-level students to classical music), M. Akparova[6] 
(formation of interest of preschool children to Kazakh folk music), I. O. Orazalieva[7] (formation of interest 
of primary school students to Kazakh folk instrumental music) are investigated.

Having theoretically analyzed the problems reflected in the research work, and having studied the existing 
experience in school practice, we give the following definition of the concept of “creative interest":“Creative 
interest – a cognitive quality characterized by the intention of achieving an educational-spiritual values and 
that leads to develop the creative ability on the basis of cognitive direction to find the resolution to an actual 
problem of an individual in a new situation and to develop psychological qualities of a person“.

The theoretical research of pedagogical-psychological literature and practical work in school 
gave an opportunity to make a structural-content model of formation the pupils’ creative interest. The 
content of a model consists of motivational-willed, content-operational, reflexive-evaluating components. 
Motivational-willed component – according to the new paradigm of education, involves a diligence as a 
valued direction to the pupils’ creative interest, an interest to something new, an intention to finding the 
way to the decision to an actual problem, a fervor to organize his activity creatively, interest to the new, 
an intention to find the decision of an actual problem, an intention to organize his activity in a creative 
character, an intention and the necessity of creative individuality. Content-operational component – 
selfcognition as a subject of creative service, knowing individual peculiarities and the methods of creative 
self-development, having a qualification of realizing creative activity, an intention and organizing to 
work collectively and creatively, having a scientific knowledge according to the subject and a possibility 
to use it in necessary situation.Reflexive-evaluating component – having an ability to analyze the creative 
activity, to define the reasons of achievement and failures, having a sense of responsibility and friendship, 
a permanence to the readiness of researching activity, an activity of creative idea and formation of 
reflexive direction, a permanence of creative direction on the basis of high cognitive interest (1-table).
On the basis of the shown model the three levels of senior form pupils’ creative interest formation were 
defined: high, middle, low.
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1-table
The model of senior form pupils’ creative interest formation

Components Size Indexes 

Motivational-willed 
component

A cognitive intention and a cognitive 
necessity as a valued direction to creative 
activity 

– an intention to finding the way to the 
decision to an actual problem,
– a cognitive intention to creative activity,
– understanding the personality-valued 
importance of creative activity.

Content-operational 
component

selfcognition as a subject of creative 
service and having a scientific knowledge 
according to the subject and a possibility to 
use it in necessary situation 

– knowing the methods and ways of creative 
activity,
– the formation of жаңаны табуда танымдық 
біліктерінің қалыптасуы,
– planning creative activity and acquiring the 
ways of effective organizing it,
– an intention to collective creative work 
and an ability to connect it with knowledge 
in practical way according to interference 
character 

Reflexive-evaluating 
component

 Coordinate direction according to 
cognitive necessity of an individual 
and society, the formation of a socio-
psychological reflexity 

– an ability to analyze creative activity, 
researching work,
– to evaluate an individual activity 
independently from organizational point of 
view,
– a permanence of creative direction on the 
basis of high cognitive interest,
– be responsible to evaluate objectively an 
activity and to destroy demerits ,
– to choose the reflexive direction in self-
development.

High level: having formed cognitive necessity in creative activity, he intends to work individually and 
find new information. He has a burning desire to something new, he is aware of knowledge as a valued direction, 
he can use his knowledge freely and effectively in necessary situation. He plans his future professional activity, 
defines professional direction, he accepts innovative processes with a great desire.

Middle level: he can organize creative activity according to the content of educational-cognitive 
material and the aim of a task, but he needs to give directions to the ways of implementing the tasks and 
model. Though he understands the valued influence of creative activity, he hadn’t a permanent interest. 
Though he actively takes part in collective creative work, he doesn’t risk in individual work. The reflexive 
direction isn’t seen in his work. He is not going to express his thoughts at once in evaluating the results of 
creative activity.

 Low level: though he interests in developing his creativity only in a definite situations, he doesn’t need 
it permanently. He can’t analyze the influence of creative activity on developing feature qualities of an indi
vidual. He considers his failures and achievements as the results of outer situations. 

So, analyzing the problem of formation of pupils’ creative interest in a new paradigm of education, 
in formation senior form pupils’ educational competence we defined the high importance of this researched 
problem. The creative direction of teaching in schools should consider the following problems: program-
motivational; researching; practical; reflexive-evaluating (2-table).

Program-motivational activity is connected with the pupils’ setting an actual problem, their motiva
tional interest to a definite activity.
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2-table
Creative characteristics of teaching

Psychological stage Didactic objectives Indexes of the results 
1.Program-motivational To acquire unfamiliar things to research 

new material, to arouse interest in acquir
ing knowledge, to develop creative inter
est.

The defining activities to find the decision 
of pupils’ learning objectives, to form an 
intellectual dispute and others

2. Researching To provide researching activities in solv
ing learning objectives and getting new 
knowledge, to form creative direction.

To search the effective ways and variants 
of finding the decisions of learning objec
tives, to conclude the results of decisions 
and finding the new researches.

3. Practical To provide activity in accordance with ac
quired knowledge. To use knowledge with 
creativity.

To find the decisions of individual objec
tives, to use theoretical knowledge in a 
new situations 

4.Reflexive-evaluating To teach pupils to provide with evaluating 
the ways of activities, relations, learning 
results, to teach them the reflection.

Understanding the importance of pupils’ 
mental activity, to forecast the ways of 
self-development, to compare own evalu
ation with teacher’s evaluation, to con
clude an idea, reflection

The importance of researching activity is seen in acquiring knowledge by his own researching, to make 
the necessary decisions, graphics suitable for memorizing them, (tables, signal notes, drawings, forms and 
others). Practical activity considers the usage of conclusions in finding the decisions of individual objectives. 
In reflexive-evaluating process the condition to analyze opinions, activities, the results of practice and to 
define the program of the next periods of teaching process is made. Creative lesson – the way to make good 
conditions for pupils’ cognitive activities, the way of organizing teaching process in a new school. New 
organizational object – the use of creative lessons gives a possibility to avoid contradiction between pupil 
and traditional lesson requirements in teaching process. Solving the problem according to activating creative 
activity in acquiring the knowledge by the pupils, increasing their intellectual, spiritual-moral development 
requires to change didactic ways and reduce the time of teacher’s information, increase the time of pupils’ 
cognitive, creative activity. 

Also, in the period of occurring the new changes in the system of education in our country, the importance 
of distance learning in developing the pupils’ creative interest is great. 

The importance of distance learning – speed up individual’s development, to lead him to creative 
search through his interests, also to choose the right variant of teaching course, to increase its acquiring level. 
In distance teaching the teacher, having used effectively teaching information, has an opportunity to work 
individually with the pupils of low level knowledge and do interesting tasks with honors. Without changing 
the traditional way of life, the pupil acquires knowledge at suitable time and in suitable place and it doesn’t 
require much loss.

The basic general technological structure of distance teaching consists of three parts: 1 – case 
technology, 2 – internet technology, 3 – telecommunication technology. Case technology (in English case 
– collection) provides informational educational resources in the form of a special collection of educational-
methodological complexes to work independently. This technology was used the first in distance teaching. 
Telecommunication technology – distance teaching technology based on the information and teleinformation 
through the resources of space satellite, also informational educational resources on the basis of digital library, 
videolectures. Nowadays, it is possible to deliver all information in CD-ROM disks to all users through 
different telecommunication resources. Internet – technology. Internet technology is available in the result of 
connecting the information system of Internet in distance teaching. The pupil connects with the distant teacher 
(tutor) through the Internet system. This connection may be realized online by synchronic way or offline, i.e. 
putting off on other time.

So, the actual problems in the research work were thoroughly observed and the results required to check 
them up in practice.

According to the formation of the creative interests of secondary school senior pupils, the main objectives 
of practical-experimental work involved the following problems: to define the didactic possibilities of subject 
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classes in the formation of senior pupils’ creative interests; factors and didactic conditions influence on the 
formation of pupils’ creative interests in teaching process; levels of interests of pupils on creative activity; the 
content of formation of senior pupils’ creative interests, methodological directions, the essence and importance 
of creative teaching technology.

In the defining pedagogical experiment period of practical-experimental research work experimental and 
control classes from research base schools were chosen. The results of defining experiment were the following: 
62% of pupilscreative interests were low; there is no intention in independent work – 66%; they don’t try to 
work individually – 58%; they don’t need a creative work – 49%. We had analyzed the developing condition of 
important components (motivational-willed, content-operational, reflexive-evaluating) in the formation of senior 
pupils’ creative interests through different methods and ways. The research work was done in each class, the 
concluded result was generalized, the analysis was made in the form of a diagram.The results of the work in 
the second diagnostic formation period of an experiment had shown the activity of senior pupils to acquire the 
knowledge, the intention to creative activity, their interest to new processes and scientific researches, individual 
independent works, the valued directions and views to acquire the knowledge were shown in their activities.
The third conclusion period of an experiment made an analysis to pedagogical experiment, the realization of 
theoretical suggestions in practical character from psycho-pedagogical point of view was concluded, the process 
of pedagogical practice work and results were analyzed. The scientific-pedagogical findings and scientific-
methodological suggestions and directions were included.Thus, the systemized work with senior form pupils that 
will interest them should be conducted according to the necessity of knowledge and life directions, considering 
their individual peculiarities, attracting them to creativity and to show their motivational desires in developing 
their cognitive instinct is considered to be the main factor. The effectiveness of the form of work and the suggested 
methods and ways shown in the work in strenghtening the motivational role of learning were proved.

Also, the pupils’ liking their their teacher, their respect and love was important in this problem. That 
is why, it is undoubtedly, that the teacher’s relation to pupils based on their cooperation is a quarantee of the 
effectiveness of the work. This creative character will be the basis of not only the progress of learning but 
also, of the formation of educated, well-bred, and diversified person. The result of the research with the pupils 
had shown that 60% of pupils are reluctant to work independently, 21% of pupils consider the creative work 
difficult, and that there is no need to spare time on it. 19% of pupils answered “we don’t know what to begin the 
creative work with”. In the result of our systemized work, in the last questionaire 84% of pupils were interested 
in creative work, 28% of pupils were eager to do research work, 39% of pupils want to open something 
new on their favourite subject, 14% of pupils say that creative works are difficult and take a lot of time but 
participation in them is necessary, 5% of pupils think that creative research in a definite subject is necessary. 
General conclusion: senior form pupils are active in creative works and need them, , that is why we think that it 
is necessary to do the methods of creative classes and extracurricular work on each subject.It is evident that the 
important components (motivational-willed, content-operational, reflexive-evaluating) in providing individual 
development of pupils influence directly on pupils’ creative idea levels.As the table shows, at the beginning 
of the school year the high level showed 7-8 %, in the end of the year having developed the methodological 
work, in the result of the use an active methods and ways of formation of creative interests the index reached 
18,5 %. According to suggested method for 5 years in experimental groups, the experiment conducted in these 
classes had shown that the creative interest of pupils increased and the pupils creative ideas were widened. The 
practical work had shown the high indexes (3-table).

 
3-table

The levels of pupils’ creative ideas development, %

The levels of 
creative ideas 

develop
ment

Control group Experimental group

Traditional learning The 1 year result of teaching according 
to experimental program 

The 5 year result of teaching 
according to experimental program

At the end of the 
school year

At the beginning 
of the school year

At the end of the 
school year

At the beginning 
of the school year

At the end of the 
school year

High 8,1 % 7,0% 18,5% 67% 79%
Middle 48,9 % 49% 55,5% 33% 21%

Low 43 % 44% 27% 0 0
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Also, the experimental works devoted to formation of pupils’ creative interests had proved that it 
influence directly on pupil’s self-evaluating level (4-table).

In general, we had systematized developing dynamics of important experimental works and had shown 
on table 5. 

4-table
The levels of pupils’ self-evaluation, %

The levels of 
pupils’ self-
evaluation

Control group Experimental group
Traditional 

learning
The 1 year result of teaching 

according to experimental program 
The 5 year result of teaching according to 

experimental program
At the end of the 

school year
At the beginning 
of the school year

At the end of the 
school year

At the beginning 
of the school year

At the end of the 
school year

High 17 % 22% 39% 79% 82%
Middle 53 % 44% 40% 21% 18%
Low 30 % 34% 21% 0 0

Also, according to the problem of development of pupils’ creative interests, in complex practical program 
creative thinking of a pupil, communication abilities and general acquiring level were observed.

5-table
The levels of pupils’ creativity and the general table of component development (%)

Components Levels Before experiment After experiment
Control group Experimental group Control group Experimental group

Motivational-
willed

High 
Middle

Low

12,1
46,8
41,1

11,7
42,3
46

12,4
47,0
40,6

21,3
43,5
35,2

Content-
operational

High 
Middle

Low

17,1
51,9
32,0

16,3
51,2
32,5

17,7
52,3
30,0

29,5
52,3
18,2

Reflexive-
evaluating

High 
Middle

Low

11,2
37,0
51,8

9,0
37,5
53,5

11,8
38,7
49,5

25,5
36,1
38,4

Experimental works had shown the correlation between the creative potential of a pupil and the level 
of acquiring the knowledge. In the result of conducted experimental works the pupils’ level of acquiring the 
knowledge had grown and the suggested method was proved. Also the results of practical works had shown 
that the pupils’ level of knowledge and creative idea had increased in experimental groups, and in control 
groups the initial index remained without any change.In analyzing the results of practical-experiment we had 
used Torrance tests. The evaluation of pupils’ creative potential in experimental groups was conducted 2 times 
a year, and in control groups 1 time at the end of a year. The data is shown in graphic 1-2.

1-graphic – The indexes of pupils’ creative interest components before experiment 
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2-graphic – The indexes of pupils’ creative interest components after experiment

CONCLUSION

1. The model of formation of senior form pupils’ creative interest plays an important role in finding the decision of 
an actual problem.

2. If the works on the formation of creative interests will be conducted and the development of motivational-willed, 
content-operational, reflexive-evaluating components will be taken into consideration, then there will be a great 
possibility to raise senior form pupils’ creative interest to the high level. 

3. The views of the society and individuals, their ideas, psychological peculiarities, their interests, their relations 
are realized through their complex change in the system of education.

4. Teaching technologies in interactive, informational, researching character play a great role in the formation of 
pupils’ creative interest.

5. Creative lessons and innovative directions of teaching, distance teaching make effective the formation of pupils’ 
creative interest. 
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СҮГІРӘЛИЕВ ДӘУІТ ТОҒАЙҰЛЫ
психология және педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы
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КЕНЖЕҒАЛИЕВ ҚҰЛЫШ КӨШЕНҰЛЫ
педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор

Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университеті

МҮМКІНШІЛІКТЕРІ ШЕКТЕУЛІ ОҚУШЫЛАРҒА БЕЙНЕЛЕУ 
 ӨНЕРІНІҢ ЫҚПАЛЫ ЖӘНЕ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ МЕН 

ОҚУ ЖЕТІСТІКТЕРІН БАҒАЛАУ

Түйін. Мақалада заң және заман талаптарына сай мүмкіншіліктері шектеулі оқушыларға бейнелеу өне-
рінің бірнеше әдістерін оқытып, үйрету арқылы шығармашылықтарын дамыту, көркем өнер туралы бі лім-
дерін қалыптастыру. Заманауи педагогикалық технологияның бір түрі – инклюзивті білім беру арқылы бала 
дамуының кез келген мәселелерін шешуге, әлеуметтік-педагогикалық және психологиялық қолдау жасау жоба-
ларын құру. Мүмкіндіктері шектеулі балалардың оқу жетістіктерін бағалау әдістері берілген.

Түйінді сөздер: бейнелеу өнері, мүмкіндігі шектеулі балалар, инклюзивті оқыту, әлеуметтік-психологиялық 
қолдау.

Резюме. В данной статье исследуется обучние детей с ограниченными возможностями изобразитель-
ному искусству с помощью нескольких методов, развитие творческих способностей, формирование знаний по 
изобразительному искусству. Одним из современных технологий является развитие ребенка через инклюзивное 
обучение. Детям таких категорий оказывается социально-психологическая поддержка, обучают решать раз-
личные жизненные проблемы, оказывая психологическую поддержку в реализации различных проектов. Даны 
методики оценивания учебных достижений детей с ограниченными физическими возможностями.

Ключевые слова: изобразительное искусство, дети с ограниченными возможностями, инклюзивное обу-
чение,социально-психологическая поддержка. 

Summary. This article examines obecnie children with disabilities to the fine arts using multiple methods, 
development of creative abilities, formation of knowledge in the fine arts. One of the modern technologies is the 
development of the child through an inclusive education. The children of those categories is socially-psychological 
support, are trained to solve various life problems, providing psychological support in the implementation of various 
projects. The method of estimation of educational achievements of children with disabilities. 

Keywords: fine art, children with disabilities, inclusive education,socio-psychological support.

Елбасы Н.Назарбаевтың 2014 жылғы «Қазақстан жолы – 2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» 
атты халыққа Жолдауында даму мүмкіндігі шектеулі адамдарға қолдау мен көмек көрсету мәселесіне 
арнайы тоқталғаны белгілі[1].

Психофизиологиялық және жеке-дара даму ерекшеліктері тежелген оқушылар ҚР мемлекеттік 
жалпыға міндетті білім стандартына сәйкес білім алады. 

Мүмкіншіліктері шектеулі балалардың әлеуметтік байланыс, қарым-қатынас құқықтары халық-
аралық заңдылықтармен бекітілген. Балалар бірінші кезекте қамқорлық пен көмекке ие болуы тиіс. 

Балалар құқығы туралы Декларациясында былай дейді: «Барлық балалар нәсіліне, ақ-қаралығына, 
жынысына, дініне, саяси және басқа да түсінігіне, туған жері мен жағдайына қарамастан, төмендегі 
аты аталған мүмкіншіліктердің бәріне құқылы:

 – ерекше қамқорлықпен қорғалуға 
 – жақсы тамақ ішуге 
 – баспана және медициналық қызметпен қамтамасыз етілуге 
 – тәрбиелеуге 
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 – рухани және физикалық жағынан дамуға 
 – денсаулығы әлсіз болса, емделуге 
 – сырттан шектеу болса, ерекше қамқорлыққа 
 – ата-анасының және де басқа адамдардың сүсйіспеншілігі мен түсіністігіне егер ағайын-тумасы 

жәрдемдесе алмаса, онда үкіметтің қарамағында қамқорлықта болуға құқылы...»
Оқыту мекемелеріндегі үлгерімі төмен оқушыларды анықтауда дұрыс диагностика жүргізу, 

оларды табысты және нәтижелі оқытуға, ал болашақта әлеуметтік ортаға бейімделіп кетуіне жағдай 
тудыратын арнайы сыныптар мен топтарға орналастыру – қазіргі уақыттағы аса маңызды әлеуметтік 
және педагогикалық мәселе болып табылады. 

Психикалық дамуының тежелуінің негізгі бұзылыстары – интеллектуалды деңгейі, көбіне таным 
процестері. Зейіні, логикалық есте сақтауы, ойлауы, кеңістікті бағдарлауы төмен болып келеді.

Неміс педагог-дефектологы П.Шуман «Баланың психикалық немесе дене дамуы неғұрлым төмен 
болса, ұстаздың білімділігі мен біліктілігі соғұрлым жоғары болуы қажет» – деп айтқанындай.

Түзету жұмыстары псаихикалық дамуы тежелген және ақыл-ой кемтарлығына шалдыққан 
оқушылардың зейіні мен еске сақтауын, кеңістіктік елестетуін, қисынды ойлауын дамытуға жағдай 
жасайды[2].

Сондықтан барлық танымдық психикалық үрдістер (қабылдау, ойлау, есте сақтау және т.б.) 
«таза» күйінде болмайтындығын, өзінше тұтас бір жүйені білдіретіндігін, соның негізінде кешенді 
түрде дамитындығын есте сақтаған абзал. Мысалы, «графикалық сынақхат» жаттығуын кеңістіктік-
бағдарлық тапсырмаларға жатқызуға болды, сонымен қатар ол зейіннің, есте сақтаудың, өзін-өзі 
бақылаудың, қолдың ұсақ моторикасы қызметінің дамуына ықпал етеді.

Оған қажетті шартты қалыптастыруға бағытталған білім беру жүйесін түрлендіру процестерінің 
бірі – инклюзивті білім беру. Инклюзив сөзі − латын тілінен аударғанда «өзімді қосқанда» ал, ағылшын 
тілінен аударғанда «араластырамын» деген мағынаны білдіреді. Инклюзивті білім берудің мақсаты: 
даму мүмкіндігі шектеулі балаларды қалыпты балалармен бірге білім беру.

Психологиялық-педагогикалық қолдау ерекше шығармашылық ахуал құруды және балаларға 
таңдау жағдайын ұсынуды білдіреді. Мұндай жағдайлар оқушылардан білімді, икемділікті ғана емес, 
сондай-ақ, рефлексия тәжірибесін, шешімді өздігінен қабылдауды, ерік пен мінезін байқатуды талап 
етеді. Балалардың танымдық шығармашылығының дамуына бейнелеу өнері сабағының ықпал ететін 
үлкен мүмкіндігі бар. Бейнелеу өнері сабағы бір жағынан, белсенділік, өзбетгілік, қиял, оймен жұмыс 
істеу сияқты шығармашылық іс-әрекетті талап етсе, екінші жағынан, эстетикалық бағыт-бейнелеу 
өнері сабағына тән қасиет.

Саусақпен сурет салу. Саусақ кескіндемесі, саусақпен сурет салу – қоршаған әлемді (саусақпен, 
алақанмен, табанмен) бейнелеудің тағы бір әдісі болып табылады. Саусақпен сурет салу әдістемесі 
бояуды (гуашь, майлы бояу) және оның қасиетін (бояу қабатының барқыт тәрізділігі, жабысқақтығы, 
тұтқырлығы) сезінуге көмектеседі. Қолдану ережесі: – жайпақ табаққа бояу, кішкентай құмыраларға 
су құю: – әр саусақты бір түсті бояуға батыру, қағазға түсіріп болған соң құмырадағы суға жуып, қағаз 
сүлгісімен сүрту; – алақанымен сурет салғанда бояуды табаққа құйған жөн. Ағаштың суретін салғанда 
саусақпен алдымен діңі мен бұтақтарын бейнелейді, содан кейін алақанға сары, жасыл және қызғылт 
сары бояуды жағып, жапырақтардың суретін салады. Үлкен ақ қағазға күннің суретін үлкен етіп салып, 
ал шеңбер бойымен балалар алақандарын бастыру арқылы шуақтарды түсірсе, өте әдемі сурет шығады 
(ұжымдық жұмысқа ыңғайлы). Саусақ кескіндемесінің көмегімен орамалды әшекейлеуге, аңдардың 
іздерін, пейзаж суреттерін тамаша етіп бейнелеуге болады .

Нүктелер арқылы сурет салу. Нүктелер арқылы сурет салу (нүктелі сурет) дәстүрден тыс әдіске 
жатады. Сурет көптеген жекелеген нүктелер арқылы бейнеленсе, онда бұл сурет техникасы пуантилизм 
деп аталады. Ашық түсті майлы бояу алынып, нүктелер қылқалам ұшы немесе саусақтармен тықылдату 
әдісімен түсіріледі, нүктелердің көлемі әр түрлі болуы мүмкін.балаға нүктелерді сызықтармен қосу 
ұсынылады. Пайда болған бейнені аяқтауға, бояуға, сюжет ойластыруға және ат қоюға болады. Негізгі 
бейнені толықтырған соң, сурет қосымша фонмен толықтырылады.

«Сия тамшысы» графикасы-кляксография. «Сия тамшысы» (дақ тамшысы) әдісінде балалар
ды қара және түрлі- түсті «сия тамшысын» түсіре білуге үйрету көзделеді. Бұл үшін: – қағазға сия 
тамызып алу, сия тамшысынан қалған дақтың не нәрсеге ұқсайтынын табу, қосымша бөлшектерін бей
нелеу: – сия тамшысын қағазға түсіру, қағазды көтеріп немесе бүгіңкіреп, су бояқты парақ бетімен 
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ағызып бейне туғызу: – мәсуекке субояқ жағып, ұсақ тамшылар, содан соң кей жерлерге ірі және ор
таша тамшылар түсіру керек. Әр түрлі бағытта жүргізілген сызық, нүктелерді пайдаланып, тамшының 
пішінін өзгертуге болады. Бала алғашқыда қағаздағы тамшыны әр түрлі нәрсеге ұқсатуға тырысады, 
қағазды ары бері аударып көреді. Соңынан ойлана келе, тамшыны қандай да бір бейнеге ұқсайтындай 
етіп түсіруге ұмтылады. Шеттерін үрлеп, жөнге келтіреді, яғни «дақтан бейне тудырады» 

Тамшуырмен (пипеткамен) сурет салу. Тамшуырмен сурет салмас бұрын тәрбиеші балаларға 
бояумен эксперимент жасап көрсетуге болады: – кішкене көлемді алты шыны ыдыс алу,оның үшеуіне 
су құю; – суға бояу (қызыл, сары, көк) қосу; – Бос шыны ыдысқа қызыл және сары түсті суларды құйып 
араластыру керек. Бала қызғылт сары бояудың қалай пайда болғанын көзбен көреді. Басқа бояуларды 
да араластырады. Нәтижесінде сия көк және жасыл бояулар пайда болады. Содан кейін: – резенкесі 
жуан тамшуыр (пипетка) алады оған шыны ыдыстағы бояулар құйылады, түрлі – түсті тамшыны 
қағазға тамызу қажет. – таяқша немесе ескі фломастер алып,сия тамшысынан әр жаққа бағытталған 
толқынды жолдар салу керек – түсті тамшыларды тамшуырмен сорып, өзге орынға тасымалдауға, 
шеттерін түтікшемен үрлеп, әсем пішінге келтіруге болады. Бұл әдіс баланың ұсақ қол қимылын, ты
ныс алу ағзаларын, тілін дамытады.

Үрлеу немесе түтікше арқылы сурет салу. 
Бұл үшін: 
 – коктейль түтікшесін алып, оны дәл ортасынан бөлу;
 – ақ қағазға бояудың бір тамшысын немесе бояудың екі түрін суға езіп, бір – бірімен жақын етіп 

тамызу; 
 – әр түрлі бұтақшалар пайда болу үшін тамған бояудың дәл ортасынан сыртқа қарай әр түрлі 

бағытқа үрлеу; 
 – сулы шүберектің ұшын бояуға малып, дөңгелектей отырып, бет – әлпеттің пішінін келтіру; 
 – суретті кептіріп , жіңішке қылқаламмен көз, мұрын, қас, ерінің суретін салу керек. Мұндай 

«сиқырлы» суреттерді салу баланың бойындағы көркемдік қабілетті, ауыз бұлшық еттерін, тыныс алу
ын жаттықтырып, тілін дамытады. 

Жіп графикасы. Балалар жіп графикасы арқылы ерекше сурет салуға тамаша мүмкүндік ала
ды. Пайда болған суреттерді «жұмбақ суреттер», «сиқырлы суреттер» деп те атауға болады. Жіп гра
фикасы негізінде түсірілетін сиқырлы сызықтарды қылқаламмен фломастермен немесе қарындашпен 
түсіре алмайсың. Жіппен сурет салғанда балаларды шағын топтарға бөліп жүргізген дұрыс. Себебі, әр 
баламен жеке -жеке жұмыс жүргізген дұрыс. 

Қажетті заттар:-А-3, А-4 форматты картон қағаз; 
 – ұзындығы 30-40 см болатын ширатылған мақта жіп немесе жүн жіп; 
 – табақшаға немесе жалпақ ыдысқа құйылған езілген бояу; 
 – қылдары қатты қылқалам. 

Жұмыс барысы: картон немесе қағазды бүктеу; жіптің 2/3 бөлігін қою бояуға батыру (қылқаламмен 
жіптегі артық бояуды түсіруге болады); жіпті бүктелген картон немесе қағаздың бір бөлігіне қою; оны 
қағаздың екінші бөлігімен жабу; қағазды алақанмен үстелге басып тұрып, жіптің таза ұшынан ұстап 
ары –бері қозға, соңынан суырып алу. Нәтижесінде аралас бейне пайда болады. Балалар қосымша 
бөліктермен толықтырып өз жұмыстарын аяқтайды. Соңында жануарлар мен адамдардың, пейзаждар 
мен нәзік гүл шоқтарының бейнелері шығады. Балалармен жеке жұмыс жүргізген жөн Сонда олар пай
да болған бейненің ерекшеліктерін дөп басып таба алады және еңбектеріне сәйкес келетін ат қояды. 
Бұнда бала интелектуалды тұрғыда дамиды.

Сол сияқты балаларды бейнелеу өнеріне баулуда біз бейнелеу өнерінің дәстүрден тыс әдістері 
көптеп пайдаланамыз. Мысалы: Бормен сурет салу, көмір және сангинамен сурет салу, табиғи зат
тарды пайдаланып сурет салу, жіптің көмегімен сурет салу, әр түрлі заттармен немесе түрлі-түсті 
қағазддарды пайдалану арқылы мозайка құрастыру арқылы сурет салу, құммен сурет салу т.б. алуан 
түрлі әдістердің балалардың жұмыстарының мазмұнын ашуға өз септігін тигізетінін атап айтпай бол
майды. Олардың орындалу барысының өзі балаларға үлкен қанағаттанғандық әкеледі. Әр қимыл сәтті 
шыққан сайын бала өз жеңісінің жемісін өзгелерге көрсету үшін оны сан рет қайталап көрсетуден 
жалықпайды. 

Күтілетін нәтиже: Балада көркем өнер туралы білім қалыптасады. Шығармашылығы дамиды. 
Авторлық бағытта бейнелей біледі. Отбасы және балабақша ынтымақтастығы орнайды. Балалардың 
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іскерлік қабілеті дамып, эстетикалық талғамы артады. Сурет іс-әрекеттері арқылы бейнелеу өнеріне 
деген сүйіспеншілік оянады [3].

Ал, инклюзивті білім беруді дамытуды әдіснамалық және оқу-әдістемелік қамтамасыз ету мы
наларды көздейді:

 – Ерекше білім беруге қажеттілігі бар балаларды әлеуметтік-педагогикалық және психологиялық 
педагогикалық қолдауды ұйымдастыру, мүмкіндіктері шектеулі балаларды кіріктіре оқыту және 
инклюзивті білім беру негіздері бойынша оқу-әдістемелік әзірлеу; 

 – Ерекше білім беру қажеттілігі бар Оқушылардің (оқу процесін ұйымдастыру жағдайларына 
қойылатын талаптар, базалық пәндер және оқыту пәнінің нәтижелері бойынша дағдылар, білім 
алушылардың дайындық деңгейіне қойылатын талаптар) оқу бағдарламаларын, оқу жоспарларын 
бейімдеу; 

 – Ерекше қажеттіліктері бар Оқушыларды оқыту нәтижелерін бағалау және мониторингілеу 
жүйесін әзірлеу, 

 – Үйде оқыту сапасын бағалау жүйесін әзірлеу; 
 – Ерекше білім беру қажеттіліктері бар тұлғаларды оқыту жағдайларына жоғары және кәсіптік, 

техникалық білім беру бағдарламаларын және үлгілік оқу жоспарларын бейімдеу.
Бұлардың арасында әсіресе, инклюзивті білім беру жағдайында оқушылардың оқу жетістіктерін 

бағалау – бүгінгі таңда өзекті мәселенің бірі болып табылады. Әрине, олардың дайындық деңгейі ту
ралы ақпараттар алу мүмкіншілігі, оқыту мүмкіндігі және жеке оқу қорытындылары болу мүмкіндігін 
ұсыну бойынша критерилерді қолданумен іске асырылады. Білімділік жетістіктерін анықтауда бағалау 
жүйесі олардың оқудағы жетістіктерін ғана объективті көрсетіп қоймай, оларды білім беру процесінде 
қолдау бойынша келесі әрекеттердің жоспарын құру үшін негіз болуы тиіс.

Әдістемелік құралдың мақсаты – оқу жетістіктерін критериалды бағалау жүйесін жүзеге асы
руда ерекше білім беруге қажеттілігі бар Оқушылармен жұмыс атқаратын жалпы білім беретін және 
арнайы мектептердің педагогтарына көмектесу. Білім беру мазмұны білім алушылар өз әрекеттерімен 
меңгеретін, педагогикалық бейімделген әлеуметтік тәжірибе болып табылады [4]. 

Кәсіптік және қосымша білім беру жүйесінде қағидаттық өзгерістерді айқындай отырып, 
инклюзивті білім берудің мынадай стратегиялық бағыттарын көрсетуге болады: 

 – Инклюзивті білім беруді дамытуға арналған жағымды жағдайларды қамтамасыз ететін 
институционалдық ортаны жетілдіру; 

 – Ерекше оқытуды қажет ететін адамдарға сапалы білім берудің қол жетімділігін қамтамасыз 
етудің ғылыми-педагогикалық, кадрлық және оқу-әдістемелік әлеуетін нығайтудың негіздерін әзірлеу; 

 – Ерте бастан диагностика жасау және түзету-педагогикалық қолдау жүйесін дамыту; 
 – Мүмкіндіктері шектеулі тұлғаларды кәсіби-еңбекке даярлауға, әлеуметтендіруге қажетті 

жағдай туғызу; 
 – Инклюзивті білім беруді дамытудың теориялық және әдістемелік мәселелері бойынша ғылыми 

зерттеулер жүргізу. 
Инклюзивті білім беруді дамытудың мақсаты – барлық категориядағы тұлғалардың сапалы 

білім алуға тең құқығын жүзеге асыру. Зерттеушілердің пікірінше, балалардың ерекше білім беру 
қажеттіліктерінің маңызды аспектілерінің бірі оқытуды сапалы жекелендіру, әрбір балаға өзіне ғана 
сәйкес қарқын мен білімді меңгеру әдісін, оқу жетістіктерін бағалауға қажеттілік болып табылады. Өз 
кезегінде, әрбір білім алушының білім беру нәтижелері оның білім алу процесінде меңгеріп жатқан 
бағдарламаның құрылымы мен мазмұнына байланысты болады [5]. 

Инклюзивті білім беру жағдайында ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға 
психологиялық-педагогикалық қолдау маңызды рөл атқарады. Психологиялық-педагогикалық қолдау 
мамандардың жүйелі ұйымдасқан, бір тұтас әрекеттерінің барысында әрбір баланың білім беру-
тәрбие үдерісінде өз мүмкіндігі мен қажеттіліктеріне сәйкес табысты оқуы мен дамуы үшін қажетті 
әлеуметтік-психологиялық және педагогикалық қолдау балаға көмек (немесе қолдау) көрсетудің ерек
ше түрі ретінде қарастырылады [5]. 

Бағалау қызметінде психологиялық және педагогикалық қолдау көрсетудің екі бағытын 
көрсетуге болады:

1. Өзекті – балада осыған дейін пайда болған қиындықтарды шешуге бағытталған;
2. Перспективалы – оқуда болуы мүмкін ауытқуларды ескеру және алдын алуға бағытталған. 
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Екі бағыт та педагогикалық үдеріске қолдау қызметінің барлық мамандарының бірлескен күш-
жігерінің арқасында іске асырылуы мүмкін. Олардың қызметінде өзара байланысты және оларды еске
ру қажет міндетті үш компонент бар: 

 – Бала дамуының диагностикасы (психикалық, тұлғалық, әлеуметтік); 
 – Түзету-дамыту бағыттылығының жеке және топтық сабақтарының бағдарламаларын іске асы

ру; 
 – Білім беру ортасын баланы оқыту мен дамыту және бағалау жүйесі арқылы оның даму деңгейін 

бағалауға қоятын талаптары көзқарасы тұрғысынан талдау [4]. 
Оқушылардың бұл санатын психологиялық-педагогикалық қолдаудың нысаны оқу жетістіктерін 

бағалау үдерісі болып табылады. Ерекше қажеттіліктері бар балаларды психологиялық-педагогикалық 
қолдау түрлі мамандардың (пән мұғалімінің, психологтың, логопедтің, арнайы педагогтың, әлеуметтік 
педагогтың), мектеп дәрігерінің, басқа мұғалімдер мен ата-аналардың өзара тығыз әрекетін білдіреді. 
Ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқушылардың оқу жетістіктерін бағалауды психологиялық-
педагогикалық қолдау төмендегілерге бағытталуы тиіс: 

 – Баланың денсаулығын және дене күшін қолдау; 
 – Бала өмірінің денсаулық-сақтау түзімін ұйымдастыру, оларды жеке таңдалған қимылдық 

белсенділіктерге, денсаулықты нығайтатын сабақтарға қатыстыру; 
 – балалардың зерде дамуын қолдау: әрбір баланың танымдық ерекшелігін анықтау және дамыту, 

оқу әрекетінің табысты болуы үшін жағдай тудыру; 
 – баланы қарым-қатынас саласында қолдау: балаларға гуманистік өзара әрекеттенуіне жағдай ту

дыру, балалардың қолы бос кезіндегі әрекеттерде жеке қабілеттерін байқатуларын қолдау, тәртіп түрін 
саналы түрде таңдауына көмектесу; 

 – баланың жанұясын қолдау: жанұялық қатынасты зерттеу, олардың үйлесімді болуына көмек 
көрсету

Дамуында мүмкіншіліктері шектеулі балаларлы психологиялық-педагогикалық қолдау 
психологиялық-медициналық-педагогикалық кеңестің қорытындысы мен ұсынымдары негізінде 
ұйымдастырылады және білім беру ұйымында штаттағы мамандармен (арнайы педагог, психолог, 
логопед-мұғалім, әлеуметтік педагог, ЕДШ мамандарымен), сондай-ақ, білім беру ұйымынан тыс 
орталықтардың, түзету және инклюзивті білім беру кабинетінің мамандарымен, сол сияқты арнайы 
(түзету) білім беру ұйымының педагогтарымен келісім шарт негізінде жүзеге асырылуы мүмкін [6]. 

Психологиялық-педагогикалық қолдаудың негізгі қағидалары: 
1) бала дамуындағы кез келген мәселені шешудің кешенді, пәнаралық тәсілдері.
2) білім беру үдерісіндегі баланың дамуын қолдаудың үзіліссіздігі.
3) қолдау үдерісін ақпараттық-әдістемелік қамсыздандыру. 
4) қолдау әрекетін әлеуметтік-педагогикалық және психологиялық жобалау. 
5) даму мүмкіндіктері шектеулі балаларлы психологиялық – педагогикалық қолдау шараларына 

ата-аналарды, педагогикалық және балалар ұжымын белсенді тарту болып табылады [6].
Бағалау кезінде аталған шарттарды іске асыру білім алушының өзін еркін сезінуіне, танымдық 

белсенділігі, оқу мотивациясы деңгейінің артуына, эмоционалдық біркелкілігіне ықпал етеді және өз 
мүмкіндіктеріне сенімі артады. 

Мүмкіндіктері шектеулі балалардың оқу жетістіктерін бағалауда осындай балалардың білім 
жетістіктерін объективті түрде көрсетіп қоймай, білім беру процесінде қолдау бойынша келесі 
әрекеттердің жоспарын құру үшін негіз болуы тиіс. Бағалау жүйесі білім беру процесінің сапасын 
нықтауға, оқудағы стратегия және тактика бойынша түбегейлі шешімдері қабылдауға, білім беру 
мазмұнын да, күтілетін нәтижелерді бағалау нұсқаларын да жетілдіруге мүмкіндік беретін оқу 
жетістіктерін өлшеу және оқу қиындықтарын диагностикалаудың негізгі құралы болып табылады [5].

Мүмкіндіктері шектеулі балалардың ерекшелігін ескеріп, бағалау жүйесін көп функционалды 
етіп, оны жетілдіру керек. Бағалау жүйесінің бірнеше функциясын атауға болады:

Нормативтік функция білім алушылардың бекітілген мемлекеттік стандартқа қатысты тіркеп, 
жеке оқушылардың мектеп сыныптарының үлгерімін, мұғалімнің дайындық деңгейі мен жұмыс сапа
сын қадағалайды.

Ақпараттық-диагностикалық функция білім беру процесінің барлық қатысушылары арасында 
баланысты, білім алушылардың, соның ішінде ерекше қажеттіліктері бар балалардың да, мазмұндық 
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және эмоционалдық рефлексиясын қамтамасыз етеді. Бағалау жүйесі білім беру процесінде, нақты 
сыныпта, нақты бала үшін барлығы дұрыс жүргеніне көз жеткізуге мүмкіндік береді[7]. 

Бағалау жүйесі мұғалім, оқушы, оның ата-анасы, сынып жетекшісі, сонымен бірге әкімшілік 
пен білім беру ұйымының педагогикалық ұжымы арасындағы тұрақты байланысты қамтамасыз етуі 
тиіс, бұл білім беру процесін қалыптастыруға жүйелі көзқарасты қалыптастырып, онысымен оның 
тұтастығын қамтамасыз етеді. Одан басқа, мүмкіндіктері шектеулі балалардың оқу жетістіктерін 
бағалауда білім алушылардың психикасына мейлінше ұқыптылықпен қарап, оларды зақымдайтын 
жағдайларға жол бермей, мүмкіндіктері шектеулі балалардың психологиялық даму ерекшеліктерін 
ескеру қажет [8].

Критериалдық бағалау жүйесі келесі элементтерді құрайды:
1. Тақырыпты (сабақты) меңгеру критерийлері дәл анықталады, бұл нақты оқу нәтижелерінің 

тізімінде мәнін табады (білім беру бағдарламасының шеңберінде меңгеру деңгейлерін анықтаумен 
алынған оқу мақсаттары).

2. Тексеру жұмыстары әзірленеді – тестер, олардың негізгі тағайындауы ретінде негізгі 
тағайындалуы түзетуші оқу ресімдерінің қажеттілігін анықтау шығады.

3. Оқу материалы жеке үзінділерге (оқу бірліктеріне) бөлінеді, зерделеу барысында қол жеткізуге 
жататын нәтижелер (критерийлер) анықталады, ағымды тексеру жұмыстары құрастырылады, олар 
әрбір оқу бірлігін зерделеу мақсаттарына қол жеткізілгеніне көз жеткізуге мүмкіндік береді.

4. Сәйкес оқу әдістері таңдалады, білімділік тапсырмалар құрастырылады.
5. Әр тест сұрағы бойынша балама түзету материалы әзірленеді.
Критериалды бағалау критерийлерге сүйенеді, яғни баға оқушылардың олардың оқу-танымдық 

құзыреттілігінің дамуындағы түрлі бағыттар бойынша жетістіктерін бейнелейтін құрамдастардан 
(критерийлерден) қалыптасады.

Критериалды бағалау – шеңберінде бағалаудың және өз бетінше бағалаудың түрлері, нұсқалары 
мен әдістері қолданылатын көзқарас.

Критериймен бағалауда:
– оқушы өз оқуында шынайы субъект болады;
– оқушының мектептегі алаңдаушылық деңгейі төмендейді;
– мұғалім «соңғы инстанциядағы сот» рөлінен кеңес беруші, маман, тьютор рөліне ауысады. 

Осылайша, критериймен бағалау өз құрамында оқушылардың және мұғалімдердің денсаулығын сақтау 
әлеуетін алып жүреді.

Критериймен бағалау мұғалімге арналған түбегейлі мақсат тұтатын ережелердің бір қатарын 
қарастырады:

1. Баға көмегімен оқушының жеке тұлғасы емес, тек оның жұмысының ғана бағалануын.
2. Оқушының жұмысы өзге оқушылардың жұмыстарымен тікелей салыстырумен емес, эталон

мен (үздік орындалған жұмыстың үлгісімен) салыстырылуын.
3. Нақты тапсырмалардың түрлі формаларының қолданысын және мұратты орындалған 

тапсырмалардың нақты және анық сипаттамаларының болуын.
4. Эталонның оқушыларға алдын-ала белгілі болуын.
5. Оқушы өз бетінше өзінің жеткен деңгейін және өз бағасын анықтай алатын бағаны шығарудың 

нақты алгоритмінің әзірленуін. Өз бетінше бағалау, сонымен қатар, оқушылардың өз жұмысына реф
лексиясын да қарастырады. Рефлексия білім алушы жеке тұлғасының дамуындағы міндетті шарт, оның 
оқушы ретінде дамуының қажетті құрамдас болып табылады.

6. Оқушылардың өз бетінше бағалауға өтуге бет алып, бағалау үрдісіне қосылуын.
7. Бағалауға тек оқытып-үйретіп отырғанды ғана салуға болады, сондықтан бағалау критерийлері 

– бұл оқу мақсаттарының нақты мән табуы.
8. Пән бойынша жалпы оқу мақсаттары оқушылардың нақты осы пән бойынша жетістіктерін 

бағалауда критерий болып табылып, оқушының жеке жұмыстарымен айқындалған нәтижелерді 
жинақтауға мүмкіндік береді[4]. 

Қорыта айтқанда инклюзивті оқыту – мүмкіндігі шектеулі балалардың тең құқығын анықтайды 
және ұжым іс-әрекетіне қатысуға, адамдармен қарым-қатынасына қажетті қабілеттілікті дамытуға 
мүмкіндік береді. Осы бағытты білім беру жүйесіне енгізу арқылы балаларды адамгершілікке, 
ізгілікке, қайырымдылыққа тәрбиелей аламыз. Сонымен қоса, инклюзивті оқыту үрдісі балалар
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ды толеранттылыққа тәрбиелеудің бастауы болмақ. Біз, балалар үшін бала өз әрекетінің қатысы мен 
керектігін сезінетіндей жағдай жасауымыз керек.

Қай заманда болмасын есті де еңбек сүйгіш, қайырымды ұрпақ тәрбиелеу адамзаттың асыл пары
зы саналған. Жас ұрпағын дүниеге көзі ашық, айналасындағы тіршілікке зер салып, таныммен қарауға 
тәрбиелеген. Өз кезінде ғасырлар бойы қолданылып, сұрыпталып, тұрмыс, өмір тәжірибесі сынынан 
өткен салт-дәстүрлеріміз бала тәрбиелеу құралы, әдіс-тәсілі ретінде пайдаланылған.
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ МУЗЫКА САБАҒЫНДА
ЭМОЦИОНАЛДЫҚ-АДАМГЕРШІЛІК ЫНТАСЫН ДАМЫТУДЫҢ ТИІМДІ

ЖОЛДАРЫ

Түйін. Бүгінгі таңда музыкалық білім беру жүйесі уақыт өте келе, Қазақстанның әлемдік білім беру 
кеңістігіне кіруіне бағытталған жаңа талаптарға сай келетін жетілдірілген жүйені іске асыруда. Бұл процесс 
сапа менеджменті жүйесінде көрініс табатын оқу-тәрбие үдерісінің музыкалық-педагогикалық теориясы мен 
тәжірибесінде елеулі өзгерістермен халықаралық білім деңгейіне қол жеткізуді көздейді. Өскелең ұрпақ үшін 
жауапкершілікті сезінетін музыка мұғалімі музыка сабақтарын жүргізудің инновациялық түрлерін қолдана 
отырып, музыкалық педагогикадағы жаңа, озық технологиялар мен жаңалықтарды зерделеуге, жетілдіруге, 
қайта құруға және дамытуға жаңа тәсілдерді таңдай білуі тиіс.

Түйінді сөздер: эмоционалдық-адамгершілік ынта, эмоциялық сфера, адамзаттық құндылықтар, иннова-
циялық процесс, музыкалық-педагогикалық технологиялар, шығармашылық, халықаралық коммуникация лық желілер.

Резюме. Сегодня система музыкального образования, идя в ногу со временем, реализует более усовершен-
ствованную систему, которая соответствует новым требованиям, направленным на вхождение Казахстана 
в мировое образовательное пространство. В системе менеджмента качества данный процесс предполагает 
достижение международного уровня образования с существенными изменениями учебно-воспитательного про-
цесса музыкально-педагогической теории и практики. Учитель музыки, несущий ответственность за подрас-
тающее поколение, должен уметь выбирать новые подходы к изучению, совершенствованию, преобразованию 
и развитию новых, передовых технологий и новшеств в музыкальной педагогике с применением инновационных 
форм ведения музыкальных занятий.

Ключевые слова: эмоционально-нравственная отзывчивость, эмоциональная сфера, человеческие ценно-
сти, инновационный процесс, музыкально-педагогические технологии, творчество, международные коммуника-
ционные сети.

Summary. Today, the system of music education, keeping pace with the times, implements a more advanced system 
that meets the new requirements aimed at Kazakhstan's entry into the world educational space. This process involves the 
achievement of an international level of education with significant changes in the musical and pedagogical theory and 
practice of the educational process, manifested in the quality management system. A music teacher who feels responsible 
for the younger generation should be able to choose new approaches to the study, improvement, transformation and 
development of new, advanced technologies and innovations in music pedagogy using innovative forms of conducting 
music classes.

Keywords: emotional and moral responsiveness, emotional sphere, human values, innovative process, musical 
and pedagogical technologies, creativity, international communication networks.

Кіріспе
Бастауыш сынып оқушыларының рухани-адамгершілік даму деңгейін арттыру бағытында му-

зыкаға ерекше орынымен белгіленген, ол адам санасына және оның эмоционалдық саласына бел сен ді 
әсер ете отырып, рухани және адамгершілік шыңдарына жету мақсатында таптырмас құрал болып 
табылады.

Әлемнің жетекші елдерінің көпшілігі білім беру жүйесін, білім берудің мақсатын, мазмұны мен 
технологияларын оның нәтижесіне қарап бағалайтын болды. Білім берудің қазіргі негізгі мақсаты білім 
алып, білік пен дағды, іскерлікке  қол жеткізу ғана емес, солардың негізінде дербес, әлеуметтік және 
кәсіби біліктілікке – ақпаратты өзі іздеп табу, талдау және ұтымды пайдалану, жылдам қарқынмен 
өзгеріп жатқан бүгінгі дүниеде лайықты өмір сүру және жұмыс істеу болып табылады.
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Дүние жүзіндегі инновациялық процестердің барлығы кез-келген мемлекеттің экономикалық 
дамуының жоғары деңгейін қаматамасыз етумен бірге, ғылыми-техникалық ілгерілуін де едәуір жыл
дамдатады. Өйткені, мемлекет дамуының негізі болып табылатын инновациялық саясат кез-келген 
бәсекеге қабілетті мемлекеттегі ғылым дамуының бағытын анықтайды.

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңының 8-бабында «Білім беру жүйесінің ба
сты міндеті – оқытудың жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықаралық 
коммуникациялық желілерге шығу, ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практи
ка жетістіктері негізінде жеке тұлғаны қалыптастыруға, дамытуға және кәсіби шыңдауға бағытталған 
білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау» -  деп атап көрсеткендей, қазіргі кезеңде әрбір мұғалімнің 
алдына қойып отырған басты міндеттерінің бірі- оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыру 
және жаңа педагогикалық технологияны меңгеру. 

Осы орайда, білім берудің мақсаты – қазіргі қоғам талабына сай алынған терең білім, білік, 
дағдылар мен құзырлықтардың негізінде еркін бағдарлай білетін, қойылған мақсатқа танымдық 
қызмет жасау арқылы жете алатын, өз бетінше дұрыс, тиімді шешімдер қабылдауға қабілетті жеке 
тұлғаны қалыптастыру болып табылады. Оны жүзеге асыру – білім беру мекемелерінде жеке тұлғаның 
танымдық белсенділігін арттыруға септігін тигізетін оқу процесін ұйымдастырудың тәсілдерін, 
әдістері мен нысандарын іздестіруге өзекті сипат береді.

Негізгі бөлім.Бастауыш мектептің  алдына қойып отырған мақсаты – инновациялық оқыту тех
нологиясы арқылы оқу мен тәрбие жұмысын дамыту, оқушыларға жүйелі және нақты білім беру. Алай
да, мектерте музыка сабағында инновациялық-музыкалық-педагогикалық технологияларды  қажетті 
деңгейде қолдану және оқушылардың білім деңгейін, шығармашылық қабілеті менэмоционалдық-
адамгершілік ынтасын қоғамдық сұранысқа сай қалыптастыру   дағдылы ісіне айнала қойған жоқ. 
Әлі де болса оқыту үдерісін ұйымдастыру мен жүргізуде оқытудың дәстүрлі әдістері мен тәсілдерін 
пайдаланумен шектелуде.   Инновациялық педагогикалық технологияларды қолдану оқу процесін 
сапалы түрлендіруге, жаңашыл жобаларды енгізуге, оны тиімді басқаруға негіз болып, бастауыш 
мектепте өзіндік даму жолын табуға, музыка мұғалімге өзінің әдістемелік жүйесін құруға септігін 
тигізері сөзсіз. Оқушылардың жеке тұлға ретінде қалыптасуына ықпал ету, білім, білік, дағдыларды 
қалыптастыруды қамтамасыз ету, олардың жеке дара қабілеттерін анықтау және дамыту – бастауыш 
мектептің негізгі міндеттерінің бірі болып саналады. Сондықтан қазіргі кезеңде музыка сабағында 
оқытудың инновациялық технологияларын оқу орындарының тәжірибесіне белсенді түрде ендіру – 
қоғам талабы деп білеміз.

Инновация (жаңалық жарату) – қазіргі ойлау үлгісі мен дәстүрлі таным ерекшелігіне ұқсамайтын 
жаңа ойлау жүйесін тауып шығару, кезектегі білім мен материалдық мүмкіндіктерді пайдалана отырып 
көнені өңдеу, бар нәрсені тіпті де жақсарту, кем нәрсені толықтыру, жаңа нәрсені тапқырлау, тың 
нәрсені байқау, жаңа зат, жаңа әдіс, жаңа жол, жаңа орта жаңалығымен өмірді жаңарту, сөйтіп адамға 
және адамзатқа бақыт жарату[1].

Инновациялық-педагогикалық технологияларды теориялық және ғылыми-қолданбалы бағыт 
тұрғысынан зерттеу арқауы етіп, оларды оқу үрдісін жетілдіру бағытында қолдану мәселелерімен 
В.П.Беспалько, К.Ж.Бұзаубақова, Қ.А.Сарбасова, М.М.Жанпейісова, Ш.Таубаева, Л.А.Шкутина және 
т.б. ғалымдар айналысты.

Бүгінгі мектептерде музыкадан теориялық және тәжірибелік білім беру жүйесінен біраз 
тәжірибелер жинақталған. Мұғалімдерге музыка пәнін терең меңгерту мақсатында электронды 
оқулықтармен қатар, жаңа бағдарламалық құралдар – мультимедиялық бағдарламалар, телевизиялық 
оқу телебағдарламаларын ұсынған Ю.П.Аравин, А.Райымбергенов, М.Х.Балтабаев, Ж.Еңсепов сын
ды белгілі зерттеуші-педагогтардың еңбектерін ерекше атауға болады, себебі барлығының мақсаты 
халқымыздың және де басқа ұлт-халық өкілдерінің байырғы сазын терең мазмұнда кейінгі ұрпаққа 
жеткізу, насихаттау болып табылады. Солай бола тұрса да, музыка сабағын жүйелі оқыту, әсіресе қазақ 
мектептерінде ұлттық бай музыкалық мұрамызды молынан пайдаланудың жолдары әлі де көрсетіле 
берсе артық етпейді. Басты міндет-оқыту мен тәрбиелеу. 

«Кез келген қызмет технология немесе өнер болуы мүмкін. Өнер интуицияға, технология – 
ғылымғанегізделген. Өнерденбәрі басталады, технологиямен аяқталады, содан кейін бүкіл процесс 
қайта басталды»[2]. 

Сырлы да сазды әуендерді бүгінгі күн әуендерімен, классикалық музыкамен ұштастыра, 
шығармашылықпен тақырыпты аша түсіп, оқушыларды музыка әлеміне қызықтыра білу музыка 
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мұғалімінің өз ісінде шеберлігін талап етеді. Оқуға ынтасы барды да, ынтасыздарды да, тәртіптілер 
мен тәртіпсіздерді де музыка әлеміне қызықтырып, оқушылардың рухани бейнесі, эмоционалдық-
адамгершілік ынтасындамытып, қоғамның саналы азаматы етіп шығару – ұстаздардың басты мақсаты.
Сондықтан да музыка пәні мұғалімдеріне мектеп әкімшілігі, ата-аналар зор үміт артады. 

Көрнекті музыкалық педагогтар Б.В.Асафьев, Н.А.Ветлугина, Л.В.Горюнова, Л.Н.Гродзенская, 
Л.Г.Дмитриева, Г.М.Цыпин, Б.Л.Яворский балалар шығармашылығын зерттеуде әр түрлі терминдерді 
қолданды: балалар музыкалық шығармашылығы, жазушылық, импровизация, музицирование. Алайда, 
олардың барлығы, балалардың шығармашылығы – музыкалық білім берудің құралы болып табылады 
және тәрбие құндылығына ие, деген пікірде [3, с.550]. 

Олай болса, оқытумен тәрбиелеудің ой-елігінен өтетін әдіс-тәсілдерін жаңашыл педагогтардың 
тапқан әдістемелерін біліп қана қою жеткіліксіз, оны әркім өз мүмкіндігінше күнделікті сабақта пай
даланып, өзге пәндермен ортақ белгілерін сақтай отырып, өзіндік ерекшеліктерін де сақтауы тиіс. Он
дай ерекшелік, біріншіден, оқу материалы; екіншіден, оқушының танымдық, сондай-ақ оқушының 
жалпы және арнайы қабілеттерінің дамуы; үшіншіден, оқыту әдістері; төртіншіден, қолданылатын 
техникалық құралдар; бесіншіден, музыка пәні мұғалімінің тұлғалық, кәсіптік мүмкіндіктері арқылы 
көрініс табады.

Ол үшін пән мұғалімі қазіргі таңда қолданысқа берілген жаңа технологиялар, түрлі бағдарламалар 
элементтерін дұрыс және ұтымды қолдана отырып оқушылардың жеке дара психологиясын, жас 
ерекшелігін, мінез құлқының өзгешілігінің ескеріп, тиімді қолдана білуі қажет.Сонда ғана кешегі 
бүлдіршіндер – бүгінгі бастауыш сынып оқушылары, балғын шағынан бастап, ұжымдық жұмысқа 
бейімделіп, ойларын ашық бөлісуге дағдыланады.

Әлемдік педагогикалық зерттеулерді саралай келе, қазақ мектебінің үрдісіне ұтымды қолдану, 
ұлттық жүйенің ерекшелігін ескере отыра жаңа педагогикалық технологиялар мен инновациялық 
бағыттарды жұмыс формаларында орынды пайдалану тәрізді мазмұнды жұмыстар түзілуде.

Бүгінде музыкасабақтарында электронды оқулықтарды тиімді пайдалану арқылы жқмысты 
жеңілдетіп, тақтаға ән мәтінін жазу уақытын үнемдеуге мүмкіндіктер бар. Оқушыларға әр түрлі 
өлеңдердің әнін тыңдауға, оған өзгертулер енгізуге, өздері орындаған өлеңдерді компьютер арқылы 
тыңдауға мүмкіндік береді.Электрондық оқулық арқылы түрлі суреттер, видеокөріністер, дыбыс 
және музыка тыңдатып соның ішінде, слайд-презентациялармен көрсету, оқытудың тиімділігін 
жоғарылатуға мүмкіндік береді, оқу ақпаратын көрнекті етеді, әсіресе бастауыш сынып оқушылары 
үшін оны оңай әрі тез қабылдап меңгерілуіне жол береді.

Әр жаңа сабағында оқушылардың қызығушылығы мен белсенділігін арттыру үшін музы
ка мұғалімі оқушының өзін ізденуге, жаңаны ойлап табуға үйретуі тиіс. Ол көптеген ізденісті, 
шығармашылықты, іскерлік пен тапқырлықты қажет етеді, ал жаңаны ойлап табуға үйрететін тиімді 
жолы –музыкалық-педагогикалық технологиялар болып табылады.

Меңгерілуі қиын тақырыптарды компьютердің көмегімен оқушыларға ұғындырса, баланың 
құштарлығы оянады. Оқушылар интерактивті тақтамен, оның бағдарламалық жабдықтамасымен 
еркін жұмыс жасауға үйренген соң, тек дайын тапсырмаларды ғана орындамайды, интерактивті мүм-
кін діктерді де пайдаланады.Осындай тапсырмалар музыкаға, өнерге, музыка пәніне деген қызы ғу шы-
лық тарын арттырып, оқушының сыныпта өзін еркін ұстап, оқу-танымдық іс-әрекетін ұтымды жүзеге 
асыруға ықпал етеді.

О.А.Апраксина музыка сабақтарының басқа да ерекшеліктерін ашып көрсетті:
 – бірінші ерекшелігі – музыка сабағы өнер сабағы. Себебі музыка өнері оқушының сезімі мен 

эмоциялық сферасын қамтитын болмысты бейнелейтін ерекше формасы. Музыкаға оқытуда танымдық 
процестің өзі тек ой-сананың әрекеті ғана емес, эмоция мен ойдың, сана мен сезімнің бірлігінде жүзеге 
асырылады;

 – екінші ерекшелігі – музыка адамның психикасына, моторикасына және физиологиялық про
цестерге кешенді түрде ықпал етеді. Яғни адамды түрлі психикалық кейіпке түсіреді, оның бойында 
түрлі психикалық пен физиологиялық процестер жүріп жатады;

 – үшінші ерекшелігі – міндетті түрде саналылық пен эмоционалдық-адамгершілік ынтасының 
болуына байланысты, сабақтың әр элементі балалардың белсенді қызығушылықты қарым-қатынасын 
тудырады;

 – төртінші ерекшелігі – музыка сабағында эмоционалдық пен саналылықтың бірлігі ғана емес, 
көркемдік пен техникалық бірлік те орын алады. Сондықтан тыңдауға, ән салуға арналған репертуар 
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мен қатар жаттығулар да көркем болуы тиіс. Тіпті унисонда орындалған бір дыбыстың өзі де әдемі, 
әрі көркем орындауды талап етеді. Ондай көркемдік орындаушылық техникасын меңгеруге тікелей 
тәуелді болады. Сондықтан оқу материалдары ретіндегі музыкалық шығармалардың мәнері, бейнелігі, 
көркемдік пен техникалықтың бірлігінде жүзеге асырылуы тиіс[4].

Музыканы тыңдау, оны саналы түрде қабылдауға баулу –музыка сабағының күрделі міндеттердің 
бірі. 

Музыканы қабылдау – сабақта қолданылатын іс-әрекеттердің іргетасы. Ол деген – музыка 
тыңдау, хормен ән айту, музыкалық білімділігін арттыру, нота сауаты, ырғақ, музыкалық қимылдар, 
балалар шығармашылығы – осындай күрделі үдеріс. Шындықтың көркемдік бейнесін, сәулесін сезіну, 
ести және толғана білу. Музыка тұтас күйінде, өзінің мәнерлік құралдары арқылы әсер етеді. Олар 
шығармаларды ойнатып көңіл-күйін жеткізеді. Шығармалардың негізгі түйіні өмірдегі құбылыстармен, 
адамның сезімдерімен байланысып, астасып жатқанының бір белгісі ретінде түсінуге болады.

Егерде бұндай жұмыс нәтижесінде оқушылар музыка пәнінде эмоционалдық қанағаттанса, онда 
олар музыкаға деген сүйіспеншілікті бүкіл өмір бойы өткізе алады. Солардың біреулері болашақта 
композитор, біреулері – әнші, тағы біреулері – жақсы, музыканы сүйсіне тыңдайтын тындарман болуы 
мүмкін. Музыкалық тәрбиешілер жастарды осы 2-3 топқа қосылып кетулеріне себеп болу керек [5].

Музыкалық тәжірибе жинақтау мен практикалық іс-әрекеттер барысында оқушылар біртіндеп 
музыка туралы түсініктерін қалыптастырады. Музыка пәнінің болашақ ұстазы сабақта ән мен әуенділік, 
би мен ырғақтылық, марш пен екпінділік, музыканы тыңдай, қабылдай білу, қызығушылығын арттыру, 
ән орындауға, тыңдауға дағдыландыру, музыканың өмірмен байланысты екенін ұғындыру, сазгердың 
стилін, оқушылардың музыкалық қабілетін дамыту – сезімталдық, есту қабілеті, ырғақ, есте сақтау, 
музыканың сазын сезіну, музыкаға шығармашылықпен қарау, ән айту мәдениетін, оны әдемі, ашық 
дауыспен орындату музыка мұғалімінің басты міндеттерінің бірі.

Музыка сабағында қолданылған музыкалық-педагогикалық технологиялар сабақ қарқынын 
жеделдетіп, жеке оқушыне топтық жұмыстарсараланып, даралап,оқыту мүмкіндігіне қол жеткізуімізге 
зор үлесін қосты, бастауыш сынып оқушыларының өз бетінше ізденіп білім алуына, жетістіктерін 
жақсартуына мүмкіндік беріп,эмоционалдық-адамгершілік ынтасының дамытуына ықпал етті.

Музыка сабағында ақпараттық-коммуникациялық технологияны қолдану дағдылары ақпарат 
іздеу, алмасу және онымен жұмыс жасау, идеяларды жинау, өз жұмысын бағалау алуан түрлі жабдықтар 
мен бағдарламалық қосымшаларды пайдалану арқылы дамытады. Атап көрсетек: жаңа заманғы тех
нологиялар – АКТ (Finale 2011, Overture, Sibelius6,7) бағдарламалармен жұмыс жасау, музыкалық-
редакторлық бағдарламалардыSmart құрылғылар арқылы мультимедия кабинетінде компьютер мен 
интерактивті тақтаны сабақ барысында пайдалануға болады, соның нәтижесінде оқушылардың 
қызығушылығы артып, сапалы білім алуына анық. 

Музыкалық-педагогикалық технологиялардың кейбір элементтері:
 – музыка шығару және суырыпсалу музыкалық-шығармашылық жұмыскезінде виртуалды 

музыкалық аспаптарды қолдану;
 – ғаламтор дерекқордан ақпарат іздеу, табу, өңдеу және таңдау (мысалы, оқушылар веб-сайтқа 

кіріп, мәліметтер оқиды, іздейді, керекті мәліметтерді таңдайды, көшіреді және оны сақтайды);
 – слайдтік презентацияларды жасау дағдыларын дамыту, нақты аудиторияға көрсету және 

қойылған мақсатқа жету үшін, түрлі дерекқордан материалдарды жинақтау;
 – виртуальды ортада оқытуды, электронды байланысты пайдалану арқылы басқа оқушылармен 

ақпарат алмасу, қатынасу және ынтымақтасу;
 – белсенді оқытуға техникалық қолдау жасау үшін интерактивті тақтаны пайдалану[6; 54].

Әртүрлі ақпараттық құралдарды пайдалана отырып және өз ойын сауатты жеткізу оқыту үдері-
сін де оқушыларға сыныптастарымен, көпшілікпен ауызша және жазбаша қарым-қатынасқа түсуіне 
оқушылардың назарын аударуға болады.Музыка сабағының ресурстары өнер сабағы үшін қажетті 
белгілі бір эмоциялық-адамгершілік кеңістікті жасауға мүмкіндік тудырады. Сабақты сәтті өткізу са
пасы мен заманауи дайындығына және ресурстарды тиімді қолдана білуге байланысты[7, с. 4466].

Музыка сабағының ресурстарына төмендегілер кіреді:
 – музыкалық аспаптар – электрофортепиано, синтезатор, фортепиано, баян, домбыра музыканың 

«жанды» дыбысын естуге мүмкіндік береді, бұл сыныпта эмоциялық кеңістік тудырып, мұғалімге 
шығарманың жекелеген бөліктерін қайталауға және басына қайта оралуға мүмкіндік береді;
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 – оқутыдың техникалық құралдары: техникалық құрылғылар (аппаратура) және музыкалық 
шығарманы ойнауға көмектесетін оқытудың дидактикалық құралдары (ақпарат тасымалдаушылар).

Аудиожүйелер (СD-ROM) мен видеоаппаратуралар (CD-DVD) оқушыларға музыкалық 
шығармалармен түрлі орындауларда (оркестр, хор, ансамбль) танысуға, түрлі музыкалық аспаптардың 
дыбысталуы туралы және адам дауысының мәнерлілігі турасында түсініктерін кеңейтуге мүмкіндік жа
сайды. Сабақ үстінде магнитофонның болуы әндердің орындалуына, балалардың суырып салмалығына, 
көңіл қоюға мүмкіндік береді, оқушылардың өз орындауларын тыңдауларына және бағалауларына 
жағдай жасайды. Заманауи компьютерді мультимедиялық жобалаушы аппараттармен байланыста 
қолдану іс жүзінде барлық дәстүрлі ТСО-ның орнын баса алады:

 – музыкалық ресурстар балалардың музыкалық есту қабілетін, әндерді нота бойынша меңгеру 
дағдысын дамытуға, ән репертауарларын анағұрлым тез үйренуге мүмкіндік береді;

 – интерактивті тақта (компьютер және проектормен бірге) жаңа білім көзі ретінде және 
музыкалық оқу материалдарын қабылдау мен меңгеру үшін қажет көру мен естуге қажетті құрал 
ретінде; көрнекілік, қайталау, қорыту және білімді жүйелеудің құралы ретінде пайдаланылады. Му
зыка сабақтарында құрылғыны тиімді қолдана білу музыкалық тәрбиелеудегі міндеттердің шешімін 
табудың ұтымды жолы.

Музыка сабақтарының барысы сабақ құрылымының негізгі кезеңдерін, теориялық және 
музыкалық материалдардың реттілігін көрсете отырып, оқушыларға берілетін сұрақтар мен тапсыр
маларды қамтиды.

Қорытынды
ХХІ ғасырдағы бастауыш мектептің мақсаты- оқушылардың жауапкершілігін жоғарылату, па

расатты, эмоционалды-адамгершілік ынталы,табиғи шығармашылықтың ең жоғары үлгісі ретінде 
қалыптасқан, өмірге икемді,шығармашыл, ұлтжанды тұлғаны қалыптастыру болғандықтан, музы
ка мұғалімдері,оқу-тәрбие үрдісінің музыкалық-педагогикалық теориясы мен іс-тәжірибесін мән-
ді өзгерістермен халықаралық білім беру деңгейіне жетуді көздей отырып, музыкалық білім бе-
ру дің жаңа тәсілдеме, педагогикадағы озық, жаңа технология ларды, жаңалықтарды зерделеп, же-
тілдіріп, түрлендіріп, дамытып жүзегеасырылуын, жауапкершілігін алға қоюы керек. Сонда ғана 
му зыкалық білім беру мазмұны өмірдің барлық салаларының дамуымен жаңа халықаралық дең-
гей ге сай болып,білім мазмұнының сапасы артып, салыстырмалы түрдегі озық ойлар, технологи
ялар зерделеніп, шығармашылықпен тәжірибенегізінде музыкалық-педагогикалық-инновациялық 
технологияларжетіліп, жаңабелестерге көтеріледі.
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БАЛАЛАР ҮЙІНДЕ ТӘРБИЕЛЕНУШІЛЕРДІҢ 
 ҚҰНДЫЛЫҚ БАҒДАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Қазіргі кездегі білім беру жүйесіндегі басты міндет – ол дүниежүзі елдеріне жастарды адамгершілік 
рухта бірлікке, рухани құндылыққа тәрбиелеу және жаһандық мәдениет пен әр елдің ұлттық мәдениетімен бай-
ланыстыра меңгерту.

Ұлттық құндылық – белгілі бір бағытты, мақсатты, жүйелі ұлттық танымды, мінез-құлықтағы адами 
тәртіп пен рухани байлықты қалыптастыратын жүйе. Демек, саналы келешегімізді тәрбиелеуде құндылықтар 
негізгі пайым-парасаттылық, адамгершілік, имандылық міндеттерін ажырата біліп өзіне таңдау жасайды.

Тәрбиенің негізгі бұлағы бабаларымыздан қалған мұралар мен даналық өсиеттер десек, біз соларды на-
сихаттайтын келешекпіз. Қоғам, әлеумет болып қолға алып тәрбиелі, мәдениетті, ар-ожданды биік қойып 
тәрбие мен тезге салу үрдісін өзімізден бастасақ жас өркеннің тәрбиесі өз жемісін берері анық.

Резюме. Основной задачей современной системы образования является воспитание молодежи всего мира 
единству в духе морали, духовной ценности и в связи с глобальной и национальной культуры каждой страны.

Национальные ценности – это система, которая формирует конкретные, целенаправленные, система-
тические национальные знания, поведение и духовное богатство человека. Однако, обучая наше сознательное 
будущее, ценности делают для нас выбор, различая основные принципы интеллекта, человечности и морали.

Основным источником нашего воспитания является наследие наших предков и заповедь мудрости. Об-
разование молодого поколения, безусловно, принесет плоды, если мы начнем процесс воспитания с общестом, 
социумом и воспитания нравственной культуры.

Summary. National values – this is a system that forms specific, focused, systematic national knowledge, behavior 
and spiritual wealth of a person. However, in teaching our conscious future, values   make a choice for us, distinguishing 
between the basic principles of intelligence, humanity and morality.

The main task of the modern education system is to educate youth around the world on unity in the spirit of 
morality, spiritual value and in connection with the global and national culture of each country.

The main source of our education is the heritage of our ancestors and the commandment of wisdom. The education 
of the young generation will certainly bear fruit if we begin the process of education with the community, society and 
education of moral culture.

Қоғам дамуының ең басты мәселесі – тұлғаны жан-жақты қалыптастыру мен жетілдіріп өсіру, 
өркендету. Қазіргі таңдағы педагогикалық білім беру мен оқытудың мақсаты мен мазмұны заманауи 
талапқа сай, жаңаша қалыптасқан адам туралы концепция шеңберінде анықталуы қажет. Бұл ереженің 
келесі бір қоғамдық көрінісі көбінесе жаңғыру барысында, жеке тұлға тәрбиесінің әлеуметтік талабы
на келіп ұштасады. 

Жаһандану дәуірінде өскелең ұрпақ өзгеріске бейім, жаңаны қабылдауға дайын. Қазіргі таңда 
қоғамның әлеуметтік жетілдіру мақсатында қолданылып жүрген «ұрпақтар теориясының» негізін 
қалаушы Уильям Штраус пен Нейл Хоув ұрпақтардың ерекшелігі мен айырмашылығын зерт
теп қана қоймай, түрлі ұрпақтар ұстанатын құндылықтардың өзгеше болатынын атап өтті. 1991 
жылы жарияланған «Generations» («Ұрпақтар») кітабында У. Штраус пен Н. Хоув саяси -әлеуметтік 
факторларға қоғамның техникалық даму деңгейіне және сол заманның оқиғаларына тоқталды. 
Техногенді заманда қазақ халқының мәдениетімен, салт-дәстүрімен, діні мен діліне сай ұштасатын 
білім беру моделін қалыптастыру – жаңартылған білім беруде ерекше рольге ие. Х, Ү және Z ұрпақтар 
теориясының негізгі ерекшелігі оның әлем халықтары үшін ортақ сипатқа ие болуы. Әр ұрпақтың 
өзіне тән құндылықтары болуы сөзсіз. Дегенмен, «ұрпақтар сабақтастығын» жалғай отырып халықтың, 
этностың ерекшелігін сақтау өзекті мәселелердің бірі болып отыр. 

«Адамның тағдыры тәрбиемен шешіледі» дегенде В. Белинский бала тәрбиесіне ерекше мән 
беріп, тәрбиенің арқасында болашақ азамат тағдырын негізгі мәселесі шешілетінін білгірлікпен дөп 
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басып айтқан. Ұрпақ тәрбиесі өте күрделі құбылыс, оның күрделілігі бесіктен бастау алып үнемі 
уақытпен, көңіл-күймен, дара қабілеттілігімен, икемділік дағдысымен үнемі бақылау қажеттілігімен 
ұғынылады.

«Адамға ең бірінші білім емес, тәрбие керек. Тәрбиесіз берілген  білім адамзаттың  қас жауы, ол ке
лешекте оның өміріне қауіп әкеледі» деп ұлы ғалым, философ Әбу Насыр Әл-Фараби айтқандай, 
ұрпаққа жан-жақты тәрбие беруді жетілдіріп отыру басты парызымыз деп есептейміз. Қай елде, қай 
заманда болсын бала тәрбиесіне ерекше мән берілген. Өйткені, бала ата-ананың ғана емес ұлыс пен 
ұлттың ертеңі, келер тарихқа аманат. Қазіргі кездегі білім беру жүйесіндегі басты міндет – ол дүниежүзі 
елдеріне жастарды адамгершілік рухта бірлікке, рухани құндылыққа тәрбиелеу және жаһандық 
мәдениет пен әр елдің ұлттық мәдениетімен байланыстыра меңгерту.[3]

Екіншіден, жас ұрпақтың бойындағы адами басты құндылықтарды соының ішінде сүйіспеншілікті, 
кеңпейілділікті, қайырымдылықты дамыта отырып, тәрбиелей оқыту.

Үшіншіден, білім беру жүйесінің байырғы ағартушылық бағытын сақтап басым бағыт-бағдарын 
жеке тұлғаның рухани адамгершілік тұрғысынан кемелденіп өсуіне ықпал ету. Олай болса, жеке 
тұлғаның адамгершілік қасиетін айқындап, яғни рухани құндылығын дамыту -заманның талабы. 
Егер адам рухани құндылығынан айрылса, онда ол эмоция мен сезім түрлерінен айрылады, жалған 
ой мен теріс көзқарас пен дүниетанымның құлына айналады. Осылайша материалдық құндылықты 
негізгі тұлға әлеуметтік даму мен өркендеуге адамзатты рухани жоқшылыққа душар еткізіп құндылық 
бағдарын өзгертіп жіберуі ықтимал. Жеке тұлға өмірге келген сәтінен бастап жалпы адамзаттық 
құндылықтар бірге дамиды, өсе келе қоршаған ортасына қарай бірге қалыптасады. «әр заманның өз 
адамы» деген қағиданың мәніне терең үңілетін болсақ, өмір тәжірибесі өзінің нәтижесімен көрсете 
отырып, дәлелдеп береді.

Елбасының 2009 жылғы жыл сайынғы кезекті «Дағдарыс арқылы жаңару мен дамуға» атты 
Қазақстан халқына жолдауында «Қазақстан Республикасының білім беруді дамытудың 2010-2020 
жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасында» айқындаған міндеттерді іске асырудың бірден бір 
жолы жеке тұлғаны ұлттық құндылықтар арқылы тәрбиелеу. Жеке тұлғаның рухани-адамгершілік 
дамуы ұлттық дәстүрлерімізді меңгерумен құрметтеуінен туындайды. Ақын Мағжан Жұмабаев «Ба
ланы тәрбиеші дәл өзіндей қылып емес, келешек заманына заманына лайық қылып шығару қажет» 
– деген ойлары арқылы тәрбиені келер күн талабымен ұштастырады. Қазақ халқының тәрбие дәстүрі 
ешбір халықтың тәрбиелеу үрдісінен кем түсіп көрген емес. Олай болса біздің бүгінгі келешегімізді 
халқымыздың саф алтындай салмақты салт дәстүрі негізінде тәрбиелеу, оларға бабамыздан қалған 
озық дәстүрді сіңіруіміз керек. Адамзаттың даму тарихында ұлы құндылықтар қалыптасуының негізі 
ежелден-ақ ойшылдар мен ғұламалардың назарында болды. Олардың өнгелік пәлсапасы атадан балаға, 
ұрпақтан ұрпаққа ізгі ниеттер арқылы бойына сіңірілді. 

Ұлттық құндылық – белгілі бір бағытты, мақсатты, жүйелі ұлттық танымды, мінез-құлықтағы 
адами тәртіп пен рухани байлықты қалыптастыратын жүйе. Демек, саналы келешегімізді тәрбиелеуде 
құндылықтар негізгі пайым-парасаттылық, адамгершілік, имандылық міндеттерін ажырата біліп өзіне 
таңдау жасайды.

Әр ұлттың өзіндік ұлтқа тән ерекшеліктері мен өмір сүру салтына тән сан ғасырлар бойы жинаған 
рухани және тұрмыстық ұлттық мұрасы – ұлттық құндылық делінеді. Әр елден ерекшелеп айқындап 
тұратын белгілерінің бірі – ол оның ұлттық құндылықтары болып табылады. Осыған орай, жалпы біз 
балалар үйінде тәрбиеленушілердің құндылықтарын қалыптастыруда аса маңызды ұғымдарды бойы
на сіңіріп, қалыптастыруымыз керек. Алдымен қазақстандық патриотизм мен толеранттылық басты 
қалаушысы. Мұндағы басты айтпағымыз еліміздегі басқа ұлт өкілдерінің көптігі, олардың тату-тәтті 
өмір сүруі балалар үйінде тәрибеленушілердің бойына ұлттық құндылықтарды қалыптастырудың, 
дамытудың бірден-бір жолы десек те артық айтқандық емес, себебі әр ұлт өкілімен аралс-құралас болу, 
тіл табысу, пікір алмасу – бұл баға жетпес байлық және рухани тұрғысынан қажет нәрсе болып табы
лады.[1] 

Тәрбиеленушілерді қоғам өміріне қосу, жеке тұлға ретінде қалыптастырып тәрбиелеу үшін 
дүниетанымын қалыптастыруға және басты ғылыми құндылықтарды, ұлттық, жаһандық мәдениетті 
игеруге мүмкіндік беретін және бәсекеге қабілетті өскелең ұрпақтың өз бетімен пайымдау, ойлау, ой 
өресін дамытуға, болашақ өмірлік, белгілі бір бағыт бойынша және өндірістік міндеттерді өз беттерімен 
шешуге, жағдайдың өзгеруіне байланысты бейімделуін, алған білімдерін нарықтық кезеңдегі өмірде 
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қолдана білуді қажет ететін қазіргі заманғы күрделі техникамен және технологиямен байланысты 
алдағы еңбек жолында керек болатын білім негіздерімен, дағды-іскерліктерімен және біліктілікпен 
қаруландыруға үйретуіміз қажет. Сонымен қатар, ұлттық сана-сезімді, мәдениетті, салт-дәстүр мен 
әдет-ғұрыптарды, этнопсихология мен этиканың, өз ұлтына тән қадір-қасиеттерді, мінез-құлықты, 
таным-түйсікті, көңіл-күйді, ерік-жігерді, ұлттық мәртебе, ұлттық талғам мен материалдық, рухани 
құндылықтарды, мақсат-мұраттарды, ұлттық мүдделерді санасына сіңіруіміз қажет. Құндылықтар 
баланың әлеуметтік орта, қоғамдағы құраушысына байланысты түрлі сипатқа ие болады.

Отбасында бала шынайы өмірге бейімделе, үйрене алады, өйткені күнде, таңертеңнен кеш
ке дейін әке-шешесі, бауырлары, ата-әжелері, ағайын-тумалары баланың алдында мінез-құлық, 
жүріс-тұрыстың әртүрлі үлгілерін ұсынады: сөйлеу және көзбен ұғыну, қарым-қатынас мәселелері, 
еңбексүйгіштікке баулу, бауырмалдық, мейірімділік, кішіпейілділік, ізеттілік, отбасылық саясатқа де
ген көзқарасын қалыптастырады. 

Психологтар мен педагогтардың пікірінше, сүйіспеншілікке, сенімге, өзара қызығушылыққа 
негізделген үлкендермен жақын қарым-қатынас, отбасы тәрбиесінің құндылығын сипаттайтын басты 
көрсеткіш болып табылады. 

Отбасы – бала үшін негізгі қамқоршысы болады, ал балалар үйінде де бірнеше қамқоршы-
тәрбиешілер бар, олар балаға қажетті аналық мейірімді толықтыруға тырысады. Алайда бұл әрекет 
пен сезім шеңбері отбасының, ананың тәрбие құндылықтарымен салыстыруға келмейді. Дегенмен де, 
балалар үйіндегі педагог-қызметкерлердің жеке тұлғалық қасиеттері мен өмірлік құндылықтарынан 
өнегелік үлгілерін алады.[5]

Балалар үйінде тәрбиеленушілердің тұлғалық әлеуметтенуіне бағытталған педагогикалық ба
сты шарттар жасалуы және теориялық тұрғыдан бір ізге келтірілуі, әдістемелік тұрғыдан қарастыру, 
кезек күттірмейтін мәселе. Біздің келешекке апарар жолымыз халқымыздың әлеуетін ашатын жаңа 
мүмкүндіктер мен бастамалар жасауға байланысты. ХХІ ғасырдағы дамыған ел дегеніміз- белсенді, 
білімді және денсаулығы мықты азаматтар мен азаматшаларды тәрбиелеп шығару десек, қазіргі таңда 
еліміздегі аса көкейкесті мәселелердің бірі – тәрбиеленушілердің денсаулығы, әлеуметтік-психологиялық 
жағдайы, қоршаған ортаның өміріне баланың белсенді араласуы, өздеріне және әлеуметке оң қөзқарасы 
және оларды құқықтық жағынан қорғау. Бұл мәселелердің ыңғайлы бір шешімі жетім және ата-
анасының қамқорлығынан айырылған балаларды дамытуға, оқытуға қатысты, тәрбиелеуге, теориялық 
және практикалық педагогикалық, психологиялық негіздерді айқындаумен байланысты.[4] 

 Халқымызда «Ағаш түзу өсу үшін оған көшет кезінде көмектесуге болады, ал үлкен ағаш болғанда 
оны түзете алмайсың» деген нақыл бар. Сондықтан, «Өзі түзу адамның көлеңкесі қисық түспейтінін» 
жетесіне жеткізе отырып, баланың бойына жастайынан мейірімділік, ізгілік, қайырымдылық, яғни 
адамгершілік құнды қасиеттерді сіңіріп өзіне сенімділікке тәрбиелеуде ата-ана мен педагог қауымы 
шешуші роль атқарады. Тұлғаның бойында рухани құндылықтарды қалыптастырудың көзі әулет, от
басы, әлеуметтік орта, мемлекет болса ұлттық құндылық, отансүйгіштік, ұлттық салт-сана, парыз, ұлт 
алдындағы міндет, ұлттық рух, намыс, салт-дәстүр, тұлға бойындағы ұлттық құндылықтың жоғарғы 
көрсеткіші.Тәрбиенің негізі болып саналатын адамзаттық құндылықтардың бірі – тәрбиенің басқа 
адамға деген қажеттілігі, басқа адамдарды сүйе білу қажеттілік болып табылады.[2]

Қорытындылай келе, қазіргі таңда жастарымызды әдепті, саналы, тұлға ретінде тәрбиелеу үшін 
ең бірінші тәрбие қағидаларына сүйеніп халқымыздың дәстүрін әдет-ғұрпымызды, дініміз бен бабалар
дан аманат болған өсиет мұраларды жас ұрпақтың санасына сіңіруіміз керек. Тәрбиенің негізгі бұлағы 
бабаларымыздан қалған мұралар мен даналық өсиеттер десек, біз соларды насихаттайтын келешекпіз. 
Қоғам, әлеумет болып қолға алып тәрбиелі, мәдениетті, ар-ожданды биік қойып тәрбие мен тезге салу 
үрдісін өзімізден бастасақ жас өркеннің тәрбиесі өз жемісін берері анық.
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ЯЗЫК ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ КУЛЬТУРЫ

Түйін. Мақалада лингвотілтанудың ғылым ретінде және оқу пәні ретінде, тіл үйренушінің шет тілді 
коммуникативтік құзыреттілігін қалыптастыруда маңызды рөл атқаратын кейбір ерекшеліктері баяндалады.
Автор елтануға бағытталған лингвистика тілдің тілдік емес шындықтармен органикалық байланысына, тілдің 
қызмет ету ортасының барлық ерекшеліктерін, тасымалдаушы-халықтың тарихын, оның материалдық және 
рухани мәдениетінің ерекшеліктерін бейнелейтін қабілетіне негізделеді. Лингвотілтанудың барлық мәдени-
тарихи мұра аясында осы лексикалық бірлік белгілейтін зат туралы осы халықтың жалпы түсінік кешенінде 
тілдік бірліктің мәнін зерттейді. Лингвотілтанушылық лингвистикадағы сөз , сол халықтың қоршаған ортасы 
туралы білімнің діңгегі ретінде қарастырылады.

Түйін сөздер: Лингвострантану, тілдік лакуна, тілдің кумулятивті функциясы, лингвистика, эквивалентті 
лексика, коннотативті лексика, фондық лексика, фондық шындық, фондық білім.

Резюме. В статье освещаются некоторые особенности лингвострановедения как науки и как учебной 
дисциплины, играющие существенную роль при формировании иноязычной коммуникативной компетенции вы-
пускника. Автор подчеркивает, что страноведчески ориентированная лингвистика основывается на органиче-
ской связи языка с внеязыковой действительностью, на способности языка отражать все особенности среды 
функционирования, историю народа-носителя, особенности его материальной и духовной культуры. Лингво-
страноведение изучает значение языковой единицы в общем комплексе представлений данного народа об обо-
значаемом этой лексической единицей предмете на фоне всего культурно-исторического наследия. Слово в 
лингвострановедческой лингвистике рассматривается как средоточие знаний народаносителя об окружающей 
действительности. 

Ключевые слова: Лингвострановедение, языковая лакуна, кумулятивная функция языка, лингвистика, без-
эквивалентная лексика, коннотативная лексика, фоновая лексика, фоновая реалия, фоновые знания. 

Summary. The article highlights some features of linguistics as a science and as an academic discipline that play 
a significant role in the formation of foreign language communicative competence of the graduate. The author empha-
sizes that country-oriented linguistics is based on the organic connection of language with non-linguistic reality, on the 
ability of language to reflect all the features of the environment of functioning, the history of the native people, and the 
features of their material and spiritual culture. Linguistics studies the meaning of a language unit in the general complex 
of representations of a given people about the subject designated by this lexical unit against the background of the entire 
cultural and historical heritage. The word in linguo-regional linguistics is considered as the center of knowledge of the 
native people about the surrounding reality.

Keywords: linguo-cultural Studies, language lacuna, cumulative function of language, linguistics, non-equivalent 
vocabulary, connotative vocabulary, background vocabulary, background reality, background knowledge.

Лингвострановедение может рассматриваться как отрасль филологии, ставящая своей задачей 
изучение языковых единиц, наиболее ярко отражающих национальные особенности культуры народа-
носителя и среды его существования [3]. Страноведчески ориентированная лингвистика основывается 
на органической связи языка с внеязыковой действительностью, на способности языка отражать все 
особенности среды функционирования, историю народа-носителя, особенности его материальной и 
духовной культуры. Она базируется непосредственно на кумулятивной функции языка. В то же время 
кумулятивная функция языка обеспечивает задачи коммуникации: без знания национально-культурно
го фона слова невозможно его адекватное восприятие носителем иной культуры. Можно привести ряд 
примеров искажения текста даже высококвалифицированными мастерами художественного перевода 
из-за недостаточного знания национальной культуры, находящей свое выражение в языке и всецело 
определяющей значение лексических единиц. Например, англ. BlueRoom в романе А. Хейли "Аэро
порт" (букв, "голубая комната"; аллюзия на Голубую комнату в Белом доме, где президент принимает 
наиболее близких друзей) переведено как "вытрезвитель". Лингвострановедение, ставящее своей це
лью обеспечение адекватного понимания, создает предпосылки для коммуникативной компетенции в 
общении с носителями языка и культуры, выступая тем самым в качестве составной части лингвистики. 
Лингвострановедение изучает значение языковой единицы в общем комплексе представлений данного 
народа об обозначаемом этой лексической единицей предмете на фоне всего культурно- исторического 
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наследия. Слово в лингвострановедческой лингвистике рассматривается как средоточие знаний наро
да-носителя об окружающей действительности. 

Однако в отличие от традиционно принятого метода изучения культуры через язык нам пред
ставляется, что задачей этой лингвистической дисциплины является, прежде всего, то, чтобы через 
фоновые знания культурно-исторического характера во всей полноте раскрывать значение слова и обе
спечивать его адекватное восприятие со всеми его нюансами в актах межкультурной коммуникации. 
Осваивая иностранный язык на логической основе, т.е. "сверху вниз", взрослый человек не просто ов
ладевает кругом языковых значений. Он овладевает ими, осваивая ту систему идей, взглядов, которые 
они выражают. Другими словами, усвоение системы языковых значений есть вместе с тем усвоение и 
более общего идеологического содержания. При изучении иностранного языка необходимо овладение 
не только словом, но и типизированным образом в национальном сознании народа – носителя языка 
и культуры; в противном случае происходит перенос понятий одного языка на понятия другого, что в 
лингводидактике получило название лингвострановедческой интерференции. 

Основным методом лингвострановедения как страноведчески ориентированной лингвистики, 
направленной на изучение национально-культурной специфики единиц конкретного языка, является 
сопоставление их семантики (включая коннотации и национально-культурный фон) с соответствую
щими единицами другого языка. Являясь разновидностью контрастивной семасиологии, лингвистика, 
лежащая в основе лингвострановедения, своей ближайшей целью ставит выявление и исследование 
единиц языка с ярко выраженной национальной семантикой. Языковые явления отбираются и интер
претируются на основе семантического сопоставления денотативных, коннотативных значений и лек
сического фона, соответствующих расхождениям в реальной действительности и особенностям их вос
приятия в различных культурах.[1]

Семантический анализ, таким образом, основывается на методе сопоставительной (контрастив
ной) семасиологии части контрастивной лингвистики, получившей в последние десятилетия широкое 
развитие в общем и прикладном языкознании. Восходя в своих истоках, с одной стороны, к работам 
по типологии языка, а с другой – к практическим разработкам по преподаванию иностранных языков, 
контрастивная лингвистика выделилась в самостоятельную отрасль языкознания со своими методами, 
принципами, теоретическими и практическими результатами. 

Изучая языковые единицы как явления культурно-исторические, лингвострановедение выступа
ет как наука семасиологическая, ставящая своей целью вскрыть национальное своеобразие в значении 
слова, тот культурный компонент, который делает слово реалией (денотативной или коннотативной) 
или, в большинстве случаев, относит его к разряду "фоновой лексики"[5]. Эти слова совпадают с лек
сическими единицами сопоставляемого языка в большинстве компонентов значения, но разнятся в 
нескольких или одном из компонентов. В отличие от семасиологии, которая может ограничиваться 
системой языка, лингвострановедение всегда выступает как наука сопоставительная, где значения еди
ниц одного языка противопоставляются единицам другого. Метод отбора, систематизации и описания 
лексического материала, ориентированного на нужды лингвострановедения, основывается на общих 
принципах сопоставительной (контрастивной) лингвистики, причем сопоставление проводится не 
столько между двумя языковыми истомами (например, английского и русского языков), сколько меж
ду значениями лексических единиц национальных языков. Сопоставление проводится в синхронном 
плане, хотя национально-культурный характер значения слова (например, американизма) в силу сво
ей специфики неминуемо является наследником культурно-историческим. Для выявления различий, 
полных или частичных, лингвострановедение пользуется методом сравнения лексических значений 
поэлементно, атомарными единицами значения, часто называемыми семантическими долями (СД). Та
кое сравнение дает возможность выделения межъязыковых и национально-культурных компонентов 
значения. 

Семантические доли обладают самостоятельностью и могут входить в разные лексические по
нятия; отсюда возможность выделения в понятии межъязыковых и национально-культурных семан
тических долей (преимущественно в пределах лексического фона). Многие понятия, относящиеся к 
повсеместно распространенным предметам и явлениям, имеют в своем составе национально-куль
турную семантическую долю, что делает такие слова национально-маркированными. Ср., например, 
русск. антоновские яблоки, антоновка; амер. англ. Macintosh, Baldwin (сорта яблок). Национальной 
маркированностью обладают спецификации, восходящие к топонимам: русск. молоко Можайское, 
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амер. англ. Idahopotatoes"айдахский картофель". Сличение элементов значения слова (метод сравнения 
лексических фонов сложившихся на базе национально-культурного наследия народа-носителя языка, 
позволяет выявить различия в значениях слов изучаемого и родного языков, что создает условия для 
предотвращения лингвострановедческой интерференции в процессе обучения иностранным языкам. 
Кроме национальных семантических долей, в некоторых понятиях можно выделить семантические 
доли, связанные с идеологией, оценкой явлений действительности с различных (иногда диаметраль
но противоположных) классовых позиций (ср., например, трактовку понятий democracy"демократия", 
freedom"свобода" и др. в устах представителей реакционных кругов США).[4] В словарном составе 
языка выделяются лексические пласты, наиболее ярко отражающие национальное своеобразие культу
ры, обслуживаемой данным языком. 

Из всех пластов страноведчески значимой лексики в первую очередь выделяются реалии, отража
ющие особенности природно-географической среды, в которой живет народ-носитель языка, культуру, 
особенности политической структуры общества, специфику общественно-политической жизни, быт, 
нравы и обычаи, традиции, народные поверья, фольклор, культурно-исторические и культурно-быто
вые ассоциации, связанные с различными реалиями и т.п. Денотативные реалии обозначают предметы 
и явления, характерные для данной культуры, но не имеющие соответствий в сопоставляемой культу
ре (обозначающие их слова относят к так называемой безэквивалентной лексике). Безэквивалентные 
слова не имеют смысловых соответствий в системе содержаний, свойственных другому языку; их су
ществование объясняется расхождением культур (ср. американизмы drug-store "аптека- закусочная", 
cent-store "центровка'', salestax "налог при продаже", taxidancer (girl) "партнерша, нанимаемая за плату 
в дансингах" и мн. др.). К числу реалий следует отнести некоторые имена собственные. Ономастиче
ская лексика в целом обладает высокой национально- культурной маркированностью и поэтому пред
ставляет интерес для лингвострановедения. Любой топоним и антропоним в сфере языка и культуры 
воспринимаются на фоне определенных ассоциаций, основанных на некоторых признаках обозначае
мого ими объекта, причем фоновые знания, которыми обладают носители данного языка и культуры, 
существенно отличаются не только объемом, но и формой их существования.

Следовательно, при лингвострановедческом изучении лексики необходимо учитывать не только 
все значения слова, зарегистрированные в словарях, но и его ассоциации в фоновых знаниях народа-
носителя.[2] Вместе с тем из общей массы ономастической лексики можно выделить собственно оно
мастические реалии. К ономастическим реалиям мы относим имена собственные (ИС), общеизвестные 
в среде носителей языка в силу общеизвестности обозначаемых ими денотатов и связанных с ними 
ассоциаций. Ономастические реалии составляют значительный лексический пласт, вокруг которого 
сосредотачиваются фоновые знания. Ср. например, амер. англ. OvalCabinet"Овальный кабинет" (ра
бочий кабинет президента в Белом доме); theHill холм в Вашингтоне, где находится здание Капито
лия, в котором заседает Конгресс США; HonestAbe "честный Эйб" (прозвище президента Авраама 
Линкольна; Abe ласкательно- уменьшительное от Abraham; GettysburgAddress – "Геттйсбергская речь" 
Линкольна, в которой им было дано определение демократии; PaulBunyan – Поль Баньян (легендарный 
гигант Норуб, герой американского фольклора; обычно во всех подвигах его 40 сопровождает BlueOx 
"Голубой бык"); DanielBoone – Даниэль Бун (первопроходец времен освоения Кентукки и Теннесси); 
DavidCrockett – Дэвид Крокетт (легендарный герой, хвастун, задира, который никогда не расстается со 
своим бьющим без промаха ружьем LongBetsy). Каждый американец, безусловно, знает, что можно ку
пить в магазинах Woolworth's (их называют cent-stores "центовки", где продаются в основном дешевые 
товары повседневного обихода), а также так называется крупнейший универмаг в Нью-Йорке (Macy's). 
Что касается имен общеизвестных, закрепленных за историческими личностями или персонажами 
фольклора и художественной литературы, то значение этих имен всецело определяется образами, ко
торые складываются в национальном сознании (Илья Муромец – богатырь, сильный, справедливый; 
Дэвид Крокетт – меткий стрелок, хвастун и задира), хотя, по мнению некоторых исследователей, здесь 
есть опасность перехода всецело в экстралингвистическую сферу. Следующий пласт лексики, пред
ставляющий интерес для лингвострановедения, – это коннотативно окрашенная лексика, т.е. такие 
слова, в плане содержания которых обозначаемые понятия в сравниваемых культурах совпадают, но 
обозначающие их слова обладают дополнительными (коннотативными) значениями и вызывают в со
знании носителя языка определенные культурно- исторические ассоциации.[4] 
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Термин "ассоциативные реалии" представляется нам неточным (ибо ассоциация – категория 
психологии, а не языка). Коннотации как компонент лексического значения, хотя и основываются на 
ассоциациях, в отличие от ассоциаций (которые в большинстве случаев являются личностными и в ре
чевых актах часто непредсказуемы), включаются в семантику языковых единиц. Коннотации связаны с 
самыми различными национальными историко-культурными явлениями и весьма своеобразно вопло
щены в языке. Социальная закрепленность коннотации за определенным словом означает отношение 
языкового коллектива к признакам обозначаемого словом предмета и отражает целостную ориентацию 
коллектива. 

Наряду с общностью черт, которыми разные народы наделяют животных из-за объективности 
самих признаков, присущих им (ср., например, "хитрец" – русск. лиса, немец. Fuchs, англ. "забияка" – 
русск. петух, немец. Hahn, англ. соck), наблюдаются и различия в коннотативных значениях слов, кото
рые объясняются 41 прежде всего культурно-этнографическими особенностями, присущими народам 
разных стран. Одних и тех же животных различные народы могут наделять разными качествами, Так, 
орел, паук и другие слова, обозначающие, казалось бы, общечеловеческие понятия, вызывают разные 
ассоциации у представителей разных народов. Адресованное монголке слово "волчица" является тя
желейшим оскорблением, для китайца оскорбительно сравнение с "зеленой черепахой" или "зайцем". 
В русском языке "свинья" – бранное слово, но относительно мягкое по сравнению с его эквивалентом 
у арабов; для русских "свинья" – животное нечистое только в буквальном смысле (нечистоплотное), 
в то время как для восточных народов к этому добавляется отрицательный оттенок в религиозном 
смысле».[6] Коннотации выявляются с большим трудом не только в интралингвистической, но и в 
сопоставительной лексикологии. Основой для их выделения служит сравнение всей системы лексиче
ских фонов сопоставляемых слов. Коннотативные реалии находят свое материализованное выражение 
в компонентах значений слов, в оттенках слов, в эмоционально-экспрессивных обертонах, в словес
ной внутренней форме и т.п., обнаруживая информационные несовпадения понятийно сходных слов 
в сравниваемых языках.Целесообразность выделения в языке коннотативных слов как особого типа 
лексических единиц небесспорна. 

Однако если исходить из национального своеобразия понятий-значений и рассматривать конно
тацию как часть значения, то ее национальное своеобразие делает такие слова страноведчески значи
мыми. Хотя коннотации языковых реалий не выражены языковыми средствами, они осознаются носи
телями языка. Для лингвострановедения интерес представляют именно эти дополнительные смысло
вые оттенки, являющиеся результатом национального "видения мира" или культурно-исторического 
развития народа-носителя, вовлечения им окружающей среды в сферу своей производственной де
ятельности. Третьей группой лексики, представляющей интерес для лингвострановедения, является, 
так называемая фоновая лексика. Фоном называют совокупность знаний у носители данной культуры 
и языка, связанных с данным словом. Во-первых, на основе лексического фона слова группируются по 
темам (на этом всегда строились учебные лексические разработки), и, во-вторых, фоном определяется 
синтаксическая сочетаемость слов. Можно сказать, что 42 свобода словосочетания всецело опреде
ляется экстралингвистическими возможностями лексического фона составляющих его компонентов. 
Лексические фоны основных слов языка, как правило, бывают тесно связаны с совокупностью всех 
особенностей культуры общества. Кроме безэквивалентной лексики и фоновой лексики интерес для 
лингвострановедения представляют так называемые ключевые слова (слова-характеристики). В на
шем понимании слова-ключи имеют не только темпоральную характеристику (как индикаторы эпох), 
но и локально-национальный характер, выступая в качестве ключевых понятий, характеризующих 
специфику данного общества, выделяя его из других культур той же исторической эпохи. Ср., на
пример, целую серию реалий, связанных с интенсивным использованием автомобиля в американской 
действительности: drive-inrestaurant "ресторан для автомобилистов (с подачей блюд в автомобили)"; 
driveinmovie "кино для автомобилистов (на открытой площадке, где фильм смотрят из автомобилей)"; 
drive-upmail "почтовый ящик на обочине проезжей части улицы (куда опускают письма, не выходя из 
автомобиля)"; drive-upphone "телефон для автомобилистов"; drive-inbank "банк для автомобилистов" 
и др. Лексические фоны центральных, ключевых слов, как правило, бывают тесно связаны с сово
купностью этих ценностей духовной культуры общества. Эта зависимость номенклатуры лексики от 
факторов культуры проявляется в так называемой "аттракции синонимов", т.е. в образовании широких 
синонимических рядов вокруг понятий, имеющих особое значение в жизни данного общества. Линг
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вострановедение, вызванное потребностями практики преподавания иностранных языков, привело к 
развитию страноведче- ски ориентированной лингвистики, главной задачей которой является иссле
дование языковых единиц, наиболее ярко отражающих в своей семантике национальное своеобразие 
культуры народа-носителя. 
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ности речи персонажа в художественном диалоге. А также лингвостилистический и эстетический потенциал 
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Summary. The article deals with the linguistic-stylistic and communicative-pragmatic features of the character's 
speech in the artistic dialogue. As well as the linguistic and aesthetic potential of the dialogue form of speech of literary 
characters is very high and requires further study in a variety of aspects and angles
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В прозаическом художественном произведении в наиболее общем виде можго выделить два типа 
текстов: повествование и диалог, которые представляют собой неоднородные в структурном отноше
нии формы реализации художественной речи: речевую сферу автора и речевую сферу персонажа. В 
художественной прозе типы текстов в зависимости от коммуникативных установок подразделяется на 
определенные композиционно-речевые структуры, к которым О.Г.Ревзина относит: авторское моно
логическое слово, прямую речь (художественный диалог), внутренний монолог, несобственно-прямую 
речь[1]. Лингвистическими особенностями авторского монологического слова могут выступать обра
щение (повествование) от первого и третьего лица, когда отправитель выражен в форме «я» или когда в 
третьеличной форме он (автор) не имеет эксплицитного выражения и авторское монологическое слово 
функционально оформлено в виде описания, повествования и рассуждения. 

В любом художественном произведении авторская речь (речевая сфера автора) занимает горазде 
больший объем, чем речь персонажа и опирается на лингвостилистические средства литературного 
языка (нормативной речи). Литературный язык – это «образцовый нормализованный язык, нормы ко
торого противопоставляются диалектам и просторечию [2]. В художественном тексте и авторская речь 
и речь персонажа имеют свои отличительные лингвистические особенности и конструктивные призна
ки, имебщие выражение в интонации, соотношении порядка слов, характера лексики и синтаксических 
конструкций». Авторская речь в его разновидностях и речь персонажа может быть охарактеризована с 
точки зрения коммуникаций, т.е.в аспекте человеческой деятельности, так как язык является не только 
системой знаков, но и специфической человеческой деятельностью. Под прагатической понимается 
«один из планов или аспектов исследования языка в их отношении к тому лицу или лицам. В какой 
мере предложения в лексическом, морфологическом и синтаксическом плане являются корректным, 
а то, при каких обстоятельствах, в каких коммуникативных ситуациях, с какими предпосылками и на
мерениями произносятся данные вызказывания и достигают ли они при этом коммуникативных целей. 
Прагмалингвистика описывает факты языка в плане его употребления, в аспекте человеческой деятель
ности и стремится раскрыить, в каких условиях и с какой целью в данном случае говорит человек» [3]. 
Например, Повесть «Материнское поле» – это еще одна из повестей, которая описывает жизнь аила в 
годы войны. Сюжет прост: колхозница Толгонай, старая женщина, потерявшая в войне мужа и троих 
сыновей, растит сына своей невестки, которая умерла во время родов, и рассказывает о своей жизни. 
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Герои произведения – Толгонай, ее семья, аилчане и земля, которая связана с народом, перенесшим 
большие физические и моральные трудности в военные годы.

Повесть начинается с диалога Толгонай с землей и продолжается ее воспоминаниями, которые 
прерываются диалогами с землей. Впервые в творчестве Ч. Айтматова в этих диалогах земля раскры
вается как среда жизни, мышления героини, и в ней война показана как историческое событие, которое 
нарушает жизнь людей, приносит горе.

В необычном построении композиции повести выразилось новаторство Ч. Айтматова. Он ис
пользует прием обрамления, то есть основное повествование прерывается диалогами и, как пишет 
исследователь М. Плисецкий, «это напоминает по своему построению большую инструментальную 
музыкальную форму, где чередуются две основные темы» [10. С. 289], под которыми исследователь 
имеет ввиду судьбу Толгонай и судьбу Алиман. Критик Л. Лебедева отмечает: «История Алиман мог
ла бы стать основой самостоятельного произведения – она как бы искусственно подчиненная целому 
часть основного сюжета – оттого и нарушается цельность восприятия повести» [9. С. 304].

В повести углубляется психологизм взаимоотношений героев, ставятся философские вопросы, 
которые в предыдущих произведениях звучали не так выражено. Изображается единая судьба людей, 
потеря близких, сила женского начала. Лирично описываются сцены переживаний Толгонай о том, 
что вдруг Алиман решится уйти, как ей сказать, как не оплошать, не обидеть. И ее нежелание, чтобы 
она уходила. А потом прощение. Сцена после проводов Касыма на войну и слова Суван-кула, полные 
истины: «Кто мы были с тобой, Толгонай? Вот с этим народом мы стали людьми. Так давай поровну 
будем делить с ним все – добро и беды. Когда хорошо было, все были довольны, а теперь, выходит, 
каждый будет думать только о себе да на судьбу свою плакаться? Нет, так будет нечестно. Если Алиман 
убивается – так это дело другое, она не видела в жизни того, что мы видели. А ты – мать. Запомни это. 
Если потребуется, все уйдем» [8. С. 141].

В сферу интересов лингвистической прагматики входят проблемы и воспросы отношений и связей 
субъекта речи и адресата (слушателя, читателя), речевая стратегия и тактики говорящего, тактика самой 
речи и ее виды, интонация говорящего, прагматические пресуппозиции и целы ряд коммуникативных ха
рактеристик, входящих в сферу адресата: его общеобразовательный и культурный уровень, психология, 
характер, уровень понимания и оценки субъекта, отношение к высказываемому факту и т.д.

В казахском языкознании прагматика художественного текста исследована в монографии 
Г.Азимжановой, в которой триада «язык – речь – субъект» рассматривается в прагматической целост
ности и связаность, целостность, эмотивность художественного текста показаны в аспекте изоморф
ности и адекватности с семантическими, синтаксическими и прагматическими структурами и характе
ристиками текста [4]. 

Прагматический аспект языкового функционирования с наибольшей выраженоостью проявляет
ся в устной коммуникации, для которой характерна так называемая «разговорная речь». Определение 
понятия «разговорная речь» считается дискуссионными. Есть мнения, согласно которым разговорная 
речь является основной существования языка и самой всеобщей формой языка и в разговорной речи 
сходится вся проблематика языкознания и ее касается почти любой теоретический вопрос. Термином 
«разговорная речь» предлагается назвать неподоготовленную непринужденную речь носителей лите
ратурного языка, обнаруживающуюся в условях непосредственного общения при неофициальных от
ношениях между говорящими и отсуствии установки на сообщения, имеющие официальный характер 
[5]. Особенности разговорной речи могут выступать стилеобразующими факторами и характеристика
ми речи персоножа в художественном тексте. Так, Г.Азимжанова на примере речи персонажей (диало
гического характера) рассказов С.Муратбекова показывает стилеобразующие средства, выступающие 
на фонетическом и синтаксическом уровнях. К таким средствам Г.Азимжанова относит: 1) протяжное 
(долгое) произношение некоторых гласных и согласных в речи персонажа; 2) эмфатическое ударение в 
реплике персонажа; 3) деформация слова; 4) тпповые синтаксические конструкции разговорной речи; 
5) релятивы; 6) порядок слов, присущий разговорным конструкциям; 7) незаконченные предложения; 
8) иноязычные вкрапления; 9) использование осложненных синтаксических конструкций; 10) исполь
зование слов – экспрессоидов; 11) использование в речи пословиц и поговорок; 12) выпадение отдель
ных слов в предложении; 13) изпользование словесных повторов; 14) различные типы прозношения, 
продуцирующие характер экспрессии и настроение персонажа [6]. 
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Характеристика речи персонажа не исчерпывается названными выше фонетико-синтаксически
ми средствами литературно-разговорной речи, так как план персонажа в его композиционно-речевых 
проявлениях и приемах довольно обширен. Так, Н.А.Кожевникова выделяет речь персонажа в следу
ющих проявлениях: прямая речь в форме внутренней речи или внутреннего монолога; необозначенная 
прямая речь; смешанные формы чужой речи; несобственно-авторское повествование, стилизация [7].

Кроме плана персонажа, Н.А.Кожевникаова выделяет и другие прозаические словесноэстети
ческие структуры (повествование от первого лица и его разновидности; субъективное авторское по
вествование), характерное для типов повествования в русской литературе 19 – 20 вв. Известно, что в 
казахском языкознании прозаические композиционно-речевые структуры (тексты в тексте, субтексты) 
в таком широкомасштабном плане еще не исследованы. 

К одной из относительно последних работ в казахском языкознании, имеющих отношение к раз
работке некоторых проблем речи или языка персонажей, можно отнести кандидатскую диссертацию 
Енсебаевой К.К. «Стилистические функции языка персонажей современной художественной литера
туры». В названном диссертационном исследовании выясняются экспрессивные значения и стилисти
ческая нагрузка языка персонажей, выявляются языковые элементы, участвующие в раскрытии об
разов, а также стилистические особенности употребления лексических элементов и синтаксических 
кострукций в языке персонаей. 

В казахском языкознании разговорная речь рассматривается в ее двух разновидностях: литера
турно-разговорная речь и устная разговорная речь. Устная разговорная речь отличается и от письмен
ной, и от устной форм литературной речи рядом особенностей, к которым могут быть отнесены: ее 
функционирование (употребление) в бытовом общении, в играх, на работе, на улице и др. ситуациях, 
предпологающих устное общение.

Устная разговорная речь в ее употреблении предпологает произвольность речевого акта, неофи
циальность ситуации общения, преимущественно диалоговая форма и т.д. Некая спонтанность диало
говой формы устной разговорной речи персонажа является ее важнейшей характерной особенностью. 
«...Собственно диалог по существу не имеет «программы». Именно «неподготовленность», выступаю
щая в данном случае как прием, стала отличительным качеством диалога. «Разговорность» сказывает
ся прежде всего в том, что в диалоге нет ведущего». Каждый из участников качинает не с вопросов к 
собеседнику, а с реализации своих собственных позиций».

Разговорная форма диалоговой речи в художественном произведении диктует особенности син
таксического и лексического (лингвостилистического) построения и функционирования данной фор
мы речи. Устно-разговорная диалоговая речь строится с учетном того, чтобы она была понятно (обще
доступно) и адекватно воспринимаема. В диалоге соблюдается жесткая экономия лексических и син
таксических средств – в рамках диалогической речи функционируют эллиптические, незаконченные, 
однословные и т.д. предложения и очень ограниченные по объему словосочетания. Несмотря на то, 
что диалогу присущи многие (если не все) характерные особенности устной разговорной речи, тем не 
менее диалог в художественном произведении имеет свою специфику, отличающую его от собственно 
устной формы разговорного диалога. Диалог в художественном тексте прямо и опосредованно зависит 
от характера и особенностей художественного произведения, выступающего в качестве эстетически 
организованного сложного словесного целого. Диалог в художественном тексте подчинен правилам 
времени, ритма и темпа, вне которых не существует художественный текст.

Если диалог реальном общении выполняет чисто коммуникативно-прагматическую функцию, то 
художественном тексте, он, характеризую речь персонажей, выполняет стилеобразующую, т.е. эстети
ческую функцию. Говоря другими словами, любая лексико – стилистическая единица художественно
го текста, в том числе и диалог, подчинены задачам, целям, идее, теме художественного произведения 
как эстетически целого и подчинены авторской воле и таланту языковой личности писателя. Исходя 
из этой позиции, можно говорит о диалоге, как об одной из важных категорий художественного тек
ста, выполняющей стилистические функции языка персонажей и рисующей образ персонажей художе
ственного произведения. 

Диалогическая речь как образ – и стилеобразующее средство может характеризовать персонаж с 
разных сторон как одного из героев и действующих лиц художественного произведения. Так, исследо
ватель А.И.Смайл раскрывает связь ососбенностей диалогической речи с образами персонажей, счи
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тая, что стилистические, грамматические, синтаксические и лексические средства диалога помогают 
построить и раскрыть характер и образ персонажей – героев литературного произведения. 

Таким образом, речь персонажа, проявленная в форме диалога, имеет свои отличительные линг
востилистические и коммуникативно – прагматические особенности, о части которых говорилось в 
данном сообщении. Лингвостилистический и эстетический потенциал диалоговой формы речи литера
турных персонажей очень высок и требует дальнейшего изучения в самых разных аспектах и ракурсах. 
Так, например, по свидетельству К.К.Кенжебаевой диалог в художественном тексте может создавать 
так называемый микраообразили ситуационный образ, а также художественный образ персонажей. 
Речь (язык персонажей), продуцированная в форме диалога, может характеризовать тот или иной об
раз персмонажа – действующего лица литературного произведения с точки зрения употребления в 
ней элементов «деревенской речи» и «городской речи». Приведенные выше факты свидетельствуют о 
лингвостилистическом и эстетическом потенциале и особенностях речи персонажа в лингвостилисти
ческих, лингвопрагматических и др.аспектах.
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Түйін. Мақалада ғылыми мәтінде термин мен оның дефинициясының арасын байланыстырушы есім дік, 
етістік, шылаулар және қыстырма сөздер, термин мен дефинициясы арасында қойылатын сызықша қа рас-
тырылды. Олардың басты қызметі – метамәтін құрылымын дұрыс құру, яғни,кез келген дефиницияның мета-
мә тіні кешенді түрде қарастырылуын қажет ететіндігіге мысалдар келтіріле отырып ғылыми әдебиеттердегі 
критерийлермен нақтыланды.

Түйінді сөздер: ғылыми мәтін, ғылыми стиль,метамәтін,терминологиялық дефиниция, грамматикалық 
белгі, грамматикалық құрылым.

Резюме. В статье рассмотрены местоимения, глаголы, служебные слова и вводные слова, дефис нахо-
дящийся между термином и дефиницией, связующие в научном тексте термин и его дефиницию. Их основная 
функция – это правильное построение структуры метотекста, то есть комплексное рассмотрение метатек-
ста любой дефиниции подтверждено критериями в научной литературе.

Ключевые слова: научный текст, научный стиль, метатекст, терминологическая дефиниция, грамма-
тический знак, грамматическая структура.

Summary. The article deals with pronouns, verbs, service words and introductory words, the hyphen located 
between the term and the definition, connecting the term and its definition in the scientific text.Their main function is 
the correct construction of the metotext structure, that is, a comprehensive review of the metotext of any definition is 
confirmed by criteria in the scientific literature.

Keywords: scientific text, scientific style, metatext, terminological definition, grammatical sign, grammatical 
structure.

Ғылым тілі дәлдікті, айқындықты талап етеді және ғылым тілінің өзінің грамматикалық ерек-
шеліктері болады. Ғылыми стильде тілді үнемдеп қолдану заңдылығына сәйкес сөздің ең қысқа фор
малары қолданылады. Ғылым ұғымдар туралы түсінік береді, абстрактілі пайымдауларды көрсетеді 
сондықтан да ғылым тілі кейбір қарапайым дәлдіктен алыс жатады. Көптеген ғылыми еңбектерде 
ғылыми мәтіннің ұғымдық-логикалық жағы оның ең маңызды белгілерінің бірі екендігі айтыла
ды, бұдан ғылыми тілде логикалық ойлау жүйелілігін көрсететін байланыстырушы құралдарды 
қарастырудың маңызы зор екенін көреміз. Белгілі бір саланың термин дефинициясын беруде метамәтін 
авторы грамматикалық өзгеріс енгізеді, мұндай өзгерістер метамәтіндегі түсіндірілетін тілдік фактілер 
туралы білім алуға көмектеседі, әрі сөздер мен сөйлемдер арасындағы логикалық байланысты өрбітуге 
қызмет етеді. Метамәтінде бұл процесс термин мен оның дефинициясының арасын байланыстырушы, 
белгілі бір мағыналық салмақ қосатын есімдік, етістік, шылаулар және қыстырма сөздер, термин 
мен дефинициясы арасында қойылатын сызықша арқылы көрініс табады. 

Термин дефинициясының метамәтінінде есімдік бір сөйлемде термин қайталанбайтын жағдайда 
терминнің орнына жұмсалады. Метамәтінде сілтеу есімдіктері терминді даралап бөліп алып, соған ерек
ше көңіл аудару мақсатында қолданылады. Мысалы, «Тілдің ұрпақ үшін қоғамдағы айрықша қасиеті 
ғылым терминімен айтқанда кумулятивтік қызметінен яғни, ол – тілдің ғасырлар бойы дүниеге келіп, 
қалыптасқан барлық сөз байлығын өз бойына жинап, сақтап, оны келешек ұрпаққа асыл мұра ретінде 
жеткізіп отыратын игілікті қасиетімен байланысты»(1.А.Қ. Сейілхан, 13 б.). Автор кумулятивтік 
қызмет терминінің орнына «ол» сілтеу есімдігін қолданып отыр, яғни, сөйлемде қолданылып отырған 
сөздің мағынасын нұсқайды, термин мағынасында түсінеміз. Есімдіктің жалпылық мағынасының 
сөйлемде оның әртүрлі мағыналы сөздің орнына қолданылуы туралы ғалым Н. Оралбаева былай дейді: 
«Есімдіктер өте жалпы мағыналы сөздер болғанымен, сөйлемде, қолданыста ол қай сөздің орнына 
қолданылса, сол сөйлемде өзі орнына қолданылған сөздің мағынасын нұсқайды, соның мағынасында 
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түсініледі. Бірақ, бұл мағына – контекстік, уақытша мағына» [1, 180 б.]. Жоғарыда келтірілген мысалда 
сілтеу есімдігі терминнің орнына қолданылып, оның беретін нақтылы мағынасына ие болып тұр. Тер
мин дефинициясының метамәтініндегі есімдіктердің синтаксистік қызметі де олардың жалпы түрде 
берілетін мағыналарының негізінде субстантивтік және атрибутивтік болып келуіне байланысты. Мы
салы, «Стилистикалық компонентті етістіктер бұл – белгілі бір қолдану мезгілі мен қолдану өрісін 
байқататын стильдік бояуы бар етістіктер» (2. Г.К. Ақылбекова, 4 б.). Мұнда «бұл» сілтеу есімдігі 
күрделі бастауышпен қабаттаса жұмсалып, өзіне акцент түсіре отырып, дейксистік қызмет атқарып 
тұр. Бұл сілтеу есімдігі атрибутивтік есімдіктер қатарына жатады, сөйлемде анықтауыш қызметін 
атқарады. Сондай-ақ, есімдіктердің дефиниция метамәтіндегі негізгі қызметі ретінде беруде термин 
анықталатын екі сөйлемді немесе басыңқы және бағыныңқы сөйлемдерді байланыстырады деп айтуға 
болады. Метамәтін құрамындағы есімдіктер ойды логикалық тұрғыдан өрістете отырып, бірізділікке 
салып отыр деп айтуға болады.

1)	Дефиниция метамәтінінде деген, дегеніміз, деп айтамыз, деп ұғамыз, деп отырғанымыз кө-
мекші етістіктері кездеседі. Етістік – сөз таптарының ішіндегі ең күрделі категория екені белгілі. 
Дефиниция метамәтінінде де көмекші етістігінің дегеніміз тұлғасындағы түрі күрделі бастауыш 
құрамында жиі қолданылады. Термин дефинициясында сөйлемдерді тиянақтайтын баяндауыш фор
масы етістіктің ауыспалы келер шақ формасында жиі қолданылады. Мәселені стильдік жағынан зерт
теген ғалым Д.А. Әлкебаева былай дейді: «Етістіктердің семантикалық топтарының ішінде ғылыми 
стильде қолданылатын етістіктер міндетті болу мәнімен бөлек стильдік қызмет атқарады: болып-
табылады, саналады, кездестіруге болады. Ғылыми стильде де іс-әрекет, процесс, белгіге алынып 
отырған зат пен құбылыстың динамикасын көрсету үшін етістік категориясы аз жұмсалынбайды 
екен, сондықтан зерттеушілердің айтуынша, ресми стильге қарағанда, ғылыми стильде етістіктер 
1,5 есе көп қолданылады. Ғылыми стильде дерексіздену процесін анықтауда етістіктердің дерексіз 
мағыналық топтары жиі қолданысқа түсіп отырады». [Лексика-семантикалық: нысан ретінде белгілі 
бір терминологиялық жүйеге жататын кәсіби ұғым, номенклатуралық термин, ғылыми ұғым алына
ды. Мұндай жағдайда аталмыш ұғымның нақты бір идеографиялық үлгідегі орнын айқындау арқылы 
дефиницияның коммуникативтік ұстанымын, бағытын оңай анықтауға болады. Сөйлемнің «оң» 
жағының басты компоненті анықталушы ұғымның өзі тектес ұғымдарға қатысты жалпы немесе жеке 
қатынасын белгілеуі қажет;

2)	Семантика-синтаксистік: дефиницияны құрастырушы сөйлемнің семантикалық түрі«оң» және 
«сол» жақтың, яғни субъект пен предикативтік бөлімнің тепе-теңдігін көрсетуі тиіс;

3)	Логика-синтаксистік: мұндай дефиницияларда предикатқа белгілі бір талаптар қойылуымен 
сипатталады. Яғни, логикалық құрылымы дара предикативтік немесе көп предикативтік болуы қажет. 
Алайда олардың әрқайсысы кем дегенде екі логикалық операциядан тұруы міндетті – сипаттау және 
идентификациялау;

4)	Прагматикалық: дефиниция белгісіз білімді белгілі білім арқылы анықтап, белгілі бір үлгі 
негізінде жасалуы қажет. Яғни әрбір жаңа ұғым терминологиялық өріс құрылымындағы анықталушы 
мен белгілі бір қатынаста болатын түсінікті ұғымдар арқылы анықталады. 

Сонымен, егер дефиниция синтаксис бірлігі болатын болса, онда нысанның негізгі маңызын 
сөйлем құрылымынан іздеу қажет. Ал егерде нысан мәтін қасиеттеріне ие болып, мәтіндік деңгейде 
көрініс тапса, нысанның негізгі қасиеттерін коммуникативтік мақсат пен прагматикалық параметрлер
ден қарастыру қерек. Дегенмен, дефиницияға ең алдымен мәтіндік сипат тән болып келеді.

Ғылыми дефиницияларды зерттеуде реляциялық предикаттардың маңызы ерекше. Реляциялық 
предикаттар нысанның басқа нысандарда қатыстылығын көрсетеді. Реляциялық атаулар предикат 
қызметінде қолданылып, күрделі семантикалық өзгерістерге ұшырайды, себебі олардың мағынасында 
тек нысанның басқа нысандарға қатыстылық сипаты ғана сақталады. Сонымен, сөйлемнің логика-
семантикалық түрі де, оның құрылымы да дефиницияның синтаксистік маңыздылығын айқындай ал
майды, өйткені дефиницияның өзі мәтіндік бірлік ретінде жеке микромәтін немесе оның бір фрагменті 
болып табылады. Осыған орай дефиниция мәтін – анықтамалардың бір түрі ретінде кез келген 
мәтінге тән стилистикаға қатыстылық, байланыстылық, тұтастық сияқты қасиеттерге ие бола алады. 
Сондықтан да, дефиниция түрлеріндегі айырмашылықтарды олардың мәтіндік қасиеттері негізінде 
анықтауға болады.Дефиницияның лингвистикалық табиғаты оның логикалық маңыздылығына 
қарағанда біршама өзгешелеу болып келеді. Семантикалық дефиницияның мәтіндік табиғаты ерекше 
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сипатқа ие құбылыстар қатарына жатқызылылады, себебі ол тәуелсіз, байланысты мәтін-анықтама бо
лып табылады. Ал синтаксистік және дефиницияның басқа түрлерінің мәтіндік табиғаты мәнмәтіндік 
сипатта болып келеді. Өйткені олар басқа мәтіннің құрамдық бөлігі ретінде тек анықтама қызметін ғана 
емес, сонымен бірге хабарлама, пайымдау, дәлелдеу қызметтерін де жүзеге асырады. Сондықтан да 
мәтін тұрғысынан тәуелсіз деп семантикалық дефиницияларды, ал тәуелді деп синтаксистік, кешенді-
мәнмәтіндік дефиницияларды анықтауға болады. Сипаттамалы мәтіндердің бір түрі болып табыла
тын дефинициялардың құрылымы мен логикалық-мағыналық ерекшеліктері әртүрлі қасиеттермен 
белгіленеді. Осындай ерекше қасиеттерге олардың синтаксистік құрылымындағы еркінділігін, айқын 
коммуникативтік ұйымдастырылуын, мәтінаралық байланыс құралдарын жатқызуға болады.

Дефиниция сипаттамалы мәтіннің ерекше түрі ретінде белгілі бір өзіне ғана тән құрылымға ие 
болады. Ол өзін қоршаған мәнмәтінмен тығыз бойланыста болады, бірақ семантика тұрғыдан аяқталған 
және коммуникативтік біртұтастықпен сипатталады. Дефиниция ғылыми жанрлардың белгілі бір 
түрінде маңызды рөл атқарады. Мәселен, анықтамалық және энциклопедиялық сөздіктерде, оқу 
әдебиеттерінде, концептуалдық түрдегі ғылыми мақалаларда. Мәтін құрылымындағы дефиницияның 
орны әрқашанда белгілі болып келеді. Егер ол мәтіннің басында келетін болса, одан кейін міндетті 
түрде кең таратылған сипаттама орын алады. Алайда, ол таратылған сипаттамадан да кейін келуі 
мүмкін. Бұл ретте ол айтылғанды тұжырымдап, қорытындылайды. Осыдан дефиницияның маңызды 
қасиеттерінің бірі туындайды: мәтінде байланыстырушы қызметті жүзеге асыруы арқылы бірнеше 
композициялық сөйлеу формаларын біртұтас құрылымға біріктіреді.

Дефиницияның мәнмәтінмен байланысы оның таратылған сипаттаманың құрамдас бір бөлігі 
ретінде сипаттама құрылымында орын алу мүмкіндігін көрсетеді:«Аудармада бара-барлыққа жету ау-
дармашыдан әрқилы тіларалық өзгертулер жасай білуді қажет етеді. Мұндай өзгертулер аударма-
тануды трансформалау (трансформация) деп аталып жүр. Мұндай трансформациялаулар көбінесе 
түпнұсқа тіліндегі хабар, мағлұматтарды, ақпаратты мазмұнды аударма тіл нормаларын сақтай 
отырып жеткізу мақсатына бағындырылады» (5.Ж. Жақыпов, 11 б.).Келтірілген семантикалық 
дефинициялардың құрылымдары екі компоненттен тұрады: трансформалау, тіл нормасы, тіларалық 
қатынас ұғымдары сәйкестендірілуші элементтер болса, екінші компоненті нысанның ерекше белгілерін 
нақтылаушы болып табылады. Сәйкестендірілуші элемент міндетті түрде дербес предикатпен беріледі. 
Бұл дегеніміз дефиницияның синтаксистік емес, мәтіндік үлгіде екендігін білдіреді. Сәйкестендірілуші 
элемент немесе классификатор атребутивтік түрдегі субъстантивтік сөз тіркесі арқылы белгіленеді. 
Мұндай сөз тіркестерінде басты сөз қызметінде сол білім саласының классификациялық термин 
– ұғымы орын алады. Осы тұрғыдан келгенде, процессуалдық мағынасындағы ұғымдардың сипат
тамасы ерекше болып келеді, өйткені мұндай жағдайда анықтамада тірек сөз ретінде қимыл атауы 
– проссесуалдық мағынасы бар деверватив қолданылады. Нақтылаушы элемент – идентификатор 
әрқашан дербес логикалық пропозиция арқылы беріледі, бірақ ол арқашан синтаксис тұрғысынан дер
бес предикат бола алмайды. Сәйкестендірілуші элемент дефиницияның мән-мағыналық өзегі болып 
табылады. Бұл ретте анықталушы тақырып рөлінде, ал анықтауыш рема қызметінде көрініс береді. 
Нақтылаушы элемент бағыныңқы предикат арқылы берілсе, онда ол реманың құрылымдық бөліктерге 
бөлшектенуін қамтамасыз етеді, ал егерде ол дербес предикативтік бірлік ретінде қолданылса онда 
мұндай дефиницияларда тақырып – ремалық тізбекті байқауға болады. Мысалы:«Символ – әмбебап ка-
тегория (тақырып), адам санасының дамуымен байланысты (1 Рема), дүниетанымының тереңденінің 
нәтижесі болып табылатын ерекше танымдық белгі (2 Рема), таңба символ екені белгілі (3 Рема)» 
(6.Қайырбаева, 5 б.).

Дефинициялар мен анықтамалар бірнеше тәуелді пропозициялардан тұрады. Дефиниция 
метамәтінінің мән-мағыналық күрделілігі предикативтік бірліктердің ықшамдалуымен айқындалады. 
Себебі, коммуникативтік біртұтастылық шарты жеке пропозициялардың тәуелді предикаттарға 
ықшамдалуын қажет етеді. Осымен байланысты дефинициялар мен анықтамаларда синтаксистік 
байланыстың негізгі тәсілдері ретінде лексикалық, семантикалық, синтаксистік қайталанымдар мен 
инверсияны қарастыруға болады. Олар арқылы мәтіннің белгілі бір үзінділері ерекшеленеді. Ал 
дефиницияның синтаксистік ұйымдастырылуының басты тәсілі синтаксистік ықшамдау болып табы
лады. 

Жоғарыда айтып өткеніміздей аса күрделі мәтіндік бірліктердің үзінділері болып табыла
тын дефиницияларды мәнмәтіндік деп атаймыз, ал мәтіндегі оң жағы мен сол жағының толық тепе-
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теңдік қатынасы орнатылған дефиницияларды синтаксистік деп қабылдаймыз. Синтаксистік және 
мәнмәтіндік дефинициялардың басты айырмашылығы олардың логика-семантикалық құрылым 
ерекшеліктерінде болып табылады. Алайда Мұндай дефинициялардың синтаксистік құрылымдарында 
айтарлықтай айырмашылықтар болмайды. Мұндай дефинициялардың ең бір жиі кездесетін нұсқасында 
нысанның бұрын белгісіз қасиеттері мен белгілері айқындалып нысанның аталған қасиетімен белгілі 
бір қорытынды, тұжырым жасалады. Сонымен, семантикалық дефинициялар ерекше типологиялық 
құрылымы бар мәтіндерді айқындап, олардың негізгі құрылымдық элементі ой-пайымдаудың ақи қат-
тылығын дәлелдеу болып табылады. Ал мәнмәтіндік дефиниция табиғатына мынадай белгілер тән 
болып келеді: сөйлеушіге де тыңдаушыға да дефиницияның саны белгілі әрі таныс, сол себепті де 
бұл ретте сәйкестендірілуші элемент өзектілігін жоғалтып, ал нақтылаушы элемент сол мәтінге өзекті 
болып табылатын ақпаратты ғана береді. Мысалы:. «Жоғарыда ғалымдар айтқандай, сөйлеу әрқашан 
да тілден үлкен, ауқымды болатын болса, онда құрылымдық жағынан да тілге қарағанда, ауқымы 
үлкен нысан тұрғанда, соның ішіне енетін жеке бөлшекті ғана зерттеумен шектелмей, ендігі жерде 
лингвистикалық теориялар бастапқыда ауқымды құбылыс – сөйлеуге негізделуі тиіс» (7.Б.Қапалбеков, 
83-84б.).Келтірілген мәтін үзінділері нысанның синтаксистік дефинициясын көрсетеді, себебі ұғым 
интенсионалы авторға да адресатқа да белгілі болғандықтан, анықтаманы талап етпейді. Ал мәтін 
құрылымындағы «жоғарыдағы аталып өткендегі» деген үзінді оқырманға мәтіннің коммуникативтік 
мақсаты жөнінде ақпарат береді. Осыған орай мәнмәтіндік дефинициялар семантикалықтан тек 
құрылымы жағынан ғана емес сонымен бірге мәтін үзіндісі немесе микромәтін болуымен, яғни сипат
тамалы мәтіндерге қатысы жоқтығымен де ерекшеленеді. Сонымен, мәнмәтіндік дефинициялардың 
синтаксистік табиғаты толыққанды анықтамалар сипатына сәйкес келмейді. Олардың негізгі қызметі 
терминнің ұғымдық мазмұнын оның жүйедегі орнын көрсетпей-ақ қалыптастыру. Сондықтан да 
мұндай дефинициялар метамәтін шеңберінде ғана орын алынады.

Қорыта айтқанда, ғылыми метамәтіндердегі термин мен оның дефинициясының арасын бай
ланыстырушы белгілі бір мағыналық салмақ қосатын есімдік, етістіктер, дефиниция метамәтінінде 
қойылатын сызықша байланыстырушы немесе логикалық оператор ретінде қолданылады. Олардың 
басты қызметі – метамәтін құрылымын дұрыс құру. Дефиниция метамәтінінде логикалық ойлаудың 
жүйелілігін көрсетіп, қосымша түсініктермен толығуына қызмет етіп, сол арқылы термин мен дефи
нициясы арасындағы логикалық байланысты нығайтып, метамәтінді жеткізуде, автордың көзқарасын 
білдіруде үлкен рөл атқарады. Сондықтан, дефиниция метамәтінінің құрылымдық-мағыналық 
құралдары мен қызметін түсіндіру, зерттеу, талдау – тіл біліміндегі қажетті мәселелерді бірі. Бірақ олар 
метамәтін авторының іс әрекеті туралы мәліметті бере отырып, өзінің лексикалық мағынасын толық 
бермейді деп айтуға болады.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО КОМПОНЕНТА 
НА ЗАНЯТИЯХ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА

Түйін. Шет тілін арқылы арнайы білім әлемін түсіну, өз және басқа халықтар мәдениеті, әртүрлі 
мәдениеттердің диалогімен таныстыру әдісі ретінде пайдалану, бұл адамдардың тек өз еліне ғана емес, бел-
гі лі бір өркениетке ғана емес, сонымен бірге планетарлық мәдени қоғамдастыққа жататындығын түсінуге 
көмектеседі – отандық білім берудің осы идеяларының бәрі гуманистік білім парадигмасын жүзеге асыратын 
қазақстандық жоғары мектеп үшін маңызды. Оқушыларды зерттеліп жатқан тіл мәдениетімен танысты-
ру оларға адамдардың менталитетін, өмірін жақсы түсінуге мүмкіндік береді, сонымен қатар студенттерге 
мәдениеттің шығу тегі туралы қызығушылық тудырады, толеранттылыққа тәрбиелейді.

Түйінді сөздер: шет тілі, мәдениеттердің диалогімен таныстыру, отандық білім беру, жоғары мектеп, 
қызығушылық, толеранттылық.

Резюме. Использование иностранного языка как способа постижения мира специальных знаний, при-
общения к культуре своего и других народов, диалог различных культур, способствующий осознанию людьми 
принадлежности не только к своей стране, определенной цивилизации, но и к общепланетарному культурному 
сообществу – все эти идеи отечествоориентированного образования имеют важное значение для казахстан-
ской высшей школы, реализующей гуманистическую парадигму образования. Приобщение студентов к культуре 
изучаемого языка, позволяет им лучше понять менталитет народа, быт, а также вызывает обучаемых инте-
рес к истокам своей культуры, учит толерантности.

Ключевые слова: иностранный язык, знакомство с диалогом культур, отечественное образование, выс-
шая школа, интерес, толерантность.

Summary. The use of a foreign language as a way of comprehending the world of special knowledge, familiarizing 
oneself with the culture of one's own and other peoples, the dialogue of different cultures, which helps people to realize 
that they belong not only to their country, a certain civilization, but also to the planetary cultural community – all these 
ideas of fatherland-oriented education are important for a Kazakhstani higher school that implements a humanistic 
paradigm of education. The introduction of students to the culture of the language being studied allows them to better 
understand the mentality of the people, life, and also causes students to be interested in the origins of their culture, and 
teaches tolerance.

Keywords: foreign language, acquaintance with the dialogue of cultures, domestic education, high school, interest, 
tolerance.

Специалисты иностранных языков являются тем кадровым потенциалом, который имеет макси
мальные возможности распространения информации о Казахстане и его культуре в мировом масштабе. 
Дипломированный специалист, владеющий иностранным языком, обязан знать культурные ценности 
своей страны, в сфере своей профессиональной деятельности призван стать ретранслятором культур
но-исторических традиций и особенностей казахского народа, быть патриотом своей земли. Подготов
ка таких специалистов требует кардинального пересмотра содержания образовательных программ. 

Идея «Мәңгілік Ел» и модернизации национального самосознания предполагает пересмотр со
держания профессионального образования специалистов иностранных языков. Принцип параллельно
го представления культуры родного народа и культуры страны изучаемого языка призван обеспечить 
готовность казахстанских специалистов иностранных языков выигрышно представлять свою страну, 
соблюдать определенную дипломатию в международной коммуникации, давать исчерпывающую ин
формацию о своей стране, о казахском народе, о его духовных ценностях, так как в мире возрастает со
циальный спрос на информацию о Казахстане как стремительно развивающейся стране, стремящейся 
занять достойное место в условиях глобализации.

Для освоения иноязыковой культурынеобходима системная культурологическая база о своемго
сударстве в целях обеспечения содержательности межкультурной коммуникации, популяризации ин
формации о Казахстане за рубежом. Культурологические знания о Казахстане могут и должны зазву
чать на мировых языках. Использование иностранного языка как способа постижения мира специаль
ных знаний, приобщения к культуре своего и других народов, диалог различных культур, способству
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ющий осознанию людьми принадлежности не только к своей стране, определенной цивилизации, но и 
к общепланетарному культурному сообществу – все эти идеи отечествоориентированного образования 
имеют важное значение для казахстанской высшей школы, реализующей гуманистическую парадигму 
образования. Распространение культурных особенностей казахского народа (правил этикета, традиций 
и обычаев, вербальной/невербальной коммуникации) может положительно влиять на развитие как де
ловых, так и межличностных отношений казахстанцев за пределами своей страны [1]. 

Программные знания об истории, философии, традициях коренного казахского народа долж
ны быть в определенном процентном соотношении интегрированы со страноведческими знаниями о 
культуре, истории страны изучаемого иностранного языка. Такое обновление содержания образова
ния сопряжено с инициированным Н.Назарбаевым проектом «Современная казахстанская культура в 
глобальном мире». Правильным направлением является то, что мир знал нас «не только по ресурсам 
нефти и крупным внешнеполитическим инициативам, но и по нашим культурным достижениям» [2].

Одной из основных целей казахстанского образования является реализация достойного вхожде
ния нашего государства в мировое пространство, проблему системного этнокультурного образования 
специалистов иностранных языков следует решать именно на стыке разных учебных дисциплин: пе
дагогики, психологии, истории Казахстана, философии, профессионального казахского языка и специ
альных курсов в рамках профессионального образования. Эта проблема должна решаться на основе 
сотрудничества со специалистами кафедр гуманитарного направления. 

Опора на основные положения теорий этнолингвистической социолингвистической, лингвокуль
турологической, литературоведческой, историографической и профессиональной подготовкивключа
ют проблемный, личностный, практикоориентированный, системно-целостный, этнопедагогический 
и кросс-культурный подходы. Взаимное усвоение элементов культуры, с одной стороны, спо собствует 
интеграционным процессам, а с другой – сопровождается усилением этнической иден тичности и 
стремлением к закреплению специфики родной общности. Отношение к иному варьиру ется в зависи
мости от различных внутренних и внешних факторов.

Приобщение студентов к культурам изучаемого и родного языков, позволяет им лучше понять 
менталитет народа, быт, а также вызывает обучаемых интерес к истокам своей культуры, учит толе
рантности. Это значит, что кроме дидактических целей оно выполняет и воспитательную функцию. 
Кроме того, обучение через познание культуры другого народа дает возможность ощущения чувства 
причастности к мировому культурному наследию[3].

Обучение иностранному языку в современном обществе выходит за рамки процесса формиро
вания умения понять собеседника, говорящего на иностранном языке, выразить свои мысли, а также 
извлечь информацию из прочитанного текста. Обучение иностранному языку следует рассматривать, 
прежде всего, как обучение средству межнационального и межкультурного общения с целью реализа
ции коммуникативных и познавательных потребностей. Понятие «обучение языкам» постепенно вы
тесняется понятием «обучение языку и иноязычной культуре».

Культурологический подход к языковому образованию заключается в тесной взаимосвязи ком
муникативно-ориентированного обучения иностранному языку с интенсивным использованием его 
как инструмента познания мировой культуры, национальных культур народов стран изучаемых язы
ков и их отражения в образе и стиле жизни людей, духовного наследия народов и способа достижения 
межкультурного понимания [4].

Межкультурная коммуникация играет немаловажную роль в процессе обучения иностранному 
языку. Чтобы она состоялась, следует не только хорошо владеть иностранным языком, но и правильно 
понимать национальную культуру страны изучаемого языка, менталитет носителей этого языка, осо
бенности их повседневной жизни, традиции, обычаи, как в вербальном, так и в невербальном плане. 

Реализация национально-регионального компонента  происходила посредством языкового порт
фолио студентов в виде презентаций и эссе. Приведемнекоторыепримерыупражнений.

1) Student's Portfolio. Imagine that you're an exchange student from Kazakhstan Universities. Make a 
presentation about yourself and your university for your new fellow students.

Презентацию о себе и своем университете студенты должны подготовить после прочтения ис
ходного текста-стимула, содержащего аналогичную информацию об иностранном сверстнике. Такой 
вид задания способствует формированию лингвистической, коммуникативной и социолингвистиче
ской компетенции.
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2) Student's Portfolio. Make a factfile about the Republic of Kazakhstan.
Данное упражнение, ориентированное на развитие навыков представления фактологической ин

формации о своем регионе,  составлено в русле интегративного подхода к преподаванию английского 
языка для специальных целей и способствует сочетанию регионального компонента и профессиональ
но-ориентированного обучения.

Упражнения на развитие социокультурной компетенции:
3) Student's Portfolio. Find a Kazakhstan folktale about food. Make its presentation in English.
4) Student's Portfolio. Write about 200-250 words about cooking traditions of your country.
Цель формирования студенческого портфолио заключается в аккумулировании информации по 

всему спектру затрагиваемых в учебном пособии тем. Следует отметить, что в каждом из разделов по
собия содержится упражнение на реализацию национально-регионального компонента. Данное упраж
нение носит резюмирующий характер и является заключительным этапом работ по каждой теме [5].

Таким образом, этап продемонстрировал высокий уровень эффективности использования наци
онально-регионального компонента в процессе формирования коммуникативной и социокультурной 
компетенции.

Немаловажным является использование деятельностного подхода в обучении специалистов. 
Так, в рамках СРС включаются задания с использованием метода проектов исследовательского, срав
нительно-сопоставительного характера, когда изучаемый объект по иностранному языку сравнивается 
с таковым в казахской культуре. Критическое осмысление изучаемого объекта, умение выводить все 
положительное в двух культурах и умение выражать толерантное отношение к культурам других наро
дов отслеживаются на творческом этапе, когда обучающийся может или способен представлять содер
жательную информацию о своей стране, владея параллельно знаниями о стране изучаемого языка[6].

Использование в обучении иностранному языку национального компонента  стимулирует не 
только их интерес к изучению иностранного языка, но и самостоятельность, активность каждого уче
ника, воспитывает ответственное отношение к делу, способствует становлению личности. Исходя из 
этих выводов, мы с полной уверенностью можем утверждать, что национальный компонент на уроках 
иностранного языка действительно способствуют  улучшению усвоения знаний, помогают восполнить 
отсутствие иноязычной среды на всех этапах обучения, расширяют кругозор, а также воспитывают 
эстетический вкус у учащихся. Также использование национального компонента на уроке иностран
ного языка позволило определить условия повышения эффективности обучения иностранному языку: 
формирование положительной мотивации в изучении нового языка, доброжелательного и заинтересо
ванного отношения к стране изучаемого языка, ее культуре и народу; формирование умения учащихся 
осуществлять как устные, так и письменные формы общения; учет возрастных особенностей и инте
ресов учащихся; развитие их творческих способностей в процессе активной познавательной деятель
ности.
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ҚЫРҒЫЗ-ҚАЗАҚ ТІЛДЕРІНДЕГІ  
ФРАЗЕОЛОГИЯНЫҢ ЗЕРТТЕЛУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Бұл мақалада біз қырғыз және қазақ тілдерінің фразеологиясының зерттелу тарихы және зерт-
теу ші ғалымдар туралы, сонымен қатар фразеологияның жалпы түсіндірмесі туралы айтамыз. 

Түйінді сөздер: тіл білімі, зерттеу, фразеологиялық тіркес, салыстыру, тарихи даму.
Резюме. В этой статье мы рассмотрим вопрос об истории изучения фразеологизмов кыргызского и ка-

захского языков и про учёных изучавших данную область, а также рассмотрим общую интерпретацию фразе-
ологии. 

Ключевые слова: лингвистика, исследование, фразеологический оборот, сравнение, историческое развитие.
Summary. In this article, we are talking about the history of study and researchers in the phraseology of the Kyr-

gyz and Kazakh languages, as well as the general interpretation of phraseology.
Key words: linguistics, research, phraseological circulation, comparison, historical development.

Басқа елдердің тілдері сияқты қырғыз тілінің ерекшелігін айқындайтын фразеологияны – кәзіргі 
өсіп келе жатқан жас ұрпаққа сол қалпында жеткізу, үйрету, осы күндегі алдыңғы буынның және де 
осы тілді үйретуші оқытушылардың негізгі міндеті болып саналады. Фразеологизмдердің күнделікті 
сөйлеуде қолданылатын сөздерден ерекшелігі- фразеологизмдер ата-бабадан қалған тіл мұрасы болып 
халықтың тұрмыс-тіршілігін, салт-дәстүрін, мәдениетін, діни сенімін, кәдесін қамтыған өте күрделі 
тілдік бірлік болып табылады. Міне осындай сөздердің тарихын, мән-мағынасын арнайы талдаусыз 
түсіну мүмкін емес. Бүгінгі күні жастардың күрделі тілдік бірлікті ауызша және жазба тілдерде сирек 
қолдана бастағаны, жастарымыздың көркем сөз өнерінен алшақтап бара жатқанын көрсетеді. Қызыл 
тілді жоғары ұстанған халқымыздың теңдесі жоқ байлығын жеті тамыр, жеті буыннан қалған ана 
тіліміздегі көркем сөз ерекшелігін өсіп келе жатқан буынға үйрету үшін аз да болса үлесімізді қосу 
мақсатында осы мақаламызды дайындадық. 

Кырғыз тіл білімінде болсын, қазақ тіл білімінде болсын немесе тіптен тюркологияда болсын, 
фразеологияның жалпы проблемалары осы күнге дейін түбегейлі зерттеліп, өзінің тиянақты шешімін 
тапқан жоқ деп айтумызға болады. Қырғыз тілі басқа түркі тілдері сияқты фразеологизмдерге бай 
тіл. Ұлттық әдебиетімізде ұрпақтан ұрпаққа, ғасырдан ғасырға ауызша, жазбаша түрде жеткізіліп келе 
жатқан халық шығармалары оған куә бола алады. 

Фразеологизм дегеніміз –кем дегенде екі сөздің тіркесуінен жасалған біртұтас, құрамы мен 
құрылымы тұрақты (өзгермейтін), даяр қалпында қолданылатын тілдік бірлік. Сөзімізге дәлел ретінде 
мысал бере кетсек:

 чай кайнам убакытта, көзгө сайса көрүнгүс, жүрөгү кең, оозун ачса жүрөгү көрүнөт, көз ірмемде 
деген сияқты тұрақты тіркестерді айтуға болады. Бұл фразеологизмдердің әрқайсысы сөздердің бір-
бірімен тіркесуі арқылы жасалғанмен мағынасы жағынан біртұтас, құрамы мен құрылым жағынан 
тұрақты бірлік ретінде қолданылады. 

Фразеологизм-қай тілде болмасын ауызекі және жазба әдебиетте ерекше орыны бар, кез келген 
халықтың ойлау ерекшелігін, даналығын айғақтайтын тілдің айшықты да, мәнерлі бай саласының 
бірі. Халқымыздың тіл қазынасының бір бөлігі бола отырып, ұлттық тіл байлығымыздың нағыз 
қайнар көзі ұрпақтан ұрпаққа өткізіліп келсе де ол өз маңызын жоғалтқан емес. Фразеологизмдер 
қай кезде болсын қысқа мәтінмен адамның ойын дәл жеткізіп айтуға, оның көркемдік образдылығын 
арттырып, оқырманға немесе тыңдарманға жеткізуде қолданылатын көркем тіркес болып табылады. 
Тілдің негізгі өңі ме түсі болған сөйлеу мәдениеті және сөз шебершілігін үйретуде мынадай көкейкесті 
мәселелер қырғыз тілінің салғастырма фразеологиясының өркендеуіне мүмкіндік туғызады. Біз осы 
мақаламызда генологиялық жақтан туыстас болған қырғыз және қазақ тілдерінің фразеологиялық 
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бірліктерін салыстырып-салғастырып зерттеу осы екі тілдің ерекшелігімен ұқсастығын, жалпылығы 
мен айырмашылықтарын анықтауға жақсы жағдай жасап, жақсы нәтиже береді деп ойлаймыз. 
Жоғарыда аталған мәселелердің ғылыми және практикалық жақтан әр-қилы зерттелуі, одан 
шығарылған қортындылар онсыз да жайлауы, той-думаны бірге екі егіз елдің тілдік және мәдени 
қатынастарын одан әрі шыңай түседі деген ниеттеміз. Әрине, бұл бағыттағы зерттеулер бізге дейін 
де жан-жақты жасалынып келгендігін жоққа шығаруға болмайды, біздің мақсатымыз осыған дейінгі 
зерттеу жұмыстарын негізге ала отырып, осыған байланысты алынған тәжрибелерді одан әрі қарай 
тереңдету және оны жаңа бір тақырып аясында жалғастырып зерттеу болып саналады. Түркология 
ғылымы үшін мағынасы зор болған кырғыз-қазақ фразеологиясын зерттеу туыстас тілдердің бір-біріне 
әсер етіп тілдік қорын байытудың бірден бір жолы деп санаймыз. Бәрімізге мәлім болғандай кез келген 
халықтың ұлттық қазынасы ол сол халықтың ана тілі болып табылады. Әр бір елдің тілі сол ұлттың 
болымысын, сол тілдің өзіндік сипатын, келешегін, ертеңі мен бүгінін, ғасырлар тоғысындағы тарихын 
және басып өткен жолын таныстыратын құрал болып табылады. Егер ұлттың тілі болмаса ол жерде 
ұлттық мәдениет те болмайды деп көптеген оқымыстылар баса белгілеп айтып кеткен. 

Қырғыз және Қазақ тілдеріндегі фразеологизмдердің мағына-мәні осы екі халықтың ертеден 
бергі өмірін ұлт ретінде жан-жақты айқындап сүреттеп көрсетеді. Екі халықтың ежелден келе жатқан 
күнделікті өмір тіршілігінің негізінде пайда болып қалыптасқан тұрақты тіркестерді қос тілден 
жиналған деректерімізден кездестіруге болады. Бұл тұрақты тіркестер тілдік қолданыста әр кезеңдін 
салт-дәстүріне, әдет-ғұрыптарына, мәдениетіне, психологиясына, тарихына байланысты қалыптасып, 
тілдік қолданыста дамып келген десек болады. Сондықтан да осы екі халық тілдеріндегі көркемдік 
фразеология олардың өмір сүру ерекшелігіне байланысты өсіп-өрбіп, олардың ғасырлар бойы жинаған 
құндылығының бірі болып табылады.

Фразеология деген сөз екі сөзден құралған («phrasis» – орам, сөйлемше «logia» – ұғым, ілім 
деген грек сөздерінен жасалған) термин. Көптеген ғалымдар бүл атауды негізінен екі түрлі мағынада 
қолданылады деп айтып келеді. Біріншіден, бұл тілдегі тиянақты тұрақты сөз тіркестерін қазіргі және 
тарихи даму тұрғысынан зерттейтін тіл білімнің бір саласы болса, екіншіден – белгілі бір тілдегі 
фразеологимдердің тұтас жиынтығы дегенді білдіреді. Қырғыз тілінің фразеологиясы бойынша да бір 
қатар еңбектер жарықа шыға бастады. Қырғыз және Қазақ тіл білімінде фразеологизмдер осы күнге 
дейін зерттеушілердің қызығуын арттырып, назарына ілігіп, тіл білімінің негізгі зерттеу обьектісіне 
айналып келеді. Осыған орай біз осы мақаламызды осы екі тілдің фразеологисының зерттелу тарихына 
және оны зерттеген ғалымдарға тоқталайық. 

Түркологияның тарихында қырғыз тілінің фразеологиясын зерттеу сонау 1956-жылы Ж. Шү-
күров дун «Кыргыз тилиндеги фразеологиялык айкалыштар жөнүндө» атты ғылыми мақаласы арқылы 
алғаш қырғыз тілінің фразеологиясын зерттеуге жол ашылды. Оның «Кыргыз тилинин тыянактуу сөз 
тиркештери» деген мақаласы осы бағыттағы алғашқы еңбек болып саналады [1:1956]. Бұл мақалада 
автор фразеологизмнің мақал-мәтелдерден ерекше белгілерін анықтап, фразеологиялық тіркестердің 
жасалу жолдарына көбірек көңіл бөліп, «бір ғана мақала мен қырғыз тілінің фразеология мәселесін 
шешуге болмайтындығын, тұрақты тіркестердің барлық мәселелерін толық және терең зерттеу үшін 
тағы да болса үлкен еңбек қажет екенін айтып кеткен» [1:29б]. Қырғыз тіл білімінде фразеологияға 
қатысты зерттеу жұмыстары Ж. Шүкүровтан кейін Ж. Осмонованың еңбектерімен жалғастырылды. 
Оның фразеологизмдердің ерекше түрі болып саналатын идиомаларды зерттеуге арналған «Идиоманын 
макал, ылакап менен карым-катышы» [2:1969], «Кыргыз тилиндеги идиомалар жөнүндө» [3:4б], 
«Идио малардын лексикалык варианттары» [4:4б], «Идиоманын синонимдери  жөнүндө» [5:10б], ж.б. 
мақалалары бірінің артынан бірі жарияланды. Ж. Осмонованың «Кыргыз тилиндеги идиомалар» деген 
тақырыптағы кандидаттық диссертациясы қорғалып, ол қырғыз тіліндегі алғашқы фразеологизмге 
арналған диссертация болды. Оның артынан 1972 жылы «Кыргыз  тилиндеги  идиомалар»  атты 
монографиялық еңбегі жарыққа шықты, Ж. Осмонованың бұл еңбегі фразеологизмдерді теориялық 
жағынан зерттеліп, идиомалардың табиғатын жеткілікті ашып бергендігімен бағалы болып саналады.

Біздің ойымызша, кырғыз тілінің фразеологиясы бойынша кеңінен мәлімет беретін еңбек ол 
Ж. Осмонова тарапынан жазылды. Бұл ғалымның монографиясында фразеологизмдердің жал пы 
лингвистикалық табиғаты, олардың негізгі қасиеттері, мөлшері, лексикалық бірліктермен фразео-
ло гиялық сөз тіркестерінің, еркін тіркестердің, күрделі сөз бен фразеологизмдің ұқсас тұстары 
мен ерекшеліктері, етістіктің аналитикалық формалары, мақал-мәтелдердің фразеология қатысы, 
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фразеологиялық калька, фразеологияның біртұтас және өзгермейтін мағынасы фразеологизмдердің 
лексика-семантикалық топтары, көп мағыналы және омонимдік фразеология, антоним фразеологизмдер, 
фразеологилық синонимдер, фразеологиялық варианттылық, фразеологизмдердің морфологиялық 
және лексикографиялық қолданылуы жан-жақты зерттелген.

Одан кейін, зерттеушілер Ж.Мамытов, А.Сапарбаев, Р.Эгембердиев, Б.Суранчиева, А.Назаров, 
Ж. Чыманов, Г.Жамшитова, И.Исабеков т.б.лар қысқа мақаладан бастап кандидаттық диссертацияларға 
дейін жазды. Бұл салада тек ғана мақалалар мен диссертациялар жазылып қоймастан ары қарай тілдегі 
фразеологизмдерді жинақтап сөздік етіп шығару мәселесі де жақсы жолға қойылды. Атап айтатын 
болсақ 1980-жылы жарыққа шыққан «Кыргыз тилинин фразеологиялык сөздүгүнен» басқа 1990-жылы 
Э.Абдулдаев, К.Сейдакматовдардың мектеп оқушылары үшін «Кыргыз тилинин фразеологиялык 
сөздүгү», 2000-жылы Г. Жамшитованың «Кыргызча-орусча, орусча – кыргызча тематикалык фразео-
ло гиялык сөздүгү», 2001-жылы «Кыргыз тилинин фразеологиялык сөздүгү» толықтырылып екі рет Ш. 
Жапаров, Ж. Осмонова, К. Конкобаевдер тарапынан қайтадан басылып шықты. Бірақ осы күнге дейін 
соншалықты кеңінен зерттеліп келе жатқан фразеологизмді оқыту мәселесі методисттер тарапынан 
көңіл толтыратын деңгейде болмай жатқаны туралы мәселелер көтеріліп келеді. Олай болса біз қырғыз 
тілінің фразеологиясын методикалық жақтан зерттеудің өзі осы күндегі актуалды мәселелердің 
қатарына жататынын айта кеткіміз келеді. 

Осыған дейін Қырғыз тіл білімінде фразеологизмдерді теориялық және методикалық жақтан жан 
жақты зерттеген оқымысты Р. Эгембердиев болды. Оқымысты өзінің «Фразеология – тил илиминин 
бир бөлүгү» [6:1974], «Өнөр алды-кызыл тил» [7:1977], деген мақалаларында жалпы тіл білімін 
фразеологизмдерді зерттеуде, кейбір фразеологизмдердің мағынасын айқындап ашып беруге арналса, 
«Манас» эпосындағы фразеологизмдер» [8:1976], деген мақаласында осы эпоста молынан кездесетін 
фразеологизмдерді қолданудағы стилдік ерекшеліктері анықталған. Осы мәселені тереңдетіп зерттеу 
мақсатында Р.Эгембердиев 1979-жылы «Манас»   эпосындагы   фразеологизмдер» деген тақырыпта 
кандидаттық диссертациясын қорғады. Бұл еңбек көркем әдебиетте және ауызекі шығармаларда 
фразеологизмдерді қолданудағы ерекшеліктерді зерттеуге ат басын бұрған жас зерттеушілер үшін 
көрсетілген алғашқы жол болды деп айта аламыз. Міне осындай көңіл толтырарлық жұмыстардың 
негізінде қырғыз тілінде 70-ші жылдардан бері қарай осы күнге дейін фразеология мәселесін зерттеу 
жұмыстары жақсы жолға қойылып, фразеологияның әр түрлі аспектісі бойынша зерттеу жұмыстары 
жүргізіліп келе жатыр. 

Ал енді қазақ тіл білімінде фразеологизмдерді арнайы теориялық тұрғыдан зерттеу ХХ ғасырдың 
ортасынан баcталып, І. Кенесбаев, А. Ысқақов, М. Балақаев, Р. Сыздықова, Ә. Болғанбаев, Г. Қалиев, 
Ө. Айтбаевтардың еңбектері арқылы қазақ тілінің фразеологиясын зерттеуге жан жақты жол ашылды. 

І. Кеңесбаев түркі тілдес халықтардың тіл білімінде осы фразеологияны өзінше жеке дара тіл 
білімінің бір саласы ретінде қарастыру мәселесі туралы мәселені қозғап, қазақ тілінің фрезеологиясын 
жан-жақты зерттеуге жол ашқан ғалым. І. Кеңесбаев [9.304] фразеологизмдерді танып білуде мағына 
тұтастығы, тіркес тиянақтылығы, қолдану тиянақтылығы сияқты «үш белгіге немесе үш критерийге 
сүйене отырып, бүкіл қазақ тілі құрамындағы құбылыстарды ең негізгі үлкен екі арнаға бөліп көрсеткен. 
Оның біріншісі – фразеологиялық түйдектер, екіншісі – фразеологиялық тіркестер деп аталады.

Сонымен қатар І. Кенесбаевтің «Қазақ тілінің тиянақты сөз тіркестері», «Қазақ тілінің идиомалары 
және фразалары туралы» деген еңбектерін жалпы фразеологияға арналған ең бағалы еңбектер деп айта 
аламыз. Ал енді 

А. Ысқақов, М. Балақаевтар өз еңбектерінде тұрақты сөз тіркестерді идиомалық тіркестер және 
фразеологиялық тіркестер деп екі топқа бөліп зерттеген болса, Р. Сыздықова, Ә. Болғанбаев, Г. Қалиев, 
Ө. Айтбаев сияқты ғалымдар қазақ тілінің фразеологиясын әр қырынан алып жан жақты зерттеді. 

Осындай еңбектердің арқасында ХХ ғасырдың 40-50-жылдарында фразеология – тіл білімінің 
бір саласы ретінде зерттеу объектілері белгіленіп, оған қатысты зерттеулерге жол алғаш ашылды. 
Қаншалаған еңбектер жазылғанмен, фразеологияның көптеген қызықты проблемалары зертеу жүргізген 
сайын ашылып, дәлелденіп келе жатқанмен, әлі де фразеологияның зерттеуді қажет ететін мәселелері 
жетерлік. Қортындылай келе, әр бір халықтын тілдік байлығын, ұлттық сана-сезімін, салт-дәстүрін, 
мәдени тұрмыс-тіршілігін, даму тарихын бейнелейтін фразеологизмдерді оқып танымайынша, сол ұлт 
өз тілінің байлығын, тілдік ерекшелігін толық түсініп ұғыну мүмкін емес. Фразеологияның – құрылым, 
тұлға, мағына тұрақтылығы және стилі жағынан өзіне ғана тән ерекшеліктері бар.
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Осы жалпы фразеологияны зерттеудің өркендеуі және зерттелуі туралы қырғыз тілінің 
фразеологиясын зерттеуші ғалым Р. Эгембердиев өз ойын былай жеткізеді: «Фразеология – как наука  
систематически развивается, идет от ступени к ступени, углубляется и расширяется. Так если  40-годы 
нашего столетия  определялись  семантические особенности фразеологии, и в этом  направлении шла 
их классификация, то в 50-е годы  внимание исследований привлекла сфера  употребления в худо
жественной литературе и уточнялись специфические отличие  фразеологизмов от других языковых  
единиц, начиная  с 60-годы  глубокому  изучению  подверглись  морфологические, синтаксистические  
особенности  фразеологизмов,  а сама фразеология еще более упрочила   свое положение, как важная 
и самостоятельная отрасль языкознания» [10:17-18]. Бiздiң ғылыми iзденiсiмiз осы игiлiктi iстiң бiр 
бөлшегi деп бiлеміз. Сондықтан, да екі туыстас ең жақын қырғыз және қазақ тілдерін салғастыруды 
негізгі маңызды мәселердің бірі деп санаймыз. 

Жаңа ғасырдың басында қазақ тілінің фразеологиясы жан жақты зертелініп келгенін Ж. М. Кону
ратбаев зерттеулерінен байқауға болады, ол өз зерттеуінде фразеологизмдің көркемдік ерекшеліктерін, 
тематика-граматикалык құрылымын және стилдік ерекшеліктерін кеңінен талдаған. 

Қазақ тілінің фразеологиясын тағы да толықтыра түскен еңбектердің бірі ол Г. Сағидолда 
қызының “Поэтикалық фразеологизмдердің этномәдени мазмұны” [11:2003 ] атты еңбегінің шығуы 
деп атап айтқымыз келеді. Г. Сағидолда қызының бұл еңбегі жалпы қазақ зерттеушілері тарапынан 
өте жоғары бағаланып, фразеологизмдер проблемасының жаңа бағытын көрсеткен ғылыми жұмыс 
екені басып айтылды. Еңбек моңғол тілінің фразеологиясын қазақ тіліне салғастыру жоспарымен 
жазылса де, монографияда қамтылған теориялық жобалар өзінің оригиналдылығы және көптеген 
жаңалықтарымен ерекшеленіп тұр. Автордың монографиясындағы фразеология бойынша жасаған 
түйіндемесі фразеологияның жалпы теориясының дамуына үлесін қосқан еңбек.

Қазақ тілінің фразеологиясының дамуына үлес қосқан Р. А. Авакованың фразеологизмдің жал
пы семантикасына арналған ғылыми еңбегін да айтпай кетуге болмайды. Автор бұл еңбегін қазақ 
тілінің лексикалық қорындағы ұлттық колорит, тарих, әдет-ғұрып, мәдениет, саяси экономикалық 
жағдайлар мен байланысты фразеологизмдердің мағыналарының қалыптасуына, олардың ұлттық 
психологиялық табиғаты мен символдық ерекшеліктеріне арнаған. Автор өз зерттеуінде қазақ тіліндегі 
фразеологизмдердің семантикасын әр түрлі аспектіде талдау мақсатын қойып, оның теориялық 
мәселелерін және пайда болу факторларын анықтауға, фраземалардың семантикасын ашып көрсетуге 
мүмкіндік берген этномәдени ерекшеліктерді көрсетуге, ескірген фраземалардың мағынасына талдау 
жасауға, ерекше көрініс болған плеоназм құбылысын лингвистикалық жақтан бағалауға, фраземалардың 
құрамындағы символдардың семантикалық ерекшеліктерін айқындап көрсетуге әрекет жасаған.

Фразеологизмдердің басқа тілдермен салғастырып зерттеу түркі тілдерінде және роман-герман 
тілдерінде XX ғасырдың екінші жартысынан бастап совет тіл білімінде өте қарқынды жүргізілген.

Біздің зерттеу жұмысымызға тікелей қатысты болған қырғыз және қазақ тілдерінің фразеологизм 
проблемасын басқа тілдермен салыстырып-салғастырып зерттеуге қатысты мәселелер осы екі тілде 
қөп қырынан зерттеліп, лингивистика және аударма теориясының өркендеуіне өз үлесін қосады деген 
сенімдеміз.

Түркологияда салыстырма-салғастырма зерттеулердің жандануына және теориялық жобалар
дын нығайуына, міндетті түрде, Герман және славян зертеушілерінің осы саладағы еңбектері біздің 
зерттеумізге методологиялық негіз болатынын де айта кетуіміз қажет. 

Қырғыз және қазақ тілдерін герман және славян тілдеріне салғастырып зерттеу және олардың 
бірі-бірінен ерекшеліктерін айқындап ажыратып зерттеу бойынша көптеген ғылыми еңбектер жазыл
ды. Жазылған ғылыми еңбектердің негізінде қыргыз және қазақ тілдерін герман және славян тілдеріне 
салғастырып типологиялық жақтан зерттеу XX ғасырдың 80-жылдарынан бастап жандана бастағанын 
байқауға болады. Осы жылдарда біздің зерттеуге алған екі тілімізді герман, славян, роман тілдеріне 
салғастырып зерттеу жақсы жолға қойылып, осы тілдердің фонетикалық, лексикалық, грамматикалық, 
стилистикалық ерекшеліктерін салғастырып аударма теориясын зерттеу мәселесі қолға алынды. 

Қортындылай келсек баяғыдан қойын-қолтық тұрмыс кешіп, құстың қос қанатындай өмір сүріп 
келе жатқан қырғыз және қазақ халықтарының тіліндегі, мәдениетіндегі, тағы да басқа аса байқала 
бермейтін ерекшеліктерін зерттеу әлі де болса көптеген жас ғалымдардың зерттеу тақырыбы болып 
терең зерттеуді қажет ететін тақырып боларына сенеміз. Біздің зерттеу обьектіміз тек ғана осы екі тілдің 
лексикасының және фразеологиясының ұқсас және ерекше жақтарын айқындап зерттеу болғандықтан 
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біз осы мәселе төңерегінде жазылған еңбектер және зерттеушілер туралы сөз еттік. Әрі күрделі әрі 
қызықты болған тілдегі фразеологизмдер әлі де болса жан-жақты зерттеуді талап ететін мәселе, ол үшін 
көптеген теориялық, практикалық және методикалық аспектідегі талай ғылыми жұмыстар зерттелері 
сөзсіз. 
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ӘЛБЕКОВ ТОҚТАР КЕСІМҰЛЫ
филология ғылымдарының кандидаты 

М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және Өнер Институты

ЖЫР-МҰРАЛАР – ЕЛ ТАРИХЫНЫҢ АЙНАСЫ
(Жетісу ақын-жыршылары шығармашылығының негізінде)

Түйін. Сан ғасырлар қойнауында жатқан ұлтымыздың мәдениеті мен әдебиетін, тарихын мүмкіндігінше 
сақтап, кейінгі ұрпақтарға жеткізуші бірегей мұра – қолжазба жәдігерлер. Оны кедергісіз, толық игеріп, 
халыққа қайтару жұмыстары Ел тәуелсіздігінен кейін ғана қолға алына бастады. Осы асыл қазынаның бір 
саласын тарихи жырлар қамтыйды. Мақаланың бастауында сирек қорларда сақталып қалған жыр-мұраның 
маңызы, жиналу, жүйелену, жариялану, зерттелу кезеңдері қысқаша тұжырымдалады. Негізгі бөлігінде әліде 
іргелі зерттеулердің нысанасына түбегейлі іліге қоймаған Жетісу ақын-жыршыларының тарихи туындылары 
қарастырылады. Әсіресе, Шу, Әжібай, Шаян, Байсейіт, Рысқұл, Тұрар т.б. батырлар мен тұлғалар туралы 
туындылар талданып, олардың тарихи және көркемдік негіздері назарға алынады. 

Түйінді сөздер: мұра,жанр, текстология, ақын, жыршы, дәстүр, фольклор, қолжазба, тарихи жырлар, т.б.
Резюме. Рукописное наследие – один из важнейших памятников культуры, вобравшее в себя богатство 

национальной литературы, и веками храня его на своих страницах.Работа по освоению этого наследия и его 
возвращению народу в своем первозданном виде началась только в период независимости. Одной из составных 
частей этого наследия являются исторические сказания. В статье рассматриваются вопросы значения ска-
зительского наследия, а также некоторые аспекты собирания, систематизации, публикации и изучения руко-
писей. В основной части рассматривается творческое наследие сказителей Жетысу (Семиречья), которое до 
нашего времени не было предметом глубокого научного исследования. В особенности уделено внимание рассмо-
трению вопросов историзма и художественной выразительности произведений, посвященных описанию жизни 
батыров и других важных персон, как Шу, Ажибай, Шаян, Байсейит, Рыскул, Турар и др.

Ключевые слова. наследие, жанр, текстология, поэт, сказитель, традиция, фольклор, рукопись, истори-
ческие сказания и др.

Summary. The manuscript heritage is one of the most important cultural monuments that has absorbed the wealth 
of national literature, and has kept it on its pages for centuries.

Work on the development of this heritage and its return to the people in its original form began only during the 
period of independence. One of the components of this heritage is historical tales.  The article discusses the significance 
of storytelling heritage, as well as some aspects of collecting, systematizing, publishing and studying manuscripts.The 
main part deals with the creative heritage of the storytellers of Zhetysu (Semirechye), which until now has not been the 
subject of deep scientific research. In particular, attention is paid to the issues of historicism and artistic expressiveness of 
works devoted to the description of the life of batyrs and other important persons, such as Shu, Azhibai, Shayan, Baiseyit, 
Ryskul, Turar, etc.

Keywords: Heritage, genre, textology, poet, storyteller, tradition, folklore, manuscript, historical tales, etc.

Кіріспе
Халық әдебиеті, яғни көркем сөз өнері – ұрпақтан ұрпаққа жалғанып елмен қатар өмір сүріп 

келе жатқан рухани мұра. Сондықтан онда қазақ жұртының бастан кешкен бүкіл өмір жолы, тарихи, 
тағдыр-талайы, арман-мұраты сыр түйген. Бастапқы авторлары ұмытылып, бірте-бірте халық жадында 
жетіліп, толығып, көркемдене түскен ұлтымыздың салтына, әдет-ғұрпына қатысты баға жетпес бай 
қазына бір бөлігі фольклорлық мұралар болса, екінші тобына ауыз әдебиеті, яки ілгеріден жадттан 
жатқа ауысып отырған жыраулардың, би-шешендердің, сал-серілердің, ақындардың, жыршылардың 
шығармашылығы жатады. Олар – тек жазба әдебиетті тұтынған, электронды жүйе белең ала бастаған 
бүгінгі ғаламдану заманында халық әдебиеті үлгілерін кейінгі ұрпаққа түпнұсқа күйінде жеткізетін 
бірден-бір рухани құндылық. Халық әдебиеті өзінің мазмұны мен тақырыбына орай халықтың тілі, 
салты мен тұрмысы, мәдениеті, этнопедагогикасы, философиясы, тарихы және этнографиясы бойын
ша маңызды дереккөз болып табылады. 

Бұл жәдігерлердің жиналу, жариялану, зерттелу тарихын нақты уақытпен, дәл тауып айту қиын. 
Ол қаншалықты көне болса, оның түпнегізі де тым тереңге тамыр тартады. Қазақ әдебиетінің байырғы 
сілемдері VІІ-VІІІ ғасыр жәдігерлері Орхон-Енисей жазбаларынан көрініс тапса, бергісі – ортағасырлық 
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жазба мұрағаттардан бой көрсетеді. Ал жүйелі түрде толығырақ, ғылыми мақсатта хатқа түсіп, жа
риялануы ХІХ ғасырдың екінші жартысынан бастау алады. Оның басты себебі Ресей империясының 
қазақ жерін толық отарлап қоғмдық-экономикалық, саяси-әлеуметтік жағдайын түбегейлі өзгертуінде 
жатыр. Ресей империясы өзінің құрамына толық отар болып енген елдің жер байлығы мен шикізат 
көзін, халқының шаруашылық жайын, тұрмыс-тіршілігін, мәдениетін, әдет-ғұрпын, салт-санасын, діні 
мен тілін жүйелі зерттеуге мүдделі болды. Сол себептен де ұлтымыздың рухани мұрасы аздап болса 
да хатқа түсе бастады. Сөйтіп, халық әдебиеті мен этнографияға қатысты зерттеу жұмыстары бірнеше 
бағытта және түрлі әдіспен жүзеге асырылады. 

ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басында ел ішінен де белсенді жинаушылар, жарияла
ушы-насихаттаушылар шыға бастады. Олардың қатары Ш.Уәлиханов, Ы.Алтынсарин, С.Бабажанов, 
Б.Дауылбаев С.Шорманов, Х.Ғали, М.Көпеев, Ж.Шайхиламұлы, Ү.Толыбеков, А.Сабалұлы, М.Тыныш-
лықұлы, Ораз молда, Ш.Білтебайұлы, Қ.Байғұлұлы, Е.Есенжолов секілді ұлт азаматтарының есімімен 
жалғаса береді. Бұлардың алдыңғы жинаушылардан өзгешелігі – халық шығармаларын танымдық, 
идеялық көркемдік қасиеттеріне, жанрлық ерекшеліктеріне, әдет-ғұрып, салт-дәстүрге байланыстыра 
ұғынуында болды. Сондықтан да бұл кезеңде жиналған фольклорлық-этнографиялық материалдардың 
маңызы айырықша зор. Ат төбеліндей осы аз ғана топтың жинаушылық қызметі бүкіл қазақ даласын 
қамтый алмағанмен, олар хатқа түсірген рухани мұралар сапасы тұрғысынан да, ауқымы жағынан да 
зор маңызға ие. 

Қазақ руханиятын жинау, баспа жүзінде жариялау, насихаттау және және зерттеу іс-шаралары 
Қазан төңкерісінен кейінгі кезеңде де қарқынды жүргізілді. Олардың озық үлгілері алғаш А.Затаевич, 
Ш.Сарыбаев, А.Диваев, А.Байтұрсынов, С.Сейфуллин, М.Әуезов, Х.Досмахамбетов т.б. құрастырған 
ғылыми жинақтар мен хрестоматияларда жарияланды.

Әдеби құндылықтар ХХ ғасырдың екінші жартысынан бергі кезеңдерде жүйелі түрде жиналып, 
көпшілік, ғылыми-көпшілік, академиялық, әсіресе «Халық әдебиеті», «Бабалар сөзі» сияқты сериялы 
көптомдық ғылыми басылымдарға, жинақтарға енгізіліп, Е.Ысмайылов, Ә.Марғұлан, М.Ғабдуллин, 
Қ.Жұмалиев, Ә.Қоңыратбаев, Н.Смирнова, Б.Кенжебаев, С.Қасқабасов, О.Нұрмағамбетова, Ы.Дүйсен-
баев, М.Дүйсенов, Б.Уахатов, Б.Бердібаев, Е.Тұрсынов, Т.Сыдықов, М.Мағауин, М.Жармұхамедов, 
Қ.Сы диықов, Б.Адамбаев, С.Садырбаев, Ш.Ыбыраев, А.Сейдімбек т.б. белгілі ғалымдардың еңбек те-
рінде жан-жақты зерделенді. Фольклортану, әдеиеттану ғылымының арнасы кеңіп, олардың жанрлық 
табиғаты, тарихын дәуірлеу, ауыз әдебиетінің жазба әдебиетімен, өзге түркі халықтар фольклорымен 
байланысы т.б. мәселелер іргелі түрде қарастырылды. 

Тарихи тақырыпқа қалам тарту үрдісіне Қазақстанның барлық өңірлеріндегі халық ақындары 
атсалысты. Атап айтқанда, қарақалпақстандық қазақ Т.Аманжоловтың «Асқар батыр», «Ермағамбет 
батыр», маңғыстаулық С.Жаңғабыловтың «Досан батыр», қарағандылық Ә.Наурызбаевтың «Ерден ба
тыр», ақмолалық С.Мұқановтың «Қоржынкөлдегі көтеріліс», жетісулық Ә.Сариевтың «Саурық батыр», 
Қ.Жапсарбаевтың «Ерлік жыры», семейлік С.Қасимановтың «Ұлы жорық», оңтүстік қазақстандық 
Қ.Байболұлының «Төле бидің тарихы» секілді ондаған тарихи жыр-дастандар туындады. 

Негізгі бөлім
Бүгінде М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институты мен «Ғылым ордасы» мемлекеттік 

мекемесіне қарасты Орталық ғылыми кітапхананың сирек қорларында жинақталған авторлық тарихи 
жырлардың бір парасы қазіргі Жетісу өңірінде өмір сүрген халық ақындарына тән. Сондықтан олардың 
кейбіреуіне біршама мән беріп, оның құрылымдық жүйесіне қысқаша тоқта өткенді жөн санаймыз. 
Солардың бірі – «Шу батыр» дастаны(үзінді). Оған қатысты көне тарихқа қысқаша көз жіберіп көрелік. 
Қытай ғалымы Сыма Цяньның, түркі ғұламасы Махмұд Қашқаридың еңбектеріне сүйенген академик 
Ә.Марғұлан Жетісуда Шу аталған қала болғандығын, Талас пен Шу өзендерінің бойында өмір сүрген 
ғұн, үйсін, қаңлы елдерінің мұнан өзге де көптеген шаһарлары бой көтергендігін, олардың ірге тасын 
қалаушы Шижы (біраз зерттеулерде Шу, Шөже, екіншілерде – Тезек Тәңірқұт) қаған екендігін жаз
ды [1, 16]. Н.Я.Бичирунның тұжырымдарына қарағанда, ғұн тайпаларын бір тудың астына біріктірген 
Мөде шаньюй б.д.д. 209 жылы Ғұн империясын құрды [2, 46]. Оның қуаттылығы сондайлық, алды
мен Цин мемлекеті ғұндарға тәуелді болды, кейін олардың әлсін-әлсін жасаған шапқыншылығынан 
зардап шеккен қытайлықтар 4 мың шақырымдық Ұлы қытай қорғанын салды. Одан бергі замандарда 
Мөденің ұрпақтары ғұндардың мемлекетін қалыпты билеп келгенмен, б.д.д. І-ғасырдың ортасында 
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ішкі ынтымақ-бірліктің әлсіреуінен алып империя екіге жарылып, оңтүстік бөлігі Цин патшалығына, 
солтүстігі батысқа жаққа қоныс аударғаны тарихтан белгілі. Чжи-чжи шаньюй бастаған бұл көш Шу, 
Талас өзендерінің бойына келіп орнығып, қалалар салып, іргелі елге айналды. Бұл ретте Чжи-чжи 
жергілікті қаңылармен келісімге келіп, бірлесіп үйсіндерді күшпен бағыдыруға қол жеткізді [2, 93]. 
Талас өзенінің бойынан мықты бекініс салып [3, 45], іргесін мықтылады. Бірақ б.д.д. 36-жылдың ша
масында қытайлардың тарапынан жасалған алапат соғыс кезінде ол көзсіз ерлік көрсетіп, мерт болды.

Ежелгі дәуір әдебиетін зерттеуші, профессор Н.Келімбетов түрік ғалымдары С.К.Қараәлиоғлы 
мен Н.С.Банарлының еңбектерінен дәйеккөздерін ала отырып «Шу» аталған дастанының болғанын, ол 
бүгінгі күнге қытайдың көне жазбалары арқылы жеткенін, бірақ шығарманың жалпы сюжеттік желісі 
мен жеке үзінділері ғана сақталғанын айтып, сол мәтіннің айырым шумақтарын қазақтың батырлық 
жырларымен салғастыра талдағаны белгілі [4]. Келешекте де Шу батырдың өміріне байланысты тың 
деректер, әдеби мұралар іздестіріліп, іргелі зерттеулер жүргізіле береді деп үміттенеміз. 

«Өтеген батыр» жыры Сүйінбай мен Жамбыл ақындардың шығармашылығы арқылы төрткүл 
дүниеге танылды десе де болады. Ер Өтеген бүкіл саналы ғұмырын қазақ халқының тәуелсіздігін сақтау 
жолындағы күреске арнады. Жоңғар шапқыншылығына қарсы соғыстарда атақты Бөгенбай, Қабанбай, 
Ер Жәнібек, Олжабай сияқты аса ірі батыр-қолбасшылардың қатарында танылды. Оның ерлік істері 
халық жадында сақталып қалған аңыз-әңгімелерге, тарихи өлең-толғауларға, жыр-дастандарға арқау 
болды. Олардың Институт пен Орталық ғылыми кітапханада жинақталған қолжазба нұсқалары 
жүйеленіп, ғылыми сараланып «Бабалар сөзі» жүзтомдық сериясы, «Мүйізді Өтеген батыр», «Өтеген 
батыр» сынды жинақтарда жарияланды. Аталған сирек қорларда шулық Тілеміс ақынның «Жорықта», 
«Өтеген батыр», қордайлық Жаужүрек Қаражанұлының «Өтеген», «Өтегеннің жетім-жесірлерге 
жәрдемі», баянауылдық Жұмат Досқараевтың «Өтегеннің келешекті болжауы», Жамбылдың «Өтеген 
батыр» сияқты жырларының қолжазбалары сақталған. Бұл туындылардың сюжеттік желілері, айырым 
оқиғалары, эпизодтары бір-бірін дәл қайталамайды. Кезінде бұл нұсқаларымен белгілі фольклортану
шылар, әдебиеттанушы-мамандар танысып, зерттеулер жазды. Солардың арасында кейінгі жылдары 
ғана табылған Әбдіғапар Жаманкеев нұсқасы да бар. Қолжазбаны Институттың ғылыми қызметкері 
болған, жамбылтанушы ғалым Р.Әбдіғұлов (марқұм) мұрағаттанан тауып, зерттеулеріне пайдаланған 
еді. Мұны баса айтуымыздың себебі – ең алдымен, бұл тың нұсқаны қалың оқырмандармен таныстыру 
болса, екіншіден, зерттеушілердің қаперіне салып, ғылми айналымға түссе деген ой. 

Көпшілікке беймәлім жырлардың бірі – «Қазақ батырлары: Әжібай, Өтеген және басқалар» атты 
туынды. Оны ел арасындағы тарихи аңыздарға сүйеніп жырлаған – Алматы облысына қарасты Іле 
ауданынан шыққан ақын Әбзейіт (Абдолзейіт) Мәлікеұлы (1898-1971). Оның сүйегі Дулат-Жаныс руы
нан шыққанымен, шығармасында бабасы Өтеген батырды қосалқы кейіпкер ретінде бейнелеп, негізгі 
оқиғаларды Әжібайдың маңында өрбітеді. Әжібайдың атақты батыр ретінде қалыптасуына Өтегеннің 
көрсеткен көмегі аз болмайды. Бұл жыршының айырықша тазалығын, шынайылығын аңғартады. Ака
демик К.Нұрпейісұлының сөзімен айтқанда: «Әжібай аты алты алашқа мәлім Өтеген батырмен тел 
қозыдай қатар өскен азамат екендігі көптеге аңыз, әңгімелер мен «Ер Әжібай» жырынан байқалады. 
Әжібай мен Өтеген талай қанды соғыстарда иық тіресіп бірге шайқасып, ер азамат сыналар кездерде 
де тату достықтары да үзілмеген. Әжібайдың адал достығына, адамгершілігіне, көзсіз ерлігіне тәнті 
болған Өтеген қызын қалыңсыз беріп, достықтың аяғын сүйек үзілмес құдалыққа айналдырған» [5]. 
Шығармада Өтеген батырдың да бұрын белгісіз болып келген ерлік істері, досқа адалдық, адамгершілік 
қырлары баяндалады. 

«Шаян батыр» жыры халық арасында айтылып жүрген аңыз-әңгімелердің негізінде туындап, жұрт 
қамын ойлаған Шаян бастаған Жетісу батырларының қиын-қыстау кезеңдерде, елдің намысын таптап, 
тұтастығына қауіп төндірген жапсарлас қырғыздарға, шығыс шекераның өтіндегі қалмақтарға қарсы 
күрестерде көрсеткен ерлік істері, қолбасшылық, ұйымдастырушылық қасиеттері көркембейнеледі. 
Атап айтқанда, шығарманың сюжеттік желісі он жасар Шаянның түйе ішінде ұйқтап жатқан қалмақты 
айбалтамен шауып өлтіруі, атақты Сәт батырды өлтірген қығыздың Ұман батырынан кек қайтару, 
елсізде кездескен айдаһар өлтіруі, Жетісудың батыс жағын шауып алуға келе жатқан қалмақтарға 
қарсы тұрып, олардың қолбасшысы Балажанды жеңуі, елді басып алуға ниеттенген Бұхара әскерлерін 
Жетісудан қуып шығу сияқты оқиғалардан құрылған. Халық ақыны Есдәулет Қандековтың бұл ту
ындысында көрсетілген кейіпкерлер мен оқиғалар, жер-су атаулары тарихи шындықтан көп алшақ 
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кетпейді. Мазмұны қызықты, тілі – көркем. Орталық ғылыми кітапхананың сирек қорына 1940 жылы 
түсіп, қолжазба күйінде ұзақ жылдар сөреде жатып қалған. 

Байсейіт батыр – Қазақстанның оңтүстігін мекендеген қазақтардың тәуелсіздігі үшін күресіп, қан 
төгіп, жанын пида еткен тарихи тұлғалардың бірі. Оның Кенесары бастаған ұлт-азаттық көтерілістегі, 
орыс отаршыларына, Қоқан басқыншыларына қарсы күрестердегі ерен ерліктері мұрағаттық дерек
терде, ел жадындағы аңыздарда, әңгімелерде, жыр-дастандарда сақталып қалған. Әкесі Тойшыбек ба
тыр бастаған ержүрек бауырлары да бүкіл саналы өмірлерін ат үстінде өткізіп, басқыншы жаулармен 
өткен соғыстарда шейіт болғаны тарихтан мәлім.Байсейіт пен оның әкесі Тойшыбек батырдың тарихи 
тұлғалары, күреске толы өмір соқпақтары туралы мәліметтер ең алдымен, Ресейдің Г.А.Колпаковский, 
Н.Ф.Вишневский, Г.Г.Гутковский, М.Д.Перемышльский т.б. генералдар мен жоғарғы шенді офи цер-
лердің күнделіктерінде, мәлімдемелерінде, арыздарында, сондай-ақ Верный қамалын тұрғызуға қа-
тысты ресми, әскери құжаттарда, сапарнамалық жазбаларда кездеседі. Сондай-ақ Н.А.Аристов, 
А.Януш кевич, П.П.Румянцев сияқты озық ойлы ғалымдар мен қаламгерлердің шығармаларына ар-
қау болды. Ал қазақ ғалымдарынан А.Кенесарин, Е.Б.Бекмаханов, М.Қозыбаев, М.Қойгелдиев, 
Ж.Қа сымбаев, А.Ш.Махаева, Ү.С.Бүркітбаева сынды зерттеушілер қалам тартып, әкелі-балалы ба-
тыр лардың ел тарихындағы орнын айқындауда азды-көпті тер төкті. Сүйінбай мен Жамбыл, Кенен, 
Саяділ, Тәжібай секілді эпик ақындар өздерінің туындыларында Байсейіттің халық әдебиетіндегі 
көркем бейнесін жан-жақты ашып, кейінгі бір жарым ғасыр аясындағы бірнеше ұрпақтың жадында 
сақталуына ықпал етті. 

Қолжазба қорларында Байсейіт батырдың күреске толы өмір жолдарын баяндайтын Т.Байба-
ғыш ұлы мен С.Керімбеков жеткізген жырдың екі нұсқасы сақталған. Тәжібай нұсқасының кіріспесі 
Кенесары ханның Ұлы жүз қазақтарына келіп, Ботбай Тойшыбек батырға қоңсы қонған кезінен ба
стау алады. Әрі қарай ханның елдегі ұрлық-қарлыққа байланысты орнатқан қатал тәртібі, Байсейіттің 
Жұмабай деген батырдың кегін алу мақсатында қырғызға аттанып, Шоңқара батырды олжалап ора
луы, күшпен Ташкенттің ұлығы Бұраншының қызын алуы, Баран төре бастаған казак-орыстармен 
соғысы, қарымта қайтару үшін қалмаққа барып, қырғын соғыстан кейін келісімге келуі, ақырында 
Ұлы жүз билеушілері орысқа бодан болуға пейіл білдіргенде ренжіп, сарттармен (қоқандықтармен) 
бірігіп орыстарды Шудан асыра қуып, суға шомылып жатқанда жауырынан жаудың жебесі қадалуы 
секілді оқиғалар бірін-бірі жалғап отырады. 

Ал Саяділ ақынның нұсқасында Байсейіт Кенесары әскерінің құрамында соғысып, тұтқынға 
түскен қазақтарды құтқару үшін қырғыздың Орман ханына барып, келісімге келіп, қандастарын елге 
алып қайтады. Сыпатай, Сұраншы бастаған батырлар қырғыздармен татуласып, пәтуаға келеді. Байсейіт 
анталап келе жатқан орыстармен күресу мақсатында қырғыз Төрекелдіні 10 мың қолмен Ташкент
ке, Сұраншының қосынын Шымкентке, Сыпатай мен Сыздық бастаған топты батыстағы Исатайдың 
еліне аттандырады. Өзі Ағыбай батырдың сәлемімен Іледен өтіп Жетісу шеніне жетіп қалған пат
ша әскерінің алдынан шығады. Арада алапат соғыс болып, жау шегінеді. Байсейіт бір төбенің үстін 
шығып, сауытын шешіп дамылдап тұрғанда жасырынған жау арт жағынан оқ атады. Маңындағы баты
лары қанша кескілесе де денеден оқты шығара алмайды. Жұрт батырды елге алып қайтады. Ол ақыры 
сол жарақаттан қаза тапқанда Сүйінбай ақын жоқтау айтады.

Сыпатай батырдың тағдыр-талайы, өмір жолдары аса күрделі, тартысты өткендіктен, кейінгі 
кезеңге дейін оның тарихи тұлғасы ғылыми тұрғыда шынайы, жан-жақты ашылмады десе де болады. 
Алайда оның саналы ғұмырының 60 жылын туған жерін қорғауға, ел тыныштығын сақтауға арна
лып, оның ат үстінде өткізген батырлығы, әділ билігі, ділмәр шешендігі, ру-тайпалардың ынтымақ-
бірлігін, қоңсылас қазақ-қырғыздың татулығын ойлаған көсемдігі жадтан жадқа ауысып, талай 
ұрпақтың санасына сіңіп қалды. Оның ХІХ ғасырдың бірінші жартысындағы Ұлы жүз қазақтарының 
арасындағы беделі, ерлік істері, қайраткерлік келбеті халық әдебиетінде, әсіресе халық ақындарының 
шығармашылығында берік орын алды. Өкінішке орай, оған тікелей қатысты жыр, дастан сияқты 
ауқымды туындылар дер кезінде жазылып алынбағандықтан, бүгінгі күнге жетпей қалды. Дегенмен 
де М.О. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтының қорында «Сыпатай батыр» деген жырдың 
бір үзіндісі сақталып қалған. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысындағы Қоқан хандығының бас қолбасшысы Қыпшақ Әлімқұл 
молданың қазақ елінің оңтүстік бөлігіндегі тарихи оқиғаларға айырықша қатысы бар екендігі белгілі. 
Оның Орта Азияны басып алуға талпынған Ресей әскерлерімен болған соғыстарда қазақ, қырғыз, өзбек 
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халықтарының басын қосып, ерекше қарсылық көрсетіп, Ташкенттегі соғыста ерлікпен қаза тапқаны 
жөнінде тарихи мәліметтер, зерттеу еңбектер кездеседі. «Әлімқұл мен Черняев ұрысы» аталған жыр-
да қоқандықтардың орыстардан Ақмешітті, Алматыны, Меркені, Әулиатаны, Түркістанды, Шым-
кентті, Ташкентті қорғау кезіндегі қиян-кесті соғыстары, Әлімқұлдың бүкіл жорық жолдары көркем 
суреттеледі. Бұл шайқастарда Жетісу батырлары, ру-тайпа басшылары, танымал тұлғалар қатысып, 
ерен ерліктер көрсеткені баян етіледі. Әлімқұлдың Шымыр руынан шыққан атақты батыр әрі би 
Байзақ датқаны зеңбіректің аузына таңып атқызған қатал әрекеті сөз болады. Көркем туынды болса да 
жыр оқиғаларында Қоқан хандығының 1862-1965 жылдар аралығындағы тарихынан мол мәліметтер 
беріледі. Авторы көрсетілмеген жырдың түпнұсқасы Орталық ғылыми кітапхананың қорында 
сақталған. 

Жетісу өңіріне әйгіл би-шешен әрі батыр, Ысты тайпасының басшысы Бөлтірік Әлменұлының 
соңында мол сөз-мұрасы қалды. Ел ішінде, мұрағаттарда, сирек қорларда оның ХІХ ғасырдың алғашқы 
жартысындағы қазақ қоғамындағы орны, қайраткерлік тұлғасы, батырлық келбеті, жұрты үшін істегені 
еңбегі туралы тарихи аңыздар мен әңгімелер, ақындардың өлең-толғаулары молынан кездеседі. Ал 
«Бөлтірік шешен айтыпты» деген сөздердің орны бір төбе. Балқаштық ақын Балтағұл Бигедиевтің ел 
аузындағы әңгімелердің желісімен жазған «Бөлтірік батыр» жырына адуынды бидің халық мүддесіне 
келгенде ханнан да, сұлтаннан да қорықпайтын батылдық, парасаттылық, тапқырлық қасиеттері арқау 
болады. Өзімшіл, тәкаппар Әли төренің: «Қазақтар төбелесіп жатасыңдар, Шығады сол ұрыстың 
басы неден?» – деген сауалына Бөлтірік төрелердің намысына тиетін ұтымды сөздермен жауап береді. 
Ашуланған Әли ордадан шығып кетеді. Отырғандарға Бөлтірік ақыл айтып, ертесінде өздеріне тиеселі 
руларды орданың маңына жинастыруды тапсырады. Ереңінде уәдемен ел қарасы көбейгенде Бөлтірік 
төренің алдына келіп, халықтың мұны орнынан алып, өзге хан сайлағалы жатқанын айтады. Қатты 
шошынған Әли жұрттың алдына келіп, кешірім сұрайды. Бұл әйгілі Бөлтірік батырдың көкірегін 
менмендік жайлаған төреге «Көп қорқытады, терең батырады» деген қазақ мақалының мәнін іс-
әрекетпен түсіндірген бір оқиғасы ғана. Ал ел қамын өз пайдасынан жоғары қойған тарихи тұлғаның 
өмірі мен қоғамдық қызметі келешекте зерттеле, насихаттала береді деген ойдамыз.

ХХ ғасырдың басындағы қазақ жерінде белең алған ұлт-азаттық көтеріліс халықтың саяси-
әлеуметтік өміріне тың өзгерістер әкеліп, оның бодандық бұғауын тарылта түскен патша өкіметіне 
деген жаппай наразылығын тудырды. Тіпті, жастардың тұрақты әскер қатарына емес, майдандық қара 
жұмысқа шақырылуы халықтың намысына тиіп, ашу-ызасын оятты. Сөйтіп, әділет іздеп буырқанған 
момын қазақ тосын мінез танытып, жаппай атқа қонды. Мұндай заңсыздыққа қарсы шыққан қарулы 
көтерілістер қазақ даласын түгел шарпып, бүкілхалықтық қозғалысқа айналды.

Кененнің Әли батыр туралы жазған тарихи дастаны жиі-жиі басылым көріп, халық арасыда 
кеңінен танылғаны мәлім. Бұл шығармада көтерілістің басталуы, шарықтау шегі, жеңілісі, Әлидің 
абақтыға түсіп, Ресей патшасы тақтан тайдырылғанда бостандыққа шығуы жан-жақты суреттелген 
болса, Есдәулет Қандековтің «Тауда» аталатын жырына көтеріліс жеңілгеннен кейінгі қайғылы жайт
тар, бой тасалап жүрген сарбаздардың тұтқындалуы, Әлидің өз еркімен берілуі, абақтыдағы азап
ты жағдайлар, тергеушілердің көтеріліс басшыларынан жауап алуы, соттың шешімімен Әлиді дарға 
асуға, қалғандары түрлі мерзімге Сібірге айдалуы, Әлидің ақырғы сөзі, үкім орындалғанша Қазан 
төңкерісі болып, көтерілісшілердің бостандыққа шығуы сияқты эпизодтар негіз болады. Екі нұсқаны 
салғастыру барысында анықталған осы ерекшеліктерге қарап, Есдәулеттің замандас ағасы Кененді дәл 
қайталағысы келмегенін аңғаруға болады. 

Көрнекті қоғам және мемлекет қайраткері Т.Рұсқұловтың әкесі Рысқұл Жылқайдарұлы қилы 
тағдырлы, өмірдің түрлі бұралаң жолдарынан өткен ержүрек азамат болғандығы баршаға мәлім. Оның 
өміріне қатысты мәліметтер С.Е.Димтриевтің, М.Әуезовтің, Т.Нұртазинның, Ш.Мұртазаның т.б. 
еңбектерінен кездестіруге болады. Мәселен, Алатау мұзарттарын зерттеуші, гряциолог С.Е.Дмитриевтің 
1903 жылы жол көрсетушісі болған Рысқұлға деген ыстық ықыласын мына естелігінен айқын аңғаруға 
болады: «Своей тогдашней удачей я обязан своему проводнику РыскулуДжилькайдарову. Надо было 
видеть с какой уверенностью он вел нас в опасных местах, мимо зияющих трещин в фирне, по скольз
ким ледяным косогорам. По праву первого исследователя, совершившего описанный путь, я признаю 
справедливым увековичить память моего проводника РыскулаДжилькайдарова, называв долину вер
ховьях реки Иссыка перед перевальным ледником, – долинойРыскула» [6].
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Жоғарыда көрсетілген Әбзейітақының «Рысқұл Жылқыайдаров» атты шығармасында Рысқұлдың 
бүкіл өмір тарихы өлең жолдарымен баяндалған. Атап айтқанда, әкесі Жылқайдар ақсақалдың 
Әулиеата уезінен ауып қазіргі Алматыға жақын Байсерке аулының маңына қоныс аударуы, жергілікті 
биліктен қысымнан одан Қарғалы жаққа көшіп барып, сол жерде дүние салуы, оның Рысқұл, Тұрысқұл, 
Молдабек деген балалары жетімдік көріп, ауқатты адамдардың малын бағуы, мал иесінен таяқ же
ген Тұрысқұлдың қаза табуы, әділетсіздікке көнбеген Рысқұлдың Батыс Талғардың болысы Жаныс 
Саржанның ақылымен оның ініс Шығыс Талғардың болысы Саймасайды паналауы, барымта жасап 
Сәт, Сәлмен байлардан есе қайтаруы, інісі Тұрысқұлдың кегін қайтару жөнінде Саймасаймен араз
дасуы, кейін егіншілікпен айналысып, тыныш өмір сүріп жүргенде бұрынғы қылымыстары ашылып, 
қуғынға түсуі, аяғы қанды кекке айналып, Саймасайды атып өлтіріп, абақтыға түсуі рет-ретімен ба
яндалады. Талғар аумағында өмір сүріп, осы оқиғаларды көзімен көрген Әбзейіт ақын Рысқұлдың 
өмірдеректерін көп бұрмаламай, барынша шынайы суреттеуге тырысады. 

Әбзейіт Мәлікеұлы «Тұрар Рысқұлов» атты дастанын Рысқұл туралы шығармасының жалғасы 
ретінде жазғаны байқалады. Бұл туындыда да қазақтың біртуар ұлы Тұрардың бүкіл өмірбаяны 
мен қызметі поэзия тілімен баян етіледі. Екі жырда да бейнеленген кейіпкерлер өмірде болған, ХІХ 
ғасырдың басындағы қазақ қоғамындағы өзіндік орындары бар тұлғалар болғандықтан, зерттеушілер 
ресми мұрағаттарда сақталмаған кейбір мағлұматтарды осы шығармалардан кездестіреді деген ойда
мыз.

Қорытынды
Халқымыздың екі мың жылдан астам тарихы мен Қазақ хандығы алғаш туын тігіп, ұлт бо

лып қалыптасқан Жетісу жерінде әлі де құпиясы аршылмай жатқан құндылықтар аз емес. Солардың 
қатарында әр кезеңдерде атамекен жері үшін, Алаш аталған елі үшін қан төккен батырлар туралы 
мұралар да бар. Өкіншке орай, олардың көпшілігі белгілі-белгісіз себептерге байланысты халық жа
дында сақталып қалмағандықтан, бүгінгі ұрпаққа жетпей қалды. Сондықтан осы қысқа еңбегімізде 
еліміздің сирек қорларында жинақталған кейбір қолжазба мұралар жөнінде ғана сөз қозғалды. Ал си
рек қорларда сақталған мыңдаған қолжазбаларда қаншама батырлардың, тарихи тұлғалардың өмірі 
мен ел игілігіне жасаған еселі еңбегі жазылды? Қазірше, ол жағы – беймәлім. Дегенмен, бабалардың 
аманатын халыққа қайтару бүгінгі ұрпақттың азаматтық парызы деп ойлаймыз. 
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ҚАНЫША ЖҰМАҒАЛИ 
қазақ тілі және әдебиеті магистрі, аға оқытушы

Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті 

ТІЛ ОҚЫТУДАҒЫ ЖАҢАШЫЛ ӘДІС ТӘСІЛДЕР

Түйін. Мақалада ғылыми дереккөздердің негізінде жаңартылған білім беру бағдарламасы бойынша 
пеагогтардың кәсіби деңгейін көтеру және білім сапасын арттыру мақсатында заманауи педагогикалық 
технологиялардың «Блум таксаномиясы» «Smart мақсат», «Сase study», «ассоциограмма» сынды ұғымдарына 
шетелдік авторлардың берген анықтамалары бойынша талдау жасалынып, олардың шет тілін оқытудағы 
тиімділігі сыналды.

Ақпараттық технологиялардың білім беруде маңызы зор. Өйткені ол оқушыларға үлкен ақпараттық 
білім кеңістігіне жол көрсетеді. Елді өсіруде де, елді төмен түсіруде де білімнің маңызы зор. Сондықтан қолда 
бар амалдарды тиімді пайдалана отырып білім берудің маңызы зор.

Түйінді сөздер: жаңартылған білім беру бағдарламасы, жаңашыл әдіс-тәсілдер, заманауи технология-
лар, ақпараттық технологиялар, smart мақсат, case study, ассоциограмма, блум таксаномиясы.

Резюме. В статье на основе научных источников в целях повышения профессионального уровня педаго-
гов и повышения качества образования по обновленной образовательной программе проведен анализ понятий 
современных педагогических технологий «Блум таксаномия» «Smart мақсат», «Саѕе study», «ассоциограмма» 
по определениям, выданным зарубежными авторами, их эффективность в преподавании иностранного языка. 

Информационные технологии имеют большое значение в образовании. Потому что он показывает уча-
щимся путь к большому информационному образовательному пространству. Поэтому образование имеет важ-
ное значение для эффективного использования имеющихся подходов.

Ключевые слова: обновлённая образовательная программа, инновационные методы, современные техно-
логии, информационные технологии, smartцели, кейс стади, ассоциограмма, таксономия Блума.

Summary. In the article, based on scientific sources, in order to improve the professional level of teachers and 
improve the quality of education according to the updated educational program, the analysis of the concepts of modern 
pedagogical technologies such as "bloom taxonomy" "Smart purpose", "Case study" and "mind-maping" are carried out 
according to definitions issued by foreign authors, and assessed their effectiveness in teaching a foreign language. 

Information technologies are of great importance in education as it shows students the way to a large information 
educational space. Therefore, education is important for the effective use of existing approaches.

Key words: updated educational program, innovative methods, modern technologies, information technologies, 
smart goals, case studies, mind-mapping, Bloom's taxonomy.

Жаңартылған білімберу мазмұны шеңберінде жоғарғы және орта білім беру оқу орындарындағы 
заманауи педагогикалық технологияларды қолданудыңбілім сапасын арттырудағы маңызы өте зор.
Білім беру жүйесінің қазіргі жағдайына ең алдымен, білім беруде инновациялық технологияларды 
енгізу есебінен, оның күнделікті тәжірибемен неғұрлым тығыз байланыстарына ерекше назар аударуға 
шақырады. Бұл үрдіс студенттерге білім беретін, қажетті құзыреттіліктермен қамтамасыз ететін ЖОО 
оқытушыларының біліктілігін арттыру мәселесінің өзектілігіне мән беруді күшейтеді. 

Еуропалық ассоциациясы жоғары білім сапасын қамтамасыз етуді (ENQA) көрсетеді, қазіргі кез
де білім беру процесі, негізгі ресурс болып табылады. Педагог мамандар оқылатын пәндерді терең білуі 
және түсінулері тиіс; қажетті іскерліктер, білім беру бағдарламаларының шеңберінде білімгерлермен 
тиімді жұмыс жасауды білулері қажет. Бұл ретте әрбір оқытушы қажетті біліктілікке ие болуына 
жоғары мектеп кепілдік беруі тиіс. 

«Қазақстан – 2050 қалыптасқан мемлекеттің Жаңа саяси бағыты» Стратегиясында сапалы және 
қазіргі заманға сай білім беру жүйесін құру және қалыптсатыру маңызды мақсаттардың бірі ретінде 
көрсетілген. Педагогикалық білім беру мемлекетіміздің білім беру саласының діңгегі болғандықтан, 
және білім беру жүйесін жаңғыртудың табыстылығы педагогтардың кәсібилігімен анықталатындықтан 
педагог рөліне айрықша мән беріледі. 

276
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Жоғары мектептің кез келген оқытушысы қазіргі заманғы технологияларды және құрал-
жабдықтарды игеруі тиіс, оның көмегімен жоғары білім мазмұнын іске асыру арқылы мақсаттарға қол 
жеткізеді. Осыған байлынсыты ПОҚ біліктілігін арттыру бекітіліп, олардың кәсіби құзыретіліктерін 
дамыту бағытында жұмыс жүргізілуі маңызды. 

Көптеген міндеттерді шешу үшін қазіргі заманға сай білім беруде білімгерлердің құзыреттіліктерін 
қалыптастыру мақсатында, жоғары оқу орнының оқытушысы төмендегі құзыреттіліктер арқылы 
қалыптасуы тиіс: 

1.	 Кәсіби, терең білім, ғылыми-пәндік кең ой-өріс, стандартты емес шығармашылық ойлау, 
инновациялық стратегиясы және тактикасы, шешім шығармашылық тапсырмалар, әдістерімен игеру. 

2.	 Педагогикалық, педагогика және психология негіздері, медициналық-биологиялық аспектіле-
рін, зияткерлік қызметтің заманауи нысанымен, әдістерімен және технологияларымен оқыту.

3.	 Коммуникативтік, әдеби ауызша және жазбаша сөйлеу; шет тілін меңгергенін, қазіргі заманғы 
технологияларды, тиімді әдіс-тәсілдерімен тұлғааралық қарым-қатынас арқылы. 

4.	 Әлеуметтік-экономикалық, қазіргі заманғы қоғам жаһандық үдерістердің даму өркениет және 
оның жұмыс істеуі, сондай-ақ әлеуметтану негіздерін, экономика, менеджмент және құқық көздей білу. 

5.	Рухани-адамгершілік, рухани, мәдени, адамгершілік және басқа да құндылықтарды олардың 
ұлттық және жалпы адамгершілік тұрақты жүйесін түсінуде. 

ҚР ББЖ ҚБАРИ жоғары мектеп білімгерлерін қолдау үшін аталған құзыреттіліктерді жүйелі 
түрде біліктілігін арттыруда актуалды жағдайды талап етеді. 

Жоғары мектеп педагогикасының ғылыми негіздерді жүргізуге әр сабақта, оқытушының 
оқыту әдістері мен құралдарының ерекшелігін ескере отырып, жоғары білімге мақсаттар қойылады. 
Басқаша айтқанда, жоғары оқу орнындағы педагогикалық проблемалар жоғары білімде теориялық-
әдістемелік деңгейде, нақты мазмұнын іске асыру мен мақсаттарға оның көмегімен қол жеткізіледі. 
Жоғары мектеп оқытушысы осы аспаптармен меңгеруі тиіс. Осыған байланысты педагогикалық дай
ындау оқытушының жандандырылып, бекітіліп, өзінің объективті мәні болып табылады. Осыған 
орай, жоғары мектеп педагогының кәсіби дамуына психологиялық-педагогикалық қолдаудың әлемдік 
ғылым мен практиканың жетістіктері туралы біртұтас түсінік қалыптастыру маңызды.

Ең біріншібілім беру жүйесін жетілдірудегі маңызды мақсатттардың бірі – жаңартылған білім 
беру мазмұны мәнмәтінінде жоғары оқу орындары педагогикалық мамандықтары оқытушыларының 
кәсіби құзыреттілігін дамыту болып табылады. Ол үшін келесідегідей міндеттерді шешу табысты 
болмақ: 

1.	 Жоғары мектеп педагогының кәсіби шеберлік деңгейін арттыруда психологиялық-педагогикалық 
қолдаудың әлемдік ғылым мен тәжірибенің жетістіктері туралы біртұтас түсінік қалыптастыру. 

2.	 Педагогикалық білім беруді жаңғыртудың ғылыми-әдіснамалық негіздері, оның ішінде 
жаңартылған білім беру мазмұны туралы біртұтас түсінік қалыптастыру.

3.	 Оқыту мен ғылыми зерттеу қызметінде, сондай-ақ тұлғалық-әрекеттік және құзыреттілік 
тәсілдері негізінде заманауи дәріс құруда кәсіби жобалау және модельдеу дағдыларын жетілдіру.

4.	 ЖОО-да оқу процесінде инновациялық білім беру технологияларын және интерактивті 
әдістерді пайдалану білігін қалыптастыру;

5.	 Білім алушыларда сыни және креативті ойлау, проблемалық міндеттер мен жағдаяттарды 
тұжырымдау мен шешу білігін қалыптастыру дағдыларын дамыту. 

6.	 Педагогтің кәсіби өзін-өзі талдау және өзін-өзі бағалау білігін қалыптастыру.
7.	 Оқу процесінде ақпараттық-коммунмкациялық технологияларды қолдану құзыреттілігін 

қалыптастыру. [4, 2.б]
Әрбір қазіргі заман педагог маманының кәсіби қызметі мемлекеттік білім беру саясаты ая

сында жүзеге асырылады және нормативтік құқықтықзаңнамамен бекітілген. Кәсіби құзыреттілікті 
неғұрлым нақты анықтау үшін олардың құқықтары мен міндеттерін толық қанды іске асрыу үшін 
педагогтың және Еліміздегі оқу үдерісінде барлық қатысушылардың жұмысын реттейтін заңнамалық 
нормативтік-құқықтық базаға сүйену керек. 

ІТ технологиялардың жылдам дамуымен адами рессурстардың озықтығы мен жаңа технологиялық 
жетістіктері бар инновацияларды енгізу жағдайында білім мен ғылымның өзгеруі алдыңғы саты
да тұруы керек. Әлемнің жетекші экономикасының әл-ауқаты адами капиталдың жоғары деңгейінің 
негізінде өркендеуі мүмкін болады. Қазақстанның білім беру және ғылым жүйесін жаңғыртудың 
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қазіргі мақсаты әрбір жоғары сапалы мектепке дейінгі білім беру мен мектептегі білім берудің 
қолжетімділігін, колледждар мен университеттерде жаңа кәсіби дағдыларды игеруге, ғылыми зертте
улер мен шығармашылық құзыреттіліктерді дамытуға мүмкіндік береді. Қазақстан Республикасының 
тұңғыш президенті Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына 2017 жылғы 31 Қаңтардағы Жолдауында 
«Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» елдегі экономикалық хал-ахуалды 
және қоғамды дамытудың 5 басты басымдықтарын анықтады. Соның ішіндегі «Адами капиталдың 
сапасын көтеру» туралы төртінші басымдылықта – «білім беру жүйесін өзгерту керек» деген тапсыр
ма берілді. Бұл – білім беруді экономикалық дамудың жаңа модельінің орталығы етіп жасау. Барлық 
оқу бағдарламалары сыни ойлау дағдыларын және ақпаратты өз бетінше іздеу дағдыларын дамытуға 
бағытталуы тиіс. 

Жалпы, еліміздегі қазіргі білім беру жүйесі қоғамдағы барлық өзгерістерден бас тартпайды және 
білім мен ғылымның бәсекеге қабілеттілігін арттыруға, экономиканың тұрақты өсуі үші адами капи
талды дамытуға бағытталған.

Қазіргі таңда құзыреттілік тұғыры парадигмасы жағдайындағы өзекті мәселелердің бірі – 
педагогтардың кәсіби құзыреттілігін дамыту. Оны біз әлемдік білім жүйесінде болып жатқан ауқымды 
өзгерістермен және еліміздің білім беру жүйесіндегі реформалармен түсіндіре аламыз. Соның ішінде 
кәсіби құзыреттіліктің бір компоненті ретінде эмоционалды инелект феноменін, оның құрылымы мен 
даму жолдарын терең зерттеп түсіну, ең бірінші кезекте болашақ жас мамандардың бойында эмоци
оналды интеллекті қалыптастыру және өзара тұлғааралық қарым-қатынаста туындайтын эмоциялық 
процестер мен жай-күйлерді терең ұғынуға және оңай шешуге мүмкіндік ашады. Себебі, жеке тұлғаның 
тұлғааралық қарым-қатынасты құра алу қабілеті – бұл заман талабы. 

Оқу үдерісінде студенттер мен оқушылардың зияткерлік күш-жігерлерін кеңіту үшін жаңа 
көзқарастар арқылы жаңа әдістерді қолданып, студенттердің сыни және шығармашылық ойлауын 
ынталандыру, студенттерді түсінуге, қиын мәселелерді жоспарлауға және шешуге үйретуге мүмкіндік 
беретін әртүрлі тәсілдер меңгерілуі тиіс. СӨЖ тапсырмаларын іріктеу және оларды орындауға және 
ұйымдастыруға арналған әдістемелік нұсқаулар кеңінен қарастырылуы керек. Ең бастысы түрлі 
зерттеушілердің оқу әдіс-тәсілдері бойынша жасаған теориялары мен тұжырымдары талқылануы 
маңызды.

Мақсат қоюдың көптеген әдіс-тәсілдері бар. Соның ішінде SMART әдісінің алар орны ерекше. 
Ол тиімді әрі мақсатқа оңай жетуге арналған әдіс. Кез келген тақырып бойынша, ол қойылған мақсат 
нақты (Specific), өлшене білетін (Measurable), әрекетке негiзделген (Action-oriented), қол жетiмдi 
(Realistic) және уақытпен шектеулi (Time-bound) болуы тиiс деген қағидаларға сай болуды талап 
етеді. Ал ендi мысалдар келтiрiп қарастырайық. Мәселен, «шетел тілі: екі шетел тілі» мамандығында 
оқытылатын «академиялық мақсатқа арналған шет тілі» пәнінен 1 модуль бойынша өтілетін тақырыпқа: 
«Education», яғни Smart мақсатты төмендегідей құруға болады. 

S Тақырыпқа сай ғылыми білімін арттыру 
M4 түрлі дағды бойынша ғылыми тілдік білімін қалыптастыру 
AКейс, фишбоун, ассоциограмма әдістерін қолдану арқылы 
R“Education” тақырыбын ғылыми негізде таныстыру үшін 
T100 минут ішінде 
Жаңа бағдарламаға сай, педагог SMART мақсатты құру жолдарын анықтап, пән бойынша смарт 

мақсатты құруды үйренуі маңызды. 
Педагогтар алдында оқыту мен тәрбиелеудің заманауи технологияларын қолдана отырып, жеке 

тұлғаның дамуына жағдай туғызу қажеттілігі тұр.Таксономия - белгілі бір критериялар мен ұс та-
ным дар бойынша объектіні жүйелеу, топтастыру немесе жіктеуді айтады. Блум таксономиясы бой
ынша ұйымдастыру оқушылардың дайын ақпаратты қабылдауынан гөрі, ондағы қойылған мәселені 
зерттеуіне, талдауына және салыстыруына, ой толғауына және бағалауына қолдау ететінін айта кет
кен жөн. Блум таксономиясы адамның ақыл-ой қабілеттерінің құрылымы танымдық үдерісінің ең 
қарапайымнан бастап күрделіге біртіндеп өту барысында белсенді әрекетке жетелейтін 6 деңгейге 
сәйкес тапсырмаларды құруды қажет етеді. Тапсырмалар құруда оқытудың белсенді әдістердің мәні-
оқушыларды кәсіби іс- әрекетті меңгеруге бағытталады. Шет тілі практикалық сабақтарында  блум 
таксономиясын тиімді қолдану,сабақты жүйелі өткізуге мүмкіндік береді.Сабақ нәтижелі, сапалы бо
луына ықпал етеді. Білімгер жетістігін саралайтын жұмыс бұл ұстаздың сабақ жоспарында блумды 
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тиімді қолданып,жаңартылған білім мазмұнына сай жаңартып қолданып отыруы.Блум таксаномиясын 
пайдалана отырып оқушылардың білім игеру кезінде ойлау қабілетін қалыптастыру, сол арқылы таным 
әрекетін белсендіріп, шығармашылық қабілеттерін дамыту болып табылады. Мысалы, академиялық 
мақсатқа арналған пән бойынша 1 модульдегі “Education”тақырыбын «Блум таксаномия» әдісі бойын
ша келесідегідей көрсетуге болады.

19 ғасырдың 2-ші жартысында Американдық философ, педагог Джон Дьюи (1859-1952) АҚШ-
тың ауылшаруашылық мектептеріне енгізген Д.Дьюи идеяларын Совет педагогикасына таратқан 
А.С.Макаренко. Заманауи оқытудың жобалау әдісінің технологиясы оның мақсаттары және өзіндік 
жұмыстарды ұйымдастыруда нәтижелі қолданылып жүр. Жобалаудың жіктелуі, оның орындалуының 
негізгі сатылары, қолдану талаптары мен түрлері және бағалау критерийлері меңгеріліп жүр. Жоба 
– туындаған проблемадан шығуда белгілі бір мақсаттарды көздеген және оған жету жолындағы іс-
әрекеттің, орындаушылардың және әдіс тәсілдердің жиынтығы. Оқу жобасы– білім алушылардың 
нәтижеге жетуге бағытталған, өзіне тән мақсаты мен міндеттері, әдістері мен тәсілдері бар қан-
дай да бір өнім шығарумен аяқталатын, біріккен оқу-танымдық, шығармашылықтық немесе ойын-
дық іс-әрекеттер.Практикалық сабақтар барысында топқа бөлініп “Суицидттің алдын алу” мәсе-
ле ісіне байланысты жоба жасап, аталған әдісті тәжірибеде сынап көрдік. Орындалу және іздену 
ұзақтығына байланысты жоба әдісі өзіндік жұмыс ретінде берілуі тиіс. Жобалау әдісінің оқытудағы 
артықшылықтарыәртүрлі дереккөздерден қажетті ақпаратты (білімді) өз беттерінше алу, танымдық 
және практикалық міндеттерді шешу үшін алынған білімдерді қолдана алу, коммуникативтік 
іскерліктерге ие болу, зерттеушілік шеберліктерін (проблеманы анықтау, ақпарат жинау, талдау жа
сау, қорытындылау) дамыту және жүйелі ойлау қабілеттерін дамыту болып табылады. Сонымен қатар, 
Фишбоун, Блум түймедағы және Ассоциограмма әдістерінде тапсырма орындау арқылы тәжірибеде 
сынап көрдік. Бұл аталған әдіс-тәсілдер білімгерлердің шығармашылық әрі сыни ойлау қабілетін да
мытып, кез келген проблеманы әр түрлі жолмен шешуге дағдыландырады. Мысалы, ассоциограмма 
әдісі мен түсінігін 1970-ші жылдары ағылшын Тони Бузан (Tony Buzan) ұсынды. Оның ойының ба
стауы: білімгер ең алдымен ойлаушы болғандықтан ол мыйының сол жақ жартысымен «қисынды ой
лайды», деген тұжырымда еді. Сол себепті студент мыйының оң және сол жартыларын бірдей дамыту 
үшін оның образды-шығармашылық түрде және қисындық-аналитикалық жолмен ойлауын дамытуға 
көмектесетін өзінің ассоциограммалық әдісі арқылы жұмыс істеу мен графика арқылы елестету әдісін 
ұсынды.Ассоциация – белгілі бір анықтамалар фактілер, құбылыстар арасындағы өзара байланыс. Бір 
түсінікті (сөзді) атаған кезде соған қатысты нәрселер еске түсуі қажет. Ассоциациялар әртүрлі белгілер 
бойынша туындауы мүмкін: түс, форма, дыбыс, дәм, материал, іс-әрекет және т.б.Ассоциограмма 
әдісінің мақсаты:

Шығармашылық белсенділікті арттырады;
Логикалық ойлауды дамытады;
Есте сақтау механизмін жетілдіреді;
Сөздік қорды байытады;
Оқуға деген ынтаны арттырады;
Ойын жүйелелі түрде жинақтауға көмектеседі.
Ассоциограмма құрудың реті:
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1. Тақырып: ең алдымен таңдалған басты тақырыпты үлкен парақтың ортасына жазу немесе сызу 
керек. Парақты альбомдық форматта пайдаланған дұрыс, бұл көп орын береді. 

2. Басты тармақтар: парақ ортасында орналасқан тақырыптан, оның жеке аймақтарын 
көрсететін басты сызықтар сызылады оларға бас әріптермен маңызды сөздер жазылады. 

3. Сызықтар: басты тармақтардан ойлардың қосымша деңгейлерін көрсететін саны әртүрлі 
тармақтар сызылады. 

4. Түзетулер: онан әрі қажет емес деректер шеңберленуі, сызықтармен түрлендірілуі немес 
өшіргішпен өшірілуі мүмкін.

Ассоциограмманы өзіңіз жасаған тағы да өзге көрікті және әсерлі суреттермен, таңбалармен 
және де әртүрлі түстермен безендіруіңізге болады. Ассоциограмма әп сәтте түсірілген суреттей, жаңа 
идеялар кез-келген уақытта толықтырылуы және дамытылуы мүмкін. Маңызды сөздерді таңдағанда 
абстрактылықтан нақтылыққа және жалпыдан арнайы сөздерге өту керек.

Талдау
 – Маңызды сөздерді пайдалану арқылы (даярлық пен оқуға) қажетті уақытты және қағаз бетін 

үнемдеп, ең басты нәрсеге көңіл бөлуге болады. 
 – Көркем болғандықтан деректер тезірек талданады және есте ұзағырақ сақталады. 
 – Ассоциограмма деректегі кемістіктерді көрсетеді: графикалық көрсетілімдер негізінде қандай 

идеялардың/ойлардың жақсы жетілгендігі, ал қайсыларының нашар дамығандығы айқын көрінеді. 
 – Ассоциограмма әдісі материалдарды қайталауға өте ыңғайлы; маңызды сөздердің ассоциациялық 

әсерлері ойда бар білімді қайта құруға және тез арада еске түсіруге көмектеседі. 
 – Жұмыс топтарына бөлген кездерде коммуникативтік (өзара байланыстық) үдерістер үсте-

меленеді
Қиындықтары:  
 – Қатысушылар тарапынан кедергілер жиі болады (бұл жұмыстың принципі олардың үйреншікті 

ойлау үдерістеріне сәйкес келмейді); 
 – Көрнекі болмау қаупі (өзара байланыстарды көрсететін сілтемелер немесе берілетін деректер 

өте көп болған жағдайда туындайды); 
 – Таңдалған маңызды ұғымдар/таңбалар сирек болғандықтан басқаларға түсініксіз болуы мүмкін. 

Мысалы, академиялық мақсатқа арналған тіл пәнінің 1 модуль бойынша «Білім» тақырыбына байла
нысты “Tertiary Еducation” деген тақырыпқа келесідегідей ассоциограмма жасауға болады.

Ең қызықты, әрі тиімді интербелсенді әдістің бірі «Ойлаудың алты қалпағы» әдісінің топпен 
жұмыс істеудегі, сыни ойлауды дамытудағы және қандайда бір мәселені жан-жақты талқылаудағы 
артықшылықтарын анықтадық.

Эдвард де Боно әзірлеген «Ойлаудың алты қалпағы» ең танымал ойлау әдістерінің бірі. Алты 
қалпақ әдісі жеке және ұжымдық кез-келген ақылмен жұмыс жасауға және әлдеқайда тиімді ету
ге мүмкіндік береді.«Алты қалпақ» әдісі негізінде параллель ойлау идеясы бар. Дәстүрлі ойлау 
пікірталасқа негізделген. Параллель ойлау – әр түрлі көзқарастар мен пікірлер соқтығыспайтын, бірақ 
өмір сүретін конструктивті ойлау.



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 281

Бұл әдістің артықшылықтары:
 – ойлауды ұйымдастыруға көмектесетін өнімді тәсілдердің бірі 
 – параллельдіойлау
 – білімалушығадұрысшешімдітаңдаукезінденегізгіфакторларменкүресугемүмкіндікбереді
 – білімалушыныңбұғандейінгісолмәселетуралыойыныңдұрыснемесебұрысекенінтүсінуінемүмкі

ндікбереді
 – жалғантұжырымдарданқұтылуғажолбереді
 – Әдіс дұрыс шешімдерді іздеуді оңайлатады 
 – Тұйық және ұялшақ студенттерге өз ойын ашық айта алуға мүмкіндік береді (себебі олар өз 

атынан емес, қалпақтың әсері арқылы сөйлейді)
 – Құрылымы жағынан әдіс бос/бекер ойлауды емес біртұтас, логикалық және нақтыланған ой

лауды дамытады
 – Осы әдісті қолдана отырып білім алушылар ақпараттың бір түрінен бір түріне оңай ауысып 

кете алады
 – Әдетте ақыл-ой жұмысы іш пыстыратын және бір жақты болады. Ал алты қалпақтар ондай 

жұмыстарды әсем әрі әсерлі етеді.
 – Түрлі түсті қалпақшалар – бұл үйретуге ыңғайлы және пайдалануға оңай болатын және есте 

сақталып қалатын метафора.6 қалпақ әдісін кез-келген күрделі деңгей үшін қолдануға болады.
Өзіндік жұмысты ұйымдастыру әдістері мен формаларын жасауда аталған әдіс-тәсілдердің 

маңызы зор. СӨЖ тиімділігінің студенттердің оқу қызметін өзіндік реттеу деңгейіне тәуелділігі, СӨЖ 
орындаудағы студенттің шығармашылығы, СӨЖ жетістігінің педагогикалық шарттарына баса назар 
аударылды. Сонымен қатар педагогтың тьюторлық рөлі маңызды. СӨЖ ұйымдастыруда студенттердің 
шығармашылық және аналитикалық ойлауын, креативтілігін дамыту негізге алынуы тиіс. СӨЖ-ді 
ұйымдастыруда Ассоциограмма (Mind-mapping), Case-study, Fishbone т.б. әдістерін тәжірибеде қолдану 
ерекшеліктері қарастырылып жүр. 

Данның кілттері әдісінің 10 түрі тәсілдерінің маңызы ерекше. Бұл әдістің білімгерлердің 
шығармашылық және сыни тұрғыдан ойлау қабілеттерін арттыруда маңызы зор. Белсенді оқыту стра
тегиялары мен әдістері және оқыту технологиялары меңгерілуде. 

Оқу іс–әрекетін жетілдіру мақсатында «Шетел тілі және екі шетел тілі» білімгерлерімен сабақтарда 
тәжірибе жүзінде қолдану және заманауи технологиялардың оқыту процессін ұйымдастырудағы 
маңызы зор екені анық. 

Оқытушының кәсіби қызметінде ақпараттық заманауи технологияларды оқу процесінде қолдану 
мен игерудің маңызы зор. FreeQuizMaker, FreeMakeVideoConverter, iSpring Free, ScreenRecorder, 
Icecream Screen Recorder бағдарламаларын оқыту прцессінде пайдала білу маңыздылығын кез кел
ген заманауи педагог түсінуі тиіс. Аталған бағдарламалардың көмегімен, электронды бейне жазба
ларды, оқу-әдістемелік материалдарды құрастыруға болады. Қашықтықтан оқыту методологиясы, 
қашықтықтан оқыту құрылғылары, электронды оқу материалдарына және технологияларындағы 
стандарттар мен спецификацияларын білуде маңызды. Оқу процестерін жоспарлау және басқару 
жүйелері, мультимедия технологиясын қолдану арқылы оқу процесін интенсификациялау, Online 
іс-шараларды ұйымдастыру үшін заманауи технологияларды меңгеру заманға сай болу деген сөз. 
Олардың арттықшылықтары мен кемшіліктерін тәжірибе барысында анықтаулары керек. Оқу 
процестерін жоспарлау және басқару жүйелерінде қажетті FreeQuizMaker, iSpring Free, HyperCam2, 
FreemakeVideoConverter т.б. бағдарламаларымен жұмыс жасалынып, FreeQuizMaker бағдарламасымен 
өткен тақырыптар бойынша көп жауаптың ішінен бір жауапты, шын немесе жалған және ия, жоқ 
деген жауаптары бар тестерді оңай құрастыруға болады. FreemakeVideoConverterбағдарламасының 
көмегіментақырыпқа сай видеолардың керек жерлерін кесіп алып тастауға, уақытын қысқартуға, 
бөлімшелерге бөлуге, субтитрлар жазуға және өзгерістер енгізуге болады.Жалпы, Online іс-шараларды 
ұйымдастыру үшін заманауи технологияларды меңгерутиіс. 

Оқытудың сапасын арттыратын заманауи әдістер мен амалдарды қолдану аса маңызды. Ең ба
стысы жаңартылған білім беру мазмұны шеңберіндегі оқу орындарындағы заманауи педагогикалық 
технологияларды меңгеру маңызын жете түсініп, оны еркін игеру кез келген педагогтің негізгі алға 
қойған мақсаттарының біріне айналуы шарт. Себебі, бұл дегеніміз оқыту мен оқудағы ең жаңашыл 
әдіс-тәсілдер, білімгердің ой өрісін кеңейтіп қана қоймайды, білім деңгейін көтеруге үлкен үлесін 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 282

қосады. Ақпараттық технологиялардың білім беруде маңызы зор. Өйткені ол оқушыларға үлкен 
ақпараттық білім кеңістігіне жол көрсетеді. Елді өсіруде де, елді төмен түсіруде де білімнің маңызы 
зор. Сондықтан қолда бар амалдарды тиімді пайдалана отырып білім беру бұл – педагог мамандардың 
еншісінде.
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«ПУТЬ АБАЯ» – КУЛЬТУРНОЕ И ИСТОРИЧЕСКОЕ НАСЛЕДИЕ КАЗАХОВ

Түйін. Мақала көрнекті қазақ совет жазушысы, белгілі ғалым – ҚазКСР Ғылым Академиясының академигі, 
филология ғылымдарының докторы, профессор және әйгілі қоғам қайраткері Мұхтар Әуезовтің «Абай жолы» 
роман-эпопеясына арналған. Мақалада шығарманың құрылу тарихы мен сюжеттік-композициялық құрылымы 
сипатталған.Автордың және белгілі ғалымдардың, жазушылардың көзқарастары мен пікірлері, «Абай жолы» 
роман-эпопеясының тарихи маңыздылығы, ХІХ ғасырдың екінші жартысындағы қазақтардың этнографиясы 
қарастырылады.Жұмыс барысында туындыны талдау негізінде мәдени-танымдық салт-дәстүрлер – құда түсу, 
қазақтың тойы, үйлену рәсімі, табиғат көріністері, ұлттық ойындар атап өтілді.Айлы түндерде әткеншектер 
жанында ән айтып кеш өткізген жаст ар, онда халықтың музыкалық сезімталдығы, поэзияға деген махабба-
ты айқын көрінді. Жазушының сөйлеу шеберлігі, шешендік өнері талданады және қарастырылады. Мақаланың 
қорытынды бөлімінде туындының көркемдік құндылығы, өзектілігі мен этномәдени дәстүрлердің байлығы 
ерекше,теңдесі жоқ шығарма деген тұжырым жасалынады.

Түйінді сөздер: мәдениет, тарих, әдебиет, салт-дәстүрлер, халық, тіл.
Резюме. Статья посвящена роману-эпопее выдающегося казахского советского писателя, крупнейшего 

ученого – академика Академии наук КазССР, доктора филологических наук, профессора и видного обществен-
ного деятеля МухтараАуэзова «Путь Абая». В статье описывается история создания и сюжетно-композици-
онное построение произведения. Рассмотрены взгляды и мнения самого автора и известных ученых, писателей. 
Рассматриваются историческое значение эпопеи «Путь Абая», этнографии казахов второй половины XIX века. 
В работе на основе анализа произведенияотмечены культурно-познавательные традиции и обычаи – сватов-
ство, казахский той, свадебные обряды, описания природы,национальные игры.Молодежь, проводившая лунные 
ночи с песнями у качелей, в которых так ярко проявлялись музыкальность народа, любовь к поэзии. Анализиру-
ются и рассматриваются речевое мастерство, красноречие писателя. В заключении статьи делается вывод, 
что художественные достоинства произведения, его актуальность и богатство этнокультурных традиций 
представляются непревзойденными.

Ключевые слова: культура, история, литература, традиции и обычаи, народ, язык.
Summary. The article is dedicated to the novel of the outstanding soviet writer, the greatest scientist of the Acad-

emy of Sciences of KazSSR, Ph.D philological degree professor and prominent public figure Mukhtar Auezov “The path 
of Abay”. It describes the history of the creation and the plot of the composition. The work covers views and opinions of 
the author, known scientists and writers. The publication considers the historic importance of “The path of Abay”, in par-
ticular 19th century ethnography of Kazakh nation. The article based on analysis notices cultural traditions and customs 
– matchmaking, “Kazakh toy”, wedding ceremonies, nature description and national games. Young people are spending 
midnights with songs by the swings where we can see the nation’s melodiousness, the love to poetry. The work analyses 
and considers the writer’s eloquence. It can be concluded that artistic dignity, actuality and the wealth of cultural tradi-
tions of the composition are unsurpassed. 

Key words: culture, history, literature, traditions and customs, people, language.

«Путь Абая» всемирно известное произведение гениального писателя, ученого М. Ауэзова. «Путь 
Абая» – роман-эпопея МухтараАуэзова известный во всем мире, выдающееся произведение, подняв
шее казахскую художественную прозу до уровня классики, и принесшее мощную силу в мировую 
литературу. В своем романе-эпопее М.Ауэзов всесторонне показал казахский народ, его национальные 
традиции и обычаи на энциклопедическом уровне. Роман-эпопея М.Ауэзова «Путь Абая», был высоко 
оценен на мировом уровне как «Один из лучших романов ХХ века» (Луи Арагон). Кроме того, этот 
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роман-эпопея признан великим произведением, представивший казахский народ и весь тюркский мир 
вселенной. 

«Путь Абая» – главная книга М. Ауэзова. Писатель МухтарАуэзов, начав с небольших ви
дов эпоса и драмы, перейдя к более сложным жанрам, вырос до эпопеи, в которой многовековую 
истину связал с исторической судьбой родного народа, и стал лучшим и не знающим равных себе 
исследователем»(Кабдолов , 1997).

Первая книга исторического романа «Абай» вышла в 1942 году, вторая – в 1947. В 1949 году 
дилогия была удостоена государственной премии СССР. Дилогия «Путь Абая» стала продолжением 
цикла исторических романов о великом поэте и его народе: первая книга вышла в свет в 1952 году, 
вторая – с исправлениями в 1956 году.

В 1959 году книга «Путь Абая» в виде тетралогии была удостоена Ленинской премии. В этих че
тырех томах «Пути Абая», с охватом различных слоев казахского общества, была создана многогран
ная галерея. В ней содержатся этнографические, религиозные, и в целом культурно-бытовые традиции 
казахского народа: переход на жайляу летом, свадьбы и сватовство, смерть и траур, джут, выборы во
лостных, властвование в споре, портреты природы и охоты, и многое другое. Наряду с познавательным 
значением романа-эпопеи, он сыграл немалую роль в развитии национальной культуры и литературы, 
а также родного языка. Главный герой романа-эпопеи – реальное историческое лицо, великий поэт, 
основоположник казахской письменной литературы, просветитель Абай Кунанбаев. Писатель пока
зывает путь взросления мальчика Абая до мудрого Абая. Описывает полвека жизни поэта, объединив 
события начиная с детства, становления в качестве гражданина и поэта в казахском обществе. Смысл 
заглавия романа – путь Абая – путь народа. Идеи о том, что Казахстан стоял на рубеже 19 –20 веков, 
на пороге больших социально – исторических перемен; идея борьбы с социальной несправедливостью, 
созвучны нашему времени. 

«Образ Абая – один из сложнейших образов в казахской литературе. Великий поэт изображен 
в многосторонней связи с эпохой, с народом, со всеми слоями общества. Он находится в сильнейшем 
водовороте проблем того времени. Ауэзов мастерски изображает своего героя на протяжении всего 
романа. Подросток с нежной и ранимой душой, влюбленный юноша, глава семейства, учитель и на
ставник молодежи, друг народа и поэт-борец – это всё Абай.» (Фазилова, 2014).

В романе-эпопее широко описываются изменения и противоречия в казахском обществе, жизнь 
и мечты аульской молодежи, тяжелые судьбы женщин второй половины ХIX века. Писатель с по
мощью образа Абая, его судьбы показывает путь народа. Мастерски описав размышления в романе о 
смысле и значении жизни поэта-мыслителя, настоящем и будущем народа, показал картину историче
ского развития казахского народа. Описывает жизнь Абая вместе с жизнью народа от начала до конца 
произведения. 

«Творческое открытие МухтараАуэзова состоит в том, что он первым в литературе Средней 
Азии исследовал полувековую жизнь целого народа широко и всесторонне, сумел раскрыть патриар
хально-нравственные вопросы казахского общества накануне ХХ века с удивительной для читателя 
силой художественности. Эпопея «Путь Абая» – вершина казахской литературы» (Фазилова, 2014).О 
романе-эпопее М. Ауэзов писал: «Задачей нового романа было наиболее полно раскрыть вехи этого 
пути, как воплотившего в себе передовое, исторически прогрессивное начало жизни казахского народа 
в последней четверти XIX века. Поэтому роман и назван «Путь Абая» – путь Абая как исторического 
деятеля, передового гражданина своего общества, путь Абая от отсталого степного уклада к народно-
демократической, передовой, прогрессивной русской культуре, путь Абая, формировавшего вокруг 
себя передовые силы казахов своей эпохи» (Ауэзов, 1967). Повествование в произведении относится к 
середине XIX века, когда в Среднем жузе была ликвидирована ханская власть, а вместе с ней произош
ли изменения в правлении богатых султанов, которые считали себя потомками Чингисхана. Старейши
нами племени Тобыкты были: Байсал, Божей, Каратай, Суйиндик. 

Суйиндик представлял род Бокенши; Кулыншак – самый крупный род Торгай; Божей– много
численный и влиятельный род Жигитек; Байсал – род Котибак; Каратай – представитель рода Кокше.
Отец Абая, Кунанбайбыл из большого рода Иргизбай. Сильной опорой для Кунанбая был Байсал, ко
торый являлся родственником. Следует отметить, что вышеназванные биитобыкты и художественные 
образы в произведении – реальные исторические личности и были взяты из архивных источников М. 
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Ауэзовым. «Эпопея дает основание сделать вывод, что биями могли быть лишь представители фео
дально-родовой знати, зачастую их власть передавалась по наследству в рамках рода»(Фазилова, 2014).

Историческое значение эпопеи «Путь Абая» проявляется также и в том, что она содержит бога
тый материал для изучения этнографии казахов второй половины XIX века.«Писатель особенно кра
сочно воссоздал народные обычаи, свадебные обряды, народные празднества, связанные с рождением 
ребенка, поэтические картины молодежи в лунные ночи с песнями у качелей, в которых так ярко про
являлись музыкальность народа, любовь к поэзии, его духовный облик. Эпопея дает представление о 
похоронном ритуале, верованиях казахов»(Фазилова, 2014).

«Рисуя Абая на охоте с беркутом, я стремился воспроизвести возможные обстоятельства рож
дения этого стихотворения. На охоте, в то время, когда спущенный беркут падает на лисицу, перед 
мысленным взором Абая, внезапно увидевшего пушистый белый снег и на нем красную лисицу, сра
жающуюся с черным беркутом, возникает образ купающейся девушки, который он потом переносит в 
стихотворение. Весь этот эпизод – своего рода продленная лирическая пауза, прием психологического 
замедления перед изображением картины бурана, приведшего Абая в аул, где живет первая любовь 
поэта – Тогжан; бурана, явившегося прообразом и предпосылкой душевной бури, пережитой самим 
поэтом. Мне хотелось, как можно более точно нарисовать психологически сложную сцену этой встре
чи. Буран дан мною в несколько сгущенных красках. Охотники в течение нескольких дней и ночей 
блуждают по степи, им грозит гибель. Наконец, измученные путники попадают в неизвестный аул, 
огни которого манили их сквозь бушующую стихию. И вдруг, войдя в зимовку, Абай видит свою давно 
потерянную возлюбленную Тогжан. Абай внутренне не подготовлен к этой встрече, он изнурен физи
чески, у него начинается горячка»(Ауэзов, 1967).

Один из основных корней художественной силы романов М.Ауэзова – это речевое мастерство. 
Речевое мастерство, красноречие писателя всегда явственно ощущается и в авторском рассказе, и в 
описаниях природы, и в словесных, портретных характеристиках героев. Языковое богатство языка 
казахов, создававшееся и приумножавшееся на протяжении веков, писатель основательно усвоил и в 
изобилии, мастерски использовал в своих романах. Иными словами, он нашел в родном языке много 
выразительной, образной энергии. Это естественно, так как любой художник слова не может создавать 
язык на пустом месте. Он обогащает язык своего народа новыми словами, словосочетаниями. Широко 
используя богатство родного языка, он поднял на новую высоту казахский литературный язык. В этом 
смысле романы М. Ауэзова играют особую роль. Они дают ясное представление о богатстве совре
менного литературного казахского языка, многообразии его граней и изобразительных возможностей 
(Борибаева, 2012).«Язык эпопеи очень богат. Это язык, в котором использованы богатейшие лексиче
ские ресурсы разговорной речи и фольклора, а также письменной литературы. По этой причине данное 
произведение можно назвать сокровищницей казахского языка»(Нуркатов, 1965).С позиции учащего
ся, владеющего казахским языком на уровне среднего, в романе немало слов, значения которых ранее 
были неизвестны или недостаточно ясны. Такие слова, благодаря роману об Абае, вошли в литера
турный язык и нашли широкое применение. Например, шынайы (истинный, искренний, настоящий), 
шытырман (чаща, густые заросли), шатқалаң (труднопроходимое место, трудности), пашету (сделать 
известным, прославленным), нөпір (толпа, масса), арандау (очутиться в неприятном положении), шат-
шадыман (восторг, восторженный), түсшайысу, әктеу, танаурау (запыхаться), иен (бесхозный), жұрт 
(люди), тоқмейіл (безразличный). Кроме того, устаревшие слова, использованные М. Ауэзовым, от
делились от начального значения и приобрели новое. Например, қыжыл (обида, злоба), әбзел (сбруя), 
күдіс (сгорбленный), қырбай (натянутые отношения), сығыр (узкий), үйездеу (скапливаться, скучи
ваться), опаздау, бақыл болу (скряжничать). Все это относится к словарю М. Ауэзова. Однако речевое 
мастерство Ауэзова измеряется не только его лексиконом. Мастерство использования богатства языка 
измеряется и синтаксическим построением. В этом отношении мастерство Мухтара исключительно 
(Каратаев, 1987).

Вывод
М.Ауэзов сумел красочно, ярко, реалистично и с национальным колоритом показать широкую 

картину жизни всего казахского народа: его общественную жизнь, борьбу, бытовой уклад, обычаи, 
взгляды, философию. Таким образом, для нас художественные достоинства произведения, его актуаль
ность и богатство этнокультурных традиций представляются непревзойденными. Создан в романе мир 
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бессмертных истинно народных характеров и образцов глубоких жизненных. О всемирно известном 
романе-эпопее гениального писателя, ученого М. Ауэзова писал академик К. Сатбаев: «Роман Ауэзова 
«Абай» является не только художественным произведением, но и значительным научным трудом. Спе
циалисты различных отраслей знаний не могут не обратить внимания на роман. Никто из ученых, ис
следующих прошлое казахского народа, не может не соприкоснуться с этой книгой: филолог, получив 
из нее сведения о богатом фольклорном материале, узнает и о зарождении и формировании казахского 
литературного языка»(Сатбаев, 1987).Безусловно, прав был академик К.Сатбаев, который характери
зовал этот роман «как подлинную энциклопедию всех многогранных сторон жизни и быта казахского 
народа во второй половине 19 столетия» (Сатбаев, 1987).Эти слова, сказанные в 40-е годы, сегодня ста
ли как бы ориентиром для сознательного человека, пытающегося понять сокровенную тайну эпопеи» 
( Сатбаев, 1987).C тех пор вокруг романа-эпопеи появилось множество монографий, научных исследо
ваний, статей. Проходят годы, и раскрываются новые секреты великого произведения. На сегодняшний 
день роман «Путь Абая» переведен на 30 языков народов мира. Утрачиваемые современной жизнью 
народные традиции мы должны сохранить, их нельзя утрачивать, и в этом смысле роман-эпопея «Путь 
Абая»бесценная сокровищница казахского народа. 
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АРМЯН-ҚЫПШАҚ МҰРАЛАРЫНЫҢ  
ТАҚЫРЫПТЫҚ-ЖАНРЛЫҚ СИПАТТА ЗЕРТТЕЛУІ

Түйін. Қазақ халқының тарихынан, тілі мен мәдениетінен құнды ақпарат беретін мәліметтер ерте 
және кейінгі орта ғасыр жазба мұраларында сақталған. Еліміздегі «Мәдени мұра», «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» секілді бірқатар бағдарламалар тарихи-мәдени мұраны жинақтау, тану, сақтау, жаңғырту және 
тиімді пайдалануға бағытталған. Бүгінгі күні шетел мұрағаттары мен кітапханалар қорынан қазақ тарихына 
қатысты тарихи-мәдени құндылығы жоғары құжаттар мен ескерткіштер табылуда, сондай ескерткіштердің 
қатарынан орта ғасырлық армян-қыпшақ ескерткіштері ерекше орын алады. Мақалада армян-қыпшақ 
ескерткіштері жанрлық тұрғыда талданып, зерттелу деңгейі ғылыми еңбектер негізінде жүйеленеді.

Түйінді сөздер: жазба ескерткіштер, мәдениет, тіл, тарих, жанр, қыпшақ.
Резюме. Объекты письменного наследия раннего и позднего средневековья содержат ценную информацию 

об истории, языке и культуре казахского народа. В Казахстане запущен ряд программ, в частности «Культурное 
наследие» и «Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания», отдельные аспекты которых направлены 
на сбор объектов культурного наследия, их изучению, сохранению, внедрению в научный оборот, применению полу-
ченной информации. Значительное количество памятников историко-культурного наследия, связанных с историей 
и культурой Казахстана, находится в зарубежных архивах и библиотеках. Особое значение в контексте изучения 
тюркских языков и тюркской культуры имеют армяно-кыпчакские письменные памятники. В статье проанализи-
рованы армяно-кыпчакские памятники, произведена их систематизация по жанрам.

Ключевые слова: письменные памятники, культура, язык, история, жанр, кыпчак.
Summary. Objects of written heritage of the early and late middle ages contain valuable information about the 

history, language and culture of the Kazakh people. A number of programs have been launched in Kazakhstan, in particu-
lar «Cultural heritage» and «Looking to the future: modernization of public consciousness», some aspects of which are 
aimed at collecting cultural heritage objects, studying them, preserving them, introducing them into scientific circulation, 
and applying the received information. A significant number of historical and cultural heritage monuments related to the 
history and culture of Kazakhstan are located in foreign archives and libraries. The Armenian-Kipchak written monu-
ments are of particular importance in the context of the study of Turkic languages and Turkic culture. The article analyzes 
the Armenian-Kipchak monuments and systematizes them by genre.

Key words: written monuments, culture, language, history, genre, Kipchak.

Орта ғасырда Орталық Еуропадан Солтүстік Қытайға дейінгі ұлан-ғайыр аймақты мекен ет
кен түрк тілдес тайпалардың ішіндегі ең ірі ұлыстардың бірі – қыпшақтардыңқоныстану террито
риясы шығыс жазба-деректерінде Дешті Қыпшақ атауымен белгілі. Қыпшақ тайпаларының әйгілі 
әскери табыстарының арқасында X-XIII ғасырларда олар өздерінің туы астына Еуразияның далалық 
белдеуінде өмір сүрген барлық дерлік көшпелі тайпаларды топтастыра алды. Тайпалық қыпшақ 
қоғамының қалыптасуы көне қыпшақтар мен оның құрамындағы басқа да түркі тілдес көпшелілердің 
Еуразия даласына кеңінен қоныстануына мүмкіндік беріп, парсы тілдес көшпенділердің түркілену 
үдерісінің жалғасуына, түркі мәдениеті мен тілінің басқа да этникалық ортада таралуына септігін 
тигізді. Нәтижесінде қыпшақ тіліндегі орта ғасырлық жәдігерлер тарихи-әлеуметтік және сол кезеңдегі 
саяси жағдайларға орай әр дәуір мен кезеңде, түрлі жерде әр түрлі әліпбимен жазылып отырды. XІ-
XVІІ ғасырларда Қырым, Подолия, Польша, Венгрия, Египетте араб, латын, армян, славян, руна жазу
ларымен жазылған қыпшақ (половец, хардеш, құман) және печенег тілдеріндегі жазба ескерткіштердің 
қазіргі түркі тілдері арасында алатын орны ерекше.

Армян-қыпшақ тілінде жазылған, 1521-1669 жылдарға тиесілі 112 жазба ескерткіш бүгінгі күні 
шамамен 25-30 мың беттен тұратын көлемді жазбалардың жиынтығын қалыптастыруда. Бұл армян-
қыпшақ ескерткіштерінің мәдени маңыздылығының жоғарылығын айғақтай түсетіні ақиқат.

Қазіргі таңда армян-қыпшақ жазба ескерткіштері Киевте (Каменец-Подольск армян сот істерінің 
акт кітаптары және Андрей Торосовичтың «Философ тасының құпиясы» шығармасы), Львовта (1 армян-
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қыпшақ сөздігі және 26 жеке құжаттар), Ереванда (3 христиандық және филологиялық мазмұндағы 
қыпшақ ескерткіштері және 6 қыпшақ тіліндегі армян жазбалары), Санкт-Петербургте (армян-қыпшақ 
сөздігі, Псалтырь), Венада (3 армян-қыпшақ сөздігі және 13 христиандық және сот ісі мазмұнындағы 
қолжазбалар – Төре бітігі, акт кітаптары, Псалтырьлар, дұғалық кітаптар, 3 пірәдір Антонның өсиет 
кітаптары), Венецияда (10 қолжазба, атап айтқанда Псалтырьлар, дұғалық кітапшалар, акт кітаптары 
және жылнамалар), Краков, Варшава, Вроцлав қалаларында (Псалтырь, дұғалық кітап, күнтізбе, 1528-
1604 жылдардағы Сот ісі кітабын қоса есептегенде қолжазба саны 11), Парижде (4 қолжазба, олар: 
Псалтырь, күнтізбе, Төре бітігі және «Дана Хикар туралы аңыз» бен жылнамалардан тұратын жинақ), 
Герлада (Арменополис, Шамошувар – Румыния – Псалтырь) және Лейденде (1 дұға кітабы) сақталған 
[1, c. 587].

Армян-қыпшақ тіліндегі жазба ескерткіштер көлемі жағынан ауқымды, жанрлық тұрғыда сан 
алуан, оларды тақырыптық жүйеге негіздей отырып, 6 топқабөліп қарастыруға болады:

1)	Тарихи жылнамалар
Қазіргі уақытқа дейін үш армян-қыпшақ жылнамасы сақталған, олар «Каменец жылнамасы», 

«Венеция жылнамасы» және «Поляк ұлысы жылнамасы».
«Каменец жылнамасын» бастапқыда Каменец қаласы армян ақсүйектерінен шыққан дін өкілдері 

– Агоп пірәдір (1582-16/26 сәуір 1621) армян тілінде және армян әліпбиімен қыпшақ тілінде құрастырып, 
кейін туған інісі Аксент дер Крикор тарапынан 1650-1652 жылдары редакцияланып, толықтырылған.
Жылнамада Украинаның оң жағалауы мен батысында, Молдавия мен Валахияда өткен оқиғалар, со
нымен қатар 1430-1652 жылдары Каменец-Подольскідегі оқиғалар сипатталады. Қыпшақша бөлігінде 
Цецера түбі шайқасы мен Хотин соғысы кезіндегі поляк-осман қарым-қатынастарының шиеленісі 
сипатталған. «Жылнаманың» бірінші қыпшақ жазбасы 1611 жылғы қаңтардағы Каменец қаласында 
өткен армян қауымының войт сайлануына арналса, екіншісінде 1622 жылғы 12 мамырда Замостьеде 
кафалық вартабед Месробтың дүниеден өткені баяндалған.

«Каменец жылнамасы» қысқа және кеңейтілген нұсқаларда жазылған. Қазіргі уақытта 
еңбектің бұл нұсқалары Париж ұлттық кітапханасында №194 қолжазба түрінде (қысқа нұсқасы) 
және Венециядағы әулие Лазарь аралы мхиттаристер кітапхана қорында №1700 қолжазба түрінде 
(кеңейтілген нұсқасы, 169 бет) сақталып отыр.

Жылнаманың Париж нұсқасының латын тіліндегі транскрипциясын Жан Дени 1957 жылы жа
риялап, француз тіліне «Lʼarméno-coman et les «Ephémérides» de Kamieniec»деген атаумен аударған, 
басылымды сөздікпен толықтырған. «Жылнама» мәтінінде 1060/1611 жылғы қаңтардан – 1062/1613 
жылғы 3/13 қарашаға дейінгі жазбалар кездеседі.Жылнаманың Венецияда сақталған нұсқасыныңтолық 
мәтінін Г. Алишан 1896 жылы «История армян Польши и Румынии с приложением первоисточни
ков» деген атаумен армян графикасындажариялайды.Қолжазбадағы қыпшақ мәтіндерін, дәлірек 
айтқанда Цецор түбі шайқасы мен Хотин соғысы сипатталған бөлігін 1968 жылы Э. Шютц ағылшын 
тіліне аударып, «An Armeno-Kipchak Chronicle on the Polish-Turkish Wars in 1620-1621» тақырыбында 
жариялайды.Э. Шютц пен Ж. Денидің еңбектерін ағылшын аудармасы және транслитерациясымен 
бере отырып, есімдер мен жағырапиялық атаулар көрсеткіштері және глоссарийлермен толықтырып, 
1969 жылы И. Вашари өз еңбегін «Armeno-Kipchak Parts from the Kamenets Chronicle» тақырыбында 
жариялаған.

«Венеция жылнамасы» және «Поляк ұлысы жылнамасы» (Польша жылнамасы) Париждегі 
Ұлттық кітапхана қорында сакталған, бұл екі ескерткіш те танымал ғалым Г. Алишан тарапынан 
1896 жылы «Каменіц: Тарегірк һайоц` Леһастані йеу Руменіой һауастч`еай йауелуацовк`» атауымен 
жарияланған болатын.

«Венеция жылнамасының» үзінділерін Ж. Дени 1957 жылы жариялаған еңбегінде келтірген бо
латын.Польша жылнамасын Я. Дашкевич пен Э. Трыярский Г. Алишан жарияланымдарын негізге ала 
отырып, тыңғылықты зерттеп, 1981 жылы «La Chronique de Pologne» – un monument armeno-kiptchak de 
premiere moitie du XVII siècle» тақырыбымен қайта басып шығарады.Екі жылнама да армян әліпбиімен 
қыпшақ тілінде жазылған, көлемі қысқа және Иса пайғамбардың туылған кезеңінен бастап 1537 жылға 
дейінгі және 1530 жылғы оқиғалар баяндалады. Бұл екі қолжазба әлі күнге дейін арнайы зерттеу ныса
ны болған емес. Алайда үзінділердің толық берілмеуі не оқиғалар желісінің бір-бірімен тығыз байла
ныста дамымауы қолжазба құндылығын жоғалтпайды.

2)	Заң кодекстері және акт құжаттары
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Сот-әкімшілік істерін жүргізуге арналған құжаттар, кәсіптік және қоғамдық ұйымдарының 
жарғылары, заң кодекстері мен діни-азаматтық өзін-өзі басқару актілерін қамтитын құжаттар армян-
қыпшақ ескерткіштерінің ауқымды бөлігін құрайтыны белгілі. Осы ескерткіштердің арасындағы 
түбегейлісі әрі қазақтың құқықтық тарихын зерттеудің қосымша көзі болып табылатын құжат 
– 1519 жылы армян тілінен латын тіліне аударылып, поляк королі бекіткен, кейіннен Львов армян-
қыпшақтарының тіліне аударылған «Төре бітігі» заңдар жинағы. Бұл құнды қолжазба кіріспеден, за
йырлы заңдардан және қосымша баптар сипатты үш бөлімнен тұрады. Мұнда мемлекет билігіне, өзге 
де құқықтарға және сот ісіне қатысты әр түрлі құқықтық қатынастарды реттеген 124 баптан тұратын 
«Армян төресінің кітабы» және «Іс жүргізу кодексіне» арналған 99 қосымша баппен қамтылған [2, c. 9].

Қазіргі уақытта «Төре бітігінің» 3 нұсқасы сақталып отыр, олар: 
1. Вроцлав нұсқасы (1523) – Вроцлав қаласындағы Оссолинский атындағы ұлттық кітапханада 

(Wroclaw Ossolineum Library)/Польша 1916/II нөмірінде тіркелген. Бұл қолжазба толық әрі басқа 
қолжазбаларға қарағанда 53 қосымша қыпшақ жазбасына артық болып есептеледі. Вроцлав нұсқасын 
алғаш рет 1957 жылы М. Левицкий мен Р. Кохнова Rocznik Orientalistyczny журналында «La version 
turquekiptchak du Code des lois des Arméniens polonais» тақырыбында жариялаған.

2. Львов нұсқасы (1568) – Париж ұлттық кітапханасында 176 нөмірде тіркелген (Catalogue des 
manuscrits armeniens et georgiens de la Bibliotheque Nationale, Paris, 1908).

3.Каменец нұсқасы (1575) – Вена Мхитаристтер кітапханасында 468 нөмірде тіркелген (Catalog 
der armenischen Handschriften in der Mechitaristen-Bibliothek zu Wien, 1895).

«Армян Төре бітігінің қыпшақ-поляк версиясы және армян-қыпшақ сот ісін жүргізу кодексі» 
қазақ және орыс тілдерінде 2003 жылы жарияланды, еңбек авторлары – белгілі ғалым А. Гаркавец 
және тарихшы, ғалым, ҚР ҰҒА академигі Ғ. Сапарғалиев.

Сондай-ақ Львовта туу туралы куәлік, діни істер, сот істері секілді түрлі тақырыпта табылған 
акт құжаттарында жазбалар армян-қыпшақ тілімен қоса поляк, латын, итальян, украин тілдерінде де 
жүргізілген. Ал Каменец-Подольскіде көбіне көп сот істері құжаттары қыпшақ тілінде жүргізіліп, 
соңғы құжат 1663 жылғы 20 наурызда тіркелген екен. Соңғы құжат ретінде танымал болғаны – Симон 
Харахаш әйелі Зосидің өсиетхаты, бұл хат шамамен 1118/1669 жылғы 8/18 желтоқсанда жазылған. 
Бұдан ертерек жазылған қолжазбаларға Львов шіркеуінде жазылған құжаттарды жатқызуға әбден бо
лады, қазіргі уақытта бұл құжаттар Венадағы Мхитаристтер кітапханасында қолжазба ретінде (№440) 
сақтаулы.

Қазіргі уақытта ғалымдар тарапынан армян-қыпшақ тілінде жарияланған 40 акт кітабы 
анықталуда және армян-қыпшақ жазбаларынан тұратын бұл құқықтық құжаттардың жалпы көлемі 
18 мың бетті құрайды, десе де 3 қолжазба жоғалған, оларды тек ғалымдар тарапынан жарияланған 
үзінділеріне сәйкес қандай құжаттар екенін анықтау мүмкін болып отыр:

Т.И. Грунин 1967 жылы Киев көне қолжазбалар орталық мұрағатында сақталған №4386 Каме-
нец-Подольск (1559-1567) армян сот мекемесінің ең көне акт кітабының 298 жазбасын жариялады 
[3]. Дәл осы қолжазбаның төрт мәтінін Х.И. Кучук-Иоаннесова және Ф.Е. Корш қолжазба көшірмесі 
негізінде 1976 жылы И. Абдуллин «Армяно-кыпчакские тексты из архива Ф.Е. Корша» атауымен «Та-
тар теле һәм әдәбияты» журналында жариялады.Акт кітабының 1585 жылға қатысты 2 жазбасын 
№4395 нөмірлі қолжазба түрінде мұрағатта сақталған құжат негізінде 1830 жылы М. Бжшкянц 
жариялады. Сонымен қатар ол Львов армян діни соты кітабынан 1521 жылға тиесілі армян-қыпшақ 
тіліндегі жазбаның үзіндісін жариялаған болатын.

Армян-қыпшақ тілінде жазылған қалған 37 акт кітабы Киев, Вена, Венеция, Польша мұрағат-
тарында сақтаулы:

Украинаның орталық мемлекеттік тарихи мұрағатындағы 39 қордың 1-тізімдемесінде 
Каменец-Подольск қаласының 1572-1663 жылдарға тиесілі армян-қыпшақ сотының 28 кітабы (сегіз 
мың беттен аса) сақтаулы.

Вена армян мхитаристтер конгрегациясы кітапханасында №440 нөмірлі Львов шіркеуінің 1636-
1736 жылдар аралығындағы метрикалық жазбалары (120 бет), №444 нөмірлі Львов армян-қыпшақ 
сот ісінің екі кітабы, №446 апостол Павелдың екінші жолдауы, №452Львов армян-қыпшақ сот 
ісінің 1598-1637 жылдарды қамтитын кассалық кітабы, №441, №447 Львов армян діни сотының 
1572-1630, 1643-1667 жылдарда акт кітаптары сақталған. Э. Трыярский №446 нөмірлі қолжазба 
апостол Павелдың екінші жолдауын 1976 жылы «Der zweite Brief des Paulus an die Korinther in arme-
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no-kiptschakischer Version und seine Sprache» атауымен «Altaica Collecta» басылымында жариялаған 
болатын. Ал Э. Шютц №441, №447 нөмірлі қолжазба ретінде сақталған Львов армян діни сотының 
акт кітаптарын 1971 жылы «Acta Orientalia Hungarica» басылымында «Armeno-kiptschakische Ehe-
kontrakte und Testamente» атауымен жариялады.

Венециядағы армян мхитаристтер конгрегация кітапханасында №1788 нөмірлі қолжазба 
түрінде 1630-1642 жылдар аралығын қамтитын Львов армян діни сотының акт кітабы (179 бет) 
сақталған.

Сондай-ақ Польшадағы жеке тұлғаларда, көп жылдар бойы шығыс, армян-қыпшақ жазба 
ескерткіштерін, микрофильмдер мен фотокөшірмелерді зерттеп-жинақтаумен айналысқан Мариан 
Левицкийдің ұрпақтарының жеке қорында екі еңбек сақтаулы, олар: 1) 1625-1630 жылдарды 
қамтитын, 48 беттен тұратын Львов армян сот мекемесінің акт кітабы (қолжазбаның жалғасы 
Венадағы армян мхитаристтер конгрегация кітапхана қорында); 2) Львов армян архиепискобының 
туу туралы жазбалар кітабы.

3)	Филологиялық еңбектер
Армян-қыпшақ ескерткіштеріне тиесілі филологиялық зерттеулердің денін армян графикасымен 

жазылған қыпшақ тіліндегі екі көмекші оқу құралы (грамматикалық оқулық), бес қыпшақша аударма 
сөздік және бір Забур (Псалтырь) сөздігі құрайды. Көмекші оқу құралдары (грамматикалық оқулықтар) 
шамамен 1581-1613 жылдары Львов қаласында армянша-қыпшақша жазылған және қазіргі уақытта 
олар Матенадаран қолжазбалар институтында (Ереван/Армения) және Вена мен Санкт-Петербург 
кітапханаларында, атап айтқанда:Львов университеті кітапханасының қолжазбалар бөлімінде 
(366 бет, №51);Санкт-Петербург М.Е. Салтыков-Щедрин мемлекеттік кітапханасында (280 бет, 
№8);Вена ұлттық кітапханасында (106 бет, №3);Вена Армян мхитаристтер кітапханасында (178 
бет, №84 және 301 бет, №311)тіркелген.

1968-1972 жылдары Э. Трыярский Варшава қаласында армянша-қыпшақша аударма сөздіктің 
Венадағы 3 нұсқасын негізге ала отырып,«Dictionnaire Arméno-Kiptchak d’après trois manuscrits des 
collections viennoises» поляк және француз тілдеріндегі мағынасы көрсетілген қыпшақ-поляк-француз 
тілдерінде сөздік жасады әрі бұл еңбектің бес қолжазбаның кейбір беттерінің факсимилесімен 
ұсынылуы ерекше болды.Кейінгі уақытта Э. Трыярскийдің бұл жұмысы Г. Дерфердің, К. Менгестің, 
Дж. Клосонның этимологиялық зерттеулеріне арқау болғаны мәлім.

Ереван қаласының Матенедаран қолжазбалар қорында cақталған мәтіндер негізінде армян 
ғалымдары тарапынан жазылған А. Сафарян мен Л. Саакянның «Описание и историко-филологический 
анализ армянографичных кипчакоязычных рукописей Института древних рукописей Матендарана 
имени Месропа Маштоца (Ереван, Армения)» атты ғылыми-зерттеу есебі, О.С. Еганянның «Об одном 
армяно-кыпчакском грамматическом пособии XVI в.» еңбектері де құнды зерттеулердің қатарынан 
орын алары сөзсіз [5], [6].

4)	Діни еңбектер
Бүгінгі күні Еуропаның мұрағаттар қорында армян графикасымен жазылған бірқатар діни 

мазмұндағы қолжазбалар сақталған, дәлірек айтсақ олар: 5 Псалтырь кітабы, 1 Апостол Павелдің 
жинағы, 9 дұға кітабы, дінтанушы (теолог) Антонның 4 уағыз жинағы, 1 пасха күнтізбесі жʼне 18 
жылдық күнтізбе мен армян және көне түрк тілінде аталған 12 жылдық жануарлар күнтізбесінің тізімі.

Армян графикасы негізінде қыпшақ тілінде жазылған діни қолжазбалардың бірі – 1618 жылы 
Львов қаласында жазылған «Алғыш бітігі» дұға кітабы. Еңбекте қыпшақ тілінің синтаксистік 
құрылымында ауытқушылықтар байқалады, бұл аударма әсерінен деп есептейміз. Кітаптың нұсқасы 
Лейден университеті кітапханасында сақталған. «Алғыш бітігін» зерттеуді алғаш рет Э. Шютц 
болды, ол1961 жылы «Acta Orientalia Hungarica» басылымында «An Armeno-Kipchak Print from Lvov» 
тақырыбында мақаласын жазған болатын,ғалымсондай-ақүш дұғаның транскрипциясы мен сөздігін 
жариялады.

5)	Көркем шығармалар
Көркем шығармалар қатарына XVI-XVIII ғасырларда Каменец-Подольск мен Львов 

аймақтарында қыпшақ тіліндегі ескерткіштердің ішіндегі көркем-дидактикалық жанрдағы «Дана Хи
кар сөзі» атты еңбегін жатқызуға болады. Қазіргі таңда бұл қолжазба Вена (Австрия) қаласындағы ар
мян мхитаристтер Конгрегациясы кітапханасында 468 нөмірлі қолжазбамен тіркеулі. Бұл қолжазбаны 
1964 жылы француз ғалымы Ж. Дени мен поляк зерттеушісі Э. Трыярский «Histoire du sage Hikar” 
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dans la version arménokiptchak» атауымен француз тілінде жариялады. Вена кітапханасындағы армян 
қолжазбаларының каталогын түзген А. Дашян өз еңбегінде ескерткіштің атын «Хикардың тарихы мен 
өсиеті (армян тілінен қысқартылып аударылған)» деп көрсеткендіктен, авторлар осы атаудың негізін
де «Дана Хикар тарихының армян-қыпшақ нұсқасы» деген атпен бастырып, фотокөшірмесін де бірге 
берген. Осы басылымның негізінде ескерткіш «История мудрого Хикара», «Сказание об Акире пре
мудром», «Сказание о премудром Акире (Хикаре)» немесе «История и изречения премудрого Хикара» 
деп аталып жүр. Отандық ғалым С. Құдасов ескерткішті қазіргі қазақ тіліне транскрипциялап, алғаш 
рет қазақ тіліне аударып, ескерткіш тілінің фонетикалық, лексикалық, морфологиялық жүйесін жан-
жақты талдап, соңында қыпшақша-қазақша сөздік беріп, «Армян жазулы қыпшақ ескерткіші «Дана 
Хикар сөзінің тілі» деген атпен 1990 жылы жариялады [7, Б. 12-13].

6)	Жаратылыстану ғылыми еңбектері
Жаратылыстану ғылымдарының санатынан көрінетін армян-қыпшақ ескерткіштерінің бірі, 

құнды қолжазба – 1626-1631 жылдары жазылған Львовтық Андрей Торосовичтің «Философия 
тасының құпиялары (Тайны философского камня)» еңбегі. Қазіргі уақытта армян-қыпшақ ескерткі
штері А.Н. Гаркавец тарапынан транскрипцияланып [8]тілдік ерекшеліктерін зерттеу қолға алынуда. 
Осы бағытта жазылған «Кыпчакские языки: куманский и армяно-кыпчакский» еңбегі [9] бұған дәлел.

Елімізде армян графикасымен жазылған қыпшақ мұраларын зерттеуге бағытталған «Интегра
тивное исследование армяно-кыпчакских памятников и подготовка специалистов-тюркологов по 
армяно-кыпчакским памятникам в Республике Казахстан» жобасының жүзеге асырылуы (Л.Н. Гуми
лев атындағы Еуразия ұлттық университеті Түркітану кафедрасы ғалымдары) және «Қыпшақтар: та
рих және тіл (армян-қыпшақ ескерткіштері негізінде)» еңбегінің жариялануы да [10] армян-қыпшақес
керткіштерініңжанрлықсипатынашатүсетіндігіанық.

Бүгінгі таңда армян-қыпшақ жазба мұраларының түркі тарихы мен түркі тілдері үшін айтарлықтай 
мол мұра болып танылып отырғаны анық. Өйткені бұл жазба ескерткіштердегі сөздік қордың негізін
де түркі халықтарының мәдени-рухани дүниесі, материалдық мәдениеті, қоғамдық-әлеуметтік өмірі, 
кәсібі мен тұрмыс-салты танылатыны белгілі. Мақалада біздің дәуірімізге жеткен армян-қыпшақ 
мұраларын жанрлық тұрғыда сипаттап, мәлімет беруге тырыстық. Бұл тақырып өзектілігін жоғалтпай, 
көптеген ғылыми деректер мен зерттеулерге арқау болады деп үміттенеміз.
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Түйін. Бұл мақала қазақ тілінің түрлену (вид) категориясының берілу жоспарына арналған. Қазақ тілінде 
етістік категорияларының ішінде түрлену категориясы берілмеген. Етістік категорияларының ішінде шақ 
категориясы басым,көп жағдайда түрлену категориясы шақ категориясымен түсіндіріледі. Бұл екеуі жеке 
концептер, яғни түрлену категориясының мағынасын шақ категориясының мағынасымен түсіндіуге болмай-
ды. Түрлену категорияның қазақ тілінде мазмұн жоспары бар,яғни бұл орайдаоның берілу жоспары болады. 
Қазақтың түрлену категориясы аналитикалық және синтетикалық жолдармен беріледі.

Түйінді сөздер: берілу жоспары, аналитикалық берілу, синтетикалық берілу, агглютинация, көмекші-
етістік.

Резюме. Данная статья посвящена плану выражения категории вида в казахском языке. В казахском 
языке среди категорий глагола вид отсутствует, но среди них доминируеткатегория времени, в некоторых 
случаях категория вида объясняется с помощьюкатегории времени. Эти категории являются разными концеп-
тами и это невозможно объяснить значение категории вида с помощью категории времени. В казахском языке 
категория вида имеет план содержания, если понятие имеет план содержания, то данное явление имеет и план 
выражения. План выражения казахского вида передаются аналитически и синтетически.

Ключевые слова: план выражения, аналитический, синтетитический,агглютинация, вспомогательный 
глагол.

Summary. This article focuses on a plan of an aspect expression categoryin. In the Kazakh language, there is no 
theverbal aspectcategory. Among the category of the verb, the category of tense dominates, in some cases the meaning 
of theaspect categoryis explained by the meaning of tense. In the Kazakh language, theaspect category has the content 
plan, if a concept has the content plan, then this phenomenon also has the plan of expression. The expression plan of the 
Kazakh aspect is conveyed analytically and synthetically.

Keywords: expression plan, analytical, synthetic, agglutination, auxiliary verb.

Introduction.
The Kazakh language is considered not to have an aspect category.It is considered to be temporal. 

All verbal aspects function in a single continuum of expression, including the aspect category. This 
category has a discrete plan of content. If a language phenomenon has the plan of content, it should have 
the plan of expression, because the plan of content is primarily, the plan of expression is secondly. To be 
a concept, an aspect must have not only a plan of content, but also a plan of expression and this is one of 
the three prerequisites in order to have the category of the aspect in general and in the Kazakh language 
in particular.

The plan of expression is a linguistic phenomenon that fixes the plan of the content of various linguistic 
phenomena by means of the language.

In the world there are more than seven thousand languages   belonging to different language families, 
groups. They differ from each other in terms of expression. Self-organization and self-regulation laws of 
relations between language constituents manifest differently in different languages, but within the limits of the 
permissible variation of the main matrix of languages.
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‘What is the modifier of the plan of expression of a language phenomenon ‘aspect’? The aspect category 
modifier is the generative property of the verb seme. The category of the aspect through the transformation 
of verb semeexpresseses these various internal states of development of action. The plan of the aspect 
expression in different languages   is transmitted by different language means, depending on their synergy of 
organization of language units and structures. Agglutinative Kazakh language expresses an aspect analytically 
and synthetically’[KakzhanovaF.A., 2015, c.22].

The main part. The Kazakh language has two planes of the aspect expres-sions: analytical and 
synthetical forms. The plan of theanalytical expressions of aspects in the Kazakh language is conveyedby 
agerund+ auxiliary verb + affixes.For example, the plan of expression of Kazakh analytic result aspect is 
formed by using (1) the gerund ( -ып, -іп, -а, -е, -й) plus (2) an auxiliary verb plus (3) affixes of tense, person 
and number: «оқып бол -а-мын», «оқып біт-тім», «оқып таста-дым».

This plan of expression ‘оқып бол -а-мын – have read’ consists of the main verb in the form of the 
gerund (оқып) and the auxiliary verb ( бол -) + affixes: (the infix:-a-) the indicator of the future tense, (the 
postfix: – myn) the indicator of the first person and singular form.

Different auxiliary verbs are needed for expressing different aspects: істеп /істелініп болады – have 
done/have been done –the result aspect, active and passive voices; істеп / істелініп жатыр– is doing /is 
being done – the process aspect, active and passive voice; ;істе/істеп кет/істесе/істеп болса-do /have 
done /would do, if they express the part of a conditional sentence.

Auxiliary verbs of the Kazakh language.The second component of the analytic predicate is auxiliary 
verbs. A large load falls on the share of auxiliary verbsin analytic predicates:

 – auxiliary verbs of the Kazakh language play a huge role in creating an analytical predicate;
 – they were grammaticalized, for this they neutralize their lexical and grammatical meanings to express 

categorical meanings of the verb;
 – they actualize and identify the variety of the category of the aspect, which are in a neutral form in the 

gerunds as a part of the analytical predicates;
 – the categorical meanings of verbs and their transformation in the semantics of syntax are conveyed by 

the general continuum of expression using a variety of auxiliary verbs, postfixes, suffixes and adverbs.
Many linguists (M.Tomanov, S.M. Isaev, Zh. Tektigul and others) believe that the auxiliary verbsтұр, 

отыр, жатыр, жүр are the indicators of the category of tense, but they also reflect categorical meanings of 
person, numbers as the part of analytic predicates. These auxiliary verbs function as independent predicates, in 
that case they express all the categorical meanings of the verb themselves.

The debate about the role of auxiliary verbs in the creation of analytical aspects is still ongoing. There 
are so many opinions about auxiliary verbs according to turkologists, and some of them consider that auxiliary 
verbs acquire the meaning of verb aspect, according to others, they can only transmit aspect meanings, but they 
cannot create the aspect category, though if they convey aspect meaning, they express an aspect.

L. N. Kharitonov considers, that the category of the aspect is expressed predominantly syntactically, 
with the help of auxiliary verbs combined with gerunds in the Yakut language [KharitonovL.N., 1947, c.69].

By definition, Z.K. Akhmetzhanova, the Kazakh aspectuality ‘is conveyed by a peculiar system of verb 
action methods, the main part of which is expressed by analytical compounds of the gerundial forms of full-
meaningful verbs with personal forms of auxiliary verbs’ [ Akhmetzhanova Z.K.,1989, c.51].

According to N.P. Dyrenkova, ‘the combination of the gerund of the main verb and the so-called auxiliary 
verb forms complex verbs expressing separate shades of action, clarifying the action with respect to the degree, 
regularity of its orientation, etc., which in most cases correspond the result aspect’[ DyrenkovaN.P., 1941.c.48].

Considering the combination of gerunds with–p and various auxiliary verbs in the Kumyk language, N.K. 
Dmitriev notes that the second part of these combinations are the so-called verbs of modality ”[DmitrievN.K., 
1940. c. 197].

B. A. Bogoroditskyconsideres that   the semasiological categories of a verb are largely similar to Russian 
verbs (voice, aspect, mood, tense, number, person), but they are expressed in a peculiar way, in accordance 
with the basic nature of these languages, agglutinatively postpositionally, namely by suffixes and, in part, 
auxiliary verbs (some categories of the aspect)[BogoroditskyB A.,1934.c.8]. 

Despite the fact that the Russian language is synthetical (inflectional), it expresses also some aspects by 
analytical way:Они начинают читать- They begin to read (the inchoative incomplete aspect).
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The analytical form of the English aspect‘have read’ consists of the main verb in the form of the 
participle II (read) and auxiliary verb (have), which also expresses person and number. The analytical forms of 
the Englishaspect are conveyed not only by Participle II but also by Participle I. The synthetic Infinitive aspect of 
the English language is conveyed by infixes (I write. I wrote and only in the affirmative form of the sentences).

The synthetic aspect of the Kazakh language includes all semantic verbs of the Kazakh language, not 
only the verbs: жату, отыру, тұру, жүру + affixes (infixes and postfixes and unproductive auxiliary verbs 
as еді, екен and others), express a synthetic fact aspect of the Kazakh language, contrary to the opinion that 
only the verbs: жату, отыру, тұру, жүруcan be the syntheticverb predicates.

Only the Fact Aspect (деректі түрлену)of the Kazakh language is conveyed in a synthetic form: Мен 
істе-й-мін/істе-дім-I do/Idid. This type is transmitted only by affixes in the interrogative forms of the Fact 
Aspect.

Only Indefinite aspect of the English language is conveyed synthetically by using changing root 
morphemes (write-wrote) as in the Kazakh language or by changing the consonants at the end of the verb 
(build-built). 

The format of the Russian synthetic aspect consists of a verb with affixes:читал, про-читал -read, have 
read, решал –решил- solved, have solved.

If the aspect content plan is the same for all three languages, then the plan of the aspect expression 
is different in these languages, one see it from the above examples. If the plan of the aspect expression in 
all languages   were the same, then there would be no different systems of organizing languages. Since there 
are various types of structural organization in languages, therefore, there is no single ‘charter’of the plan of 
the aspect expression. Each language, depending on its synergy self-organization, forms a plan of the aspect 
expression: either by modifying the main verb with affixes as in Russian, or by non-finites (gerund, participles) 
plus auxiliary verbs with agglutinations in both Kazakh and English.

Since there is no single standard for creating a plan of expression for all languages, we cannot search 
for a plan of the aspect expression of the agglutinative Kazakh language according to the plan of the aspect 
expression of the inflected Russian or other languages. If search for the aspect category will be carried out 
according to the scheme of other languages, then there is a risk of denying the category of a aspect in a language 
to be analyzed, since each language should have its own tools, based on the internal logic of constructing 
depending on language to be studied.

There are no pure synthetic, agglutinative, analytical andother types of languages , they are often 
intertwined with each other.If the Kazakh language is considered asan agglutinative language, this does not 
mean that the plan of the aspect expression can be formed only in an agglutinative format.

The fact that the agglutinative Kazakh language, having a huge number of affixes, especially postfixes for 
each word to express linguistic phenomena in the Kazakh language, expresses all verbal categorical meanings, 
including the category of the aspect analytically, perhaps this was also one of the reasons for the negation of 
the aspect category.

A variation of one action from inside is an extralinguistic phenomenon that represents a plan of the 
aspect content. The modifier of the content plan is the actionsart. Actionsart consists of a person’s intentions 
and conditions to be created for the implementation of an action (there are actions that require materials and 
financial resources and there are some actions that can do without them, these are mental, emotional and other 
actions).

The modifier of the plan of the aspect expression is   the verb seme and its substantial property to 
generate aspect meaning depending on the modification of the action.

To create a plan of the aspect expression, either the root morphemes of the main verbs are changed with 
the help ofaffixes, for example, as in Russian: решить-решать, – разрешить – разрешать; работать – от-
работать, разговаривать or main verbs of the Kazakh and English languages transformthemselves into the 
non-finite forms: gerund ( in the Kazakh language), participle I, and participle II ( in the English language): 
айтып– айта –айтса от глагола «айту» as both in the Kazakh language and as in the English language by 
changing vowels in the root morphemes of verbs with affixes: speaking,spoke, spoken from the verbtospeak 
and also with the help of auxiliary verbs (Kazakh: тұр, жүр, отыр, жат, бол, біт түр, жүр, выр, жат, бол, 
біт, and others.; English: to be, to have, to do) to express the aspectual intentions of a person in these languages.

In English, there are four modifications of the root morpheme of the verb by using affixes to express 
different aspects, for example: write- wrote – writing – written, which are formed from the main verb ‘to 
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write’. Write, wrote express Indefinite aspect, writing (ParticipleI) together with auxiliary verbs ‘be, ‘have’ 
and ‘been’ expresses Continuous, and Perfect Continuous aspects (is writing / have been writing), written – 
Participle II + auxiliary verb ‘have’ express the Perfect aspect and passive voice.

In the Kazakh language, the verb is modified in suchforms: сөйлеу – сөйлеп – сөйлей and they with 
auxiliary verbs and plus affixes express all categorical meanings of the verb, including the category of aspect.

Each of these six verbal categorical meanings   of the verb, having an autonomous discrete meaning, 
does not have its own expression plan, since they exist in a single continuum of expression, this can be seen 
in the example of ‘ жазып болдым–have written’, написал–wrote’, where all verb categorical meaningsare 
expressed through these predicates.

Each verb category in a single continuum of expression keeps its own categorical meaning. The 
transformation of the content plansof allverb categorical meanings are conveyed in a single analytical or 
synthetic continuums, which consist of various components. For example, in the analytical English and 
agglutinative Kazakh languages the verb takes the form of non-finites (verb айт: айтып –айта;verb:write 
–writing –written).‘Біз бұл жұмысты істеп болдық- We have done this work'is the predicate in the format 
of the result aspect 'істеп бол-дық ', where the main verb takes the form of gerund with -п (істеп), and 
the auxiliary verb ‘ бол -bol’directs the gerund ‘істеп’ for expressing of the result aspect. In addition, the 
predicateістеп болдық, transmitted by the gerund and auxiliary verb plus affixes, expresses all other verb 
categorical meanings besides the aspect: the active voice, the indicative mood, the past tense, the first person 
and the singular number.

In the unified continuum of the predicate істеп болдық, the gerund performs the function of a semantic 
verb and has the meanings of the aspect, voice, mood, which are motivated by the auxiliary verb ‘ болу-bolu’ 
for expressing the result aspect. The auxiliary verb, in turn, actualizes and clarifies the meaning of the aspect, 
voice and expresses the missing verb categorical meanings: tense, person, number and neutralizes the adverb 
function as part of the gerund in the analytic predicates, directing it to express the result aspect. This is a 
mutual process, they can together create an analytic predicate. For example: Олоқып бол-ды, where ды is 
the indicator of tense, number, person, and the indicator of the variety (result, procedural, etc.) of the aspect 
and voice of the gerund, etc.

Conclusions:
 – the plan of expressing of the categorical meanings of a verb, including the aspect category in different 

languages, is conveyed differently depending on their laws of synergy of languages;
 – each language, depending on the internal organization, determines the forms of grammatical constructs 

and phonetic design of contextual changes of categorical meaning of verbs;
 – if there is a plan for the aspect content, then the language necessarilyreflectsbyorganizing a plan of 

expression, since this is the main task and the meaning of its existence;
 – the Kazakh language has four aspect plans of expressions, three of them are analytical and one is 

synthetical.
 – the process, perfect, protracted aspects have the analytical plans of expressions;
 – the fact aspect is conveyed synthetically. 
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Түйін. Мақалада исламтанушы мамандарды дайындау барысындағы тілдік пәндердің орны, маңызы және 
міндеттері қарастырылады. Орыс тілін, шешендік өнер негізін, тілдікқарым-қатынас мәдениеті мен этика-
сын білу болашақ уағызшылардыңкәсіби құзіреттілігін қалыптастыруға мүмкіндік береді, өйткені қызмет ба-
рысында олар үшін сөйлей білудің маңызы зор. «Орыс тілі» пәнінің мақсаттары, міндеттері мен құрылымы 
сипатталады, сондай-ақ лингвистикалық, тілдік, коммуникативтік, мәдени-әлеуметтік және этикалық 
құзіреттіліктерқарастырылады.

Түйінді сөздер: кәсіби тіл, исламтанушы маман,исламтанушы маман, имам, құзіретіліктер, шешендік 
өнер.

Резюме. В статье рассматриваются место, роль и задачи языковых дисциплин в подготовке специали-
стов-исламоведов. Знание русского языка, основ ораторской речи, культуры и этики речевого общения позво-
лит будущим проповедникам в формировании профессиональных компетенций, поскольку для них речь является 
основным орудием труда. В статье описываются цели, задачи и структура курса «Русский язык», а также 
рассматриваются лингвистические, языковые, коммуникативные, социокультурные и этические компетенции.

Ключевые слова: профессиональный язык, специалист-исламовед, имам, компетенции, ораторское ма-
стерство, культура общения.

Summary. The article deals with the place, role and tasks of language disciplines in preparation of specialists in 
Islamic study. The knowledge of Russian language, the basics of ritoric speech, culture and ethics of communication will 
allow future Islamic specialists to form professional competencies because speech is the main tool in their labour. The 
aims, tasks and structure of the course «Russian language» are considered in the article. It also deals with linguistic, 
language, communication, social-cultural and ethic competencies.

Key words: professional language, a specialist in Islamic studies, imam, competencies, ritoric ethics, the culture 
of communication.

Тәуелсіздік алғаннан кейін Қазақстан азаматтары діни сенім бостандығына ие болды. Бұл 
кезеңде Қазақстанда да, Орталық Азияда да бір де бір исламдық жоғары оқу орны болған емес. Кейін 
ҚР Президенті Н.Назарбаев Мысырға барған кезінде Алматыда діни университет ашу туралы шешім 
қабылданды, осылайша, 2001 жылы «Нұр-Мүбарак» Египет ислам мәдениеті университеті ашылды. 
Университеттің басты ерекшелігі – ол үш деңгейлі білім беру бағдарламасы аясында исламтанушы 
мамандарды және жоғары білімі бар имамдарды дайындайтын Орталық Азиядағы жалғыз жоғары оқу 
орны болып табылады. Исламтану және дінтану мамандықтары бойынша білім беретін оқу жоспа
ры Қазақстан Республикасының Білім және ғылым министрлігі талаптарына сай келеді. Универси
тетте оқытудың білім беру барысы Болон процесі негізінде қалыптасады және үздіксіз білім беру мен 
академиялық мобильдікті қарастырады. 

Заманауи қоғамда имам мамандығы құрметке ие, ал мешіттер – ғибадат қылу орны ғана емес, білім 
беру орталығына айналуда. Қалалық және аймақтық мешіттерде жұмадағы уағызды тыңдау үшін бір 
имамның алдына қаншама адам жиналады. Басқа бұқаралық діни ақпарат көздерімен салыстырғанда, 
қоғамда діни уағыздың алатын орны ерекше, сондықтан да имам діни конфессия өкілі ғана емес, 
соныменқатар ол – өз сөзінде дін мәселесі, тәрбие, өнегелік, қайырымдылық сияқты өзекті қоғамдық 
мәселелер жөнінде кеңес беретін тәрбиеші, ағартушы. Күн өткен сайын имамадарға қойылатын та
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лап ұлғайып келеді, бұл мына өзгермелі заманда өз міндеттерін тиімді орындайтын білікті мамандар 
дайындаудағы университеттің жауапкершілігін көрсетеді. 

Қазіргі жоғары білім жүйесі еңбек нарығында бәсекеге қабілетті бола алатын, кәсіби құзі-
рет тіліктерді бойына сіңірген, жан-жақты дамыған тұлға қалыптастыруға бағытталған. Маманның 
бәсекелестікке қабілеттілігінің маңызды шарттарының бірі тілді сауатты меңгеріп, қарым-қатынас 
дағдыларын игеру болып табылады. Қазақстанда жоғары оқу орындары дайындығына қазақ және орыс 
тілдерін оқыту жолға қойылған. «Нұр-Мүбарак» университетінде діни пәндермен қатар қазақ және 
орыс тілдері міндетті пән ретіндеенгізілген. 

Орыс тілін екінші тіл ретінде оқыту барысында құзіреттіліктерді қалыптастыру төмендегідей 
кезеңдерді қамтиді: 1) лингвистикалық құзіреттіліктерді қалыптастыру, 2) тілдік құзіреттіліктерді 
қалыптастыру, 3) коммуникативтік құзіреттіліктерді қалыптастыру, 4) әлеуметтік-мәдени және 
этикалық құзіреттіліктерді қалыптастыру. [1, 180] 

Имамның басты құралы тіл болғандықтан, мамандарды дайындауда тілдік пәндердің маңызы 
ерекше. Имамның сөзі мінсіз, яғни сауатты құрылған, тілі бай, анық, логикалық тұрғыдан дұрыс 
айтылған, көркем болуы тиіс, ал имамның өзі шешендік өнер ережелерін меңгергені жөн; жоғары оқу 
орны маманы қазақ тілінде де, орыс тілінде де әдеби тілді меңгерген әрі көркем түрде сөйлей алатындай 
қажетті білім мен дағдыны меңгеріп шығуы тиіс. «Кәсіби орыс тілі» курсының басты мақсаты болашақ 
мамандар бойында коммуникативтік біліктілікті, яғни ғылым саласында нақты тілдік жағдаяттарда 
коммуникативтік міндеттерді лингвистикалық құралдармен шешу қабілеттерін қалыптастыру болып 
табылады. Курс міндеттері: 

 – Мамандық бойынша оқу-ғылыми мәтінмен жұмыс жасау дағдысын дамыту: мәтіннің тақырыбы 
мен коммуникативтік міндетін анықтай алу, негізгі және қосымша ақпаратты ажырата білу, мәтіннің 
құрылымы менмағынасын көре білу, мәтінге құрылымдық-мағыналықтұрғыдан талдау жасай білу, 
екінші дәрежелі мәтіндер жасай білу (жоспар, аннотация, рецензия, пікір, реферат); 

 – Жас маманның коммуникативтік құзыреттілігін қалыптастыру: монолог құра білу, сан түрлі 
диалог құра білу: унисон диалог, диссонанс диалог, полилог диалог, қайта сұрау диалогы, сұрақ қою 
диалогы. Кәісби қарым-қатынас барысында шешендік шеберлігін дамыту: келіссөздер, пікірталас, диа
лог жүргізу, монолог дайындау. 

 – Орыс әдеби тілі нормаларын меңгеру дағдыларын бекіту. 
 – Жүйелі және тұлғааралық құзыреттіліктерді дамыту. 

Айтылып өткен міндеттер тіл курсының тәжірибелік бағыттылығын және мамандық бойын
ша оқу-ғылыми мәтіндермен жұмыстың артықшылығын анық көрсетеді. Сөйлеу әрекетінің барлық 
түрлерін меңгеруде мәтін негізгі құрал болып табылады. Мәтінмен жұмыс барысында төмендегідей 
төрт кезеңді атап өткен абзал: алдын ала таныстыру, жалпы қабылдауы, егжей-тегжейлі түсінуі, жалпы 
түсінуі мен бағалауы. 

 – Мәтіннің мазмұнын болжауды үйретуге бағытталған тапсырмалар;
 – Мәтіндегі негізгі және қосымша ақпаратты анықтау мақсатындағы тапсырмалар; 
 – Төмендегідей міндеттерді шешуге бағытталған тапсырмалар: негізгі және қосыша мәліметтерді 

мағыналық деңгейде салыстыру және жинақтау; мәтіннің мағыналық құрылымын талдау дағдыларын 
жетілдіру; мәтіндегі ойды жеткізу логикасына қатысты жаңа мәліметтер мен тілдік құралдарды 
анықтау; мәтіннің модель-кестесін құру; 

 – төмендегідей міндеттерді шешуге арналған тапсырмалар: мәтіннің мазмұнын дайындау мен 
қалпына келтіру бойынша тілдік операцияларды меңгеру, түрлі типтегі мәтіндерді дайындай алу және 
түсіндіріп бере алу қабілетін дамыту, оларды ықшамдай алу және ұлғайта білу, коммуникациялық 
міндеттерге сәйкес, байланыстырушы мәтіндерді құру. [1, 90] 

ЖОО-дағы міндетті пән болып табылатын «Кәсіби орыс тілі» курсының еңбек сыйымдылығы 
алты кредит [2] және 4 модульден тұрады: біріншісі – кіріспе модуль, мұнда тілдік қарым-қатынас теори
ясы мен практикасының негізгі ұғымдары қарастырылады; екінші модуль мамандық бойынша ғылыми 
мәтіндерді оқу барысында қарым-қатынас және сөйлеу дағдыларын дамытуға, сондай-ақ мәтінді 
құрылымдық-мағыналық бөлшектерге бөле білуге және ондағы түрлі ғылыми мәліметтерді ажырата 
білуге бағытталған; Терминологияны білу, бұрын білетін және жаңа мәліметтер арасында байланыс 
орната білу, түрлі жағдайларды практикалық талдау барысында ғылыми ұғымдар мен терминдерді 
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қолдана білу, кәсіби сөйлеу ерекшеліктерін білу кәсіби қарым-қатынас барысында лингвистикалық 
құзыреттілікті меңгеру болып табылады. 

Курстың үшінші модулі мамандық бойынша мәтінді ықшамдау және ұлғайту ережелерін үйре-
ту ге және ғылыми стильдің түрлі жанрларындағы арнайы тілдік клише негізінде жоспар, түсініктеме, 
рефераттық сипаттама, пікір жазуға үйретуге бағытталған. Төртінші модуль кәсіби қарым-қатынас 
мәдениетіне арналған. 

Кәсіби қарым-қатынас – арнайы сала шеңберіндегі қарым-қатынас (ғылым, дін, техника, өндіріс, 
басқару жүйесі, медицина және т.б.). Арнайы тақырып, арнайы мақсаттағы әңгімелер мамандардың 
кәсіби тілге ауысуына түрткі болады, бұл әңгімелесушілердің ұлтына еш қатысы жоқ және қоғамдық-
экономикалық формацияға, идеологияға және дүниетанымға тәуелді болмауы тиіс. Бұл тілде қарым-
қатынас жасаудың жалпы ұқсастығы қарым-қатынас адам – адам немесе адам – машина жүйесімен 
жүзеге асырылады. Бұл жердегі адам – білім берудің белгілі бір саласында қызмет ететін маман, 
басқаша айтсақ, бұл тілде сөйлейтін адамға қажетті негізгі қасиет – кәсіби біліктілік, бұл қандай да 
бір қызмет саласында өзіне тән терминдері бар ұғымдық-категориялық аппаратты, яғни кәсіби тілді 
меңгеруді талап етеді. Бұдан өзге, бұл модуль мінсіз сөйлеу мәдениетін де қамтиды. Мінсіз сөйлеу 
мәдениеті дегеніміз –тілдің бай сөздік қорын және сан түрлі грамматикалық құрылымдарды пайдалана 
отырып, өз ойыңды ашық, айқын, логикалық тұрғыдан түсінікті, жүйелі, сендіре сөйлеу шеберлігі. Сөз 
сөйлеу өнері тыңдармандарға эмоционалдық және психологиялық тұрғыдан әсер ете отырып, жұрт 
алдына шығып сөйлеу ережелерін қолдана білуді талап етеді. 

«Кәсіби орыс тілі» пәні исламтанушы маман болатын студенттерді дайындауда оқу үдерісінің 
маңызды құрамдас бөлігі болып табылады, өйткені ол болашақ имамдардың кәсіби тілдік құзы рет-
тіліктерін қалыптастыруға көмектеседі. Қазіргі мешіт зайырлы қоғам мен діндар адамдар арасындағы 
көпірге айналды, өйткені мешітке діндар адамдар ғана емес, әр түрлі әлеуметтік топтың өкілдері 
келеді. Осыған байланысты имамның білім деңгейі, көзқарасы мен ой-өрісі жоғары талаптарға сай бо
луы тиіс. Имамның діни білімді ғана меңгеріп қоймай, түрлі жағдайларда дәстүрлі ислам мен шариғат 
тұрғысынан да баға бере алатын, әлемде және қоғамда болып жатқан оқиғалардан хабардар, өз елінің 
тарихын жақсы білетін және шешендік өнер дағдысын меңгерген жан-жақты дамыған, білімді адам 
болуы аса маңызды. 

Мешітке әр түрлі қиын жағдайға ұшыраған кісілер немесе қолдау мен өз жағдайын түсінетін 
адамдарды іздеген жұртшылық келеді. Адамдар имамға діни сұрақтармен қатар, қоғамдық маңызды 
бар мәселелермен де келеді, сондықтан имамдар адамның көңіл-күйі мен психологиялық жағдайын 
түсіне алатындай, сезімтал психолог болумен қатар,өз ойын жеткізу барысында қажетті сөздер мен да
уыс ырғағын таңдай білетіндей, адамды сөзімен емдеп, көмектесе алатындай маман болуы тиіс. Өз эмо
циясын бақылауға ала білу, кәсіби қызмет қажеттілігіне қарай диалогты бағыттау, этикалық нормалар 
мен этикет талаптарын сақтау маманның мінез-құлық құзыреттілігін құрайды. Коммуникативтік іс-
әрекет адамдармен қарым-қатынас барысында эмоционалдық-психологиялық хал-ахуалды орнатып, 
оны қолдауды, өзара сөйлесіп отырған адамдардың қарым-қатынасының сипатын, олардың жұмыс 
істеу стилін қолдайтын мінез-құлық іс-әрекетін қарастырады. Сөйлеген сөзге баға бере білу, қарым-
қатынас мақсатын сезіну, коммуникация жағдайын, орнын, сұхбаттасушымен қарым-қатынасты еске
ру, сөйлесу барысында жағымды жағдай орната білу, әр түрлі психологиялық типтегі және білім деңгейі 
әр түрлі адамдармен әңгіме өрбіте білу – жас маманның қарым-қатынас құзыреттілігін меңгергенінің 
белгісі. 

Жалпы сөйлеу мәдениеті сөйлеу әрекеті нормаларын және кез келген қарым-қатынас жағ-
дайында сөйлеу талаптарын сақтауды қарастырады. Имамның орыс тілі нормаларын бұзып сөйлеуі 
тыңдаушылары тарапынан сенімсіздік немесе жағымсыз реакция тудыруы мүмкін; мешіт қызметкеріне 
деген құрмет азаяды немесе оның біліміне деген сенімсіздік пайда болуы мүмкін. Басқаша айтсақ, имам 
діни тәжірибемен және мешіт аясындағы қызметпен шектеліп қалмауы керек. Ол қоғамдық өмірдің 
түрлі салаларына араласып, баспасөз басылымдарына мақалалар жазып, телевизия мен радиода сұхбат 
беріп, түрлі әлеуметтік топ өкілдерімен, студенттермен, жастармен кездесулер ұйымдастыруы тиіс; 
сұрақтарға сауатты жауап беріп, компьютерлік бағдарламалармен жұмыс жасау дағдысы болуы ке
рек. Көптеген имамадар мешіт қабырғасында дәрістер оқып, уағыздар айтады, түрлі деңгейдегі кон
ференциялар мен бұқаралық іс-шараларда сөйлейді, телебағдарламаларда сөз сөйлейді. Осы мақсатта 
имам «Кәсіби орыс тілі» сабағы аясында оқытылатын көпшілік алдында сөйлеу дағдысын меңгеруі ке



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 299

рек. Қазіргі имамдардың, мешіт қызметкерлерінің көпке танымал болуы сөз сөйлеу барысында әдеби 
тілді меңгеруімен және өз ойын анық, логикалық тұрғыдан түсінікті етіп жеткізу барысындағыжалпы 
мәдениетімен және зиялылығымен анықталады. Сөйлеу мәдениеті оқу бітіруші теолог маман үшін 
кәсіби дағдыны меңгеру, жүзеге асыру, дамыту және жеткізудің құралы болып табылады. Кәсіби 
сөйлеу мәдениетіне мыналар кіреді: мамандық бойынша терминологияны меңгеру; кәсіби тақырып 
бойынша сөз сөйлеу; кәсіби диалог ұйымдастырып, оны басқара білу; кәсіби қызмет мәселесі бойын
ша маман емес адамдармен қарым-қатынас орната білу. 

Кеңес үкіметі кезінде елімізде ислам «көлеңкеде» қалып қойды, бірақ тәуелсіздік алғаннан 
кейін ол Қазақстан аумағында кеңінен тарала бастады: көптеген мешіттер ашыла бастады. Жаңа 
технологиялардың дамуы, бір жағынан, діни білім алуға жаңа мүмкіндіктер туғызса, екінші жағынан, 
жастардың жалған діни ақпараттар көзіне оңай қол жеткізуіне әкелді. Осылайша, елімізде исламның 
таралуына және жастардың түсініксіз бағыттағы діни білім алу мақсатында шет елдерге ағылуына 
қатысты жаңа қиындықтар туындады. Елімізде аз уақытта ислам аясындағы 2-3 бағыт қалыптасты. 
Мәселен, бірінші бағыт – исламдағы дәстүрлі бағытты ұстанып, үнемі мешітке барып тұратын адамдар; 
екіншісі – «таза исламдық қоғам» өкілдері, олар қоғамның құқықтық тетіктерді исламдық ұстанымдар 
призмасынан қарастырады; және еліміздегі тұрақсыз жағдайды тудырып отырған радикалды бағыт. 
Елімізде мұндай жағдай, ең алдымен, тұрғындар арасында діни білім тапшылығынан және діни білімді 
жұртшылыққа жеткізетін орыс тілін меңгерген мамандар аздығынан пайда болды. Осыған байланысты 
қазіргі кезде орыс тілін меңгерген діни мамандарды дайындау қажеттілігі туындап отыр. 

Қоғамда идеологиялық еркіндік пайда болды: жастар жұмада айтылатын уағызды тыңдап, діни 
негізді мешіттерден іздей бастады, діни әдебиеттерге деген сұраныс көбейді. Уақыт өте келе имамдар 
діни уағыздарды айта жүріп, ағартушылар мен идеологтар қызметін де атқарып жүр екен. Мамандар 
болмауы себепті кейбір имамдар қоғамдағы көкейкесті мәселелер туралы білмей қалатын кездері бол
ды, сол себепті исламдағы басқа бағытты уағыздайтын адамдардың ықпалында кеткен адамдар саны 
артты, сондай-ақ қоғамда радикалдық діни топтардың пайда болуына байланысты еліміздегі ислам 
туралы жалпы ұғым бұрмалана бастады. Жалған діни топтардың белсенді жұмысы азаматтар арасында 
қақтығыс тудыру қауіпін төндіреді. Сондықтан имамды немесе дін саласындағы маманды қауіптің ал
дын алатын немесе қоғамда лаңкестік қаупі ұлғайған кезде тосқауыл болатын күш ретінде қарастыруға 
болады. 

«Нұр-Мүбарак» Египет ислам мәдениеті университеті еліміздің діни және білім беру кеңістігінде 
белгілі бағыты бар жоғары оқу орны және еліміздің рухани өмірінде ерекше орын алатын меке
ме ретінде танымал. Оқу орны білікті профессор-оқытушылар құрамымен және бәсекеге қабілетті 
түлектерімен танымал. «Нұр-Мүбарак» университетінің түлектері Қазақстан мұсылмандары діни 
басқармасының қамқорлығында. Бүгінгі таңда университет түлектері, негізінен, имамдар – олардың 
қызметі діниуағыз жүргізумен және қоғамның маңызды мәселелерін талқылаумен шектеліп қалмайды, 
олар – еліміздің елжанды азаматтарын тәрбиелеуге үлес қосып жатқан, мемлекетіміздің тұрақтылығы 
мен қауіпсіздігіне қамқор болып жүрген, өз Отанын жақсы көретін азаматтар. Жас мамандар 
мешітте тұрғылықты халықпен байланыста қызмет етіп жүріп, адамдармен жұмыс істеу дағдыларын 
жетілдіруде. Қарым-қатынас мәдениеті кәсіби мәдениеттің маңызды бөлігін құрайды, имам, теолог, 
дінтанушы, оқытушы, журналист мамандықтары үшін сөйлей білу негізгі еңбек құралы болып табыла
ды. «Орыс әдеби тілін, қарым-қатынас нормасын және сөйлеу әрекетін, келіссөздер жүргізу тәсілі мен 
іскерлік әңгімелерді жүргізуді меңгеру, сондай-ақ жұрт алдына шығып сөйлеу дағдысын меңгеру кез 
келген кәсіби қызметтің ажырамас бөлігі болып табылады». [4, 315] 
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ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ПРОЗАДАҒЫ ТҮС КӨРУ ЖӘНЕ АЙНА САРЫНЫ  
(ҚАЗАҚ, ТҮРІК, ҚЫТАЙ ӘДЕБИЕТТЕРІ НЕГІЗІНДЕ)

Түйін. Берілген мақалада қазіргі замағы проза жанрында қалам тербеген қазақ, түрік және қытай 
жазушыларының шығармаларында кеңінен көрініс беретін айна және түс көру сарындарына салыстырма-
лы түрде талдау жасалынған. Әсіресе түс көру тәсілінің көркемдік қызметін, көп қырлылығын, тақырып 
пен идеяға, уақыт пен кеңістікке шек қойылмайтын көркемдік еркіндігін шебер меңгерген О. Памук, Цан 
Сюе, Н.Эрай, М.Омарова, А.Кемелбаеваның шығармаларына ерекше назар аударады. Мақалада сонымен бірге 
көркем прозадағы түс көру және айна сарындарының атқаратын алуан түрлі қызметіне сипаттама береді. 
Авторларәртүрлі мәдениет өкілдерінің көркемдік әлеміндегі түс көру және айна сарындарының өзіндік бол-
мысы мен ерекшеліктерін аша отырып, олардың қазіргі заманғы жазушылардың көркем әлемінде алатын 
салмақты орны туралы сипаттама береді. Түрік, қазақ және қытай жазушысының танымал туындыларына 
салыстырмалы талдау жасау арқылы әралуан ұлттардың мәдени болмысы мен ойлау жүйесі, қоршаған дүниені 
қабылдаудағы ұлттық менталдық танымы туралы жан-жақты ақпарат берілген. Мұнда түс көру, айна 
сарындарының оқырманға жеткізер өзіндік астары мен айшығы, олардың кейіпкер мнезі мен портреттерін 
берудегі рөлі, жазушылардың көркем-бейнелеу тәсілдері сөз болады.

Мақалада сондай-ақ жазушылардың көркемдік әдістерінің құрылымдық негізі болған түстерді қабылдау 
мәселесі көтерілген. Аталған авторлардың көркем шығармаларындағы түс көру, айна сарындарын келешекте 
әрі қарай тереңдете отырып зерттеу перспективалары туралы сөз болады.Шығыс әдебиетінің қазіргі заманғы 
өкілдері болған жазушылар шығармаларының өзегі болған түс пен айна мотивтерін талдау арқылы ұлттық 
мінез, ұлттық бейне табиғатына тереңінен бойлап, көркем әдебиеттің ұлттық сипатын жан-жақты ашуға 
зор мүмкіндіктер бере алатындығы сөз болады. 

Түйінді сөздер: проза, түс көру сарыны, айна сарыны, көркем идея, постмодернизм, интерпретация.
Статья посвящена изучению мотива сна и мотив зеркала в творчестве казахских, турецких и китайских 

писателей ХХІ века. Авторами статьи использован иной подход в изучении мотивики творчества О.Памука, 
Цан Сюе, Н.Эрай, М.Мунган, А. Кемелбаевой: конкретный мотив анализируется в контексте казахской, ту-
рецкой и китайской прозе этого периода, выявляются устойчивые семантические варианты, обусловленные 
особенностями литературного процесса. Основное внимание акцентируется на анализе изучаемого мотива на 
материале художественной прозы данного периода как на уровне поэтики, так и на содержательном уров-
не. Сделан вывод о том, что мотив сна и зеркала в творчестве О.Памука, Н.Эрай, Цан Сюе, Чжан Айлин, 
А.Кемелбаевой, М.Омаровой и др. писателей Востока доминирует в произведениях критического реализма, име-
ет национальное звучание; в ряде прозы других авторов соотносится с модернистcкой парадигмой.

Проблема сна интересовала писателей всегда. Но сегодня, в начале 21 века, чувствуется особо присталь-
ное внимание и учёных, и писателей к такому уникальному явлению, как сон человеческий. В статье также рас-
сматривается значимость мотива сна и зеркала в произведениях современных писателей Востока. В результа-
те проведенного анализа было выявлено, что данный мотив выполняет харак-терологическую и сюжетообразу-
ющую функцию, мотив становится структурным компонентом произведения (посредством сна открывается 
тайна, окружающая всех героев рассказа), осуществляется связь с реальной жизнью. Авторами раскрывается 
функциональная роль мотива сна в художественном пространстве текста.

Ключевые слова: мотив сна, мотив зеркала, проза, онейросфера, онирические состояния, мотив, художе-
ственная идея, постмодернизм, интерпретация.
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Summary. The article is devoted to the study of the sleep motive and the mirror motif in the work of Kazakh, 
Turkish and Chinese writers of the 21st century. The authors of the article used a different approach to the study of the 
motives of the works of O. Pamuk, TsanXue, N. Eray, M. Mungan, A. Kemelbaeva: a specific motive is analyzed in the 
context of Kazakh, Turkish and Chinese prose of this period, stable semantic variants due to the peculiarities of literary 
process. The main focus is on the analysis of the motive being studied on the material of fiction of a given period both 
at the level of poetics and at the substantive level. It is concluded that the motive of sleep and mirror in the works of O. 
Pamuk, N. Eray, TsanXue, A. Kemelbaeva, M. Omarova and other writers of the East dominates the works of critical 
realism, has a national sound; in a number of prose of other authors it is related to the modernist paradigm.

The problem of sleep has always interested writers. But today, at the beginning of the 21st century, especially 
close attention is paid to both scientists and writers to such a unique phenomenon as the human dream. The article also 
examines the significance of the dream motive and the mirror in the works of contemporary writers of the East. As a result 
of the analysis, it was revealed that this motive fulfills a characteristic and plot-forming function, the motive becomes a 
structural component of the work (through sleep, the mystery surrounding all the characters of the story is revealed), a 
connection is made with real life. The authors reveal the functional role of the sleep motive in the artistic space of the text.

Keywords: sleep motive, mirror motive, prose, one-sphere, onyric states, motive, artistic idea, postmodernism, 
interpretation.

Көркем әдебиеттегі түс көру және айна сарындары алуан түрлі қызмет атқарады. Түспен айна- 
көркем шығармада шартты нәрселер. «Сон – это семиотическое зеркало, и каждый видит в нем от
ражение своего языка”, «сон – знак в чистом виде, так как человек знает, что есть сон, видение, зна
ет, что оно имеет значение, но не знает – какое. Это значение нужно расшифровать». Он говорит с 
человеком на языке, понимание которого принципиально требует присутствия переводчика. Сну не
обходим истолкователь – будет ли это современный психолог или языческий жрец», – деп жазады 
Ю.Лотман өзінің«Культура и взрыв» атты еңбегінде[1,219]. Осылайша түс ең алғаш рет мәтін ретінде 
интепретацияға ұшырады. Сондықтан түстің мәтінде берілу проблемасын"мәтін ішіндегі мәтін"-деп 
анықтама береді. Ал Қ. Әбдезұлы: «Көркем әдебиеттегі түс көру тәсілінің ең басты көркемдік қызметі-
психологиялық нақтылықты дәл бейнелейді»,-дейді [2, 49]

Жалпы көркем шығармада түс көрутәсілін, айна сарынын қолдану – көркем идеяны ашуда белгілі 
бір қызмет атқарып тұрғанын байқауға болады.Г.Пірәлиева түс сарынын туралы: «Фольклордағы түс 
көру бір тегіс, бір бағытта, яғни хабар алдын-ала болжаудың міндетін атқарса, прозадағы түс көру 
тәсілі – образ бен ой айшықтауда, кейіпкердің характерін психологиялық өмірдің заңдылығына сәйкес 
сомдауда, ұйқы мен ояну мезеті арасындағы жан қозғалыстарын байланыстыра бейнелеуде, түстен 
кейінгі адам санасы мен іс-әрекеттеріндегі психологиялық түзілістерді тереңдей талдауда таптырмас 
құрал бола алады», – дейді. [3,125]. Белді қытай жазушысы Чи Цзы зяң туындыларында түс көру сарыны 
жиі кездеседі.Түстің осынау психоаналитикалық, символдық, көркемдік мүмкіндіктерін кеңінен пай
далана білген Чи Цзыцзяң өз туындыларында бұл тәсілді кеңінен пайдаланған қыта жазушыларының 
бірі. Жазушының «我的世界下雪» («Ме нің әле мі ме қaр жaуды») туын ды сындa түс сарынын былaй 
бе рі ле ді: «Ал дың ғы тү ні мен қaр турaлы түс көр дім. Жaлғыз өзім қaр жaпaлaқтaп жa уып  тұрғaн жер-
ге кел дім. Айнaлaның бaрлы ғы үй лер, aлaйдa кө ше де бір де-бір жолaушы жaн кө рін бейді.Тек әуеде 
жaпaлaқтaп жaуғaн aппaқ қaр түйір шік те ріғaнa ме нің жү зі ме жaнaсып өбіп жaтты. Қaр қырaулaры 
сондaй ызғарлы, сондaй ылғaлды әрі ыс тық. Тү сім нен оя нып ке тіп сыртқa көз сaлсaм, жaрым түн боп 
қaлғaн кез еді. Ме нің жыл бо йын дaғыкөр ген түс те рім ді ес ке тү сі рер болсaм, қaй мез гіл болмaсын, қaр 
турaлы түс тер кө ре тін мін. Олaр ме ні өзі нің мұң ды әрі ромaнтикaғa то лы әле мі не қол бұлғaп шaқы рып 
тұрaтындaй...». 

 Түс сарынын өз шығармаларында қытай жазушысы Цан Сюе де шебер қолдана білген. Цан Сюе 
түстерді сюжет құруда және әдеби тәсілдерді түрлендіруде, шығарманың бүкіл көркемдік-құрылысын 
ажарландыруда бірден-бір айшықты тәсіл ретінде қолданады.Оның «Жaбaйы aлқaп», «Таудағы үйшік», 
«Өгіз»атты туындылары aрқы лы мис тикaлық эле ме нт тер ді әб ден мең гер ге ні бaйқaлaды. Жазушы мұндa 
әйел дің aңсaрын, қиял әле мін, тіп ті кө рін ген еле сін әсер лі етіп жет кі зе ді.«Өгіз» әң гі ме сін де гі aйнa 
ми фо ло ге мі, ми фо ло гия лық эле ме нт тер: сю жет тер, сим волдaр, кө рі ніс тер – aвтор дың дәс түр лі қытaй 
прозaсы ның қaйнaрынaн су сындaғaнын көр се те aлғaн. Айнa – aдaмның сaнaсы мен өре сі. «Өгіз» әң гі-
ме сін де әйел дің пси хо ло гия лық порт ре ті ре тін де aйнa aлынғaн. «Жылaңқы aйнa», «без бүй рек aйнa», 
«қaрa aйнaлaр» сол ке йіп кер дің өз жaды сы, өз сaнa сә ті. Рухa ни әң гі ме көк жиегі дәл осындaй жол мен 
бе рі ле біл ген прозa сaусaқпен сaнaрлық, сон дықтaн дa мис тик қaлaмгер дің із де ніс те рі пост мо дер низм 
қaзaнындa қaйнaп жaтыр деу ге то лықтaй не гіз бaр.
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Түс көру сарыны арқылы жазушылар кейіпкер болмысын, арман-мүддесін, жасырын жатқан құпия 
сезімдері мен проблемаларын ашудақолданады.Түс көру, айна сарынын енгізу арқылы кейіпкердің 
өткенін, нақты осы шақта өтіп жатқан өмірінің маңызды жақтарын білуімізге болады. Түс пен айна 
кейіпкердің іс-әрекетін психологиялық тұрғыдан нанымды әрі дәл беру үшін пайдалананылатын кере
мет тәсіл. Түс көру тәсілі құпия қалтарысы мол ішкі жан дүниеге тереңдей еніп, кейіпкердің күрделі 
де жұмбақ табиғатын ашудағы, оқиға шешімін табудағы, жазушы шеберлігін танытудағы тиімді тәсіл 
ретінде қарастырылады.Түрік жазушысы Н.Эрай – өз кейіпкерлерінің ішкі жан дүниесін жарқырата 
ашу үшін түс көру тәсілінің көркемдік қызметін, көп қырлылығын, тақырып пен идеяға, уақыт пен 
кеңістікке шек қойылмайтын көркемдік еркіндігін шебер меңгерген жазушы.Ол өз шығармаларындағы 
түсөлімнің хабаршысы қызметін атқарып тұрады, сондай-ақ айнаны да тікелей өліммен байла
ныстырады.Кейде өмір мен өлім де түс секілді болып кетеді. Жазушының пайымынша, түс – өлім 
процесінің нұсқаулығы іспеттес, осы нұсқаулықты жақсылап меңгеру қажет.Н.Эрай кейіпкерлерінің 
көбісі түс арқылы әлеммен тілдесімге енеді, осы дүниенің құпияларын ашады. Түс мотивінің қызметі 
арқылы жазушының түс – бірден бір ақиқат деген танымын түсінуге септігін тигізеді.Жазушы 
шығармаларының астарында өмір – түс секілді, тіпті ол қорқыныш пен үрей, сұмдыққа ұқсайды деген 
ой жатқанын аңғарамыз.Романдағы өмір мен өлім мәселесі түс пен айна арқылы бейнеленеді. Мұнда 
ғалым Ж.И.Степаньянцтың: ”түс қандай бір нақты қызмет атқармасын, ол шығарманың негізгі ой-
нысанасынан ауытқымайды”, – деген сөзі біздің ойды нақтылай түседі. [4,102]

Түс көрудің сюжеті бейнелі-символдық түрде көбіне түс көрушінің психологиялық сарынын, 
түйсікті тілегін, арманын, эмоциясын және сезінуін, бүкіл сана астарындағы көп түрлі психологиялық 
комплексті құрайды.Түс сюжеті бейнелі, символды түрде субъектінің негізгі жай-күйіне және ықылас 
– ынтасы туралы ақпарат бере алады. 

Н. Эрай, О. Памук, М. Мунган, Цан Сюе шығармаларынан түс пен өң кеңістігіндегі шекараны 
жойып жіберетін ерекшериторикалық әдістер менстилистиканы байқауымызға болады. Мұндай қасиет 
қазіргі заманғы көптеген жас буын жазушыларының шығармашылығына тән. Авторлар өз туындыла
рында түс пен ақиқаттың шекарасын оңай алып тастауға құштар.Әдетте түмтің ақиқат пен өңге өтуі 
тілдің ауысуымен шарттастырылады. Переход от сна к яви обуславливается сменой языка. Например, 
әсіресе шығармадағы Өлім менCпираль- түс көріп болғаннан кейін туындайтын және белгілі бір уақыт 
бойына дамып тұратын бейнелер десек болады. 

Түс көру сарыныА.Кемелбаева шығармаларында кеңінен көрініс береді. Жaзу шы ның «Ағaш 
үй» әң гі ме сін де өң мен түс бі рі гіп, aстaстып ке те ді.Өң мен түс қо сы луы – мис тикaлық ме зет тің 
жұмбaқ жaрaты лы сы, бұл – ен ді aвтор лық түп кі ой, мис тикaның өзін ше бір құ пиясы, сaн қaлтaрысқa 
то лы сыр лы әлемі.Мәселен, А.Кемелбаеваның «Ағаш үй» әңгімесінде кейіпкердің түсі арқылы 
шығарманың көркемдік ойлау жүйесінің құрылымын байқаймыз.«Негізінде онейрикалық (қиял, түс 
көру, ой) кеңістікті көрсететін шығармадағы сол кезеңдегі ешкімге ұқсамайтын қолтаңба ерекшелігі 
постмодернистік ағымның алғашқы өрнектерін танытады. Сонымен қатар А.Кемелбаеваның аталған 
екі әңгімесінде сана ағымы жүйесіндегі ырықсыздық күй, түс көру, тәсілі, ойдың шатасуы, сияқты 
сәттерге көп мән береді. [5, 202]

 Түс көру сарынын өз шығармаларының өне бойына тоғыстыра білген А. Ке мелбaевa «Ағaш үй» 
әң гі ме сі нің бaсты ке йіп ке рі кіш кентaй жaзу шы қыз Әсия турaлы әң гі ме лей ді. Шығaрмaдa Әсия бо-
йын дaғы қор қы ныш-үрейі жaйы сөз болaды. Оның тү сі не aруaқтaр мен aдaмже гіш тер кі ріп, қыз дың 
мaзaсы ке те ді. Жaзу шы қыз бо йын дaғы қор қы ныш се зім де рін пси хо ло гия лық тұр ғыдaн aшып көр се-
те ді. Он бес жaсaр Әсия кейін жaзу шы болaды. Он бір жaсындa кітaптaн дү ниенің мәң гі болмaйтынын, 
aқырзaмaнның жақындап келе жатқанын оқып, қыз дың бо йын дaғы қор қы ныш үрейі одан сайын өр-
ши тү се ді. Әсия өс кен сa йын  бұл дер ті нен aйы ғып, өмір ге бaсқaшa көзқaрaспен қaрaуғa ұм тылaды. 
Бір де ке йіп кер тәт ті қиялғa бе рі ліп, ормaн ішін де жaлғыз үй болсa, сол үйде оты рып, жaзу шы лық-
пен aйнaлыссaм деп aрмaндaйды. Әсия түн де түс кө ре ді. Тү сін де сaйт aн қыз дың aрқaсынa қaнaт ті-
ге ді, сөйт іп қыз көк ке сaмғaйды. Көк те ұшып жүр ге нін де қо лынa бір шоқ бүл дір ген ілі не ді. Жaзу шы 
шығaрмaның aяғын былaй деп aяқтaғaн: «Сол жы лы біз дің өл ке де бүл дір ген нің қaлың ды ғы соншa, aт 
тұяғы қaнқы зыл түс ке боял ды» [6, 111].

 Өз туындыларындағы фантастикалық бояуды қою етіп беру үшін түс көру сарынын өз туын
дыларында шебер қолданған жазушылардың бірі – қытай жазушысы Цан Сюе болды. Оның «Жабайы 
алқап» атты туындысында кейіпкер түс пен өңнің астасып кеткені соншалықты олардың ара-жігін 
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айыра алмай қатты қиналады.Бұл жағдайды білген әріптестері мен дос-жарандары әйелді «есі ауысқан 
бейшара» деп қарап, одан іргелерін аулақ сала бастайды. Қоғамның қысымын көріп, жалғыздықтан 
қатты жапа шеккен әйел бұл жағдайды күйеуіне айтып, қатты налиды. Цaн Сюенің «Таудағы үйшік» 
атты әңгімесінде де түс көру сарыны көрініс берген. А.Кемелбаева ке йіп ке рі не ұқсaс, мұнда да ке йіп-
кер қыз үне мі қор қы ныш пен үрей құшaғындa жү ре ді. Кішкентай қыз үнемі түс көріп, шым-шытырық 
лабиринттерден өте алмай қиналады. Қыздың түсі мен өңі бірде біте қайнасып кетеді. Ол тіптен өзінің 
әкесі мен анасын, сіңлісін түсінен келген құбыжықтар мен жыртқыш аңдар ма екен деп ойлайды.
Аталған шығармадан оқырманның ешқандай логичкалық байланыстар іздеп табуы мүмкін емес. Мұнда 
өң мен түс астасып кеткен.Ең бастысы мұнда авторлықинтонацияны байқауға болады. Әңгімедегі әрбір 
бейне – шегірке мен көбелектерге толы қорап, кеште ұлыған қасқырлар, Кейіпкер қызға кейде өз әкесі 
тау бөктерінде жасырынып жүрген қасқырға айналып өзін жемекке ұмтылғандай көрінеді. таудан до
малап құлаған ақ тастар алуан түрлі ассоциациялар туғызады. Қасқыр бейнесі әкесінің қатыгездігін, 
ал түн ішінде үйді айналып аңдып жүрген жыртқыш аңдартаудың құпия сырын ашуға талпынғаны 
үшін бүлдіршін қызға қысым көрсеткен жауыз қоғамды сипаттайтын метафораемес пе? Жазушының 
«Сaз бaлшық ты кө ше лер» (《黄泥街》), «Тaудaғы үй шік»(《山上的小屋》)«Өгіз» әң гі ме ле рін де гі aйнa 
лейт мо ти ві – aдaмның әлем ді оның aлғaшқы тaным дык қaсиет те рін тaнуын  мег зейді. Бұл сим вол − 
«жaрык дү ние бaстa уын aн, күн нің шы ғы сынaн көр ге де йін гі тү сі нік сіз, бей мә лім жaйт тaрдың» рә мі зі 
іспеттес.Жaзу шы ның «Жұмaқтaғы тіл де су» топтaмaсындa әйел мен ер кек тің aрaсындaғы тү сін бес тік-
тер мен қaйшы лықтaр сөз болaды. Шығaрмaдaғы әйел тіл де су ге жaр болғaн нә зік жaн, тіл де су оның 
тек құрғақ қиялы мен сaнaсындa ғaнa өр би ді. Ол өзі мен өзі оқшaулaнып, томaғa тұйық күн ке ше ді. 
Күйеуі Гуaн оғaн тіп тен нaзaр aудaрмaйды. Ал әйел болсa жұбaйы ның кү бір-кү бі рі не құлaғы әб ден 
үй рен ген, ол тек бөл ме сін де гі aйнaмен ғaнa сырлaс болaды, aқы рындa жaнынa же беу болғaн оны дa 
күйеуі сын ды рып тынaды. Ав тор aйнaны әйел дің іші кі жaн –дү ниесі нің сим во лы болғaн күш ті детaль 
ре тін де aлып қaрaстырaды

Қазақ прозасында түс көру, айна сарыны М.Омaровaның шығармаларынан жиі кездеседі. 
Жазушының туындыларында көрініс тапқаннегізгі aтри бут – aйнa. Оның «Ғaжa йып  көл», «Жүз де-
су»,«Жұмбақ» туындыларын алып қарасақ болады. Мәселен, «Жұмбақ» атты туындысы бірінші жақтан 
баяндалады. Әрине, оқиға түнде орын алады. Бас кейіпкердің достары телефон шалып, өздерінің жол 
апатына ұшырағанын, біреулерді шақыра салуын өтінеді. Көпірдің маңайында тұратындарын да айта
ды. Бірақ, бас кейіпкердің «Барлығың амансыңдар ма, әйтеуір?» сауалына «Жоқ, жоқ аман емеспіз» 
деген жауапты оқығанда тіксініп қаласың. Жан ұшырып, достарын құтқармақ болған кейіпкер жедел 
жәрдемге телефон шалып, өзі де таксимен жеткенде достарының таң ата қайтыс болып кеткендігін 
естиді. Сонда бұған қоңырау шалған кім? Досының аруағы. Аруақпен сөйлескені түсі немесе ой
дан шығарылған дейін десең жол апаты шынымен орын алғаны белгілі болып тұр. Досының өзімен 
сөйлескен дейін десең олардың барлығы таңертең қайтыс болып кеткен. Әңгіменің жұмбақтығы осы.

Айнaны өз туын ды сындa кейіпкер дің жaн сы рын aшa бі лу де тaмaшa детaль ре тін де О.Памук 
пен Н.Эрай да қолданады. Мәселен, О. Памук тұман, түс сарынын «Қар»,«Ақ қамал», «Қара кітапта» 
шебер қолданған. Жазушы әсіресе «Ақ қамал» атты романынданегізгі кейіпкерлері Ходжа мен 
Венециандықтың сауық кештерде қойылған айналарда сұлбаңдаған сұлабаларының бір-біріне өтуі мен 
шынайы өмірді алмастырған түстің біте қайнасқанын соншалықты, кейіпкерлердің өзі өң мен түстің 
жігін айыра алмай азаптанған жағдайын соншалықты нанымды етіп берген. «Ақ қамалда»жазушы түс 
көру тәсілін аңыздық желіде тарихи шындықты, өмір шындығын көркемдік шындыққа ұластырып су
реттеуде шебер қолданған.Жалпы, қазіргі көркем прозада түс көру – көбінесе көркемдік тәсіл ретінде 
қолданылып, кейіпкердің психологиясын ашуға қызмет етеді.Осы орайда жазушыны толғандыратын 
басты мәселе – әлемде мықтап тамыр жайған жауыздық этикасының салтанат құрып, біздің адами 
болмысымызды «жауыздыққа» айналдырып отырғаны және заманауи қоғамның деградацияға ұшырау 
деңгейі туралы мәселе. М. Мунган кейіпкерлері«Қырық бөлме» атты жинағында да түс көру мотиві 
кеңінен көрініс береді.Түс көру тәсілі М. Мунган шығармаларында өз шыңына жетіп, көркемдік, 
характерлік, символдық, мифологиялық, психоаналитикалық қызмет атқарар әдіс қана,тіпті түгелдей 
бір туындының тұтқасын құрайтын көркемдік тұтастыққа ие болғандай.«Қырық бөлмедегі»симулятивті 
кеңістікте өткен мен осы шақтағы және болашақтағыбелгілер мен құбылыстар араласып кетеді. 
(постмодернистік өткен мен болашақ, болашақ- осы шақ пен болашақ біте қайнасып кетеді).М.Мунган 
түс пен айна сарынын сюжет құруда және әдеби тәсілдерді түрлендіруде, шығарманың бүкіл көркемдік-
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құрылысын ажарландыруда бірден-бір айшықты тәсіл ретінде қолданады.. М.Мунган кейіпкерлерітр
анзиттіжолаушыларды көзге елестетеді. Олар әркез сапар үстінде, бірнәрседен бас сауғалап қашады, 
арманын іздеп жолға шығады. Өз арманын қуып мұхит лайнеріне отырып грек бойжеткені Антигона 
(«Стельянос Хрисопулос кемесі» атты әңгіме) белгісіз бағытта жүзіп келеді. Аты белгісіз кітапханашы 
өз өмірінен өзі жалығып қашып жүреді ( «Теміржол бағыты»). Қиял қаласындағы көшелерде адасып 
Гедда Габлер («Гедда Габлер есімді әйел») жүгіріп жүреді. Егде тартқан Ақшақар әлемді шарқ ұрып 
жеті ергежейліні іздеу үстінде. 

 Белді түрік жазушысы М.Мунган өзінің «Үш айнасы бар қырық бөлме» атты повестер кітабында 
постгуманистік концепцияны әрі қарай өрбітіп, нақтылай түседі. Жазушы түсті кейіпкердің ішкі әлеміне 
енудің  бірден-бір жолы ретінде қарастырады. Аталған туындыда өмір мен өлім, ақиқат пен жалған, 
тазалық пен зұлымдық, қуаныш пен қасірет, адалдық пен жауыздық т.б. толып жатқан қайшылықтар 
жайында сыр шертеді. Көркем прозада автор кейіпкерімен тұтасып кеткендіктен, оның құпия сырла
рына бойлай алады. Кейіпкердің бар болмысынсүзгіденөткізіп, өзініңкөзқарасытұрғысынанбереді.Н.Э
райшығармаларында айна сарыны да кездеседі. Мәселен, «Ғашық тотықұстың бары»романында бөгде 
біреулердің түсі мен айналарда кейіпкер өз денелерінің бөлшектерін көреді. Н.Эрай. өз туындыларын
да көптегенавтобиографиялық аллюзиялар менпортреттік ұқсастықтар арқылыжазушының өз келбеті 
де көрініп тұрады. Қазіргі заман қазақ прозасында түс пен айна сарынын көп қолданған жазушылардың 
бірі М. Омaровa. және Д. Мaмырбaевa. Д.Мамырбаевның «Бой жет кен қыз дың екі aрмaны» aтты шы 
ғaрмaсындa әже сі бaлaусa қызғa: «Бұл aйнa aқсүйек тер мен хaншaлaр ғaнa қо лынa ұстaй aлaтын қaт 
дү ние болғaн ке зін де»,- деп aйнa әде мі лік ті одaн сa йын  сұ лулaнды рып, со ғыс тың тоқтa уынa се беп кер 
болғaны турaлы тү сін ді ріп өте ді. Бұл мысaлдaрдaн қaзір гі қытaй жә не қaзaқ прозaсы ның мис тикaлық 
сaры нындa же тек ші рөл aтқaрып, жиі қолдaны лып жүр ген «aйнa» сaры ны ның көр кем дік қолдaны сын 
бaйқaу қиын емес. Ми фо ло гия лық тaным бо йын шa aйнa екі әлем aрaсындaғы шекaрa ре тін де, өлім нің 
aжырaмaс бө лі гі ре тін де қaрaсты рылғaн. Мұндa aйнa aдaмның өзі не, өзі нің іш кі жaн сaрa йынa те рең 
үңілуін ің нә зік құрaлы ре тін де aлынaды. Ке йіп кер өзін кө ріп, былaй мо йын дaуғa мәж бүр: «Ұс қы ны 
кет кен мынa әйел ден өз бaсым aулaғырaқ жү рер едім». Әң гі ме нің өн бо йын дa ке йіп кер aйнaғa бір не ше 
мәр те қaрaйды.( Цaн Сюе «Өгіз», «Жұмaқтaғы жүз де су»(天堂里的对话).М. Омaровa дa aйнaны ке йіп-
кер жaн дү ниесін то лық ты рып тұрaтын көр кем дік детaль ре тін де қолдaнaды: «Бөлмeнің ортaсындaғы 
үл кен aйнaғa жaқындaғaн сa йын  кеу дем де гі топaс үрей қaйтa кеуле ді. Шaшы өс кен, жaғы солғaн бі-
реу. Шaршaғaн әйел, еш қы зы ғы қaлмaғaн әйел. Шы ны мен бұл мен бе?»,- дей ді ке йіп кер тү ңі ліп. (М. 
Омaровa «Күз гі блюз» ) Не ме се «Пә тер ге кел ген соң олдә ліз деілу лі тұрғaн үл кен aйнaғa ұзaқ қaрaды. 
Шaшы қо бырaп ке тіп ті. Жинaп дұ рыстaп түй ді. Содaн ке йін  ке зер ген ер нін жaлaды, әл де нен ден қaтты 
қо рыққaн aдaмның тү рі сияқ ты. Көз де рі шaрaсынaн шы ғып тұр».( М.Омaровa «Қaрғaлaр»). Айнa – 
жaзу шы aрулaрдың шығaрмaшы лы ғындaғы aйшық ты прозaның кө рі ні сін бе ре тін aтри бут. Қaлaмгер 
aрулaр туын дылaрындaғы aйнa лейт мо ти ві – әйел дің aйнaлa қоршaғaн әлем ді, оның aлғaшқы тaным-
дык қaсиет те рін тaнуын  мег зеп тұрғaндaй. Айнa лейт мо ти ві сондaй-aқ қытaй жaзу шылaры Мян Мян, 
Цaн Сюе мен Лин Бaй, И Шу туын дылaрынaн дa кө рі ніс тaпқaн. 

 Белді түрік жазушысы Н.Эрай өзінің «Түс бекеті» атты шығармасындажазушының өлім үстінде 
жатқан анасын құтқару үшін кеңістіктегі ауысыммен берілген мистикалық саяхатынсуреттейді. Жер 
беті әлемі шынайы түс емес, жасанды түсті елестетеді. Кейіпкер сиқырлы айна, ұйықтатаны дәрі, 
гипнозға енгізу, иллюзионистердің сиқыры көмегімен түс көреді. Мұндай түс өлімге ұқсайды. Ол «өлі», 
ол түс адамдыбейне бір «өлтіріп тұрғандай». Түс – жазушының анасы енген кома секілді. Шығарманың 
ақыр аяғында ертегі әлемінен келген дәруіштің әлдиімен негізгі кейіпкер де өліп тынады: ол енді ай
надан өз келбетін көре алмайды.Осылайша, түс көру сарыны шығарманың негізгі метафорасы болған 
романның атауына ерекше айшық береді, Осы метафораның көмегімен Н.Эрай өмірді өлімге қайта 
кодтайды.Жазушының «Ғашық тотықұстың бары» келесі романынд, керісінше, өлім өмірге қайта ау
ысады.СондықтанН.Эрайодан да өткен мистикалық-фантастикалық саяхатты туындатады. Мұнда жол 
апатынан қайтыс болған жазушының жаны өзінің жебеуші періштесі Хасанмен бірге о дүние мен бұ 
дүние арасында саяхаттап, өзінің өлгеніне көз жеткізгісі келеді. Кейіпкердің жаны ұшып жүріп «Жұмақ 
аралынан» өткенде таныс шаһарлардың келбетін (Анкара, Лас-Вегас), қорқынышты мекенжайлар 
(американдық барлар), қымбат бағалы көліктер мен әтірлердікөреді. Кейіпкер саяхаты тұрмыстық де
тальдермен (арқанда ілініп тұрған кірлер, мафиоздық құрылымдар арасындағы қақтығыстар,араққа 
сілейіп тойып алған мастардың мағынасыз айқайлары және т.б.). Н.Эрайдыңкейіпкердің қос еріндерін 
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де жеке персонажға айналдыруы соншалықты нанымды. Қос еріндер денеден бөлініп шығып, өз 
бетінше саяхаттайды, балағат сөздер айтып, араққа сылқия тойып, қала көшелерінде айқайлап елдің 
мазасын алады, тіпті жазушы әйелдің денесіне жабысып, мазасын алады. 

Түс пен айнаның көркем шығармада ақпараттық, сәуегейлік, символдық, архетиптік, мифоло гия-
лық, психологиялық, психоаналитикалық, медициналық, эстетикалық, философиялық т.б. көркемдік 
қызметтер атқаратынын осы мысалдан да көз жеткізуге болады. 

Айнa лейт мо ти він өз туын дылaрындa көп қолдaнғaн тaғы бір жaзу шы – Цaн Сюе. Цaн Сюе нің 
«Өгіз» әң гі ме сін де де мис тикaлық қуaт бaсым. Елес, қиял, aрмaн ше гі не жет кі зі ле әсі ре ле не ді. Көр кем 
туын дыдa aйнa ми фо ло ге мі aрқы лы уaқыт пен ке ңіс тік ықшaмдaлып, жинaқтaлaды. Бұл туын ды aрқы-
лы нә зік жaнды әйел сaнaсы ның дaғдaры сы бей не ле не ді. Шығaрмaғa ден деп ен ген сa йын  эк зис тен-
циaль дық әде биет ес ке тү се ді. Бұл aйнa сaрaй – aдaмның жaды. Ав тор ке йіп ке рі aйнaмен сұқбaттaсaды, 
сaн түр лі сaуaлдaр қояды. Бұл − Ге те нің «Фaуст» aтты туын ды сын ерік сіз ес ке тү сі ре ді. Ав тор өз тaны-
мын нaным ды жет кі зу үшін, түр лі aйнa мо ти він ұсынaды: «шым шымa aйнa», «қaті гез aйнa», «сыр шыл 
aйнa», «тұйық тa бір бет кей aйнa», «сыл қым aйнa», «aщы шын дық ты бет ке бaсқaн тaсбaуыр aйнa» 
мен «кер без aйнaлaр» депке йіп ке рін өзін-өзі тaнуғa ұм ты лы сын бей не лей ді. Сaнaсын құлaзу мең де-
ген aвтор дың тaны мындa aқыл-ес aқы ры сaлтaнaт құрaды. Әң гі ме де тыл сым қaбaттaр сaн бояулы. 
Не гіз гі ке йіп кер(әйел) есі мі бей мә лім, се бе бі ол сіз бен біз. Нә зік жaнды өмір дің мaғынaсы турaлы 
толғaнaды, өзін дік пaйымдaулaр жaсaйды. Ав тор лық бaяндaу – ке йіп кер ойы ның жaлғaсы, ес ке тү сі-
ру ден, елес тен туын дaғaн оның іш кі мо но ло гын жет кі зу ші, ке йіп кер ойы ның жaлғaсы, ес ке тү сі ру ден, 
елес тен туын дaғaн оның іш кі мо но ло гын жет кі зу ші. Бұл – жaзу шы әң гі ме ле рі нің сти лі нің ерек ше лі гі 
екен ді гі бaйқaлaды. Сондaй –aқ, бір оқиғaғa ке йіп кер дің көзқaрaсы мен aвтор дың көзқaрaсы қaтaр 
бе рі ліп, оқырмaнғa ой сaлa отaрып су рет теуі жaс жaзу шы ның өзін дік ше бер лі гі екен ді гі не көз жет-
кі зе міз. Яғ ни, ке йіп кер дің иррaционaлды ой қозғaлы сы, пси хо ло гия лық жaй – күйі Чжaн Ай лин нің 
бaрлық шығaрмaлaрындa кез де се ді. Ол не гі зі нен, түс кө ру мен, ке йіп кер дің ес ке тү сі руімен бaйлaныс-
ты рылaды дa, шaрқ ұрып жaуaп із деуге, ті рек із деуге ұлaсты рылaды. Ке йіп кер кеуде сін де екі түр лі 
се зім нің шaрпы суы жә не шығaрмaдaғы диaлогтaр по ле микaғa aлып ке ле ді.

Шығармадағы түс көру мотивінің автор психологиясы мен қаһарманның жан дүниесін, ішкі 
өмірін бейнелеудегі қызметі зор.«Ағаш үй» әңгімесінің басты кейіпкері кішкентай жазушы қыз 
Әсия. Шығарманың қысқаша сюжеті былайша берілгеді: Әсия атты кейіпкер бойындағы қорқыныш-
үрейді жеңа алмай дал боладыКейіпкер қыз түсіне жиі-жиі аруақтар кіріп, қыз бойына қорқыныш 
тудырады. Осындай жайттар Әсияның ой тұңғиығына еніп, сол үрейден арыла алмай қиналады. Жа
зушы қыз бойындағы қорқыныш сезімдерін психологиялық тұрғыдан ашып көрсетуге тырысқан. 
Он бес жасарӘсиякейіннен жазушы болады. Он бір жасында кітаптан дүниенің мәңгі болмайтынын, 
ақырзаманның болатынын оқып, қызда одан әрі қорқыныш билейді. Әсия өскен сайын бұл дертінен 
айығып, өмірге басқаша көзқараспен қарайды.Қыз бойындағы дарындылық қасиетті де жазушы 
көркем тілмен өрнектеп жеткізген. Бірде қыз қиялға беріліп, орман ішінде жалғыз үй болса, сол үйде 
отырып, жазушылықпен айналыссам болар еді деп армандайды. Бірде Әсия түс көреді. Түсінде сай
тан қыздың арқасына қанат тігеді, сөйтіп қыз көкке самғайды. Көкте ұшып жүргенінде қолына бір 
шоқ бүлдірген ілінеді. Жазушы шығарманың аяғын былай деп аяқтаған: «Сол жылы біздің өлкеде 
бүлдіргеннің қалыңдығы сонша, ат тұяғы қанқызыл түске боялды» [6, 111].

А. Ке мелбaевaның «Кү міс ине лер» aтгы әң гі ме сі пі ші ні жaғынaн, көр кем ді гі жaғынaн сәт гі 
шыққан туынды десек болады. А.Ке мелбaевaның ке йіп ке рі нің тү сі бұғaн де йін гі түс кө ру, оны жо рудaн 
өзгешелеу. Қaрaңыз: «Тү сім де бір уыс ине тa уып пын. Кө дім гі ине емес. Ай нұ ры ның сы ны ғы тә різ ді 
сың ғырлaғaн кү міс ине дер екен, кө зі шaғъшы сып, жaлт-жұлт еге ді. Ая ғым ның aсты бір уыс ине, бі реуі 
жұмсaқ ег ке кі ріп кет се, қaн тaмы рын жырaлaй aғып, кү міс же бе дей ыс тық жү рек ке кaдaлсa aжaлымнaн 
бұрьш елем ғой деп ойлaймын. Үй қыдa жaтсaм Қор қыт бaбaм құсaп өлім ді ұмьпу бұйырмaпты. Адaм 
өз ер кін тү сің де де би леп-төс тей aлғaнын со пыдaр тәуір кө ре ді»,- де ген (А. Ке мелбaевaның «Кү міс 
ине лер) жaзу шы ның көр кем ойы түс кө ру тә сі лі нің жaдғaсы де сек те, жaнaрғaн тү рі деп aтaу орын-
ды. Ке йіп кер дің жaсы рын дү ниесі, өзі не ғaнa тән мен шік гі лі гі(тү сі) әң гі ме дәйек ге ме сі болғaн. Жaн 
дү ниенің әре ке тін сипaттaу aрқы лы ке йіп кер ді жaңaқырынан көрсетуге тырысады. Бaйқaғaны мыз, қи-
сыңдaғы сю жет же пі сі тур ғы сынaн қaрaсaқ – ке йіп кер дің жaн жы лу лы ғы динaмикaсын пси хо ло гия дык 
тaлдaу өне рі көр сет кен. Нaзaр сaлaйық:«...кү міс ине лер дің си кыр өсем ді гі не тaңдaндым. Түс үл бі реп, 
кө бі гі тaрқaп ыдырaп кег се, ой сұйы лып, бө лек отaу ті ге ді. Шөп тің бaсындaй сaлмaғы жоқ мөл дір көр-



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 307

кем дік»,- де лінген [ 6,86] Шығармада түс кө ру, оны өңің де жaлғaстырa армандауарқылы ке йіп кер дің 
шынайы бей не сі жан-жақты aшылғaн. Мұнда шығарманың «дәмін» келтіріп тұрған – түс көру сарыны 
басым боп тұр.

 Қорыта келсек, түс көру, айна сарыны қазіргі прозадағы көркемдік функциясын тереңдете оты
рып зерттеу ғылыми тұрғыдан алғанда аса маңызды мәселелердің бірі болып табылады.

 Бұл тақырып әрі қарай зерттеп, зерделеуді қажет етеді. Себебі қазақ оқырманы қазіргі таңдағы 
шығыс әдебиеті, соның ішінде қытай, түрік әдебиетінің шығармаларымен қазақ тілінде танысуы ке
рек Аталған жазушылардың шығармашылығындағы жаңаша көркемдік, эстетикалықізденістерін, 
жаңашылдық сипатын, оларға ортақ және дара белгілерді анықтау тарихи дәуір шындығын көркем 
бейнелеудің басты ерекшеліктерін жаңа қырынан тануға бастайды.
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МО ИӘН МЕН О. ПАМУКТЫҢ РОМАНДАРЫНДАҒЫ  
ТҮСТЕР СИМВОЛИКАСЫ: САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУ

Түйін. Берілген мақалада белді түрік жазушысы О. Памук пен қытай жазушысы Мо Иән туындыларындағы 
тсүтер символикасына салыстырмалы түрде талдау жасалынған. Авторлар екі түрлі мәдениет өкілдерінің 
көркемдік әлеміндегі түстер символикасының өзіндік болмысы мен ерекшеліктерін аша отырып, олардың 
қос жазушының көркем әлемінде алатын салмақты орны туралы сипаттама береді. Түрік және қытай 
жазушысының танымал туындыларына салыстырмалы талдау жасау арқылы екі ұлттың мәдени болмысы 
мен ойлау жүйесі, қоршаған дүниені қабылдаудағы ұлттық менталдық танымы туралы жан-жақты ақпарат 
берілген. Мұнда түстер символикасының өзіндік астары мен айшығы, олардың кейіпкер мнезі мен портреттерін 
берудегі ролі, жазушылардың көркем-бейнелеу тәсілдері сөз болады. 

Мақалада сонымен О.Памук пен Мо Иән туындыларындақарабайыр өмірден тазару, әлемді түрлі түстер 
арқылы тану арқылы авторлардың өмірдің жаңа мәніне көз жеткізу, жаңару, тазарудың мәнін, мәдениеттер 
арасындағы қақтығыстар табиғатын терең түсінуге деген ұмтылыстары жан-жақты талдау жасалынады. 

Мақалада сондай-ақ жазушылардың көркемдік әдістерінің құрылымдық негізі болған түстерді қабылдау 
мәселесі көтерілген. Аталған авторлардың романистикасының сенсорлы поэтикасын болашақта әрі қарай 
тереңдете отырып зерттеу перспективалары туралы сөз болады.Қос жазушының шығармаларының өзегі 
болған түстер символикасын талдау арқылы ұлттық мінез, ұлттық бейне табиғатына тереңінен бойлап, 
көркем әдебиеттің ұлттық сипатын жан-жақты ашуға зор мүмкіндіктер бере алатындығы сөз болады. 

Түйінді сөздер: қазіргі заманғы проза,түстер символикасы, архетип, символ, сенсорлы поэтика, түстер 
семантикасы.

Резюме. В данной статье дается сравнительный анализ творчества современного китайского писате-
ля Мо Яня и турецкогко писателя О.Памука. В качестве предмета сравнительного анализа рассматривается 
интерпретация мотивов цвета в произведенияхМо Яня и ОрханаПамука во взаимосвязи с ключевыми архети-
пами и символами визуального. Поднимается вопрос о чувственном, в частности цветовом, восприятии как 
структурообразующем начале художественного метода писателей. Обозначаются перспективы исследования 
сенсорной поэтики романистики Мо Яня и ОрханаПамука. 

При изучении цветовой символики художественного произведения целесообразно использовать смешан-
ный метод, а также некоторые элементы психологического анализа. Такой разбор даёт возможность не про-
сто читать художественное произведение между строк, постигая идейный смысл произведения, его подтекст, 
а извлекать из подтекста то, что побуждало бы фантазию читателя, давало бы возможность творчески 
подходить к восприятию содержания произведения.

Настоящая статья также ставит перед собой цель исследовать символику цвета в произведениях Мо 
Яня и ОрханаПамука путём последовательного анализа и интерпретации колористических мотивов и образов 
во взаимосвязи с ключевыми архетипами и символами, рассмотреть и определелить значения цветовых симво-
лов в романах данных авторов. В ходе исследования авторами сопоставлена символика цвета в произведениях 
О.Памука и Мо Яня, классифицированы цитаты из произведения, распределённые в соответствии с цветом, 
выполнен анализ цветописи в романах «Меня зовут Красный», «Белая крепость», «Черная книга» О.Памука, 
«Красный гаолянь», «Красная саранча», «Страна вина», «Красная снаружи прозрачная внутри» Мо Яня, по-
этому данная работа может быть применена при изучении творчества обоих авторов для большего понимания 
внутреннего мира писателей. 

Ключевые слова: современная проза, символика цвета, архетип, символ, сенсорная поэтика,семантика 
цветообозначения.

Summary. This article provides a comparative analysis of the works of modern Chinese writer Mo Yan and Turk-
ish writer O. Pamuk. The subject of comparative analysis is the interpretation of color motifs in the works of Mo Yan 
and OrhanPamuk in conjunction with key archetypes and visual symbols. The question is raised about the sensory, in 

308



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 309

particular color, perception as the structure-forming principle of the writers' artistic method. The prospects for the study 
of sensory poetics of the novels by Mo Yan and OrhanPamuk are outlined. 

When studying the color symbolism of a work of art, it is advisable to use the mixed method, as well as some 
elements of psychological analysis. Such an analysis makes it possible not only to read a work of art between the lines, 
comprehending the ideological meaning of the work, its subtext, but also to extract from the subtext what would stimulate 
the reader’s imagination and make it possible to be creative in perceiving the content of the work.

This article also aims to explore the symbolism of color in the works of Mo Yan and OrhanPamuk by sequential 
analysis and interpretation of coloristic motifs and images in conjunction with key archetypes and symbols. Five methods 
of analysis are distinguished in the methodology of teaching literature: following the author, poetic, problematic, themat-
ic, compositional and mixed. When studying the color symbolism of a work of art, it is advisable to use the latter – mixed, 
including elements of the previous four, as well as some elements of psychological analysis. During the study, the authors 
compared the symbolism of color in the works of O. Pamuk and Mo Yan, classified quotes from the work, distributed 
according to color, analyzed the color in the novels “My Name is Red”, “White Fortress”, “Black Book” of O. Pamuk 
, “Red Sorghum”, “Red locust”, “Country of wine”, “Red from the outside is transparent inside” by Mo Yan, therefore 
this work can be applied in studying the works of both authors for a greater understanding of the inner world of writers.

Keywords: modern prose, color symbolism, archetype, symbol, sensory poetics.

Түстер символикасы – әрбір халықтың өзіндік феноменін танытатын күрделі құбылыс болып та
былады. Түстер символикасы арқылы ұлттық мәдениетті тереңінен танып білуге болады. Әр халықтың 
ғасырлар бойы қалыптасқан қымбат қазынасы болып табылатын өзіндік тарихы мен салт-дәстүрі, әдет-
ғұрпы мен танымы,мәдениеті бар.Міне, осы мәдениетті, тарихты, дәстүрді, әдебиетті, тілдітүстерсіз 
елестету мүмкін емес. Ал әр түске байланысты әр халықтың өзіне тән дүниетанымы, талғамы, ке
рек десеңіз анықтамасы болады. Түстер әрқандай бір мәдениеттің белгілі бір символы ретінде де та
нылуы мүмкін. Мәселен, көне наным-сенімдердегі, діни мәдениеттегі, тұрмыстық бұйымдардағы, 
киім-кешектердегі түстер.  Ғалымдар соңғы кездері түр-түс атауларын адамның тану әрекетімен, 
мәдениетімен, сол халықтың өзімен байланыста қарап, түр-түстану деген бір саланың негізін қалап, 
тың зерттеулер жүргізіп жатыр.

Бұл орайда тілі мен ділі мүлдем басқа – түрік және қытай әдебиеттеріндегі түстер символикасы 
туралы салыстырмалы талдау жасамақпыз. Соның ішінде біздің зерттеу нысанымыз болған – әйгілі 
түрік жазушысы О.Памук пен қытай жазушысы Мо Иән туындыларындағы түстер символикасының 
орны жайында болмақшы. Орхан Памук пен Мо Иән – есімдері барша әлемге танылған түрік және 
қытай әдебиетеріндегі жаңа буын қаламгерлері. О.Памук 2006 жылы Нобель сыйлығын жеңіп алса, 
Мо Иән 2012 жылы өзінің «Қызыл гаолян» романы үшін Нобель сыйлығының иегері атанады. Бүгінгі 
таңдаО. Памук он бір роман менбірқатар сыни эсселер жазса, Мо Иән да 11 роман мен 70 астам 
әңгімелер жазған танымал жазушы. алдыңғы қатарлы туындыларына – «Бақа», «Шарап елі», «Үлкен 
омырау мен алып бөксе», «Сандал ағышының астындағы өлім жазасы», «41 қару», «Өлім мен өмірдің 
қалжырауы», «Қызыл шегіртке», «Қызыл шалқан»және «Мо Иән, сөз сөйле!» атты эсселер жинағы.
Әдеби сыншылар қос жазушының да әлемді «түрлі түсті» көреді деп айтып жүр.Оған дәлел ретінде 
жазушылардың шығармаларының атауын алып қарасақ болады:О. Памукте «Ақ қорған» (1985), «Қара 
кітап» (1990), «Менің есімімҚырмызы» (1998). Жазушының эсселер жинағының атауы да түстер 
туралы сөз қозғайды– «Өзге түстер» (1999). Ал енді Мо Иәнға келетін болсақ, оның да бірсыпыра 
шығармалары түстерге байланысты аталған. Мәселен: «Қызыл гаолян», «Қызыл шалқан», «Қызыл 
шегіртке», «Ақ күшік» т.б. туындылары.Жазушы өзінің қызыл түсті шығармаларының басым бөлігінде 
қолданатынын бірден байқауға болады. Мысалы, ол өзінің «Шарап елі» романында мынадай үзіндіге 
наза аударайық: « Кенет біз отқа секіріп тұрған бет терісі қызыл, қызыл көйлек киген әйелді көрдік. 
Ол өзінің омырауын ашып, бейне бір қып-қызыл көбелектей алқызыл лаулап тұрған отқа секіріп кетті.
Мүмкін ол тіпті көбелек емес, тарамыстай тауық секілді болған шығар....»  [1, 93].Көркем әдебиеттегі 
сенсорлы бейнелілік қос жазушының шығармаларында да маңызды орын алады.Біз негізінен, осы екі 
жазушының туындыларында түстер туралы (әсіресе қызыл, ақ, қара түстер), олардың көркем шығарма 
жүйесіндегі концептуалды мәні жайында талдау жасадық. Зерттеу мақаламыздың теориялық-
методологиялық негізі ретінде түстер символикасын зерттеуге арналған (Ю. М. Лотман, Д. С. Ли
хачёв, В. Кандинский, В. Тернер), сондай-ақ әдебиетті мәдениет аясында, соның ішінде әдебиеттегі 
символ мен миф аясында зерттеу жүргізген К. Г. Юнг, М. М. Бахтин, А. Ф. Лосев, Е. М. Мелетинский,  
В.Н. Топоров, С. С. Аверинцев және т.б.ғалымдардың еңбектеріне сүйендік. 
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Түстер символикасы аталған жазушылардың шығармашылығында салмақты орын алуына нен
дей факторлар әсер етті? деген сұрақ туындайды. Орхан Памук бала кезінен-ақ кескіндеме өнерімен 
белсенді шұғылданған екен. Бала кезінен суретші болуды армандаған жазушы өз арманына қол жеткізе 
алмады, алайда бейнелеу өнеріне деген сүйіспеншіліктің иісі оның шығармаларының өн бойында 
бұрқырап шығып тұрғанын аңғаруға болады.О.Памуктың «Менің есімім Қырмызы»атты романының 
тақырыптық- идеялық өзегі кескіндеме өнеріндегі исламдық және еуропалық ағымдардың диалогын 
құралады."Менің атым Қырмызы" романы ислам әлеміндегі сурет өнеріне арналған.Өзінің кезекті 
сұқбатында Орхан Памук «Қырмызының»«дәндері» сонау бала кезінен себіліп қалғаны туралы атап 
өтеді.Ата-анасы жазушының бала кезіндегі суреттерін үлкен қызығушылықпен қолдап отырған екен. 
Орхан Памук өзінің «Менің есімім Қырмызы» романының кейіпкерлері секілдіпортрет жасап көрген 
емес. Романның басты тақырыбы болған Ыстамбұл бейнесінена басқа, жазушының балалық шақтағы 
суреттер жинағында бірнеше натюрморттар сақталған. Аталған романындағы түстер символикасының 
қою бояуын бірден байқауға болады. Түркілердің түстер геосимволикасы кейіннен түзу-кеңістікті 
бағдар алмастырды. Алайда түркі этнонимдері, урбанонимдері, ойконимдері, гидронимдеріндегі 
түстератауларызерттеушілердің назарын аударуда. Мәседен, О. Памуктың түстер символикасының 
тарихи-мәдени, мифологиялық және архетиптік негізін түсіну үшін түркі тілдеріндегі қара, ақ, 
қызыл түстердің мағынасына үңілу қажет. Кара («қара») сөзі түркі тілдерінде төмендегідей мағына 
береді: «1) «қара», «қараңғы», «түнек», «қатал», «мұңды», «бақытсыз»; 2) «мал», «тобыр», «халық», 
«әскер»; 3) «құрылық», «жер»; 4) «жартас», «биік жартас» [2, 161]. Қара сөзі солтүсттікті мегзеу үшін 
де қолданылған екен. Қара сөзінің сонымен қатар «алып», «үлкен», «ірі», «негізгі», «күшті», «ұлы», 
«мол» деген қосалқы мағыналары да бар. Белді тюрколог В. В. Бартольд түркі тіліндегі қара сөзінің 
мағынасы «үлкен», «құдыретті», «қорқынышты» деген мағына беретіні жайлы айтқан [ 2, 164]. Ак/
беяз («ақ») сөзінің мынадай мағынасы бар 1) «ақ»; 2) «таза», «кіршіксіз», «пік», «шыншыл», «дұрыс», 
«әсем», «салтанатты», «сәнді»; 3) «ақ боз»; 4) «ақ», «көздің ағы» 5) «ақ таңғақ»; 6) «сүт тағамдары» [2, 
170]. «Түстер символикасын өзінің түп тамырымен сонау көнеден бастау алатын тарихи, мифологиялық 
және діни танымдардың өне бойынан өрбитін белгілі бір түске байланысты туындаған ассоциациялар 
анықтай алады. Олар сондай-ақ ғаламның тілдік бейнесінің бір бөлегін құрайды» [3, 9]. Цветосимвол 
в художественном произведении «определяет цельность внешнего и внутреннего, реального и иде
альнного, изображаемого и подразумеваемого пространства текста, соотносит описание эмпирической 
действительности с миром человеческих переживаний и умозаключений», «создает двуплановость по
вествования. Изобразительность и эмотивное содержание цвета эксплицируются в контексте, а глу
бинные символические смыслы скрыты вподтекстных ассоциациях» [4, 143]. 

Қызыл түс іс жүзінде барлық мәдениетте салмақты орын алатын маңызды түстердің бірі. Тари
хи түрде алғашқы болып қалыптасқан түстердің архетиптің мағыналары қоршаған ортадағы адамға 
маңызды деп табылатын нысандар мен құбылыстарға қарай негізделеді, мәселен: от, қан, күн, су,ай, 
т.б. Түстердің одан қарайғы символизациясымифологиялық элементтерді қамтиды. Әрбір тарихи кезең 
түстер символикасын күрделендіре отырып өз тұжырымдары мен идеяларын қалыптастырады. Түстер 
мәні психофизиологиялық, эмоционалды және рефлексивті мағыналармен толықтырыла түседі.Айта 
кететін жайт – түркі халықтарындакүрделі геосимволикалық жүйе болған. Қытайда дәстүрлі үйлену 
салтында жас келін қызылдан желек жамылып, қызыл түсті көйлек киіп, қызыл күймеге отырған. 
Бұның барлығы айналып келгенде қытай халқының түр-түстанудағы идиоэтникалық болмысын таны
тады.Мысалы Мо Иәннің «Қызыл гаолян» атты романында шығарма баста салысымен баяндаушының 
әжесінің үйлену тойы сипатталады. Мұнда қалыңдықтың той салтанатында киген киімі мен күймесіне 
дейін қып-қызыл түспен көмкерілгені туралы сипатталады. Қытайлар қандай да болмасын мереке, той-
думандарында да қызыл шырақ жағып, қызыл түсті қима қағаз суреттер ілуді қуаныштың символына 
балағанан, қызыл түсін «бақыт пен сәттілік», «мереке мен қуаныш», «шаттық пен қуаныш» секілді 
ұғымдармен белгілейді.Мо Ян сомдаған көркем бейнелердің сезімталдығы, көп бояулылығыоны көркем 
сөз зергері О. Памук сомдаған бейнелеріменжақындастыра түседі.Жалпы бейнелеу өнерінде суретшілер 
ақ түсті пәктік пен тазалық, үміт пен жарық, жаңа сезімнің туындауының символы ретіндебейнелеген. 
Ақ түс картинадағы кейіпкерлердің киімі, жарық нұры, ай жарығы немесе жұлдызды бейнелегенде 
қолданылды. Ал қара түс көбінесе мұң мен қайғы, алда болатын катастрофаның, қаратүнек күштер, 
өлім символы ретінде пайдаланады.Ал енді қызыл түсі туралы сөз қозғасақ, түркі тілдерінде қызыл 
және ала деген сөздер бар; ал түрік тілінде қырмызы деген сөз бар. Кей жағдайда қызыл сөзі «тар», 
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«қысыңқы», «жіңішке», «жеңіл» деген мағына береді. «Ала»сөзі «ала құла» деген мағына берген. 
Түрік тіліндегі «алагез» сөзі екі түрлі қарама-қарсы мағына береді, яғни– «ер жүрек» және ««қорқақ». 
Алагезлю сөзі алғаш рет «Қорқыт ата кітабында» кездеседі.[2, 178]. 

Қара және ақ түстер екеуі де бір-біріне қарама-қайшы түстер әрі семантикалық универсалия 
болып табылады. Қара және ақ түстердің символикасында жағымды да жағымсыз да сипат бар. Жазу
шы О. Памуктың «Ақ қамал» романындағы ақ түс символикасы жағымды мағынада қолданылады. Ақ 
түс көптеген мәдениеттерде жарық пен үміт, өмір мен болмыстың толыққандылығынбілдіреді. Хрин
стиан дінінде: ақ раушан гүлі мен лалагүл–Мария тәңіриясын символдаса; үнді мәдениетінде: брах
мандар кастасының түсін білдірген; «Мың бір түнде»: қызыл түс – ең жоғарғы сұлулықты білдіретін 
түс болып табылады. Романда мынадай бір үзінді бар: «Қамал жартастың шынар биігінде тұрды, 
батып бара жатқан күн нұры оның мұнараларын бояп тұрды әрі сұлу көрінді. Маған сол сәтте тек 
таңғажайып түсімде ғана мұндай сұлулық пен әсемдікті көруге болатын болар деген ой түсті» [5, 171]. 
Романда Ақ қамал оқырманның көз алдына таңғжайып, сиқырлы дүние ретінде жайылып салынады. 
Ақ қамалдың нені символдайтыны туралы бірнеше нұсқалар айтылады.Мүмкін ол жамандыққа қарсы 
тойтарыс берген жақсылықтың символы да болар, Немесе Д. Парини, пайымынша: «Бұл ақ қамал 
ешнәрсеге бағынбайтын аиқаттың символы» болуы ықтимал. Ақ түс сонымен қатар О. Памуктың 
«Қар» атты романндағы аппақ қармен ассоцияланады. Жазушының 1985-нші жылы жарық көрген «Ақ 
қорған» (Beyaz Kal) романында XVII ғасырдағы батыстық (венециялық) қолға түскен құл мен Осман 
империясының оқымысты-ғалымы ортасындағы әңгіме баяндалады. Бұл екі адам болмыс-бітімінен 
тартып мінезіне дейін ұқсамайды. Батыстық шығыстықтарша әңгіме айтуға құмар, қиялшыл адам, ал 
шығыстың оқымыстысы батыстықтар сияқты ғылымға шексіз берілген, қашанда байыпты ой айта
тын, салқынқандылығымен көзге түседі. Романда бұл екі адам таласа-тайласа келе ақырында бірінің 
кемшілігін бірі толықтай бастайды. Екеуі соңынан киім ауыстырады да батыстық Шығысқа бет алады, 
шығыстық оқымысты Батысты бетке алады... Роман «мәдениеттер бірін бірі жаулап жұтуы керек» де
ген көзқарасқа түбірімен қарсы ой айтады. 

Бұл тақырып Орхан Памуктің бүкіл романдарының өне бойында тұнып тұр. Қара түс символика
сы көбінесе жағымсыз мағына береді – өлім, қайғы, түнек, қара сиқыр. Мұсылмандық Шығыста ерекше 
орында тұратын түстердің бірі. Қара – мағына беруші түс. Қара даулы түс. Бір жағынан қараңғылық, қара 
күш, кінә, қарама-қайшылықпен байланыстырылса, бір жағынан берілгендік, табандылық, қажырлық, 
құдіреттілік, қасиет, ерлік қайсарлық, өжеттік, тұрақтылық, шыдамдылықпен, қырағылықпен, 
білгірлікпен, сенімділікпен ассоциацияланады. Көпшілік елдерде қара түс жағымсыз конотацияда ас
социацияланады. Ал мұсылмандарда қара түс жағымды түстердің бірі саналған. Мәселен, қара түс 
Қағбадағы тастың түсі. (Меккедегі мұсылмандардың құлшылық ететін қасиетті орны); Аббастықтар 
әулетінің халифтеріқара түсті киім киген және олардың байрағы қара түсті болған; «Мың бір түндегі» 
қара түс– жастық шақпен сұлулықтың, әйелге тән биязылықтың белгісі ретінде беріледі. Оның үстіне, 
жоғарыда келтірілген қара түсінің «үлкен», «басты», «ұлы» деген қосалқы мағыналары да бар. Осы
лайша kara kaplı kitap (сөзбе сөз мағынасы – «қара қапты кітап») «заңдар кодексы» деген мағына береді, 
яғни «белгілі бір ақпарттың шынайы дереккөзі» деген мағына береді. Жазушының «Қара кітап» рома
нына осыконнотация сәйкес келеді деп айтуға болады. 

Басты назар аударарлық жайт – О.Памуктың «Менің есімім Қырмызы» романында,ы негізгі 
кейіпкердің есімі Қырмызы. Қызыл (Қырмызы) шығарманың негізгі өзегі болған түс. Қырмызы 
шығармадағы оқиға желісінің нарраторы болып табылады.Қызыл түс ретінде романда жағымды және 
жағымсыз құбылыстар қатар беріледі, бір шетінен бұл – қан, соғыс, өлім, ал екінші жағынан бұл – 
құштарлық, іңкәр сезім, сұлулық, құмарлық, сырбаздық, ерлік және үйлену тойы. Мұсылмандардың 
көркемсурет ерекшеліктері, Романда Осман империясы кезіндегі миниатюралар, бейнелеу өнеріне 
тиым салған Ислам діні туралы баяндалады. Сондай-ақ автор аталған романда сенімге байланысты 
адамның жандүниесінде болатын түрлі талас-тартысты ашық әрі айқын жеткізеді. Романда Қызыл 
түстің өзін: “Қырмызы, қызыл түс болу қандай ғажап! Мен жайылған жерде көздер бал-бұл жана
ды, құштарлық күшейіп, қастар керіледі, жүректер тулайды. Маған қараңдар! Тірі болу деген неткен 
ғажап!” деп суреттеуі көрерменді еріксіз нандырады. О. Памуктың бұл романын оқу арқылы сонау XVI 
ғасырдағы Ыстамбұлға сапар шегіп, сол дәуірдіңшынайы картиналарын өз көзіңмен тамашалағандай 
боласың. Қырмызының романдағы бір монологын келтіретін болсақ: «Мен қызыл түспен қанды 
қырғын көріністерін сипаттағанды ұнатамын. Мұнда қан алқызыл гүлдерге, әйгілі ақындардың 
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қафтандарына, сұлу бозбалалармен саңлақ ақындар әсем табиғат аясында сұлу саз тыңдап отырып 
ішетін шарапқа, періштелердің қанаттарына, сұлудың үлбіреген алқызыл еріндеріне, жараға, өлген 
адамдардың кесілген бастарына айналады» [6, 218]. 

Бұл үзінді арқылы бір-біріне мүлдем тоғыспайтын, қарама-қайшы заттар:сұлулық пен тұрпайылық, 
өмір мен өлім, іңкәрлік пен қатыгездік, құштарлық пен салқынқандылық тұтасып кеткен. Енді қытай 
жазушысы Мо Иәннің шығармаларының негізгі астары болғанқызыл түс туралы дүниетанымына зер 
салайық. Мо Иән да өз туындыларында «қызыл» түске үлкен символдық жүк артады. Мысалы,«Қызыл 
гаоляндағы» (《红高粱》)«қызыл» түс- жігер мен төзімділік, құмарлық символы ретінде қолданылса, 
«Қызыл шегіртке» (《红蝗》) атты шығармада “қызыл” түсі ұсқынсыздық пен жауыздық, жамандық 
символы ретінде берілген. Мұндағы «қызыл түс» адамдардың қызыл жәндіктерден асып түскен зиян
кес, жыртқыштық, өзімшіл, кекшіл, надан қасиеттерін ашып көрсетеді. Жазушы күрең қызыл түсті, 
ұсқынсыз шегіркені сипаттай отырып, адамзат баласының теріс қылықтарын қатты шенейді. Мұнда 
постмодернистік сарындарды да байқау қиын емес- сұлулық пен ұсқынсыздық, шектілік пен шексіздік, 
мәнсіздік пен мазмұндылық бірігіп астасып кеткендей. 

Енді жазушының «Қызыл шегіртке» атты шығармасынан үзінді келтірейік:
“鲜红的裤衩在翻动的黑纱裙里闪烁”、“她像飞行中的蝗虫的鲜红的内翅”– «Ол бейне бір 

шегірткенің қып-қызыл қанаттары секілді», мұнда автор кейіпкердің шікі құмарлық сезімдерін ашып 
көрсету үшін «қызыл» сөзін әдейі қолданып тұр. Қызыл түс- қытай мәдениетінде шаттық пен ыстық сезім, 
мереке мен қуанышты белгілейтін негізгі символдық түстердің бірі. Жазушы шығармаларында оның 
көркем әлімінің лейтмотиві болған қызыл түс символикасының мағыналық толықтырылулын байқауға 
болады («Қызыл гаолян», «Қызыл шалқан», «Қызыл шегіртке»).Мо Иән туындыларындағы символдық 
троптар мен символдық детальдардың көріну формалары ретінде олардың портрет, табиғат, интерьер 
жүйесіне қосу әдістерін атауға болады. Аталған әдістер көркем бейнелеудің соншалықты ықшамды әрі 
нанымды шығуына үлкен әсерін тигізген. Портреттер құрылымында түстер символикасын қолдану әдісі 
Мо Иәннің психологиялық портреттің модификацияға ұшырауына әкеп соқтырды.Мәселен, жазушының 
«Шарап елі» романында кейіпкердердің психологиялық мінездемелерін, ішкі-толғаныстарын ашып 
көрсету үшін символикалық түстердің тұрақты түрлерін шебер қоолданады. Олар: алқызыл, күрең 
қызыл, шымқай қызыл, қан қызыл, жасыл, көк түстер. Аталған түстер арқылы кейіпкерлердің алуан-түрлі 
сезімдері, ойлары, көңіл-күйлері шебер берілген. Өзі бейнелеп отырған әлемнің жалпы түстер гаммасы
на кейіпкерлердің киімдерінің мозаикасы еніп кеткен:шахтерлер-сұр, жас бойжеткендер – жасыл, шарап 
қайнатушылар -қара, жастық шақ–жасыл, қурай – шымқай қызыл, қалыңдық –қызыл, алқаптағы шару
алар –сұр, тергеуші – сұр, шофер әйел – қара, даяшы қыздар – қан қызыл, Кулинария академиясының 
студенттері – сұр, алқаптағы қыздардың шалбары –жасыл,  нәрестенің жөргегі –жасыл, қыздардың ора
малдары – қызыл. Мо Иән қолданатын негізгі түстерге – қызыл, жасыл, көк, күлгін, ақ жатса, О. Памук 
қолданған негізгі түстерге –ақ, күлгін, қара, қызыл түстер жатады.

Мо Иәннің түстер контрастысын жасаудың әдісі деөзгеше, мәселен ол қызыл түс пен жасыл 
түсті әркез өз шығармаларында қарама-қарсы реңктер ретінде алады. Жазушының «Қызыл гаолян» 
(《红高梁》) шығармасында суреттелген негізгі кейіпкер (нарратордың әжесі жас кезінде) алқызыл 
жүзі мен қып-қықызл еріндері үлбіреген бойжеткен әрқашан жасыл түсті атластан тігілген шалбар 
киетін, ал мойнына қызыл түсті шарф тағатын. Романда сондай –ақ қызыл ай мен жасыл бұлттар (红
的月亮绿色的云): балалар ойнайтын шыны дотың бірінің тсүі жасыл болса, бірінің түсі қызыл боп 
берілген. Ал енді «Жарылыс» (《爆炸》) деп аталатын шығармасында қызыл түс пен жасыл түстер 
конрастіл: «бидайдың жап-жасыл сабағына жабысқан қызыл шегіртке», «түлкінің аузынан шыққан 
қып-қызыл шеңбер жасыл шөптердіжылт еткізді», «жап-жасыл жөргекке оранған қылыл шақа бала», 
«белге оралған жасыл белбеу». Суық пен жылының символы болған қызыл түс пен жасыл түсті жа
зушы ең сүйікті түстері қатарына жатқызады. Мо Иән сонымен бірге ақ түс пен қызыл түсті, күрең, 
күлгін, сары, жасыл түстерді контраст ретінде алады. Мысалы оның «Қызыл шалқан» 《(透明的红萝
卜》) романында: «Қою көк түсті пештің үстінде алтын қызыл түстес шалқан жатты», деп суреттейді. 
Шалқан негізі қызыл түсті болады, ал жазушы көгілдір оттың аясында алтын түске айналдырып отыр. 
Жазушы өз туындыларында бір түстің басқаша реңтерге ауысуын шебер бейнелей біледі.Оның «Ит 
жолы» (《狗道》) атты шығармасында: “井壁上的阳光变成了桔黄色，又变成了暗红色……” Аудар
масы: «Құдық қабырғасына түскен күн нұры бірде сарғыш қызыл, бірде қою қызыл түске бөленді»,- 
деп береді. Жазушы әр түстің басқа реңтерге айналу сәтін жіті бақылап, сипаттап отырады. 
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Сонымен колористикалық бейнелілік қос жазушының да көркем әлеміннің доминанты ретінде 
роль атқаратынын байқадық.Жазушы Орхан Памуктың«Ақ қамал», «Қара кітап» , «Менің есімім 
Қырмызы» атты романдарындағы ақ, қара, қызыл түстер аталған туындылардың көркемдік жүйесіндегі 
негізгі концептуалды мағынаға ие түстер әрі мағыналық және идеялық орталығы боп табылады. 
Әсіресе О.Памук романдарындағы шешуші түстер символдарыкөне архетиптік үштікке сәйкес келеді. 
Әдетте жазушы ақ түсін әсемдік символы ретінде алады. Ал қара түсті «ұлы», «жетекші» деген ұғымда 
қолданады. Қара түсінің мағынасын кең аясында көрсетуге тырысады. Сондықтан екі жазушының 
шығармаларындағы түстер поэтикасының зерттелу перспективасының зор екенін атап өткіміз келеді. 
Мо Иәннің «Қызыл гаолян» атты шығармасы  1986 жылы жарияланады. Мо Иәннің түстер символика
сын айқын көргіңіз келсе дәл осы шығармасын оқуға болады. Мо Иәннің көркем әлеміндегі түстер ара
сынан ең негізгі түс ретінде – қызыл түс пен ақ түстер алынғанын оның шығармаларының атынан-ақ 
көруге болады: «Қызыл гаолян», «Қызыл шалқан», «Қызыл шегіртке», «Әткеншектегі ақ ит» (白狗在
秋千架) Мысалы, жазушының «Қызыл гаолян» романында: «Әйелдің қызарып піскен гаолян түсіндей 
денесін көргенде жапондықтар көздері бақырайып, сілейіп тұрып қалды», -деп суреттейді. [7, 104]
Шығармадағы басты кейіпкер Цзюыр мінезі өзініңөз бақытын көксегенқайсар қыз ретінде суреттеледі.
Оның бойында өмірге, махаббатқа деген құлшыныс пен ұмтылыс Гаоми алқабында жайқалған қызыл 
қурайлар секілді қайнап тұр. Сондықтан жазушы оның бойындағы қайсарлық пен табандылықты, ма
хаббаты қызыл түспен тікелей байланыстырады, романда қыздың тағдыры бастан аяқ қызыл түспен 
тоғысады: қыздың үстіне киген бешпеті, ол еңбек ететін Гаоми алқабы, ашытқан шарабы да қан-қызыл 
түсті. Шығарманың «Қызыл гаолян» атауында да үлкен символдық жүгі бар. Қызыл қурай – өмірдің 
символы. Тіпті кейіпкер Цзюырдың өлімін бейнелеген мына бір үзіндіге көз жүгіртсек:“ Әжемнің қаны 
атамның қолына шашырап қып-қызыл әрі жасылға боялды. Әжемнің аппақ омырауы да өзінің қып-
қызыл қанына боялып, жасыл түске айналды. Адамның қаны әдетте қызыл түсті болады емеспе? Ол 
неге жасыл түске ауысты? Әжемнің қаны жасыл түске айналғаны несі? Себебі Гаоми қурайларының 
дәні жап-жасыл болатын.Ал әжем гаолян дәндерін бала кезінен жеп өскен. Сондықтан адамның қаны 
да Гаоми рухынан қуат алған болар». [7, 154]

Мо Иән шығармаларында әсіресе қызыл, шымқай қызыл, ашық қызыл түстер ерекше символдық 
мән береді. Мәселен, қызыл түсті орамал бойжеткеннің алқызыл жастығының символы ретінде 
беріледі («Қызыл гаолян»). Ал «Қызыл шалқандағы» кейіпкер қыздың қырмызы орамалы – оның ба
лауса жастығының символы іспеттес. Сондай-ақ қызыл түс жазушы шығармаларында әйел мен ер 
арасындағы құмарлық пен ыстық сезім, құштарлық пен қайнаған өмірмен қоса. Төніп тұрған қауіп-
қатерден хабар беретін негізгі түс ретінде де беріледі: «Сырттан қан қызыл дауыс шықты» («Қызыл га
олян»). Мұнда автор негізгі кейіпкер Сяоху өлімінің айналасындағыларға алып келген үлкен соққыны 
түстер символикасы арқылы беруге тырысқан. Романдағы «күңгірт қызыл» деп – ауыр қасіретті сим
волдайды. Мо Иән «Қызыл шалқан» романындағы қызыл түс арқылы қытай ұлтының табандылығын, 
өмірге деген құштарлығын ашып көрсетуге тытырсқан. Жазушы шығармаларында жасыл түстің 
алатын орны салмақты боп келеді. Жасыл түс – жастықты, өмір энергиясын, даналықты көрсететін 
күш ретінде беріледі. Жазушының «Үш жылқы» атты туындысында жасыл түсті надандық пен соқыр 
сенімге берілген қыстақ тұрғындарының болмысын ашу үшін тамаша қолданған деталь екенін байқауға 
болады. 

Жазушының «Қызыл орман» (《红树林》) атты туындысында жазушықызыл раушан гүлінің 
шам сәулесі астында түрлі реңктерге боялатынын нанымды суреттеген. Кейде олшымқай қызыл түсті 
болса, кейде гүлдің қызыл күлгін түске боялып тұрғанын бейнелейді. 

Осыған  байланысты бұрын түстер символикасы тек лексикология, семасиология саласында 
тақырыптық топ көлемінде қарастырылып келсе, кейінгі жылдары бұл мәселе әдебиеттану, тіларалық 
коммуникация, концептология, когнитивті және антропоцентрлік  лингвистика, салаларының аясында 
да кеңінен талдауға түсе бастады. Түстер символикасы арқылы көркем шығармадағы кейіпкерлердің 
көңіл-күйін, жазушының авторлық позициясын байқауға болады. Ал әр жазушының түстер символика
сын ашуда өзіндік жазк мәнері, стилі, позициясы болады.Түстер символикасы ғаламның тілдік карти
насын қалыптастыра отырып, көркем шығарманы қосымша мағыналармен толықтырып, байыта түседі, 
оқырман бойында алуан түрлі ассоциация туындатады. Екі түрлі мәдениет өкілдері болған О.Памук пен 
Мо Иән шығармаларындағы түстер символикасына талдау жасау арқылы олардың шығармашылығында 
түстердің салмақты орын алатынына көз жеткіздік, Дәстүрлі түстер символикасын қолдану арқылы екі 
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жазушы да оқырмандарына қомақты ассосациялар тудыратын өздерінің қайталанбас бейнелерін сомдау 
арқылы әлемдік әдебиет сахнасында үлкен із қалдырды. Екі жазушының да туындыларын қазақ тіліне 
аударып, қазақ оқырмандарына таныстыру, көркем шығармадағы түстер символикасынтереңдетіп, са
лыстыра отырып зерттеу – алда тұрған мақсаттардың бірі деп білеміз.
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ҚЫТАЙДАҒЫ ҚАЗАҚТАР ТІЛІНДЕГІ САЛТ-ҒҰРЫПҚА 
 БАЙЛАНЫСТЫ ЛЕКСИКАЛЫҚ БІРЛІКТЕР

Резюме. Мақалада Қытайдағы қазақ халқының салт-дәстүрлері мен лексикасы мәселелері  
қарастырылады.
Басты сөздер: дәстүр, мәдениет, ұлт, Синьзян қазақтары, дін, тіл.
Резюме. В статье рассматривается вопросы лексики обычая и традиций казахов в Китае.
Ключевые слова: обычай, традиция, культура, нация, казахи Синьзяня,, религия, язык
Summary. The article considers the vocabulary of custom and traditions of the Kazakhs in China.
Keywords: custom, tradition, culture, nation, Kazakhs of Xinjiang, religion, language.

Халықтық мәдениеттің өрнектері тілде көрініс береді. Рухани мәдениет материалдық мәдениеттен 
халықтық мазмұнымен бірге, шексіз ұлттық танымға толы жұмбағымен, адамның қасиетін танытатын 
категорияларымен (адамгершілік, тәрбиелік т.б.), ғасырлар бойы қалыптастырып, тұрақтандырған 
салт-дәстүрімен ерекшеленеді. Салт-дәстүрлер – рухани мәдениеттің негізгі аспектісі. Әдет-ғұрып 
сөздері тек жалпы салт-санадағы, әлеуметтік өмірдегі емес, адамдардың әрекетіндегі нормаларды 
білдіреді.

«Әр елдің, халықтың өзіне лайық заңы бар. Мұндай заң біздің туған халқымызда да ертеден 
қалыптасқан. Бұл ережелер, қағидалар далалық ұлттардың әдет, салтына, тұрмысына лайық жа са-
лады» – деп ғалым С. Кенжеахметұлы атағандай, қазақ халқының ұлттық әдет-ғұрып, салт-дәстүрі әрі 
халықтың тұрмыс-тіршілігін, өнегесін, тәлім-тәрбиесін бейнелесе, әрі ел жадында сақталып, фи ло-
софиялық ойлаудың таңбалық көрсеткіші болып табылады [1, 7 б.],

Қытай қазақтарының тұрмыстық салт-дәстүрі тұтас қазақ ұлтының әдет-ғұрыптарынан бө-
лек теніп кетпейді. Дегенмен де тайпалық одақ дәуірінен қалыптасқан қоныстық өзгешелік олардың 
әрбіреуінің өзіне тән жергілікті қасиеттерімен ерекшеленіп отыратын болған. 

Қазақ киіз үйінің шығу төркініне тоқталғанда қытайлық қазақ ғалымы Ясын Құмарұлы оның 
арғы тарихын сөз еткенде, оны Қытайдың орта жазық бөлігіндегі ата-бабаларымыз қоныстанған ежелгі 
өңірлерден тауып, киіз үйдің осыдан 5 мың жыл бұрын жасалғанын тілге тиек етеді. Ал қазақ мәдениетін 
зерттеуші қытайлық ғалым Су Бихай: «Сақтар көшпенді өмірге үйлесу үшін киіз үй тігуді білген, киіз 
үйлер сыртынан қарағанда дөңгелек пішінді болып, ішін ағаш керегеден 6-10 қанат етіп, жеңіл уықтар 
шаншып тігетін етті. Керегенің сыртына киіз жапты, бұл – сақтардың маңызды жасампаздығы еді. 
[2, 67 б.]. Америка, Африка құрлықтарындағылар ерте заманда мал өсіруді білгенімен, киіз үй тігуді 
білмеді. АҚШ ғалымы Лауфер: киіз үй басу басқа өңірлерге Орта Азиядан тараған мәдениет саналады. 
Тігуге, жығуға қолайлы кереге-уық пен киіз арбамен немесе атпен алып жүруге өте ыңғайлы. Осының 
бәрі көшпенді өмірге үйлесу үшін алып парасаттылықпен тапқырланған» [3, 96 б.]. Осы жерде айтып 
кететін жайт: киіз үйді Қытай қазақтары кигіз үй деп атайды. Бұл жерде аталған сөз фонетикалық 
өзгеріске ұшыраған. Бұл сөздің осылайша дыбысталуы Қазақстанның да кейбір өңірлерінде байқалады.

Шыңжаң қазақтарының ата мекеніне ірге тепкенінен бастап қазірге дейін көшпенді тірлігінен әлі 
қол үзіп көрген жоқ. «Жаз жайлау, қыс қыстау» өмірі сол ата-бабаларымыздан қалған ескі дәстүрмен 
жалғасып келеді. 

Жалпы тiл таpихы – сoл тiлдi жасаyшы жәнe сoл тiлдi қoлданyшы халық таpихының бip сала
сы. Сoндықтан бeлгiлi бip тiлдiң таpихын сoл тiлдi жасаyшы, қoлданyшы жәнe oның иeсi –халықтың 
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таpихына байланыссыз қаpаyға бoлмайды. Тiл таpихы мeн халық таpихының байланысы – eкi жақты 
байланыс. Халықтың epтe кeздeгi әдeт-ғұpпы, тұpмысы жайындағы этнoгpафиялық ұғымдаpдың 
атаyлаpы сөздiктep мeн таpихи шығаpмалаpда сақталып, oлаp жайында мағлұмат бepeдi [4, 35 б.].

Той қызығы қашан да, алдымен, ойынның жеңіл түрі – мүше алып қашудан басталады. Бұл 
ұзақ жарыс емес. Бағанарақта белгіленіп көрсетілген сонау белгілергедейін мүше алып қашып, қайта 
келеді. Кімнің мінген аты, тайы ұшқыр болса, сол жетеді. Көкпар тартудай алыс-жқлыс, күш сы-
насу мұнда болмайды. Мүше алып қашқан алғашқыны кім қуып жетсе, мүшені соның қолына ұстата 
салуға міндетті. Оны тағы біреу қуып жетсе, ол да соны істейді. Ең соңында бәрінен озып шыққаны 
мүшені қолына алып топқа жетеді де, қалаған адамына сыйлайды немесе өз қойнына тығады. 

(С. Әбілқасымұлы. Оспан батыр).
Берілген мәтінде сөз болып отырған ойын түрі ат жарысының бір түрі болып табылады. Бірақ 

«мүше» не «мүше алып қашу» деп аталатын ойын атауы жалпылама халыққа белгісіз. Десек те 
бұл сөздің ұлттық ойын атауы ретіндегі қолданысы қазақ тілінің басқа да говорларында кездеседі. 
Мәселен, Батыс Қазақстан облысының Казталовка ауданында мүше сөзі көкпар деген мағынада 
жұмсалады: Біздің жақта көкпарды мүше дейді (Бат. Қаз., Казт.). Шығыс Қазақстан, Қызылорда об
лыстарында «мүше алу» жерден күміс алу мағынасында қолданылады. Мысалы, Мүше алуға жақсы ат 
керек (Қ.орда, Жал). Моңғолия қазақтарының тілінде де мүше алып қашу ойын түрініің атауы болып 
табылады: Ауыл тойында тағы бір қызықталатын ойын ол – «мүше алып қашу» ойыны (Моңғ.). Демек 
бұл жерде мүше алу бірде ат жарысының бір түрі, бірде теңге алу ойынының жергілікті атауы ретінде 
қолданылған. 

Ойын атауларының ауысуы этнографиялық тұрғыдан терең зерделеуді қажет етеді. Мәселен, 
теңге алу ұлттық ойындардың бір түріне жатады. Ойын шарты бойынша жерге, ойын алаңына күмістен 
жасалған бұйым тасталады. Ойынға қатысатын адамдардың ат құлағында ойнайтын шебер шабандоз, 
аса епті болулары шарт. Себебі жерде жатқан бұйымды аттан аяғын жерге түсірмей алған ойыншы 
ғана жеңіске жетеді. Сол себептен ойын теңге алу деп аталған. Ал егер дәл осы ойында теңге емес, С. 
Әбілқасымұлының көркем мәтінінде келтірілгендей, малдың өкпе-бауыры, былайша айтқанда мүшесі 
таласқа түссе, онда онда ойынның «мүше алу» аталуы заңды. Демек бұл ойын түрінің түрліше аталуы 
ойын нысанына айналған заттың табиғатына байланысты туындаған тілдік құбылыс болып тұр. 

Ал «Ер қанаты – ат» демекші, мінген аттың жылдамдығы сыналатын бәйгеде озу қазақ халқы үшін 
ежелден үлкен мәртебе саналатын. Жоғарыда С. Әбілқасымұлының романынан келтірілген үзіндіде 
сөз болған жарыстың бұл түрінің аты көпшілікке белгісіз болса да, заты халық жадында сақталған. 
Тіпті бүгінгі күннің өзінде Маңғыстау өңірінде жоғарыдағы «мүше» ойынымен орайлас ойын бар. Ол 
7-10 жасар балалар арасындағы жүгіру жарысы ретінде өткізіледі екен. Алағ бір ойыншы түсіп, қолына 
кәмпит, бауырсақ, басқа да тәттілер салынған дорбаны алып белгілі бір шекке дейін жүгіреді, оны бір 
топ бала қуады. Егер біреу-міреу басты ойыншыны қуып жетсе, ол қолындағы дорбаны соған беруге 
міндетті. Осылайша, көшпелі өмір салтының басты ойын-сауық түрлерінің бірі саналатын «мүше» ат 
жарысының халық жадында негізгі ұстанымы сақталып, бүгінгі заман ағаымына сәйкес лайықталып, 
әлі күнге дейін ел арасында мәнін жоғалтпай отыр.

Соның нәтижесінде тіл мен мәдениетті өзара байланыста, сабақтастықта зерттегенде ғана 
зерттеулер оң нәтижесін беріп, тілдің көпқырлы қызметі ашыла түсетіні анықталып отыр. Осы 
сабақтастықтың белгілі бір аймаққа қатысты тілдік көріністері қандай екенін көрсету бұл мәселені 
толықтыра түспек. Осыған орай, біз жоғарыда атап көрсеткендей, оның көркем мәтіндегі бейнеленуін 
талдауға назар аударып отырмыз.

Этнoгpафтаp, мәдeниeттанyшылаp халықтың замандаp бoйындағы тұpмыс-салт, әдeт-ғұpпына 
байланысты жайлаp мeн халық жасаған матepиалдық байлық, pyхани мәдeниeткe қатысты жайлаpды 
зepттeгeндe тiл фактiлepiнe сoқпай өтe алмайды. Өйткeнi тiл – сoлаpдың бәpiн ұзақ замандаpдың 
бoйында ұpпақтан ұpпаққа жeткiзгeн жәнe сақтап қалған құpалдаpдың бipi.

Қандай да бoлмасын жаңа ғылымға қатысты түйiндeyлepдiң бoлжам айтy, бағыт сiлтey 
тұpғысынан әp түpлi бoлатындығы сияқты ұлттық тiл мeн ұлттық мәдeниeт аpасындағы байланысты, 
мәдeниeттiң тiлгe жәнe тiлдiң мәдeниeткe әсepiн пайымдайтын анықтамалық тұжыpымдаp да әp қилы. 
Алайда oсы ғылым саласының oбъeктiсi тypасындағы тұжыpым бipey, oл – ұлттық мeнталитeттiң, 
ұлттық мәдeниeттiң жәнe pyхани құндылықтаpдың тiлдeгi көpiнiсi тiл аpқылы бepiлyi.



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 317

Әp ұлт өз тiлiндe дүниe, әлeм тypалы түсiнiктepiн түpлi тiлдiк фактiлep аpқылы кeсiп-пiшeдi, 
қopшаған әлeмнiң тiлдiк әлeмi нeгiзiнeн алғанда адамдаp санасындағы дүниeнiң лoгикалық бeйнeлeнyi 
жағынан ұқсас бoлып кeлeдi. Құбылыстаp аpасындағы ұқсастықтаp ұғым катeгopиялаpын жасайтын 
лeксeмалаpдың тoлығyына әсep eтeдi. Сoл ұғым түpлepiнiң тұтастай алғандағы атаyлаpы тiлдiң нeгiзiн 
құpаса, әлeмнiң, oндағы құбылыстаpдың тiлдeгi бeйнeсiнeн ұлт epeкшeлiктepiн танып бiлyгe бoлады. 
Лингвистика ғылымында ұлттық мәдeниeт пeн ұлттық тiлдiң өзаpа байланысы тypалы көптeгeн пiкipлep 
кeздeсeдi. Opыс тiл бiлiмiндe бұл мәсeлe жөнiндe «тiл – мәдeниeттi жeткiзyдiң құpалы»; «мәдeниeттiң 
кoмпoнeнтi» [5, 47 б.]; «мәдeниeттiң бip құpамдас бөлiгi» дeлiнгeн бағыттаpда бipшама зepттey 
жұмыстаpы баpшылық. Аталған мәсeлeмeн қатаp сoңғы кeздepi тiл мeн мәдeниeттiң паpадигмасындағы 
жeкe тұлға аспeктiсiнe назаp аyдаpy қажeттiлiгi дe айтылып кeлeдi. Мұнда мәдeниeттiң фeнoмeнi мeн 
тiлдi тұтынyшы тұлға аpасындағы байланыс зepттeлyi қажeт. Ал бұл мәсeлe кeз кeлгeн халық өмip 
сүpeтiн қoғамда бoлып жататын әлeyмeттiк-қoғамдық өзгepiстepгe байланысты.

Тiл мeн мәдeниeттiң өзаpа байланысын зepттeyшiлep, яғни лингвoмәдeниeттанyшылаp oсы 
мәсeлeнi жан-жақты, аyқымды түpдe қаpастыpyға талпыныс жасаyда. Тiл мeн мәдeниeт сабақ тас-
тығының Eypoпада өсiп жeтiлyiнe нeмiс ғалымы Лeo Вайсгepбep дe өз үлeсiн қoсты. Oның айтyынша: 
«Наpoд в хoдe свoeй истоpии стpoил свoй язык, закладывал в нeгo тo, чтo пpeдставлялoсь eмy цeнным 
в eгo внyтpeнних и внeшних сyдьбах, в eгo истopичeских и гeoгpафичeских yслoвиях, в пpoцeссe 
станoвлeия и poста дyхoвнoй и матepиальнoй кyльтypы для тoгo, чтoбы oсмыслить миp и oвладeть им» 
[6, 327 б.].

Салт-дәстүр – әр ұлттың, халықтың діні мен сеніміне, тұрмыс-тіршілігіне, ұлттық құрылым 
ерекшелігіне сәйкес ғасырлар бойы жинақталып, өмірдің өзі туғызған ғұрыптардың жиынтығы; 
қауым мен қоғамда қалыптасқан мінез-құлықтың үлгілері. Күнделікті қолданыста бір мәдени топ
ты екіншісінен айыратын және бейресми жолмен реттейтін қабылданған мінез-кұлық ережесіне не
месе әлеуметтік әрекеттерді жөнге келтіретін терминге жатады. Салт-дәстүр ұлт үшін өмір, қоғам 
заңы болып негізделіп, сана, тағылым, тәрбие, тіршілік ережесі ретінде ел зердесіне рухани байлық 
– өнеге тәжірибесін құраған. Бұл талаптар мен ережелерді халық бұлжытпай орындаумен бірге оны 
құрметтемеген, сақтамаған адамдарды сол заң негізінде жазалап та отырған. Өткен заманда қазақ 
қоғамы үшін салт-дәстүр бұлжымас заң рөлін атқарды. Мысалы, той, наурыз көже, қыз ұзату, қонағасы, 
шашу, ерулік ата салты болып саналады. Салт-дәстүрдің ел арасындағы тәлімдік, тәрбиелік, халықтық 
мәні зор. Халықтың атадан балаға көшіп, дамып отыратын тарихи -әлеуметтік, мәдени-тұрмыстық, 
кәсіптік, салт-сана, мінез-құлық, тәлім-тәрбие және рухани іс-әрекетінің көрінісі дәстүр арқылы таны
лады. Салт-дәстүр байлығы – мәдениеттің байлығы. Мысалы, ата-ананы, үлкенді құрметтеу, байғазы, 
көрімдік, сүйінші, кәде сұрау, сәлем беру, ат тергеу, құрдастық қалжың, т.б. – салт-дәстүрдің көрінісі. 
Қазақ халқы салт-дәстүрге бай. Әдет-ғұрып, ишара, ырым-тыйым, дағды – бәрі осы салт-дәстүр 
көрінісі. Осы жерде салт-дәстүр лексикасына қатысты Қытай қазақтарының тілінде ерекше орын алып 
жүрген сөздерге тоқталамыз. Мысалы: некелену – бізде некеге отыру делінеді; ат байлар – ұзатылған 
қыз; басын байлау – кішкентайынан құда түсіп қою; бәй жозы қылу – дастарқан жаю, қонақасы беру; 
жұрттау – отасу, әйелімен бірге өмір сүру; ұзын қоржын – сыйлық тарту; жосын – әдет-ғұрып; тілеу 
көже – Наурызда істейтін тамақ, оң жақты қызарту – келін түсіру. Сол сияқты салт-дәстүрге бай
ланысты көптеген сөздерді кездестіруге болады. Осы жерде мысал ретінде тәңір сөзін алайық. Бұл 
сөздің төркіні мен таралу шегін түркі-моңғол тілдерінің сонау арғы бір замандағы қытай халқымен 
болған тығыз қарым-қатынас, байланысының материалдарынан қарастырғанды жөн көрдік.

Түркі тілінде сөйлейтін халықтардың алғашқы кездегі көне нанымы мажусилік дін делінеді. Бұл 
діннің барлық тайпаларға ортақ негізгі формасы – күнге, айға, жұлдыздарға табыну. Осыған орай, 
көне түркі көсемдері мен қолбасшыларының құрметіне орнатылған ескерткіштерден тәңірі сөзін әрі 
құдіретті күш, әрі аспан – көк ұғымында кездестіруге болады. Ерте замандағы ел билеуші көсемдер 
мен әкімдер үкімет билігін атадан балаға қалдыру мақсатында өздерінің асыл тегін құдайдан шыққан, 
«айрықша жаралған адамдар» деген аңыз-лақап таратып отырған. 

Ертеде кейбір халықтар, Махмұд Қашқаридің айтуынша, көздеріне үлкен көрінген әр нәрсені, 
атап айтқанда, ұлы тау мен өзгеше шыққан ағашты да тәңірі деп атаған. Сонымен қатар тәңірді 
аспан-құдай деп түсіну ертеде қазақ ұғымында да болған. Қазақша сын есім түрінде көк деген сөз 
көрінетін заттың түсі, ал зат есім ретінде аспан тәңірі, Құдайдың символы. Мәселен, шыңжаңдық 
кейбір қазақтар арсында «күн тәңірі» (олардың тілінде: тәңір – тәңірі қатар қолданылады) – деген 
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сөз әлі де болса Құдайға жалбарыну немесе сиыну ұғымын білдіреді. Олардың арасында жаңа туған 
айды көргенде мал мен бастың амандығын айдан тілеп, «Жаңа ай – жарылқасын, ескі ай – есіркесін» 
деп бата істейтін ескі ырымдар күні бүгінге дейін сақталған. «Тілді ұлттық-психологиялық таныммен 
сабақтастыра қарастыру барысында сөз мағыналарының мифологиялық төркіні айқындалады. Қазақ 
қауымы алдыңғысынан жақсылық пен үміт күткен, ертеңгі жақсылыққа тілекші болып, сол үшін де 
ырым, салт, әдет түрлеріне барынша жауапкершілікпен қараған» [7, 24 б.].

Тіл тарихын қашан да сол халықтың өз тарихымен, оның экономикалық, саяси және мәдени 
өмірімен тығыз байланысты түрде алып қарау қажеттігі баршаға мәлім. Осы тұрғыдан қарағанда 
Орталық Азия мен Византия аралығын алып жатқан ұлан-ғайыр территорияны кезінде мекен еткен түркі 
тілдес ру-тайпалардың ұдайы шапқыншылыққа ұшырап отырғанын ескермеу мүмкін емес. Мәселен, 
Александр Македонскийдің жорығы, ғұндардың босқыны, арабтардың жаулап алуы, Шыңғысханның 
шабуылы, тағы басқа жаугершіліктер аталған ру-тайпалардың өмір-салтына, әдет-ғұрпына, тіліне 
ықпал етіп, өз іздерін қалдырып отырды. 
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Түйін. Мақалада «мифтік сана» термині қарастырылады. Тыныштықбек ақынның поэзиясындағы 

мифтік сана, ойлаудың көрініс табуы зерттелген. Сондай-ақ, ақын өлеңдерінде ежелгі түркілердің санасынан 
қалған сөз маржандарының да қолданыс табатындығы мысалдар арқылы дәлелденеді. 

Түйінді сөздер: мифтік сана, мифтік ойлау, поэзия, архаика, фольклор.
Резюме. В статье рассматривается термин "мифическое сознание". Изучено мифическое сознание, 

мышления в поэзии поэта Тыныштыкбека Абдикакимова. 
Ключевые слова: мифическое сознание, мифическое мышление, поэзия, архаика, фольклор.
Summary. The article deals with the term "mythical consciousness". Studied mythical consciousness, thinking in 

the poetry of the poet Tynychtykbek Abdikakimov.
Keywords: mythical consciousness, mythical thinking, poetry, archaic, folklore.

ТЫНЫШТЫҚБЕК ӘБДІКӘКІМОВ ПОЭЗИЯСЫНДА  
МИФТІК САНАНЫҢ КӨРІНІС ТАБУЫ

Мифтік сана негізінде заттың мәнін ұғу үшін оның шығу тарихын білуіміз керек, яғни заттың 
мәні мен тегін байланыстыра қарауымыз қажет. Заттың болмысын, шығу тегін білмейінше, оны пай-
далануымызға шек қойылған. Сондықтан, миф көбінесе этиологиямен байланысты болып ке ле ді. 
Мифологиялық сананың басым болуы ең алдымен архаикалық (алғашқы қауымдық) дәуірге бай ла-
нысты болып, алдымен миф доминантты рөлді ойнаған мағыналық ұйым жүйесіндегі мәдени өмірмен 
байланыстырылады. Мифтік санаға рух пен табиғаттың бірлігі тән. Табиғаттағы дүниенің бәрі бірдей 
деген алғашқы мифтік сана әлемдегі жанды және жансыз, өлі мен тірі нәрсені толық жіктемеуден 
туған. Бұл түсінік мифтік санаға дүниедегі нәрсенің бәрінің жаны бар деген ұғымды туғызған. 

Қазақ поэзиясында өзіндік орны бар ақындар шығармашылығының қайнар көзі ежелден бастау 
алады. Ақындар ежелгі адам санасындағы ұғым-түсініктерді жаңғырта жырлау арқылы мифтік сана 
элементтерін поэзияларында ұтымды пайдаланып отырады. Осындай ежелгі мифтік ойлау негізінде 
рухтанып, өзінің поэзиясының тілінде қолданып отыратын ақындардың бірі – Тыныштықбек Әб ді-
кәкімов. 

Қазақтың заңғары Әбіш Кекілбаев: «...Қазақша айтқанда, біртүрлі ақын. Қазақтың «біртүрлі» 
дегені мақтағандықты да, масаттанғандықты да білдірмейді. Бірақ, тосырқағаны мен таңырқағанын 
жасыра алмай, амалсыз мойындағанын аңғарта алады. Түптей біліп, түбегейлі түсіне алмай жатқандығын 
да сездіртеді.Тыныштықбек Әбдікәкімовті де біреу ұғар, біреуі ұқпас, біреу құптар, біреу құптамас, 
бірақ ол ешкім елемей кете алмас, ескермей қала алмас, айрықша нысаналы ақын», [1,3]-деп жоғары 
бағалаған еді.

Мифология архаикамен, ежелгі ойлау және әрекет түрлерімен байланысты болып келеді. 
Мифологияның өзіндік уақыты, жүйесі және өз кеңістігі бар, бірақ бұл әлі аяғына дейін зерттелмеген 
тақырыптардың бірі болып келеді. Мифологиялық ойлаудың ең басты ерекшелігі ғажайыптардың, 
сиқырлардың, мистиканың табиғи күштерге сенуімен ерекшеленеді. Мифтің әлемі синкретті болып 
келеді, ондағы үнемі өзгерулер мен метаморфоздар ешкімді таң қалдырмайды, мұнда қоңыр тау – 
бауырымыз, самал жел қарындасымыз болуы мүмкін. 

Көлдерімді, шіркін-ай, сақтап қалсам,
Көдерімнің мөлдірін берсем де мен! [2, 22 б].
Көзін берсе көлін сақтап қалуды армандаған ақын сөзінің ақиқаттығына сенесің.
Қайдасың сен, бауырым – қоңыр тауым?!
Қайдасың, самал жел – қарындасым?!
Қайнамайды мендегі қалайша қан:
(Қаңтарда да көрмедім балауса қар!)
Көз алдымда барасың сен үзіліп,
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Көде мұртты Далам-ай, селеу сақал!
Түсіндіре алар ма мұны ғалым,
Түйсіктердің сайраған тілі қане?
…Жарасынан жанымның дірдек қағып,
Дірдек қағып, қып-қызыл жыр ағады… [2, 23 б].
Қазақ поэзиясындағы мәңгүрттік тақырыбы әртүрлі уақыт ағымына және ақын стиліне байла

нысты әртүрлі пайдаланып жүр. Тыныштықбек ақынның өлең жолдарында «мәңгүрттілікті» символ, 
тұспалдау ретінде пайдаланылған. Ақын поэзиясында миф пен ақиқат шындықты ұштастыру, аңыз 
әңгімелерді қолдану тәрізді көркемдік әдіс-тәсілдерді жиі қолданылғанын байқаймыз. 

Тағдырыңа тақсырет тап болды ма,
Сыртыңда – шөл, жұртым-ай, ішіңде – шер?!
…Неге, неге, мына жұрт салғырт, керең?
Ойлай білер ұлдары мәңгүрттенген… [2, 27 б].
Тыныштықбек ақын өлеңдерінде ежелгі түркілердің сан дәуірлерді, уақыт аралықтарын 

қамтыған ақыл-ойының інжу-маржандарына сүңгиді. Уақыт пен бағдарға орай, өткен мен бүгінді, 
бүгін мен болашақты сабақтастыра қарап, жаңа сипатта, тың тұрпатта көркем туындыларды дүниеге 
әкелді. Қазақи фольклор мен мифтік ойлау ақын поэзиясының көркемдік бояуын түрлендіре түседі. 
Аңқы, аңқушы деген ұғымдар – періштелік кемелдікке көтерілген немесе кемел жаралған болмыс 
ретінде түсіндіріледі. Тыныштықбек шығармашылығы осы ұғымға ерекше тоқталады. Ол кемелдіктің 
шыңында «Ес» ұғым тұр деп ерекшелеп алып, «Ес-тің» шапағы аңқушы иіс (аңқушы ие, иесі, ес) 
аңқылдақ деп жайдары адамның сипатын береді. Сөйтіп, ақын «аңқушы», «жұпар», «қош» атаула
рын «Қазақ иісі» деген топтамаға кіргізіп, қазақтың этнологиялық мәдениетін ашады. "Пенделік Естің 
«аңқыры» мен «мүңкірі» үнемі өзара итжығыс күйде болады. Бірде «Мүңкір» – зұлымдық қабілеті, 
бірде «Аңқыр» – ізгілік қабілеті басым түсіп тұратын Ес иесі ретіндегі пенденің екіжүзділігі сон-
да" дейді ақын. Тыныштықбек ақын оларды екі иығындағы періштелері ретінде қабылдайды. Бірінің 
ұраны: «Өнерді үйрен де жирен», екіншісінікі «өзің білме, білгенің тілін алма» деген қарғыстың ауыр 
түрі ретінде бәрімізге таныс ұғым. Осылайша, ақын поэзиясындағы қазақтың этномәдени-танымдық 
болмысы өз көрінісін табады. Сөз өнерінің қуатын танисың. Ақын: "Ең бастысы, аңқыма дегеніміздің, 
ақиқатында, «Аңқылдақ Ес (Тәңір, Күн, Періште, Табиғат, кемел пенде я Адам, ақ жарқын пен-
де) жаратылыстарының құпиялары хақында, сол Естердің ғажайып жасампаздығы жөнінде ке-
мел де кәміл аяндайтын-баяндайтын тәңірлік көркем философия» екендігін ұғынамыз. «Аңқыма» 
сөзінің ең қасиетті мағынасы да осында» [3].

Қазақ халқының санасындағы «аңқылдақ ес» иелерінің бүгінгі өмірдегі көрінісін әр жерлердегі 
аңыз, әңгімелердің сюжет желісінен, өмірде болған және бар адамдардың бойынан, әулие-әмбие, 
бақсы-балгерлердің өмір сүру үлгілерінен, сонымен қатар халықтың ұғымындағы «жақсы адам» деп 
аталатын адам болмыс-тұлғасы арқылы танимыз.

Қазақ халқы бодандық тұзағында екі жарым ғасырдан астам уақыт шамасында болды. Ұзақ уақыт 
бойы бодандықта болуымыздың әртүрлі себеп-салдарлары бар. Соның бір себебі, қазақ болмысындағы 
момындығымызбен тікелей байланысты болса керек. Момындықты әр ақын әр қалай жырға қосады. 
Мәселен, ақын бір өлеңінде:

Жаратқанға сенгендей өздері тым аңғал-ақ,
Мал баққан боп жүр әлі, маңдай тері сорғалап,
– десе, енді мына өлеңінде:
Қоңыр тірлік…
Көншір ме көңіл оған?
Мосы ілінген мойныңа,
Мөрлі маңдай момындығың
Сор болды-ау маңыраған [4, 29 б].
Ақынға бұл қазақтың момындық мәнезі ұнамайды. «Маңдайыңа мөр» болып басылған, «мосы 

болып ілінген» момындықтан қалайда құтылу керек деп ақын жаны шырылдайды. 
Кеулемей ме жегідей жанды шүбә?
Өз тірлігі өзіне мәнді шығар…
Өмір бақи келеді мал соңында,
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Қаланы да оллаһи көргісі бар!
Кеңесері кемпірі…
Керқасқасы,
Жауыр болған міністен ол да бүгін!
Тағы да сол таныс таң, жолдас іңір
Жалғыз сыйлық ғұмырын қабылдамай,
Қырсығар да тұншығар көңіл талай.
Әлем қанша құбылып үлгерсе де, 
Ата жолын тым қуғыш момындар-ай [4, 23 б].
Қоңыржайлылық мінезіміз өзіміздің жолымызға талай рет тосқауыл болатынын меңзейді. Ақын 

поэзиясының негізгі арқауы ішкі лирикалық суреттеуден гөрі ойшылдық таныммен жазылған.
Ақын поэзиясында жиі кездесетін Дала тақырыбында жазылған өлеңдерінде мифологиялық су

реттемелер кездесіп отырады. 
Сөз сүйегін өлшеме мұңды өлшегін,
Ой көп, қобыз ділімнің түртер ішегін.
Сары дала дөңбекшіп Күн астында,
Сайтан – сағым сорады бұлт емшегін [4, 21 б].
«Дала дөңбекшіген дертті адам бейнесінде. Осы образды ары қарай былай деп нақтылайды: «Ай

нала кіл күйік тау, ісік төбе…», «Қарағандардың ғана күшіктеуі», «шалажансар ермен», тобылғының 
гүлінің орнынан шеңгел тілінің қызарып көрініп тұруы дала табиғатын сорлы халге душар болғанын 
бейнелейді. Өлеңдегі «Қи түбінде кесіртке бақырайып, Ши түбінде шегіртке шоқынады!» деген жолдар 
жай суретшілік емес. Даламның жасылы қалған жердегі шегірткенің шоқынуы табиғи жұтты жасаушының 
тікелей өзіне нұсқап тұр. Шегіртке қашанда қазақта жақсылықтың  нышаны болмаған» [4,  84 б]. 

Дала немесе табиғаттың жанды кейіпкер түрінде суреттелуі ақын поэзиясының мазмұнында жиі 
ұшырасады. Табиғаттағы заттар мен құбылыстардың адамға тән көңіл-күй, іс-әрекетпен көрінуі, көне 
мифтік тұрғыдан келгенде, мифтік танымға сүйене отырып, табиғат суретін бейнелеп беру, яғни, бей
нелеу, кейіптеу тәсілі. Тыныштықбек ақын жиі қолданатын дала, табиғат, жанды, жансыз заттарды 
мифтік санаға тән анимизмді шеберлікпен суреттеу арқылы, кейіпкер психологиясын танытады. 

Тыныштықбек Әбдікәкімов постмодернистік ағым мазмұнында жазатын ақын. Алдымен түрі 
жағынан болсын, мазмұнынан да ерекше сипаттарға сай өзгешеліктер байқалады. Бұл ағымның басты 
сипатының бірі – оқырман аудиториясының өзіне қорытынды жасату болып келеді. 

Өмірді сүйемін бе, дұрыстап сүре аламын ба?
Білмеймін.
Қу тірлік болып оқылады күңгей-нұр.
Сонсоң, сол тірліктің іңірі...
Ал, мендік өлең – өзгелерге арналған ішкі күбірім.
Оны да шындап ұғатын жан бар ма?
Күмәнді.
Күрсінісім – қызыл желінде дию адасқан дұғам-ды...
Мынау қала – күйсеген сиыр.
Телемұнара – мүйізі.
Ертіспен қақ жарылған мыйы ұзын.
Сол мыйда мен жоқпын.
Ол анық.
Жәй бір... қағаз бетіндегі қалалық...
Көңілімнен жоғалсыншы деп нала-мұң,
Бір Ойдан сыбызғы жонамын.
Әрине, оным да – далбаса,
Өзім ойнай да алатын болмасам.
Айналама құр қарап тұрмын, тоғызыншы қабаттан.
Жұтып алсам ба екен жыны жымиған шараптан...
Тыныштықбек Әбдікәкімұлы өлеңдері – бір сыдырғы оқып қоямын дегендерге оңайшылықпен 

бола қоймайтын, бүкіл миыңды сырқыратып, өз ішіңе үңілдіртіп оқытатын мәні терең, мифтік 
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элементтерді ұтымды қолданған пәлсапалық ойға толы поэзия. Себебі, ақын аудиториясын қазақ 
ұғымында жойылмаған, ежелден мифтік санамыз арқылы келе жатқан атаулар мен түсініктердің 
негізімен таныстырады. Ол қолданылатын өлең жолдарында осы бір-біріне қарама-қарсы ұғым-
түсініктерді жеке-жеке ұғындырып, әрқайсының болмысын ашып береді. Бүгінгі рухани жаңғыру за
манында әр қазақ өзінің әр салт-дәстүрін санасында жаңғыртып, игілігіне пайдаланса нұр үстіне нұр 
болар еді. 

Жұмыс бөлмемде – домбырам.
Бақсылансам, – даңғырам.
Шайтантиегі – Ұмайтеректен.
Ата Тегі – Байтеректен.
Еріккенімде, сөйлемей қоятын жыны бар.
Пернелерінде – Бақ Құсының үні бар.
Ішегін Сексек Ата ызып берген.
Қуанышым мен қайғымда ғана қызып берген…
Өлең жолдарындағы «Шайтантиек – Ұмайтерек», «Ата Тек – Бәйтерек» ұғымдары мифтік 

қолданыстар болып келеді. Мұндағы, «Ұмайтерек» ұғымы Ұмай ана - ертедегі Ұлы Даланы мекен 
еткен  түркілердің ұрпақ жалғастырушы, береке-молшылық кие-тәңірі. Қазақ халқының мифтік 
шығармаларында: «Көк пен Жерді жаратып, оларды бір-бірінен ажыратқан соң, Тәңір өмірге ұрпақ 
әкелу үшін өзі еркек пен әйелге бөлінді. Құдай әйелді Ұмай деп атап, оны Сумер тауының ұшар ба
сына, сүтті көлі (Сүткөл) бар Аспан тауының қия шыңына қондырды. Көк жүзінде жол қалдыра 
сарқырай ағып, Сүткөлге құятын жұлдыздар жолы, Құс жолы – осы Ұмай Тәңір ананың сүті» [5, 10], 
делінген. Ата тегі – Бәйтерек ұғымы да, мифтік сипаттағы ұғым. Бәйтерек - ежелгі таным бойынша 
тылсым қасиетке ие алып ағаш. Бәйтерек байырғы орта түсінігінде жердің дәл кіндігінде өсетін, та
мыры жерасты, діңі адам әлемі, басы рухтар мекені болып табылатын көк тіреген алып ағаш. Көнеден 
келе жатқан қазақ мифологиясында Бәйтерек – күллі ғалам бейнесі, ол жерастынан өрлеп, жер үстін 
көктей өтіп, аспанға тіреледі. Байырғы ортаның мифтік санасы көрінетін ауыз әдебиеті нұсқаларында 
қаһарман әртүрлі себептермен жерастына түседі. Төменгі әлем қараңғы, зұлым күштердің мекені, 
өлілер патшалығы. Осы әлемге тап болған қаһарман көкке тірелген Бәйтерекке келеді. Бәйтеректің 
түбінде айдаһар, төбесінде Самұрық құстың ұясы, ұяда жұмыртқа немесе жаңа ғана жұмыртқадан 
шыққан шақа балапандар. Мифтік қаһарман айдаһарды өлтіріп, балапандарды ажалдан құтқарады. 
Самұрық құс қаһарманға ризалығын білдіріп, Бәйтеректі бойлай ұшып, оны төменгі қабаттан ортаңғы 
қабатқа алып шығады. Әлемнің төменгі қабатына түскен мифтік қаһарманға жарық дүниеге шығатын 
жол тек Бәйтерек арқылы жүзеге асады.

Жұмыс бөлмемде, сондай-ақ,
Шүңкілдеседі қағаз бен қалам, тағы да басқа ағайын.
Терезе алдында – титімдей ерке тоғайым.
Қабырғада – немерелерімнің суреттері, 
жүрегімнен нұр сіңген.
Мыңдаған қария-кітаптар, күрсінген…
Бағзы заманадағы Түз Демі…
Әлем айнасы… ол – менің үстелім.
Содан көремін шөп шыққанын қай жерге.
Қай жерге жасын түскенін…
Жатын бөлмемде ұйықтап кетіп перғауындық пішінде,
Құдаймен де тілдесемін түсімде.
Сондай данамын мен, әрі түк білмейтін баламын.
Үйімнің бір қуысында пендеше күңсіп те аламын.
Бір қуысында күнәдан да жуынып-шайынам, өлімдей.
Төр бөлмемде Қыдыр отырады көрінбей.
Ол кеңістік – өзімізге де құт, елге де.
Ыңылайды ылғи көк шәугім, жан Жарым жүрген бөлмеде.
Кеселер күледі сыңқылдап…
Ал, мендік маңдайдан шалқиды ғұмыр-Жан.
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Таңдайда балқиды ғұмыр-дәм.
Сылдырап уақыт ағады құбырдан…
О Жарық Дүние, осылай ғана тұрсаң – құп.
Көкірегімде Өлең көшіп жүр, 
Қазағымның иісі аңқып! [2]
Өлеңнің басында тілге тиек болған «Бәйтерек» ұғымы ақын сипаттаған өзінің жылы ұясына 

ұқсайды. Ақынның жұмыс бөлмесі, отбасының Ұмай анасы – жан жарының ас үйде жүрген 
қозғалыстары, немерелерінің суреттерінен тұратын ақын үйі – мәңгіліктің символы – Бәйтерегі ретінде 
жырланғандай. 

Тыныштықбек Әбдікәкімов – қазақ өлеңіне өзгеше леппен жырланған сырлы поэзиясы санаңның 
ең түкпіріне үңілдіріп тамсандырған талантты қаламгердердің бірегейі. Мақаламызда ақынның бірқатар 
өлеңдеріндегі мифтік танымның көріністеріне талдау жасап, оның ежелгі мифтік сананы жаңғыртқан 
өзіндік жаңашылдығын, ерекшелігін айқындауға тырыстық. 
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РАБҒУЗИДЫҢ «АДАМ АТА МЕН ХАУА АНА» ҚИССАСЫНДАҒЫ  
ӘЙЕЛГЕ ҚАТЫСТЫ ЫРЫМ-ТЫЙЫМДАРДЫҢ  
ЛИНГВОПРАГМАТИКАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Мақалада Рабғузидың«Адам ата мен Хауа ана» қиcсасының материалынан алынған мысалдар 
негізінде қазақ тіліндегі ер мен әйел затына қатысты кейбір ырым-тыйымдардың шығу себептері қарас ты ры-
лып, қазіргі қолданысымен салыстырылды. Қазақ тіліндегі ырымдар мен тыйымдардың прагматикалық ерек-
шеліктері қарастырылды. Қазіргі таңда ұлттық паремиологиялық қорымызда сақталған әйелге қатысты тілдік 
бірліктерімізгесемантикалық талдау жасалынып, тәрбиелік мәні айқындалды. Ырымдар мен тыйымдардың 
діни философиялықастары мен салт-дәстүр сабақтастығына назар аударылды. Сонымен қатар, әйелге тән 
ырым-тыйымдарды зерделеу арқылыұлттық тәрбиенің қазіргі таңда қаншалықты сақталғандығы және өз 
қызметін қаншалықты нәтижелі атқара алғандығы сараланды.

Түйінді сөздер: семантика, семантикалық оппозиция, ырым-тыйымдар, антонимия, Адам ата, Хауа ана.
Резюме. В статье рассматривается генезис суеверий и запретов, относящихся к оппозиции «мужчина и 

женщина» в казахском языке на основе материала «Адам ата и Хауаана», также проводится сравнительный 
анализ современных суеверий и запретов с материалом хиссы. В настоящее время был проведен семантический 
анализ наших языковых единиц относящийся женщин в Национальном паремиологическом фонде, и была вы-
явлена   их образовательная ценность. Особое внимание было уделено религиозно-философскому фону запретов. 
Кроме того, проанализировав убеждения и отношение, характерные для женщин, насколько хорошо сохрани-
лось национальное образование и насколько хорошо оно функционирует сегодня.

Ключевые слова: семантика, семантическая оппозиция, суеверие, запрет, антонимия, Адам, Ева. 
Summary. This article discusses the genesis of signs and beliefs which represents the semantic opposition of a 

man/woman in the Kazakh language on the basis of materials of the hissa "Adam Ata and Haua Ana, given a compara-
tive analysis of the modern subjects and beliefs.Currently, a semantic analysis of our language units related to women 
in the National paremiological Foundation has been conducted, and their educational value has been identified. Special 
attention was paid to the religious and philosophical background of prohibitions. In addition, by analyzing the beliefs and 
attitudes characteristic of women, how well the national education has been preserved and how well it functions today.

Keywords: semantics, semantic opposition, prohibition, antonym, Adam, Eve.

Тіл білімінде қазақ ұлтының таным парасатын, жарық дүниені танудағы көркемдік көкжиегін, 
ой-қиялын жаңа ғасыр табалдырығында тұрған жас буын, келер ұрпақ алдында ұлттық мәдени 
ерекшеліктерін сақтау мақсаты тұр.Қай халықтың болмаса да, тұрмысы мен танымында бар дүние 
сол халықтың жадында сақталып, тек тілінде ғана көрініс табады. Халықтың дүниетанымы негізінде 
қалыптасқан мәдениеттің кейбір құпия сырлары тілдегі ежелден келе жатқан ырым-тыйымдарда, 
наным-сенімдерде, ескі сөздерде жасырынған. Қазақ әдеби тілінің 15 томдық сөздігінде «ырым» және 
«тыйым» сөздеріне түсіндірме былай берілген: 

«Ырым – жақсы ниетпен жасалатын әртүрлі әдет-ғұрып, көне дәстүр» [1; 677], ал «Тыйым – 
бірінші мағынасы – тежеу, тоқтам болса, екінші мағынасы – белгілі бір сенімге байланысты рұқсат 
етілмеген іс-әрекет» [2; 538].

Әр елдің өзіне тән заңдары мен қағидалары бар. Сол қазақтық жөн-жоралғылар мен заңдар ара
сында ерекшеленетін ғұрыптардың бірі – ырым. Өмірде, тұрмыста қолданылатын ырымдар – негізінен 
халықтың тамыры терең тарихынан бастау алып, сенімі мен салт-дәстүрінің ерекшеліктерін танытатын 
ұлттық код. 

Қазақ ғалымы, Шоқан Уәлиханов, «Ырым – халықпен бірге көптеп жасап келе жатқан әдет-
ғұрып болып саналады», – деп ырымның шығу тегі, дамуының тарихы тереңде жатқандығын білдіреді 
[3;112].

324
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Қазақ халқында әйелге қатысты ырым-тыйымдардың көбі, тәлім-тәрбие, өзін-өзі ұстау әдебімен 
астасып, ұлттық құндылықтарымыздың ең сүбелі бөліктерінің бірін құрайды. Аталмыш тыйымдардың 
қалыптасу негіздерін ҮІІІ ғ. қазақ даласына ене бастаған қазіргі дінімізден таба аламыз. Ислам дінінің 
қазақ жұртына тигізген ықпалы туралы исламтанушы Мұхан Исахан: «Ислам діні адамзат тарихы мен 
өркениетіне айрықша үлес қосқаны мәлім. Бұл діннің қанаты жайылған жерлерінде әрдайым ғылым 
мен білім дамып, адамзат адамгершілік пен парасаттың шыңын ту еткен, құлазыған даланы сусында
тып, бүкіл тіршілік иесіне мән берген» [4].

Ал біз бүгінгі әйелге қатысты ырым-тыйымдарымызды орта ғасырдағы хатқа түскен бірегей ту
ынды «Адам ата мен Хауа ана» қиссасындағы әйел затының жаратылысымен байланыстыра отырып 
талдауға талпынамыз. Бұдан біз қазақ тіліндегі әйелге қатысты ырым-тыйымдардың генезисін талдай 
отырып, қазақ әйеліне тән мінез, қалып, қасиеттерді айқындауға мүмкіндік аламыз.

Қазақ ырым сөздерінің түп-төркіні жалпы адамзатқа ортақ рухани қағидалармен тоғысып 
отырғанымен, өзіндік ұлттық айшықтармен, салт-дәстүрмен, тәлім-тәрбиемен ерекшеленеді. Бұл 
мұралар арқылы адамның тал бесіктен жер бесікке дейінгі ғұмырындағы бүкіл болмысын, қоршаған ор
тамен қарым-қатынасын, тұрмыс-тіршілікке, табиғатқа деген көзқарасын, сенімдерін, философиялық-
діни түсініктерін, психологиясын, этнографиясын, этнопедагогикасын айқын аңғаруға болады. 

Профессор Б. Сағындықұлы тәржімалаған «Адам ата мен Хауа ана» қиссасында мынандай 
мәлімет бар: «...Адам ̓алайһи с-салам сонда отырып құрма мен жүзім жеді. Өзге тағамдардан ауыз 
тиді. Пейіштің ауасы жұпар, іші көрсе көз тоймайтындай тартымды еді. Тәтті сулар, шырын су-
сындар барлық кезде даяр тұратын. Отырып алып бір тәтті қиялға түсті. Егер бір жұбым болса, 
онымен жақын дос әрі туыс болсам, дәулет пен ғизатты бірге көріп, сауық-сайранды бірге салсақ 
деп армандады. Сол уақыт талма-тал түс еді, ұйқы жеңе бастады. Ұйықтар-ұйықтамастан-ақ 
Хақ субхана уа тағала Жебірейіл ̓алайһи с-саламға әмір етті: «Адамның сол қабырғасын алып, өзі 
сияқты бір сурет жаса. Ол оған лайықты болар. Адамның барлық ұрпағы содан пайда болар... Хазірет 
Адам ояу болса денесі ауыратын еді. Осы себепті Адам ̓алайһи с-салам Хауаны дұшпан көріп, оған 
шапағат жасамас еді. Ал егер қатты ұйқыда болса, өзінен жаратылғанын білмес еді. Егер басқа 
бір нәрседен жаратылса, Адам ̓алайһи с-салам оны жақсы көрмес еді. Қашанда от пен су, Адам 
мен хайуан, мұсылман мен кәпір бір-біріне үйлеспейді. Құдай тағала Хауа ананы хазірет Адамның 
бүйіріндегі қисық қабырғадан жаратқан» [5; 259].

Олай болса, бүгінгі сөздік қорымызда жиі қолданылып жүрген әйелге қатысты ырым-
тыйымдардың тәрбиелік мәні бірден айқын болады. Атап айтқанда: «Әйел еш уақытта еріне қол 
жұмсамауы керек. Күш көрсетіп, таяқпен сабамайды немесе таяқ ала жүгіріп, сес көрсетпеуі тиіс. 
Ұрысқанда тілдеп, бетіне түкірмейді. Бұлай істеген әйелдің ақ некесі бұзылады, өзінен-өзі талақ бо-
лады деп есептейді»немесе «Әйел адам жолды кессе, ер азаматтың жолы болмайды»[6; 281].Бұл 
ырымдардың мән-мағынасы әйелді төмендетіп, түсіру емес. Керісінше діни түсінігімізде әйел ердің 
қабырғасынан жаралғандықтан, олар бірін-бірі толықтырушы компоненттер. Некеде орынсыз ұрыс-
жанжалдың алдын алу мақсатында сыйластықтың маңыздылығын көрсетіп тұр. Бұл түсінікті дамыту
шы идеялар ұлттық паремиялогиялық қорымызда да мол. Мысалы: Жақсы әйел – ырыс, Жаман әйел 
– ұрыс; Еркекке жүрек керек, Әйелге тірек керек; Ерін баққан әйел елін де бағады т.б [7].

Тағы бір ерекше тоқталатын жайт: «Жебірейіл ̓алайһи с-салам Хақ субхана уа тағаланың әмірі 
қандай болса, дәл сондай етіп орындайтын. Адам ̓алайһи с-саламның бойына, денесіне құрылымына 
ұқсатып жасады. Алайда бірнеше жерлері Адам ̓алайһи с-саламға ұқсамады. Мәселен, терісі жұп-
жұқа, реңі саф таза, денесі жұп-жұмыр еді...Хазірет Хауа теңдесі жоқ асқан сұлу еді. Ондағы көрік 
пен әдемілік бірде-бір мақұлқатта жоқ болатын. Құдай тағала адамға тән сұлулықты жүз бөлікке 
бөлді. Оның тоқсан тоғызын Хауаға берді»[5; 261].

Қазақ танымында, қиссада баяндалғандай, әйел затының ер адамнан ерекшелігінің өзі назардан 
тыс қалмаған. Әйел болмысы көбіне ер адамға қарағанда нәзік, сұлу, талдырмаш келетіндігі мәлім. 
Дана халқымыз әйел баласының жаратылысына тән осы бір ерекшеліктерді ескере отырып, мынадай 
ырымдар мен тыйымдарды қолданады. «Әйелге түнде суға баруға болмайды, өйткені қорқып, шо-
шыма ауруына ұшырауы мүмкін; Әйел ат талғамайды. Әйелдің қолы жеңіл, ат жазым болады деп 
жориды;Әйел мал бауыздамайды. Басқа амал болмаған жағдайда тіреуішке мініп тұрып бауыздайды. 
Өйткені әйел мал бауыздағанда сескенеді. Сескеніп бауыздаған малдың еті мәкруһ саналады;[6;282].
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Аталмыш ырымдардың қарапайым күнделікті өмірде жұмсалу мақсаты – әйел баласын қауіп-
қатерден сақтандыру. Жаратылысының ерекшелігін түсіндіретін тәрбие негіздерін сіңдіру. Мұның 
барлығының қайнар бұлағы діни санамыздан бастау алатынына көз жеткіземіз. 

«Әлқисса, Хазірет Хауа өзінен жаратылғаны үшін Адам ̓алайһи с-салам көңіліне мейірім, 
махаббат түсті... Адам ̓алайһи с-салам хазірет Хауаға аңсары ауған кезде Жебірейірл ̓алайһи 
с-салам келіп айтты: «Ей, Адам, әуейілікті қой. Көп шыдамсыздық жасама. Неке қиылмайынша, 
рұқсат етілмейді» [5; 264].

Берілген үзіндіден қазақ халқының ділін танытатын тәрбиесінің маңызы көрініс тапқан. «Тәрбиелі 
адам тағаланған атпен тең,Таяқтау –оңай, тәрбиелеу – қиын» деп балаға кішкентайынан тәрбиенің 
маңызын көрсеткен қазақ халқы. Қыз тәрбиесінің маңызына айрықша тоқталған. Атап айтқанда, 
«Қызға – қырық үйден тыйым, қала берді, есіктегі қара күңнен тыйым» атты мақалдың астарында 40 
тыйым жатыр.

Жарыса сөйлеуге;Жалғыз қыдыруға;Жыртақтап күліп, сыпсыңдап сөйлеуге;Орынсыз 
ұрынуға;Басқаларға қол тигізуге: Өтірік, өсекке;Суық жүріс, сумаң қылыққа;Кісіге қарай керіліп, 
есінеуге;Талтайып отыруға;Шалқайып жатуға;Тамақты обырлана асауға;Ұрлық-қарлыққа;Әурет 
жерлері ашық киім киюге жүруге;Бұраңдап қылымсуға;Қызыл іңірде жатуға;Түске дейін 
ұйықтауға;Кісі алдында киім ауыстыруға;Салт-дәстүрден аттауға;Елді ғайбаттауға;Үлкендердің 
жолын кесіп, атын атауға;Ішімдік ішу мен шылым шегуге;Ұрыс-керіске;Беттен алуға, бет 
жыртысуға;Қараулыққа, ысырапқа;Рахымсыздық пен қатыгездікке;Түнде суға жалғыз баруға;Ер 
адамдармен араласып жатуға;Әдепсіз сөйлеуге;Тарс-тұрс қимылдауға;Адамды, жануарларды 
тебуге;Кісіні қорлап жәбірлеуге;Айқай-сүреңге;Шектен тыс сыланып жасануға;Қызғаншақтық пен 
күншілдікке;Менмендік пен өзімшілдікке;Алдап-арбауға;Көрсеқызарлыққа; Нәпсі құмарлыққа тый-
ым салынған[8]. Бұл тыйымдар қазақтың көрегендігін ғана емес, сонымен қатар діни танымы мен 
сауатының жоғары деңгейін танытады. Қыз баланың тәрбиесі – бүтін бір ұлттың тәрбиесі екендігін 
дәлелдеп отыр. Күнделікті тұрмыста аталмыш тыйымдарды қатаң ұстанудың арқасында қазақ 
қоғамында ұл мен қыздың, ер мен әйелдің ара жігі айқын ажыратылған. Қазіргі таңдағы некесіз бала 
табу, көкек ана іспетті өткір әлеуметтік мәселелердің алдын алып отырған. 

Белгілі этногрaф Б. Бопaйдың пікірінше, ырым тыйым сөздердің мәнін түсіндіруден туaды. 
Негеөйтуге болмaйды, оның себеп-сaлдaры қaндaй?Ал жaмaн мінез, нaшaр қылықтaн тыюүшін жaңaғы 
тыйым сөздерді одaн әрі түсіндіріп, «Көк шөпті жұлсaң, көктейорылaсың, жaстaй жaзым болaсың» 
десе, тыйым ырымғa aйнaлaды. Басқашa aйтқaндa, тыйым – ырым сөздің бір қaнaты сaнaлaды. Тый
ым –ырым сөздің aлғышaрты. Ырым – жaқсылықтыңжaршысы сияқты, тыйым – жaмaндықтaн, төніп 
келе жaтқaн қaтерден сaқтaндырудaн туғaн.Қaзaқ ешқaшaн тыйым сөздерді aйтқaндa көпше жaлғaу 
қоспaйды. Себебі, тыйым сөз әрбірaдaмғa, бесіктегі бaлaдaн бaстaп, еңкейген кәрігешейін жеке дaрa 
aрнaлғaн. Бұл әр қaзaқ білуі керек aсыл білім кеніші. Ұлттық тәрбиенің бaстaубұлaғы. Бір ұлттың 
жиғaн-тергені [9;20]. 

Қиссада Адам ата мен Хауа ананың жұмақтағы алаңсыз өмірінің шырқын Ібілістің бұзғандығы 
белгілі. Ібіліс жұмаққа қулық-сұмдықпен кіріп, Хауа ананы азғырып, тыйым салынған бидай дәнін 
жегізеді. Ал Хауа ана тиісінше, Адам атаның да күнәға батып, уәдесін бұзуына себепші болады. 

«Адам ата бұл күйге түскенін бірде Хауадан, бірде шайтаннан көретін. Айтатын: «Ей, Хауа, 
өзіңе де зиян жасадың, маған да зиян жасадың...»[5, 270].Бұл жолдардың да, қазақы танымға әсері көп 
болған. Тілдік санамызда әйелдің ерге ақылшы, сырлас болуының жағымды және жағымсыз жақтарын, 
түсіндіретін көптеген мақал-мәтелдер сақталған. 

«Әйелдің күші аз, айласы көп», 
«Еркек – бас, әйел – мойын», 
«Жақсы әйел жаман еркекті ер қылады,
Жаман еркек жақсы әйелді жер қылады»,
«Әйелдің жақсысы ерімен ойласады»[10; 20].
 Мұның барлығы ер мен әйелдің қарым-қатынасын сипаттайтын, халық даналығының сүбелі 

бөлігі. Әрбір мақалдың шығу тарихы мен астарлы мағынасына назар аударсаңыз, өміріңізге қажет 
құнды насихат ала аласыз. 

 Енді Алла тағаланың Хауа ананың жасаған күнәсіне қатысты қолданған жазасына тоқталайық. 
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«Ей, Хауа! Сені әмірге мойын ұсынбаушылығыңның сұмдығынан он алты бәлеге тәуелді еттім. 
Бірінші. Ердің михнаты.., Ердің өкімі мен әмірінде болуы. Ажырасудың ердің ықтиярында болуы, Ми-
растан аз үлес алу, Куәлікке жарамау, Ақылының аз болуы, Құрмет-ғизаттан мақұрым болу, Уахи 
(Алланың құпия сырларды ашуы мен Алланың сүйген пендесіне білдірген аяндары) мақұрым болу, Имам 
болуға жарамайтындығы, Көпшілікпен оқитын намазға қатыса алмайтындығы, айт намазынақатыса 
алмайтындығы, Жаназа намазына қатыса алмайтындығы, Патша болуға жарамайтындығы...»[5; 
272.]

Қазіргі тілдік қорымыздағы «Қатын бастаған көш оңбас», «Байтал шауып бәйге алмас»,«Алтын 
басты әйелден, бақыр басты еркек артық», «Әйелі азған елдің ертеңі жоқ», «Заман бұзыларда әуелі 
әйел бұзылады», «Әйелдің шашы ұзын, ақылы қысқа» [11]сынды мақал-мәтелдердің жағымсыз реңктегі 
мағынасының астарында үлкен мән жатыр. 

Мұның сыры бәлкім, мұсылманша сауат ашқан қазақ баласының діни санасында, сонау Хауа 
анамыздың жасаған қателігінің салдары қатталып, әйел баласының табиғаты әлсіз, алдап-арбауға тез 
ергіш екен деген түсінік жатуы әбден мүмкін. Алайда бұл жорамалға сүйеніп, қазақ қоғамында қыз 
баланың және әйел затының дәрежесі төмен, қадірсіз болған деген жаңсақ тоқтамға келуге әсте бол
майды. Керісінше, қазақ халқы Пайғамбарымыз Мұхаммед, (салла Аллаһу алейһи уә сәллам), наси
хатын ерекше ұстанған. Атап айтар болсақ, балалардың арасын алалағанды құп көрмеген Мұхаммед 
пайғамбар: «Кімде-кімнің үш (екі я бір) қызы болса, соларға жақсы қараса, ақыретте жұмаққа бара-
ды» деп, қыз балаға мейіріммен қарап, ұлдан кем көрмеуді өсиет еткен[12].

Жоғарыда берілген тұжырымға қатысты, атадан балаға аманат болып жеткен халық даналығын 
айтпай кетуге болмайды. Мысалы, «Қыз бала – өріс; Жерді шым, елді қыз біріктіреді; Қыз өссе – елдің 
көркі, гүл өссе – жердің көркі; Қызды күте алмаған күң етеді, жібекті түте алмаған жүн етеді; 
Қызың жақсы болса үйіңе ырыс кірер; Жақсы қыз – жағаңдағы құндыз; Қызды теңін тауып тегін 
бер, т.б.»[10].

Ал әйел баласының әрбір отбасының ұйытқысы, берекесі екендігін білдіретін тілдік бірліктеріміз 
қаншама! «Әйел – үйдің қазығы»;«Жақсы әйел – теңі жоқ жолдас, түбі жоқ сырлас»; «Үйді қырық 
еркек толтыра алмайды, бір әйел толтырады», «Жақсы әйел жарының жақсылығын асырар, 
жамандағын жасырар», «Жақсы әйел – жарты иманың» т.б.[10].

Кейінгі уақытта отандық тіл білімінде гендерлік тұрақты тіркестердегі «әйел» лексемасын 
қарастырған А.Смайловтың еңбегінде қазақ әйелінің қоғам өміріндегі, ұлттық мәдениеттегі рөлі мен 
орнын сипаттайтын тілдік деректерді лингвомәдени бағытта айқындап, әйел концептісінің лексика-
семантикалық, концептуалдық мазмұнын аялық білім деңгейі тұрғысынан түсіндірген А.Байғұтованың 
кандидаттық диссертациясында, әйел қолөнеріне байланысты атаулардың этнолингвистикалық си
патын жан-жақты зерттеп, әйел қолөнеріне қатысты атаулардың табиғатын тілдік және бейтілдік 
факторлар арқылы анықтап, оның ұлттық сипатта қалыптасуы мен рухани-мәдени өмірдегі орнын, 
этномәдени мазмұнын қарастырған А.Әлімжанова еңбектерінде қарастырылған. 

Біз өз кезегімізде әйелге тән ырым-тыйымдарды зерделеу арқылы, ғасырлар бойы сақталып, 
ұрпақтан-ұрпаққа жеткен ұлттық тәрбиенің қазіргі таңда қаншалықты сақталғандығы мен өз қызметін 
қаншалықты нәтижелі етіп атқара алғандығын саралауға тырысамыз. 

Сонымен қазіргі кезде ерекше көңіл бөліп, тереңірек зерделеуді қажет ететін ырым-тыйымдардың 
бір тобы әйелдерге байланысты екен. Себебі біріншіден, әйел – әлем жаратылысындағы тіршіліктің 
бастауы, өмірге әкелуші, ұрпақ жалғастырушы, дәстүрлі құндылықтарды сақтаушы және дәріптеуші. 

Ырым сөздер – қазақтың дәстүрлі мәдениетінің, әсіресе халық әдебиетінің ұрпақтан-ұрпаққа 
ауызша тарап, іргесі сөгілмей келе жатқан құрамдас бөлігі.

Қазақтың этнографиялық салт-дәстүрлерінің рөлі туралы Елбасы Н.Ә.Назарбаев өз еңбегінде: 
«Әр халықтың өміріндегі терең имандылық пен рухани негіздерге, дәстүрлерге назар аудару керек. 
Оның халық өміріндегі рөлі еш даусыз. Мәдени дәстүрлер қашан да әлеуметтік қайта түлеудің қайнар 
көзі болып келді. Өзінің тарихи-мәдени тамырларына қайта оралу – бұл, әрине, оң процесс» деп жазған 
болатын[13].Қай халық болса да өз тарихын, төл дәстүр-салтын, ауыз әдебиетін, тілін қастерлейді. Бұл 
үрдісте ұлттық санамызда қатталған, паремиологиялық қорымызды құрайтын, тілдік бірліктеріміздің 
шығу тегі мен түпкі мағынасын ғылыми тұрғыда тұжырымдалған дәлелдермен ашуға күш жұмсап, 
келер ұрпақтыңсөз жұмсамына ұтымды қолданыстар ретінде жетуін қамтамасыз етуіміз қажет.
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АЛТЫН ОРДА ДӘУІРІНДЕГІ ҚЫПШАҚ ЖАЗБА  
ЕСКЕРТКІШТЕРІ РУХАНИ МҰРАМЫЗ

Түйін. Мақалада Алтын Орда дәуіріндегі жазба ескерткіштер рухани,мәдени мұра ретінде зерттелген. 
Жазба мұралардың жазылу уақыты, аударылуы, зерттелуі жайында мол ақпарат берілген. Авторлар жазба 
мұралардың тілі көне қыпшақ тілі деген өз тұжырымдарын ұсынады. Пікірлерін нақты тілдік деректермен 
дәлелдейді. Екі дәуірдегі ой, сана, дүниетаным ұқсастығын мақал-мәтелдердің бойынан тауып, көрсеткен.

Түйінді сөздер. Алтын Орда, жазба ескерткіштер, рухани мұра, көне қыпшақ тілі, қазақ тілі.
Резюме. В статье рассматриваются письменные памятники эпохи Золотой Орды, как духовно-культур-

ное наследие. Дается исчерпывающая информация о времени написания, переводе и исследовании. Авторы ста-
тьи предлагают вывод, что языком письменных памятников является древний кипчакский язык. Данные выводы 
доказываются языковыми фактами. В статье показана взаимосвязь мысли, мировоззрения, сознания, двух эпох 
опираясь на пословицы и поговорки.

Ключевые слова: Золотая Орда, письменные памятники, духовное наследие, древний кипчакский язык, 
казахский язык.

Summary. The article considers written monuments of the Golden Horde era as a spiritual and cultural heritage. 
Comprehensive information on writing time, translation and research is provided. The authors of the article suggest that 
the language of written monuments is the ancient Kipchak language. These findings are proved by language facts. The 
article shows the relationship of thought, worldview, consciousness, two eras based on proverbs and sayings.

Keywords: Golden Horde, written monuments, spiritual heritage, ancient Kipchak language, Kazakh language. 

Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті Н.Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» мақаласы мемлекет құраушы ұлт қазақ қауымы көптен күтіп жүрген құнды мәселелерді 
көтерді. «Әжептәуір жаңғырған қоғамның өзінің тамыры тарихының тереңінен бастау алатын рухани 
коды болады. Жаңа тұрпатты жаңғырудың ең басты шарты –сол ұлттық кодты сақтай білу»,-деп атап 
көрсетті[1]. Сөз жоқ ұлттық кодтың басты тірегі тіл, әдебиет, тарих, ұлттық мәдениет. Сонымен қатар 
Елбасы «Ұлы даланың жеті қыры» мақаласында Қазақстан – күллі түркі халық та ры ның қасиетті «Қара 
шаңырағы» дей отырып, «Түркі өр ке ние ті: түп тамырынан қазіргі заманға дейін» атты жобаны ұсынған 
болатын[2]. Осы орайда Алтын Орда тұсында жазылған жазба мұралардың тілін бір тұтас көне қыпшақ 
тілі деп танып, қазіргі қазақ тілімен сабақтастықта зерделеу өте маңызды. 

Сонымен қатар үстіміздегі жылы Қазақстан Алтын Орданың 750 жылдығын және Жошы 
ұлысының 800 жылдығын атап өтуде. Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Қазақстан халқына 
жолдауында «Алтын Орданың 750 жылдығын төл тарихымызға, мәдениетіміз бен табиғатымызға ту
ристер назарын аудару тұрғысынан атап өткен жөн»-деп атап көрсетті[3]. Қазақ елі Алтын Орданың 
мұрагері екенін толық дәлелдеу үшін сол дәуірдің жазба мұраларын зерделеу парыз.

ХІІІ-ХІV ғасырлардағы Алтын Орда дәуірі жазба ескерткіштері түркітануда әлі де толық 
зерттелді деп айта алмаймыз. Бұл дәуір жазба әдебиетін шартты түрде үш түрге бөлуге болады: 
1.Әдеби шығармалар, 2. Діни әдебиеттер, 3. Ғылыми әдебиеттер және түркі тілдерінің сөздіктері мен 
грамматикалық еңбектер.

Әдеби шығармалардың маңызы зор. Бірақ та мәтіндері аударылып, транцкрипцияланғандары 
да жеткіліксіз. Жазба әдеби ескерткіштерді қазақ әдеби тілінің бір қайнар көзі деп тани отырып, 
ұлттық мәдени таным түсінігіміздің көрінісі ретінде лексикасын, фразеологиясын, паремиологиялық 
қорын зерделеу – маңызды іс. Сондай Алтын Орда дәуірінің құнды әдеби мұрасы, Низамидың парсы 
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тілінде жазған осы аттас поэмасының еркін аудармасы, Құтып ақын жырлаған «Хұсрау мен Шырын» 
ескерткіші. Түп нұсқасы 1341-1342 жылдары, Тыныбек шаһзаданың тұсында жазылған. Поэманың 
біздің заманымызға келіп жеткен бір-ақ көшірмесі бар. Бұл көшірме Париждің ұлттық кітапханасында 
сақтаулы. Көшірмені алғашқы зерттеушілердің бірі А.Н.Самойлович оны Алтын Орда мемлекетінің ең 
көне ескерткіші деп бағалады. 1970 жылдардын басында Э.Н.Наджип аталмыш ескерткішті зерттеуді 
қолға алып грамматикалық очерктер жазады. «Хұсрау мен Шырын» поэмасы лексикасының түркі 
қабатын негізге ала отырып жазған тарихи- салыстырмалы сөздігінің бірінші томын жариялады.

Алтын Орда әдебиетінің ХIV ғасырдағы аса көрнекті өкілдерінің бірі Сайф Сарайи. Ол ли
рик және эпик ақын, жазушы және аудармашы ретінде түркі тектес халықтар әдебиетінің дамуына 
едәуір үлес қосқан қаламгер. Белгілі түріктанушы Ә.Нәжіп ақын өз шығармаларын қыпшақ тілінде 
жазғанын айта келіп, әрі оның қазақ халқының негізін құраған ру тайпаларынан шыққанын ерекше 
атап көрсетеді. С.Сарайидың бізге жеткен жалғыз көлемді еңбегі бар. Ол «Гүлстан бит-түрки» деп 
аталады. Ақын бұл еңбегін Еділ сағасындағы Сарай қаласында бастап, Мысырдағы Ніл өзені бой
ында жазып бітірген. Бұл өзі парсы-тәжік әдебиетінің классигі Сағди Ширазидың «Гүлстан» атты 
шығармасының еркін аудармасы. Сағди Ширази бұл шығармасын 1258 жылы жазған. Ал Сайф Сарайи 
оны 1391 жылы Алтын Орданы Өзбек хан билеп тұрған тұсында түрікше тәржімалаған. Сағди Ширази 
өз шығармасын ұйқасқа құрылған прозамен жазып, арасында өз ойын өлең жолдармен тұжырымдап та 
отырған. С.Сарайи Сағдидың «Гүлстанын» жолма-жол аударуды мақсат етпеген. Поэманың өн бойына 
қыпшақ еліне тән эпизодтар мен жыр жолдарын қосып отырған. 

Алтын Орда дәуірінде ХІV ғасырда дүниеге келген құнды жәдігерліктің бірі Хорезмидің 
«Мұхаббат наме» поэмасы. Ол 1353 жылы Сыр бойында жазылған. Хорезми автордын лақап аты. Ақ 
Орданың ірі әмірлерінің бірі Мухаммед Хожа бектің сарайында қызмет етіп, өз шығармасын соған 
арнап жазған. «Мұхаббат наменің» біздің дәуірімізге араб жазумен және ұйғыр жазуымен жазылған 
екі варианты жетті. Екеуінің де түпнұсқасы Лондонның Британ музейінде сақтаулы. Сонымен қатар 
1971 жылы Стамбулдың Ұлттық кітапханасынан араб вариантының екі көшірмесі табылады. Белгілі 
түріктанушы А.Н Самойлович поэманың араб вариантын 1928 жылы басқа да ескерткіштермен қоса 
зерттеді. Осы араб вариантын ұзақ жылдар бойы түбегейлі зерттеп, жариялауда белгілі түріктанушы 
ғылым Ә.Нәжіптің еңбегі ерекше атауға лайық. Ол араб вариантын орыс тіліне аударып, факсимилесімен, 
оқылуымен глоссариін, түсініктемесімен және ұйғыр вариантымен салыстырып басып шығарады. 

Орта түркі дәуіріндегі құнды жәдігерліктің бірі-Махмуд бин Али ас-Сараидың “Нахдж әл-
Фарадис” шығармасы. Біздің дәуірімізге бұл ескеркіштің бірнеше көшірмесі жеткен. Ең көне 
көшірмелері Стамбулда және Қырымда сақталған. Басқа да көшірмелері Татарстанда кездеседі. Ірі 
прозалық шығарманың мазмұны төрт тараудан тұрады: бірінші тарауда Мұхаммед Пайғамбардың 
өмірі мен қызметі суреттеледі, екінші тарауда Хулафай Рашиддиннің, Али мен Фатиманың және төрт 
имамның өмірі мен қызметі сипатталған, үшінші тарауда адамдардың игі істері, ал төртінші тарауда 
адамдардың зұлымдық істері кеңінен әңгімеленеді. Бұл шығарма Хорезмидің “Мұхаббат-намесінен” 
үш жылдан кейін, 1358 жылы жазылған. Ескерткіш туралы ең бірінші 1885 жылы татар ғалымы Шихаб 
ад-дин Марджани хабарлаған болатын. Оның қолында “Нахдж әл-Фарадистің” ең көне көшірмесі бо
лыпты. Өкінішке орай қазіргі таңда бұл көшірме із-түссіз жоғалған. 1930 жылы Ялта шығыс музейінің 
ғылыми қызметкері Якуб Кемаль 1928 жылы табылған Қырым көшірмесінен үзінді жариялады. 
Ялта көшірмесі 549 беттен тұрады. Әр бетте 13 жол бар. Орта ғасырларда көне Қырымдағы Салхат 
қаласы ірі мәдени орталық болатын. Я.Кемалдың пікірінше Қырым варианты осы қалада көшірілген. 
Қолжазба негізінен қырық бөлімге бөлінген, төрт тараудан тұрады. Қырым көшірмесінде бастапқы 
екі тарауы ғана болатын. 1928 жылы Зәки Уәлиди Тоған Стамбулдағы Яниджами кітапханасынан бұл 
шығарманың көнелеу көшірмесін тауып алды. З.У. Тоған Стамбул көшірмесін жан-жақты зерттеп, бұл 
шығарма Хорезмде жазылған деп қорытынды жасады [4,10]. 

Елбасы Н.Назарбаевтың «V-XV ғасырларда түркі тілі Еуразия құрлы ғының аса ауқымды 
бөлігінде ұлтаралық қатынас тілі болды.  Мәселен, Алтын Орданың бүкіл ресми құ жат тары мен 
халықаралық хат-хабарлары негізінен ортағасырлық түркі тілінде жазылып келді»,-деген пікірі өте 
маңызды[1]. Ә.Нәжіп бастаған түркітанушылардың пікірінше, сол дәуірдегі шығармалар не оғыз-
қыпшақ, не қыпшақ-оғыз тілінде жазылған [4,23]. 

Жазба ескерткіштерде қыпшақ тобындағы тілдерге тән сөздер көптеп кездеседі: бақлан (бағлан) 
ХШ; басын- (басын-) ХШ; бақыр (жез) ХШ; байағы (баяғы) Г; болмачы (болмашы) ХШ; ентик- (ентік-) 



Наука и жизнь Казахстана. №3/3 2020 331

ХШ; ем (ем) ХШ, НФ; ерик- (ерік-) ХШ; ен- (ен-) ХШ, НФ, Мн; еңра- (еңіре-) ХШ, Мн; иркил- (іркіл-) 
ХШ, НФ; йимән- (имен-) ХШ; күң (күн) ХШ; кери (кері) ХШ, Г; сүңгү (сүңгі) ХШ, Г,НФ; чық (шық) 
ХШ; сал- (сал-) ХШ, Г, Мн, НФ; таңсұқ (таңсық) ХШ, Г; тый- (тый-) ХШ, Г; тәбрән- (тебірен-) ХШ, 
Г; талпы- (талпын-) ХШ, НФ; таңырқа- (таңырқа-) ХШ; тун (түн) ХШ, НФ; үрк- (үрік-) ХШ, Г; қавурт 
(қауырт) ХШ, т.б.

Жазба мұралардың материалдарын қазақ тіліімен салыстыра зерттеу келе, қыпшақ элементтерінің 
көптігін ескере отырып, ескерткіштердің тілін көне қыпшақ тілі деп өз тұжырымдарымызды ұсынып 
отырмыз. 

Орта ғасырдағы рухани ой-санамен бүгінгі қазақ ұлтының таным түсінігіңің сабақтастығы 
қандай деңгейде деген сұрақ туындайды. Бұл сұраққа жауап беру үшін жазба ескерткіштер тіліндегі 
ақыл-нақыл сөздерді бүгінгі мақал-мәтелдермен салыстыра зерделеген жөн. Қазақ халқының мақал-
мәтелдері сонау ықылым заманнан сан ғасырлар бойы халықтың өзімен бірге жасасып, ұрпақтан-
ұрпаққа мұра боп қалған асыл дүние. Жүздеген жылдар бойғы тұрмыс-тіршіліктің, әлеуметтік өмірдің 
тәжірибесі ауыз әдебиетінің осы бір саласында молынан көрініс тапқан. Мақалдарда халықтың тари
хы, ой-арманы, мақсат-мүддесі, дүниеге көзқарасы айқын сезіледі. Құлақтан-құлаққа сіңіп, ауыздан-
ауызға жеткен мақал-мәтелдер ауыз әдебиетінің үлгісі, халық шығармашылығының жетістігі. «Сөздің 
көркі – мақал» деп халық тегін айтпаса керек-ті. Бүгінгі тіліміздегі мақал-мәтелдер, қанатты, нақыл 
сөздердің бастау бұлағы ауыз әдебиеті екені анық. Сонымен қатар бұл көркем сөз кестелері бізге көне 
түркі заманынан келе жатқан жазба ескерткіштер арқылы да жетті. М.Қашқари өз еңбегінде мақал-
мәтелдерге, тіл өнеріне мән берген. «Игі істің басы – тіл» деп ашып айтқан.

Ал жазба ескерткіштердегі мақал-мәтелдерді, ақыл-нақыл сөздерді саралап зерттеудің, 
жинастырудың игі бастамасын бастаған Ә.Құрышжанов болатын. Аға ғалым «... осыдан барып мақал-
мәтелдер көбінесе «халық даналығы» деп аталады. Көне түркі тілдерінде «аталар сөзі» деп те аталады, 
яғни бұл – «атадан мирас болып келе жатқан қазына деген сөз» – дейді [5]. Осы алтын қазынаның бір 
көмбесі, асыл арнасы ХІV ғасыр жазба ескерткіштерінде жатыр. Мұрағаттар тілі өте бай, ақыл-нақыл, 
қанатты сөздерге, мақал-мәтелдерге толы, тақырыптары да сан-алуан. Лексика-семантикалық сипаты 
күрделі. Білім тақырыбы ХІV ғасыр жазбаларындағы ең келелі мәселе. Біраз дерек келтірейік:

Илм икки жәхан көрки (Г,4б3).
Білім екі дүниенің көркі 

Амалсыз алим балсыз занбурға охшар (Г, 173а9).
Еңбегі жоқ ғалым балсыз араға ұқсайды.

Ариф билә олтурмак жахилгә ерур зиндан
Жахил билә олтурмак арифгә жәхәннамдур (ХШ, 119,5)
Наданға ғалыммен бірге отыру – зындан,
Ал ғалымға наданмен бірге отыру – тамұқ.

Ердәм әйәсин хасуу севмәс,
Ватват иегүн ки севмәс нур (Г, 107,5)
Жарқанат нұрды ұнатпағандай
Білімді ерді надан ұнатпас.
Бұл мақалдарда білім әрдайым надандыққа қарама-қарсы қойып нәтижелі ой түйіледі. Өнер-

білімді әрдайым жоғары қою, сонау ХІ ғасырлардағы Ж.Баласағұнның «Құтадғу білік» еңбегінен ба
стау алады. Мәселен, Жүсіп Хас-Хажіб білім туралы:

Билиглигкә сөзләдим уш бу сөзүм
Билиг сөз тилини билүмәз озум – деп түйіндейді.
Осы жазба ескерткіштерде қаланған ой мәйегі бүгінгі қазақ тілінде үндесе дамып, жалғаса 

жетілген. Мысалы,
Білекті бірді жығар,
Білімді мыңды жығар.
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Орта ғасыр ғұламалары жас ұрпақ тәрбиесіне өте көңіл бөлген. Сымға тартқан күмістей терең ой 
бүгінге дейін жалғасын тауып жатыр. Мысалы,

Кичикликда адәб өгрәнмәгән ер улу болса,
Бил андан хаир келмәс (Г, 442а1).
Бала кезде әдепке үйренбеген ерден
Өскенде еш хаир болмас.

 Ақил вә әдәб билән тирикгил (НФ, 142а1).
Ақыл және әдеппен өмір сүр.

Ата михриндән уста жәври йахшы (Г, 141,5).
Ата мейірімінен ұстаздың қаталдығы жақсы.
«Ел болам десең бесігіңді түзе» дегендей түркі халықтары бала тәрбиесіне бесіктен мән берген. 

Бала тәрбиесіне ата-анамен қатар көрші-қолаң, ауыл-аймақ, рулас ел де жауапты. Сондықтан да қазақ:
Ұлың өсс,
Ұлықтымен ауыл бол.
Қызың өссе,
Қылықтымен ауыл бол, – деп қорытады.
ММ-де халықтың көне дәуірдегі салт-санасы, әдет-ғұрпы мол сақталған. Олай болса екі дәуірге 

ортақ мақал-мәтелдер халқымыздың ауыз әдебиетінен әрідегі этнографиялық тарихын жасауда 
баға жетпес қазына. Аталар сөзінде халық өмірінің көрінісі, ұлттық психологиясының бейнесі анық 
байқалады.

Яғни этнос пен оның тілінің сабақтастығын осы мақал-мәтелдерден нақ көреміз де, этнолин-
гвистикаға жүгінеміз. «Бұл, – дейді академик А.Қайдаров, – этнос пен оның тілі арасындағы табиғи 
тұтастықты саналы түрде сарапқа салып мойындау, «этнос жоқ жерде тіл болмайды, тілсіз этнос бол
майды» деген қағиданы нақтылы зерттеуге өзек ету деген сөз» [6,10]. Осы қағида бойынша ғасырлар 
қойнауынан келе жатқан мақал-мәтелдердің кумулятивтік қасиетін танып, ұлттық болмысы мен 
мазмұнын саралап, олардың о баста қалыптасуына негіз болған әр алуан этнолингвистикалық уәждерді 
де анықтауға болады. Бірер аталы сөзге тоқталайық: Он киши сүфрәдә йемәк йер дағы артар, икки 
ит бир мурдар үчүн бири бирини йыртар. «Он адам бір дастарханнан тамақ ішер, онысы артылып та 
қалар, ал екі ит бір сүйекке бола бірін-бірі талап, дал-дұлын шығарар» (Г, 166а3). 1) Тура мағынасы: 
Әншейінде тату екі ит лақтырылған бір жілікке таласып, төбелесіп шаң-шұң болатыны анық. 2) Ауы
спалы мағынасы: Кейбір адамдар да ит сияқты, бүгін тату, ертең қату. Билікке, таққа итке ұқсап таласа 
кететін, бет жыртысатын адамдар өмірде көп-ақ. Жоғарыда «ит» дегені ауыспалы мағынада «адамдар». 
Қазақта «екі қошқардың басы бір қазанға сыймас» деген де ауыспалы түрде айтылып, екі мықтының, 
екі ханның бір жерге сыймайтынын, дауласып, керек болса соғысып ел ішін ала тайдай бүлдіретінін 
айтып отыр.

Орта ғасырлардағы әр ММ-дің астарында осындай этнолингвистикалық уәждер жатыр. Және де 
олар түркілік менталитеттен туындағасын бүгінгі қазақы менталитеттен тіпті де алшақ емес, өзектес, 
мағыналас дүниелер.

ММ-дер бір дәуірдің жемісі емес, қоғамдасқан, ұжымдасқан халықтың басынан кешкен өмірінің 
бел-белестері мен сол халық тілінің лексикалық қорының, лексика-грамматикалық жүйесінің өсу, 
қалыптасу дәрежесіне тығыз байланыста жасалып отыратын категория. ММ-дің жасалуына тілдің 
негізгі сөздік қоры ұйытқы болады. Сол сөздік қордың базасында жасалып, жалпыхалықтық мәнге ие 
болып отырады. Сондықтан ММ-дердің өсу, даму жолы тілдің лексикалық қорының баю тарихымен 
ұштасып, екінші жағынан лексика-грамматикалық жүйенің, заңдылықтардың қалыптасу тарихымен 
тығыз ұштасып жатады. Осы үдерістегі ММ-дердің көз тартар бір қыры – стилистикалық ерекшелігі. 
Бұл стилистикалық сипат ММ-дердің синтаксистік функциясымен тығыз байланысты. Мұрағаттар 
тіліндегі мақал-мәтелдер құрылысы бүгінгі тіліміздегі ММ-дердің құрылысынан өзгеше емес, ұқсас.

Екі дәуір ММ-дегі ұқсастықтар мен ортақтықтар түркі халықтарының өткен тарихы, қазақ 
ұлтының қалыптасуының, рухани мәдениетінің дамуының дерек көзі, дербес ұлт ретінде өркендеуінің 
көрінісі. Тарихи ортақтық пен ұқсастықтың жалғасын қазақ тіліндегі көптеген мақал-мәтел, қанатты 
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сөздер бойынан анық көруге болады. ММ – халықтың тәрбие кодексі. Ұлттық педагогиканың көнелігі 
де осы көне мақал-мәтелдерден сезіледі.

ММ-дің ортақ қоры қазақ халқының орта ғасырлардағы қыпшақ тайпаларымен рухани, мәдени 
ортақтығын білдірсе, кейінгі дәуірлердегі ұлт болып қалыптасу, өсу, жетілу үдерісін көрсетеді. Осын
дай тілдік, рухани сабақтастық бүгінгі қазақ жұртының Алтын Орданың тікелей мұрагері екендігін 
дәлелдей түседі.
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ҚАЗІРГІ ДЕРЕКТІ РОМАНДАРДАҒЫ ҮРДІС  
ЖАЛҒАСТЫҒЫ МЕН ТАРИХИ ТҰЛҒАЛАР 

(Бекежан Тілегеновтің «Тұйық өмірдің құпиясы» деректі романы негізінде)

Түйін. Мақалада деректі романдардың қалыптасу, даму сабақтастығы теориялық-методологиялық 
сабақтастығымен жүйеленіп, қазіргі жаңа романдардағы өмір шындығы мен тарихи шындық сабақтасуындағы 
көркемдік жалғастық ықпалы айқындалды.Деректі жанрда әдеби шығармаға тән көркемдік сипаттар, өмірдегі 
нақтылы шындық баяндалып отырған жай-жағдайлар автордың ой-елегінен өткізіліп,оның сезім әсерлерімен 
нәрленіп шығуы арқылы танылды. Яғни, нақтылы жайлар, жеке фактілер жинақталып, қорытылып, типтік 
дәрежеге көтеріледі. Әрине, кез келген дерек шығармаға арқау бола алмайды. Маңызды өмір құбылысын, адам 
мінезінің елеулі өзгешелігін танытатын жайлар, деректер ғана жазушы назарын өзіне аудара алатындығы Бе-
кежан Тілегеновтің «Тұйық өмірдің құпиясы» (роман-толғау) атты деректі романындағы тарихи тұлғаларды 
мінездеу, даралау, эпикалық баяндау, диалог, авторлық толғаныс, қосымша сюжеттерді егіздеу, т.б. 
ерекшеліктер арқылы сараланды. Сонымен қатар, мақалада Қазақстан Республикасының ХХ ғасырдағы және 
ХХІ ғасырдағы жаңа тарихының көрнекті тұлғаларын, елеулі тарихи оқиғаларды деректі романдар арқылы 
жазу – ұлттың өзін-өзі дұрыс тануына, рухани дамуына әсері мен шығармашылық үрдісі баяндалған.

Түйінді сөздер: деректілік, Жазушылар Одағы, тарихи роман, қайраткер, классикалық, тарихи тұлғалар, 
үрдістер.

Резюме. В статье систематизирована разработка и развитие документальных романов с теоретиче-
ской и методологической преемственностью, выявлена   художественная преемственность реальности и исто-
рической реальности в новых современных романах. В документальном жанре раскрыты художественные ха-
рактеристики, характерные для литературного произведения, обстоятельства, в которых изложена реальная 
реальность в жизни, с размышлением автора, впечатлениями его чувств. То есть конкретные факты, личные 
факты суммируются, обобщаются и преобразуются в типичную степень. Но, конечно, любой источник не мо-
жет быть заложен в произведении. Ситуации и факты которые только по данным могут привлечь внимание 
автора к значимым жизненным событиям, существенным различиям в поведении человека дифференцированы 
в документальном романе Б. Тлегенова «Тайна закрытой жизни» (роман-толгау) по особенностям характери-
стика личностей, персонализация, эпическое повествование, диалоги, волнение автора, привязка дополнитель-
ных сюжетов и др. В статье также описываются написание документальных романов с помощью выдающиеся 
личности новой истории и значимые исторические событий Республики Казахстан в ХХ и ХХI веках – их влияние 
на самопознание нации, духовное развитие и творческий процесс.

Ключевые слова: документальный роман, историческая личность, художественная характеристика, ав-
торское возбуждение, характеристика

Summary. The article is systematically based on the theory and methodological continuity of the formation and 
development of documentary novels, reveals the artistic continuity of reality and historical reality in new modern novels. 
The documentary genre reveals the artistic characteristics characteristic of a literary work, the circumstances in which 
the real real reality in life is stated, with the author’s reflection, impressions of his feelings. That is, specific facts, 
personal facts are summarized, generalized and converted to a typical degree. But, of course, any source cannot be laid 
in the work. Situations and facts that can only draw the author’s attention to significant life events, significant differences 
in human behavior are differentiated in B. Tlegenov’s documentary novel “The Secret of a Closed Life” (Tolgau novel) 
according to the characteristics of personalities, personalization, epic narration, dialogues, the excitement of the author, 
the binding of additional stories, etc. The article also describes the writing of documentary novels with the help of 
outstanding personalities of new history and significant historical events of the Republic of Kazakhstan in ХХ-ХХІ – their 
impact on the self-knowledge of the nation, spiritual development and the creative process.

Keywords: documentary novel, historical figure, artistic characterization, author’s excitement, characterization.

335



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 336

Кіріспе
Қазақ әдебиетінің арғы-бергі тарихының кеңістігіндегі шығармалардың реалистік сипатына негіз 

болған ерекшелік – деректілік. Деректілік – өнер туындыларының барлығын да адамдардың қабылдау 
дүниетанымын танытатын өмір шындығының көрсеткіші. Халықтың ғасырлар бойы қалыптасқан мәңгі 
қозғалыстағы өзіндік дамуы жолындағы ұрпақтар жалғастығын әдебиет туындыларында эпикалық 
кеңдікпен қамтуда деректер жүйесі ықпалды орын алады. Деректер жиынындағы материалдар аясында 
қаламгерлердің қиялынан туындаған тұжырымдары да тиянақты дәйектелгендіктен сенімді, нанымды 
беріледі. Қазақ әдебиетіндегі деректі романдардың жазылуында да осындай ұстаным сақталады.

Қазақ әдебиетінде классикалық үрдістер деңгейіндегі жетістіктері -ұлттык және жалпыадамзаттық 
көркемдік ойлау дүниетанымы сабақтастығының көрінісі. XX ғасырдың белестерінде казак әдебиетінің 
осынша кемелденген көп жанрлы сипаты Кеңес Одағы көлемінде кеңінен танымал болғандығы 
мәлім. Көптеген ақын – жазушылардың шығармалары әлем халықтары тілдеріне аударылып тарал
ды. XX ғасырдың екінші жартысындағы қазақ әдебиеті дамуындағы шығармалардың, әсіресе про
залык туындылардың тарихи шындык пен көркемдік шешім мәселелерін игеруі, қаламгерлердің 
шеберлікке шыңдалу ізденістерін танытты. Бұл орайда, академик С. Қирабаевтың осы кезең әдебиеті 
шығармаларын шынайы бағалаған пікірінің ғылыми-методологиялық негізділігі айқын:

«Қазақ әдебиетінің тарихи шындыкқа тәнтілігі, көркемдікпен шешуге ұмтылған проблемаларының 
молдығы мен тереңдігі прозада түрліше стильді, формаларды туғызуда. Өмір шындығын пайымды да 
терең қамтитын эпикалық үлгілерге қоса, жеке адамның нақты өміріне құрылған роман, повестер де, 
кейіпкердің монологына негізделген сыршыл лирикалық шығармалар бұл күнде жиі кездеседі. Публи
цистика мен очерк романға да, повеске де біртіндеп кіріп барады.

Көркем шығарманың нақты өмірмен байланысын көрсетуде документтіліктің де ролі артуда. 
Әдебиеттің зерттеушілік қызметінің, белсенділігінің өсіруімен байланысты туған мұндай формалар 
тек жанрлык белгілерді ғана қамтымайды. Жазушының стиліне, суретшілігіне де едәуір әсер ете ба
стады. Шындықты кең алып, баяу, мол тыныстылықпен суреттеу үлгісіне характердің ішкі сырына 
үңілетін психологиялық тереңдік пен философиялық ойшылдық қосылды.

Тарихи шындықты дәлдікпен көрсете отырып, өмірдегі өзгерістерді толық, көркемдікпен бейне
леу, оның маңызды-маңызды проблемаларын дөп баса білу, сол негізде коғам дамуының заңдылыктарын 
дәлелдеу...толысқан суреткердің ғана қолынан келмек» [1, 39 б.].

Қазіргі казақ романдарындағы тарихи шындық пен көркемдік шешім поэтикасы мәселелерін 
саралауда ұстаз – ғалым тұжырымдарының әрқашан да маңыздылығы айқындалады. Шынында да, 
казақ әдебиетіндегі әлемдік деңгейдегі көркемдік талаптарды игеру ізденістері Қазақстанның жаңа 
тарихының кезеңіне ұласты.

Қазіргі қазақ әдебиетіндегі роман жанрындағы шығармалар – әлемдік классикалық үрдістер 
жетістіктерін меңгерген рухани құндылықтарымыз. Көрнекті әдебиеттанушы-ғалым Ж.Дәдебаев «Жа
зушы еңбегі» (2001) атты кітабында көп ғасырлық тарихы бар қазақ әдебиетінің проза саласындағы 
көрнекті туындыларын жазған қаламгерлердің шығармашылық психологиясынан туған көрнекті 
романдар поэтикасының болмысын саралай бағалайды. Зерттеуші қазіргі қазақ жазушылары 
шығармаларының мәңгілік туындылар қатарында ұрпақтардың игілікке айналуы жолындағы тарихи-
әдеби үдеріс сабақтастығын негізге алады.

«Қазіргі қазақ романы тарих бетінде сақталған белгілі оқиғаның болған жағдайы оның басты 
қозғаушы күштерін саралап талдай отырып, соның бәрінің логикалық және психологиялық дәлелін, 
жүйесін көркемдік заңдылықтарына орай анықтайды. ... Тарихи шындықтың дәлелдігін сақтай отырып, 
оған белгілі бір ой, мағына жарығын терең әрі шебер екшеп түсіру өмірлік құбылысты терең және жан-
жақты ғана емес, сонымен бірге мүлде жаңа қырынан тануды қамтамасыз етті... Жазушының ойлау 
парасаты мен шеберлігі жоғары суреткерлік тұрғы биігінда тоғысып, парасат шеберлікпен, шеберлік 
парасат байлығымен ұштасқанда, әдеби шығармаға қойылар басты шарт – тарихи шындығы мен жазу
шы еңбегі арасында әсем келісім, көркемдік жарасым салтанат құрады» [2, 12 б.].

Қазіргі қазақ романистикасындағы деректі шығармаларда сөз өнерінің ежелден қалыптасқан 
тарихилық негіздері дамытыла түсті. Қазақ тарихының аса көрнекті тұлғалары мен күрделі оқиғалары 
мол кезеңдердің қоғамдық-әлеуметтік шындығын қамтитын деректі романдар жазу дәстүрі қазақ 
әдебиетіндегі тарихилық-құжаттық сипаттағы туындылардың кеңінен өрістеген үрдісін нығайта 
түсуде. Жазушылар қазақ сөз өнері мұраларының әуелгі қалыптасу, даму бастауларындағы байырғы 
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түркі өркениеті жазба ескерткіштеріндегі негізі қаланған, одан кейінгі шежірелік-тарихнамалық 
жәдігерліктерде жалғасқан, XIX–XX ғғ. жазба кәсіби әдебиет прозасында дамытылған деректі шығарма 
жазу жолын кең көлемді эпикалық тыныспен жазу арқылы молайта түсті.

Қазіргі қазақ әдебиеттануы ғылымында да осы жанрдағы шығармалар поэтикасының табиғатына 
берілген нақты тұжырымдар (Т.Бекниязовтың пікірі) деректі романдардың сипатын айқындауға бағдар 
береді: 

«Деректі жанр – өмірде болған нақтылы жайларды анық мәлімет, айқын деректерге сүйеніп бей
нелеу тәсілі қолданылатын көркем туындылар.

Деректі жанрда әдеби шығармаға тән көркемдік сипаттар, өмірдегі нақтылы шындық баянда
лып отырған жай-жағдайлар автордың ой-елегінен өткізіліп,оның сезім әсерлерімен нәрленіп шығуы 
арқылы танылды. Яғни, нақтылы жайлар, жеке фактілер жинақталып, қорытылып, типтік дәрежеге 
көтеріледі. Әрине, кез келген дерек шығармаға арқау бола алмайды. Маңызды өмір құбылысын, адам 
мінезінің елеулі өзгешелігін танытатын жайлар, деректер ғана жазушы назарын өзіне аудара алады» 
[3, 78-79 бб.].

Әдістеме. Дүниеге тәуелсіздік көзімен қарайтын әдебиет керек. Қазақстан Республикасының 
тұңғыш Президенті, Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың: «Сонымен біз тәуелсіз мемлекет құрдық. Өз тари
хымызда тұңғыш рет осындай қалыпта, осындай аумақта құрдық. Біздің уақытымыздың бұлжымас 
фактісі, міне, осы!» [4,93 б.], – деген сөздері ғалам кеңістігінде уақыт бейнесінде таңбаланып қалған 
тарихи сөздер. Осылай паш етілген Тәуелсіздіктің бейнесі қазақ әдебиетінде суреттеліп, ол құндылық 
дүние өз кезегінде әрбір қазақтың, оның ішінде жас ұрпақтың рухани қазынасына айналуы – тек 
ақын – жазушылар мен драматургтердің ғана міндеті емес,көп ретте,әдебиетті жастарға оқытатын 
оқытушылар мен оқытуды ұйымдастыратындарға байланысты.

Қазақ әдебиетінің қазіргі дамыған болмысында тарихи тақырыптар да, қазіргі уақытта өзекті бо
лып отырған тақырыптар да, дүние жүзіне тереземізді тең еткен Елбасымыз Н.Назарбаевтың тұлғасы 
да, Ата Заңымыз, қазақ деген ұлттың «мәдени формуласына» айналған Мемлекеттік рәміздеріміз, 
Елорда, Бәйтерек бейнелері де жақсы дәрежеде өз орнын алып келеді. 

Отаншылдық сезім, атамекенді қастерлеу – қазақтың тарихты сүю ерекшелігінен туындайтын 
қасиет. «Тарихты сүю (историясофизм)–белгілі бір дүниетанымдық негіздегі тарихтың тұтастық 
тұжырымдамасы» [5,117 б.].

Өз Отанын, туған жерін, елін, барлық қуанышы мен қасіретін таңбалайтын тарихшылар мен 
әдебиеттегі ақын-жазушы, драматургтердің ерен еңбектері назар аударуға лайық.

Нәтижелер. Қазақ романдарының тарихилық негіздерін құрайтын кезеңдер шындығын 
қамтыған осындай жанрдағы шығармалар қатарында С.Сейфуллиннің «Тар жол, тайғақ кешу», 
С.Мұқановтың «Өмір мектебі», Ғ.Мұстафинннің «Көз көрген», Ә.Нұршайықовтың «Ақиқат пен аңыз», 
Т. Жұртбаевтың «Дулыға» [6, 7, 8.], Д. Досжановтың «Абақты» [9] және т.б. шығармалар деректілік 
сипатының молдығымен, нақтылығымен ерекшеленеді. 

Қазіргі қазақ әдебиетіндегі деректі романдар да тарихилық негізділікті мол қамтитындығымен 
бағаланады. Ал, нақтылы деректілікке негізделген шығармалар қатарында жазушылар Бекежан 
Тілегеновтің «Тұйық өмірдің құпиясы» (роман-толғау), Талаптан Ахметжанның «Ақиқат жолы» 
(роман-диалог), Мұхтар Шахановтың «Желтоқсан эпопеясы» (деректі роман) туындылары айрықша 
дараланып көрінеді. Бұл романдарда XX ғасырдың екінші жартысындағы Қазақстан тарихының 
материалдық және рухани мәдениет салаларындағы даму оқиғалары, кеңестік кезеңнің жетістіктері 
мен кемшіліктері, көрнекті тарихи қайраткерлердің әрқайсысына тән даралық сипаттары, қоғамның, 
мемлекеттің, әртүрлі шығармашылық, шаруашылық ортаның қарым-қатынастарындағы қайшылықтар 
мен қақтығыстар – бәрі де нақтылы өмірлік деректер бойынша баяндалады. 

Талқылау. Жазушы Бекежан Тілегеновтің «Тұйық өмірдің құпиясы» (1992) атты эпикалық 
шығармасына «Роман-толғау» («Айтылмай келген шындық») атты қосымша тақырыптық атаулар 
қосыла беріліпті.

Роман мынадай бөліктерден тұрады: «Кітаптың жазылу тарихы», «Алғашқы кіріспе тараулар», 
«ЦК-ңызда не жаңалық?», «Өзгеріс пе жоқ, төңкеріс пе?», «Дауды Есенберлин бастап, Достоевский 
шиеленістірді», «Екі қошқардың басы бір қазанға сыймайды», «Жер астынан жік шықты, екі құлағы 
тік шықты», «Біздің жақ» пен «Бөтен жақ», «Жаяу көкпар немесе сыйлықтар туралы бірер сөз», 
«Қуғынға түскен кітаптар», «Партиялық стиль және адам», «Көсемдер портреті» атты тақырыптармен 
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белгіленген бөліктерде өзінің көзімен көрген оқиғаларды, адамдарды қамтып жазған. Романның 
алғашқы «Кітаптың жазылу тарихы» бөлімінде автор осы деректі роман-толғау шығармасының жа
зылуына негіз болған өзінің еңбек жолындағы тәжірибеде жинақтаған қызмет істеген орындарын, 
араласқан адамдарды айта келіп, осы туындысының мақсатын айқындап айтады:

«Бірер жыл бойы Алматы қалалық партия комитетінде, Қазақстан КП Орталық Комитетінің 
мәдениет бөлімінде, Қазақстан Жазушылар Одағында жұмыс істедім. Сондағы көрген-білгенім, алған 
әсерім, ойларым осы кітапқа енді. Талай жылдар осы салада еңбек еткен соң, қазақ әдебиетінің белді 
өкілдерімен, белгілі ақын-жазушыларымен бірге жұмыс істедім, бірге ел аралап, ұзақ әңгімелесіп, 
пікір таластырған да кезіміз болды. Мысалы,Ғ.Мүсіреповпен, Ғ.Мұстафинмен туған ауылдарында бо
лып, талай күн ел аралап, талай қызық та тартымды әңгімелерін тыңдап, талай қылықтарының, ұлы 
жазушыға тән қасиеттерінің куәсі де болдым. Арамызда қанша жас айырмашылығы болса да Есен
берлинмен бірде ренжісіп, бірде татуласып, қанша жыл жолдас болдық. Бұл да бір өз алдына жатқан 
ұзақ әңгіме. Бірақ мен мұның ешқайсысын әңгімеге арқау етпеймін. ... мен тек ресми жағдайларға, 
Қазақстан Жазушылар Одағының партия ұйымдарымен байланысына ғана тоқталмақпын. Куә болған 
жайларды, оқиғаларды сол көрген күйінде өз түсінігім бойынша баяндап шықпақпын. Сол жайларға өз 
пікірімді, өз қатысымды білдірмекпін. Бұл естелік емес, өткен күн, өткен жолға көз салғандағы кейбір 
өкініш, күрсініс сияқты» [10,19 б.].

Қазақ әдебиетіндегі эпикалық әдеби тек жанрындағы шығармалардың нақты деректермен тұтас 
өрілуі – тарихи кезеңдер келбетінің шынайы көрсеткіші. Деректі романдардың кең көлемді, мол тыны
сты сипатынан уақыт пен кеңістіктегі халықтардың, олар өмір сүріп отырған мемлекеттердің, ондағы 
көрнекті тарихи тұлғалардың материалдық және рухани-мәдениет салаларындағы еңбектері шынайы 
болмысымен қамтылады. 

Деректі шығармаларда өз уақытында халыққа танымал тұлғалардың ұрпақтарға өнеге болатын 
үлгілі жақсы істері де, адамгершілік-имандылық, ізгілік ұлағатын танытатын істері де шынайы деректі 
қалпымен көрінеді. Деректі шығармаларда халыққа көрнекті қызметімен танылған тұлғалардың 
әрқайсысында пенделерге тән кейбір адамдарға жақпаған өзіндік қайшылықты қылықтары да айты
лады.

Тарихи тұлғалар – адамзат қауымындағы дара қызметтері тағылымымен ерекшеленетін адамдар. 
Тарихи дамудағы жеке адамдардың мемлекеттік қызметтері, шығармашылық көрнекті туындылары, 
қоршаған қоғамдық-әлеуметтік ортамен қарым-қатынастары – бәрі де өмір қозғалысы заңдылық-тары 
аясында өрбиді. 

Қазақ тарихының аса күрделі оқиғаларға толы XX ғасырдың 70-80-жылдарындағы кезеңіндегі саяси 
идеологиялық бақылау орындары мен Қазақстан Жазушылары Одағы арасындағы қарым-қатынастарды 
деректі прозаның роман-толғау жанрындағы эпикалық туындымен қамтып жазуда қаламгер шындық 
туралы өзіндік көзқарастарын халықтық бағалаумен сабақтастық тұрғыда баяндауға тырысқан.

Роман желісіндегі эпикалық баяндауға негіз болған ұйым – Қазақстан Жазушылар Одағы мен 
оның басшылар. 

«Тұйық өмірдің құпиясы» роман-толғауында басшылардың ішінде Әди Шәріповтің, Әнуар 
Әлімжановтың, Жұбан Молдағалиевтің, Олжас Сүлейменовтің Қазақстан Жазушылар Одағын 
басқарған кезеңіндегі қызметтерін атқаруына байланысты оқиғаларды қамтып жазған. 

Романда Қазақстан Жазушылар Одағын 1966-1971 ж.ж. басқарған Әди Шәріповтің атқарған 
қызметі кезінде қаламгерлерге жасалған жақсылықтары автордың және роман кейіпкерлерінің 
(Қабдыкәрім Ыдырысов, т.б.) баяндауымен беріледі. Әди Шәріпов Жазушылар Одағын басқарған кез
де мынадай оңды нәтижелер болғанын оқимыз: біріншісі – Жазушылар Одағы қызметкерлері үшін бес 
қызмет машинасы жаңа штаттық орындар алып бергені, консультант-кеңесшілер санын көбейткені; 
екіншісі – қызметкерлердің көркем аудармашылық жұмыстарындағы жолма-жол аудармаға 
Одақтан қаржы бөлінуін, төленуін іске асырғаны; үшіншісі – бос жүрген жазушыларды қызметтерге 
тұрғызғандығы, президиум мүшелеріне қала шетінен тәуір жерлерден саяжайлық орын алып, соның 
жанынан шығармашылық үйдің құрылысын бастағаны қаламгерлер үшін Мәскеудегі әдеби қордан үй 
салуға қаржы сұрап алып, көп пәтерлі үй салуды жобаға енгізгені. 

Қазақстан Жазушылар Одағы – біздің ұлттық сөз өнерінің бұрынғы-соңғы мұралары үрдісін 
әлем өркениеті деңгейінде дамытуды, танытуды жүзеге асырып келе жатқан шығармашылық ұйым. 
Деректі роман-толғаудың кейіпкері тұғырында тұлғаланған Әди Шәріповтің Жазушылар Одағын 
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басқарудағы ұйымдастырушылық еңбегінің көрсеткіштерін саралай келіп, автор мынадай өзіндік 
қорытынды жасаған:

«Әди Шәріповтен кейін Одаққа басшы болып келгендердің бірде-бірі Одақ үшін, Жазушылар 
үшін мұндай жұмыс жасаған жоқ. Әди бастаған құрылыстардың өзін талай жылға созып, зорға бітіріпті. 
Көбі сол өз шаруасын, өз кітабын, өзінің атақ-дәрежесін көбірек ойлап, сол жолда аянбай қызмет етті. 
Одаққа да, жазушыларға да дәл жаңағыдай қамқорлық, жақсылық жасалған жоқ» [10, 53 б.].

Романда осы майдангер-жазушының, іскер ұйымдастырушы басшының Жазушылар Одағын 
басқару қызметінен әртүрлі сылтау, айыптаулар ұйымдастырылып, алынып тасталады.

Жазушы Б.Тілегенов Қазақстан Жазушылар Одағының Ә.Шәріповтен кейін басқарған 
Ә.Әлімжановқа да, Ж.Молдағалиевке де, О.Сүлейменовке де тағылып, олардың орындарынан алынула
рына себепкер етілген олқылықтардың ортақ екендігін, аталған кемшіліктердің ешқашан жөнделмейтін 
шындығын да атап көрсетеді. Жазушы барлық кезеңде де, қандай адам басқарғанда да орын алатын 
тұрақты айтылатын сынның нысанындағы кемшіліктерді тізбелейтін арызқойлардың ешқашан да 
өршеленген пиғылдарынан айрылмайтынын айтады.

Деректі прозалық романның кейіпкерлері – тарихи тұлғалар. Жазушы Әди Шәріповтің ешкімді 
ренжіткісі келмейтін кеңпейілділігін, мемлекет басшылығы ұйғарған барлық қызметтерді де абырой
лы атқаруға тырысатын тиянақтылығын аша білген. Ал, одан кейін Одақ басшылығына келген Әнуар 
Әлімжановты да өзіндік ерекшеліктерін саралап көрсетуге ұмтылған.

Ә.Әлімжановтың басшылығы кезеңдегі ол ықпал етіп, баяндамаларында көтерген өзекті мәселелер 
қаламгердің уақыт шындығының деректі тағылымын байқатады. Автор Әнуар Әлімжановтың қазақ 
халқының біртұтастығын ойлаған ұстанымына, қарамағындағы әріптестеріне жерлестік, ағайыншылық 
байланыстар тұрғысынан қарамайтын ірі мінезділігіне жоғары баға береді.

Көркем шығармаларымен, мемлекеттік-қоғамдық қызметімен ел тарихына елеулі еңбек сіңірген 
адамның жеке басының мінез-құлық ерекшеліктерін қаз-қалпында баяндауынан да өмір шындығының 
болмысын танимыз:

«Әнуардың мінезі құбылмалы. Сондықтан мінезі жеңіл, жайлы еді деп айта алмаймын. Көп 
адам мұнысын ұшып-қонба жеңілтектік деп жүрді. Бірақ бұл алдамшы әсер еді. Әнуар ретіне қарай 
ұяң, жұмсақ та бола алады, керек кезінде ашушаң, қызба, ерегеспе де болып кетеді. Ерегесіп қалғанда 
ашуға жеңдіріп, қызбалыққа салынып, жанжалдасып, шекісуге дейін барған кездері болды. Ал, өзі 
қатарлы, өзінен үлкен адамдармен осылай таласып жүргенде, кейде алдына келген жас жігіттерден, 
құралпастарынан именіп, артық-ауыс сөздерге бара алмай, қипақтап, қиналған кездерін де көрдім. Бұл 
да кейбіреулерге ұнаса, кейбіреулерге ұнамайтын еді» [10, 251 б.].

Жазушы – адамдар арасында табиғи дарынымен, қабілетімен даралана жаратылған айрықша тұлға. 
Ә.Әлімжановтың Қазақстан Жазушылар Одағы басқармасының бірінші хатшысы, Республикалық та
рихи ескерткіштер мен мәдениетті қорғау жөніндегі Қазақ қоғамы Орталық кеңесі президиумының 
төрағасы, КСРО Жоғарғы Ұлт Кеңесі төрағасы қызметтерін атқарғаны, Азия және Африка елдері ақын-
жазушыларымен достық байланыстары жөніндегі ұйымдарға мүше болғаны, Халықаралық Дж. Неру 
атындағы сыйлықтың лауреаты болғаны, очерктері мен әңгімелері, повестері мен романдары қазақ 
және орыс, т.б. елдерде жарық көргені – бәрі де ұлт мәдениеті тарихының көрнекті көрсеткіштері.

Романда қаламгерлігі мен қайраткерлігі тұтасқан тұлғалардың қоғамдық-әлеуметтік ортадағы 
жетістіктері де, кемшіліктері де өмір қозғалысы шындығы аясында көрсетіледі. Қазақ ұлтының 
тағдырына азаматтық-күрескерлік көзқараспен еңбек еткенін атап көрсеткен:

 «Әдебиеттегі тарихи жанрды жан-жақты жетілдіру керек екенін айтып, «Халық өзіне керегін өзі 
таңдап алады» деп тарихи тақырыпты бірінші кезекке қойғандай болды.

Мектептер мен жоғары оқу орындарында қазақ тілі мен әдебиеті пәндерінің бағдарламасын 
орынсыз қысқарту, астанадағы қазақ тіліндегі жалғыз балалар бақшасының жағдайы, тағдыры, қазақ 
тілінде кешкі газет шығару керектігі туралы мәселе қозғады. Бұл да жоғары орын өкілдеріне ұнамай 
қалды. Әнуар тарихи тақырып жөніндегі Ахтановтың пікіріне арнайы тоқтап, оның қазақ әдебиетінде 
ұлтшылдық тенденция бар деген пікіріне қарсы шықты» [10, 93 б.].

Деректі шығармада қалың жұртшылыққа беймәлім оқиғалар, тартыстар қамтылады. Жазу
шы оқырмандарының ықыласына, тілегіне орай, шындықтың тап өзін баяндай отырып, сюжеттік 
бөліктердегі тарихи тұлғалардың қызметіндегі, мінез-құлық қасиеттеріндегі әртүрлі ерекшеліктерді 
деректер арқылы дәйектей отырып, бағалануын оқырмандардың өз үлестеріне қалдырады.
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Романдағы белгілі ақын-жазушылардың, мемлекет басшыларының әрқайсысының өздеріне 
тән қызмет бабындағы жұмыс істеу мәнерін, дағдысын, адамдармен қарым-қатынастары мәдениетін 
айқындайтын баяндаулардың негізінен мінездеу түрінде берілетінін көреміз.

Кейіпкерді мінездеу – көркем шығармалардағы басты көркемдік тәсілдердің бірі, Жазушылар 
тарихи деректі оқиғалардың ортасында жүрген тарихи тұлғалардың адамдармен қарым-қатынастарын, 
әрқайсысының әр алуан көңіл-күйде болуын бейнелегенде өмірлік құбылыстарға тән сан алуандықтың, 
тіршілік құбылыстарының әрі үндес, әрі өзара ұқсамайтын қасиеттерін, қайшылықтарын саралайды, 
даралайды. Мысалы, оның осы романдағы басты кейіпкерлердің бірі, қазақ ақын-жазушыларының 
ұйымы, Қазақстан Жазушылар Одағын 1971-1979 ж.ж. басқарған, көрнекті ақын Жұбан Молдағалиевтың 
қызмет бабындағы қалпын, мінез-құлқын нақты деректермен баяндауынан қарапайым тіршілік 
қозғалысындағы адам психологиясының күрделілігін аңғарамыз. Жұбан – қазақ тарихының аса 
көрнекті қайраткерлерінің, отаншыл азаматтарының бірі.

Романда Жұбанның Алматыда Л.И.Брежнев келгендегі салтанатты жиналыстағы құттықтау 
сөздерін солғын, көңілсіз оқуы да оның жан әлеміндегі отаршылдық озбыр өктемдікке қарсылық 
көрінісіндей ұғамыз. 

 Ақын-қайраткердің 1986 жылғы Желтоқсан ұлттық-азаттық көтерілісіне қатысқан қазақ 
жастарының азаматтық намысын қорғап, әміршіл жүйенің алдында айтқан сөздері ұлт тарихындағы 
күрескерлік-азаматтық ұстанымының мәңгілік жалғастығын дәлелдеді.

Жазушы Б.Тілегеновтің романында ақын-қайраткердің «Мен қазақпын» публицистикалық по
эмасын халықтың жатқа айтатынын, 1986 жылы Қазақстан Жазушылары Одағында өткен мәжілісте 
Колбиннен тайсалмай айтқан сөзін келтіре кеткені артықтық етпес еді. 

Жазушы осы деректі романында Ж.Молдағалиевтің қызмет барысындағы кейбір олқылықтарын, 
кемшіліктерін (жерлестікті, тамыр-таныстықты, т.б.) айта отырып, мемлекеттік қызмет атқарудағы 
жетістіктерін атап көрсетеді:

 «Жұбан қолынан келгенше Одақ жұмысын жандандырып, қызықты да мәуелі етуіне бар күшін 
салды. Жұбанның ең басты еңбегі – талай жыл бойы басы бірікпей, жан-жаққа жамырап, бытырап 
келген қалың топты иіріп, ынтымақтастырып, қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған қызықты дәуірді 
орнатам деген әрекеті болды. Бұл оның шын ниеті, ізгі тілегі еді. Соған адал сеніп, қолынан келгенінің 
бәрін жасауға тырысты... Бұл Жұбанның бір жағынан жақсы ниеті болса, екінші жағынан үлкен қателігі 
еді. Бұл топ қанша айтсақ та «консолидация» деген сөздің мазмұнын да, мағынасын да білмейтін еді. 
Жұбанның екінші бір ізгі қадамы – бүкіл республика бойынша қазақ әдебиетінің күндерін өткізді» [10, 
278 б.].

Бүкіл халыққа ортақ қызметті атқару – тарихи тұлғаның қызметіне берілетін мәңгілік бағалауды 
қалыптастыратын өлшем. Тұрмыстың барлық салаларында жүрген қызметтерді атқарушылар өзінің 
адамгершілік ар-ұятымен ұрпақтардың мәңгілік өнегесі боларлықтай тағылымды жолынан айнымауы 
тиіс. Жалпы халықтық мәні бар қызмет лауазымына ие болғандардың немесе белгілі маман ретінде 
өмірдің көрнекті саласында еңбек етіп жүрген қызметкерлердің бәрі де өзіне тікелей қатысы бар 
адамдарға тек қана әділетті ісімен ғана өнеге бола алады. Деректі роман авторы шығарма арқауындағы 
тарихи қайраткерлердің қызмет лауазымдарын атқаруындағы жетістіктерін де, кемшіліктерін де 
жүйелей баяндай отырып, өзіндік бағалауларын да халық ықыласымен сәйкес беруге тырысады.

Өмір шындығының қайталанбас сәттерінде оқырмандарын да сондай олқылықтардан аулақ 
болуға шақырғандай салыстыру басқалауларын ұсынады:

«Осы арада Әнуар мен Жұбанды салыстыра кетпеуге тіпті шараң жоқ. Әнуардың артықшылығы 
ма, жоқ кемістігі ме, кім білсін, әйтеуір маңайындағы жақын тартқан жігіттеріне, ауылдастарына, 
мүдделестеріне лауреат атағын алып берем, таңдамалыларын шығарам, жайлы орындарға орналасты
рып, пәтер алып берем деп білек сабынып әрекеттенген жоқ еді. Ал, Жұбан деген бұл шаруалар бірінші 
кезекте тұрды.

Осының бәрі көзге түспей тұра ма, жұрт оны сезбей ме. Жаңағы бүкіл жазушыны ынтымақтастырам 
деген ниеті зая кетті. Жаңағыдай қылықтары оның бәрін жуып-шайып, жоққа шығарды» [10, 270 б.].

Тарихтағы жеке адамдардың халыққа арналған қызметтерінде осындай күрделі қайшылықтардың 
болатыны да белгілі. Олардың өздерін қаумалаған қоғамдық-әлеуметтік ортаның ықпалдарын 
қабылдауда жалпыхалықтық-ұлттық мүдде, азаматтық-отаншылдық ортақ тұғыр үдесінен шығатындай 
деңгейде болуы да адамдар ортасында әртүрлі қабылданатыны, бағаланатыны мәлім. Деректі 
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шығармаларда тарихи тұлғалардың қалың жұртшылыққа белгісіз мінез-құлық дағдылары, адамдармен 
қарым-қатынастарындағы біреулерге жағымды, біреулерге жағымсыз болып көрінетін іс-әрекеттері – 
бәрі де өмір шындығы деректері қалпымен ұсынылады.

Деректі шығармаларда өмір қозғалыстарының, құбылыстарының осындай сан алуандығы бүкіл 
кешенді сипатымен мол қамтыла қарастырылады.

Қазақстан Жазушылар Одағын 1979-1983 ж.ж. басқарған Олжас Сүлейменовтің де сол жылдарға 
дейінгі және басшы болған кезіндегі өзіндік қайраткерлік-ұлтжандылық болмысын романның деректік 
сипатынан танимыз.

Олжас Сүлейменов – қазақ поэзиясында романтикалық және реалистік сарындар тұтастығының 
жаңа үлгілерін туындатқан көрнекті ақын. 

Деректі романда XX ғасырдың 70-80-жылдарындағы Олжастың шығармашылық тұлғасынан 
Одақты басқарған кездегі қызметіне байланысты оның талай-талай қақтығыстарға ұшырағанын, өзіне 
күншілдікпен өршелене қысым жасаған Колбиннен, Камалиденовтен ықпаған қайсарлығын көреміз. 
Деректі романдағы Олжасқа берілетін мінездеу тарихи тұлғаның даралануын аша түседі.

«Олжас – өр мінезді тәкаппар жан. Үлкен күреске, ашық айқасқа, маңызды мәселелер жөнінен 
тайсалмай, шайқасуға дайын болғанмен, ұсақ-түйек, жымысқы қылық, астыртын әрекеттерден тайса
лып, жасып қалатын да әдеті бар. Ашық күрестен тартынбағанмен, бұғып жатып шалысуға жоқ еді. 
Үлкен мәселеде тайталасқанмен, ұсақтықтың алдында мүдіріп, жасып қалатын. Осындай ұсақ-түйек 
жаламен жармасқан кезде, күйреп, күйзеліп отырғанын талай көрдім» [10, 300-301 бб.].

Романда ақындығы мен мемлекеттік – қоғамдық қайраткерлігі егізделген Олжастың шығар-
ма ларындағы, ұлттық отаншылдық көзқарастарындағы, басшылық қызметтегі халықшыл қара-
пайымдылығы, адамгершілік-қайырымдылық қасиеттері, т.б. – бәрі де автордың уақыт шындығын 
көзімен көріп, көңіліне түйгендері арқылы байыпталған.

Осы деректі романда баяндалғандай орыс тілді ақын Олжас Сүлейменовтің туындыларында ата-
бабалық рухтыққа беріктігін романтикалық биік сарынмен жырлауы қазақ оқырмандарына аударма 
арқылы жетсе де, қалың жұртшылық оны қазақтың нағыз ұлт ақыны ретінде бағалағаны да ақиқат. 
Романдағы Олжастың гуманист-отаншыл қаламгер тұғырындағы көзқарасы қазақ қаламгерлері туын
дыларында орыс ұлты өкілінің образы болуы тиіс деген идеологиялық солақай талапқа қарсы айтылған 
пікірі аша түскен:

«– Басқа ұлт өкілдерінің образы берілмейді деген пікіріңіз де мүлдем орынсыз, – деді Олжас. – 
Ұлттық характерді, ұлттық образды беру – әде-биеттегі ең қиын нәрсе. Ең шебер деген жазушы бөтен 
ұлттың мінез-құлқын бере алмайды. Ол оның қолынан келмейді. Ол тек өз халқының, өз ұлтының ғана 
образын бере алады. Ұлттық бейне, ұлттық характерді тек сол ұлттың перзенті, сол ұлттың жазушысы 
ғана бере алады. Қисыны жоқ істі талап ету орынсыз» [10, 318 б.].

Романның құрылысындағы эпикалық баяндаулармен жүйеленген мінездеулік сипатты бөліктерге 
автор Олжастың өзіндік даралығын танытатын нақты деректерді үйлесімді келтіріп отырады. Әсіресе, 
автор Олжас Сүлейменовтің мемлекеттік-әкімшілік, саяси-идеологиялық басқару орындарымен ара 
қатынастарынан туындаған қақтығыстардың мәнісін түсіндіреді. Қоғамды, мемлекетті басқарып 
отырған жүйенің басшыларының ыңғайымен емес, тек өзіндік дүниетанымының азаматтық көзқарасын 
батыл айтатын Олжастың өзін өте еркін ұстайтыны, бастықтарға жағымпазданбайтыны, киім-киісі де, 
жүріс-тұрысы да билік иелеріне ұнамайды. Ақынның шынайы мінезі өлеңдерінен де көрініс табатыны 
белгілі. Дарынды ақынның кеңестік саяси-идеологияға қарама-қарсы келген тұстарын да автор нақты 
деректермен көрсете алған. Бұл – 70-80 жылдардағы Олжас Сүлейменовтің тарихи тұлғасын ұлттық 
және жалпыадамзаттық деңгейде танымал еткен қайраткерлік абыройының көрсеткіші:

«Оның үстіне жазғандары да ұнай бермейді. Жоқ жерден Ермак туралы өлең жазып, оны батыр 
қылып көрсетудің орнына отаршыл, қанішер қарақшы ретінде көрсетіп, оның бұл «ерлігіне» қиянат, 
зорлық-зомбылық деп айтқанын хатшы қалай кешірсін. Олжас оның қара тізіміне ілігіп, қаһарына 
шалдықты» [10, 48 б.].

Деректі романда Олжастың осындай қақтығыстарын халық ортасында жүрсе де өзінің халықшыл-
отаншыл, қайраткер азамат тұғырындағы биіктігінен аласармағандығына баға беріледі. Бағалау тарихи 
тұлғаның өзі жасаған қызметінің мазмұнымен, нәтижесімен дәйектелген. Мысалы, Қазақстан Жазу
шылар Одағы басқармасының бірінші секретары болып тұрған кезіндегі қызмет орынында және басқа 
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да жағдайда өзінен көмек сұраған адамдардың бәріне жақсылық жасаудан ешқашан тартынбаған үлкен 
жүректі азаматты көреміз.

Қазақ халқының көп ғасырлар бойы қалыптасқан тарихында ақындарының қайраткерлік 
қызметі үзілетін емес. Қазақ әдебиеті тарихындағы ежелгі әдебиет жәдігерліктеріндегі, «Қорқыт Ата 
кітабындағы» Жүсіп Баласағұнның «Құтты білігіндегі», Ахмет Иассауидің «Ақыл кітабындағы», Ахмет 
Йүгінекидің «Ақиқат сыйындағы» әділдіктің, мейірімділіктің, жомарттықтың, т.б. асыл қасиеттердің 
жинақталған тұлғалары ақын-қайраткерлер екендігі анық.

Әди Шәріповтің де, Әнуар Әлімжановтың да, Олжас Сүлейменовтің де күрделі тұлғаларының 
сипатынан ұлттық тарихымыздағы қайраткерлер тағылымын шамаларының жеткенінше жалғастыруға 
тырысқандарын аңғарамыз.

 «Тұйық өмірдің құпиясы» романында қазақтың XX ғасырдағы көрнекті жазушылары Ілияс 
Есенберлиннің, Әбдіжәміл Нұрпейісовтің, Тахауи Ахтановтың, Сайын Мұратбековтің тұлғалары да 
біршама даралана бейнеленген. Әсіресе, Ілияс Есенберлиннің қаламгерлігі мен оның шығармаларының 
шығармашылық ұйым мен саяси-идеологиялық бақылау, басқару жүйесінің бағалауларына байланы
сты қақтығысты-шиеленісті жағдайларды мол баяндалған.

Шындығында ХХ ғасырдың 70-80-жылдарындағы қазақтың өзіндік бай ұлттық тарихын шы
найы реалистік қалпымен жазған Ілияс Есенберлиннің тарихи романдары уақытында адамдардың 
санасындағы ояныстың, сілкіністің туындауына түрткі болды. Жазушы Б.Тілегенов өзі ортасында 
болған кезеңдегі ұлттық тарихтың көркем шежіресін жазған талантты қаламгердің басынан кешірген 
тауқыметін бүгінгі және болашақ ұрпаққа нақты деректі сипатымен жеткізген:

Адамзаттың және өз ұлтының тарихын қағазға түсірген қаламгерлердің тарихнамалық-шежірелік 
жазбалары, күнделіктері мен естеліктері де ұрпақтардың рухани қажетін өтейтін мәңгілік қазына 
қатарынан орын алғаны мәлім. Сондықтан қазақ сөз өнерінің әуелгі жазба ескерткіштері «Күлтегін», 
«Тоныкөктен» басталған, кейінгі әдеби дамуда Захирад-дин Бабырдың «Бабырнамасымен», Мұхаммед 
Хайдар Дулатидың «Тарихи-и Рашидімен», Қадырғали Жалайырдың «Шежірелер жинағымен» одан 
кейінгі Мәшһүр Жүсіп Көпейұлының «Қазақ шежіресімен», Шәкәрім Құдайбердіұлының «Түрік, 
қазақ һәм хандар шежіресімен», көрнекі ақындардың шежірелік дастандарымен және т.б. әдебиет ту
ындыларымен бір-бірімен ұласқан дерекнамалық-тарихнамалық шығармалар жазу үрдісінің тағылымы 
маңызды. Себебі, деректі үлкен туындыда сол шығармаға арқау болған өмір шындығы арқылы кезеңіне 
лайықты ұрпақтар қарым-қатынастары, тұрмыс сырлары айқындалады. 

 «Негізгі кінә, тағылған айып – Қазақстанның Россияға қосылуының тарихи маңызды, прогресшіл 
салдары, жарқын болашағы көркемдік шешімін таба алмаған. Тарихи процесті бір жақты бейнеле
ген. Екі халықтың жақындасуын заңды құбылыс емес, жоңғар шапқыншылығынан қорыққан қазақ 
хандарының шарасыздық күйінен туған қадамы еді деп көрсетеді» [10, 196 б.]. Романдардағы Абылай 
ханның қазақ даласының еркіндігін, тәуелсіздігін сақтаудағы қайраткерлігін бейнелеуін де, Бұқардың 
халықшыл өлеңдерін келтіруін де айыптайды.

Жазушы І.Есенберлин романындағы өмірдегі деректілігі белгілі ұнамсыз кейіпкерлерінің 
біразының тұрлаусыз, маңсапқор жандар екендігін сондықтан да бақылаушы саяси мекеменің өздерін 
әшкерелеген бұл шығарманы баспадан жариялауға рұқсат бермегенін айтады.

Деректі шығарманың мазмұны мен пішінінде туынды арқауындағы басты кейіпкердің сан түрлі 
рухани қыспақтарға ұшыраса да алға ұмтылатын қайсарлығы, күрескерлігі көрсетілген. Кітаптарына, 
өзінің қызметіне қаншама шабуылдар жасалып жатқанда да жазушы І.Есенберлин қажымайды, 
қайсарлана алға ұмтылады, өзіне кедергі келтірушілерден тайсалмайды, олардың өздеріне айқайлайды, 
ұрсады, өзінің дұрыстығын дәлелдейді, ақыры жеңіп шығады. Мысалы, «Алтын Орда» трилогиясының 
«Жұлдыз» журналында жариялануынан кейін біраз қазақ жазушыларының Орталық Комитетіне 
арыз айтып баруы да – біздің қазақ жұртының ішкі тұрмыстық дүниетаным болмысының аса зор 
кемшілігі екендігін айғақтай түскен. Осы арада жазушы Б.Тілегеновтің және тарихшы ғалымдар 
В.Басиннің, А.Сабырхановтың пікірлерінің арқасында трилогияға жоғары баға беріледі. Бұл арада да 
І.Есенберлиннің өзін-өзі дәлелдеу, қорғау істеріндегі табандылығын танимыз.

Деректі романда Қазақстан тарихының аса көрнекті тұлғасы, көп жыл республиканы басқарған 
Дінмұхамед Ахметұлы Қонаевтың Жазушылар Одағына, жекелеген дарынды қаламгерлерге жасаған 
қамқорлығы біршама толық баяндалған. Д.А.Қонаевтың жазушылар С.Мұқановпен, Ғ.Мүсіреповпен, 
І. Есенберлинмен, Ә.Нұршайықовпен, С.Шаймерденовпен, Б.Момышұлымен, Ә.Әлімжановпен,  
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О. Сү лей меновпен және т.б. барлық қаламгерлермен жақсы қарым-қатынас жағдайында болғандығын 
көреміз. Республиканың бірінші басшысы ретінде үнемі ақын-жазушыларға, өнер адамдарына зор 
ілтипатпен қарағаны осы деректі роман-толғау желісіндегі оқиғалар барысында дәйектеле, дәлелдене 
түскен.

Романның Д.А.Қонаевқа арналған беттерін оқып отырып республикамыздағы барлық сала лар-
дағы өсіп-өркендеудің де, ұлттық мәдениеттің, қазақ тілі қолданысының құлдырауында да сол тари
хи тұлғаның жақсылығының да, олқылығының да әсері тигендігін аңғарамыз. Қазақстан Компарти
ясы Орталық Комитетіндегі жауапты қызметтерді атқаратын қызметкерлердің жіберген қателіктері, 
кемшіліктері де осы республиканың бірінші басшысының кадр таңдаудағы жұмысының көрсеткіштері 
екендігі ақиқат.

Роман авторының осыған байланысты айтылған тұжырымы да басқару-билеу жүйесіндегі 
дәстүрлі жағдайды айқындап тұрғандай әсер береді:

 «Бірақ Қонаев бір қателік жіберген сияқты. Сол ортада білімді, білгір, іскер адамнан емес, өзімен 
пара-пар келе алмайтын, қиын іске қадам басып, қиын шақта, тәуекелге бел буа алмайтын, тек басын 
шұлғып, иіле беретін бұлтаңы көп тайғақ адамнан қауіптену керек екенін, түбінде қауіп-қатер осындай 
адамнан төніп, оның биік орнынан сол дәмеленіп, сәтті сағатын, сүрінген кезеңін күтетінін білмеген 
еді» [10, 327 б.].

Бұл – деректі туындылардағы ел басқарған тұлғаларға берілген шығармаларда да көрсететін 
шындық. Жазушы деректі туындыларда бағзы замандардан бері жазылып келе жетқан осындай 
ерекшілікті де сөз арқауына орынды келтірген.

Жазушы Қазақстандағы саяси басшылықтың қазақ жазушыларының шығармашылығына 
жасаған бақылау, бағалау әрекеттерінің бүкіл кеңестік жүйеге негізделген болмысын ашады.

Қорытынды
Роман-толғаудың нақты деректерді жүйелей баяндауы барысында автор қазақ мәдениетінің 

тарихындағы көрнекті қайраткерлердің, ақын-жазушылардың жалпыхалықтық мәні бар істер ар
насында жүргендерінде әртүрлі қақтығыстармен, пікір қайшылықтармен өмір сүргендерін тарихи 
болмысымен танытуға мән берген. Деректі шығармалардағы тарихи тұлғалар жетістіктерімен де, 
олқылық-кемшіліктерімен де көрініп, табиғи заңдылық тұрғысында байыпталған. Роман желісіндегі 
көрнекті ақын-жазушыларымыздың мемлекет, идеология саласы басшыларының кезең талабына орай 
қақтығыстармен, қайшылықтармен қызмет етуінде, бәрінің ортақ мұраты жақсылық жолына қызмет 
еткендігі де анық. 

Роман – толғаудың эпилогындағы жазушының қазіргі заманғы әдеби үдеріс, жазушы қызметі, 
көркем шығарманың эстетикалық маңызы хақындағы алаңдаулы ойлары да құнды. Қаламгер жазушы 
беделінің төмендегенін, онымен ешкім санаспайтынын, әдебиеттің ықпалы әлсірегенін, назардың тек 
ғана экономикаға, ақшаға ауғанына алаңдаулы абыржуын білдірген. Жазушының роман соңында қазақ 
әдебиетінің дәстүрлі тұғырынан айнымай мәңгілік көркемдік ойлау ортасы боларына сенген үмітті 
тілегі романтикалық әсерлілігімен баурайды:

«Уақыт сыны барлық салада жүріп жатыр. Әдебиет те одан шетте бөлек қала алмайды. Осы 
бір қиын сындардан әдебиетіміз өте алар ма екен. Қол ұстасып, тұтасып, қайткенде осы сыннан бірге 
өтуіміз керек. Абай бастаған әдебиетіміздің қасиетті тұлғалары, олардың мәңгілік еңбектері, асыл 
қазыналары, рухы бәрімізді жебеп, дем беріп, алып шығады деп сенемін.

Тілегіміз қабыл болғай! Аумин!» [10, 334 б.].
Деректі романдар қазіргі қазақ прозасында мол жазылып келеді. Қаламгерлер қазақ тарихының 

арғы-бергі кезеңдеріндегі аса маңызды оқиғаларды, кезеңдерді, ондағы көркем тұлғалардың қызметін, 
адамгершілік – имандылық ұлағатын еккен тағылымды істерін нақты деректерге сүйенген, бірақ 
көркем шындық поэтикасының шарттылықтары араласқан ерекшеліктерімен бейнелеуде. Бұл – қазақ 
әдебиеті тарихының ежелден үзілмейтін көркемдік үрдіс жалғастығының көрінісі.
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Түйін. Мақалада Тәуелсіз Қазақстанда өмір сүріп жатқан түркі тектес, бауырлас халықтар ұйғыр, 
өзбек, татар поэзиясында Қазақстанның Тәуелсіздігі, ұстанып отырған идеологиясы, ұлттық бірегейлік 
түсінігінің жырлану барысы талданады. Тәуелсіздік жылдарының алғашқы кезеңінен бастап-ақ, ой еркіндігі, 
сөз бостандығын кең қолданған ақындардың жырларынан туған қазақ еліне, жеріне деген ыстық көңілі, ортақ 
түркілік рух айқын сезіледі. Сонымен қатар, мақалада әр диаспорадан екі ақынның өлеңдерінен мысал келтіріп, 
сөзбе сөз аударуға тырыстық. Отанға деген ықыластарын поэзия арқылы жеткізген шумақтарды саралап, 
ұсындық. 

Аталарымыз негізін қалаған «Мәңгілік ел» идеологиясын ұстануды мақсат еткен Қазақ елін қолдау, на-
сихаттау отанымызды мекен етіп отырған туысқан түркі халықтарының да бірегей мақсаты мен бұлжымас 
ұраны.

Түйінді сөздер: Тәуелсіз Қазақстан, түркі халықтары, поэзия, мәңгі ел, ұлттық бірегейлік.
Резюме. В статье анализируется идеология Независимого Казахстана и понятие национальной идентич-

ности в уйгурской, узбекской и татарской поэзии тюркских, братских народов, проживающих в Независимом 
Казахстане. С первых дней независимости дух свободы мысли и свободы слова, казахская земля, общий тюрк-
ский дух очевиден. Кроме того, в статье мы попытались перевести слова из каждой диаспоры в два стихотво-
рения поэта. Мы проанализировали и представили стихи, представленные стихами.

Поддержка и пропаганда казахского народа, направленная на поддержку идеологии «Мангилик Ель», ко-
торая является основой наших предков, также являетсяединственной целью и уникальным девизом туркских 
народов.

Ключевые слова: Независимый Казахстан, тюркские народы, поэзия, вечная страна, национальная иден-
тичность.

Summary. The article analyzes the ideology inindependent Kazakhstan and the concept of national identity in 
the Uyghur, Uzbek and Tatar poetry of Turkic, fraternal peoples living in independent Kazakhstan. From the first days 
of independence, the spirit of freedom of thought and freedom of speech, the Kazakh land, the general Turkic spirit is 
obvious. In addition, in the article we tried to translate the words from each diaspora into two poems of the poet. We have 
analyzed and presented verses represented by verses.

Support and propaganda of the Kazakh people, aimed at supporting the ideology of "Mangilik Yel" (Eternal 
Country), which is the basis of our ancestors, is also the only goal and unique slogan of the Turkic peoplesliving in inde-slogan of the Turkic peoplesliving in inde-
pendent Kazakhstan.

Key words: Independent Kazakhstan, Turkic peoples, poetry, eternal country, national identity.

Introduction.
It is true that most of the Oriental peoples inhabiting the Earth are Turks. The Turks have survived the 

immigration of their nomadic lifestyle.There are many Turkic peoples living in our independent country.They 
all live in the ancient Turkish homeland – on the Kazakh land in different situations.First of all, Turkic peoples 
(Uighur, Bashkir, Uzbek, Tatar, and Karakalpak) wish more wideIndependence for Kazakhstan.. They realize 
that they can have a happy life only in the Kazakh land. The first official state-of-the-country ideology, that 
is the idea of "MangilikYel" – "Eternal Country", became a significant event published on January 17, 2014.
After all, this idea is a concession from the national idea of the Republic of Kazakhstan. That is, the idea of 
"MangilikYel" is also a unique historical objective and heroic slogan of compatriots, including the native 
Turkic peoples who live in our homeland.This idea is not only the purpose of the Kazakh people for centuries, 
but also the achievement of the Kazakh people through the efforts of selfless labor and continuous actions on 
the way of independence.

Analysis. The idea of “MangilikYel”, founded by wise Tonykok in history, has been realized by the 
Turkic Turks before XIII century and nowadays it is the main slogan of the Kazakh people. Nowadays, this 

345



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 346

idea serves to strengthen the whole of Kazakhstan's homeland.The Turkic people living in the country, who 
understand this, are sincerely glad that Kazakhstan is the eternal country, the strongest of its emptiness. The 
poet AbdumezhitDoolatov, who gave a speeches to the collection of poets of Uyghur poems "Kazakhstan is 
my Homeland" «Қазақстанохшаш гөзәл мәмликәттә яшаватқан, униң гүллинишигә үлүш қошуватқан 
хәлиқниң қәләм тутқан вәкиллири “ Қазақстан – менің Вәтиним ” намлиқ китапни чиқирип, алдиңларға 
қойди....

Бу китап – Қазақстандики уйғур хәлқиниң өз мәмликитигә нисбәтән жүрәк нидаси “ Достлуқни, 
әркинликни, течлиқин сөйген хәлқимизниң есил тилиги!.., ...Қазақстан тәвәсидә яшаватқан онлиған 
милләтләр қатарида уйғур хәлқиму бу йәрдә илгиридин чоңқур томур тартип, уни өзиниң дуниядики әң 
тәвәрүк жайи дәп тилға алиду. «Униңсиз бизгә һаят йоқ, яхшилиқ йоқ», дәп һәр қандақ йәрдә ейтқини 
ейтқан. Биз уйғур әвлади буларниң һәммисини чоң әждат ағзидин аңлап өстуқ вә өсүватимиз.»,[13. 
б.10] "he wrote.Translation: "Representatives of the people who live in a wonderful country like Kazakhstan, 
who are contributing to their prosperity, have published and published the book"Kazakhstan is My Homeland 
".... This book is a heartwarming manifestation of the Uighur people in Kazakhstan, "The good wishes of our 
people who love friendship, freedom and equality ...!/ ... Among the dozens of nations living in Kazakhstan, 
the Uighur people consider this land a land of their own in the world, which is growing and growing."There 
is no life without it, no good" – said everywhere. We are growing up and growing from the Uighur generation 
through the words of our great ancestors. "One of the Uighur folkpoets, who glorified their gladness when the 
Kazakh nation gained independence was M.Abdirakhmanov. The poet wrote in his poem "Kazakh Dosyma 
(To Kazakh Frend): "How do you value your happiness??! / One of us is the one, I'm not sure of anyone. / 
Uighur-Kazakh could notplace in the country, and it became a refuge. "A poet who sincerely admits that the 
blood-beloved Kazakh nation is an independent state, says that the Uighurs are happy in this new history.The 
heart of a friend, relative of the nation, who was glad for all the fruitful and victorious works of the Kazakh 
people,: "I look at you with envy. / Do not be delighted with your friend is a grave sin! / My soul sometimes 
hits, Pedestrian/ As normal as shooting ... \How much have you done to my heart? / Be glad now, Zhadyra! 
Smile! / When your tongue speaks out of space, / My tongue is immortal". The fact that the Uighur dresses 
in Kazakhstan are blue, Uighurs are well-fed is conveyed in the following lines:"... Uyghur considers himself 
well-fed in this country, and a gray-haired old man cries far away. /if broken Eagle wings of the country, How 
are your bones torn to pieces? "[7. p .150].In thepoem "Kazakh Dosyma" by another poet, Patigul Makhsutova, 
we can seean unconditionally warm attitude towards our land, our country, our people, our independence:

"When it comes to independence, freedom,what wonderful isKazakh liberty,
When Kazakh poets exulted -The dark nightswere left behind...
I also exulted together with my friendsand I sang along, I sang,
It 's just as easy to achieve this dream.I was surprised to see my bird of happiness

My native land is Kazakhstan,
  I am bound with you.
Kazakh friend, I am destined to be with you fate
 He says:“when it’ssadness for me, I talked to you, joked... " [8. p.10].
We see the talent of the Uyghur poetess Khurshida Ilahunova from the song "Independent Kazakstan" 

for the sincere gladness of Kazakh independence, the country's development, the unity within the country 
and the love of the Kazakh people. «Миң өлүп, миң тирилгән» бағрим қазақ, / Азатлиқ туғини көккә 
көрәрдиң сән. Күткәндиң бу мубарәк күнни узақ, / Тәғдирниң буйруғида көкәрдиң сән. / Мустәқил 
Қазақстан әзиз макан, / Теғиңдәк қәддиң бүйүк турувалдиң. / Қийинчилиқ чүшти башқа, йәңдиң аман, 
/ Астана – тажу – тәхтни қурувалдиң...».Translation: "Thousands of people died and thousands came to 
life”/ my ancestors are Kazakhs / You haveraised liberty flags to the sky. / You are waiting for this blessed day 
for a long time, / By fate you turned blue. / Independent Kazakhstan is a glorious place / / Along the mountain, 
like the hills / difficulties, survive, / Astana – the crown of thrones ... ". (Literal translation is made by the au
thor) [9, p. 99].

One of the Turkic peoples living in the independent Kazakhstan are Uzbeks. They consider themselves 
one soul and the same blood with Kazakhs.From the poem "Kazakhstan"of the Uzbek poet Zohid Abdira
khimov, we see that the poet considers himself Kazakh and soul and body. We have a sovereign country, 
we have our own, and the spirit of ancestors is grateful to us, and the poet's saga is one of our ancestors, one 
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of us is one of our souls.«Жонажон юртимнинг боғлари бустон, / Эзгуликка хар дам қалби нуафшон, 
/ Сени деб яшайман хар вақт, хар қачон, / Гуллайвер, яшнайвер, хур Қозоғистон!... / ...Мустақил 
Ватанмиз, байроғимиз бор, / Боболарнинг рухи бизга мададкор, / Шу сабабли дейман такрор ва такрор, 
/ Гуллайвер, яшнайвер, хур Қозоғистон!». [10. б.58].“My country is full of flowers, hearts full of gladness / 
Every moment that you live, always, / Blossom, live, free Kazakhstan! ... / ... We have Independent Homeland, 
our Flag, / Ancestral Spirit Helps Us, /Thats why I repeat, repeat and repeat, " Blossom, live, free Kazakhstan! 
" (Literal translation is made by the author).Another Uzbek poet Shoahmad Shopulatov's poem "This is my 
Homeland–my Kazakhstan" also shows that the Uzbek brothers living in our country have entrusted their des
tinies to the Kazakh state, the Kazakh nation. It connects all the wealth of this world with happiness, joy and 
peace only with Independent Kazakhstan.

Translation:
«...Тинчлиик-омонликни кузлар юртбошим, The peace-loving nation,
 Умидим – тукилмас асло куз ёшим, My hope is never to cry,
 Зулматлар чекиниб, балқир куёшим, Evil is gone, shine my sun
 Бахтлиман Ватанда, бутундир ноним, Iam happy in my homeland, I have a bread,

Бу менинг Ватаним – Қозоғистоним. This is my homeland – Kazakhstan.

/ Миллатлар иттифак, епиқ қурғоним, Nations in unity, closed wall,
/ Теграмда елкодаш дустим, уртоғим, My friend, my companion, my native
/ Шу менинг хаетда ишонган-тоғим, That's what I believe in my life
/ Бу менинг Ватаним – Қозоғистоним» This is my homeland- my Kazakhstan. [10. б. 9-10]. (Literal 

translation is made by the author)
In the poem of the Uzbek poet Manzilobod Kourbonkhozhiyev "Vastness of Kazakhstan", you will see 

the grateful Uzbek brother, who was warmly welcomed by the warmth of the Kazakh people. «Кенгликлар 
худуди озод Қозоғистон, / Менинг элим, менинг гавхар тупроғим. / Кенгликлар диери – бу чексиз 
макон, / Хар гиех, хар зарра – кузда қароғим, / Даласидай юраги кенг қозоғим!..., / ...Чексиз кенглик 
сари қозоқ фазогир, / Туркийлар наслидан бу илк қалдирғоч. / Форобий, Чуқон фанда кенгликдир, \ Ут 
юрак қозоқнинг еши кузинг оч, / Эзгулик маъданин дуне узра соч!..., / ...Астанам навраста бир юлдуз 
мисол, / Дустлиқ каммолотнинг нурини сочар. / Хар бир анжуманга дуне халқи лол, / Эзгу ниятларга 
бағрини очар, / Тинчлик билан бизда тириклик кечар...» [11. б.68-69].

Translation: "Territory of vastness Independent Kazakhstan, /my country, my precious land. / The side of 
wide vastness – is an infinite space, / each piece, every part of it, like anapple of the eye, with his heart as wide 
as its fields, my kazakh. / freeKazakh man is wide as infinity / This is the first legacy from Turkic ancestors / 
Farabi, Chokan were wide in science / / friend of the brave Kazakh open your eyes / scatter good in the world ... 
/ ...MyAstana is like a star in the sky/ It sows the light of friendship and humanity. /People around the world will 
attend the world convention / / It opens the soul for good will, / We live in peace ... "(Translated by the author)

The Tatar poets also have a place among the Turkic peoples of Kazakhstan. Tatar poets create their works 
in the framework of the general direction of development of Kazakh poetry.The well-known representatives of 
Tatar poetry in Kazakhstan is influenced by the poems of G. Tokay, M. Jalil.Kazakh Tatar poets develop civic 
lyrics within the framework of traditional Turkic patriotism, for example, G.T.Khairullin’s "Zhambyl", "Ta
tars", F.A. Abubakirova’s "My Kazakhstan – my destiny", "October, October," You are in my heart " , “All this 
is about us", "I am proud of being Tatar!", N.Yusimova's "Our roots in Kazan", "Our ancestors", "To Mukagali 
Makatayev" and others. Poets and poetry, preserving the national identity and language of the people of Tatar 
and Kazakh people, respecting indigenous peoples, respecting the continuity of Turkic traditions.The poems 
of such poets as R. Shakirov, F. Fayzullina, G.Gallyamova and othersare constantly published in the country's 
publishing houses during the last decade of the 20th century and the first decade of the twenty-first century.

For example, G. Khairullin's "Tatar people" (2005), "Homer mystery" (2009), "I went on my way" 
(2012), etc., by R. Abdusalyamov's "Good years" (2008), " (2012), etc., " Our unforgettable personalities 
" by N.Usmanova (2009), "The national messages of Tatars", "Sagish" (2013), etc. Poetry of Tatar poets in 
Kazakhstan is evaluated in the light of the continuity of the classical literary process. The number of Russian-
speaking Tatar poets living in the Kazakh land is also considerable. One of them is the fragment from Firuza 
Abubakirova's song "My Kazakhstan–My Destiny!".
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Так исторически сложилось, With the fate of destiny,
И так судьба распорядилась, And so fate decreed,
Что породнил всех Казахстан, What made all the people natives in Kazakhstan,
Отчизною любимой стал! It became beloved homeland!
Казахов, турков и корейцев, ...of Kazakhs, Turks, Koreans,
Славян, татар, узбеков, немцов, Slavic, Tatar, Uzbek, Germans.
Чеченцев, греков и других, Chechens, Greeks and others,
По духу близких и родных! [12,19] A friend of a relative!
(Literal translation is made by the author)

Conclusion.
In short, the Turkic poetry in Kazakhstan is at the forefront of the present day, with new creative 

achievements. The people of the independent Kazakhstan are welcoming the third millennium on a great 
journey. The purpose of the Kazakh people – the owner of his land, it is clear.The set purposes and tasks are 
also a way of life for all nationalities living in the Kazakh soil. It is clear that these goals and tasks will provide 
a decent, historical place in the world community of Kazakhstan. In this great trip, all the nations living in 
Kazakhstan must jointly support and support the Kazakh people. In turn, the land of the shanyrak, the owner 
of the land, is the caravan of this great migration, and it is necessary to unite all nations in strengthening the 
wealth and power of our Motherland, and to preserve and develop the culture of each nation. It should always 
keep in mind that whether it is a Turkic diaspora in the country or any other diaspora.
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БЕРІКБОЛ РАХАТ РАХМЕТОЛЛАҰЛЫ
«Бейнелеу өнері және сызу» мамандығының 3 курс докторанты

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті

Ғылыми жетекші: педагогика ғылымдарының докторы, профессор – ӘЛМҰХАМБЕТОВ Б.А.

ШУКИРБЕКОВ ҚАНАТ ТОКТАРОВИЧ
Қазақстан Республикасының Суретшілер одағының мүшесі, профессор

Т. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы

ГРАФИКА ӨНЕРІ БОЛАШАҚ БЕЙНЕЛЕУ ӨНЕРІ МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ 
ЭТНОКӨРКЕМ МӘДЕНИЕТІН ҚАЛАПТАСТЫРУ ҚҰРАЛЫ

Түйін. Мақалада Қазақстан графика өнері туындылары болашақ бейнелеу өнері мұғалімінің этнокөркем 
мәдениетін қалыптастырудың құралы ретінде қарастырылды. Қазақстан графика өнерінің қалыптасып даму 
кезеңдері сипатталды. Өнерді этнокөркем мәдениетті қалыптастыру құралы ретінде қарастырған ғалымдар 
еңбектері қарастырылды. Болашақ бейнелеу өнері мұғалімдеріне ұлттық мәдениетті оқыту, шығармашылық 
мамандықтардағы студенттерге берілетін этнокөркемдік мәдениеттің бір арнасы екендігі айтылды. Өйткені 
осы арна арқылы олар этнокөркемдік мұраларды меңгеріп, ұрпақтан-ұрпаққа жеткізіп насихатайды.

Түйінді сөздер: Педагогика, этнокөркем, мәдениет, графика, қалыптастыру, рухани, адамгершілік, құн-
дылық.

Резюме. В статье произведения графики Казахстана рассматриваются как средство формирования 
этнохудожественной культуры будущего учителя изобразительного искусства. Описаны этапы становления 
и развития графического искусства Казахстана. Рассматривались работы ученых, которые рассматривали 
искусство как средство формирования этнохудожественной культуры. Говорилось, что обучение будущих 
студентов национальной культуре является одним из каналов этнохудожественной культуры для студентов 
творческих специальностей. Потому что через этот канал они изучают этнохудожественное наследие и рас-
пространяют его из поколения в поколение.

Ключевые слова: педагогика, этнохудожественный, культура, графика, формирования, духовный нрав-
ственная, ценность.

Summary. The works of graphic art of Kazakhstan as a means of forming the ethno-artistic culture of future 
teacher of fine art are considered in the article. The stages of formation and development of graphic art in Kazakhstan are 
described. The works of scientists who considered art as a means of forming ethno-artistic culturehave been considered. It 
was said that teaching national culture for the teachers of future fine art teachers is one of the directions of ethno-artistic 
culture for the students of creative specialties. Because through this direction they master the ethno-artistic heritage and 
narrate them from generation to generation.

Key words: pedagogy, ethno-artistic, culture, graphics, formation, spiritual, humanity, value.

Кіріспе
Этнокөркем мәдениетті қалыптастыру балашақ бейнелеу өнері мұғалімдерін дайындауда өнер 

арқылы жүзеге асады. Біз этнокөркем мәдениетті қалыптастыру құралы ретінде графика өнерін алып 
отырмыз. Графика – ол сурет, бүгінгі күнге дейін барлық өнердің көне нысаны.Сурет болашақ бейнелеу 
өнері мұғалімдерінде оқытылатын графика, кескіндеме, сәндік қолданбалы өнер, мүсін, сызба геометри
ясы, сызу негіздері және т.б. базалық, профилдік пәндердің негізі.Зерттеуімізде этнокөркем мәдениеті 
қалыптастыру құралы ретінде алып отырған графика өнері халықпен бірге жасап келе жатқан оның 
мәдениетінің ажырамас бір бөлігі. Зерттеу жұмысымыздың өзектілігі,тәуелсіз елімізде мәдениетті 
жаңғыртумен оның ұлт мүдесі үшін жұмыс жасауға бағытталған мемелекеттік бағдарламалармен бай
ланысы. 

2004 жылы «Мәдени мұра» бағдарламасы аясында Қазақстан аумағындағы тарихи-мәдени 
ескерткіштер мен нысандарды жаңғыртыу бойынша жұмыстар жүргізілді. 2013 жылы «Халық – та
рих толқынында» бағ дарламасы арқылы әлемнің ең белді архивтерінен төл тарихымызға қатысты 
құжаттарды жүйелі түрде жинап, зерттедік», 2017 Н.Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаң-
ғы ру» бағдарламалық мақаласында «...замана сынынан сүрінбей өткен озық дәстүрлерді табысты 
жаңғырудың маңызды алғышарттарына айналдыра білу қажет. Егер жаңғыру елдің ұлттық-рухани 
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тамырынан нәр ала алмаса, ол адасуға бастайды» [Назарбаев Н.Н. 2017 ]-деп ұлт мәдениетінің 
маңыздылығын айтады. Осы бағдарламалардың қабылдануы және ұлт мұдесі үшін оқыту мен жұмыс 
жасауы, ұлттың тәуелсіздік жағдайында мүмкін. 

Халық мәдениетінің жаңғыруы мен халық педагогикасында ұлт мүдесіүшін өз функциясын 
толық атқаруы туралы Г.Н. Волков былай дейді, «...что современное функционированние традицонной 
культуры воспитания, народной педагогики возможен лишь в условиях национальной свободы и неза
висимости, при возрождении и культивировании традицонных ценностей» [Волков Г.Н., 1999, 159б.].

Этнокөркем мәдениеті қалыптастырудың материалдары мен құралы ретінде халқтың сәндік 
қолданбалы өнерін Д.Уркинбаева, М. Ержанов, Ә.И Ысқақ, К.В. Эсеккуев, Ю.С. Ременникова және т.б. 
ғылыми зерттеулерінде қарастырылған.Халықтың дәстүрлі өнерінің ұрпақ тәрбиесіндегі құндылығын 
маңыздылығын атап көрсеткен. 

Б.А. Әлмұхамбетов «Кез – келген халықтың дәстүрлі өнері сол халықтың ғасырлар бойы ба
стан кешкен өмір салтының, таным түсінігінің, арман – аңсарының жарқын айғағы.... Ұлттық тәрбие 
құралдары арқылы мәдени ортаны, әсемдік, сұлулық туралы дүние танымдық түсінігі мол, бейнелеу 
өнері оның ішінде сәндік қолданбалы қолөнерде терең философиялық ұғымда бейнеленіп берілген.» 
[Әлмұхамбетов Б.А.,2010, 5б.] – деген.

Г.Р. Бақтиярова қазақ этнопедагогикасы материалдарын педагогикалық пәндерде оқытуда пай
далану мәселесінде, өнер түрлерін материал мен құралы ретінде қарастырған. Этнопедагогикасы ма
териалдарын мазмұнына қарай жетіге бөліп ұсынып оған түсініктеме берген. Г.Р. Бақтиярова екінші 
«халық шығармашылығы» – деп атаған бөлімінде ауыз екі поэтикалық, сәндік қолданбалы өнер, 
музыканы жатқызып топтастырған. «Өз ұрпағын өнегелі, өнерлі, еңбек сүйгіш азамат болып өсуіне 
қалаған қазақ халқы сәндік – қолданбалы өнер шығармашылығын бала тәрбиесінің басты құралы 
ретінде пайдаланған» [Бақтиярова Г.Р., 1999, 27-46б.] – деп қазақ халқында ұрпақ тәрбиесінде сәндік 
–қолданбалы өнердің маңызды орын алғанын айтады. 

Негізгі бөлім
Біз жұмысымызда графика өнерін этнокөркем мәдениеті қалыптастыру құралы ретінде алып 

отырмыз.Графиканың ерте дүниеден бүгінгі күнге дейін даму кезінде қалыптасқан оның мазмұнымен 
келбетінің негізі болған ұлттық құндылықтарды қарастырамыз. Болашақ бейнелеу өнері мұғалімдерінің 
этнокөркем мәденеитін қалыптастыруда Қазақстан графика өнерін екіге бөліп оқытуды ұсынамыз. 
Бірінші гарафика өнерінің алғашқы нышандары. Екінші қазақстанның кәсіби графика өнері туынды
лары. Қазақстан графика өнерінің этнокөркем мәдениетті қалыптастырудағы мол мүмкіндігін алға тар
тамыз.

Алғашқы графикалық жұмыстар адамзат қоғамының дамуының ең ерте кезеңдерінде ежелгі адам 
үңгірлер қабырғаларына, сүйек тақталарында сурет салған кезде пайда болады. Тек қана оқиғалар мен 
қоршаған әлемді ғана емес, сонымен қатар, адамдар арасындағы қарым-қатынас құрал ретінде қызмет 
еткен алғашқы суреттерін салған кезде, алғашқы адам графика өнерінің негізін қалады. Қазақтың 
графика өнері осы ұлан ғайыр жердің тарихи кеңістігінде мәдениеттің ілгері дамуымен қатар дамып 
отырған, оның куәсі. 

Тас бетіндегі суреттерге қатысты кезінде академик Ә.Марғұлан мыс, темір дәуіріндегі құйма 
өнерінің түрлерін терең археологиялық зерттеулерден өткізіп, «ғұн дәуірінде тасқа салынған суреттер 
көшпелілердің графикасы», – деген пікірітас бетіндегі суреттерді графика өнерінің алғашқы нышан
дары және этнокөркем мәдениет қалыптастырудың көзі ретінде қарастыруға негіз болды[Берікбол Р.Р. 
2018, 116 б].

З.Самашев «Көне түрік графикасы» еңбегінде Еврвзияның ортағасырлық халықтарының, 
негізінен түркі этностарының графикалық өнері жөніндегі материалдар жартас бетінде, ғұрыптық 
және қолданбалы сипатты бұйымдардың бетінде бейнеленген түрлі жанрдағы композициялардың 
сюжеттерінде көрніс тапқан дүниетанымдық және діни көзқарастардың бірқатар ерекшеліктерін 
байқауға мүмкіндік береді [Самашев З.,2013, 7б.] – деп көне түркі графикасының халықтың наным- 
сенімдері туралы ақпарат беретіндігін айтады. 

С.Ш. Аязбекова Қазақ жеріндегі петроглифтерді «Біріншіден, бұл мәдени кодымыздың ежелгі 
дәуірінің айқын дәлелі» [Аязбекова С.Ш., 155б.]. 
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Қазақ жерінде графикалық суреттер ішінде таңбаның орны ерекше. Таңбалар тасбетіндегі хал-
қы мыздың өмір жолында дамып жетіліп отырған алғашқы қауым адамдарының таңбасы, сақ дәуірінің 
таңба белгілері, рулық таңбалар, казіргі таңда кітап графикасында экслибристерге негіз болып 
қолданыста жүр. Сақтардың аң стиліндегі нышан белгілері қазақ мемелекетінің нышандарының негізін 
құрап отыр. Өтеген Мәрзия Қазақ таңбалары мен Европадағы графтықтар мен белгілі әулеттердің 
таңбаларының мәдени көркемдік ерекшеліктерін салыстырмалы зерттеу жасады. Қазақ таңбаларының 
мазмұнымен гарфикалы көркемдік құндылығы Европа елдері таңбаларынан кем түспейтіндігін айта
ды.Таңбаны графиканың кіші формасы ретінде қарастырып «Таңба экслибристің арғы тегі» [Отеген 
М.Ж, 2002, 64-80б.], – деп дәлелдеген. Біз Қазақ таңбаларының ойы, мән – мағынасына және көркемдік 
ерекшелігіне, халықтың өмір тіршілігі, наным – сенімдері мен мәдени құндылықтары негіз болған де
ген ойымызды білдіреміз. 

Г.А. Капекова «Ежелгі әлем мәдениетіндегі графикалар – социумның өзін-өзі дамыту барысын
да пайда болған ақпараттылық формаларының бірі. Мұнда ежелгі адамдардың салттық – магиялық 
іс-әрекеттері, көне мифологиялық түсініктері бейнеленеді және бұған оның түпкі тамырлары, яғни, 
таңбаның семантикасы, дін мен өнердің ежелгі пішіндері жатады. Қазақ таңбалары – қашан да бір 
асқақ арман, үлкен ойдың бейнелік түйіні-коды» [Капекова Г.А., 2015 65б.]. 

Н.Н. Өтепбаев тас бетіндегі графикалық суреттерде ежелгі суретшілер адамдарды,жануарлар 
мен аңдарды бейнелей отырып және тас бетінің ерекшелігінің қолданап жасырын образдарды жасаған. 
Осы тас бетіндегі графикалық суреттердегі жасырын ораздарды, жаратылысынан біткен көру қасиеті 
мен кәсіби шығармашылық кезінде жетілген суретшінің қырағы көзі көре алатындығы айтады.1-ші 
суретте «Таңбалы» мен «Ақ-Қайнардан» жерінде табылған тасбетундегі графикалық суреттердегі жа
сырын образдар айқындалып көрсетілген [Утепбаев Н.Н., 2017,36 б.].

«1сурет» Н.Н Өтепбаевтың тас бетіндегі графикалық суреттердегі жасырын обырызды 
айқындау негізінде жасалған практикалық жаттығу әдісінің үлгісі.

Осы жасырын образдарды айқынду әдісін болашақ бейнелеу өнері мұғалімдеріне арнайы «бей-
нелеу өнері тарихы мен теориясы», «графика», «композиция» пәндерін оқытуда қолданудың бола-
тындығын айтамыз. 

Этнокөркем мәдениетті қалыптастыру халықтың этномәдениеті, шығарманың мазмұнымен 
көркемдік ойының негізіне айналған туындыларды оқыту арқылы жүзеге асады. 

Қазақстан кәсіби графика өнерінің әр кезеңіндегі суретшілер мен олардың туындыларының 
мазмұны және келбетіне шолу жасайық.

Қазақстан графика өнерінің қалыптасуы 1930-40-шы жылдар. Бұл кезеңде біз Н.Г. Хлудов, Ә. 
Қастеев, Ә.Исмаилов, Х.Ходжиков, К.Ходжиков, Г.Брылов, Н. Крутильников және т.б. суретшілер 
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халық мәдениетімен байланысты туындылар қалдырды. Осы кезеңдегі график суретшілер өнеріне мы
надай баға беруге болады. Бұл кезеңдегі Қазақстан графика өнері сол заманғы өмірді шынайы және 
толық бейнелеп суретшілері реолистік сурет өнерінің қыр сырын меңгеру жолымен жүріп жатты. Осы 
кезеңдегі суретшілер өз шығармаларында қазақ ауылдарындағы тұрмысты, дәстүрді, тарихи көрнісін 
беруге талпыныс жасаған.

1950-60 – шы жылдардағы Қазақстан графика өнері. Қазақстанның алпысыншы жылдарының 
графикасы суретшінің өзара шындықты емес, дәстүрлер мен рухани байланыстардың проблемаларын 
шешуге деген ұмтылысын ашатын бейненің шарттылығына жақындады.Суретшілер кең идеялық, 
көркемдік мәні бар тақырыптарға бет бұруда. Біз Қазақстанның Магниткасы мен тың жерлердегі 
қажырлы еңбекті суретшілер шығармашылық жұмыстарында көрудеміз. 

Суретшілерге өз туындыларына эмоционалды мәнерлі формалар арқылы, болып жатқан 
оқиғалардың ұлылығын әрқашан жеткізу мүмкін емес. Бірақ суретшілердің республика бойын
ша саяхаттап, өмірдің қиын кезеңінде болуға ұмтылғаны олардың сол кезеңдегі совет адамын өз 
шығармаларында бейнелеуге деген құлшыныстарын көруге болады. 

Антощенко-Оленев, К. Баранов, Е. Егорова, А.Исмайлов, С.Кукуруза, Ә.Қастеев қазақ халқының 
мәдениеті, табиғаты шығармышылықтарында орын алды.Осы кезеңде суретшілердің аға ұрпақтарымен 
сол кездегі жас суретшілер Н.Александров, А.Дячкин, И.Квачко, Х.Рахманов, Ю. Наханов пен Б. На
ханов, Р.Сахи өз шығармаларына халық мәдениетін арқау етті.

Өнертанушылар осы 60-шы жылдардың басында шыққан график суретшілер шығармашылығы 
ұлттық мектептің қалыптасқандығын айғақтайтындығын айтады [История казахского искусства. Ис
кусство казахстана нового и новейшего времени том 3, 2013, С. 178.].

Реалистік сурет салу дәстүрін жалғастыра отырып, бұрынғы суретшілердің графикалық техни
касы мен тәсілдерін шеберлікпен игеріп, 1970-80 ж.ж. суретшілері графика өнерінің осы кезең үшін 
өзекті мәселелерін шешеді. 

Белгіленген кезең өкілдері Қазақстандағы графиканың одан әрі қарқынды дамуына жаңа 
серпін берді. Олардың жұмыстары ұлттық графика мектебінің қалыптасуының куәсі. Мұнда негізін 
қалаушы суретшілер өздерінің көзқарастарын ұлттық дәстүрлермен байланыстыру әрекеті арқылы 
шығармашылықта жаңа мәнерлі өрнек іздейді. Олардың туған өлкеге, Ұлы далаға деген терең шексіз 
байланысын сезінуі, халықтық өнер мен жаңа көркемдік шешімдерге деген қызығушылықтарын тудыр
ды. Осы кезеңде ұлттық әдебиеттердің эпикалық табиғаты өзінің айқын көрінісін 1970-80 жылдардағы 
графикада тапты. Халықтың ауыз әдебиетінің сұлулығы мен даналығы туралы ойлар графика тілімен 
мәнерлі және бастапқы түрде бейнеленген. 

Отандық график суретшілердің есімдері халықтың ауызша және поэтикалық шығармашылығы 
– фольклор, өмір, дәстүр, елдің жекелеген қайраткерлері шығармаларынан көпшілікке белгілі бол
ды. Қазақ фольклоры суретшілердің шығармашылығында орын алуы этнокркемдік тұрғыда мәнді 
туындылардың шығуна ықпал жасады. 

Осы кезеңде 1960 жылы қазақ фольклоры, ертегілері, эпостарына иллюстрация жасауды бастаған 
Е. Сидоркин жұмысын жалғастырды. Суретші Фолклорлық тақырыпқа баса мән беріп айрықша көңіл 
бөлу қазақ сурет өнерінде ерекше құбылыс болып табылады. Сидоркиннің қазақ фольклор тақырыбына 
көңіл аударуы кездейсоқ оқиға емес. Ол үшін тек терең тарихқа үңіліп қою ғана емес, сонымен қатар 
өткенді бейнелеу арқылы қазіргі заманды түсіну құралы болып табылады.

Эпикалық жырлардағы тарихи бейнелеу сурет өнерінде де өз орнын, көркем бейнесін үйлесімді 
тауып жатты. Кәсіби суретшілер тек ертедегі кейіпкерлерді емес, ел басқарған хандар мен жаужүрек ба
тырларды тұлғалық – философиялық сипатта жаза білді. Атақты Алпамыс пен Қарақасқа атты Қамбар 
батыр ғана емес, тарихи жырлардың тұтас оқиғаларын бейнелеген тамаша туындылар кескіндеме мен 
графикада сомдалып, мәдениетмен өнердің алтын қорын толықтырды. Қазақ кәсіби графика өнерінің 
қалыптасуы мен дамуына үлес қосқан, алғашқы қарлығаштай болған суретшілеріміздің қай қайсын 
алсақ та, фольклорды, оның ішінде эпикалық жанырды айналып өткені жоқ. Сонымен бірге жырды 
айтушының да бейнесін сомдау арқылы, ауызша фольклор жанрын жеткізушілерді де жеке кейіпкер 
ретінде таныта білді. Осылайша, қазақ бейнелеу өнерінде фольклорлық жанды бейнеге айналып, ел 
арасында кеңінен танымал болды. Кәсіби суретшілер жұмыстарындағы Алпамыс пен Ер Төстік, Тазша 
бала мен Алдар Көсе сияқты кейіпкерлерді ел бұлжытпай тани бастады[Кенжеқұлова А.Б., 2018, 49-
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50б]. Бұл қазақ фольклорін, оның кейіпкерлерін суретшілар шығармашылығындағы образдар арқылы 
көзбен көруге мүмкін болды.

ХХ ғасырдан бастау алған Қазақстан бейнелеу өнеріндегі эпикалық жанырдағы туындылар 
тарихты тануға, оның ілгері даму қадамының әдістемесін меңгеруге, заманауи талаптарға сәйкес 
табыстарға жетуге ықпал жасады. 

 Фольклорлық тақырыптар, тарихи оқиғалар К.Ходжиков, Х.Абаев, И.Исабаев, М.Кисамединов 
шығармаларында айқын көрініс тапты. Поэтикалық түрде, рухтандырылған жан мен лиризммен 
олардың шығармалары ерекшеленеді. Бұл жылдар график суретшілер К.Каметов, А. Гурьев, Б. Пак, 
Т.Ордабеков, К.Закиров, А.Бейсембинова үшін жемісті болды. Қазақ өнері ұлттық мәдени сана сезімнің, 
этно – тарихи және этнопсихологиялық тұрақты құбылысы мен ауыспалы қағидаларын байқатады 
және өнеріміздің дамуының жаңа жодарымен заңдылықтарын түсінуге көмектеседі [Кенжеқұлова А.Б, 
2018, 314б.]. Қазақстанның графика өнеріндегі белгіленген жылдар тек жемісті ғана емес, сонымен 
қатар көпқырлы болды. Осы кезеңде графиктер фольклор, әдебиет (мұнда сатира мен юмор), адамның 
ғарыш кеңістігін зерттеуі, адам мен табиғат арасындағы қатынас философиясы, адам мен адамның 
қарым-қатынасы сияқты тақырыптарды ашқанын көреміз.

Қазақстан гарафика өнерінің тарихында жаңа кезеңді жазды. И.Исабаев қазақтың халық эпосын 
өзінше көркемдік оқуын ұсынды. Оның станокты графикалық парақтары тасқа таңба басқандай халық 
өмірінің көрнісі іспеттес офорт техникасында орындалған. И.Исабаев халқымыз асыл мұрасы «Айтыс» 
өнерінің жинағы бірінші және екінші томдарын линогравюра техникасында орындалған парақтарымен 
безендірді. Жұмыстарында айтыс тақырыптары мен суретші бейнелері үйлесімділік тапқан. Суретші 
халқының өнерінің ұлттық келбетін дөп басып көрсете білген[Исабаев И. 2016 ,5б.].

Тәуелсіз Қазақстан графика өнері ғасырдың тоғысында дербес елге айналған өркениетті елдің 
көшіне ілінген еліміздің графика өнері де өзінің келбетін ұлттық мәдениеттен іздеді.

Осы кезеңде жаңа тенденцияларды ұстануға кіріскен және 20 және 21 ғасырлар тоғысында 
мәдени жолдарға өздік көзқарасқа ие белгісіз график суретшілердің бірнеше есімін анықтады. 

Өкінішке орай, Қазақстанның жаңа тарихын отандық графика арқылы зерттеп қарастыруға 
зерттеушілер назарын аударған жоқ. Бұл ретте өзектілігі кеңестік мектептің тәжірибесін жинақтау және 
ең алдымен ұлттық тақырыпты дамыту тенденциялары мен заңдылықтарын анықтау мүмкіндігіне бай
ланысты.

Сонымен қатар жаңа бағыттардың шығу тегін анықтап, осы кезеңдегі суретшілердің әдіс-
тәсілдерінің өзіндік ерекшелігін зерттеу мүмкіндігі бар.

Осы даму жолында ұлтық мәдениетің тамырына қарай бойлай отырып дамып келе жатқан 
қазақстан графика өнерін, болашақ мамандардың этнокөркем мәдениетін қалыптастыруда құрал 
ретінде қарастыруда мүмкіндігі мол.

Шығармалары Қазақстанның жаңа тарихы кезеңінде пайда болған, аға буын (К.Т. Бекенов). 
90 жылдары келген, сол кездегі шығармашылық тәжірибесі барлар қатарына (Ф.Я. Молдабеков, 
Б.Т.Найманов, Ч.И. Ногайбаев) жатқызуға болады. Ғасырлар тоғысында өнер жолына түскендер (М. 
Канленов, Л.Махат, Н. Ажитов, М. Байғожинова, Д. Кошен, Н. Рыспаев, Е. Турлыханов, М. Тұрсыназы) 
сияқты графиктерді туындылары этнокөркем мәденеитің қайнар көзі[Жаксыгарина М. 2011,180 б.].

Қазақстан бейнелеу өнеріндегі жалпы өзгерістер бағытындағы ұрпақтарының шығармашылығын 
зерттеген өнертанушылардың бірі Р. Ә. Ерғалиева өзінің көзқарасында мынадай түсінік берген: «Миро
воззренческие традиции казахов окозали глубинное воздействе на профессиональное изобразительное 
искусство Казахстана. В творческой практике художников разных поколений традиционные ценности, 
критерии и идеалы были трансформированы, интерпритированы и адаптированы к новым формам ху
дожественного самовыражения. Постоянный духовный диалог с принципами миропонимания и миро
видения предков, ведомый казахским искусством, сформировал уникальный феномен казахского изо
бразительного искусство ХХ века» [Ергалиева Р.А., 2002.].

Қорытынды
Біз графика өнерінің туындыларының этнокөркем мәдениетті қалыптастыруға мол мүмкіндігіне 

көз жеткіздік. Оған тарих қойнауына келіп халықпен бірге жасап келе жатқан өнер туындыларының 
қоры жасалған зерттеулер көрсетіп отыр. Яғни айтқанда, қазақ бейнелеу өнеріндегі танылып жүрген 
суретшілердің туындыларының тақырыптарына өз халқының мәңгі жалғасып келе жатқан мәдениеті, 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 354

халық мәдени – философиясы, тарихы, сонымен қатар ұлттық қолөнері негізгі себепкер болып жатқан 
болмыс болып табылады.

Қазақстан графика өнері туындылары арқылы этнокөркем мәдениетін қалыптастыру болашақ 
бейнелеу өнері мұғалімдеріне оқыту арқылы орындалады. Бейнелеу өнері мұғалімдерінің этнокөркем 
мәдениетін оқыту үрдісінде этномәдени мұралар оқытылады. Ол этномәдени мұралардың жас ұрпаққа, 
жалпы Қазақстанда одан тыс жерлерде насихатталып сақталудың бірден бір жолы.

Ғалымдар М. Ержановпен Ә.И Ысқақ этномәдениетті ұрпақтан – ұрпаққа насихатталуы мен 
сақталуы шығармашылық мамандықтарда оқыту арқылы жүзеге асатындығын жазған.

М. Ержанов пікірінше, «этномәдени мұралардың ұрпақтан- ұрпаққа берілу арнасы, өз кезегінде, 
шығармашылық мамандықтардағы студенттерге берілетін этнокөркемдік мәдениеттің жалғыз арнасы. 
Өйткені осы арна арқылы олар этнокөркемдік мұраларды меңгеріп, қайталанбас мұраларды ұрпақтан 
– ұрпаққа жеткізіп отырады» [Ержанов М.Е., 1999]. Ғалым этномәдени мұралардың берілуімен 
сақталуының жолы шығармашылық мандықтарда оқыту екендігін айтады. Осы ойдың аясында біз 
этномәдени мұралармен одан сусындаған студенттер бір-брінің дамып, қалыптасып, сақталуына 
қызмет жасайды деген ойымызды білдіреміз. Бұлардың бір-біріне қызмет жасау механизімі ол білім 
беру процессі. Ол оқу үрдісі кезінде және оқудан тыс жүзеге асады.

Болашақ бейнелеу өнері мұғалімдері этнокөркем мәдениеті насихаттауы екі жағдай арқылы 
жүзеге асады.

Бірінші бейнелеу өнері мұғалімдері оқу үрдісі кезінде теориялық білім беріп, практикалық 
жұмыстар жасау арқылы этнокөркемдік білім қалыптасып этномәдениет насихатталады. 

Екінші бейнелеу өнері мұғалімдері білім беруден тыс, өз шығармашылығымен қалалық, өңірлік, 
республикалық, халықаралық көремелерге қатысу арқылы, көрмеге келген жас ұрпаққа этнокөркемдік 
білім беріп қазақ халқының этномәдениетін насихатттайды. 

Қорта келе «Этнокөркемдік білім берудің мақсаты – болашақ мамандарға бейнелеу өнері са
ласында кәсіби көркем шығармашылықпен айналысу нәтижесінде білім мен іскерліктің, дағдының 
қалыптасуы, ұлттық көркем мәдени ерекшеліктердің сақталуы және халықаралық білім жүйесімен 
үйлесім табуы» [Ысқақ Ә.И, 2010, 89б.] – деген тұжырыммымен біздің зерттеу жымыздағы ойымыз 
сабақтастық табады.
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Ә.МӘМБЕТОВ РЕЖИССУРАСЫНДАҒЫ «ҚОЗЫ КӨРПЕШ-БАЯН СҰЛУ» 
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Түйін. Мақалада Ә.Мәмбетовтың режиссурасымен сахналанған Ғ.Мүсіреповтың «Қозы Көрпеш – 
Баян сұлу» қойылымының ерекшеліктері қарастырылды.Режиссер трактовкасында пьесадағы әрбір оқиға, 
кейіпкерлердің бір-біріне деген қарым-қатынасы нақты айқындалып, актерлердің шеберлік шыңдау мектебіне 
айналғаны талданды. Ол сахналық форма іздеумен бірге, авторлық мәтін тереңіне, оның түпкі ойының өзегіне 
бойлап қайталанбайтын атмосфера жасап бере алатын шеберлігін танытты. Режиссер ұлттық классика-
ны сахнаға шығару арқылы әр кезең өзінің өмірлік тынысын бере алатынын көрсетіп берді. Демек, әр дәуір 
спектаклінің өзіне лайық көркемдік ерекшелігі, сахналық бояуы мен белгі-бедері болмаса көрермендердің 
эстетикалық талап-талғамына сай жауап бере алмайтындығы сараланды.

Түйінді сөздер: театр, шығармашылық, спектакль, сценография, режиссер, актер.
Резюме. В статье рассмотрены особенности пьесы Г. Мусрепова «Козы Корпеш – Баян Сулу» в поста-

новке режиссера А. Мамбетова. Режиссерская трактовка пьесы была проанализирована в каждом событии 
постановки, характере персонажей, их отношениях с друг другом, что стало своеобразной школой актер-
ского мастерства. Наряду с поиском сценических форм, он показал свою уникальную способность проникать 
в глубины авторского текста и создавать атмосферу. Режиссер продемонстрировал способность ставить 
национальную классику, вдыхая в каждый момент жизнь. Таким образом, показано, что без художественной 
особенности, сценической краски и эмблем зрелище каждой эпохи не может ответить на эстетический вкус 
зрителей.

Ключевые слова: театр, творчество, спектакль, сценография, режиссер, актер.
Summary. The article studies the peculiarities of G. Musrepov’s “KozyKorpesh – Bayan Sulu” performance, 

which was directed by A. Mambetov. The paper also analyzes the director’s interpretation of each event and character in 
the play and their relationship with each other and how it became a professional development masterpiece. He showed 
his ability to create an atmosphere that is unique to the depth of the author’s text and to the core of his roots, along with 
the quest for the stage. The director has demonstrated the ability to stage national classics, giving the stage every breath 
of his being. Thus, it is considered that the plays of each epoch without the artistic peculiarity, stage artistry can not be 
replied to the aesthetic taste of the spectators.

Keywords: theater, art, classic, performance, set design, director, actor.

Кіріспе
Қазақ әдебиетінің ірі өкілдерінің бірі Ғабит Мүсірепов ХХ ғасырдың 1920 жылдарының 

соңында қазақ әдебиетінің ұлы көшіне келіп қосылған айтулы тұлға. Есімі мен шығармасы респу
блика көлемінде ғана емес, бүкіл әлемге танымал болған прозаик, публицист, аудармашы, мемлекет 
қайраткері Ғ.Мүсірепов драматургия жанрының өркендеуіне де мол үлес қосты.

ХХ ғасырдың басында қазақ әдебиетінде драма жанры қалыптасып, дамығаны баршаға мәлім. 
Жүсіпбек Аймауытов, Сәкен Сейфуллин, Бейімбет Майлин, Мұхтар Әуезов, Сәбит Мұқановпен бірге 
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ұлттық драматургияның негізін қалап, шаңырағын көтеріскен Ғабит Мүсіреповтің есімі қазақ театрының 
тарихынан елеулі орын алады. Оның әйгілі пьесалары күні бүгінгі дейін театр репертуарының бел ор
тасынан орын алып тұр.

Қарымды қаламгердің «Қозы Көрпеш – Баян Сұлу» пьесасы драматургиямыздың тарихи даму 
жолында өзгеше өріс болған туындыға айналды. Ол аталған драмасына эпикалық аңызға құрылған 
жырды арқау етті. Өткен замандар қойнауынан сыр шертетін эпосты көркемдік жағынан қорытып, 
феодалдық-патриархалдық қазақ қоғамы туралы күрделі реалистік туындыны жарыққа әкелді. 
Белгілі ғалым Ә.Тәжібаев өзінің «Қазақ драматургиясының дамуы мен қалыптасуы» деп аталатын 
іргелі зерттеуінде: «Дүниежүзіне даңқы жайылған ғашықтар туралы эпосты көптеген ғалымдардың 
білгенін, жазып алғанын, олар дастанды аса биік бағалағанын әдебиет тарихы жақсы баяндаған. «Бұл, 
жер жүзіндегі ең қымбат әдебиет мұрасына жатататын шығарма» депті Потанин. «Қозы Көрпеш – 
Баян сұлу» поэмасын басқа дастандармен салыстыра келіп, қазақ дастанының бір қолжазбасы (әрине 
орысшалағаны) Пушкиннің үйінен табылған. Ұлы ақын ғашықтар туралы әңгімені ұнатқан, қызыққан 
көрінеді. Амал қанша жазуға үлгірмепті. «Қозы Көрпеш» орыстың қатардағы ақындарының бірі 
Твертин жазғанының өзінде қандай құлпырды, орыс оқушыларын қатты таңдандырған поэма болып 
шықты. Мінеки осы халықтық дастаннан сахналық трагедия жазу міндетін Ғ.Мүсірепов мойынына 
алды» [Тәжібаев Ә., 1971, Б.92-93] – деген. Бұдан «Қозы Көрпеш – Баян сұлу» эпосының басқа елдерге 
де жақсы таныс болғанын аңғару қиын емес. 

Жазушының драматургия жанрындағы алғашқы жұмыстары фольклорды арқау етуден баста
лып, одан әрі дами берді. Ол фольклорлық туындыны жазба әдебиеттің кәдесіне жаратуда бірнеше 
фольклорлық дәстүрлерді негізге алды. Зергер драматург халық аузындағы жырдың шеңберінде 
қалмай, адамгершілік пен зұлымдық арасындағы тартысты жаңа сатыға көтерді. Біріншіден, драмадағы 
фольклорлық сарын, көркем әдебиеттің үш тегінен тарап, өзектесіп жатыр. Әдебиеттің эпос, лирика, 
драма – сынды үш тегіне тән дәстүрлер пьесаның өн бойына тартылған. Эпостық дәстүр – эпикалық 
шығармалардың басты өзегі. Оларда өмір шындығы көркем тұлғалардың бойына жинақталып, солардың 
басында болатын шытырман оқиғалар арқылы ашылады. Дастанда басты кейіпкерлердің өмірін суретте
генде, оны белгілі бір қалыпқа салады, сөйтіп қаһарман бейнесін идеалды типтік сипатқа түсіреді, оның 
ешбір даралық қасиетін қалдырмайды, бейнелеп отырған қоғамның түсінігіне, тыңдаушы түсінігіне 
сәйкес дәріптеп, мадақтайды. Сол дәуірдің эстетикалық нормасына сәйкес көркемдеу құралдары 
мен тәсілдері жасалып, орнығады. Айтушылар мен тыңдаушылар баяндалып отырған оқиғалар мен 
батырлардың іс-әрекетін ашық және тура бағалайтынына сай көркемдеп-бейнелеу құралдары пайда 
болады. Сөйтіп, қай батырды болмасын, қай сұлу қызды болмасын бейнелейтін, эпитеттер, теңеулер, 
баяндаулар пайда болады. 

Ғ.Мүсіреповтың «Қозы Көрпеш – Баян сұлу» трагедиясы қазақ арасында кездесетін 16 нұсқасы бар 
жыр негізінде жазылған. Бірақ автор жырды драмаға сәйкестендіру үстінде оған көп өзгерістер енгізіп, 
тың шешімдер тапқан. Атап айтқанда пьеса кейіпкерлері жырдағы кейіпкерлермен салыстырғанда 
әлдеқайда тереңдеп, мінездері айқындалған.

Негізгі бөлім
Ғ. Мүсіреповтың «Қозы Көрпеш – Баян сұлу» пьесасы қазақ театрының сахнасынан түспей 

қойылып келе жетқан үздік туындылардың қатарында тұр. Қазақ театрының тарихында: «Жалғыз 
ғана академиялық драма театрының сахнасына 1940, 1943, 1953, 1971 жылдардағы қойылымдарының 
өзімен спектакльдің дәстүрлік тарихы анықталады» – деп [Құндақбаев Б., 1978, 229] жазылған. Аталған 
еңбекте пьесаның әр жылдардағы қойылымдарына салыстырмалы талдаулар жасалған. Ал, біз өзіміздің 
жұмысымызда белгілі режиссер Ә.Мәмбетовтың спектакліне тоқталуды жөн көрдік. 

М.Әуезов атындағы академиялық драма театрының сахнасына Ғ.Мүсіреповтың «Қозы Көрпеш 
– Баян сұлу» трагедиясыӘ.Мәмбетовтың режиссурасымен 1971 жылдың 19 желтоқсанында жарық 
көрді.Спектакль Ә.Мәмбетов шығармашылығының кемелденген кезіне тұспа-тұс келді. Ол бұғанға 
дейін ұлттық классикалық драматургияны жаңа тарихи белесте меңгеру мақсатында тың сахналық ой-
тұжырымдарымен көпшіліктің назарын өзіне аудара бастаған еді. Оның режиссурасымен классикалық 
туындылардың інжу-маржандары М.Әуезов пен Л.Соболевтің «Абай» (1962), М.Әуезовтың «Айман – 
Шолпан» (1960), «Қара қыпшақ Қобыланды» (1967) пьесалары сахналанған болатын. Оның көркемдік 
ойлау ағымы спектакльдің сыртқы формасынан, сахналық компененттердің бір арнаға тоғысуынан 
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нақты байқалды. Ең бастысы әр қойылымға актерлерді дұрыс таңдап, олардың орындаушылық 
ерекшеліктерінің жарқырап көрінуіне жол ашып отырды. 

Кемеңгер суреткер «Қозы Көрпеш – Баян сұлу» трагедиясының идеялық-көркемдік мазмұнын 
тың сахналық тәсілмен ашуға, бүгінгілік үн беруге ұмтылды. Сахна алаңы тұтас әрекет орны болып 
алынғандықтан, трагедияның ауқымы кеңіп, актерлер еркін қимылдады. Режиссер пьеса кейіпкерлерін 
жаңаша зерделеп, шабыт шалымын, ой өлкесінің кеңдігін танытты. Спектакль туралы пікір білдірген 
Қ.Мұхамеджанов: «Әзірбайжан қай дәуір шығармасына бармасын ол ең алдымен өз заманының 
өкілі, бүгінгінің сыншы, сарапшысы. Өткеннен үйренер қайсы, жиренер қайсы? Қояр сауалы да, 
алар жауабы да нақты. Бұл сапарда да әділет атаулыға көз ашқалы көрші қонбаған,мейірім, аталық, 
адамдық парыз дегеннен жұрдай Қарабайшылдықпен өмірі өзгенің сыпырасын аңдып, бөгденің оты
на жылынуға жаралған мысық тілеу мүләйім, іштей зұлым, жұлыңқұрт жантықшылдықтардың күре 
тамырын қазбалай ашқан. Мұндағы Қарабай сырттай езу тартар, сараңдықтың құрбаны емес-мерез 
қатыгездіктің хас қасіреті. Мұндағы Жантық қагілез күлкі тудырар қабыршақ қулықтың құлы емес 
– ізі-жымы, жым-жылас жалаңаяқ жауыздық қияпаты. Режиссердің ой жебесінің дәл тиген нысана
сы осы» – деп [Мұхамеджанов Қ., 1978, Б. 335-336] режиссердің түпкі мақсатын дәл анықтаған. Бұл 
қойылымда Қарабай мен Жантық бейнелері өздерінің өмірлік философияларымен оқшауланып көрінді. 
Қарабай рөлін сомдаған талантты актер Ы.Ноғайбаев өз кейіпкерін трагедиялық бейнеге көтере алды. 
Алғашқы сахнада: «Қарабайдікі дегенде бұл жұрттың қызықпайтыны болсайшы! Тек талап алайын деп 
отыр... Түс көрсе, менің жылқымнан басқаны көруді қойыпты бұл ел!..» – деп[Мүсірепов Ғ., 1982,б.89] 
айтылатын монологы актер аузынан жалын ата, күйзеле күңірене шыққанда бүкіл малды өз қолымен 
жинаған адамның кескіні байқалды. Режиссер Қарабайдың сыртқы түріне ерекше мән берген. Оның 
қолына жүген, шылбыр ұстатып, киімін шоқпыт-шоқпыт етіп көрсеткен. Бұдан малын өзі бағып әбден 
титықтаған Қарабайдың байлықтың қызығын көрмей арып-ашып, тозып кеткенінен көп сыр ұқтырған. 
Актердің бейнелеуінде «Жетпіс жыл жеті жапырағына тісі тимеген» қарау адамның сараңдығы жан 
шошырлық дерт болып суреттелді. Елді де, жерді де, жалғыз қызын да малдың жолына құрбан етуге 
дайын екенін актер әрбір сөзінен, іс-әрекетінен шебер бере алды. Актердің бұл ойынына тамсанбағандар 
кемде-кем. Р.Машурова: «Қарабай – Ноғайбаев сараң, тасбауыр, мейір-шапағатсыз, үні қырылдап, 
қарлығып шығатын, алдындағы жеті мың жылқысының тұяғын санап, тезегіне қарап күн кешкен, 
солардың үстінен бір тал да қылы түспеуін тәңірден жалбарына тілеген тым қатты, қытымыр, қақсақ 
шал. Сол үшін де Сарыбаймен төс қағыстырып, қан құйысқан киелі антын бұзып, өмірдің жас өскіні Қозы 
мен Баянды қоспай қыршынынан қияды» – деп [Уәлиев Қ., 1996, 251] актер шеберлігінің арқасында 
Қарабай көрермендер тарапынан өте аяушылық, соған қоса жүрек айнытарлықтай жиіркеніш сезімін 
туғызғанын жазған.Спектакльді өз көзімен көрген Б.Тоғысбайұлы: «Ұлы драматург Ғабит Мүсірепов 
классикалық дәрежеге көтерген Қарабай бейнесі Ыдекеңнің ойнауында мүлде жаңа қырынан көрінді 
десек жаңылмаймыз. Бұған дейін біз қайталанбас сахна майталманы Серәлі Қожамқұловтың орында
уын көріп жүргенбіз. Ол да пьесада жазылғандай сараң адамның бейнесін келістіріп беретін, дегенмен 
Серағаңның сипаттауында сараңнан гөрі арам адам алдыға шығушы еді. Ал Ыдырыс трагедиялық об
раз жасады ғой деп ойлаймын. Қарабай соншама малды біреуден сұрап, немесе ұрлап алған жоқ, тіпті 
анау қалың жылқы әкесінен қалған мал емес. Бәрін өзінің табан ақы маңдай терімен тапқан жан» 
– дей [Уәлиев Қ., 1996,126] келіп актер ойынын кеңінен талдаған. Мақала авторы С.Қожамқұлов 
пен Ы.Ноғайбаев ойындарының айырмашылықтарын дәл көрген.Екі актер де бұл кейіпкерге өзіндік 
көзқараспен келіп, бір-біріне мүлде ұқсамайтын бейне жасағанын ұғынамыз.Біздіңше, режиссер трак
товкасын өзіндік қиялмен байытып ойнаған Ы.Ноғайбаев сараңдық сезімінің құрдым қасіретін жеріне 
жеткізе көрсеткен. Сондықтан да, бүкіл көрермендер Қарабайдың қараулығына тіксіне қарап, актер 
шеберлігіне тамсана қол соқты.

Спектакльдегі келесі кейіпкер Жантық бейнесі Ә.Молдабековтың сомдауында мүлде басқа 
қырынан ашылды.Режиссер бұл кейіпкер арқылы зұлымдықтың барлық дәуірде де болатынын, 
онымен күрес тоқтамайтынын меңзеген. Оның басты философиясы «Кешегі күн өтті, бүгінгі күн 
басқаша» осыған сай арам пиғылын әрқилы жолмен жүзеге асыруға кіріседі. Сырт көзге Қозы мен 
Баянға қамқоршы, Қарабайға ақылшы болып көрінгенімен де, оларға қақпан құрып, құртудың жоспа
рын жасайды. Қодардың аңғалдығын пайдаланып соның қолымен жазықсыз жастарды мерт еткізеді. 
Жантықтың астыртын қулығы, айналасындағыларға деген опасыздығы, айлакерлігі актер ойынында 
иланымды болды. Соған қарамастан, зұлым адамға тән жағымсыз қасиеттерін әлі де болса жинақтап 
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көрсету жетіспей қалғаны ашық айтылды. Спектакльге жазылған мақаланың бірінде: «Жантық – 
қулығына құрық бойламайтын нағыз зымиянның өзі ғой. Бұл жауыздық оның айтқан сөзінен ғана 
емес, көлгір кейпінен, жымысқы жымиысынан, аңдатпай тұратын аярлығынан, жорға жүрісінен та
нылуы керек еді. Жантықтың Қодардың астында тыпырлап жатуы да қисынсыз» – деген [Хасенов М., 
1974, б. 3] пікірі актерға ғана емес, режиссерге де қарата айтылған.

Қойылымдағы басты кейіпкердің бірі Қодар ролінің сахналық жүйесі де, режиссер тарапынан 
өзгеріске түсті. Бұл рольде ойнаған А.Әшімов режиссердің трактовкасынан алшақ кетпей, қара күшіне 
сенген тоңмойын батыр бейнесін жасады. Жоғарыдағы мақалада: «Бұл спектакльде оңай образ жоқ. 
Бәріне де актерлік қабілет, шыңдалған шеберлік, ұзақ ізденіс керек. Артисті ауыр сынға салатын осын
дай күрделі кейіпкерлердің бірі – Қодар бейнесі.

...Сауыт-сайманы жарқ-жұрқ етіп, сахнаға өктем басып шыға келген Қодарды көрген сәтте, 
көрерменнің одан тіксініп, одан кесек қимыл күтіп қалатыны анық. Рас, Асанәлі бұл рольді өзінше 
орындауға тырысқан, бұрынғы Қодар бейнелерінен гөрі өзгеше етіп шығармақ боп талаптанған сәттері 
де аз емес. Алайда оның осы жолғы Қодары көрермен күткен деңгейден көріне алмады. Бұл Қодардың 
түнерері болғамен, жауары жоқ. Жүрегінен гөрі білегіне жүгінуді жақсы көретін дүлей қара күшке тән 
омырау ожарлық пен ызбарлы салмақ аз. Қодардың әр қадамы батпандай ауыр, әрбір сөзі қара тастай 
салмақты болуы керек еді. Ал Асанәлінің орындауындағы Қодар саудыратып тақпақ оқып, жылдамда
та жаңылтпаш айтқандай асығыстық жасап, батырдан гөрі аңқылдақ атқосшыға көбірек ұқсап, сахнада 
ұшып-қонып жүреді» – деп [Хасенов М., 1974, б. 4] актер шеберлігіне қатысты біраз ойларын ортаға 
салған. Ал, бұл рольді Қ.Мұхамеджанов былайша жазған: «...Асанәлі Қодарында ұрда-жық, дүлей 
мінезбен қатар асқақ адуындық та бар. Алғашқы көріністе ол жүректің дегені болмаса, білектің дегенін 
болдырған даланың көкшуланы. Бірақ, күш атасын танымас,айқаста беті қайтып Қарабай алдына қайта 
келді. Нан піскен демі басылған, ақыл сабасына түскен. Енді жол-жораның ізімен байлаулы қолын бо
сатты. Сөнген ыза бар, опық жеген өкініш бар. Амал не, бұған да көнді. Жолға жүгінді, ақыры келіп 
Жантықтың торына оралды. Соқыр сенім жетегіне Қодар Жантықтың қолшоқпарына айналды» – деп 
[Мұхамеджанов Қ., 1978, Б.238-239] актердің Қодар бейнесін жасаудағы ерекшелігін осылай таратқан. 
Екі талдауды қатар қойып салыстыратын болсақ, кейіпкер бейнелерінің әдеби нұсқадан ауытқып, ре
жиссер тарапынан өзгеріске ұшырағанын екі автордың әрқилы қабылдағанын байқау қиын емес. Бұдан 
эпостық шығармаларды сахналауда көз үйреніп қалған дәстүрді сақтамай, өзіндік жол іздеген режис
серге оңай болмағаны сезіледі. Сондықтан да Баян – Т.Тасыбекова мен Қозы – Т.Мейрамов екеуінің 
ежелгі заманның ұл-қыздары сияқты емес, қазіргі заманның жастарындай көрінгенін де қаламаған.
Тіпті белгілі театр сыншысы, профессор Б.Құндақбайұлы да Ә.Мәмбетовтың классикалық шығарманы 
жаңаша интерпретациялаудағы жаңалықтарын бірден қабылдаған жоқ. Ол: «Классикалық шығармалар 
және олардың бүгінгі қойылымы» деген мақаласында: «Басқаны былай қойғанда, пьеса кейіпкеріне 
берілген интерпретацияда тұтастық жоқ. Баянның сырт пішініне, жүріс-тұрысына, киіміне, сөйлеу 
мәнеріне, қимыл-әрекетіне қарағанда көне замандағы Қарабайдың қызынан гөрі бүгінгі заманымызға 
жақын тұр. Сөйлеген сөзі болмаса, әйтеуір революциядан бергі жерде туған қыз екеніне дауласа ал
маймыз. Демек, Қозыны көргенде жымия күліп жадырай жөнелсе, Айдарды көргенде кәдімгідей 
түйіліп қалады» – деп[Құндақбаев Б., 1981, б. 84] ойын ашық жазған. Бұдан режиссердің пьесаны 
өзінше түсініп, бүгінгілік үн беруге ұмтылғанын театр сыншысының хош көрмегенін байқау қиын 
емес. Расында да, егер тура сол кездегі театр эстетикасы тұрғысан қарағанда, мұндай жаңалықты 
бірден ұғу оңай емес еді. Себебі, қазақ театрында пьеса авторының сөзіне қол тигізбей, тұрмыс-
салттық элементтерді, этнографиялық дәлдіктерді сақтап спектакль қою қатаң сақталды. Шығармадан 
тыс, пьесаның ерекшелігінен бөлек режиссерлік шешімдер болмады. Сондықтан да, Ә.Мәмбетовтың 
қиял көкжиегінің кеңдігі, театр өнерін басқа бағытта дамытуға деген ізденісі қатаң сынға ілінді. Де
генмен де, оның ой-мақсатын дұрыс түсінігендер де болды.Режиссердің дара қолтаңбасын бірден 
таныған Р.Сейтметов өз ойын былайша білдірген: «Бұрынғы варианттарда негізгі бағыт арманда кет
кен ғашықтардың басындағы трагедияға айналса, біздің бағытымыз көп өзгеше. Мақсат трагедияны 
тудырушы, ғасырдан-ғасырға ауысып, көшіп келе жатқан зұлымдықтың, дүниедегі ізгіліктің, адамдық 
ардың, адалдықтың жаулары – Жантық, Қарабай, Қодарлардың бет пердесін ашу. Бағзы бір ғасырларда 
жау мен жау қасқайып тұрып атысса, шабысса, адам баласы прогрестің шыңына шыққан ХХ ғасырда 
сол шақ жаулық астыртын атар қулық пен сұмдыққа ауысқан жоқ па. Мүләйімси келіп қол беріп, 
айнала беріп қанжар салар Қодарлардың арсыздығына жол берген шақ» [Сейтметов Р.,1974, Б. 174-



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 360

175].Мұнда спектакльдің негізгі идеясы мен айтайын деген ойы дұрыс түсіндірілген. Мақала авто
ры Ә.Мәмбетов режиссурасындағы жаңалықты жоғары бағалаған.Әсіресе,тұрмыс-салттық дәлдіктен 
бас тартып, трагедияның ішкі динамикасын, жай-жапсарын, әлеуметтік сырын тани алғанын атап 
көрсеткен. Ең бастысы, режиссердің пьесамен жұмыс істеу стилін көре білген. Классикалық пьесадағы 
замана келбеті, ұлттық ерекшелік, тұрмыс-салттық көріністер, кейіпкерлердің мінездері режиссердің 
басқаша қарауынан тың дүниеге айналғанына қолдау көрсеткен.

Режиссердің ерекшелігі туралы зерттеу мақала жазған өнертану докторы, профессор Б.Нұрпейіс 
пен өнертану кандидаты М.Жақсылықова: «Ә.Мәмбетовке спектакльді дәстүрлі психологиялық 
шешімде қою аздық етті. Халықтың өткеніне ойлы көзбен қараған қырағы режиссер үшін тарихтың 
тезі сахналық әрекеттің қарқынды ырғағында бейнеленуі керек. Яғни, спектакльдің ырғақтық 
құрылымы арқылы көп актілі пьесаның бөлшектенбей, тұтас шығармашылық туынды ретінде көрінуін 
қалады. Сахналық ырғақты бәсеңдетпеу үшін сахналық безендірулер бірінен кейін бірі жылдам ау
ысып тұруы керек еді. Бұл мақсатына жетуі үшін режиссер сахналық безендіруде батыл қадамдарға 
барып, жасау-жабдықтарды мейілінше азайтып, сахна кеңістігінде актерлердің емін-еркін қозғалуы 
үшін қолайлы жағдайлар туғызды. Қаһармандар тартысындағы драмалық шиеленістерін ашық та 
анық, оқиғаның динамикалық дамуын үздіксіз ету, сахналық көріністердің бірінен кейін бірі толас
сыз өткізу үшін тұрмыстық және салттық ерекшеліктерден Мәмбетов саналы түрде бас тартты. Бірақ 
әрекеттің өрістеуіне қажетті бутафория қолданылды. Бұл қажетті сахналық реквизиттер спектакльдің 
«оқылатын» бөлшегі іспетті роль атқарды» – деп [Нұрпейіс Б.К., Жақсылықова М.Б., 2017, Б.18-23] 
Ә.Мәмбетовтың режиссерлік даралығын тура анықтап берген.

Спектакльдің сәтті шығуына суретші А.Кривошеин мен киім суретшісі Г.Исмаилованың 
жұмыстары мол үлес қосты. Ғ.Жұбанованың музыкасы шығарма рухын тереңдетіп, спектакль 
оқиғасының көркемдік көрігін қыздырудың басты тетігіне айналды. Ә.Мәмбетов режиссурасы туралы 
арнайы зерттеу жүргізген И.Шостак бұл спектальдің декорациясы туралы: «Легенда с первых моментов 
начинала жить на сцене как трагедия характеров, конфликт был показан определенно, жестко, крупно. 
Пластическое решение характеров было живописным, что предполагало условность декораций, осво
божденность сцены от всякой детализации, быта, мелочного украшательства. На затянутой черным 
бархатом сцене выделялись экраны с изображением сероватых песчаных барханов – бесстрастных сви
детелей срвершаемых коварных убийств и взлетов человеческого духа»– деген [Шостак И., 1989,б. 67]. 
Бұдан аталған спектакльде бұрынғыдай тұрмыс-салттық бағыттағы декорация болмағанын, сахнадағы 
заттардың шарттылықпен берілгені анық көрсетілген. Бұл шешім актерлердің сахна кеңістігінде еркін 
қимылдауына оң ықпалын тигізді. 

Белгілі ғалым К.Молтобарова: «Әзірбайжан Мәдиұлы Мәмбетовтың режиссерлік қызметі-адам 
тіршілігінің жасырын жатқан ішкі шындығын тауып ащу процесі ретінде танылады, оның көркемдік 
ізденістері үйлесім мен бейүйлесімді, сұлулық пен көріксіздікті, комикалық пен трагикалықты 
көрсетуге және анық, тайға таңба басқандай сезіліп-көрінетіндей етуге бағытталған деп айта ала
мын. Өзінің сахналық жұмысындаШебер-адамның жан дүние, ішкі әлеміне енуге, кейіпкердің жасы
рын әлемін көркем бейне арқылы көрсетуге, әшкерелеуге, көркемдік әдістер көмегімен актер ойыны 
арқылы көрерменге бейненің бүкіл байлығын жеткізуге ұмтылады» – деген [Молтобарова К., 2001, 
б.184] пікіріне толығымен келісеміз. Шын мәнісінде Ә.Мәмбетов трактовкасында пьесадағы әрбір 
оқиға, кейіпкерлердің бір-біріне деген қарым-қатынасы нақты айқындалып, актерлердің шеберлік 
шыңдау мектебіне айналды. Ә.Мәмбетовтың аталмыш спектаклінде өнер көрсеткен орындаушылар өз 
кейіпкерлерінің психологиялық толғаныстарын, ішкі қайшылықтарын, әлеуметтік сипатын терең бей
нелеп берді. Мұның бәрі режиссердің қиял көкжиегінің кеңдігін танытатын құбылыс. Ол сахналық фор
ма іздеумен бірге, авторлық мәтін тереңіне, оның түпкі ойының өзегіне бойлап қайталанбайтын атмос
фера жасап бере алатындығында еді. Режиссерлік тапқырлықтың нәтижесінде өзінен бұрын сан мәрте 
қойылған пьесаның бұрынғы сүрлеуіне түспей, ешкімнің көзіне еленбеген жайттарды көрнекіледі. 
Спектакльде Қозы мен Баян рух еркіндігі мен махаббат бостандығы үшін күресетін кейіпкерлер болып 
асқақтады. Қос ғашықтың өлімі – ең жоғары деңгейден көрінетін жаңа мораль болып шықты.

Қорытынды
ХХ ғасырдың жетпісінші жылдары Ә.Мәмбетов режиссурасымен сахналанған Ғ.Мүсіреповтың 

«Қозы Көрпеш-Баян сұлу» трагедиясы қазақ театр тарихының беттеріне алтын әріппен жазылған 
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спектакльдердің бірі болып қалды. Режиссер ұлттық классиканы сахнаға шығару арқылы әр кезең өзінің 
өмірлік тынысын бере алатынын көрсетіп берді. Демек, әр дәуір спектаклінің өзіне лайық көркемдік 
ерекшелігі, сахналық бояуы мен белгі-бедері болмаса көрермендердің эстетикалық талап-талғамына 
сай жауап бере алмайтынын көрсетті. Сөйтіп эпостық тақырыпқа жазылған шығармаларды қоюда 
бұрынғы жолды шиырламай, басқаша трактовка жасауға болатынын режиссер дәлелдеп көрсетті.

Сонымен: 
 – Ә.Мәмбетов алғаш рет «Қозы Көрпеш-Баян сұлу» трагедиясының жаңа оқылымын бастап 

берді;
 – пьеса кейіпкерлерін жаңа ой-тұжырыммен бейнеледі;
 – тұрмыс-салттық дәлдіктерді сақтамай, шарттылыққа жүгіну арқылы спектакль тудырудың тың 

жолын ұсынды;
 – сахна алаңын ұтымды пайдаланып, актерлердің еркін қозғалуына мүмкіндік тудырды;
 – сахналық көркемдеуді, музыканы, жарық пен шуды шығарма идеясын ашуға шебер бағыттай 

білді. 
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FUTURES OF NATIONAL CHOREOGRAPHY  
DEVELOPMENT OF KAZAKHSTAN AT THE PRESENT STAGE

Түйін. Мақалада шексіз дамып жатқан әлемдік хореография тұрғысында Қазақстанда ұлттық хорео-
графияның даму мәселесі қарастырылады. Сонымен қатар, заманауи әлеуметтік мәдени кеңістікте би мә-
дениетіндегі дәстүрлер мен жаңашылдықтар арасындағы шекараның жырмалануы, әртүрлі жанрлардың, 
стильдердің және бағыттардың бірігуі орын алуда. Мемлекетіміздің заманауи жағдайда дамуында, әлеуметтік-
экономикалық, мәдени және білім салаларында болып жатқан өзгерістерінде өрескел ұрпақтың бойында 
ұлттық мәдениетке, соның ішінде, хореографияға деген қызығушылықты қалыптастыру мәселесі қаралады. 
Осы тұрғыда ұлттық би өнерінің негізінің ұмытылуы, оны псевдо заманауи үлгілермен ауыстыру қауіпі туын-
дауда. Бұның барлығы заманауи кезеңде отандық хореографияның дұрыс даму мәселесін қарастыруды талап 
етеді.

Түйінді сөздер: хореография, би өнері, әлемдік әлеуметтік-мәдени кеңістік, ұлттық би мәдениеті, дәс-
түр лер мен инновациялар.

Резюме. В статье рассматриваются проблемы развития национальной хореографии в Казахстане, в кон-
тексте того, что мировое хореографическое искусство на сегодняшний день практически не имеет границ. 
Вместе с тем в современном социокультурном пространстве зачастую происходит размывание границ между 
традициями и новаторством в танцевальной культуре, слияние различных жанров, стилей и направлений. В со-
временных условиях развития государства, изменения, происходящие в социально-экономической, культурной и 
образовательной сферах, рассматриваются вопросы формирования интереса к национальной культуре, в том 
числе и к хореографии, в течение грубого поколения. В связи с этим возникает опасность забвения основ нацио-
нального танцевального искусства, подмена его на псевдосовременные образцы. Всё это требует рассмотрения 
вопросов правильного развития отечественной хореографии на современном этапе.

Ключевые слова: хореография, искусство танца, мировое социокультурное пространство, национальная 
танцевальная культура, традиции и инновации.

Summary. The article discusses the problems of the national choreography development in Kazakhstan, in the 
context of the fact that the world choreographic art today doesn’t have any boundaries. At the same time, in the modern 
social cultural space, the boundaries between traditions and innovation in dance culture are often blurred, and there 
is an influence of various genres, styles and trends. In modern conditions of state development, changes occurring in 
the socio-economic, cultural and educational spheres, the issues of formation of interest in national culture, including 
choreography, during the rough generation are considered. In this regard, there is a danger of wilderness of the basics of 
national dance art, replacing it with pseudo-modern patterns. All this requires consideration of the issues of the proper 
development of domestic choreography at the present stage.

Key words: choreography, art of dance, world social-cultural space, national dance culture, traditions and 
innovation.

In the current conditions of the development of the Republic of Kazakhstan and changes taking place in 
the sphere of the social-economic industry, in culture and education of our country, the issue of forming interest 
at young generation in various areas of national culture, including choreography, is of particular importance. 
Nowadays there is a growing need for intelligent, comprehensively developed and creative personalities that 
good at self-realization and independent solution of the problems that arise before them, using new approaches 
and innovative ways, and the ability to use them in the practice. All this fully applies both to the art of 
choreography, and to those specialists who teach this art. In this regard, there is an urgent need to study and 
rethink the process of national choreography development as an integral part of the entire sociocultural space. 
At the same time, we should not forget about the importance of thoroughly studying the traditional national 
culture of the dance of the Kazakh people, which is the basis for mastering the mastery of choreography.  
[1, p. 15]
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This issue requires studying the features of development and implementation of new methods of studying 
Kazakh dance as the basis for the subsequent development and improvement of various modern styles and 
directions of national choreography. Nowadays, the Kazakh dance culture must be considered in the context 
of the entire artistic culture, as an inseparable part of the world social cultural space, because choreographic 
art is the sphere of direct contact of the dancer’s personal creative experience with the vast world artistic and 
aesthetic experience accumulated in professional art and folk ar. [2, p. 32]

The national choreography of Kazakhstan at the present stage is distinguished by a number of features, 
which are the manifestation of new trends related to the synthesis of dance forms and trends in creating 
choreographic compositions in the national style. Besides, there are currently many new dance styles and 
directions. At the same time, as the practice shows, new trends are sometimes perceived as negative that isn’t 
necessary for Kazakh choreography. On the other hand, there is often a decrease of interest to traditional dance 
systems, Kazakh folk dance, and loss of dance imagery in choreographic compositions, especially in new 
modern dance styles and trends – jazz dance, modern dance, freestyle, hip hop, techno, which are the most 
attractive to young generation. [3,p108]

These circumstances require more careful appeal to the history of national choreography, to traditions 
developed in the process of historical development, in order to find the right balance of traditions and innovations, 
maintaining steadiness and continuity of creative activity. And this can only be done if the problems of the 
development of national choreography at the present stage are dealt with by professionals who know all the 
features of the development of the Kazakh dance culture.

At the present time, Kazakh choreographic art combines both traditional folk and professional stage 
art. Of course, we can see the dance art in some degree and form in the culture of each ethnic group. And this 
phenomenon cannot be a coincidence, it is objective in nature, because traditional folk choreography occupies 
a paramount place in the social life of society both at the early stages of the development of mankind, and 
when it performs one of the functions of culture, it is one of the peculiar institutions of socialization of people. 
[4, p.98]

The folk dance culture of the Kazakh people is directly connected with musical folklore, weddings 
and match-making, accompanying with ritual songs, dances, games, contests, and pantomime. Although 
many canonical forms of ancient dances did not reach us, but people of nation remember narrative thematic, 
traditional hobbies of many generations, the ideals of dance plastic, for this type of art among the Kazakhs was 
never limited to a specific, once and for all developed system of gestures, movements and “mechanics”of the 
dance.[5, p. 2]

At the present stage, several key features of the national choreography development in Kazakhstan can 
be identified. Among them, the preservation of the best examples of traditional dance culture comes to the fore.

And this is important, because the traditional culture of the Kazakhs has a rich heritage of folk songs, 
dances, games, competitions, a pantomime culture and various rites, which are an integral part of the social 
sphere of life of the representatives of the Kazakh people. Despite the fact that the spiritual culture of the 
Kazakhs has undergone a number of changes over time, and many original folklore songs and ritual dances 
have not survived to this day, the main plot line of dances, rituals and traditions that are sacredly preserved, 
developed and supported by the Kazakh people. Kazakh culture allows us to conclude that dance is the main 
element of the cultural heritage of the people. There are no any rites without plastic movements. Depending 
on the application situation, dances could be shamanic, ceremonial, game, or competition. The art of dance 
developed along with the nation of Kazakhs, accompanying them all the way of historical formation. [6, p. 10]

The content and depth of any folk dance can be true, and fully disclosed only on the basis of the exact 
performing technique of dance, which took centuries to form. That is why knowledge of the primary sources 
of traditional dance culture is the basis for the successful development of modern national choreography.

Another important feature of the development of national choreography at the present stage is that the 
modern Kazakh dance, especially the male one, has undergone significant changes compared to the first stage 
versions. First of all, these changes relate to the execution technique. It got harder. There are several reasons 
for this.

Firstly, the system of training folk dance performers has changed. In Kazakhstan, there are a number of 
educational institutions that perform this function: Almaty Choreographic School named after A. Seleznev, 
Republican College of Circus Art, and Academy of Art named after T. Zhurgenov, regional colleges of culture 
and art. These educational institutions provide training for professional artists of folk dance ensembles, and the 
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educational process is traditional, including generally accepted disciplines – classical, folk stage dancing, dance 
composition, music basics and others. The folk dance movements, backed up by the performing technique of 
classical dance, gained great virtuosity, plasticity, strength, nobility, imagery and the characteristic of artistic 
expression.

Secondly, the Kazakh stage dance does not exist by itself, but develops through the mutual enrichment 
of the dance cultures of other nations. In the Kazakh dance (especially in the male) today we can see encounter 
movements of technical complexity, tricks (jumps, squats, spins) that are typical for many nations. Therefore, 
important in the process of preparing a performer is not only the formation of his motor apparatus, the de
velopment of acting abilities, but, and the most importantly, the development of the character and manner of 
performing movements, so that in the future without tension to convey easily on the stage a bright palette of 
one or another folk dance.

The third feature of the national choreography development of Kazakhstan at the present stage is that 
although the study and teaching of Kazakh dance in our Republic has a solid theoretical basis, (D. Abirov, A. 
Ismailov, Sh. Zhienkulova, L. Sarynova wrote at different times about the national characteristics of Kazakh 
dance, about its formation and development.) certified directors-choreographers do not always strive to ob
serve the dance traditions of Kazakh dance and its further development. In the ideal case, they stage choreo
graphic performances based on the stylization of a particular set of national dance movements. [7, p. 68]

This is also due to the fact that the existing manuals reveal the general requirements for the study of Ka
zakh dance, give methodological recommendations for the development of a certain set of movements of the 
Kazakh dance, and describe the main moves, positions of the arms and legs. We almost did not find any text
books on a methodology for preparing and studying the specific movements of the Kazakh dance, elements of 
technical complexity. Despite the fact that the Kazakh dance is actively developing today, the choreographer 
directors still pay more attention to the staging process itself.

An important point in the development of folk choreographic art at the present stage is the classification 
of dances. In order to classify the collected material according to Kazakh folk dances, it is necessary to select 
the most appropriate criteria for this.

The basis of the dance at present is specially selected, systematized or composed and, as a rule, canon
ized by tradition gestures, movements, poses; the number of performers, their placement in space; principles 
of organization of a holistic dance performance. Scientists consider the organizing beginning of the dance to 
be the rhythm and plastic idea, manifested in the first case either in the rhythm of the dancer, or in the metro-
rhythmic structure of the melody, sound images, in the second case – the plastic idea gleaned from observa
tions of reality is figurative and imitative.

In the classification of traditional folk choreography, most researchers adhere to the principle of the 
dance belonging to a particular rite, bearing in mind their functional significance. As the first main sign of 
dividing dances into groups, it is necessary to adopt a division by topic. In addition, it is necessary to take into 
account the spatial pattern of the location of the dancers in the classification, and also pay attention to those 
dance movements, which, being the main ones, are persistently repeated. The combination of these character
istics of the dance can be used as a criterion for the classification of dances. Based on these theoretical conclu
sions, Kazakh dances today can be divided according to the plot, nature and manner of performance into the 
following groups:

1. Ritual ceremonial – “Bucksy oyiny”, (dancing bucksy), “Zheztyrnak” (dance of the witch), “Jar – 
Jar” (dance with the wedding ritual song), “Koshtasu” (leave – taking the bride and her friends), “Kelinshek” 
(dance of young married woman with her husband);

2. War-hunting – “Sayys” (duel), “Klyshpan-bi” (dance with a saber), “Mergen” (dance with a bow), 
“Kusbegi-dauylpaz” (dance with a hunting bird);

3. Living echoic behavior – “Ormek-bi” (dance of weavers), “Kara zhorga” (run of a pacing horse), 
“Tepen-kok” (run of a horse), “Ayu bi” (dance of a bear), “Bura bi” (dance of a camel);

4. Massive – “Alka-Kotan” (side by side dance), “Kaz-Qatar”, “Balbraun”, “Utys-bi” (dance-
competition), “Kokpar” (national men's game). [8,p. 160, 9, p. 180]

However, it should be noted that today there is no clear line dividing these groups. And this is also 
a feature of the development of modern choreographic art in Kazakhstan. Young choreographers in their 
productions use dance movements from different dance groups, combining them with modern plastic and a set 
of expressive means from other dance styles and trends.
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There are certain advantages in this, as well as the danger that the traditions of the national dance culture 
will be “blurred”, leveled in the general stream of modern choreography.

Meanwhile, although we are talking about the fact that the Kazakh folk dance is one of the facets 
of the artistic culture of the entire world socio-cultural space, it nevertheless embodies the ethno-artistic 
consciousness and ethno-artistic activity of a particular people. And therefore, the most important feature of 
the development of national choreography in Kazakhstan at the present stage is its originality, a combination 
of traditional and innovative approaches to choreographic art, and on this basis its integration into the global 
socio-cultural space.

From the foregoing, several important conclusions can be drawn.
1. At the present stage, with all the richness and variety of movements and elements of dance plastic in 

the Kazakh choreography, the problems of preserving truly folk dance traditions remain at the present. Dance 
technique should not overshadow the artistry of the work. If the performer does not formally, but organically 
lives in the image, then contact with the viewer reaches the peak, the viewer is not only a witness to what he 
saw, but also an accomplice in what is happening on the stage.

2. Another no less important conclusion is that, despite the available methodological, theoretical, 
and practical materials of outstanding specialists in the field of national choreography, the methodology of 
teaching and studying the national culture of dance remains an urgent issue. The art of Kazakh dance, honed 
for centuries, preserved for hundreds of generations, is one of the highest spiritual values   of the people, as well 
as an effective means of not only comprehensive education, but also the preservation and development of the 
traditions of the national choreographic culture of the peoples of Kazakhstan.

 The value and significance of the activity of the teacher of Kazakh dance is growing. Using the dances 
of the Kazakh people as a means of preserving and developing the traditions of the national choreographic 
culture, the feelings of their native land, connection with their people, a sense of happiness of life and creativity 
are revived in the child. This, in turn, will provide an opportunity for future teachers-choreographers to make 
wider use of the rich opportunities of folk dances of the Republic of Kazakhstan, as an important factor in 
preserving folk dance traditions.
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временных реалий, их особенности и первые попытки синтеза этих двух, на первый взгляд, противостоящих 
друг другу направлений. 
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Summary. This article discusses the author's and commercial cinema of Kazakhstan in the context of modern 

realities, their features and the first attempts to synthesize these two, at first glance, opposing directions.
Key words: auteur cinema, commercial cinema, synthesis.

«Кинематограф – глобальное явление, и хотя некоторые его аспекты оказались более значимы
ми, чем другие, взаимодействие между ними имеет диалогический характер» [1]. Данное утверждение 
только доказывает возможность, и даже скорее необходимость синтеза авторского и коммерческого 
кинематографа с целью взять лучшее у каждого из этих ответвлений волшебного «синема». 

Для определения термина «авторское кино» следует углубиться в историю искусства кино. 
«В конце 1950-х гг. в кинематографе произошли радикальные изменения, у истоков которых стояли 
представители французской «Новой волны»... Пытаясь привлечь внимание к условностям процесса 
кинопроизводства, авторы ставили под вопрос саму кинематографию. Таким образом, режиссеры … 
стремились создать альтернативу Голливуду, сознательно нарушая его правила и одновременно воз
давая должное его неоспоримым достоинствам» [2]. Коллективный ум «Кайе дю синема» формировал 
восприятие французской и мировой аудиторией произведений участников движения, хотя и все они 
– Франсуа Трюффо, Жан-Люк Годар, Ален Рене и др. – не воспринимали самих себя частью единой 
школы. Что вполне оправданно, ведь у каждого был свой персональный стиль и почерк, их объединяла 
смелость не только в выборе сюжета, но и в выборе приёмов, формирующих язык именуемый «языком 
кино». «Таким образом, режиссеры-мастера не допускали вмешательства посторонних в авторскую 
идею фильма и относились к кино как к возможности сконструировать «реальность» по своим прави
лам. При создании они ориентировались исключительно на сугубо индивидуальное самовыражение» 
[3]. В итоге, мы приходим к выводу, что авторское кино формируется через устоявшиеся «каноны» 
определенных приемов и узнаваемых почерков режиссеров, узнаваемых не только критиками и теоре
тиками кино, но и массовым зрителем. «… выделяется несколько типов «авторских канонов» примени
тельно к кино. Во-первых, это «большой канон» Арт-синема периода его максимальной популярности 
и становления как международного явления: Феллини, Антониони, Бертолуччи, Пазолини, Висконти, 
Бергман, Годар, Трюффо, Рене, Тарковский, Вендерс, Херцог, Фассбиндер, Бунюэль, Занусси, Вайда, 
Кесьлевский (любой канонический список можно продолжать). Во-вторых, это канон, включающий 
режиссеров жанрового, в основном американского студийного кино, изобретенный в 1960-е критика
ми французского журнала «Cahier du Cinema»… и американским критиком Эндрю Саррисом: Хичкок, 
Хоукс, Фуллер, Сигел, Сёрк, Корман и т.д… Наконец, третий крупный канон составляет группа со
временных (можно говорить о последних трех десятилетиях, начиная с 1970-х) режиссеров, которые 
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продолжают видеть себя в традициях «высоких» канонов прошлого и оставаться «режиссерами-звез
дами» даже в современном мире, где изменению подвергаются и представления о «высокой культу
ре», и о самой режиссерской профессии… Более важной оказывается их готовность бороться за идею 
«режиссерского видения», за право выступать автором такой коллективной работы как кино, и нести 
ради этого права моральные и материальные издержки. Этот список может состоять из таких имен как 
фон Триер, Гринуэй, Тарантино, Линч, Джармуш, Кустурица, Ханеке, Муратова, Сокуров, Иоселиани, 
Альмодовар, Киаростами, Махмальбаф и т.д.» [4]. 

Если мы обратимся к теоретикам кино, их мнения варьируются. Но очевидно одно: с самого 
первого показа фильма братьев Люмьер «Прибытие поезда на вокзал Ла Сьота», его величество кино 
начало охватывать всё большее количество людей. Изначально низкопробное развлечение для низко
го класса, сегодня же кинематограф – искусство для всех слоев населения. Таким образом, авторское 
кино всегда противопоставлялось коммерческому, кинематографу для массового зрителя, удовлетво
ряющего запросы с учетом современных реалий. Но ошибочно полагать, что коммерческое кино несет 
исключительно развлекательный характер. 

Обратившись к истории отечественного кинематографа, в первую очередь на ум приходят имена 
главных «столпов» отечественного кино, настоящих мастеров своего дела – Шакен Айманов, Мажит 
Бегалин, Абдулла Карсакбаев, Султан Ходжиков и др. Именно послевоенный период характеризуется 
коммерчески успешными картинами, получивших статус культовых: «Наш милый доктор» (реж. Ш. 
Айманов, 1957), «Его время придёт» (реж. М. Бегалин, 1957), «Сказ о матери» (реж. А. Карпов, 1963), 
«Меня зовут Кожа» (реж. А. Карсакбаев, 1963), «Следы уходят за горизонт» (реж. М. Бегалин, 1964), 
«Земля отцов» (реж. Ш. Айманов, 1966) и др. Однако статус «культовых фильмов» ни в коей мере не 
уменьшает ценности этих картин с позиции киноязыка. 

Следующим этапом для казахстанского кинематографа стал перестроечный период – эти филь
мы отражали реалии времени, в них уже не было той помпезности и пафоса, которыми отличалось кино 
социалистическое. Режиссеры уже не приукрашивали действительность. В эти годы появилось много 
молодых кинематографистов, они же и стали представителями казахской «новой волны» – вчерашние 
студенты мастерской Сергея Соловьева во ВГИКе. В этот период казахстанское кино стало известно и 
в Европе. Режиссеры представляли свои фильмы на международных кинофестивалях: лента Аманжола 
Айтуарова «Прикосновение» (1989) была показана на конкурсе Нантского кинофестиваля, «Волчонок 
среди людей» (1988) Талгата Теменова – во Франкфурте на Майне и в Лиссабоне, премьера «Влю
бленной рыбки» (1989) Абая Карпыкова состоялась в Нью-Йорке. Позже картина Дарежана Омирбаева 
«Кардиограмма» (1995) шла два месяца в прокате во Франции, фильм Сатыбалды Нарымбетова «Жиз
неописание юного аккордеониста» (1994) удостоин шести призов во главе с Премией имени Жоржа и 
Риты Садуль, Французской академии киноискусств в Париже, фильм «Фара» (1998) Абая Карпыкова 
получил приз за лучшую мужскую роль на Московском кинофестивале [5]. 

Кинематограф современного Казахстана, период 2000-х, характеризуется четким разделением 
на жанры: всё также популярны комедии, редко встречаются боевики и мелодрамы, авторское кино 
развивалось по иному пути. Отдельного внимания заслуживают фильмы исторического жанра, по
буждающие чувство патриотизма и любви к Родине. Из коммерчески успешных комедий больше всего 
выделяется «Келинка Сабина» (2014) Нуртаса Адамбая, «Бизнес по-казахски» (2016) Нурлана Коян
баева, продолжения которых – «Келинка Сабина 2», «Бизнес по-казахски в Америке» (2017), «Бизнес 
по-казахски в Африке» (2018) и «Бизнес по-казахски в Корее» (2020) – собирают полные залы в ки
нотеатрах, что, несомненно, плюс. Также наибольшей популярностью пользуются «Келинка тоже че
ловек» (реж. А. Узабаев, 2017), продолжение комедии было представлено зрителю уже в 2018 году, и 
«Брат или брак» (реж. Е. Нургалиев, 2017), вторая часть которого была снята А. Утевым. Также одной 
из самых коммерчески успешных комедий стала картина Канагата Мустафина – «16 невест» (2016) 
полюбившаяся отечественному зрителю. Н.Адамбаев же после резкой смены амплуа и общей стили
стики в криминальной драме «Тараз» (2016), решил снова вернуться к прежнему амплуа женщины и 
представил широкому зрителю фильм «Сваты» (2018), который также был положительно принят зри
телями, чего не скажешь об упомянутой драме «Тараз». Видимо, зритель не был готов воспринимать 
любимчика сквозь призму новой роли. 

Пока другие режиссеры осваивали трамплин комедии, который является одним из самых слож
ных и недооцененных, Акан Сатаев лавировал между сложными драмами с элементами боевиков и 
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историческими лентами. Имя этого режиссера ассоциируется у всех с наделавшей в своё время шума 
лентой «Рэкетир» (2007), практически положившей начало популяризации боевиков среди отечествен
ной молодежи, не зря его называют «ключевой картиной десятилетия». «Романтику улиц» продолжают 
его «Братья» (2009), продолжение «Рэкетира» – «Рэкетир 2» (2015), «Районы» (2016) и «Бизнесмены» 
(2018). Также А.Сатаев пробует себя в таком неоднозначном жанре как триллер, сняв сложную, про
питанную мистицизмом и загадками картину «Заблудившийся» (2009). К исследованию глубин чело
веческой души режиссер вновь возвращается уже в фильме «Она» (2017): вновь пропитанный мисти
цизмом триллер плавно перетекает в драму героини и наоборот. Видимо, после коммерчески успеш
ной «Дороги к матери» (2016), которая полюбилась не только отечественному зрителю, но и была 
представлена на фестивалях казахстанского кино в Норвегии и во Франции, А.Сатаев стал знатоком 
таинственной женской души, взявшись за сложную психологическую драму, к сожалению, холодно 
принятую зрителями. «Дорога к матери», как и предыдущая работа А.Сатаева в историческом жанре 
«Войско Мын Бала» (2012) заведомо ждал успех. Режиссеру очень тонко удаётся играть на чувстве па
триотизма зрителя и любви, что удаётся не каждому произведению в этом жанре, хоть он и обязывает 
к этому. Творческий тандем режиссера с фондом Алии Назарбаевой привел ко второй их совместной 
работе над еще большим проектом – экранизацией истории сакской царицы «Томирис» (2019). Учиты
вая любовь нашего народа к истории, этот фильм был действительно ожидаемый, его рекламировали 
где только можно, и не зря. Картина оказалась одной из самых успешных лент, снятых А.Сатаевым. 

Глядя на тенденции развития отечественного кинематографа, отчетливо заметна граница между 
режиссерами коммерческого и авторского кино. Однако, некоторым из них удается лавировать между 
ними, создавая произведения, которые можно отнести к двум направлениям. Одной из таких успеш
ных жемчужин является «Келин» (2009) Ермека Турсунова. Эта картина, в которой язык кино заменя
ет игру слов, прекрасно обходясь операторским решением и разного рода режиссерскими приемами. 
Фильм было высоко отмечен критиками, вызвав неоднозначную реакцию и у зрителя. Следующая ра
бота Е.Турсунова «Шал» (2012) также полюбилась зрителю, в этом огромная заслуга и исполнителя 
главной роли – Ерболата Тогузакова, сумевшего воплотить на экране столь сложный образ воина за 
личиной старика. 

Подобные эксперименты необходимо поощрять, если сегодня также активно популяризуются 
«фестивальные» произведения отечественных деятелей кино, что мешает им стать более коммерче
скими? Лучший тому пример на сегодняшний день – «Чёрный, чёрный человек» (2019) Адильхана 
Ержанова, яркого представителя партизанского кино. Изначально он сделал себе имя, снимая фильмы 
на острые злободневные темы, его произведения это всегда фарс на грани сюрреализма, черный юмор 
и стильный гротеск. Приверженность к миру снов и фантазий, так явно заметная в «Строителях» (2013) 
и «Хозяевах» (2014), достигла своего пика в произведении «Чума в ауле Каратас» (2016). Стоит отме
тить, что все картины А.Ержанова отличает именно то, что все действия героев происходят во вселен
ной Каратас, месте, полному мистики, где всегда ярко светит солнце, а кукурузные поля режут глаза 
своей желтизной. Где люди бесчинствуют и внушают страх своей жестокостью и какой-то отречен
ностью. Где каждый третий «блаженный», а остальные слишком рано повзрослели и очень далеки от 
морали. И, пока что, впервые представленная широкому зрителю, картина «Чёрный, чёрный человек» 
(2019) больше других картин режиссера приближена к реальности. Стилистика фильма полностью 
оправдана, словно дозированно выверены нотки сюрреализма, так свойственные А.Ержанову. Опера
торская работа радует глаз как и прекрасные кукурузные поля. Отдельного упоминания заслужил ис
полнитель главной роли Данияр Алшинов, сменивший амплуа неудачливого мужа (картина «Келинка 
тоже человек») на роль брутального «чистильщика». 

Синтез двух направлений обеспечит развитие третьего, который может вобрать в себя лучшее 
из этих двух: обязательный почерк автора-режиссёра, его фирменный стиль, качество изображения 
и содержательной части – обязательного элемента настоящего произведения искусства, и популяр
ность у массового зрителя. Это не только увеличит поток людей в кинотеатрах, но и поднимет уро
вень индустрии кино на новый уровень, будет развивать вкус отечественного зрителя, что отразится 
на заинтересованности казахстанцев в культуре в целом. Если за рубежом опыт синтеза авторского и 
коммерческого кино гарантирует как успех кассовых сборов и овации критиков, вкупе с почестями ре
жиссеру, что мешает нашим мастерам повторить подобный опыт? Первые шаги уже сделаны, пришло 
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время казахстанскому кино повторить опыт прошлого, когда коммерческий успех фильма обеспечил 
режиссерам народную любовь, уважение критиков и почетное звание «титана» отечественного кино.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1.	 Грей Г. Кино: Визуальная антропология / Гордон Грей; пер. с англ. М.С. Неклюдовой. – М.: Новое лите
ратурное обозрение, 2014. – 208 с.

2.	 Берген Р. Кино. Путеводитель по жанрам / Рональд Берген; пер. с англ. М. Ч. Копецкая-Линчевская. – М.: 
Кладезь, 2014. – 160 с.

3.	 Тугуши С.О. «Авторское кино» как феномен культуры ХХ века [Электрон.ресурс]. – 2014. – URL: https://
cyberleninka.ru/article/n/avtorskoekinokakfenomenkulturyhhveka. 

4.	 Самутина Н. Кино авторское (режиссерское кино) [Электрон.ресурс]. URL: https://www.krugosvet.ru/enc/
kultura_i_obrazovanie/teatr_i_kino/KINO_AVTORSKOE_REZHISSERSKOE_KINO.html. 

5.	 Мухамеджан М. Краткая история казахстанского кинематографа: от Шакена Айманова до Эмира Байга
зина [Электрон.ресурс]. – 2018. – URL: https://thesteppe.com/razvitie/kazakhstanskoekino



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/3 2020 370

ББК 85.374.3

ОРИСБАЕВА БАЛАУСА БАКЫТБЕКОВНА
магистрант 2 курса 

КазНАИ им.Т.К.Жургенова

ОКНО ДИСКУРСА В КИНОФЕСТИВАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Түйін. Мақала «Дискурстық терезе» технологиясының отандық кино көрермендерінің қоғамдық са-
насын бағдарламалауға әсеріне арналған. Зерттеу аясында автор кино мен «Дискурс терезесі» арасындағы 
байланысты ашады. Бұл материалда кинофестиваль фильмдерінің классикалық мысалдары бойынша «Дис-
курс терезесінің» схемалары мен принциптері сипатталған. Бұл тұжырымдаманың алты негізгі кезеңі егжей-
тегжейлі жазылып, оның барысында көрерменнің дүниетанымы диаметрлі түрде қарама-қайшылыққа ауысуы 
түсіндірілген. Талдау нәтижесінде автор фильм жұмыстарының деструктивті хабарын жоюдың практикалық 
әдістерін ұсынады.

Түйінді сөздер: Дискурстық терезе, Овертон терезесі, кинематограф, кинофестиваль, фестиваль 
фильмдері, қоғамдық сана, көрермендер.

Резюме. Статья посвящена влиянию технологий «Окна дискурса» на программирование общественного 
сознания отечественных кинозрителей. В рамках исследования раскрывается взаимосвязь между кинематогра-
фом и «Окном дискурса». В материале описываются схемы и принципы действия «Окна дискурса» на классиче-
ских примерах кинофестивальных фильмов. Подробно расписаны шесть основных этапов данной концепции, в 
процессе которых мировоззрение зрителей преобразовывается на диаметрально-противоположное. В резуль-
тате анализа предлагаются практические методы искоренения деструктивного посыла кинопроизведений.

Ключевые слова: Окно дискурса, Окно Овертона, кинематограф, кинофестиваль, фестивальные филь-
мы, общественное сознание, зрители.

Summary. The article is devoted to the influence of «Window of discourse» technologies on the programming of 
public consciousness of domestic moviegoers. As part of the study, the author reveals the relationship between cinema 
and the «Window of discourse». Six main stages of this concept are detailed, during which the viewer’s worldview is 
transformed into the opposite. As a result of the analysis, the author proposes practical methods to eradicate the destruc-
tive message of film production.

Key words: Window of discourse, Overton window, cinema, film festival, festival films, public consciousness, 
spectators.

Кинематограф – мощное оружие в контексте Окна дискурса (Окна Овертона). Ведь по природе 
своей кино – постоянное аудиовизуальное движение, которое состоит из синтеза техники и творчества, 
дискурс в свою очередь – специфический манёвр, круговорот. 

Здесь целесообразно было бы выделить, что изначальное свойство реальности и жизни – движе- свойство реальности и жизни – движе
ние и превращение [1, с. 9]. Кадр движется по киноленте. Червячок превращается в бабочку. Бабочка 
откладывает личинки, т.е. превращаются в червячков, а потом снова в бабочек [1, с. 9]. Примерно такой 
же метаморфозностью обладает связь киноискусства с нашей жизнью. 

Следует также учесть, что в целом мысль художника не изолирована от движения научных пред
ставлений. Художественное познание включено в движение человеческого мышления и не может не 
испытывать на себе влияние приемов и форм научно-логической и философской мысли [2, с. 12]. 

Согласно известному афоризму Оскара Уайльда, создателя и главного выразителя в литературе 
концепции эстетизма, оказавшего значительное влияние на весь последующий декаданс, "искусство 
представляет собой самую выраженную форму индивидуализма из всех известных миру" (О. Уайльд. 
«Упадок искусства лжи») [3, с. 25].

Равным образом, из всего киноискусства именно кинофестивальная деятельность является остро 
выраженной формой индивидуализма. Почему? 

Причина заключается в том, что у особенностях выбора тематики кинопроизведений и идейных 
убеждениях режиссёров казахстанских фестивальных фильмов большая ориентированность на подачу 
проблематики современных реалий жизни, без прикрас. В то время как создатели массовых, зритель
ских фильмов чаще всего нацелены на экономическую успешность проекта, извилистыми методами 
художественно преобразуя «чернуху» вполне жизнеутверждающее произведение искусства. 
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Создатели казахстанских фестивальных фильмов провозглашают приоритет субьективного 
взгляда автора перед окружающей его «объективной реальностью». 

Иногда фильмы рассказывают о повседневной жизни самых обыкновенных людей, переживаю
щие кризисы обычной жизни [4, с. 148]. 

Некоторые отечественные режиссёры в своих работах всего лишь описывают окружающую ре
альность, копируют натуру. Как бы не казалось это для иных кощунством, но происходит известная 
рационализация художественного творчества [2, с. 12].

Оскар Уайльд парадоксально утверждал, что не искусство подражает жизни, а сама жизнь «под
ражает Искусству... Жизнь есть, в сущности, отражение, а Искусство – действительность» и «Искус
ство ничего не выражает, кроме самого себя» [3, с. 25].

Если у режиссеров фестивальных фильмов отсутствует возможность сказать новое, они начина
ют лишь интерпретировать то, что уже сказано до них и в основном снимают фильмы о том, что уже 
происходило в нашей истории, ищут ответы на вопросы современности в прошлом.

Изначально присущий кинематографу природный документализм – возможность передавать 
жизнь в «формах самой жизни» – был поставлен мастерами конца XX века под сомнение. Они больше 
склонялись к зрелищным «фантасмагориям», которые – суть отражение распада привычных социаль
ных связей, характерного для постсоветской действительности» [5, с. 112].

Однако в нынешнее время фестивальным фильмам больше характерно своего рода «зрелищный 
документализм», умело заправленный обыкновенной кинодраматургией.

Таким образом, казахстанский кинематограф в контексте кинофестивалей – это, по сути, искус
ство визуальной интерпретации существовавших прежде реалий.

Стоит отметить, что в национальном кинематографе, а именно в фестивальной деятельности 
имеет место быть некий парадокс, связанный с успешностью фильмов отечественных режиссёров на 
кинофестивалях за пределами родины, и с тем, что иногда они совершенно бывают не востребованы в 
собственной стране.

Возникает вопрос, с чем связан успех казахстанских фильмов на зарубежных кинофестивалях?
Анализируя над данным вопросом, стоит учесть, что зрители и жюри кинофестивалей в других 

странах в первую очередь заинтересованы увидеть именно зрелище: неважно красиво это или нет, 
неважно патриотично это или нет, неважно истинное ли это художественное творчество или же «чер
нуха», которая обнажает темные стороны жизни других народов. В данном случае, народа казахско
го... И самое горькое здесь в том, что обнажают темные стороны жизни своего народа, иногда даже 
преувеличивая их, наши же некоторые казахстанские режиссёры. В знак поощрения за столь высокую 
смелость подачи «псевдоискусства» западные зрители аплодируют и награждают призами. Режиссёр, 
в свою очередь, как маленький ребенок, начинает радоваться и всё изощреннее подстариваться под ко
ньюнктуру зарубежных кинофестивалей, как истинно высокопрофильный официант, обслуживающий 
вкусы запада. Здесь же они начинают терять свою особую миссию истинного художника.

Такое ощущение, что режиссёры фестивальных фильмов больше склоняются именно в грубой 
форме впечатлить зрителей, удивить их зрелищем, смелостью. Всё это является суетой, а ведь истин
ный художник должен быть далек от суеты, основательно анализируя каждый кадр своей кинокартины.

Конечно тут не идет речь обо всех наших режиссёрах. Есть исключения, которыми страна гор
дится. 

Подводя итог вышесказанного хочется отметить, что осмысленность в выборе тематики филь
мов у режиссёров, участвующих на кинофестивалях должна быть выше, чем у режиссёров зрительско
го кино, ориентированного на прокат. 

Если делать акцент именно на казахстанских кинофестивалях, то порой приходится утверждать, 
что это крайне нестабильная деятельность: режиссёрам авторских фильмов приходится буквально бо
роться за финансирование своих проектов или же платить зарплату участникам сьемочной группы из 
личных финансовых ресурсов. На какие темы будет снимать кинорежиссёр, которому в совершенно 
невыгодных ему условиях приходится работать над своим проектом? Конечно же, не о мирном небе 
над головой, не об изобилии, а о жестокости, когда людям приходится бороться за свое место под 
солнцем.

Технология программирования общества под названием «Окно дискурса» (оно же «Окно Овер
тона») очень часто неразрывно связана с драматургией фестивальных фильмов. Если быть точнее, дан
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ная технология неосознанного, а может и осознанного «промывания мозгов зрителей» иногда даже 
затмевает всю драматургию и художественную составляющую фильмов. Что такое «Окно дискурса»?

Окно Овертона (Окно дискурса) – это концепция и технология, с помощью которой в сознание 
даже высокоморального общества можно насадить любую идею [6].

К примеру, фильм казахстанского режиссера Нуртаса Адамбая "Лифт", завоевавший три награ
ды на международном фестивале жанрового кино Genrecelebration 2018 в Лос-Анджелесе. Сюжет ки
нокартины имеет криминальный окрас. 

Стоит отметить, что поместить актёров в клаустрофобическое по сути пространство 2х2 метра, 
осознанно усложняя себе задачу, чтобы фильм получился качественным – заслуживает высокой похвалы. 
С точки зрения окна дискурса, возьмем на вооружение краткий сюжет фильма "Лифт": "молодой мажор 
Тимур, вобравший все болезни широко распространенного на казахстанских просторах типажа, в доро
гой машине, малодушный, избалованный папенькин сынок с большими деньгами и маленьким сердцем, 
бросивший беременную девушку. Едва успев смахнуть с носа следы кокаина, он застревает в лифте" [7].

Во-первых, новый зритель, ещё не успевший посмотреть сам фильм, уже попадает под ловушку 
"окна дискурса" – прочитав данный краткий сюжет фильма у них возникает противоречивая мысль:

1. Малодушные мажоры-наркоманы, бросающие беременных девушек – широко распространен
ное явление на казахстанских просторах.

2. Если человек богат – он обязательно наркоман и имеет маленькое сердце.
3. Если молодой парень богат – он однозначно "папенькин сынок". Вариант того, что человек мог 

разбогатеть собственным трудом ставится под сомнение.
Конечно, в данном случае, наш пример имеет немного иронично-утрированный оттенок, однако 

суть здесь не меняется. Также, в фильме герой повествует о суровом отце и об избиении женщины. И, 
даже в рецензиях о фильме «Лифт», к примеру, редакция afisha.kz пишет: «...характерная для нашего 
менталитета неоднозначная роль отца в воспитании детей». 

Перед нами ярчайший пример технологии окна дискурса, когда всё вышеописанное является яко
бы «нормой» для нашего менталитета. Так ли это на самом деле? Вопрос риторический. Влияет ли это 
на мировоззрение и психологию зрителей, и уже тем более на очень внушаемых зрителей? Однозначно.

Ещё к примеру, фильм Сергея Дворцевого "Айка".
Прекрасная казахстанская актриса Самал Еслямова, получившая приз Каннского кинофестиваля 

за лучшую женскую роль в фильме "Айка" покоряет миллионы зрителей за рубежом. А также, данный 
фильм на кинофестивале в Китае стал обладателем двух наград Golden rooster and hundred flowers («Зо
лотой петух и сто цветов»). В целом, фильм про молодую мигрантку, приехавшую в Москву и вынуж
денную оставить своего ребенка в роддоме, чтобы выжить [8]. 

В данном случае, окно дискурса дает нам понять: чтобы выжить человеку самому приходится 
иногда оставлять на произвол судьбы собственное чадо.

Конечно, в фильме сюжет построен по классической, драматической системе перипетий. Да, здесь 
присутствует вся сюжетная арка: и завязка, и кульминация, и развязка, которая в итоге оправдывает без
ответственный поступок героини. Однако в самом начале фильма у зрителей возникает вопрос: был ли 
другой выбор у Айки? По всей видимости, нет. Опасность здесь кроется в том, что люди начинают и в 
реальной жизни с большой неуместной толерантностью относится к подобным неразумным поступкам.

Нельзя забывать, что кино – не только искусство, а экранный образ – не только художественный. 
Кинематограф – и средство информации и средство массовой коммуникации, являющееся важнейшим 
фактором социальной жизни [2, с. 6].

Технология внедрения окна дискурса делится на шесть этапов, в процессе которого мировоззре
ние зрителей фильмов может поменяться на диаметрально противоположное. 

Данная концепция программирования общественного сознания реализуется последовательно по 
схеме:

Немыслимо
Радикально

Разумно
Стандартно

Действующая норма
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Опираясь на вышеописанный краткий сюжет фильма «Лифт», ниже мы разберём его по четкой 
схеме «окна дискурса».

Шаг первый: Немыслимо
С первого раза можно сказать, что тему «беспорядочного образа жизни», «зависимости от ко

каина» и «оскорбительного отношения к беременной девушке» любой высокодуховный зритель вос
примет как чудовищное мракобесие. Однако если регулярно показывать фильмы на данную тему и 
всячески красочно-сюжетными линиями оправдывать неблагопристойные поступки киноперсонажей, 
для зрителей это становится как само собой разумеющимся. Окно дискурса сделало своё – табу снято.

Шаг второй: Радикально
На втором этапе за «беспорядочным образом жизни людей» мы наблюдаем уже не только в кино: 

и новостные ленты в социальных сетях, и средства массовой информации на телевидении, и даже 
наши коллеги по работе, друзья со школы начинают тем или иным образом активно распространять 
информацию об образе жизни людей, «хайповым» образом отличающихся от нашей. Мол, смотрите 
какой беспредел, а мы не такие. Ловушка заключается в том, что сам факт культивирования подобных 
прецедентов медленно, но верно увеличивает количество тех самых людей «не от мира сего». Люди 
могут даже начать организовывать научные симпозиумы, пресс-конференции с участием социологов, 
психологов, придумывать шоу-программы с участием подобных «эксцентричных» персонажей. В со
знании зрителей сохраняется база отзывов абсолютно разных представителей социума о «беспорядоч
ном образе жизни». Такой резонанс однозначно в пользу окна дискурса.

Шаг третий: Приемлемо
Третий шаг Окна дискурса переводит весь вышеперечисленный резонанс на вполне приемлемый 

уровень. К примеру, жестокие поступки киноперсонажей, безответственное отношение к собственно
му здоровью, легкомысленные поведения в отношениях для зрителей становятся нормой. Создается 
мнимое представление: каждый пятый современный городской парень употребляет кокаин и каждую 
пятую девушку «богатый чувак» оставляет на произвол судьбы с новорожденным. Это больше не по
рицается зрителями. Следовательно, всё, что вполне гармонично может укладываться в кинодраматур
гии – сплошь может быть допустимо и в реальной жизни. Как говорил Ж.Бодрийяр: “Искусство про
низывает жизнь без остатка». Граница между искусством и жизнью стирается, в результате чего они 
"коллапсируют в универсальный симулякр", то есть видимость, подобие реальности [3, с. 26].

Некоторые особенности современного экранного искусства делают его своеобразной формой 
«философствования».

Именно к такому обманчивому философскому мышлению склоняет технология «окна дискур
са», она же – технология уничтожения общественного сознания.

В свою очередь, зрителей, сумевших сохранить здравое сознание обсмеивают, называя их отста
лыми людьми средневековья. Ловушка номер «три» окна дискурса. 

Шаг четвертый: Разумно
Четвертый этап окна дискурса приводит зрителей к восприятию разумности ситуации, к приме

ру, в которой актрисе Айке сразу после родов приходится оставлять своего младенца в роддоме.
А что она могла поделать? Чем бы она его кормила? А вдруг жизнь малыша будет лучше в дет

ском доме? Подобного рода «оправдания дикости и черствости поступков главной героини» начинают 
возникать в светлых головах зрителей. Люди сопереживают не «беззащитному младенцу» – люди со
переживают «безответственной мигрантке», у которой не было иного выбора.

И здесь как раз-таки кульминация технологии массового промывания мозгов кинозрителей.
Шаг пятый: Стандартно
На пятом этапе окно дискурса стопроцентно добилось своей цели. Переходя от разумности «бес

порядочного образа жизни и неадекватности» к обыденному стандарту. Зрители массово начинают 
утверждать про безграничную толерантность при любых обстоятельствах. Вплоть до того, что даже 
крайне жестокое отношение киноперсонажа к маленькому животному (например, к щенку породы 
«мастиф») может оправдаться страхом человека быть укушенным.

Шаг шестой: Политическая норма
Финальная стадия Окна дискурса – когда вместо решения острых социальных проблем, таких 

как безответственность родителей перед детьми, и наоборот, детей перед родителями начинают ак
тивно строить детские дома и дома престарелых. Подобные инициативы проблему не искореняют, 
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люди начинают еще более легкомысленнее относится к межличностным отношениям и пониманию 
своих обязанностей. Когда безумие подкреплено законом и чуть что идут на помощь детские дома 
и дома престарелых – народ обречен на искушение. На данном этапе возникает деградация всего 
этноса. 

По утверждению Л.Н.Гумилева, этнос – это «тот или иной коллектив людей (динамическая си
стема), противопоставляющий себя всем прочим аналогичным коллективам («мы» и «не мы», имею
щий свою особую внутреннюю структуру и оригинальный стереотип поведения)» [9, с. 97].

Большинство казахстанских режиссеров очень часто затрагивают в своих фестивальных фильмах 
именно народную тематику.

При влиянии окна дискурса внутренняя структура оригинального стереотипа поведения 
определенного этноса расшатывается: к примеру, в своё время у казахов были специфические 
традиции семейного воспитания – обычно если у матери не было возможности воспитывать ребенка – 
она отдавала детей на воспитание своим родителям, которые относились к внукам как к собственным 
детям. 

В нынешнее время проще отдать ребёнка в детский дом, родителей в дом престарелых. Подобная 
печальная обстановка в стране вызывает огромную обеспокоенность. Когда данную зыбкую тему 
усугубляет ещё и «окно дискурса» через кинематограф – это крайне опасное явление. 

Технология программирования общественного сознания в кинематографе неотрывно связана с 
осмысливанием подачи посыла того или иного фильма. Следовательно и в кинофестивальной дея
тельности данная технология не может обойтись без глубокого, временами дотошного философского 
анализа. 

Большинство фильмов, участвующих на кинофестивалях, в той или иной степени, имеют пред
посылку «окна дискурса».

Данное утверждение также можно проанализировать исходя из списка фильмов, участвовавших 
на Международном кинофестивале им. Шакена Айманова в 2018 году (таблица 1).

Таблица 1
Фильмы конкурсных программ «Перекресток», «Земля отцов», «Мы здесь живём»,  

«Мировая панорама», «Особый показ» XIV МКФ им. Ш.Айманова

Название 
фильма

Режиссёр Сюжет Ключевые слова 
 «Окна дискурса»

1 2 3 4
Сборщики 
урожая

Etienne Kallos Изолированная территория белого африканско
го меньшинства.
В этом консервативном месте люди, занимаю
щиеся сельским хозяйством, наполнены силой 
и мужественностью. Янно отличается от дру
гих.
Он скрытен и эмоционально нестабилен.

Группы меньшинств.
Противопоставление меньшей 
части общества другим груп
пам или большинству. 
Скрытность.
Эмоциональная нестабиль
ность.

Канделария Johny 
Hendricks 
Hinestroza

1990-е годы. На Кубе царит голод, зато полно 
рома и сигар. В этой мрачной обстановке неза
метно проходит жизнь Канделарии и Виктора 
Гюго.

Пропаганда спиртных напит
ков и прочих вредных привы
чек.

Маленькая 
гавань

Iveta Grofova Десятилетняя Ярка живет с матерью, которая 
еще не готова быть мамой. Яркой настолько 
движет желание любить и иметь семью, что 
она решает приютить младенцев-близнецов.

Материнское равнодушие.
Сублимация нехватки роди
тельской любви через усынов
ление чужих детей.

Подсолнух Zhang 
Luoping

Когда Ксянгянг было десять лет, его бабушка 
скончалась, и он стал жить с отцом. Отец и 
сын были незнакомы.

Неоднозначная роль отца в 
жизни сына.

Кошка-мышка Faradj 
Suleimanov

После измены Расима Конуль сделала аборт, и 
они расстались. Через три года оба возвраща
ются в театр на последнюю репетицию.

Измена.
Аборт.
Безответственность.
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1 2 3 4
Замыкание Татьяна 

Эверстова
Десятиклассница Таня живет с мамой, сестра
ми и отчимом. Отчим выпивает и обижает 
мать. Таня жалеет маму, ненавидит отчима и 
решает избавиться от него.

Алкоголизм.
Жестокость.
Деструктивность.
Неустойчивая психика.

Мулла Рамиль Фаз
лиев,
Амир Галиа
скаров

Асфандияр, выйдя из места заключения на 
свободу, получает неожиданное предложение 
стать муллой в деревне. Появляение муллы 
провоцирует обострение конфликтов в дерев
не, где царят безработица, воровство, алчность 
и бесчестие. 

Преступная деятельность.
Агрессия.

Звонок отцу Серик Апры
мов

Сельский мальчик Еркен отличается от своих 
сверстников: он путает реальность с вооб
ражаемым миром. Его мать в отчаянии, ведь 
такого ребенка в обычную школу не возьмут, а 
переезд в город невозможен. Но Еркен мечтает 
учиться в школе. Вскоре мать бросает семью, а 
Еркен остается с отцом.

Дискриминация.
Деградация.
Измена.
Социальный и духовный кри
зис.
Наплевательство матери.

Капернаум Nadine Labaki История юного Зейна – мальчика, живущего в 
очень бедной бейрутской семье. Он только что 
получил пятилетний срок и, находясь в тюрь
ме, подает в суд на родителей за то, что они 
дали ему жизнь.

Ожесточенность.
Неадекватные отношения меж
ду мальчиком и родителями.

Усама Siddiq 
Barmak

Фильм о временах талибов в Афганистане, 
когда женщина не могла выйти на улицу без 
сопровождения мужчины. Бедная вдова, не 
имея средств к существованию, вынуждена 
переодеть свою дочь мальчиком, чтобы та мог
ла работать. 

Необьективность в религиоз
ных убеждениях.
Отчаяние.

Как мы заметили из списка фильмов – в случае когда кинофестиваль «международный» – он ото
двигает на второй план свой национальный акцент. Однако что в фильмах, снятыми казахстанскими 
режиссёрами, что в фильмах, снятыми зарубежными режиссёрами – «окно дискурса» в равной мере 
действует на сознание зрителей деструктивно.

Подводя итог, хочется отметить о необходимости в обязательном порядке рассматривать ки
нофестиваль как пример крупномасштабного культурного мероприятия, которое несомненно должно 
приносить пользу его творческим заинтересованным сторонам, не погружая сознание зрителей в край
не деструктивные посылы фильма.

Предотвратить негативное влияние «окна дискурса» можно, время от времени коммуницируя 
сферу отечественной режиссуры авторских фильмов с представителями правительственных и непра
вительственных организаций своей страны.

Ведь иногда именно через работы кинорежиссёров органы власти узнают о потребностях и бо
левых точках своего народа. Чтобы потребности народа не оставались за закрытыми дверями кино
фестивалей для «узкого круга зрителей» и чтобы «окно дискурса в кинематографе» переменилось в 
созидательный посыл, важна именно открытость. 

В книге Алексея Юсева «Кинополитика. Скрытые смыслы современных голливудских фильмов» 
есть целый раздел, посвященный «Взаимоотношениям власти и кинопроизводителей».

Так, например, 11 ноября 2001 г. была встреча Карла Роува, старшего советника президента США 
Джорджа Буша-младшего и 47-представителей крупных кино – и телестудий: глав гильдий сценари
стов и режиссеров [10, с. 20]. В своей полуторачасовой беседе Роув обсуждал с советником президента 
о короткометражных фильмах, не говоря уж о полнометражных проектов.

Конечно, возможно, отечественные режиссеры фестивальных фильмов сочтут нецелеобразным 
смысл обсуждений своих «уникальных» творческих работ с представителями правительственных и 
неправительственных организаций и др. Однако если учитывать, что из всех искусств – кино наиболее 
массовое, обращенное к миллионам зрителей, – смысл разносторонних консилиумов однозначно в при
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оритете. На основе прочных связей между государственной идеологией и художественным самовыра
жением кинорежиссёров можно противостоять влиянию окна дискурса, в идеале – своим творчеством 
внести вклад в развитие высокоосознанного статуса общечеловеческих ценностей гражданинам своей 
страны.

В книге В.Ждана «Введение в эстетику фильма» сказано: «Необычайно велико идейно-художе
ственное влияние кино на формирование взглядов и убеждений, эстетических вкусов и чувств, массо
вого сознания и духовной культуры миллионов людей» [11 с. 3].

В частности, к этому нужно подходить с большой ответственностью, принимая к сведению крас
норечивую самобытность казахстанских кинофестивалей. Ведь кинофестивальная деятельность акту
альна во все времена, стало быть именно через конструктивный посыл своих фестивальных фильмов 
мы можем обогатить мир через границы, культуры и сообщества.
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ҚАЗАҚ БИІНІҢ ҚАЛЫПТАСУЫ МЕН КӨРКЕМДІК МӘНІ

Түйін. Қазақтың би өнері- адам өміріндегі ең алғаш пайда болған көркем өнер түрлерінің бірі. Ол адамды 
әдемілікке, төзімділікке, жинақтылыққа тәрбиелейді, өз ұлтымыздың, ғасырлар бойы қалыптасқан би мұрасы 
арқылы тыныс-тіршілігін танып білуге жетелейді және ұлтымыздың қоғамдық ойын, ұлттық психологиялық 
жүйені би тіліменсуреттеп бере алатын дара өнер түрі. Мақалада біз қазақ биінің түп тамыры, мұрағаттар, 
деректер мен бірге қазақ халқының өміріндегісалт-дәстүрін, әдет-ғұрып пен мәдени болмысынын сипатын са-
ралай отырып көркемдік мәніне ой түзедік.

Түйінді сөздер: синкреттік өнер, эмоциялық сфера, адамзаттық құндылықтар, даму тенденциялары, 
тасқа қашалынған суреттер, петроглифтер, қимыл мәдениеті.

Резюме. Казахское танцевальное искусство-один из самых первых видов художественного искусства в 
жизни человека. Оно воспитывает в человекелюбовь к красоте, ведет к познанию терпимости и сострадания 
нации, благодаря многовековомутанцевальному наследию, способно описать общественные мысли, националь-
но- психологическую систему языком танца. В статье мы проанализировали древние корни казахского танца, 
архивы, источники и характер традиций, обычаев и культурного бытия казахского народа.

Ключевые слова: искусство, эмоциональная сфера, человеческие ценности, тенденции развития, наскаль-
ные рисунки, петроглифы, культура движений.

Summary. Kazakh dance art is one of the first types of art in a person's life. It fosters a love of beauty in a person, 
leads to the knowledge of tolerance and compassion of the nation, thanks to the centuries-old dance heritage, is able to 
describe social thoughts, national psychological system in the language of dance. In this article, we analyzed the ancient 
roots of Kazakh dance, archives, sources, and the nature of traditions, customs, and cultural life of the Kazakh people.

Keywords: art, emotional sphere, human values, development trends, rock paintings, petroglyphs, movement 
culture.

Кіріспе
Би – музыка ырғаққа сай дене қимылымен көрсетілетін өнер. Адамдардың күнделікті еңбек 

процесіндегі іс-әрекеттері, қоршаған дүниеден алған сезім – әсерлері би қимыл қозғалыстары мен иша
ларына негіз болған. Табиғат құбылыстарын, аңшылық және соғыс көріністерін белгілі жүйепге түскен 
ырғақты қимыл – бимен бейнелеу көне дәуірде өмір талабынан туды. Келе-келе би қимылдарының 
мәнерлеу мүмкіндігі тәжірибенің молаюяна орай жеке би өнері қалыптасты. Қазақ биі де жоғары 
айтқанымыздай, қазақ халық фольклорының көне түрі, ұлттық өнердің қазына байлығы, мәдени 
құндылықтарымыздың бірі, ол туралы Қазақстан жерінде сақталған тастағы суреттер, тарихи дерек
тер, орыс саяхатшылары, ғалымдарының этнографиялық жазбалары сыр шертеді.

Қазақ биі басқа ел билер секілді ұзақ уақыт даму процесінен өтіп, қазіргі таңда әлем халықтары 
билері қатарына еніп өз дәрежесін көтеріп, барынша жоғары бағаларға ие болып келеді.

Міне, осындай жолдан өткен би халықтың ажырамас бөлігі болып табылады. Барлық елдердегідей 
қазақ биі ертеде қимыл әрекеттерден ғана құралған, бертін келе үлкен шығармашылыққа айналған.

Негізгі бөлім
Қазақ биі синкреттік өнер түрі ретінде өзінің дамуында күрделі де ұзақ жол өтті. Дәстүрлі өнер 

оның тарихынсыз қабылданбайтыны белгілі. Таста қашалған қарапайым қимылдан бастап, күрделі би
лерге дейінгі кезеңінде әр түрлі пікірлер туғыза отырып дамыды. Оған себеп болған бірден – бір жағдай 
осы би өнерінің уақытылы зерттелмей қалуы.Қазақ халқының би өнері ерте заманнан болғаны жөнінде 
көп деген тарихшылар, этнографтар, афторлар жазып қалдырған. Бұл мәселеге ХІХ ғасырдағы орыс 
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жиhангерлері, Қазақстан зерттеушілері Л.П.Сарынова, Д.Т.Әбіров, Ө.Ж.Жәнібеков, О.В.Всеволодская-
Голушкевич, А.А.Жолтаева, Т.О.Ізім, А.К.Кульбекова, А.Б.Шанкибаева т.б. Өз еңбектерін арнады. Әр 
түрлі тарихи кезеңдерді басынан өткерген қазақ халқының мәдени қалыптасуында би өнері олардың 
өмір сүрген ортасына, тұрмысына байланысты дамыды. Олар мал бағу, жер өңдеу, аңшылық. Халықты 
шығармашылығы тікелей ертегі аңыз түрінде дамыды, әрі сал жоралар болды. Көшпенділер күнге, 
жерге, отқа, суға табынып, барлығының иесі «Тәңірі» деп білді. Міне осыған орай ежелгі билердің 
қимыл әрекеті күнді дәріптеді. Бүгінгі күні Шолақтауының маңына Тамғалы және Саймалы-Тас 
шатқалдарында табылған тасқа қашалған суреттер осының дәлелі. 

Зерттеуші – хореографО. В. Всеволодская – Голушкевич: «. . .Қазақтың ежелгі би түрінің бірі 
бақсылықпен байланысты болады», – деп көрсеткен [1].Расында да ХІХ-ХХ ғасырларда қазақтың 
бақсылық өнері салттық культке айналып, бұрынғы қалпын жоғалтып, анық мұсылмандық сипат алды. 
Бақсының музыкалық аспаптары, ырғақ, би қимылдары импровизациялық негізде болды. Көпшілік 
шаттық билері бақсылықтан ертерек болғандығы белгілі және ежелгі дәстүрді сақтаушы ретінде бізге 
жеткен бақсы ойынына негіз бола алған. Биологиялық-эмоциялық процестің өзіндік шегі ырғақ және әр 
түрлі ырғақтық формаларға негіз болды, сонымен қатар ұрпақтан-ұрпаққа жалғаса отырып жиналған 
пластикалық ырғақты би суреттемелері болған.Ғалымдардың айтуынша қазақ биінің ырғақтық негізін 
еңбек құрады. Биде эмоциялық жағдайдан басқа ырғақ пен қимыл арқылы образ жасауда көркемдік 
негіз бар. Қазақ биінде эмоциялық жағдайы адамның психологиялық көңіл күйін күшейтіп, көркем об
раздар жасауға мүмкіндік туғызды.

Белгілі ғалым Л.С.Выготский: «Өнер тек қана сезім бар жерде ғана тумайды, сезімді беру үшін 
шығармашылық ой қажет, оны іске асыру қажет сонда ғана өнер туындайды», – деп жазды.Адамның 
қиялы шығарманы қалыптастырғанда өзінің өмір салтымен, бүгінгі күн шындығымен байланыстыра 
отырып «әсемдік» заңдылығына сүйенері белгілі. Дегенмен, күрделі шығармашылық (психофизикалық 
процесте) арқылы би образын жасауда қиял негізгі күш болып қалды.Би өнерін жанына серік еткен 
жандардың ойынша, би адамның поэтикалық түр алған эмоциялық жағдайын көрсетуі. Міне осы 
жағдай ежелгі заманнан бастау ала отырып, дәстүрлі және кәсіби би өнерін, роэзияны, аспаптық музы
каны туғызды.Билеу өнері адамның қоғамдағы қарым-қатынасын білдіретін формалардың бірі болды. 
Адам өз шығармашылығы арқылы тек өзін ғана көрсетіп қойған жоқ, өзінің эмоцианалды-пластикалық 
мүмкіншілігі арқылы өзін қоршаған ортада болып жатқан дүниелерді поэтикалық образдар арқылы 
көрсете алды.Синкреттік әсерлі-драмалық би сөзбен қарым-қатыныс жасау формасының бірі ретінде 
дәлірек айтсақ (тек қана ырғақпен ғана емес өлеңнің сөзімен де үйлесімділікте болады)өмір суреттерін 
көрсетуде ым, әсерлі бейнелеу қозғалыстарының да қарым-қатынас жасауда ақпараттық негізі бар.

О.В.Всеволодская-Голушкевич қазақ биінің қалыптасып, даму процесін ғылыми тұрғыдан 
қарастырды. Ол «Би өнері арқылы адам баласының өміріндегі барлық әсемдікті, асқақтықты, 
трагедиялық көңіл күйін, күлкілі жағдайын көрсете алады. Бұл жағдайлар қазақ биінің тари
хи қалыптасып даму кезеңдерінің көпқырлылығын түсінуде айрықша маңызды. Тарихи мәдени 
құндылықтарды игеру үшін біздің замандастарымыздың рухани қажеттілігін оятуда және кәсіби бо
рышын орындауда», – деген болатын [2]. 

Би шығармашылығының қалыптасу феномены тарихи кезеңнің адам баласының ойы арқылы 
образға айналуы болды. Адамның ішкі дүние танымы өзінің өмір сүріп жатқан қоршаған ортасын 
образды түрде қабылдады. Бұл қоғамның ерте кезеңде қалыптасуында би шығармашылығына үлкен 
эмоциялық күш берді.

Халық биінің тез қарқынмен дамуына 1955 ж. құрылған Мемлекетік ән-би ансамблі зор үлес 
қосты. Ансамбльді режисер-хореограф Л.Д. Чернышова, композитор Б.Байқадамов, балетмейстер 
А.Бекбосынов ұйымдастырды. 1989 ж. құрылған «Салтанат» би ансамблі М.Төлебаев, Б.Байқадамов, 
Л.Хамиди, С.Мұхамеджанов, Н.Тілендиев, Е.Рахмадиев, Ғ.Жұбанова, т.б. композиторлардың 
шығармаларын сахнада бейнеледі. «Саяхатта», «Алатау баурайында», «Жайлауда», «Аққу қыздар» 
вокалды-хореографиялық композициялармен бірге «Кілемшілер», «Жігіттер биі», «Бүркітші»,«Қос 
алқа», «Асатаяқ», «Биші қайың», «Шолпы» және «Салтанат» билері ансамбльдің шығармашылық бет-
бейнесін айқындады [3]. 

Қазақстанның ән-би ансамблі ТМД елдерінде, АҚШ, ГДР, Венгрия, Швейцария, Франция, Ан
глия, Түркия, Корея, Қытай, т.б. елдерде өнер көрсетті. ҚР еңбеге сіңірген әртістері: Б.Черноусов, 
З.Розмухамедова, Р.Есламғалиева, Ә.Ысмайылов, Б.Байжұманова, Н.Әлдібеков, У.Усина, Д.Нұрғалиева, 
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Н.Ножкин әр жылдары осы ансамбльде өз өнерлерін көрсетті. Қазақтың фольклорлық-этнографиялық 
билерінің кәсіби сахнаға шығуында мемлекеттік «Алтынай» би ансамблінің рөлі зор болды. Ансамбль 
репертуарынан, аңыз-ертегілерге, салт-дәстүр мен еңбек тақырыбына, ойын түрлеріне қойылған 
ұлттық би өнерінің алуан үлгісін көруге болады[4].

Фольклорлық «Шертер», «Сазген» ансамбльдерінің жеке бишілерінің репертуарларында да 
халық билері көп орын алды.Халық биінің үнемі жетіліп дамуына «Қазақконцерт» бірлестігінің 
бишілері де өз үлестерін қосты.

Ұлттық билерді қоюда халық композиторлары мұраларымен (Байжігіт, Құрманғазы, Сүгір, 
Дәулеткерей, Тәттімбет, Дина, т.б.) қатар кәсіби композиторлар (А.Жұбанов, Н.Тілендиев, 
М.Әубәкіров, М.Маңғытаев, К.Күмісбеков, т.б.) шығармалары да қолданыс тапты. Қазақ биінің кәсіби 
сахнаға шығуында, әр кезеңде, А.Ибрагимов (Ардобус), А.Мартиросьянц (Александров), Ә.Ысмайлов, 
Д.Әбіров, З.Райбаев, Б.Аюханов, Ж.Байдаралин сияқты балетмейстерлер еңбек сіңірді.Қазақ биінің та
рихи тамыры ерте заманнан бастау алады. Оның қайнар көзі қазақ халқының дәстүрлі өнері мен тұрмыс 
салтында жатыр. Алтайдан Каспийге, Батыс Сібірден Оралға дейін қоныс тепкен ежелгі тайпалар (сақ, 
үйсін, қаңлы, қыпшақ) қазақ хандығын құрған. Қазақстан тек қана ауқымды жер көлеміменнемесе 
жер асты байлығымен ғана назар аудартып отырған жоқ. Осындай кең байтақ өлкеде өмір сүрген дала 
тайпаларының ерекше де бірізді мәдениеті қалыптасқан және ол қазіргі Қазақстан шекарасынан да 
тысқары тараған.Адамзат өмір сүріп отырған қоғамда мәдениеттің даму тенденциялары бірдей болды. 
Бізтарихшылардың, этнограф ғалымдардың зерттеулеріне суйене отырып, мәдениеттің тарихи даму 
жолдарын таразылаймыз.Зерттеуші А.А.Жолтаева (1997ж.) өзінің зерттеу жұмысында қазақ биінің 
классификациясын қарастырған. Терең талданған әр түрлі деректермен, авторлардың ғылыми еңбектері 
бүгінгі буын зерттеушілерге ХХ ғасырдың 70 жылдарынан ХХІ ғасырдың басына дейін қазақ биінің 
дамуына сипаттама беріп, оның жұмысындағы белгілі бір мәселелерді айқындап, барынша болашағын 
болжауға мүмкіндік берді.

Бірінші кезең – б. з. б. VІІ-V ғғ. – қазақ ұлысының қалыптасуына дейін (ХV-ХVІғ. басы). Синкреттік 
өнердің ежелгі ескерткіштері, соның ішінде би шығармашылығы жөнінде, тасқа қашалынған суреттер 
мен петроглифтер жазық даланы мекендеген халықтың өнері жөнінде мағұлмат береді. Зерттеуші-
археолог А.Г.Максимова: «Бұл бейнелер тікелей қарап тұрып салынғандықтан сонау алыс кезеңнің 
жасаушы күшін көрсетеді», – деген. Шолақтауы мен Тамғалы тастағы би қимылдарының көріністері 
бірден «ой ғаламына» еріксіз жетелейді, шеңбер «мифологиялық салттық жүйе», дін жүйесінің енуінен 
көп ілгері қалыптасқан және қоғам мен адамдарға дейін барлығы заттық түсінікте болған.

Олай болса мифтік дүниелер ежелгі қазақ халқының рухани өмірін көрсетеді. Таста қашалып бізге 
жеткен би шығармашылығының семантикасын ең бір керекті қымбат дүние деп білген жөн. Онда сол 
кезеңнің наным-сенімін, салт-дәстүрін, әдет-ғұрпын, кейде тіпті көркемдік өнерге жатпайтын адамның 
өмірі көрсетілген.Тасқа салынған бейнелердің мазмұнына және А.П.Окладников, Ә.Х.Марғұлан, 
А.Н.Бернштам, А.К. Ақышев, Я.А.Шер, А.Г.Максимова сияқты белгілі археолог-ғалымдардың 
олардың мағынасын ашып, шешкен шартты белгілеріне сүйене отырып, қазақ би өнерінің қалыптасу 
жолын көруге болады. Зерттеуші-этнограф А.Г.Максимова: «Қызықты табыну немесе ғибадат ету 
және салттық көріністер. Тас мүсіндерінің бірінде мазмұнды суреттемелер берілген. Аң терісін киген 
қолдары даңғыра ұстаған үш адам бейнеленген. Енді бірінде қасиетті ағаш оның қасында күнбейнелі 
тотем, қастарында белгісіз аң, ал адамдар шеңбер бойымен би билеуде, кейбір адам өзін жасыратын 
костюм киген». Кейбір адамдардың басы дөңгелене салынып, одан жан-жағына сәуле шашырап тұр, ал 
сәулеішінде дөңгелене нүктелер салынған. Ал енді біреулерінің басы үлкен шеңбер немесе екі кішкене 
шеңбер болып келген. Біз көрген тасқа қашалған суреттерді алғашқы қауымдатық дәуірде өмір сүрген 
адамдардың бірнеше буыны салғанға ұқсайды. Ең ежелгі суреттер Сақ тайпасының пайда болғанына 
дейін салынған... олар Салмалы-Тастағы суреттер.Суреттердің көпшілігі б.з.б. VІІ-Vғғ.. Сақтар дәуірін 
көрсетеді. Олар шынайы және скифтік стильдің ерекшелігін көрсетеді әрі осындай суреттер тек жар
тастарда ғана емес сонымен қатар темірлерде де кездеседі... Тамғалыда осыншама суреттердің топ
талуы бекерден-бекер емес. Бұл жер мереке өтетін, өз төтемдеріне ғибадат етіп сиынатын жерлері 
болған болу керек және бұл жердің қазақтардың қонысы болғандығы белгілі. Шатқалда өсіп тұрған 
талға осы уақытқа дейін әр түрлі шүберектер байланған. Ал тас беттерінде әр түрлі таңбалар мен 
мінәжат сөздері жазылған. Жартастарда аң бейнелерін, кейде толық мазмұнды суреттемелерді қашау 
арқылы адамдардың өз мал-мүлкін көбейту, аңға шыққанда олжалы оралу сияқты арман – тілектерін 
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білдірген, – деп жазды. Шолақтауындағы тасқа қашалған белгілер зерттеп, зерделеу үшін қызықты су
реттер. Академик Ә.Х.Марғұлан өз еңбектерінде «шаңқобыз»,«тұяққобыз» сияқты ежелгі музыкалық 
аспаптардың сүемелдеуімен көпшілік мерекелердің өтетінін сипаттап жазған [5].

Саймалы-Таста қашалған суреттемелерде көрсетілген би шығармашылығының симантикасын 
көрсететін кезеңдері жөнінде А.Н.Бернштам: «Саймалы – Тас – тайпалардың негізінен сақ-үйсін (б.з.б. 
VІІІ-Іғғ.)және түркі ғұндарының (б.з. І-VІІ ғғ.) ғибат ететін орны ...», деп жазды. А.Н.Бернштам үшін 
суреттердің стилистикалық ерекшеліктері хранологиялық мерзім болғандығын керек. Ол төрт топқа 
бөлінді: бірінші топ, көпбейнелі ғибадаттық суреттемелер б.з.б. ІІ-І ғасырдағы сақ заманына дейінгі 
кезең «Екінші кезең» сақ – үйсін кезеңі деп аталынған. Ол б.з.б. І-ші мыңжылдық, негізінен екінші 
жартысын қамтиды. Ежелгі авторлардың суреттері «Аңдар стиліндегі» – тау ешкісі, арқарлар, ма
ралдар, сонымен қатар көпшілік билер негізінде орындалған ...Үшінші топ көпбейнелі композиция
лар болмағандығымен ерекшеленді, бұл – ғұн- сақтар кезеңі және төртінші, «түркі – ғұн» кезеңі, бұл 
топта (б.з. І-VІІ ғғ.) үлкен композицилар болған. Бұл би шығармашылығын бейнелейтін жалғыз тасқа 
қашалқан суреттер, әрине бұл би ерекшелігімен қимылдар жөнінде өте аз мәлімет [6].

Зерттеуші П.И.Мариковскийдің айтуынша: «аңдарға қарағанда адамдардың бейнесі қарапайым 
әрі өте аз ...», шамасы, салттық негіз болған болу керек. Дегенмен, салт-дәстүрлік билердің болғанын та
рихи негізде белгілейді. Тастағы суреттер билердің көркемділігін көрсете алмасы белгілі. Әр түрлі рух
тарды риза ету үшін сиқыршылық мақсатта қызмет еткен болу керек. Петроглифтердің мазмұны соның 
ішінде билер көрініс тапқан суреттердің салынған уақытының ауқымы кең (б.з.б. ІІІ-І мыңжылдықтар 
) болғанымен, тарихты зерттеу би өнерінің уақытын шектеп отыр. Ол, грек, парсы жазбаларында 
көрсетілгендей Қазақстан жерін сақтар мекендеген кезеңмен (б.з.б. VІІ-ІVғғ. ) белгіленген. Ежелгі 
грек тарихшысы Страбон оларды азияттық сақтар, – деп атаған. Б.з.б. VІІ-ІV ғасырлар сақтардың ру 
одақтарымен бірлескен және түрлі әлеуметтік бағыт алған кезеңі болды [7]. 

Бұл кезде қоғам өмірінде соғыс бірінші орында тұрды. Соғыс малды көбейтіп, жайылымды жерді 
кеңейту және өз жерін қорғау мақсатында жүрген. Оны ұйымдастырудың бір тәсілі, соғысқа аттанып бара 
жатқан адамдардың рухын көтеретін жауынгерлік билер болды. Адамдар күнге табынды, осы кезеңге тән 
құбылыс жылқыны дәріптеу халықтың рухын көтереді деген түсінік. Қимыл мәдениеті кейін пайда бол
ды. «Балбал тастар» деп аталатын мола басындағы адам суреті салынған тастар мысал бола алады. Бұндай 
тастарды кедейлердің қайтыс болған адамдардың моласына қоюы VІ-ХІІІ ғасырларды Монғол жерінен 
Шығыс Еуропа даласына дейін, тіптен, Киевке дейін кездеседі. Бұл ескерткіштер Қазақстан, Қырғыз, Ал
тай және Тувада, Синьцзянде, Еділ бойында орыс елінің оңтүстік жазығында кездеседі. Қазақтардың би 
шыгармашылығы басқа өнер түрімен тығыз сикреттік түрде дамыды, соның ішінде ерекше қолданбалы 
өнермен. Б.з.б. ІІІ-І ғғ.. Қазақстан жерінде жаңа рулық одақтар пайда бола бастады[8]. 

Сақтар осыған дейін мекендеген жерінде жаңа саяси бөлімдер құрамында – үйсіндер, қаңғылылар, 
алаңдармен біріге көшпелі өмірін жалғастырды. Осы жағдайда да өзінің салтын, көркемдік дәстүрін 
сақтады, соның бірі бақсылық. Эмоциялық ырғақтың мәні ежелгі бақсылықты шығыс елдерінің 
сопылық билеріне жақындатты. Бақсы өзінің синкреттік қимылдарында халық шығармашылығындағы 
би пластикасының элементтері де болды. Олар аңдардың, құстардың қимылдарын көрсетті, сонымен 
қатар адам баласының еңбек қимылдарын да көруге болады және осының барлығының би лексикасы 
мен техникасының дамуына әсер ететіні сөзсіз. Б.з. бірінші ғасырларында Қарахан мемлекетінің (VІІ-
VІІ ғғ..) пайдаболуына, жергілікті руларға өз ықпалын жасаған Арал теңізінің батысын қоныстанған 
алаңдар болды. ХІІ ғасырдың басында Қазақстан жері қарақытайлардың басып кіруіне ұшырап отырды, 
бұлар кейін жергілікті түркі тілдес халықпен сіңісіп кетті. ХІІІ ғасырдың басында Қазақстан Монғол 
және Қытай жерінен наймандар мен керейлер кірді. Соның салдарынан Орта Азия мен Қазақстанда 
әр түрлі ұлыстар мен рулардың бірігуіне әкелді. Бұның барлығы, өз кезегінде Алтын Орда мен оның 
шығыс жағында XVғасырдың ортасында Ноғай Ордасы иен Өзбек хандығының пайда болуына әкелді. 
Бұл жерлерде түркі тілдес ұлыстар қоныстанды. XV ғасырдың аяғы мен XVI ғасырдың басында Қазақ 
хандығы құрылып қазақ халқының қалыптасуы аяқталды. 

Белгілі зерттеуші-этнограф Ө.Жәнібеков қазақтарда би пластикасының түрлерінің пайда болу 
процестерін нақты сипаттап берген. Ол: «.... қазақтың бұл өнер түрі ешқашан бір белгілі қимылдар 
мен ым жүйесін, би «механикасын» білмеген. Егер ауыз әдебиетіне, көне кескіндемелерге, бізге жет
кен азды-көпті жазба деректерге сүйенсек, қазақша билеудіңерте заманнан қалыптасқандығын ...оның 
рухани өміріне азық болғандығын байқауға болады», – деген [9].Екінші кезеңге (XV-XVI ғасырлардың 
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аяғы мен XVIII ғасырдың ортасына дейін) келесі тарихи деректер жатады. Бізге жеткен қазақтың 
мәдениетін нақтылайтын азды-көпті деректерге сүйенсек, халықтың салт-дәстүрі, өткен өмірі дәл 
суреттелген. Бұл кезеңгі зерттеу барысында және жиналған деректерді сараптау барысында белгілі 
ғалымдардың, тарихшылардың, этнографтардың сонымен қатар дүние жүзіне белгілі саяхатшылардың 
көптеген деректер қалдырғанын білдік. 

 Белгілі саяхатшы-этнограф И.Г.Георги XVIII ғасырдағы қазақтардың тұрмысын жазу барысында 
қазақ қоғамының салт-дәстүрінде халық биінің бірінші орын алатынын айта келіп «...бірнеше күн той 
тойлап, көңіл көтеріп,би билеп, ән айтып, әңгіме-дүкен құру мен қатар ат жарыстарын ұйымдастырып, 
садақ тартады», – деген [10].

Қазақтың мәдениетінің бір бөлігі болып келетін «айтыс», көпшілік болып айтылатын дәстүрлі 
«жар-жар», «беташар», «бәдік»әндері, «көкпар», «арқан тарту», «ақ сүйек», «сайыс» ойындары по-
эти калық өнер мен эстетикалық мәдениетті дамытып қана қойған жоқ сонымен қатар адамгершілік 
мұрат-мақсаттармен қазақ этносының мәдениетін қалыптастырды. Бұның барлығы ерлер мен 
әйелдердің денесінің шынығуына және олардың шығармашылық, эстетикалық мұрат-мақсаттарының 
қалыптасуына әсер етті. 

Ежелде таза би жарысыда болған, кейін осы би жарыстың негізінде қазіргі биленіп жүрген «Ұтыс 
биі»(ұтыс-жарыс)пайда болды.Қазақ музыкалық өнерін зерттеген көрнекті ғалым Б.Г.Ерзакович: 
«Ежелден тұрмыс-салтта және ойындарда кездесетін драмалық және ойын-сауықтық характердегі 
элементтерді, театр және би өнерінің бастауы деп қарау керек...», – деген. Сонымен қатар ырғақ, сөз, 
музыка, би және оның элементтерінің өзара мызғымас байланысын атау керек. Мысалға, зерттеуші 
С.Г. Рыбаков бұл жөнінде: «... башқұрлардың билері қурай үнімен, бір затта ырғақты соға (ағашты, 
шелекті т.б.) сүйемелдей отырып билеген», -деп көрсеткен. Бұрынғы зерттеушілердің жазбаларын
да ежелгі музыкалық аспаптарда «ағаш»деп берген, бұл жерде қазақтың ежелгі музыкалық аспа
бы «асатаяқ»айтылған болуы керек. Монах Гильом де Ребрук өзінің саяхатында «қошеметтеу 
биін»байқағанын айта келіп:«...олар үлкен мереке өткізгенде, алақандарын соғып гитара үнімен 
билейді. Енді бір жағдайда қонақтарға қошемет корсете отырып ... толып тұрған тостағанды алып, 
ал келесі екеуі жағынан тұрып, үшеуі бірге ән айтып, би билей қонаққа қарай жүреді де алдына келіп 
билейді»,- деген[11]. Көптеген азиялық халықтарда қазақтың билері сияқты бір міндетті атқаратын би
лер бар екені анықталған. Бірнеше әйел шәй құйылған кесені оң қолына алып, сол қолымен оң қолын 
шынтағының төменгі жағынан ұстай би қадамымен шеңбер бойымен жылжыйды. Сыйлы қонақтың 
алдына келіп, бір тізерлей басымен ишарат ете көзін төмен түсіріп кесені ұсынған.

Қазақ биінің тарихи дамуының үшінші кезеңі – XVIII ғасырдың ортасынан XX ғасырдың басы.
XVIII ғасырдың ортасы қазақ қоғамы үшін күрделі тарихи және өзгеріске толы саясм кезең болды. 
1731 жылы Қазақстан Рессей құрамына енді. Осы тарихи кезеңнен бастап орыс ғалымдары, жа
зушылары, журналистері, саяхатшылары қазақ халқының тарихын, географиялық жағдайын, жер 
қойнауы байлығын, ерекше мәдениеті мен тұрмысын зерттей бастады. Бізге жеткен әр түрлі ғылыми-
этнографиялық еңбектерде қазақ биін жәй айтып қана қоймай, кейбір билердің ерекшеліктері мен 
характерлерін жазып қалдырғанын көреміз. Кейбір жазбалар би фигураларының суреттерімен 
берілген. Орыстың белгілі ғалымдары – Н.Кюнер, Н.Бичурин, Шығыс Сібір генерал-губернаторы өз 
еңбектерінде ежелгі қазақ билерін жазған. Біз үшін кейбір иллюстрациямен берілген материалдардың 
бағасы құнды. Би өнерін көзбен көру арқылы қабылдайтынымызды ескерсе, бұндай суреттер бидің 
характерін, лексикасын, пластикасын және бишілердің темпераментін көрсете алады.

Дегенмен, бүгінгі зерттеушілер кейбір ғалымдардың сол кездегі қазақтардың мәдениетінің 
жағдайы жөніндегі көзқарастарында қайшылық бар екенін біліп отыр.Мысалға, ХІХ ғасырдың 
аяғындағы этнографиялық әдебиеттер қазақ халқында би өнерінің болғандығын жоққа шығарады. 
«Народы России» атты альбомда берілген Н.Зеландтың очергінде «... қырғыздарда (қазақтарда) би 
болмаған», – делінген [12].

Би өнерін зерттеуші – ғалым Л.П.Сарынова келесі жағдайды білуге тырысқан: «...1779, 1818, 1836 
жылдардағы басылымдарға сүйенсек, би өнерінің болғандығын көреміз, ал одан бұрынғы басылымдар 
би өнері болғанжоқ деп келген». М.Киттар, А. Харузин, И. Козлов, В. Кронифельд, А.Алектровтардың 
хабарлауынша әр түрлі көпшілік мерекелерде әдет-ғұрыптардың сақталу деңгейінің төмендегенін 
көреміз. Бұл жағдай қазақта би өнерін де айналып өтпеген. Революцияға дейін Орта Азияда халық 
өнерінің көркемдік және техникалық дамуының нашарлағаны белгілі өнертанушы Б.Веймарнның 
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«Искусство Средней Азии» еңбегінде көрсетілген [13]. Кейбір авторлар халық өнерінің әлсіреу себебі 
туыстық-патриархалдық құрылымның ыдырауына байланысты дейді. Отарлау жағдайында көптеген 
халықтар буржуазияның шексіз билігінің езгісінде болңан. Әлеуметтік саяси жағдайдың ауырлығы 
қазақ халқын заңсыздықтар күш алған, әділетсіздікке, сауатсыздыққа, ұлтаралдық араздыққа әкелді. 
Дегенмен, ғалым Л.П.Сарынова, мұсылмандық не болмаса шариғаттық заңдар халықтың ежелден келе 
жатқан, қанына сіңген музыкаға, ән-күйге, ақындық өнерге деген құлшынысын жою алады деген. 

Д.Әбіров, Ә.Ысмайлов қазақ биінің нашар дамуын халықтың көшпенді өмірімен және діннің тый
ым салуымен байланыстырады.Басқа авторлар кері «Халықтың көшпенді өмірі сол өмірге сай ойын-
сауық түрлерін енгізді. Ең үлкен ойын-сауық көктемгі жайлауға, күзгі қыстауға көшкен мезгілдерде 
өткізілді», – деген ойда болды[14]. Бұл дәстүрлі мәдениет, сонымен қатар би мәдениеті қоғамда әр кез 
болған деуге мүмкіндік береді. 

Мысалға, О.В. Всеволодская-Голушкевич: «... қазақтардың би мәдениеті ... музыкалық фольклормен 
қатар дамыды, ...биік мұраттары мен айқын мақсаттары байыды. Би – өнердің бір тармағы ретінде қазақ 
қоғамының даму процесімен бірге жүрді...», – деген. О.В.Всеволодская-Голушкевич би қимылдары мен 
пластикасы өзгеріске ұшырап отырды, бірақ би қоғамның даму процесімен бірге жүрді деген ойы барлық 
екі сұрақтарға жауап берері анық [1, 85 б.].Сонымен қатар, би өнерінің көпшілік, ұжымдық шығармашылық 
өнер түрі болғандығын келесі деректер дәлелдейді. Би өнері ежелден халық шығармасымен синкркттік 
түрде дамып келгенін, оның әр түрлі қызмет атқарған экзотикалық ұжымдықбилермен, діни және салттық 
процестерді орындау барысында биленетін билермен белгілі болған. 

Қорытынды
Зерттеуіміз сүйінген деректер мен өнертанушылардың пікірлерін негізге ала отырып, біз қазақ 

биі ертеде қимыл әрекеттерден ғана құралғандығын және бертін келе үлкен шығармашылыққа 
айналған ерекше өнер саласы екендігін дәлелдей келдік. Бүгінде баяғыдағы билердің ұлттық ойын
дар мен салт-жораларда сақталғанын, тарихи және этнографиялық деректерде қалыптасу негіздері 
барлығын, жиын-тойларда, мәдени іс-шараларда көріністерін табуда. Би өнеріндегі би қимылдары мол 
қолданылғанын, қазақ биі көшпелі малшының тұрмыс-тіршілігін, табиғат көріністерін ұлттық таным-
талғамға сай көркем бейнелегенін өнертанушылардың айтуымен ғана білеміз. «Қазақ батырлары жа
уды ойсырата жеңіп, елге таяп қалғанда анадай жерден аттарынан түсіп, ауылға қарай «Бүркіт» биін 
билеп келетін болған» дейді тағы бір тарихи жазбаларда. Қазақ биінің қалыптасуы мен көркемдік мәні 
контекстіндегі зерттеуіміз әрі қарай жалғасын табады деген ойламыз.
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(ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ТУРИЗМ ЖАРНАМАСЫ)

Түйін. Мақалада Қазақстандағы туризм жарнамасы туралы баяндалады. Сонымен қатар жарнаманың 
бірқатар түрлеріне түсіндірме келтірілген

Түйінді сөздер: «Turizm reklamcılığı», «Modern dünya», «Kazakistan Cumhuriyeti», «Almatı», «Televizyon», 
«Radyo».

Резюме. В статье рассматривается реклама в сфере туризма Казахстана. Также приведены примеры и 
пояснения по некоторым видам рекламы

Ключевые слова: «Turizm reklamcılığı», «Modern dünya», «Kazakistan Cumhuriyeti», «Almatı», «Televizyon», 
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Summary. The article discusses advertising in the tourism industry of Kazakhstan. Examples and explanations for 
some types of advertising are also provided.

Keywords: «Turizm reklamcılığı», «Modern dünya», «Kazakistan Cumhuriyeti», «Almatı», «Televizyon», «Radyo».

Bugün dünya neredeyse reklamsız. reklam bizi her yönden kuşattı. Evde reklam, televizyonda 
reklam, radyoda reklam, dergilerde reklam, gazetelerde reklam bulabilirsiniz. Bazen, reklamların insanların 
gerginleşmesine neden olduğu ve bazen reklamın insanlar için iyi olduğu söylenebilir. Ancak yine de reklama 
bağlıdır. Reklam, insanları eğlendirmek için kullanılan eski bir fenomendir. Tarihi, üretimin gelişimi ve mal 
alışverişi ile yakından bağlantılıdır. Modern dünyada reklamlar genel olarak ekonomik olarak bilgilendirici, 
bilgilendirici ve kültürel olmaktadır.

Reklam, seyahat acentelerinde ve diğer pazarlama iletişimlerinde büyük rol oynamaktadır. Nüfus 
üzerinde sosyo-kültürel ve psikolojik bir etkisi vardır. Reklam satışları artırır. Günümüzde ülkemizde turizm 
dinamik olarak gelişmektedir. Nasıl gelişiyor? Bu soruya yalvarır. Yani, bunlardan biri reklamdan etkilenir. 
Global bir analize göre, seyahat acenteleri en çok kullanılan reklamlardan biri olarak tanımlanmıştır. Örneğin, 
seyahat şirketleri gelirlerinin% 5-6'sını reklama harcamaktadır. Kazakistan'da, gelen turizmin analizi, turistlerin 
yüzde 58,4'ünün ülkemize iş veya profesyonel amaçlarla geldiğini göstermektedir. Her yıl giden turizmin 
hacmi artıyor. 2000 yılında seyahat şirketleri yurtdışına 67360 turist gönderdiyse, 2005 yılı sonuçlarından 
ayrılan Kazakistan Cumhuriyeti vatandaşlarının sayısı 210692 turist idi. Yurtdışındaki ülkeler arasında 
Türkiye, Kazakistan'ın nüfusu arasında en popüler - 63.1 bin kişi (% 30), Çin - 48.6 bin kişi (% 23.1), Birleşik 
Arap Emirlikleri - 23.8 bin kişi (% 11.3) olduğunu. Reklamcılığın buna katkıda bulunduğunu görebiliriz. 
Reklam yoksa, ülkenin neye benzediği ve mucizelerinin turistleri çektiği şeylerle ilgileneceğiz. bilmiyorduk 
Bu nedenle reklamları yanlış yere dağıtabilirsiniz.

Almatı'da bugüne kadar turizm hizmeti veren 200'den fazla seyahat şirketi bulunmaktadır. Ama sadece 
en büyüğü kendilerini tanıtır. Tabii ki, medyada reklam vermek o kadar pahalıdır ki, sadece iyi kurulmuş 
seyahat acenteleri reklam verebilir. Reklam şirketleri kurarken, pazarlama stratejinizle ilgili olarak uygun 
önlemleri almanız gerekir. Bu şirketin amaç ve hedeflerini tanımlar ve reklam kanallarının türlerini ve türlerini 
etkiler.

Bir reklamın etkisini dolaylı olarak belirlemenin yanı sıra bir reklam ürününün kalitesini belirlemenin 
yolları vardır:

1. Reklam alanında faaliyet gösteren farklı işletmelerden editör ve sanatsal kurulların uzman 
değerlendirmesi.

2. Reklam ürünlerinin yerli ve yabancı uzmanlar tarafından değerlendirilmesi.
3. Anketler.
4. Reklam ürünlerinin imalatçıları arasında yarışmalar yürütmenin yolu.
Tüketici talebini araştırırken, maliyeti veya düşük fiyatı ne olursa olsun, bir fişin satın alınması genellikle 

akrabaların güvencelerinden ve o firmanın itibarından etkilenir. Birçok seyahat şirketi uzun yıllar çalışmıştır. 
Kendi işlerini, pazarlama veya reklamlarını geliştirmek için fonları yoktur. Örneğin, internet sitesi üzerinden 
aktif reklam.
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Kazakistan'da, seyahat acenteleri genellikle basında reklam kullanıyor. Bunlar gazete, dergi vb.
Şimdi bazı reklam dağıtımı türleri var. Onlardan bahsedelim:
1.	 Televizyonda reklam
2.	 Radyoda reklam
3.	 Basında reklam
4.	 Afiş reklamı
5.	 Posta reklamcılığı vb.
Şimdi bu tür reklamlara kısaca bakalım.
1. Televizyonda reklam. Bu tür reklamlar en pahalıdır. Çünkü televizyonda görebiliyor ve duyabiliyoruz. 

Önemine gelince, bunlar:
Eşzamanlı görsel ve ses efektleri, fenomeni seyirci olarak çeken hareket olarak algılanır.
Seçici olarak tanımlanmış kitlenizi etkileme yeteneği.
1. Geniş kitle.
 Unutulmaz videolar oluşturmak için harika özellikler.
 Bir kişi dinlenirken ve dinlenmezken TV'yi izler.
 Günün reklamını birkaç kez görebilecek.
Ancak, bildiğiniz gibi, her şey iyidir, ama kötü olabilir. Aynı şey reklamcılıkta da geçerlidir. Dezavantajları 

şunları içerir:
Kısa olacak.
Herkes genel olarak görebilir. Kötü bir reklamsa, küçük noktalarla gösteriliyorsa kırılabilir.
Fazla ustalığı gerektirmez
2. Radyoda reklam. Bu tür reklamlar televizyondan daha ucuzdur. Fiyat, TV reklamından 5-6 kat daha 

ucuz. Bilim adamlarına göre, bilgi gördüklerinin aksine bir kişinin hafızasında uzun süre saklanıyor. Bu yüzden 
radyoda reklam vermek iyidir.

3. Çevrimiçi reklamcılık. Bu tür reklamlar bugün dinamik olarak gelişmektedir. Birçok büyük seyahat 
acentesi şimdi bu tür reklamları kullanıyor. Bunlar bir tür reklam olacak. onlar:

• Metin reklam. Bu en yaygın bilgi şeklidir.
Grafik reklamcılık. Bu tür reklamlar tüm sitelerde bulunabilir.
4. Basında reklam. Bu tür reklamlar televizyon reklamları kadar iyidir. Çünkü bu reklam türü nüfus 

tarafından yaygın olarak kullanılmaktadır. Bildiğiniz gibi yazılı bir biçimde gelir ve bu tür reklamlar televizyon 
reklamcılığından daha ucuzdur.

5. Posta reklamcılığı. Bu tür reklamlar, tüm reklam türlerinin en basitidir.
Dolayısıyla, reklamınızı oluşturmak için bazı temel ilkeler şunlardır:
1. Reklamlar kısa ve değişken olmalıdır. Çünkü sonuna kadar reddedilebilir.
2. Reklamın, akılda kalabilmesi için müşteriye açık olması gerekir.
3. Bir reklam oluştururken, metindeki ana noktayı belirtmeniz gerekir.
4. Malzeme farklı ve olağandışı olmamalıdır. O anda hızla hatırlanır.
5. Olağan kavram ve ilkelerle çelişmezse, bilgi kolayca algılanır ve daha iyi hatırlanır.
6. Kamusal yaşamdaki ana eğilimleri dikkate almak gerekir. Bunu yapmak için, seçtiğiniz insanların 

görüşlerini, yani pazarlama araştırmasını bilmeniz gerekir.
Reklam yerleştirme kuralları:
1. Turistlerin eyalet, bölge, tatil köyü veya tatil köyü hakkında bilgi sahibi olduğu anlamına gelen 

kaynağı dikkatlice incelemek gerekir.
2. Reklam araçları değişiklik gösterebilir. Turizm endüstrisi genellikle basın, TV reklamları, radyo 

reklamları, video reklamlar ve perakende satış mağazalarında kullanılabilir.
3. Reklam türünü seçmek gerekir.
Reklam yerleşiminizin etkinliğini izlemeniz gerekir.
Sonuç olarak, gördüğümüz gibi, reklam sadece turizm sektöründe değil, aynı zamanda herhangi bir 

pazarlama alanında da kullanılabilir. Günümüz dünyasında, reklamsız iş yaptığınızı hayal etmek imkansızdır. 
Her kuruluş tüketiciye göstermek için önce ürününün reklamını yapmak zorundadır. Bu nedenle reklam her 
alanda uygulanabilir ve çok önemlidir.
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АҚМҰСАЕВА МАРЖАН ЕСКЕНДЕРҚЫЗЫ 
педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы

Азаматтық Авиация Академиясы

МАМАННЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ДЕНСАУЛЫҒЫ

Түйін. Мақалада мамандардың психологиялық денсаулық ұғымы қарастырылды, жалпы психикалық 
денсаулықты сақтау ұсыныстары берілді. Қазіргі қоғамда маманның жұмыс тиімділігі, ұжымдағы үйлесімділік 
және еңбектің өнімділі оның психологиылық денсаулығына тікелей байланысты болуы қарастырылған. 

Түйінді сөздер: денсаулық, психологиялық денаулық, психикалық денсаулық, өнімділік, өзін-өзі реттеу.
Резюме. В статье рассматривалось понятие психологического здоровья специалистов, даны рекоменда-

ции по сохранению общего психического здоровья. В статье предусматривается, что эффективность работы 
специалиста, совместимость в коллективе и производительность труда напрямую зависят от его психологи-
ческого здоровья. 

Ключевые слова: здоровье, психологическое здоровье, психическое здоровье, производительность, само-
регулирование.

Summary. The article deals with the concept of psychological health of specialists and provides recommendations 
for the preservation of General mental health. The article provides that the effectiveness of a specialist's work, compatibility 
in the team, and productivity directly depend on their psychological health.

Keywords: health, psychological health, mental health, productivity, self-regulation.

Жеке тұлға ретінде өмірде кәсіби және жеке, шығармашыл және барлық бағытта табысты болу 
үшін үнемі дамып, кәсіби жетілуіміз керек. Ал даму бұл іздену, оқу, тәжірибе алмасу деп білемін. 
Соңғы уақытта маманның психологиялық денсаулығы мәселесі жайында ой туындап, түрлі сұрақтарға 
тап болдым. 

Жалпы психологиялық денсаулықтың маңыздылы неде?
Еңбек өнімділігінде оның ролі қандай?
Психологиялық саулықты сақтау жолдары?
Әлеуметтік қолдауды қажетсіну? және т.б. 
Қазіргі таңда негізгі өзекті мәселе мамандардың нәтижелі, сапалы қызметіне жағдай жасау әр бір 

жұмыс орындарының алға қойған бағытының бірі болып отыр. Маманның психологиялық денсаулығын 
сақтау оған психологиялық қолдау көрсету әр ұжымда психолог маманының қызмет атқаруымен жүзеге 
асуда. Бұған дәлел білім саласында, әскери салада, медицина, тіпті банк саласындағы тәжірибелі пси
холог мамандарының қызметін айта аламыз.

Осыған қарамастан соңғы жылдары әлемде психологияық денсаулықтың қалыпты жағдайдан 
бұзылуынан психикалық аурулар, тұлғаның агрессивтілігі, мазасыздану, фрустрация, стресс, суицидтті 
мінез-құлық, девиантты мінез-құлық, түрлі тәуелділіктер атап айтсақ интернет ойындарына, құмар ой
ындарына, нашақорлық, ішімдік т.б. көптеп орын алуда.

Психикалық саулық мәселесін көптеген ғалым-философтар (В.Е. Давидович, В.М. Розин, И.Н. 
Смирнов, К.С.Хруцкий және тағы басқалар), валеология мамандары (Р.И. Айзман, Г.Л. Апанасенко, 
И.Н. Гурвич, В.П. Куликов және тағы басқалар), психолог ғалымдар (А.А. Ананьев, И.В. Дубровина, 
И.В. Ежов, А. Маслоу, Ю.И. Мельник, К. Роджерс, В. Франкл және тағы басқалар) зерттеулерлерінде 
қарастырған. Қазіргі психологиялық әдебиеттерге талдау жасағанда көптеген зерттеушілер ден сау-
лықтың психологиялық аспектілерін «психикалық денсаулық» (Л.М. Митина), «рухани денсаулық» 
(Ю.А. Кореляков), «жанның саулығы» (О.И. Даниленко) деп бірнеше мағынада атаған [1].

Әлемдік денсаулықты сақтау ұйымдарының болжамына сүйенсек психика саулығы дегеніміз – 
адам ақыл ойының, физикалық және эмоционалдық дамуының толыққанды жетілуіне ықпал етуші күй 
болып табылады[4].

В.Н.Ананьевтің «Денсаулық психологиясы» атты монографиясында тұлғаның психологиялық 
саулығының белгілері: соматикалық денсаулық (көздің жақсы көруі, қимыл-қозғалыс аппаратының, 
ас қорыту мүшелерінің дұрыс қызмет атқаруы), өзін-өзі бақылаудың дамуы, адам өмірінде кездесетін 
түрлі жағдаяттарда өзін адекватты ұстау, мақсат пен ақиқаттың арасын айыра білу және өз іс-әрекетін 
жүйелей алу іскерлігі, әлеуметтік норма шеңберінен шықпау дағдысы деп атап көрсетті [2].

388
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Сонымен қатар В.Н.Ананьевтің еңбегінен денсаулық психологиясының міндеттері:
1. Психологиялық мәдениеттің деңгейін көтеру, демек, психологиялық білім мен ақыл-ой іс-

әрекетінің саласын игеруде қол жеткен жетілу дәрежесін айтамыз.
2. Қарым-қатынас мәдениетін, ішкі және сыртқы байланыс саласындағы жетілу дәрежесін 

көтеру.
3. Өзін-өзі тану, шығармашылық және рухани потенциалды ашудың жолдары мен шарттарын 

анықтау.
Осы үш міндеттің барлығы адамның дамуы мен «баюы» процестеріне біріктірілген және 

жұмыстың үш аспектісінен тұруы мүмкін:
1) өзін-өзі тану;
2) өзін-өзі тәрбиелеу немесе өзін-өзі құру;
3) өзін-өзі орындау.
Бірінші міндет мамандарды дайындауда жүзеге асырылады, яғни ЖЖО-да мамандарды 

психологиялық біліммен қаруландыру, жалпы психология саласы бойынша білім беріледі. 
Екінші міндеті маманның кез-келген ұжымда үйлесімді, тиімді қарым-қатынас жасау мәдениетін 

көтеру бойынша түрлі тақырыптарда психологиялық тренеингтердің орны ерекше орын алады.
Үшінші міндет бойынша мамандар жеке шығармашылығын, рухани дамуын, сонымен қатар 

өзін-өзі танып (кәсіби маман ретінде) жетілдіру жолдары ұсынылады. 
Маман үшін қызмет ортасындағы әлеуметтік-психологиялық қолдау маңызды фактор және бұл 

жағымды эмоциалардың ошағы екенін, сонымен қатар стресс, күйзеліс, ұжымдағы өткір бәсекелестікке 
жол бермеуді қарастырады. Психологиялық қолдаудың жеткіліксіздігі мамандардың ұжымда 
шектелуіне, өз-өзіне деген қанағатсыздану сезімдерін жоғарылатады. Бұл факторлар созылмалы 
деңгейге жетсе, қауіп сонда. Маман өзіне деген сенімін жоғалтады, фрустрация белгілері,агрессивтілік 
бой алады, кәсіби немесе жеке төзімділігі төмендейді, өзін кінәлі сезіну сезімдері орын алады. Маман 
үшін ұжымдағы сыртқы баға және қолдау тиімді іс-әрекет факторының бірі болып табылады [3].

Маман өз психологиялық денсаулығының мықты боуына өзі де жағдай жасауы тиімді және 
тиісті. Еңбек өнімділігі

В. Н. Мясищев психикалық денсаулықты бағалаудағы негізгі өмірлік міндеттерді сәйкесінше 
шешу және өзін әлеуметтік ортада қалыпты ұстау қабілетінің бұзылуы болып табылады деп санады.

Денсаулық психологиясының теориялық негіздемесі психикалық денсаулықты дезадаптацияның 
болмауы ретінде теріс емес, ал позитивті аспектісі тұрғысынан — тұлғаның тұрақты дамуы мен байыты
луы қабілеті ретінде түсіну болып табылады. Басқаша айтқанда, психикалық денсаулық кемшіліктердің 
болмауы ретінде ғана емес, жеке тұлғаның құрылымында белгілі бір бірқатар абыройдың болуы ретінде 
қарастырылады.

Психикалық денсаулықтың жаңа "позитивті" тұжырымдамалары даму, өсу, өзін-өзі жүзеге асы
ру, өзін-өзі жүзеге асыру үрдістерін көздейді. [2].

Бұл анықтамалардан мынадай ой қорытуға келдім, яғни адамның психологиялық денсаулығы деп 
– оның ішкі және сыртқы дүние арасындағы теңдікті, балансты және әлеуметтік ортадағы үйлесімділік, 
өзінің және өзгенің пікірімен сәйкестенуі, сонымен қатар әр жағдайды сыни көзқараспен қабылдап, 
баға бере алуында.

Маманның психологилық денсаулығына әсер ететін факторлар:
 – Әлеуметтік орта 
 – Эмоционалды күйі
 – Психологиялық ахуал

Бұдан маманның психологиялық денсаулығына, оның функционалдық қызметінің жүйелі орын
дауына жоғарыда келтірілген факорлар яғни әлеуметтік орта, эмоционалды күйдің қалыпты болуы, 
ұжымдағы психологиялық ахуалдың жылы, үйлесімді болуы маманның барынша жекелік потенциа
лын ашуға жағдай жасайды. Бұдан байқағандай әр маман өз ісін орындап, белгілі көрсеткіштер бой
ынша өзінің қоғамдағы, ұжымдағы ролінің маңыздылын сезінсе еңбек тиімділігі жоғарылайды және 
маман өзіне баға береді.

Маманның психологиялық денсаулығын қолдау ұсыныстары:
 – Маман өз-өзін реттеу
 – Өзіне сыни көзқарас
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 – Эмоционалды тұрақтылық
 – Бейімділік
 – Өзгені қабылдай білу
 – Икемділік 

Соныменқазіргі ұстанымдардан адам денсаулығының деңгейі жоғары жұмыс қабілеттілігінің 
жай-күйін немесе патологияның болмауын ғана емес, сонымен қатар бүкіл организмнің қызметі 
жоғары мүмкіндіктерін болжайды.

Маманның психолоиялық денсаулығы оның атқаратын қызметіне де байланысты сақталады 
және сіз таңдаған, сіз сүйген мамандық сізге кәсіби даму, жетілу берері сөзсіз. 
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ИГРОВОМ КИНО КАЗАХСТАНА: ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

Түйін. Мақалада Қазақстанның қазіргі заманғы көркем киносындағы бала мен жасөспірімнің бейнесі 
қарастырылған. Зерттеудің мақсаты - иеліктен шығару тақырыбы арқылы бала мен жасөспірімнің бейнесінің 
психологиялық аспектілерін ашу.

Түйінді сөздер: кино, бала, жасөспірім, қазақстандық, иеліктен шығару, талдау, имидж, психология, кор-
реляция.

Резюме. В статье рассматривается образ ребенка и подростка в современном игровом кинематографе 
Казахстана. Цель исследования заключается в раскрытии психологических аспектов образа ребенка и подрост-
ка сквозь тему отчуждения. 

Ключевые слова: киноведение, кинематограф, ребенок, подросток, казахстанский, отчуждение, анализ, 
образ, психология, корреляция.

Summary. The article considers the image of a child and a teenager in the modern feature cinema of Kazakhstan. 
The purpose of the study is to uncover the psychological aspects of the image of the child and adolescent through the 
topic of alienation. 

Keywords: cinema, child, teenager, alienation, analysis, image, psychology, correlation.

Во многих казахстанских художественных фильмах последних десяти лет прочерчивается об
раз отчужденного и обделенного вниманием отца и матери ребенка, который оказывается занятым не 
среднестатистическими проблемами, присущими для школьного возраста – разбором школьных за
даний, решением образовательных проблем – но переосмысливанием разрушающихся семейных цен
ностей, переживающий по поводу своего значения для родителей, внимание которых дугообразной 
траекторией обтекает заботы и трудности самого ребенка. 

Если под дефиницией «современное казахстанское кино» анализировать художественные, пол
нометражные фильмы последних десяти лет (с различными допущениями по поводу обозначения сло
ва «современность»), то за 2010 – 2020 гг. были созданы 30 фильмов, затрагивающие в различной 
степени образ ребенка и подростка. Это следующие картины (расположены по дате создания): 

1. «Супер Баха» (реж. Тимур Касымжанов, Тулеген Байтукенов, 2011 г.);
2. «Небо моего детства» (реж. Рустем Абдрашев, 2011 г.);
3. «Меч победы» (реж. Ася Сулеева, Ануар Райбаев, 2012 г.);
4. «Талгат» (реж. Жанна Исабаева, 2012 г.);
5. «Шал» (реж. Ермек Турсунов, 2012 г.);
6. «Уроки гармонии» (реж. Эмир Байгазин, 2013 г.);
7. «Нагима» (реж. Жанна Исабаева, 2013 г.);
8. «Бауыр» (реж. Серик Апрымов, 2013 г.);
9. «Строители» (реж. Адильхан Ержанов, 2013 г.);
10. «Хозяева» (реж. Адильхан Ержанов, 2014 г.);
11. «Бопем» (реж. Жанна Исабаева, 2015 г.);
12. «Районы» (реж. Акан Сатаев, 2016 г.);
13. «Раненый ангел» (реж. Эмир Байгазин, 2016 г.);
14. «Звонок отцу» (реж. Серик Апрымов, 2017 г.);
15. «В поисках мамы» (реж. Руслан Акун, 2017 г.);
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16. «Девушка и море» (реж. Азиз Заиров, Мухамеджан Мамырбеков, 2017 г.);
17. «Келинка тоже человек» (реж. Аскар Узабаев, 2017 г);
18. «Света» (реж. Жанна Исабаева, 2017 г.);
19. «Маленький принц нашего города» (реж. Талгат Теменов, 2017 г.);
20. «Айка» (реж. Сергей Дворцевой, 2018 г.);
21. «Отвергнутые» (реж. Жанна Исабаева, 2018 г.);
22. «Река» (реж. Эмир Байгазин, 2018 г.);
23. «Келинка тоже человек 2» (реж. Аскар Узабаев, 2018 г.);
24. «Аруах» (реж. Хуат Ахметов, 2019 г.);
25. «Каникулы оффлайн» (реж. Руслан Акун, 2019 г.);
26. «В поисках мамы 2» (реж. Руслан Акун, 2019 г.); 
27. «Семьянин» (реж. Фархат Кулбаев, 2019 г.); 
28. «Мариям» (реж. Шарипа Уразбаева, 2019 г.);
29. «Влюбленный ребенок» (реж. Бегарс Елубаев, 2019 г.);
30. «Хранитель» (реж. Ермек Турсунов, 2020 г.).
Вышеуказанные фильмы (так или иначе отображающие образ ребенка и подростка в современ

ном казахстанском кинематографе), соединив одной узловой темой отчужденности, можно разделить 
на три категории: семейная отчужденность, социально-общественная отчужденность, экзистенциаль
ная отчужденность.

В фильме «Бауыр» (2013 г.) режиссера Серика Апрымова рассказывается про девятилетнего Ер
кена, который живет один в маленьком поселке в горах. Вниманием родителей ребенок практически 
обделен и функции интеллектуального и чувственного влияния в начальный период фильма не выпол
няются никем. Его отец командирован на длительный период, мать же умерла пять лет назад. У Еркена 
есть единственный старший брат, который учится в городе и планирует приехать к своему младшему 
брату. Отсутствие попечительного ментора и абсолютная свобода (отчасти и своеволие) девятилетнего 
одиночки негативно сказываются в формировании мальчика как личности. Мальчик, «однажды бро
шенный в мир и отвечающий за всё, что делает» [1, с. 323] – по выражению Ж.-П. Сартра, не выдержи
вает давления свободы и не извлекает практической пользы для себя. Еркен дезориентирован в плане 
человеческой коммуникации с окружающей социальной средой. Так как некому его воспитывать, он 
зацикливается на самом себе, как кантовское философское определение «вещь в себе», все больше 
отдаляясь от жителей поселка и погружаясь в собственные рефлексии и раздумья по поводу жизни 
и траектории своей нелегкой судьбы. Еркен отчужден не только от родителей, но и от имманентных 
чувств, которые должны давать родители своему ребенку в начале его жизни. Оттого он и не может 
вступить в эмоциональный контакт со своим старшим братом, который приезжает к нему из города. В 
начале Еркен очень надеется на него, но его абстрактные умозаключения сталкиваются с реальными 
условиями быта, когда надо проявлять свои чувства в повседневных вещах. К этому Еркен не готов, 
так как отчужденность и одиночество уже стали для него нормой и незыблемой частью окружающей 
его экзистенции. Представитель «казахской новой волны» в кинематографе конца XX века режиссер и 
сценарист Серик Апрымов часто затрагивает в своих фильмах тему деконструкции чувств и отноше
ний между людьми – как близкими, так и отдаленными – и вообще картину разлада и разрыва каких-
либо социальных гармонических тонов. В следующем его фильме «Звонок отцу», в котором Апрымов 
был и сценаристом, и режиссером, и оператором, также в главной роли ребенок дошкольного возраста 
Еркен (такое же имя мальчика, как и в фильме «Бауыр», дает несколько поводов для размышления в 
структуралистском направлении), у которого задержка психического развития и он своей странностью 
отличается от сверстников. Мать не любит Еркена, так как родился он с умственными отклонениями 
и теперь его не могут принять в обычную школу. Чтобы мальчик учился в специализированной шко
ле, нужно переехать из села в город, – но этого не позволяет финансовое положение семьи. Добро
душный отец мальчика не отталкивает свое чадо и, пытаясь ему помочь, чтобы он хоть что-то делал 
в заброшенном селе, берет его к себе на работу, которая заключается в том, чтобы разбирать старые 
здания и продавать оттуда кирпичи. Еркен не подвержен влиянию пессимистических настроений, хотя 
тотальная заброшенность и отчужденность его родного села отображается и на чувствах покинутости 
и неудобства существования его родителей – отец временами употребляет алкогольные напитки, мать 
же изменяет ему и вскоре вовсе уезжает от них. Остаются Еркен и его отец, пытающийся хоть как-то 
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накопить необходимую сумму денег и отправить сына в спецшколу. Враждебная агрессивная среда 
играет в фильме ключевую роль в формировании разлада в семье. Семейная отчужденность ярко и по
казательно постигается кинозрителями в моменты повседневного быта, когда между представителями 
общего дома и очага все больше и глубже начинает отсутствовать понимание и поддержка. Причем в 
обоих фильмах Апрымова действия происходят на границе цивилизации и природы – маленький по
селок и село почти разваливаются на глазах у зрителя, дома распадаются, рукотворные сооружения 
человечества начинают утопать в элементах органики. 

В категории семейного отчуждения в некоторых фильмах и вовсе отсутствуют родители (в одних 
случаях – мать, в других – отец) с самого начала хронометража фильма и фабульного протекания исто
рии в кадре – отчужденность детей от родителей дается как перманентная установка, как неизгладимая 
и необратимая бытийная данность, словно мир изначально создан с глубокой трещиной, с природной 
дисгармонией. Определенная философская и мировоззренческая концепция авторов отображается во 
взаимоотношениях персонажей и драматургической дуге героев. Причем в трех следующих фильмах 
типологически почти одинаковая герояобразующая конструкция темы – это фильмы «Шал» (реж. Ер
мек Турсунов, 2012 г.), «Маленький принц нашего города» (реж. Талгат Теменов, 2017 г.), «Аруах» 
(реж. Хуат Ахметов, 2019 г.). В трех фильмах обнаруживается вариативным образом одна нарративная 
зарисовка – обделенный вниманием родителей или даже брошенный ими мальчик встречает взрослого 
неблизкого мужчину, который становится для него отцом и родным человеком. 

Дихотомическое разделение ребенок-родители в некоторых случаях представляется и в позитив
ном ключе. Даже если и функции отдельных членов семьи перестают взаимодействовать в едином рус
ле, деконструкция личности ребенка не суммируется в критическую, сохраняя целостность и объектив
ность по отношению к хаотической среде. В фильмах «В поисках мамы» (реж. Руслан Акун, 2017 г.), 
«Келинка тоже человек» (реж. Аскар Узабаев, 2017 г), «Келинка тоже человек 2» (реж. Аскар Узабаев, 
2018 г.), «В поисках мамы 2» (реж. Руслан Акун, 2019 г.), «Семьянин» (реж. Фархат Кулбаев, 2019 г.) 
обозначенным жанром тонального ореола является комедия, от конвенциальных установок которого 
и предопределяется эмоциональный вектор развертывающихся историй. Дети в данных фабульных 
конструкциях выполняют на первый взгляд важные, но на самом деле обтекающие драматургическую 
составляющую роли в системе координат межчеловеческого отчуждения. Если в ленте «В поисках 
мамы» и в его продолжении мальчик Азамат, живущий в детском доме и узнающий внезапно, что его 
мать живет в США, показательным и наглядным образом выступает в роли активного и сопротивля
ющегося элемента, отчужденность которого от своих родителей лишь как повод к приключенческим 
действиям чувственно возвышенного характера, то в фильмах «Келинка тоже человек» и в его про
должении (а также в фильме «Семьянин») дети оказываются на задворках истории, лишь выполняя 
обязанности членов семьи, парадоксальным образом отчуждаясь не только от своих родителей, ко
торые заняты своими бытовыми и драматургическими проблемами, но и от воспринимающих данное 
кинопроизведение зрителей, теряясь между сюжетным фоновым планом и ареной активных действ 
главных героев. 

Вторая категория в системе отчужденности детей и подростков – социально-общественная. 
Данный тип, включая в себя функции и особенности предыдущей семейной категории, охватывает 
наибольшее количество фильмов в вышеуказанном списке – дети и подростки в этих произведениях 
заброшены не только в эту суровую экзистенциальную действительность, но и в среду таких же обе
здоленных и оттого агрессивных объектов, борющихся за право на существование. Характерные и 
типологические признаки социально-общественного отчуждения изучаемых объектов заключаются в 
отсутствии финансово-хозяйственной опоры, в обездоленности отдельно взятых элементов-людей в 
общей мозаике капиталистического мира, где человеческие ценности нивелированы, морально-этиче
ские нормы обрушены и где ресурсы людей поставлены на коммерческое русло производства вещей и 
продуктов для дальнейшего потребления. Герои в этих фильмах находятся на задворках стабильного и 
только для его отдельно взятых объектов налаженного сообщества стандартных, рядовых и подчиня
ющихся правилам игры людей. 

Почти все свое творчество режиссер и сценарист Жанна Исабаева посвятила именно проблемам 
детей и подростков в жесткой и конкурентной окружающей среде. Инвариантной темой ее кинокар
тин является одинокий молодой человек, у которого горькое прошлое, пессимистическое настоящее 
и смутное будущее, подверженный всем межчеловеческим испытаниям. Словно продолжая литера
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турную традицию критического соцреализма (в духе М. Ауэзова, С. Муканова, Г. Мусрепова), она 
показывает зрителям низшие слои общества, где затерялись ее герои и где они пытаются сохранить 
телесную и душевную целостность, найти мировоззренческий путь. Одиннадцатилетний Талгат из 
фильма «Талгат», юная девушка Нагима из фильма, где ее имя стало названием кинематографического 
произведения, дети Айганым из фильма «Отвергнутые», дети главной героини из фильма «Света», че
тырнадцатилетний Раян из фильма «Бопем» – все они подвержены социальному отчуждению и остра
кизму со стороны членов семьи, родственных людей, находясь при этом на периферии абстрактного 
благополучия и финансовой стабильности, географически отдаленно от человечески типологических 
пространств, живя и существуя на окраинах, в дальних от цивилизации местах. В определенный пери
од своего творчества режиссер и сценарист Адильхан Ержанов также обращался к теме социального 
отчуждения молодых людей. В фильмах «Строители» (2013 г.) и «Хозяева» (2014 г.) имеются несколь
ко лейтмотивных тем, которые объединяют эти произведения в единую систему творческих и личност
ных поисков в отдельно взятый хронологический отрезок – молодые герои картин заняты проблемой 
строительства собственного жилья. Сюжет и состав главных героев обоих фильмов почти сходны и 
дублируются – меняются лишь декорации враждебной окружающей среды и масштаб катастрофы. 

Иногда желание преодолеть социальную отчужденность может выражаться у изучаемых объек
тов и в виде нарастающего эскапизма, желания сбежать из реального мира и негативной действитель
ности в выдуманное героями фантастическое пространство, которые стараются преобразовать свои 
потаенные желания о лучшей судьбе в объективный онтологический быт. В фильме «Супер Баха» 
(реж. Тимур Касымжанов, Тулеген Байтукенов, 2011 г.) главными героями являются двое друзей – 
Аскар и Баха. Из-за физического отличия с отрицательным эквивалентом и эмоционального своеобра
зия (по сравнению со своими сверстниками) они подвергаются отчуждению от школьного сообщества. 
В кинокартине «Меч победы» (реж. Ася Сулеева, Ануар Райбаев, 2012 г.) перед воспринимающими 
развертывается история школьника Айтуара, который случайным образом находит старинный меч. 
Вместе с историческим артефактом в современные реалии мистическим и фантастическим образом 
перемещается и исторический контекстуальный фон: владелец древнего оружия, его непримиримые 
враги, сподвижники, союзники и так далее. 

Остракизм детей и подростков от окружающей человеческой среды может выражаться по не
скольким признакам. В том числе, как и по имманентным, так и не привнесенным изначально в пер
манентность самого объекта. Врожденные особенности индивидуумов, в виде половых признаков, 
физических данных, природного своеобразия и специфики по отношению к основному темперамен
ту, имеют свойства повлиять на ход его синкретических процессов с общественными тенденциями и 
идейными установками общества. В фильмах «Девушка и море» (реж. Азиз Заиров, Мухамеджан Ма
мырбеков, 2017 г.), «Айка» (реж. Сергей Дворцевой, 2018 г.), «Мариям» (реж. Шарипа Уразбаева, 2019 
г.) главные герои отрешаются от полноценных свойств социального уровня именно по врожденным 
признакам. 

В картине «Районы» режиссера Акана Сатаева рассказывается про шестнадцатилетнего Арсена, 
который из пригорода переезжает в центр города и идет в новую школу. Новые внешние условия ста
вят перед главным героем ключевые условия по выживанию и сохранению своей личности в жесткой 
и иерархичной системе взаимоотношений между его сверстниками. Он познает так называемые «рай
онские движения», когда в кварталах Алма-Аты 1987 года (именно тогда происходят действия фильма) 
приходится ориентироваться на неписаные уличные законы полукриминального толка. 

В фильмах «Каникулы оффлайн» (реж. Руслан Акун, 2019 г.) и «Влюбленный ребенок» (реж. Бе
гарс Елубаев, 2019 г.) показывается именно такая модель человеческой коммуникации. Главные герои 
«Каникул оффлайн» открывают свое дело – увеселительный лагерь для детей, где бы они могли всем 
руководить и получать финансовые дивиденды. В кинопроизведении «Влюбленный ребенок» расска
зывается про мальчика, который вынужден переехать в интернат отдаленного аула и строить свои 
жизненные планы, учитывая новые внешние обстоятельства. В обоих лентах почти целиком на про
тяжении всего кинематографического хронометража зрителями воспринимается узконаправленный 
взгляд авторов на лишь определенный детский миниатюрный социум, расположенный на конкретной 
и четкой географической местности: в первом примере – это детский лагерь, во втором – детский ин
тернат. Сюжетные перипетии не распространяются на различные социальные ландшафты широкого 
общества, концентрируясь только на внутренних взаимодействиях отдельных построек. 
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Третья категория в системе отчужденности детей и подростков – экзистенциальная. В фильмах 
режиссера Эмира Байгазина ярко и типологически наглядно демонстрируются все виды рассматрива
емых нами категории отчуждения – присутствуют семейная, социальная, экзистенциальная. В картине 
«Уроки гармонии» (2013 г.) показывается жизнь школьника Аслана, которого однажды унижают перед 
всем классом во время медицинского осмотра. Стрессовый для героя случай морального падения ста
новится толчком для развития у него психического расстройства. На протяжении течения сюжетного 
времени в ленте мы видим процесс психофизиологических девиаций, ментального распада личности 
Аслана. В следующем его фильме «Раненый ангел» (2016 г.) мы видим историю четырех героев школь
ного возраста: отрешенный от мира Жарас, сомневающийся Балапан, ищущий судьбу Жаба и выби
рающий свою будущую участь Аслан. Метафорическим (иногда и прямым) образом развертывается 
четыре сюжетные линии про обреченность и рок молодых людей. «Байгазин – певец распада. Почему 
– неизвестно. Так или иначе, распад проявляется и формально, и содержательно. <…> Время девяно
стых, крах морально-этических норм, дома разваливаются, заводы не работают… Тьма беспросветная 
и падение неизбежное. Для Байгазина самый совершенный человек тот, кто пока еще в утробе матери. 
А после рождения он летит только вниз, по нисходящей, в пропасть» [2]. У всех героев в фильме на
блюдаются отклонения в жизни и деятельности. Они подвергаются унижениям, нападкам со стороны 
окружающих их ребят и испытывают социальную конфискацию собственных переживаний. У них се
мьи с изъяном, с погрешностью: отец у героя Жараса изначально сидит в тюрьме, у Балапана родители 
почти не обращают на него внимание, у Аслана они куда-то пропадают, Жаба все время сам убегает 
из дома. Как и в «Уроках гармонии», герои к концу кинематографического повествования изымаются 
от самих себя, от своих собственных представлений о жизни и мире. Наступает тотальное отчуждение 
всех объектов друг от друга – мир распадается на кусочки бытия, каждый предмет быта обособляется 
и приобретает особый статус, превращаясь в «вещь в себе». Все действующие персонажи «Раненого 
ангела» заканчивают свое фабульное путешествие отрицательно в житейском понимании – «все герои 
деградируют: Жарас попадает в тюрьму, Балапан становится бандитом, Жаба кончает жизнь само
убийством, а Аслан сходит с ума» [2]. В третьем фильме Байгазина «Река» (2018 г.) снова повествуется 
о подростках – но в этот раз мы видим историю пяти братьев. По словам режиссера все три фильма о 
подростках образуют своеобразную трилогию, сцепляясь друг с другом через тему об отчуждении под
ростков в разных социальных условиях, через символически-метафорическую систему примененных 
художественных средств, стыкуясь между собой сквозь общую интонацию, темпоральность и автор
скую концепцию, его мировоззрение. 

За последние десять лет (2010-2020 гг.) были созданы тридцать полнометражных игровых филь
мов, затрагивающие тему детей и подростков с различной степенью использования функций данных 
персонажей в сюжетной, знаково-семиотической системе и фабульной конструкции. Перечисляя эти 
вышеуказанные фильмы и обособляя их функциональные особенности относительно исследуемых 
объектов, мы приходим к выводу, что образы детей и подростков в данных произведениях воспроизво
дятся и демонстрируются сквозь лейтмотивную тему отчуждения от окружающей среды. Отчуждение 
затрагивает все слои физической реальности – от бытового и домашнего до бытийного, онтологиче
ского существования. В связи с этим выявляется три уровня отчуждения: семейный, социально-обще
ственный, экзистенциальный. Семейное отчуждение выражается полным или частичным отсутствием 
родителей; если они присутствуют, то невниманием, применением эмоционально отрицательной энер
гии родителями по отношению к ребенку или подростку, нежеланием воспитывать или опекать своих 
детей. Социальное отчуждение выявляется сквозь призму отсутствия коммуникационных процессов 
у молодых героев, эмоциональным и физическим давлением общества на психофизиологическое со
стояние персонажей, агрессивным отношением к субъектам социума. Экзистенциальное отчуждение 
соединяет семейное и социально-общественное отстранение детей и подростков, аккумулируя быто
вые проблемы, эмоциональные девиации, психические отклонения и переводя эти поведенческие не
гативные тенденции в сферу смыслообразующих проблем уровня существования как такового – ре
бенок или подросток в этих случаях изымается не только от всех социальных институций и внешних 
нормированных правил общества, но и от самосознания, от своего «я» и паттернов самоопределения 
– вследствие этого разрушается личность героя и его представления о мире и о жизни. Эмоционально 
отрицательные посылы от внешней действительности исходят из-за нескольких причин и делятся на 
две подкатегории в нашей системе определения данных фильмов: по имманентным признакам и по 
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приобретённым признакам. Имманентные признаки имеют природный, изначальный характер – это 
половые признаки, врожденные физические данные, уровень воли и решимости, определяющий пове
денческие мотивы героя, его психотип. Приобретённые признаки выражаются социальной ситуацией 
героев в данный момент их жизни, повседневным окружением, стабильной эмоциональной ситуацией 
общества: в какой школе они учатся, какие люди их окружают и с кого они берут пример, какова ситу
ация в городской жизни и так далее. Также в систему подкатегории входят и виды восприятия героями 
этих ситуаций, их дальнейший чувственный окрас. Здесь выявляются две линии: в негативном ключе 
и в позитивном ключе. В негативных тонах в основном сняты фильмы с наклоном в сторону социаль
ной критики, в жанре драмы и трагедии, когда дети и подростки находятся в сложных финансовых, 
духовных, материальных обстоятельствах. С позитивной стороны эмоционального восприятия сняты 
фильмы в жанрах более массовых среди кинозрителей – таких, как комедия или приключение. В этих 
фильмах имеется тенденции того, что дети и подростки в конце решают свои жизненные проблемы – 
семейные, социальные и экзистенциальные. 
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Түйін. Бұл мақалада мұнай және газ өндіру нысандарын автоматтандырудың заманауи алгоритмдері 
қарастырылған. Мұнай және газ өндіру нысандарын автоматтандырудың заманауи алгоритмдері мұнай-газ 
кен орындарын тиімді игеруді және мұнай мен газды жинау жүйесіндегі кемшіліктерді бөлуді, сусыздандыруды, 
тұзсыздандыруды және ерте анықтауды оңтайландыру мәселелерін шешуді қамтамасыз етеді. 

Түйін сөздер: тауар-шикізат нарығы, автоматтандыру, технология, материалдық ресурстар, қоршаған орта.
Резюме. В этой статье рассматриваются современные алгоритмы автоматизации объектов нефтега-

зового комплекса. Современные алгоритмы автоматизации нефтегазовых объектов обеспечивают эффектив-
ную разработку нефтяных и газовых месторождений и решают вопросы оптимизации разделения, обезвожи-
вания, обессоливания и раннего обнаружения систем сбора нефти и газа.

Ключевые слова: товарно-сырьевые рынки, автоматизация, технология, материальные ресурсы, окру-
жающая среда.

Summary. This article presents algorithm of automation of petroleum complex automation objects. The modern 
algorithm of automation of petroleum gas objects provides effective efficiency of oil and gas storage and refueling, 
optimization of gas supply, gas supply and gas supply system.

Keywords: commodity markets, automation, technology, material resources, environment.

На сегодняшний день развитие нефтегазового комплекса играет существенную роль в экономике 
Республики Казахстан. Поступления от нефтегазовой отрасли являются основой всего бюджета стра
ны. Отработы предприятий нефтегазового комплекса зависит осуществление государственных про
грамм развития в масштабах как регионов, так и всего государства в целом.

Современный Казахстан стал государством, где пересекаются интересы многих стран мира. В 
условиях глобализации мировой экономики многие крупные транснациональные нефтяные компании 
заинтересованы в увеличении объемов собственного бизнеса, и поэтому все чаще проникают в нацио
нальные экономики других государств. Это приводит к превращению современных товарно-сырьевых 
рынков нефтегазовой и перерабатывающей отраслей в платформу развития глобального международ
ного сотрудничества [12].

На данный момент Республика Казахстан является одной из крупнейших стран — поставщиков 
сырой нефти в Центральную Азию. По подтвержденным запасам нефти Казахстан входит в число 15 
ведущих стран мира. Нефтегазоносные районы занимают 62 % площади всей страны и располагают 
172 нефтяными месторождениями, 80 из них находятся в разработке.

Согласно данным Министерства нефти и газа РК (МНГ РК) за последние 20 лет объем добычи 
нефти увеличился почти в три раза и извлекаемые запасы нефти составили около 5 млрд. тонн в год. 
Рост нефтегазодобычи связан с тем, что в настоящее время на основных месторождениях проводятся 
геологоразведочные исследования, идут работы по прогнозированию, проектированию и вводу в экс
плуатацию новых перспективных месторождений нефти и газа, ускоряется их разведка [13]. Прове
дение региональных сейсмических работ на объектах Северного,Центрального и Южного Казахстана 
ведет к наращиванию ресурсного потенциала страны.

География нефтегазодобычи в Республики Казахстан является очень обширной. Западный Ка
захстан является центром нефтегазодобычи, на котором сконцентрировано около 70 % запасов нефти и 
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газа [14]. Более 90 % запасов углеводородного сырья сосредоточено на 15 крупнейших месторождени
ях: Карачаганак, Узень, Жетыбай, Жанажол, Каламкас, Кенкияк, Каражанбас, Кумколь, Бузачи Север
ный, Алибекмола, Прорва Центральная и Восточная, Кенбай и Королевское месторождение. Половина 
запасов нефти приходится на два основных, гигантских нефтяных месторождения Кашаган и Тенгиз.

Существующие ныне на территории Казахстана нефтеперерабатывающие предприятия были по
строены еще в годы существования СССР. Их расположение было продумано в соответствии с общей 
схемой НПЗ всего СССР. После становления Республики Казахстан независимым государством, дан
ная система дала сбой, нарушились связи с Российскими поставщиками сырой нефти, а сырая нефть, 
добытая в Казахстане, в основном уходит на экспорт. Тем самым создается недостаточная загружен
ность нефтеперерабатывающих заводов сырьем. Сейчас государство вынуждено переориентировать 
существующие объекты нефтепереработки под собственные нужды. Вопрос с обеспечением местных 
заводов сырьем практически решен, теперь возникает необходимость в дополнительных нефтепро
водах, так как имеющиеся не удовлетворяют нынешние потребности Республики. В связи с этим, на 
данный момент экспорт нефти по выгодным для Казахстана направлениям затруднен.

К главным проблемам в сфере добычи и переработки нефтегазового сырья на сегодняшний день 
можно отнести дефицит казахстанских специализированных кадров, небольшое количество перераба
тывающих предприятий для углеводородного сырья и сравнительно малый коэффициент извлекаемо
сти углеводородов.

Еще одним из решений проблемы с дефицитом кадров, может стать автоматизация нефтедо
бывающего и нефтеперерабатывающего производства. Сейчас существуют технологии, позволяющие 
свести к минимуму необходимость в присутствии человека на производстве. К этим установкам от
носятся так называемые «умные скважины», оснащенные приборами, самостоятельно управляющими 
и контролирующими процесс добычи. Подобное оборудование установлено на некоторых из искус
ственных островов месторождения Кашаган.

Нефтегазовая отрасль Казахстана, занимая важное место в его национальной экономике, также 
должна подвергнуться необходимой цифровизации (рис.1).

 

Рисунок 1 – Умный нефтегазовый комплекс [4]

Умныйнефтегазовыйкомплексдолженбытьориентирован(табл.1,рис.2)назначительный рост произ
водительности труда, существенное сокращение трудовых, материальных ресурсов, снижение капиталь
ных и эксплуатационных затрат, нивелирование техногенного воздействия на окружающую среду[4].
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Таблица 1 
Преимущества использования цифровых технологий [5]

Показатели Технологииуправленияместорождением
Традиционная-

автоматизированная 
(активноеуправление)

Цифровая 
(реактивноеуправление)

Интеллектуальная 
(проективноеуправление)

Приростдобычинефти, %
1,0 4,0 10,0

Прирост запасов нефти, 
млрд. т. 5,0 10,0 15,0
Прирост КИН, % 1,0 5,0 10,0
Удельные затраты на 
автоматизацию,
% от выручки или т.

0,5-1,0 или 0,75 1,0-2,0 или 1,4 2,0-4,0 или 3,0

Снижение удельной 
себестоимости до- бычи 
нефти, %

2,0 5,0 15,0

Ростпроизводительности 
труда, % 1,0 5,0 10,0

Рис. 2 – Логика получения выгод от цифровых месторождений [8]

Характерной чертой современного развития месторождений углеводородов (УВ) является вне
дрение цифровых нефтегазовых инноваций и информационных технологий по всей цепочке производ
ственного цикла [8 – 10]. Потоки цифровой информации о месторождении(рис.3), опроцессахконтро
лязабурением,освоением,разработкойместорождений УВ и управления ими, маркетингом нефти, газа 
и продуктов их переработки, о рыночном состоянии нефтегазовой компании стекаются в головной и 
региональные офисы компании и становятся доступными для ответственных лиц, принимающих ре
шения[4].
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Важным условием решения этой стратегической проблемы является создание принципиально 
новой технологии контроля и управления процессами разработки месторождений («цифровое место
рождение»), основанной на использовании постоянно обновляемой суперкомпьютерной геолого-ги
дродинамической модели месторождения [4]. Цифровые нефтегазовые инновации являются одним из 
самых прорывных и масштабных проектов, в которых задействованы большие нефтегазовые данные 
BigOilData(BOD). Ежедневно в мире генерируется 2,5 эксабайт (1018 байт) новых данных [6]. Доля
нефтегазовых данных в них достигает 10 %. Причем 4/5 этой информации является неструктуриро
ванной: сейсмическая, геофизическая, промысловая,финансовая, отчетная и др. Качество и скорость 
принятия решений в нефтегазовых компаниях,обладающих точными данными, улучшается на 24 % 
ежегодно.

Рис. 3 – Увеличение ценности актива за счет сейсмического мониторинга залежи [5]

При этом время расчета одного гидродинамического варианта для [1]:
 – уникального месторождения (более 1000 скважин, 1,5 млрд. ячеек) на 550 суперЭВМ составля

ет около 10ч;
 – крупного (300–500скважин,250млн.ячеек) на110ТфлопссуперЭВМ–около 4ч;
 – среднего(до100–200скважин,30млн.ячеек) на33ТфлопссуперЭВМ–около 2ч;
 – мелкого (несколько десятков скважин, 2,5млн. ячеек) на1,1ТфлопссуперЭВМ около 0,5 ч.

Для их реализации во всей нефтегазовой отрасли предстоит решить ряд сложных наукоемких 
задач: это разработка вычислительных мощностей, способных справиться с объемами данных в экса
байтном масштабе в режиме реального времени, создание на базе нанофотонных технологий сверх бы
стрых магистралей для передачи информации, конструирование СУБД на новом поколении устройств 
памяти и хранения данных [4].

Принятие решений базируется на результатах моделирования конкретных ситуацийилипроцес
сов.Приэтомрешениепринимаетсявцифровомпространстве[4].Инженеры имеют возможность связать
ся с центром управления из любой точки мира при помощи i-phone, i-pad или ноутбука, проанали
зировать полученную информацию и принять эффективное решение по оптимизации разработки и 
максимизации добычиУВ.

Прииспользованииданнойсистемыуправленческиерешенияпринимаютсяболее быстро и каче
ственно за счет одновременного доступа к новой информации каждого члена команды по управлению 
разработкой [4]. Если раньше для принятия подобного решения специалистам требовались дни, то с 
внедрением новых систему правления морскими нефтегазовыми месторождениями на это уходят часы 
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[2, 3] (например, на месторождениях Северного моря принятие решения по изменению режима экс
плуатации скважины не превышает 2ч).

Пока лишь инженерно-технические решения проблем, свойственных нефтяному комплексу (на
пример, компьютерный трехмерный анализ данных сейсморазведки или цифровые сети датчиков), в 
полной мере используются ведущими международными корпорациями, но постепенно превращаются 
видно из основных направлений инновационного преобразования этой отрасли. По некоторым оценкам 
совокупный годовой ИТ-бюджет нефтяного бизнеса (включая нефтепереработку) в лице таких лидеров 
отрасли, как BP, ConocoPhillips, Chevron, ExxonMobil, Shell, ENI и Total, составляет свыше 10 млрд. 
долларов[4].

Важнейшаязадача,которуюнефтянойбизнесхочетрешитьспомощьюцифровых технологий,–это 
повышении степени извлекаемости нефтяных ресурсов: они предоставляют возможность не только 
концентрировать огромные массивы данных о состоянии нефтяных полей, но и использовать их в 
сложных моделях принятия решений при оптимизации нефтеотдачи каждой конкретной скважины [4]. 
Для этого основные производственные структуры (включая платформы, скважины, насосы, трубопро
воды, компрессоры ит.д.) объединяют с помощью телекоммуникаций в единую систему, что позволяет 
в скважине прерывном режиме осуществлять мониторинг всех технологических процессов разведки и 
добычи.

Перечень прорывных цифровых инновационных технологий нефтегазо добычи [4]:
1. В области разведки во время разработки–пассивный скважинный мониторинг.
2. В области бурения для совместной разведки и разработки – системы бурения без буровой 

установки "Баджер Эксплорер".
3. В области разработки – умное на ионное наводнение, оптоволоконные системы мониторинга 

разработки, моделирование.
4. В области добычи – умная скважина, бионическая скважина.
5. В области охраны окружающей среды – экомониторинг в режиме реального времени.
По мнению экспертов, для нефтяной отрасли наиболее важны новейшие цифровые технологии, 

на базе которых возможны [7]:
 – Дистанционная телеметрия. Современные цифровые датчики, размещаемые на значительных 

расстояниях от пунктов управления, позволяют осуществлять сейсморазведку продуктивных горизон
тов и гравитационные изыскания, проводить электромагнитный мониторинг, измерять поверхностный 
геофон и геофон в скважинах. Одно только повышение точности методов сейсморазведки продуктив
ных горизонтов нефтяного месторождения сможет повысить до извлечение остаточных запасов нефти 
на 3 - 7%.

 – Визуализация. Трех-и более форматная интерпретация больших и сложных массивов данных 
помогает группам планирования разработок нефтяных полей оптимизировать расположение и направ
ление скважин, а так же минимизировать ошибки во времени и глубине проходки, ускоряет темпы 
добычи и уменьшает затраты.

 – Рациональная проходка и ее завершение. Данные о глубинных пластах, получаемые в реальном 
времени бурения, помогают инженерам избегать многих технологических ошибок. Так, датчики глу
бинных температур, давления и других параметров позволяют оптимизировать продуктивность новых 
горизонтов, снизить негативное влияние различных примесей, идентифицировать зоны прорывов воды 
и т.п.

 – Автоматизация. Широко используемые технологии отдаленного мониторинга и контроля 
дают возможность автоматизировать сбор данных, а также снизить численность производственного 
персонала. Новые технологии оптимизации производства и прогнозирования существенно улучшают 
характеристики производственных процессов и помогают предотвращать возможныеаварии.

 – Интеграцияданных.Объединениесистемсбораиуправленияданныхопродуктивныхгоризонтах
,состояниискважинивсейтехникипозволяетпоисково-разведочным и добывающим организациям при
нимать эффективные решения. Это открывает возможность в дальнейшем лучше анализировать скла
дывающуюся ситуацию, вырабатывать оптимальную стратегию управления и снижать неизбежные из
держки.

Организация управления нефтедобычей из отдаленных центров с помощью средств электроники 
означает не только совершенствование технологии добычи или расширение использования цифровой 
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техники, нот так же изменение самого направления, по которому процессы нефтедобычи до настояще
го времени развивались[4].

Например, раньше в случае возникновения какой-либо проблемы, в частности, связанной с про
изводительностью скважины, нефтедобывающая компания приглашала компанию-эксперта, напри
мер, Schlumberger для содействия в интерпретации и диаграмм. Теперь же компьютерные модели по
зволяют интегрировать потоки самых различных данных и помогают экспертам самой компании най
ти решение, гарантирующее оптимальную работу скважины. Более того, модель после рассмотрения 
данных по тысячам различных ситуаций в состоянии предложить такое решение ужесамостоятельно.

По оценкам CERA, все перечисленные возможности позволят нефтяным компаниямулучшитьис
пользованиеместорожденийна2–7%,сократитьзатратынаизвлечение нефти на 25% и повысить темпы 
роста производства на 2 – 4 %[4].

Нефтеперерабатывающая промышленность США за 1982 – 2002 гг. повысилакоэффициент за
грузки производственных мощностей с 85 до 93% [4]. Кроме того, доля светлых фракций, получаемых 
из тяжелой нефти, была доведена до 75%, значительно сокращены запасы нефти и нефтепродуктов, 
практически удвоена пропускная способность заправочных станций. Столь очевидное повышение эф
фективности эксперты связывают, главным образом, с прогрессом в использовании цифровыхтехно
логий.

Наиболее продвинутые оптимизационные модели (с почасовой оптимизацией) ВР использует 
2002г. При добыче нефти и газа на морских платформах в норвежском секторе Северного моря[4]. По 
оценкам компании, это дает экономию от 10 до 20 тыс. долларов в день (2006г.).

При проведении геологоразведочных работ на основе сейсмического анализа ВР использует оп
товолоконный кабель со встроенной в него системой датчиков. Как испытательный полигон для дан
ной технологии был выбран норвежский сектор Северного моря, где на площади 45км2 в метре ниже 
морского дна через каждые 50 м было уложено 120 км этого кабеля с датчиками геофона[4].

Эта кабельная система сейсмического анализа покрывает практически 70 % поверхности данно
го месторождения, а ее установка обошлась компании в 45 млн. долларов.

При проведении сейсмического анализа исследовательское судно создает звуковую волну на по
верхности воды, которая, уходя в глубину и отражаясь от дна, дает нужную информацию [4]. Повторив 
такую работу через несколько месяцев, получают точные данные о том, как используется данное ме
сторождение, каков объем закачанной воды и какое давление врезервуаре.

По этим данным можно даже проследить направления потоков закачиваемой воды, а затем сде
лать вывод о том, через какую скважину лучше откачивать нефть, а через какую – закачивать воду [4]. 
Было установлено, что подобный анализнадопроводить не реже 2-х раз в год. В 2006 г. аналогичная 
система была установлена на Каспийском месторождении в Азербайджане, а в 2007 г. Ею оснащено 
месторождение в Алжире. ВВР была разработана система сбора данных с буровых, названная Инте
грационной подводной информационной системой Integrated Sub surface Information System (ISIS) и 
поставляющая эти данные во внутреннюю сеть всей компании. К концу 2005 г. она охватила 7 не
фтеносных полей, в 2006 г. – еще 20 полей и продолжает расширяться на шельфовых месторождениях 
Мексики, Анголы и Северного моря [4]. Эта система позволяет уточнять данные об объемах реальной 
добычи на каждый конкретный момент времени и для каждой буровой, что по оценкам ВР для всей 
компании соответствует корректировке примерно на 3 тыс. баррелей в среднем вдень.

Система особенно важна для фиксирования нестабильности и ли замедления в работе скважины, 
соответственно, раннего принятия мер, например, при появлении в потоке песка, что чревато останов
кой скважины [4].

В первый же год использования на месторождениях Schie-hallition система ISIS позволилаобой
тисьбезединойаварийнойостановкииз-запоступленияпеска,тогдакак раньше их было не менее 3-х в 
год[4].

Цифровизация «Эмба мунай-газа» на примере месторождения Уаз привела к экономии электро
энергии на треть и росту межремонтного периода до 1,5 тысячи дней [11].

Выводы
В результате реализации программы "Цифровой Казахстан" с учетом вышеуказанных подходов 

можно к 2021 г. достичь следующих запланированных показателей:
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 – доли пользователей сети Интернет – 81%;
 – уровня цифровой грамотности населения – 81,5 %;
 – роста производительности труда в ИКТ – 5,9%;
 – роста производительности труда по секции «Горнодобывающая промышленность и разработка 

карьеров» – 6,3%;
 – роста производительности труда по секции «Транспорт и складирование»– 4,8 %;
 – численности занятого населения в отрасли ИКТ – 110 тыс.человек;
 – доли государственных услуг, полученных в электронном виде, от общегообъема государствен

ных услуг – 80 %.
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Қазтұтынуодағы Қарағанды экономикалық университеті
99. Орисбаева Б.Б. – магистрант 2 курса КазНАИ им.Т.К.Жургенова
100. Онер Б.Ж. – магистрант 2 курса КазНАИ им.Т.К.Жургенова
101. Попов В. И. – доктор PhD, старший преподаватель КазНАИ им.Т.К.Жургенова
102. Сагадиев А.Н. – кандидат юридических наук, и.о. доцента кафедры «Юриспруденция»,
Кокшетауского университета им. А.Мырзахметова
103. Сабыр М.Б. – Батыс Қазақстан инновациялық-технологиялық университетінің профессоры, фило
логия ғылымдарының докторы 
104. Сарбасов Б.А. – магистр юриспруденции, докторант 2 курса обучения по специальности «Юриспру
денция» кафедра «Юриспруденция и международное право» Университет «Тұран»
105. Салжанова Л.Е. – филология ғылымдарының кандидаты, доцент, Абылай хан атындағы Қазақ 
Халықаралық Қатынастар және Әлем Тілдері университеті
106. Сайманов И.А. – аға оқытушы, Қ. А. Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті
107. Saktaganova A.G. – master student of the ENU University named after L. N. Gumilyov
108. Сейтхожин Б.У. – з.ғ.к., доцент, Экономикалық және құқықтық зерттеулер ҒЗИ аға ғылыми 
қызметкері, Қазтұтынуодағы Қарағанды экономикалық университеті
109. Сейдамат Ә.Қ. – 2 курс магистранты, Әл-фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 
110. Смагулова А. – кандидат филологических наук, доцент кафедры дипломатического перевода факуль
тета международных отношений Казахского национального университета имени аль-Фараби
111. Сұлтанбек М.Ж. – PhD доктор, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ -түрік университеті 
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112. Сүгірәлиева Г.Қ. – Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университетінің аға оқытушысы 
113. Сүгірәлиев Д.Т. – Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университетінің психология және 
педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы 
114. Сүйерқұл Б.М. – филология ғылымдарының докторы, А.Байтұрсынов атындағы Тіл білімі институты
115. Сыздыкoвa С.A. – зaң ғылымдaрының мaгистрі, Қaзтұтынyoдaғы Қaрaғaнды экoнoмикaлық 
yнивeрситeті
116. Уразбаева Ж. – педагогикалық ғылымдар магистрі, оқытушы, Қ. А. Ясауи атындағы Халықаралық 
қазақ-түрік университеті,
117. Urazalina S.A. – Master of Arts, K.Zhubanov ARSU
118. Uksumbaeva A.Zh. – Master of Arts, K.Zhubanov ARSU 
119. Ұзақбаева Ж. Ө. – оқытушы, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті 
120. Тобагабылова А.Ж. – педагогикалық ғылымдар магистрі, аға оқытушы, Қ. А. Ясауи атындағы 
Халықаралық қазақ-түрік университеті
121. Тогайбаева А. К. – педагогика ғылымдарының кандидаты, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
мемлекеттік университетінің «Психологиялық педагогикалық және арнайы білім беру» кафедрасының 
доценті. 
122. Тойбаева Н.Е. – аға оқытушы, магистр, Абылай хан атындағы Қазақ Халықаралық қатынастар және 
Әлем тілдері университеті
123. Тлеубергенова Р.М. – Батыс Қазақстан инновациялық-технологиялық университетінің магистранты
124. Тулешова К.Т. – докторант PhD Каз УМО и МЯ
125. Тулекенова Д.Т. – докторант PhD Каз УМО и МЯ
126. Туменбаева Ғ. И. - Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университетінің «Педагогика 
және психология» магистранты
127. Феткулов А.Х. – Заң ғылымдарының кандидаты, доцент, Экономикалық және құқықтық зерттеулер 
ҒЗИ жетекші ғылыми қызметкері Қазтұтынуодағы Қарағанды экономикалық университеті
128. Шаушекова Б.Қ. – Педагогика және бастауыш оқытудың әдістемесі кафедрасының доценті, педа
гогика ғылымдарының кандидаты, академик Е.А.Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті
129. Шоманбаева М.Т. – М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті
130. Шукирбеков Қ. Т. – Т. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы профессоры. Қазақстан 
Республикасының Суретшілер одағының мүшесі
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Мауленов Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором  
юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики про
изошло знаменательное и историческое событие – в г. Санкт-
Петербурге (Российская Федерация) в издательстве «Юридический 
центр Пресс» был издан учебник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) 
известного казахтанского ученого-криминолога, доктора юридиче
ских наук, профессора, члена Союза писателей и журналистов Ре
спублики Казахстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал 
очередным шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: 
«Криминологические проблемы предупреждения корыстно-насиль
ственных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника высту
пили выдающиеся ученые в области уголовного права и криминоло
гии – доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (су
дья Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой кримино
логии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учеб

ника включены: предмет, система, методология криминологии, история ее становления и развития, 
преступность и ее основные характеристики, причины преступности, личность преступника, организа
ция и методика изучения преступности, прогнозирование и предупреждение преступности, понятие и 
общая характеристика виктимологии, как одного из направлений криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую 
характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, жен
ская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., от
дельная глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, осо
бенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к 
решению некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, за
трагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она 
является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, 
а по специальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему 
преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее 
причинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов под
черкивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от 
полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической 
основы, как для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся стати
стические данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкрет
ные практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, 
как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, 
У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специали
стов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступления; 
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роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация 
виктимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических во
просов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, 
как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям 
и наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю 
науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юл
дашу Мустафаевичу Каракетову.

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи- ческие 
знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит зна
чительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает 
авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием 
заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать 
ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологиче
ских знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только 
снится!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логиче
ской завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студен
тов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области 
уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет ши
рокое применение среди ученых и практиков.
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Агыбаев А.Н.
доктор юридических наук,  

профессор КазНУ им.аль-Фараби,  
заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 
центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, профессора 
Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвяще
на 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и 
причины, ее порождаю щие всегда явились объектом пристального 
внимания человечества, которое постоянно ищет пути и средства эф
фективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая 
надежда возлагалась на государство. Однако со временем стало понят
но, что государство самостоятельно не в состоянии решить все возни
кающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании 
Совета Безопасности Республики Казахстан 18 июня 1993 года Прези
дент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять на борь
бу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, 
весь народ, средства массовой информации. Такой опыт у нас был на
коплен». Люди разных профессий во все времена задумывались над 
истоками преступности, над тем, какие внутренние или внешние силы 
заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже под 

угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте своего вре
мени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достигли собственными  
усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри- 
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци- 
онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 
террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об- 
ласти борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, 
магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также 
для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся про
блемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным трудом в 
области криминологии.

413
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2009 жылдан бастап басылым ай сайын шығады. 

Международный научный журнал 
(Гос. регистрация: №9875-Ж 09.02.2009, 

Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.) 
Перерегистрация №17579-Ж 06.03.2019
Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 шілдедегі №1082 
бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 
бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымдары бойынша басылым
дар тізіміне кіреді. 

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыстығына 
жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек.Сонымен қатар 
«Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына 
сілтеме жасауға кеңес беріледі. 

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ғалымдардың 
еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 года  
№ 1082 рекомендован для научных публикаций. 

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных Комитетом 
по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, филология, педагоги-
ка, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авторы. Мате
риалы редакцией не возвращаются. 

В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При этом рекомен
дуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем количестве. 
Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, китайском, ту
рецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ
Халықаралық ғылыми журнал

№3/3 2020 жыл
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